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Abkurzungs- und Symbolverzeichnis

Abkiirzung
Abs.

AG

AGR

Co.

Dr.

EK

FK

KomHVO NRW
GmbH

GO NRW

i. V.m.

KG

LE

mbH

NRW
OPNV
SB

SBM

Bedeutung

Absatz

Aktiengesellschaft

Anstalt offentlichen Rechts

Compagnie / Compagnon

Doktor

Eigenkapital

eingetragene Genossenschaft

et cetera

eingetragener Verein

Fremdkapital
Kommunalhaushaltsverordnung Nordrhein-Westfalen
Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen
in Verbindung mit
Kommanditgesellschaft
Leistungsentgelte

mit beschrankter Haftung

nicht definiert

Nordrhein-Westfalen

offentlicher Personennahverkehr
Sachkundiger Burger / Sachkundige Birgerin

Stadtische Betriebe Moers



Abkiirzung Bedeutung

SE Sachkundiger Einwohner / Sachkundige Einwohnerin
stellv. stellvertretende/r

TEUR / T€ Tausend Euro

u. a. unter anderem

u. a. und ahnliche

USW. und so weiter

V. a. vor allem

VFJK e. V. Verein zur Forderung der Jugend- und Kulturarbeit im Kreis Wesel e. V.
z.B. zum Beispiel

zzgl. zuzuglich

Symbol Bedeutung

€ Euro

8§ Paragraph

% Prozent

& und



Vorwort

Der Beteiligungsbericht 2021 dient der interessierten Offentlichkeit sowie den Entscheidungstragern
als Information und bietet eine erweiterte Sicht iber die Aktivitdten der Stadt Moers im Rahmen
ihrer 6ffentlich-rechtlichen sowie privatrechtlichen Unternehmensbeteiligungen und eigenbetriebs-
ahnlichen Einrichtungen.

Insbesondere werden Angaben Uber die Erfillung des offentlichen Zwecks, die Ziele, die Beteili-
gungsverhaltnisse und die Zusammensetzung der Organe dargestellt.

Daruber hinaus enthalt der Bericht die Jahresabschlussdaten fir das geprifte Geschaftsjahr 2021.
Neben den Bilanzen und Gewinn- und Verlustrechnungen der stadtischen Beteiligungen, sind jeweils
die Abschlussdaten der Vorjahre sowie der Vorvorjahre zu Vergleichszwecken abgebildet.

Um die Vergleichbarkeit zu verbessern, wurden fir alle Beteiligungen gleichlautende Positionen fur
die Bilanz sowie fiir die Gewinn- und Verlustrechnung definiert. Fur die Sparkasse am Niederrhein
wurden die Positionen nicht angepasst, da Sparkassen nicht in den Gesamtabschluss einzubeziehen
sind.

Die Zahlen sind in der Einheit TEUR dargestellt. Diese Darstellungsform wurde aufgrund der besse-
ren Ubersichtlichkeit gewéhlt. Dies kann in einzelnen Fallen zu Rundungsdifferenzen fiihren. An fol-
gendem Beispiel soll dies verdeutlicht werden:

Darstellung im Bericht in TEUR:

2019 2020 2021
Finanzertrage 0 0
Finanzaufwendungen 4 2 1
Gesamtfinanzergebnis -3 -2 -1

Zahlenwerte, die diese Darstellung ergeben in EUR:

2019 2020 2021
Finanzertrage 464,66 9,93 0,00
Finanzaufwendungen 3.597,75 2.488,00 1.130,00
Gesamtfinanzergebnis -3.133,09 -2.478,07 -1.130,00

Eine Null wird immer dann angedruckt, wenn ein Wert kleiner 0,5 TEUR vorliegt.

In den Ergebniszeilen (Summenzeilen) werden immer Nullen dargestellt, wenn sich kein Wert rech-
nerisch ergeben hat.

Wesentliche Ergebnispositionen werden in Form von Diagrammen grafisch dargestellt und die Ent-
wicklung zum Vorjahr wird kurz erldutert. Zudem werden die Leistungen der Beteiligungen mit Hilfe
von Kennzahlen abgebildet.



In der Anlage des Beteiligungsberichts sind die Lageberichte aus den Einzelabschlissen der Beteili-
gungen zzgl. Bilanzen sowie Gewinn- und Verlustrechnungen abgedruckt. Das Layout aller Lagebe-
richte wurde vereinheitlicht.

X Navigieren Sie bei der digitalen Fassung mit Hilfe der eingebauten Links
Tipp: einfacher und schneller durch den Beteiligungsbericht. Uber das Inhaltsver-
zeichnis gelangen Sie direkt zu den jeweiligen Beteiligungen. Mit einem Klick

auf Seitenzahlen gelangen Sie zurlick zum Inhaltsverzeichnis.
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Direkte Finanzbeziehungen der Jahresabschlusse zum Haushalt der Stadt Moers

Beteiligung

Wohnungsbau Stadt Moers GmbH

Stadtbau Moers GmbH

Wirtschaftsforderungs- und Strukturentwick-
lungsgesellschaft Moers mbH

Moers Kultur GmbH
Schlosstheater Moers GmbH

Moers Marketing GmbH

ENNI Stadt & Service Niederrhein A6R

ENNI Sport & Bader Niederrhein GmbH

ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH

Haushalt / Produktbereiche
- Offentlicher Zweck

10 Bauen und Wohnen

10 Bauen und Wohnen
15 Wirtschaft und Tourismus

04 Kultur
04 Kultur

15 Wirtschaft und Tourismus

08 Sportforderung
11 Ver- und Entsorgung

12 Verkehrsflachen und
-anlagen, OPNV

13 Natur- / Landschaftspflege
08 Sportforderung

11 Ver- und Entsorgung

Jahresiiberschuss

/ -fehlbetrag

1.801.101,18 €

20.245,85 €

- 367.13395 €

- 1.465.071,96 €

-197.22898 €

9.204.222,25 €

Auswirkungen auf den stadtischen

Haushalt
2020 2021
1.050.000,00 € 600.000,00 €
0,00 € 0,00
1.801.293,58 € 493.000,00 €
) -1.462.725,00 €
- 185.000,00 € 159.437 83 €7

Vorwegausschiittung im Ge-

schaftsjahr 2020:
3.366.758,00 €

Ausschiittung Bilanzgewinn
aus Geschaftsjahr 2019:
5.094.109,11 €

Zuweisungsbetrag Stadt Mo-

ers flir Geschaftsjahr 2020:
-9.545.000,00 €

Vorwegausschiittung im Ge-
schaftsjahr 2021:
3.510.113,11 €

Ausschiittung Bilanzgewinn
aus Geschaftsjahr 2020:
7.098.79591 €

Zuweisungsbetrag Stadt Mo-
ers flir Geschaftsjahr 2021:
-9.492.900,00 €



. . Auswirkungen auf den stadtischen
Haushalt / Produktbereiche Jahrestiberschuss

ESEIEIE - Offentlicher Zweck / -fehlbetrag Haushalt
2020 2021
Grundstucksgesellschaft Koniglicher Hof mbH 15 Wirtschaft und Tourismus 228.573,96 € 42247412 € 430.000,00 €
Grafschafter Gewerbepark Genend GmbH 15 Wirtschaft und Tourismus -161.527,70 € - 158.600,00 € -98.025,00 €
wir4 Wirtschaftsforderung A6R 15 Wirtschaft und Tourismus - 390.241,29 € - 232.200,00 € -195.120,63 €
Niederrheinische Verkehrsbetriebe AG - NIAG - 12 Verkehrsflachen und - 298.794,49 € 21.281,28 € 0,00 €
-anlagen, OPNV

Betriebsgesellschaft Radio Wesel mbH & Co. KG 04 Kultur 209.742,20 € 0,00 € 0,00 €
ES Event - Service Niederrhein eG 15 Wirtschaft und Tourismus 41.627,62 € 0,00 € 0,00 €

‘) Bis zum Jahr 2020 wurde die Schlosstheater Moers GmbH als Beteiligung der Moers Kultur GmbH gefiihrt. Der Zuschussbedarf war in den Zahlen der Moers Kultur GmbH enthalten.
) Zuschuss fiir das Jahr 2021 in Héhe von 192.500,00 Euro ./. Erstattung zu viel gezahlter Zuschisse aus dem Jahr 2020 in Hohe von 33.062,17 Euro.

Eigenbetriebsihnliche Einrichtun Haushalt / Produktbereiche Jahresiiberschuss Auswirkungen a. d. stiadt. Haushalt
9 9 - Offentlicher Zweck / -fehlbetrag 2020 2021
Bildung in der Stadt Moers 04 Kultur 0,00€ -7.376.535,54 € 7.329.129,40 €

Zentrales Gebdudemanagement 01 Innere Verwaltung 1.080.679,84 € 600.000,00 € 87.507,20 €



Direkte Finanzbeziehungen in Form von Darlehen zum Haushalt der Stadt Moers

Darlehensnehmer

ENNI Stadt & Service Niederrhein AOR

ENNI Stadt & Service Niederrhein A6R

ES Event - Service Niederrhein eG

Haushalt / Produktbereiche
- Offentlicher Zweck

08 Sportforderung
11 Ver- und Entsorgung

12 Verkehrsflachen und
anlagen, OPNV

13 Natur- und Landschaft
spflege

08 Sportforderung
11 Ver- und Entsorgung

12 Verkehrsflachen und -an
lagen, OPNV

13 Natur- und Landschaft
spflege

15 Wirtschaft und Tourismus

Anfangsbestand

45.563.212,39 €

3.859.748,07 €

10.000,00 €

Endbestand

43.063.212,39 €

3.113.106,95 €

10.000,00 €



Indirekte Finanzbeziehungen in Form von Burgschaften zum Haushalt der Stadt Moers

Haushalt / Produktbereiche

Biirgschaftsnehmer _ Offentlicher Zweck Ursprungskapital Restkapital Provision
Wohnungsbau Stadt Moers GmbH 10 Bauen und Wohnen 37.928.92552 € 20.014.810/45 € 55.130,92 €
LSl e OIS Tl SN TS 15 Wirtschaft und Tourismus 5.195.487,30 € 2.795.487,30 €
lungsgesellschaft Moers mbH
Stadtbau Moers GmbH 10 Bauen und Wohnen 9.409.049,78 € 5.613.432,76 € 16.468,57 €
Grafschafter Gewerbepark Genend GmbH 15 Wirtschaft und Tourismus 4.800.814,00 € 563.120,38 €
Moers Kultur GmbH 04 Kultur 2.069.256,00 € 438.075,60 € 1.537,50 €
08 Sportforderung
11 Ver- und Entsorgung
ENNI Stadt & Service Niederrhein A6R e 2.160.000,00 € 498.854,46 €

-anlagen, OPNV

13 Natur- und Landschafts-
pflege



Kennzahlen zur Vermogens-, Ertrags- und Finanzlage sowie zur Gesamtsituation der stadtischen Beteili-

gungen

Kennzahl

Aufwandsdeckungsgrad

Eigenkapitalquote 1

Eigenkapitalquote 2

Fremdkapitalquote

Umsatzrentabilitat

Eigenkapitalrentabilitat

Formel

ordentliche Gesamtertrage

ordentliche Gesamtaufwendungen

Eigenkapital

Bilanzsumme

Eigenkapital + Sonderposten

Bilanzsumme

Fremdkapital

Bilanzsumme

Jahresuberschuss / -fehlbetrag

offentlich-rechtliche LE + privatrechtliche LE

Jahresuberschuss / -fehlbetrag

Eigenkapital

Definition

Der Aufwandsdeckungsgrad gibt die Deckung der ordentlichen Ge-
samtaufwendungen durch die ordentlichen Gesamtertrage an.

Die EK-Quote 1 misst den Anteil des Eigenkapitals an der Bilanz-
summe. Je hoher die Quote ist, desto krisenfester ist die Finanzie-
rung und umso geringer die Abhangigkeit von Fremdkapitalgebern.

Die EK-Quote 2 misst den Anteil des wirtschaftlichen Eigenkapitals
an der Bilanzsumme. Die Sonderposten mit Eigenkapitalcharakter
werden bei der Berechnung der Kennzahl mitberlcksichtigt.

Die FK-Quote setzt das Fremdkapital in das Verhaltnis zu der Bilanz-
summe. Die Kennzahl gibt Auskunft Giber die Verschuldung und so-
mit die Abhangigkeit eines Unternehmens von Fremdkapitalgebern.

Die Umsatzrentabilitat setzt den Jahresuberschuss / -fehlbetrag in
das Verhaltnis zu den Umsatzerldsen (6ffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte + privatrechtliche Leistungsentgelte).

Die Eigenkapitalrentabilitat misst durch das Verhaltnis von Jahres-
uberschuss / -fehlbetrag zu dem Eigenkapital die Verzinsung des Ei-
genkapitals eines Unternehmens.



Kennzahl

Gesamtkapitalrentabilitat

Personalintensitat

Sach- und Dienstleis-
tungsintensitat

Abschreibungsintensitat

Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Formel

Jahresuberschuss / -fehlbetrag + Finanzaufw.

Bilanzsumme

Personalaufwendungen

ordentliche Gesamtaufwendungen

Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen

ordentliche Gesamtaufwendungen

Bilanzielle Abschreibungen

ordentliche Gesamtaufwendungen

Eigenkapital

Anlagevermdgen

Finanzaufwendungen

ordentliche Gesamtaufwendungen

Definition

Die Gesamtkapitalrentabilitat misst durch das Verhaltnis von Jahres-
uberschuss / -fehlbetrag plus Finanzaufwendungen zu der Bilanz-
summe die Verzinsung des gesamten Kapitals eines Unternehmens.

Die Personalintensitat gibt an, welchen Anteil die Personalaufwen-
dungen an den ordentlichen Gesamtaufwendungen ausmachen.

Die Kennzahl misst den Anteil der Aufwendungen fir Sach- und
Dienstleistungen an den ordentlichen Gesamtaufwendungen.

Die Abschreibungsintensitat gibt das Verhdltnis der bilanziellen Ab-
schreibungen zu den ordentlichen Gesamtaufwendungen an.

Der Anlagendeckungsgrad 1 gibt Auskunft darliber, inwieweit das
Anlagevermogen durch das Eigenkapital gedeckt ist.

Die Zinslastquote zeigt auf, welche Belastung aus Finanzaufwendun-
gen zusatzlich zu den ordentlichen Gesamtaufwendungen bestehen.
Eine Verdnderung der Kennzahl kann aus einer Veranderung der Ver-
schuldung oder des Zinsniveaus resultieren.



Prufungsgesellschaften der Beteiligungen und der Eigenbetriebe

Beteiligung

Wohnungsbau Stadt Moers GmbH

Stadtbau Moers GmbH

Wirtschaftsforderungs- und Struk-
turentwicklungsgesellschaft Mo-
ers mbH

Moers Kultur GmbH

Schlosstheater Moers GmbH

2017

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

VBR GbR, Aachen

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

2018

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

KPMG AG, Koln

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

2019

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

KPMG AG, Koln

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

2020

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

KPMG AG, Kéln

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

2021

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

SWS Schiiller-
mann und Partner
AG, Mainz



Beteiligung

Moers Marketing GmbH

ENNI Stadt & Service Niederrhein
AOR

ENNI Sport & Bader Niederrhein
GmbH

ENNI Energie & Umwelt Nieder-
rhein GmbH

Grundstiicksgesellschaft Konigli-
cher Hof mbH

Grafschafter Gewerbepark Genend
GmbH

2017

WWS, Moéncheng-
ladbach

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

2018

AKP Fassin Ha-
macher Herren-
kind Partner-
schaft mbB, Kre-
feld

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

2019

AKP Fassin Ha-
macher Herren-
kind Partner-
schaft mbB, Kre-
feld

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

AKP Fassin Ha-
macher Herren-
kind Partner-
schaft mbB, Kre-
feld

2020

AKP Fassin Ha-
macher Herren-
kind Partner-
schaft mbB, Kre-
feld

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Rodl & Partner
GmbH, Koln

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

AKP Fassin Ha-
macher Herren-
kind Partner-
schaft mbB, Kre-
feld

2021

AKP Fassin Ha-
macher Herren-
kind Partner-
schaft mbB, Kre-
feld

Pricewaterhouse-
Coopers GmbH,
Dusseldorf

Pricewaterhouse-
Coopers GmbH,
Dusseldorf

Pricewaterhouse-
Coopers GmbH,
Dusseldorf

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

AKP Fassin Ha-
macher Herren-
kind Partner-
schaft mbB, Kre-
feld



Beteiligung

wir4 Wirtschaftsforderung fur Mo-
ers, Kamp-Lintfort, Neukirchen-
Vluyn und Rheinberg A6R

Niederrheinische Verkehrsbetriebe
AG - NIAG -

Betriebsgesellschaft Radio Wesel
mbH & Co. KG

Eigenbetriebsahnliche Einrichtung

Bildung in der Stadt Moers

Zentrales Gebaudemanagement

2017

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

KPMG AG, Dort-
mund

rlt Ruhrmann,
Willer & Partner,
Essen

2017

BDO AG, Essen

KPMG AG, Koln

2018

Vinken Gortz
Lange, Duisburg

KPMG AG, Dort-
mund

rlt Ruhrmann,
Tieben & Partner
mbB, Essen

2018

BDO AG, Essen

KPMG AG, Koln

2019

AKP Fassin Ha-
macher Herren-
kind Partner-
schaft mbB, Kre-
feld

KPMG AG, Dort-
mund

rlt Ruhrmann,
Tieben & Partner
mbB, Essen

2019

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

KPMG AG, Koln

2020

AKP Fassin Ha-
macher Herren-
kind Partner-
schaft mbB, Kre-
feld

KPMG AG, Dort-
mund

rlt Ruhrmann,
Tieben & Partner
mbB, Essen

2020

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

KPMG AG, Koln

2021

AKP Fassin Ha-
macher Herren-
kind Partner-
schaft mbB, Kre-
feld

Pricewaterhouse-
Coopers GmbH,
Essen

rlt Ruhrmann,

Tieben & Partner
mbB, Essen

2021

Markische Revi-
sion GmbH, Essen

KPMG AG, Koln



WOHNUNGSBAU ﬁ
STADT MOERS GMBH w

Allgemeine Angaben

Sitz VinzenzstraRe 37, 47441 Moers
Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Grindungsjahr 27.03.1953

Roland Rdsch und Rainer Staats (bis 30.06.2021)
Geschaftsfuhrung

Jens Kreische und Tobias Pawletko (ab 01.07.2021)
Gremien, Organe Geschaftsfuhrung, Aufsichtsrat, Gesellschafterversammlung
Stammkapital gesamt 3.831.000 €

Anteil am Stammkapital

Stadt Moers 100 % 3.831.000 €
Mitarbeiter 2 (Prokuristen) / Vorjahr: 2
Internet www.wohnungsbau-stadt-moers.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Die Gesellschaft betreut und verwaltet eigene Bauten, erwirbt Grundbesitz und errichtet
Bauten im sozialen und frei finanzierten Wohnungsbau, einschlie3lich notwendiger gewerb-
licher Nahversorgungseinheiten fiir den eigenen Bestand.

Die Gesellschaft stellt eine sozial-verantwortbare Wohnungsversorgung der breiten Schich-
ten der Bevolkerung sicher.

Ziele

Vor dem Hintergrund der gesamtgesellschaftlichen Entwicklung einen Beitrag zu einer bedarfsge-
rechten Wohnraumversorgung, insbesondere auch fur einkommensschwache Haushalte, zu leisten.



Beteiligungsverhaltnisse

\

Stadtbau Moers GmbH

52.000

Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefligt und

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar: Link



Gesellschafterversammlung

Mitglied

Aufsichtsrat

Vorsitz

Mitglieder

Cikoglu, Atilla

Schmidtke, Christopher
Fleischhauer, Christoph
Elsenbruch, Ursula
Reutlinger, Anja
Rotters, Hans-Gerhard
Gerwers-Hagedorn, Jutta
Unterwagner, Rolf
Zupancic, Julia

Maas, Dino

Sufder, Paul
Kupperbusch, Ina
Schulze, Astrid

Fischer, Friedhelm

Thoenes, Wolfgang

SPD

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Blrgermeister

SPD

SPD

SPD

CDU

CDU

CDU

FUR MOERS

FUR MOERS

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Die Grafschafter

DIE LINKE. LISTE

Erster Beigeordneter
beratendes Mitglied



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

11

1.2

1.3

2.1

2.2

2.3

24

Anlagevermadgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-

gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

11

1.2

1.3

14

Eigenkapital

Allgemeine Riicklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsriicklage
Jahresuberschuss / -fehlbetrag
Sonderposten

Rickstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

102.892 95%

0 0%

99.441 92%

3451 3%
5617 5%
4070 4%

561 1%

986 1%

79 0%
108.588

24.639 23%

22.755 21%

1885 2%
491 0%
1455 1%

82.003 76%

108.588

2020

103.162 95%

0 0%

99.711  92%

3451 3%

5624 5%

4256 4%

702 1%

667 1%

64 0%
108.850

26421  24%

24473 22%

1.948 2%
481 0%
1.199 1%

80.749  74%

108.850

2021

102.892

99.441

3.451

6.251

4.201

1.468

582

37

109.179

28.128

26.326

1.801

471

1.413

79.168

109.179

94%

0%

91%

3%

6%

4%

1%

1%

0%

26%

24%

2%

0%

1%

73%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen

Bestandsveranderungen
Ordentliche Gesamtertrage

Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Ordentliche Gesamtaufwendungen

Ordentliches Gesamtergebnis

Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Auferordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen

AufRerordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresuiberschuss / Jahresfehlbetrag

2019

16.870

551

114
17.535

649

7.942
1.569

2.874
13.034

4.501

2.620

-2.617

1.885

1.885

1.885

2020

17.159

570

186
17.915

682

8.484
1.562

2.625
13.353

4.562

2.616

-2.614

1.948

1.948

1.948

2021

17.455

517

-55
17.917

630

8.845
1.566

2.673
13.715

4.203

2.405

-2.402

1.801

1.801

1.801



Jahresergebnis in TEUR
2.000
1.948 Der Rickgang des Jah-
1.950 +3% resergebnisses resultiert
1.900 1.885 / im Wesentlichen aus ei-
nem unternehmensin-
1.850 -8% 1.801 ternen Einzeleffekt aus
1.800 ) den vergangenen Jahren
' sowie nicht eingeplan-
1.750 ten Zinszahlungen.
1.700 T T
2019 2020 2021
Umsatzerlose in TEUR
17.600 - 17.455
17.400 - +2%
Der Anstieg der Umsatz- 17.200 17.159
erlose resultiert im We- +2%
sentlichen aus hoéheren 17.000 16.870
Sollmieten (+128 T€). 16.800
16.600
16.400 T T

2019 2020 2021

Personalaufwand in TEUR

690 - 682
680 -
670 - +5%
660 - 649 Der Riickgang der Perso-
650 - -8% nalaufwendungen ist auf
640 - 630 einen Wechsel in der Ge-
630 - schaftsfuhrung zur Jah-
620 - resmitte zurtickzufuhren.
610 -
600 . .

2019 2020 2021



Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019

134,54%
22,69%
23,14%
76,86%
11,17%

7,65%
4,15%
4,98%
60,93%
12,04%
23,95%

20,10%

2019

84

37

2020

134,16%
24,27 %
24,71%
75,29%
11,35%

7,37%
4,19%
511%
63,54%
11,70%
25,61%

19,60%

2020

139

47

2021

130,64%
25,76%
26,19%
73,81%
10,32%

6,40%
3,85%
4,60%
64,49%
11,42%
27,34%

17,54%

2021

518

515



STADTBAU MOERS GMBH s~ —

{ 53
Allgemeine Angaben
Sitz Vinzenzstrafie 37, 47441 Moers
Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Grindungsjahr 1996
Geschiftsfihrung Roland Rdsch und Rainer Staats (bis 30.06.2021)
Jens Kreische und Tobias Pawletko (ab 01.07.2021)

Gremien, Organe Geschaftsfuhrung, Gesellschafterversammlung, Aufsichtsrat
Stammkapital gesamt 52.000 €
Anteil am Stammkapital

m::‘;‘g&sé’:“ Stadt 100 % 52.000 €
Mitarbeiter 76 /Vorjahr: 74
Internet www.wohnungsbau-stadt-moers.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Erwerb, Errichtung, Betreuung und Verwaltung von Grundbesitz, darunter Eigenheime und
Eigentumswohnungen, jedoch Wohnbauten nicht fur den eigenen Bestand.

Ubernahme aller im Bereich der Wohnungswirtschaft, des Stadtebaus und der Infrastruktur
anfallender Aufgaben.

Erwerb, Belastung und Veraufierung von Grundstiicken sowie Ausgabe von Erbbaurechten.

Bereitstellung von Dienstleistungen, Gemeinschaftsanlagen und Folgeeinrichtungen, Laden
und Gewerbebauten sowie sozialen, wirtschaftlichen und kulturellen Einrichtungen.

Ziele

Dienstleistungsangebote rund um die Immobilie und das Facilitymanagement.

Aufgaben im Bereich Stadtebau und Infrastruktur.



Beteiligungsverhaltnisse

keine

Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefligt und

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar: Link



Gesellschafterversammlung

Mitglied

Aufsichtsrat

Vorsitz

Mitglieder

Cikoglu, Attila

Schmidtke, Christopher
Fleischhauer, Christoph
Elsenbruch, Ursula
Reutlinger, Anja
Rotters, Hans-Gerhard
Gerwers-Hagedorn, Jutta
Unterwagner, Rolf
Zupancic, Julia
Kupperbusch, Ina
Schulze, Astrid

Fischer, Friedhelm
Maas, Dino

SiuRer, Paul

Thoenes, Wolfgang

SPD

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Blrgermeister

SPD

SPD

SPD

CDU

CDU

CDU

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Die Grafschafter

DIE LINKE. LISTE

FUR MOERS

FUR MOERS

Erster Beigeordneter
beratendes Mitglied



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

11

1.2

13

21

2.2

2.3

24

Anlagevermadgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

11

1.2

13

14

Eigenkapital

Allgemeine Ricklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsriicklage
Jahresuberschuss / -fehlbetrag
Sonderposten

Rickstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

15.062

80

14.982

4.708

174

3.319

1.214

14

19.784

6.260

6.002

258

643

12.878

3

19.784

76%

0%

76%

24%

1%

17%

6%

0%

32%

30%

0%

0%

1%

0%

3%

65%

0%

2020

17.892

90

17.802

4816

336

3.334

1.147

12

22,721

6.366

6.258

108

660

15.692

22,721

79%

0%

78%

21%

1%

15%

5%

0%

28%

28%

0%

0%

0%

0%

3%

69%

0%

2021

17.625

87

17.539

5.980

1.499

3.124

1.357

18

23.624

6.393

6.363

30

0

642

16.587

3

23.624

75%

0%

74%

25%

6%

13%

6%

0%

27%

27%

0%

0%

0%

0%

3%

70%%

0%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen

Bestandsveranderungen
Ordentliche Gesamtertrage

Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Ordentliche Gesamtaufwendungen

Ordentliches Gesamtergebnis

Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Auferordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen

AufRerordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresuiberschuss / Jahresfehlbetrag

2019

10.238

43
80
-4.143

6.218

2.372

2.338
239

767

5.716

502

45
289

-244

258

258

258

2020

4.707

59
90
161

5.017
2.581

1.208
255

654
4.698

319

58
269

-211

108

108

108

2021

4.626

73

1.163
5.862

2.704

2.007
342

598

5.651

210

63
244

-181

30

30

30



Jahresergebnis in TEUR
300 - 258
250 - Das geringere Jahreser-
gebnis im Vergleich zum
200 - Vorjahr ergibt sich zum
150 - -58% einen aus dem Anstieg
108 der Personalkosten und
100 - einem Rickgang der Um-
50 | 72% 30 satzerlose.
0 T T
2019 2020 2021
Umsatzerlose in TEUR
Die Umsatzerldse sind im 12.000 - 10.238
Geschaftsjahr 2021 bei 10.000 -
den Erlésen von Bau-und
Reparaturkosten deutlich 8.000 -
zuriickgegangen und 6.000 - ~54% 4.707 4.626
konnten nur bedingt ) . )
durch die Erhohung der 4.000 -
.. . - -2%
Erlose bei Erbbauzinsen
2.000 -
abgefangen werden.
O T T
2019 2020 2021

Personalaufwand in TEUR
2.800 -
2.704
2.700 - 5581 *5% Die Erhéhung des Perso-
2600 - : nalaufwandes basiert im
. Wesentlichen auf tarifbe-
2.500 - *9% dingten Steigerungen
2400 - 2.372 und eine minimale Erhé-
' hung der Mitarbeiterzahl.
2.300 -
2.200 T T
2019 2020 2021




Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegenliber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019

108,79%
31,64%
31,64%
68,36%
2,52%
4,13%
2,77%
41,49%
40,91%
4,18%
41,56%

5,05%

2019

84

2020

106,79%
28,02%
28,02%
71,98%
2,30%
1,70%
1,66%
54,94%
25,72%
5/42%
35,58%

5,72%

2020

139

2021

103,72%
27,06%
27,06%
72,94%
0,65%
0,47%
1,16%
47,85%
35,50%
6,06%
36,27%

4,32%

2021

518



WIRTSCHAFTSFORDERUNGS- UND
STRUKTURENTWICKLUNGS-
GESELLSCHAFT MOERS MBH

Allgemeine Angaben

Sitz Rathausplatz 1, 47441 Moers

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Grundungsjahr 1993 // 2004 (mit verbliebenem Zweck)
Geschaftsfihrung Wolfgang Wittpoth, Dr. Ralf Worgul

Gremien, Organe Geschaftsfuhrung, Gesellschafterversammlung
Stammkapital gesamt 51.200 €

Anteil am Stammkapital

Stadt Moers 100 % 51.200 €
Mitarbeiter Keine eigenen Mitarbeiter / Vorjahr: Keine eigenen Mitarbeiter
Internet www.moers.de

Leistungen und offentlicher Zweck
Verwaltung, Entwicklung und Baureifmachung sowie der Verkauf von bebauten und unbe-
bauten Grundstiicken im Gewerbegebiet Genend-Sud.

Durchfiihrung aller Geschafte und Dienstleistungen, die diesem Gesellschaftszweck dienen
und ihn erganzen oder fordern.

Ziele

Ziel der Gesellschaft ist die Verbesserung der raumlichen, sozialen und wirtschaftlichen Struktur der
Stadt Moers durch Entwicklung und Forderung von Industrie, Gewerbe, Handel und Dienstleistungen
auf allen Gebieten sowie Entwicklung des Arbeitsmarktes im Gewerbegebiet Genend-Sid.



Beteiligungsverhaltnisse

Keine

Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefligt und

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar: Link

Gesellschafterversammlung

Mitglied Gerwers-Hagedorn, Jutta Ccbu



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

1

11

1.2

13

21

2.2

2.3

24

Anlagevermdgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Ver-
mogensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

11

1.2

13

14

Eigenkapital
Allgemeine Rucklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsrucklage
Bilanzgewinn
Sonderposten
Ruckstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

2.012

1.751

48

212

2.012

51

90

-39

462

495

1.004

2.012

100%

87%

2%

11%

3%

4%

-2%

23%

25%

50%

2020

1.732

748

17

967

1.732

64

51

13

198

503

967

1.732

100%

43%

1%

56%

4%

3%

1%

11%

29%

56%

2021

868

252

617

868

84

64

20

62

514

209

868

100%

29%

0%

71%

10%

7%

2%

7%

59%

24%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen
Bestandsveranderungen

Ordentliche Gesamtertrage
Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen
Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen
Ordentliche Gesamtaufwendungen
Ordentliches Gesamtergebnis
Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

AuRerordentliche Ertrage
Aufderordentliche Aufwendungen
AufBerordentliches Gesamtergebnis
Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag

Gewinnvortrag
Entnahme aus der Kapitalriicklage

Bilanzgewinn

2019

147

69

-213

20

23

-20

19

-19
-39

-39

-39

39

2020

806

414

-1.154
66

34

37

30

17

-17
13

13

13

13

2021

413

239

-598
54

19

22

32

12

-12
20

20

20

20



Jahresergebnis in TEUR

20

Das leicht gestiegene

20 - 13 Jahresergebnis ist das
10 - +132% ﬂ Resultat aus der guten
0 Verkaufsentwicklung

aus Grundstuicksge-

-10 4 2019 2020 2021 schiften bei gleichzei-
220 - tig gesunkenen or-
dentlichen Aufwendun-
30 1 -39
gen.
40 -
-50 -
Umsatzerlose in TEUR
1.000 ~
Im Geschiftsjahr 2021 zeigt 806
sich eine gute Verkaufsent- 800 -
wicklung durch Umsatzer- +449%
.. .. B 600 -
L6se aus Grundstucksverkau- 413
fen. Im Vergleich zum Vor- 400 - -49%
jahr ist jedoch ein deutlicher 147
Rickgang zu verzeichnen. 200 -
0 T T
2019 2020 2021
Personalaufwand in TEUR
5 4
4 -
2,87 2,86 2,87 Der P laufwand i
3 —) er Personalaufwand im
-0.2% Jahr 2021 bewegte sich
7 : +0,2% )
nahezu unverandert auf
. Vorjahresniveau.
o T T

2019 2020

2021




Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuber Gesellschaftern

2019

11,75%
2,54%
25,50%
74,50%
-26,62%
-76,32%
-1,00%
12,54%
0,00%
0,00%
n. d.

82,63%

2019

46

2020
181,08%
3,68%
15,14%
84,86%
1,57%
19,78%
1,72%
7,81%
0,00%
0,00%
n. d.

46,66%

2020

50

2021
243,49%
9,68%
16,82%
83,18%
4,90%
24,08%
3,67%
12,93%
0,00%
0,00%
n. d.

52,50%

2021



MOERS KULTUR GMBH

Allgemeine Angaben

Sitz

Rechtsform

Grundungsjahr

Geschaftsfuhrung

Gremien, Organe
Stammkapital gesamt
Anteil am Stammkapital

Stadt Moers
Mitarbeiter

Internet

Ostring 9, 47441 Moers
Gesellschaft mit beschrankter Haftung

2004 (vor dem 22.10.2007 hief die Beteiligung Festival-Moers-
Kultur GmbH)

Dr. Helena Lischka (bis 30.06.2021)
Jeanne-Marie Varain (ab 01.07.2021)

Geschaftsfuhrung, Aufsichtsrat, Gesellschafterversammlung

25.000 €

100 % 25.000 €
6 / Vorjahr: 4

www.moers.de // www.moers-festival.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Kunstlerische und kaufmannische Planung, Organisation und Abwicklung des Moers Festi-
vals sowie Vermarktung und Betreuung des Food/Non-Food-Bereichs (Marktbereich) des

Moers Festivals.

Ubernahme der Planung, Organisation und Abwicklung vergleichbarer kultureller, kulturp3-
dagogischer und musikalischer Veranstaltungen auf dem Gebiet der Stadt Moers einschlief3-
lich der damit im Zusammenhang stehender Geschafte, die Durchfiihrung von festen und
wechselnden Ausstellungen.

Grindung einer gemeinnutzigen Theatergesellschaft mit beschrankter Haftung zum Be-
trieb eines Theaters und eines Kinder- und Jugendtheaters einschlieBlich der Offnung zu
anderen Kunstgattungen.

Ziele

Das Ziel der Gesellschaft ist es, den Burgern Zugang zu Kunst und Kultur sowie kulturelle und sozi-

ale Teilhabe zu ermaglichen.



Beteiligungsverhaltnisse

Name Anteil in %
ES Event - Service Niederrhein eG 8,33 %
Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefiigt und
ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar:

Anteil in €

10.000 €

Link



Gesellschafterversammlung

Mitglieder

Aufsichtsrat

Vorsitz
Stellv. Vorsitz

Mitglieder

Tersteegen, Gudrun

Rosendahl, Mark

Van Dyck, Claudia
Fleischhauer, Christoph
Goke, Konrad
Neuhausmann, Lisa Denise
Gerwers-Hagedorn, Jutta

Hackstein, Heinz-Gerd
(bis 29.09.2021)

Schubert, Karsten

(ab 29.09.2021)
Fallack, Dr. Jan
Hommel, Christian
Kupperbusch, Philipp
Mintel, Achim
Lay-Ruder, Ingeborg

Maas, Dino

Thoenes, Wolfgang

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN

SPD
CDU
Blrgermeister
SPD
SPD
CDU

CDU

CDU

CDU

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
DIE FRAKTION

DIE LINKE LISTE

FUR MOERS

Erster Beigeordneter
beratendes Mitglied



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

1 Anlagevermdogen

Immaterielle Vermdgensgegen-

Lol stande

1.2 Sachanlagen
1.3 Finanzanlagen
2 Umlaufvermogen

2.1 Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-

2.2 .
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

2.3

2.4 Liquide Mittel

3 Aktive Rechnungsabgrenzung
Bilanzsumme Aktiva

1 Eigenkapital
1.1 Allgemeine Rucklage
1.2 Sonderriicklagen
1.3 Ausgleichsriicklage

1.4 Bilanzgewinn

2 Sonderposten

3 Ruckstellungen

4 Verbindlichkeiten

5 Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

35

34

903

12

438

453

940

233

233

420

237

50

940

4%

0%

4%

96%

1%

47%

48%

0%

25%

25%

45%

25%

5%

2020

55

55

1.049

12

326

712

1.105

215

215

546

344

1.105

5%

0%

5%

95%

1%

29%

64%

0%

19%

19%

49%

31%

0%

2021

12

1

10

1.126

12

191

923

1.138

215

215

695

161

66

1.138

1%

0%

1%

99%

1%

17%

81%

0%

19%

19%

61%

14%

6%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und dhnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen
Bestandsveranderungen

Ordentliche Gesamtertrage
Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen
Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen
Ordentliche Gesamtaufwendungen
Ordentliches Gesamtergebnis
Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Aufierordentliche Ertrage
Aufierordentliche Aufwendungen

Auf3erordentliches Gesamtergebnis
Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
Jahresuiberschuss / Jahresfehlbetrag
Entnahme aus der Kapitalriicklage

Bilanzgewinn

2019

881

889
57

1.163
1.409

68
2.697
-1.808

-1.812

-1.812

-1.812

1.812

2020

686

15

700

60

926
1.409

66
2.460
-1.760

-1.762

-1.762

-1.762

1.762

2021

1.020

51

1.071
112

1.262

61
1.437
-366

-367

-367

-367

367



Jahresergebnis in TEUR Im abgelaufenen Ge-
schaftsjahr wird ein
0 ' ' Jahresfehlbetrag v. rd.
2019 2020 r 367 TEUR ausgewie-
-500 - -367 sen. Seit dem
01.01.2021 ist das
Schlosstheater  eine
-1.000 - direkte Beteiligung
-79% der Stadt Moers. Daher
1500 - 30 wird der Zuschussbe-
-1.812 ° -1.762 darf nicht mehr bei der
Moers Kultur GmbH
-2.000 - ausgewiesen.
Umsatzerlose in TEUR
Die Umsatzerlose der 1.200 1 1.020
Gesellschaft betragen 1.000 - 881
rd. 1.020 TEUR (2020:
Rd. 686 TEUR) und ent- 800 - \ 686 /
fallen mit rd. 867 TEUR 600 -
(2020: RD. 597 TEUR)
auf Zuschisse, welche 400 - +49%
im Jubildumsjahr 2021 200 “22%
hoher ausgefallen sind.
0 T T
2019 2020 2021
Personalaufwand in TEUR
120 - 112
100 ~
Aufgrund gestiegener
80 - 57 60 +87% Lohn- und Gehaltskosten
fallen die Personalauf-
*0 ._' wendungen hdher aus als
40 im Vorjahr.
+6%
20 -
0 T T
2019 2020 2021

Stadt Moers // Beteiligungsbericht 2021



Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegeniber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019
32,95%
24,79%
24,79%
75,21%

< -200,00%
< -200,00%
-192,40%
2,10%
43,12%
52,25%
>200,00%

0,14%

2019

419

206

2020
28,46%
19,44%
19,44%
80,56%

< -200,00%
< -200,00%
-159,29%
2,43%
37,63%
57,25%
>200,00%

0,07%

2020

318

299

2021
74,56%
18.88%
18,88%
81,12%

-35,99 %
-170,88%
-32,12%
7,78%
87,85%
0,14%

> 200,00%

0,11%

2021

181

101



SCHLOSSTHEATER MOERS GMBH SchlossTheatertoers [Tl

Allgemeine Angaben

Sitz
Rechtsform
Grindungsjahr
Geschaftsfihrung
Gremien, Organe
Stammkapital gesamt
Anteil am Stammkapital
Stadt Moers
Mitarbeiter

Internet

Kastell 6, 47411 Moers

Gesellschaft mit beschrankter Haftung

2008

Ulrich Greb

Geschaftsfuhrung, Gesellschafterversammlung, Aufsichtsrat

25.000 €

100 % 25.000 €
30,5 / Vorjahr: 30

www.schlosstheater-moers.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Betrieb eines Theaters und eines Kinder- und Jugendtheaters einschlieBlich der Offnung zu
anderen Kunstgattungen.

Ubernahme der Planung, Organisation und Abwicklung vergleichbarer kultureller, kulturp3-
dagogischer Veranstaltungen einschliefilich der damit in Zusammenhang stehenden Ge-
schafte, wie z. B. theaterpadagogische Workshops, Betreuung von Schulprojekten, Matineen
und Lesungen sowie Ausstellungen im Zusammenhang mit der Theaterarbeit.



Ziele

Das Schlosstheater positioniert sich kontinuierlich an der Schnittstelle zwischen kiinstleri-
scher Praxis und gesellschaftlicher Debatte.

Unter dem Motto ,Das Theater geht in die Stadt und holt die Stadt ins Theater” realisiert
das Haus unter der Intendanz von Ulrich Greb seit 2003 neben seinen Theaterproduktionen
auf der Bihne u. a. Projektreihen zu gesellschaftlich tabuisierten Themen wie Demenz
(2005/06), Armut (2007/08) und Tod (2011/12) und findet dabei immer wieder neue Spiel-
orte im Stadtgebiet.

Ziel ist es, als Theater offentliche Diskurse zu gesellschaftspolitischen Themen zu initiieren
und aktiv mitzugestalten.

Kinder und Jugendliche als Zuschauerlnnen und Macherlnnen sollen weiterhin mit dem Me-
dium Theater vertraut gemacht werden. Hierfiir wurde eigens die Sparte das ,Junge STM"
geschaffen.

Beteiligungsverhaltnisse

Name Anteil in % Anteil in €
ES Event - Service Niederrhein eG 8,33 % 10.000 €
Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefligt und

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar: Link



Gesellschafterversammlung

Mitglied

Aufsichtsrat

Vorsitz

Mitglieder

Tersteegen, Gudrun

Rosendahl, Mark
Fleischhauer, Christoph
van Dyck, Claudia
Fallack, Dr. Jan
Gerwers-Hagedorn, Jutta

Kaczmarek, Dominik
(Ab 29.09.2021)

Hackstein, Heinz-Gerd
(bis 29.09.2021)

Wenzel, Thomas
Schmette, Patrick
Tenbergen, Markus
Hellfeier, Kyra

Tersteegen, Gudrun

Folkerts, Barbara

Fischer, Friedhelm

Thoenes, Wolfgang

Berns, Helmut

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN

SPD
Blrgermeister
Ccbu
Ccbu
CDU

CDU

CDU

SPD
SPD
SPD
DIE FRAKTION

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN

(stellvertretende Vorsitzende)
BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
DIE LINKE.LISTE

Erster Beigeordneter
beratendes Mitglied

beratendes Mitglied



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

1

11

1.2

13

21

2.2

2.3

24

Anlagevermdgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

11

1.2

13

14

Eigenkapital
Allgemeine Rucklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsrucklage
Bilanzgewinn
Sonderposten
Ruckstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

102

88

10

312

210

101

417

47

47

32

157

119

63

417

24%

1%

21%

2%

75%

0%

50%

0%

24%

1%

11%

11%

8%

38%

29%

15%

2020

85

73

10

456

290

166

544

47

47

25

209

169

94

544

16%

0%

13%

2%

84%

0%

53%

0%

30%

0%

9%

9%

5%

38%

31%

17%

2021

93

81

10

480

100

378

575

54

54

52

192

205

72

575

16%

0%

14%

2%

83%

0%

17%

0%

66%

1%

9%

9%

9%

33%

36%

12%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und dhnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen
Bestandsveranderungen

Ordentliche Gesamtertrage
Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen
Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen
Ordentliche Gesamtaufwendungen
Ordentliches Gesamtergebnis
Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Auferordentliche Ertrage
Aufderordentliche Aufwendungen

Auf3erordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Ergeb-

nis
Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag
Entnahme aus der Kapitalriicklage

Bilanzgewinn

2019

493

53

547

1.150

449
22

334
1.954
-1.408

-1.408

-1.408

-1.408

1.408

2020

552

41

593

1.205

423
25

359
2.013
-1.420

-1.420

-1.420

-1.420

1.420

2021

500

80

580

1.290

356
32

367
2.045
-1.465

-1.465

-1.465

-1.465

1.465



SCHLOSSTHEATER MOERS GMBH

Jahresergebnis in TEUR
-1.370
-1.380 - Im Vergleich zum Vor-
-1.390 - jahr stiegen die Ge-
-1.400 - samtaufwendungen
1410 - und die Gesamter-
1420 - trdge sanken, sodass
1430 - sich das Jahresergeb-
nis weiter verschlech-
1440 - terte.
-1450 -
-1460 -
-1470 -
Umsatzerlose in TEUR
560 -
Der Rickgang der Um- 540 -
satzerlose resultierte im
Wesentlichen aus niedri- 520

geren Zuschussen fir das
Projekt ,Das W - Zentrum 500
fur urbanes Leben®.

+12%
493

552
-9%
500

2020 2021

480 -
460 '
2019
Personalaufwand in TEUR
1.350 -
1.290
1,300 -
1.250 - /
1.200 - +7%
1.150 /
1.150 - +59
1.100 -
1.050 i
2019 2020 2021

Der Anstieg der Perso-
nalaufwendungen er-
gibt sich sowohl aus
gestiegenen Lohnen
und Gehadltern als
auch aus einem An-
stieg der sozialen Ab-
gaben und Aufwen-
dungen fur die Alters-
versorgung.
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Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegeniber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019
27,97%
11,17%
18,79%
81,21%

< -200,00%
< -200,00%
<-200,00%
58,82%
22,99%
1,10%
45,64%

0,02%

2019

206

37

2020

29,46%
8,56%
13,23%
86,77%
<-200,00%
< -200,00%
<-200,00%
59,86%
21,03%
1,26%
54,73%

0,00%

2020

290

128

2021

28,35%
9,43%
18,45%
81,55%

< -200,00%
<-200,00%
<-200,00%
63,06%
17,41%
1,57%
58,59%

0,00%

2021

100

99



MOERS MARKETING GMBH MOERS
MARKETING

Allgemeine Angaben

Sitz KirchstraRe 27 a/b, 47441 Moers

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Grindungsjahr 2007

Geschaftsfihrung Michael Birr

Gremien, Organe Geschaftsfuhrung, Gesellschafterversammlung, Aufsichtsrat
Stammkapital gesamt 25.550 €

Anteil am Stammkapital

Stadt Moers 100 % 25.550 €
Mitarbeiter 6,25 / Vorjahr: 4,5
Internet www.moers.de // www.moers-stadtportal.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Stadtwerbung und Public Relations. Hierzu gehort insbesondere die Werbekonzeption, die
Corporate-Design-Entwicklung, die Umsetzung und Koordination der Stadtwerbung und
Public Relations (Plakatierung, Stadtzeitung u. d.) sowie Werbedienstleistungen fur 6ffentli-
che (Stadtverwaltung, Bibliothek, Theater, Museum usw.) und private Einrichtungen.

City- und Stadtteilmanagement, wie zum Beispiel insbesondere das Branchenmanagement
fur Einzelhandel, Dienstleistung und Gastronomie (Eigentliimer- und Investorenarbeit), Ko-
ordination von Immobilien- und Standortgemeinschaften (Kooperationsprojekte, wie z.B.
Entwicklung von Hofen, Fassadenaufwertung etc.).

Durchfiihrung von Veranstaltungen, insbesondere die Entwicklung von Veranstaltungskon-
zepten, die Organisation zentraler Veranstaltungen, wie zum Beispiel dem Weihnachtsmarkt
und der Moerser Kirmes, die Veranstaltungsvermarktung, -controlling und die Zusammenar-
beit mit den Veranstaltern.

Binnenmarketing und Sponsoringorganisation.



Ziele

Die MoersMarketing GmbH setzt sich flr zukunftsorientierte und gesamtstadtische Marketingstrate-
gien ein, um die vorhandenen Ressourcen der Stadt Moers auf ein positives Moerser Image hin aus-
zurichten und dieses nachhaltig zu etablieren. Deshalb ist die Blindelung von Kraften und das Zu-
sammenfihren unterschiedlicher Partner der Privatwirtschaft und der 6ffentlichen Hand ein wesent-
liches Ziel des Stadtmarketings. In diesem Prozess werden zudem Wachstumsstrategien innerhalb
der vorhandenen Geschaftsbereiche der Gesellschaft definiert und konsequent verfolgt, die den be-
triebswirtschaftlichen Erfolg der Gesellschaft sichern helfen.

Beteiligungsverhaltnisse

Name Anteil in % Anteil in €
ES Event - Service Niederrhein eG 8,33 % 10.000 €
Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefiigt und

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar: Link

Gesellschafterversammlung

Mitglieder Soylu-Kara, Sibel SPD

Aufsichtsrat

Vorsitz Fleischhauer, Christoph Blrgermeister
Mitglieder Albrecht, Andreas SPD

Weichelt, Reinhard SPD

Cikoglu, Atilla SPD

Soylu-Kara, Sibel SPD



van Dyck, Michael
Fenger, Joachim
Kiehn, Petra
Krokowski, Elisabeth
Kopke, Axel-ULf

Heger, Jorg
(ab 01.05.2021)

Deitelhoff, Wolfgang
(bis 01.05.2021)

Klinger, Almut

Pawletko, Tobias
(ab 01.09.2021)

Schafer, Noel
Aberfeld, Dirk
Edling, Rudolf

Gies, Ulrich

Kleier, Dr. Ulrich
Kramer, Stefan
Lohmann, Guido
Malaponti, Giovanni

Rosch, Roland
(bis 01.09.2021)

Scherer, Dr. Christoph

Lewitzky, Doris

CDU
CDU
CDU
BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN

Die Grafschafter

Die Grafschafter

DIE LINKE.LISTE

Ohne Stimmrecht



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR) 2019 2020 2021
1 Anlagevermadgen 45 19% 39 19% 33 17%
11 Irr.m.materlelle Vermogensgegen- 0 0% ) 1% 2 1%
stande
1.2 Sachanlagen 35 15% 26 13% 21  10%
1.3 Finanzanlagen 10 4% 10 5% 10 5%
2 Umlaufvermdgen 197 81% 161 80% 165 83%
2.1 Vorrate 10 4% 8 4% 9 5%
22 Forderungen“und sonstige Vermo- 4 17% 71 36% 29 15%
gensgegenstande
)3 Wertpapiere des Umlaufvermo-
"~ gens
2.4 Liquide Mittel 145 60% 82 41% 127 64%
3 Aktive Rechnungsabgrenzung 1 0% 2 1% 1 0%
Bilanzsumme Aktiva 243 201 199
1 Eigenkapital 130 54% 163 81% 126 63%
1.1 Allgemeine Riicklage 229 94% 315 157% 323 162%
1.2 Sonderriicklagen
1.3 Ausgleichsricklage
1.4 Jahresuberschuss / -fehlbetrag 99 -41% 152 -75% 197 -99%
2 Sonderposten
3 MlesiElnger 14 6% 11 6% 18 9%
4 Verbindlichkeiten 99 41% 26 13% 54 27%
5 Passive Rechnungsabgrenzung 1 1%

Bilanzsumme Passiva 243 201 199



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen

Bestandsveranderungen
Ordentliche Gesamtertrage

Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Ordentliche Gesamtaufwendungen

Ordentliches Gesamtergebnis

Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Auferordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen

AufRerordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresuiberschuss / Jahresfehlbetrag

2019

484

63

548
226

333
11

77

646

-99

-99

-99

-99

2020

207

117

324
229

163
10

73

476

-152

-152

-152

-152

2021

278

284
220

174

78

481

-197

-197

-197

-197



L. Die negative Entwick-
Jahresergebms in TEUR lung des Jahresergebnis-
0 : : ses resultiert im Wesent-
2019 2020 lichen auf dem starken
50 - Rickgang der Ertrage,
.99 der wiederum auf die
100 - Corona-Pandemie  zu-
ruckzufuhren ist. Durch
350 \ -152 -30% beinahe gleichbleibende
ordentliche Aufwendun-
-54% : ;
\ gen konnte dieser drasti-
-200 1 sche Effekt nur teilweise

aufgefangen werden.

-250 -

Der Anstieg der Umsatz-
erlose ist darauf zurlck-

Umsatzerlose in TEUR

zufuhren, dass im Jahr 600 - 484
2021 der Weihnachts- 500 -
markt wieder durchge-
fihrt werden konnte. Al- 400 +
lein  hieraus konnten 300 - +34% 278
Umsatzerlose in Hohe 207 /
von rund 152.000 Euro 200 A -57%
realisiert werden. 100 -
0 . .
2019 2020 2021
Personalaufwand in TEUR Der  Personalaufwand
39 - bewegt sich in den letz-
229 ten Jahren auf konstan-
230 tem Niveau. Der leichte
228 - 226 / Riickgang ist darauf zu-
226 1 rickzufiihren, dass zum
224 + Jahresende 2020 freige-
222 A 220 wordene Stellen erst im
220 A +2% % April 2021 neu besetzt
218 - werden konnten.
216 -
214 . .
2019 2020 2021
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Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen
ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Un-
ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019
84,74%
53,60%
53,60%
46,40%

-20,40%
-75,78%
-40,52%
34,90%
51,54%
1,71%
>200,00%

0,04%

2019

17

2020
68,06%
81,24%
81,24%
18,76%

-73,32%
-92,93%
-75,50%
48,23%
34,32%
2,04%
>200,00%

0,00%

2020

2021
59,00%
63,13%
63,13%
36,87%

-70,95%
-156,90%
-99,06%
45,81%
36,26%
1,74%

> 200,00%

0,00%

2021

14



ENNI STADT & SERVICE -
NIEDERRHEIN AOR ennl.

Allgemeine Angaben

Sitz Am Jostenhof 15, 47441 Moers

Rechtsform Anstalt des offentlichen Rechts

Grindungsjahr 31.01.2007

Vorstand Stefan Kramer (Vorstandsvorsitzender), Lutz Hormes,
Dr. Kai Gerhard Steinbrich

Gremien, Organe Vorstand, Verwaltungsrat

Stammkapital gesamt 500.000 €

Anteil am Stammkapital

Stadt Moers 100 % 500.000 €
Mitarbeiter 283 / Vorjahr: 284
Internet www.enni.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Abfall- und Abwasserbeseitigung
Strafdenreinigung einschliefdlich des Winterdienstes

Betrieb, Organisation, Verwaltung und Unterhaltung der Sport-, Bader und Freizeiteinrich-
tungen

Straftenbeleuchtung nach den gesetzlichen Vorschriften

Friedhofswesen als hoheitliche Aufgabe. Die Planung im Rahmen der Stadtentwicklung ob-
liegt der Stadt Moers

Halten und Steuern von Beteiligungen, insbesondere der Geschaftsanteile der ENNI Energie
& Umwelt Niederrhein GmbH

Folgende Aufgaben wurden zur Wahrnehmung im eigenen Namen und in eigener Verantwortung
allerdings ohne Vermdgensuibertragung ibernommen:



Betrieb und Unterhaltung der offentlichen Strafden im Sinne des § 2 Strafsen- und Wegege-
setzes NRW soweit die Stadt Moers Strafdenbaulasttragerin ist, sowie der 6ffentlichen selbst-
standigen Parkflachen einschliefdlich der Parkdecks und Parkhauser

Betrieb und Unterhaltung der offentlichen Griinflachen einschliefslich der Grinflachen auf
stadtischen Liegenschaften sowie der stadtischen Spielplatze

Koordination, Planung und Umsetzung von Breitband-, Digital- und E-Mobilitatsinfrastruktur

Das Kommunalunternehmen ist dariiber hinaus zu allen Mafinahmen berechtigt, durch die der An-
staltszweck gefordert wird.

Ziele

Die Unternehmensgruppe soll umfassender und fiihrender Infrastrukturdienstleister flr die
Stadt Moers und die Region werden.

Die ENNI A6R soll mit Infrastrukturdienstleistungen ergebniswirksam wachsen.

Beteiligungsverhaltnisse

Name Anteil in % Anteil in €

ENNI Sport & Bader Niederrhein GmbH 100,00 % 25.000 €

ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH 64,48 % 10.402.128,32 €

ES Event - Service Niederrhein eG 25,00 % 30.000 €
Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefligt und

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar: Link



Verwaltungsrat
Vorsitz
Stellv. Vorsitz

Mitglieder

Fleischhauer, Christoph

Blrgermeister

Beigeordnete der Stadt Moers entsprechend der allgemeinen Ver-
tretung des Blrgermeisters (8 63 GO NRW)

Cikoglu, Atilla
Elsenbruch, Ursula
Rotters, Hans-Gerhard
Brohl, Klaus

Fenger, Joachim
Gawlik, Michael
Zupancic, Julia
Krokowski, Elisabeth
Olzog, Silvan
Kuster, Claus Peter
Maas, Dino

Born, Carsten

Borges, Martin

Arndt, Claus

Kamp, Thorsten

Thoenes, Wolfgang

SPD

SPD

SPD

CDU

Ccbu

Ccbu

Ccbu

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Die Grafschafter

Fraktion fur Moers

DIE PARTEI
Einzelratsmitglied

Beigeordneter

beratendes Mitglied

Beigeordneter

Beratendes Mitglied

Erster Beigeordneter

Beratendes Mitglied



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

1

11

1.2

13

21

2.2

2.3

24

Anlagevermadgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-

gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

11

1.2

1.3

14

Eigenkapital
Allgemeine Riicklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsriicklage
Bilanzgewinn
Sonderposten
Rickstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

200.451

722

183.996

15.733

32.054

335

21.508

10.211

232.505

58.419

54.959

0

0

3.461

23.846

19.190

115.356

15.695

232.505

86%

0%

79%

7%

14%

0%

9%

4%

0%

25%

24%

0%

0%

1%

10%

8%

50%

7%

2020

205.512

758

189.020

15.733

31.250

352

25.928

4.970

236.761

60.392

55.357

0

0

5.036

22.843

22401

113.957

17.168

236.761

87%

0%

80%

7%

13%

0%

11%

2%

0%

26%

23%

0%

0%

2%

10%

9%

48%

7%

2021

214.896

718

198.445

15.733

29.566

379

29.006

181

244.462

61.051

55.379

0

0

5.672

21.728

25.986

117.211

18.487

244.462

88%

0%

81%

6%

12%

0%

12%

0%

0%

25%

23%

0%

0%

2%

9%

11%

48%

8%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen
Bestandsveranderungen

Ordentliche Gesamtertrage
Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen
Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen
Ordentliche Gesamtaufwendungen
Ordentliches Gesamtergebnis
Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Aufierordentliche Ertrdge
Aufierordentliche Aufwendungen
AufRerordentliches Gesamtergebnis
Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresuiberschuss / Jahresfehlbetrag
Vorabausschittung Stadt Moers
Einstellung in andere Gewinnricklagen

Bilanzgewinn

2019

44.448
7.090

10.512
1.150

63.200
16.873

21.820
8.754

20.239
67.686
-4.486

14.836
3.324

11.512

7.026

7.026

7.026
3.160

405
3.461

2020

47.573
7.626

10.818
1.338

67.355
18.206

23.037
8.937

20.126
70.306
-2.950

15.337
3.587

11.751

8.801

8.801

8.801
3.367

398
5.036

2021

42.351
9.727

10.216
1.312

63.607
16.842

18.269
9.140

23.170
67.421
-3.815

16.307
3.289

13.019

9.204

9.204

9.204
3.510

22
5.672



Jahresergebnis in TEUR
10.000 - 8.801 9.204
8.000 - 7.026 / Das Jahresergebnis
+5% konnte  insbesondere
6.000 - +25% aufgrund des gestiege-
nen Gesamtfinanzergeb-
4.000 - nisses gesteigert wer-
den.
2.000 -
ﬂ T T
2019 2020 2021
Umsatzerlose in TEUR
Wesentlicher Grund fir | -0 ] 35.199
den Riickgang der Um- | 25.000 -
satzerlose ist, dass fur | 54000 -
2021 die Tarife Entsor-
gung aufgrund deutlich 53.000 51.538 52.078
niedrigerer Verbren- | 32.000 - '
nungskosten angepasst | 51000 - +7% 6%
worden sind. 50.000 -
49,000 . .
2019 2020 2021
Personalaufwand in TEUR Der Riickgang der Perso-
18.500 - 18.206 nalaufwendungen resul-
tiert aus dem Wechsel
18.000 - von Beschiftigten der
ENNI AGR zur ENNI E&U
17.500 - unter Beibehaltung der
5000 16.873% 16.842 Aufgaben. Durch Dienst-
17000 1 +8% -7% leistungsabrechnungen
verschiebt sich der Aus-
16.500 weis zu den Aufwendun-
16,000 . 1 ggn fU.r Sach- und
2019 2020 1071 Dienstleistungen.

Stadt Moers // Beteiligungsbericht 2021



Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegenuiber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019
93,37%
25,13%
35,38%
64,62%
13,63%
12,03%

4,45%
24,93%
32,24%
12,93%
29,14%

4,91%

2019

16,834

617

671

2.678

53.498

2020
95,80%
25,51%
35,16%
64,84%
15,94%
14,57%

5,23%
25,90%
32,77%
12,71%
29,39%

5,10%

2020

16.681

762

1.046

3.101

49.981

2021
94,34%
2497%
33,86%
66,14%
17,67%
15,08%

511%
24,98%
27,10%
13,56%
28,41%

4,88%

2021

22.581

356

1.532

3.788

48.260



ENNI SPORT & BADER

Q
NIEDERRHEIN GMBH ennll

Allgemeine Angaben

Sitz Am Jostenhof 15, 47441 Moers

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Grindungsjahr 2008

Geschaftsfihrung Lutz Hormes

Gremien, Organe Geschaftsfuhrung, Gesellschafterversammlung
Stammkapital gesamt 25.000 €

Anteil am Stammkapital

ENNI Stadt & Service

Niederrhein AoR ke A2JblE
Mitarbeiter 34 /Vorjahr: 35
Internet www.enni.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Betriebsflihrung und Bewirtschaftung im Bereich Sport, Freizeit und Bader.

Ziele

Die Unternehmensgruppe soll umfassender und fuhrender Infrastrukturdienstleister fir die Stadt
Moers und die Region werden.



Beteiligungsverhaltnisse

Name Anteil in %
ES Event - Service Niederrhein eG 25,00 %
Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefiigt und
ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar:

Gesellschafterversammlung

Mitglied Kramer, Stefan

Anteil in €

30.000 €

Link



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

1

11

1.2

13

21

2.2

2.3

24

Anlagevermdgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

11

1.2

1.3

14

Eigenkapital

Allgemeine Rucklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsrucklage
Jahreslberschuss / -fehlbetrag
Sonderposten

Ruckstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

30

30

737

535

202

767

189

25

164

205

373

767

4%

4%

96%

70%

26%

25%

3%

0%

0%

21%

0%

27%

49%

0%

2020

30

30

389

90

298

419

114

25

89

118

187

419

7%

7%

93%

22%

71%

27%

6%

0%

0%

21%

0%

28%

45%

0%

2021

30

30

626

122

504

656

124

25

99

194

338

656

5%

5%

95%

19%

77%

19%

4%

0%

0%

15%

0%

30%

51%

0%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen

Bestandsveranderungen
Ordentliche Gesamtertrage

Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Ordentliche Gesamtaufwendungen

Ordentliches Gesamtergebnis

Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Auferordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen

AufRerordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresuiberschuss / Jahresfehlbetrag

2019

2.813

2.813
2.158

490
2.649

164

164

164

164

2020

2.197

2.201
1.693

419
2112

89

89

89

89

2021

2.052

2.057
1.582

376
1.958

99

99

99

99



ENNI SPORT & BADER NIEDERRHEIN GMBH

Jahresergebnis in TEUR
180 164
160
140 Das Jahresergebnis hat
120 vil% sich im Vergleich zum
100 Vorjahr verbessert. Das
80 -46% — liegt im Wesentlichen an
60 geringeren Personal- und
40 betrieblichen  Aufwen-
20 dungen.
0 T
2019 2020 2021
Umsatzerlose in TEUR
2.813
Durch die pandemiebe- 000 4
dingten  SchlieBungen 2.500 - \ 2.197
und Einschrankungen im 2.052
Jahr 2020 wurden in al- 2.000 - -22% 7%
len Sportstatten und Ba- 1500 -
deanlagen massive Be-
sucherriickgange  ver- 1.000 -
zelchnet.. . diesem 500 -
Grund sind die Umsatz-
erldse gesunken. 0 .
2019 2020 2021
Personalaufwand in TEUR
2500 1 2,158
Die Personalaufwendun-
2.000 -
gen sind durch die Ein-
1.500 - fuhrung von Kurzarbeit
im Rahmen der
1.000 - Schwimmbadschlief3un-
gen wahrend des Lock-
500 - Downs deutlich gesun-
ken.
0
2019 2020 2021

Stadt Moers // Beteiligungsbericht 2021



Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019

106,19%
24,62%
24,62%
75,38%

5,82%
86,75%
21,40%
81,46%

0,03%

0,00%

>200,00%

0,01%

2019

468

257

31

2020

104,21%
27,17%
27,17%
72,83%

4,04%
78,01%
21,27%
80,16%

0,00%

0,00%

> 200,00%

0,01%

2020

54

2021

105,05%
18,87%
18,87%
81,13%

4,81%
79,80%
15,07%
80,77%

0,00%

0,00%

>200,00%

0,01%

2021

141

102



ENNI ENERGIE & UMWELT °
NIEDERRHEIN GMBH ennl..

Allgemeine Angaben

Sitz Am Jostenhof 15, 47441 Moers
Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Grindungsjahr 1980

Dipl.-Kfm. Stefan Kramer (Vorsitzender)
Geschaftsfiihrung DiplL.-Kfm. Josef Kremer (Stellvertreter)

Dr. Kai Gerhard Steinbrich (Geschaftsfihrer)
Gremien, Organe Geschaftsfuhrung, Gesellschafterversammlung, Aufsichtsrat
Stammkapital gesamt 16.132.333,00 €

Anteil am Stammkapital

ENNI Stadt & Service

Niederrhein ASR 64,48 % 10.402.128,32 €
Westenergie AG 18,57 % 2.995.774,24 €
Gelsenwasser AG 12,61 % 2.034.287,19 €
\Sﬁiia Neukirchen- 434 % 700.143,25 €
Mitarbeiter 215 /Vorjahr: 224
Internet www.enni.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Die Versorgung mit Elektrizitat, Gas, Warme, Wasser und die Erbringung von Telekommuni-
kationsleistungen sowie alle hier mit in sachlicher Verbindung stehender Aufgaben.

Ubernahme und Ausfiihrung sonstiger technischer und kaufmannischer Dienstleistungen fiir
die gesellschaftsrechtlich beteiligten Kommunen oder fir deren stadtische Unternehmen
sowie Beteiligungsgesellschaften.



Ziele

Festigung der Marktposition mit einer attraktiven Produkt- und Preispolitik im angestamm-

ten Netzgebiet von Moers und Neukirchen-Vluyn.

Kompensation mdglicher Kundenverluste im Ergebnis durch: Regenerative Energieerzeu-
gung, Ausbau des Strom- und Gasvertriebs auRerhalb von Moers und Neukirchen-Vluyn, Ak-
quisition von Privat- u. Gewerbekunden insbesondere am nordlichen linken Niederrhein

Ausbau des Potenzials als kaufmannischer und technischer Dienstleister.

Beteiligungsverhaltnisse

[ EMMNI Solar GmbH 100 % l_ FH Merz GmbH 15% ]
[ Energie fir Immobilien GmbH 100 % —{ Wasserverbund Miederrhein GmbH G % ]
(N 1
i Erdgesversorgung Schwalmtal Yeryaliungs GmbH 50 % — Trignel Wind wnd Salar GmbH & Co. K& 392 %
o o e o e m w w w mm ww W o W = -
T s === 1
: Bipkraftgessllschaft Moers/Dinslaken mbH 50 % '——[ Green GECCO Beteiligungsgesellschaft mbH Co. KG 31 % ]
______________________________ o
.............................. y
1 Erdgasversorgung Schwalmial GmbH & Co. KG 50 % i Green GECCO Betelligungsgesellschaft-Yerwaltungs GmbH LER 1 ]
| ENHI RMI ‘Windpark Kohlenhuck GmbH 5531 % — —[ Toangl Kohlekrafowerk Limen GmbH & Co. KG 1L11% |
T oam mm mm a E o am o EE o EE O EE EE EE O SN O S N EE E EE S EE
______________________________ y
rmmmm Heide GmbH 3333 % I { Toangl Windkrafreserk Borkum || GmbH & Co. KG 1,08 % ]
fmmm e e ——————————
1 Windpark Golimit: GmbH & Co. K& o % II-_ _[ Triangl Gaskraftwerk Hamm GmbH & Co. KG 0,53 % ]
[ I
1 Windpark Gallmitz Verwaliungs GmibH 0% I 05 % ]
o o o o e e e e e e e e e
[ Fermwarmeversorgung Miederrhein GmbH 15% J—
Lagebericht
Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefligt und Link

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar:



Gesellschafterversammlung

Mitglied

Aufsichtsrat

Vorsitz
Stellv. Vorsitz

Mitglieder

Brohl, Klaus

Marschmann, Volker
Spannekrebs, Dirk
Fleischhauer, Christoph
Huskes, Harald
Reutlinger, Anja

Brohl, Klaus

Gawlik, Michael
Zupancic, Julia
Schmidtke, Christopher

Kuster, Claus Peter

Kopke, Ralf

Waider, Dr. Dirk
Rudolph, Nils
Ehlen, Simone
Biefang, Jorg
Lotters, Tanja

Rattmann, Patricia

Thoenes, Wolfgang

CDu

SPD

Arbeitnehmervertreter
Blrgermeister

SPD

SPD

CDU

CDU

CDU

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Die Grafschafter

Blrgermeister, Neukirchen-
Viuyn

Erster Beigeordneter
beratendes Mitglied



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

1

3

11

1.2

13

21

2.2

2.3

24

Anlagevermadgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-

gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnunasabarenzuna

Bilanzsumme Aktiva

1

11

1.2

13

14

Eigenkapital
Allgemeine Ricklage
Sonderrucklagen
Ausgleichsriicklage
Bilanzgewinn
Sonderposten

Rickstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

158.852

1.391

137.966

19.494

44.202

951

41.262

1.989

329
203.383

52.836

51.836

1

10.034

26.371
109.979
4.164

203.383

78%

1%

68%

10%

22%

0%

20%

1%
0%

26%

25%

0%

5%

13%

54%

2%

2020

191.375

1.503

158.063

31.808

42.339

1.014

37.159

4.166

315
234.029

53.836

52.836

1

10.388

33.963
131.784
4.058

234.029

82%

1%

68%

14%

18%

0%

16%

2%
0%

23%

23%

0%

4%

15%

56%

2%

2021

229.322

1.923

177.785

49.614

70.582

5.124

64.338

1121

695
300.599

70.574

70.573

1

10.861

42.520
172.120
4.525

300.599

76%

1%

59%

17%

23%

2%

21%

0%
0%

23%

23%

0%

4%

14%

57%

2%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)
Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen
Bestandsveranderungen

Ordentliche Gesamtertrage
Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen
Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen
Ordentliche Gesamtaufwendungen
Ordentliches Gesamtergebnis
Finanzertrage

Finanzaufwendungen

Gesamtfinanzergebnis

2019

1.153

213.065

5.928

1.861

222.007

18.301

149.094

9.452

22.968

199.815

22.192

1.609

4.679

-3.070

2020

1.038

217.749

4.807

1.715

225.308

18.662

155.518

10.060

21.714

205.954

19.354

2.190

1.512

678

2021

995

271.043

5.828

1.811

279.678

19.676

196.340

11.526

27.629

255.172

24.506

2.639

2.043

596



Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Aufderordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen

AuBBerordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Ausgleichszahlungen an auRenstehende Ge-
sellschaften

Aufgrund eines Ergebnisabfiihrungsvertrages
abgeflihrte Gewinne

Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr
Einstellung in andere Gewinnriicklagen

Bilanzgewinn

19.122

19.122

3.419

14.704

1.000

1.000

20.032

20.032

3.862

15.170

1.000

1.000

25.103

25.103

4.096

15.897

5.110

5.110



Jahresergebnis in TEUR
30.000 -
Das verbesserte Jahres-
25.000 - e ;
ergebnis ist v. a. ein Re-
19.122 20.032 / ‘ " Re-
20.000 - _ sultat aus den gestiege
nen Marktpreisen und
15000 - +5% +25% der Erlossteigerung im
10,000 - D|e?stle|stungsge-
schaft.
5.000 -
0 T T
2019 2020 2021

Umsatzerldse in TEUR

Die deutliche Steigerung 300.000 - 272.039
der Umsatzerlose ergibt
sich v. a. aus der Akquisi- 250.000 - 214.219 218.786 /
tion neuer Strom-und 200.000 - —

Gaskunden uber zahlrei-
che Vertriebskanale. Hier
wurde sich verstarkt auf 100,000
den Stromvertrieb an
Neukunden konzentriert. 50.000 -

150.000 - +2% +24%

2019 2020 2021

Personalaufwand in TEUR

20.000 - 19.676 L .
Ursache fir die Steige-

19.500 - rung der Personalauf-
wendungen sind Tarifer-

19.000 - 18.662 hohungen, eingekaufte

. . Dienstleistungen  aus

18500 1  18.301 /V poos dem ENNI-Konzern so.
wie infolge der Investiti-

18.000 + 2% onstatigkeit gestiegene
Abschreibungen.

17.500 T T

2019 2020 2021
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Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegenuiber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019

111,11%
25,98%
30,91%
69,09%

0,47%
1,89%
2,79%
9,16%
74,62%
4,73%
33,26%

2,34%

2019

257

3.231

2.456

848

20.196

2020

109,40%
23,00%
27,44%
72,56%

0,46%
1,86%
1,07%
9,06%
75,51%
4,88%
28,13%

0,73%

2020

20

3.966

2.755

50

667

20.349

2021

109,60%
23,48%
27,09%
72,91%

1,88%
7,24%
2,38%
7,71%
76,94%
4,52%
30,78%

0,80%

2021

1.518

5.454

3.695

6.172

21

27.388



GRUNDSTUCKSGESELLSCHAFT |
KONIGLICHER HOF MBH ot

Allgemeine Angaben

Sitz Rathausplatz 1, 47441 Moers

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Grindungsjahr 1955

Geschaftsfihrung Melanie Gerlach, Michael Wittmann

Gremien, Organe Geschaftsfuhrung, Gesellschafterversammlung
Stammkapital gesamt 63.911,49 €

Anteil am Stammkapital

Stadt Moers 100 % 63.911,49 €
Mitarbeiter Keine eigenen Mitarbeiter
Internet www.moers.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Betrieb, Verpachtung, Vermietung des Buro- und Geschaftshauses "Koniglicher Hof".

Ziele

Ziel der Grundstucksgesellschaft Koniglicher Hof mbH ist die wirtschaftliche Vermietung und der
erfolgreiche Betrieb des Biiro- und Geschaftskomplexes "Koniglicher Hof* in Moers.

Beteiligungsverhaltnisse

keine



Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefligt und

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar: Link

Gesellschafterversammlung

Vorsitz Fleischhauer, Christoph Blrgermeister

Mitglieder Dieren, Jan Ulrich SPD
Unterwagner, Rolf CDhu
Zupancic, Julia CDhu

Schmidtke, Christopher BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

1

11

1.2

1.3

21

2.2

2.3

24

Anlagevermadgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

11

1.2

1.3

14

Eigenkapital

Allgemeine Ricklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsriicklage
Jahresuberschuss / -fehlbetrag
Sonderposten

Rickstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

511

511

644

26

618

1.156

1.116

900

216

20

20

1.156

44%

44%

56%

2%

53%

97%

78%

19%

2%

2%

2020

474

474

638

246

392

1.112

1.065

861

204

29

18

1.112

43%

43%

57%

22%

35%

96%

77%

18%

3%

2%

2021

438

438

665

23

643

1.103

1.074

845

229

14

15

1.103

40%

40%

60%

2%

58%

97%

77%

21%

1%

1%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen

Bestandsveranderungen
Ordentliche Gesamtertrage

Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Ordentliche Gesamtaufwendungen

Ordentliches Gesamtergebnis

Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Auferordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen

AufRerordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresuiberschuss / Jahresfehlbetrag

2019

456

456
18

63
36

122
240

216

216

216

216

2020

456

456
18

63
38

132
252

204

204

204

204

2021

454

456
18

61
36

112
227

229

229

229

229



GRUNDSTUCKSGESELLSCHAFT KONIGLICHER HOF MBH

Jahresergebnis in TEUR
230 -
225 - +12% Der Anstieg des Jahres-
220 - 216 .ergebnlsses .erglbt sich
515 im  Wesentlichen aus
verminderten  Instand-
210 - 204 haltungskosten in den
205 1 ->% sonstigen betrieblichen
200 - Aufwendungen.
195 -
190 T
2019 2020 2021
Umsatzerlose in TEUR
460 - 456 456 454
450 - . :
Die Umsatzerlose sind -0.02% -0,39%
minimal  zuriickgegan- 440 -
gen, aber dennoch na- 430 -
hezu konstant im Hin-
blick auf die Vorjahre. 420 -
410
400 T
2019 2020 2021
Personalaufwand in TEUR
19 - 18 18 18
18 -
+0% +0% Der  Personalaufwand
17 - befindet sich auf unver-
andertem Niveau im Ver-
16 4 gleich zu den Vorjahren.
15 -
14 T
2019 2020 2021
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Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegenuber verbundene Unter-

nehmen

Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuber Gesellschaftern

2019

189,77%
96,55%
96,55%

3,45%
47,31%
19,32%
18,66%

7,65%
26,24%
15,20%

>200,00%

0,00%

2019

2020

181,27%
95,78%
95,78%

4,22%
44,88%
19,20%
18,39%

7,33%
25,10%
15,00%

>200,00%

0,00%

2020

210

2021

200,71%
97,35%
97,35%

2,65%
50,37%
21,28%
20,72%

8,14%
26,75%
15,74%

>200,00%

0,00%

2021



GRAFSCHAFTER GEWERBEPARK
GENEND GMBH

e Grafschafter

Allgemeine Angaben

Sitz Genender Platz 1, 47445 Moers

Rechtsform Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Grindungsjahr 1996

Geschaftsfihrung Brigitte Jansen, Wolfgang Thoenes

Gremien, Organe Geschaftsfuhrung, Gesellschafterversammlung, Aufsichtsrat

Stammkapital gesamt 27.900 €

Anteile am Stammkapital
Stadt Moers 50,00 % 13950 €
Stadt Rheinberg 16,67 % 4.650 €
\Sﬁiia Neukirchen- 16,67 % 4650 €
Stadt Kamp-Lintfort 16,67 % 4.650 €

Mitarbeiter Keine eigenen Mitarbeiter / Vorjahr: Keine eigenen Mitarbeiter

Internet www.genend.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Forderung von Gewerbeparkansiedlungen im Grafschafter Gewerbepark Genend.



Ziele

Die Gesellschaft dient der Durchfihrung eines interkommunalen Gemeinschaftsprojektes
zur Erschlieflung, Vermarktung und Bewirtschaftung eines Gewerbeparks. Dieses Projekt
wird im Interesse der Gesellschafter, der Stadtepartner Moers, Kamp-Lintfort, Neukirchen-
Vluyn und Rheinberg durchgefihrt.

Das Projekt dient der Entwicklung der Region und der Schaffung von geplant 2.000 neuen
Arbeitsplatzen.

Beteiligungsverhaltnisse

Keine

Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefiigt und Link
ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar:

Gesellschafterversammlung

Mitglieder Soylu-Kara, Sibel SPD



Aufsichtsrat

Landscheidt, Prof. Dr. Christoph

(01.01.2021 - 31.12.2021) Burgermeister, Kamp-Lintfort

Vorsitz

Fleischhauer, Christoph

Stellv. Vorsitz (01.01.2021 - 31.12.2021)

Burgermeister, Moers

Mitglieder Kopke, Ralf \Ij[lur)(_/;r?rmeister, Neukirchen-
Rosendahl, Mark SPD
Heyde, Dieter Blrgermeister, Rheinberg
Goke, Konrad SPD

(ab 24.03.2021)

Reutlinger, Anja SPD
(bis 24.03.2021)

Fenger, Joachim CDU

Gawlik, Michael CDU

Herz, Bernd cbu

Hommel, Christian BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Born, Carsten DIE FRAKTION

Dams, Heinz FUR MOERS

Fischer, Dr. Dietmar
Lidicky, Arno
Meyer, Markus
Stanczyk, Richard
Will, Andreas

Winstroth, Ralf



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

1

11

1.2

1.3

21

2.2

2.3

24

Anlagevermadgen

Immaterielle Vermogensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

11

1.2

13

14

Eigenkapital
Allgemeine Ricklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsriicklage
Bilanzgewinn
Sonderposten
Rickstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

5.298

5.201

13

83

5.298

29

29

1.963

133

3.174

5.298

100%

98%

0%

2%

1%

1%

37%

3%

60%

2020

3.458

3.335

114

3.458

29

29

1.252

127

2.050

3.458

100%

96%

0%

3%

1%

1%

36%

4%

59%

2021

2.685

2.643

38

2.686

29

29

994

130

1.533

2.686

100%

98%

0%

1%

1%

1%

37%

5%

57%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und dhnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen
Bestandsveranderungen

Ordentliche Gesamtertrage
Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen
Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen
Ordentliche Gesamtaufwendungen
Ordentliches Gesamtergebnis
Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Auferordentliche Ertrage
Aufderordentliche Aufwendungen

Auf3erordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag
Entnahme aus der Kapitalriicklage

Bilanzgewinn

2019

1.263

722

-1.949
35

131
139
-104

115
-115

-218

-218

218

2020

1.190

721

-1.866
46

157
162
-116

76
-76

-192

-192

-192

192

2021

469

258

-692
34

142
147
-113

-162

162



GRAFSCHAFTER GEWERBEPARK GENEND GMBH

Jahresergebnis in TEUR

1] T
2019 Die positive Entwicklung
-50 - des Jahresergebnisses re-
sultiert bei einem nahezu
-100 - gleichgebliebenen ordent-
lichen Gesamtergebnis vor
450 | allem aus geringeren Fi-
/ nanzaufwendungen.
-200 - -218 / +16%
2950 - +12%
Umsatzerlose in TEUR
' 1.400 - 1.263 1.190
Im Jahr 2021 wurden ins- 1200 -
gesamt drei Grundstucke 1000 6% -61%
(15.269 m?) verkauft. In- .
klusive der Weiteberech- 800 -
nung von Hausanschluss- 600 - 469
kosten betrugen die Um-
satzerlose 469 TEuro. 400 -
200 -
0 .
2019 2020 2021
Personalaufwand in TEUR
& -
5 5 5 5
: g Beim Personalaufwand
4 1 ergaben sich keine Ande-
7 | rungen.
-0% +0%
2 4
1 .
2019 2020 2021

Stadt Moers // Beteiligungsbericht 2021



Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

2019
25,36%
0,55%
0,55%
99,45%
-17,29%
< -200,00%
-1,96%
3,32%
2,18%
0,00%
>200,00%

82,49%

2020

28,19%
0,84%
0,84%
99,16%
-16,13%

< -200,00%
-3,37%
2,84%
0,00%
0,00%
>200,00%

46,59%

2021
2317%
1,09%
1,09%
98,91%
-34,47%
< -200,00%
-4,19%
3,15%
0,00%
0,00%
>200,00%

33,35%

* Die Sonderposten sind nicht dem Eigenkapital, sondern dem Fremdkapital zuzurechnen.

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Un-
ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019

22

2020

35

2021

35



WIR4 WIRTSCHAFTSFORDERUNG
FUR MOERS, KAMP-LINTFORT, SgRile

NEUKIRCHEN-VLUYN UND v
RHEINBERG AOR
Allgemeine Angaben
Sitz Genender Platz 1, 47445 Moers
Rechtsform Anstalt des offentlichen Rechts
Grundungsjahr 2000
Vorstand Brigitte Jansen
Gremien, Organe Vorstand, Verwaltungsrat
Stammkapital gesamt 30.000 €
Anteil am Stammkapital
Stadt Moers 50,00 % 15.000 €
Stadt Rheinberg 16,67 % 5.000 €
\S/Esa Neukirchen- 16,67 % 5.000 €
Stadt Kamp-Lintfort 16,67 % 5.000 €
Mitarbeiter 5,5/ Vorjahr: 5,5

Internet www.wir4.net



Leistungen und offentlicher Zweck

Erwerb und Entwicklung neuer Gewerbeflachen in der wir4-Region.

Vermarktung aller Gewerbeflachen durch z. B. Vermittlung von eigenen, treuhanderischen
oder fremden Grundstlicken an ansiedlungswillige Unternehmen.

Projektentwicklung z. B. in Form von Errichtung und Vermarktung von Gebduden fir beson-
dere strukturfordernde Maf3nahmen.

Standort- und Regionalmarketing sowie Werbung und Offentlichkeitsarbeit.

Informations- und Beratungsleistungen flr Unternehmen wie z. B. Existenzgrindungsbera-
tung, Technologie- und Innovationsberatung, Forderberatung.

Ziele

Verbesserung der raumlichen, sozialen und wirtschaftlichen Struktur der Stadte Moers,
Kamp-Lintfort, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg durch Entwicklung und Férderung von In-
dustrie, Gewerbe, Handel und Dienstleistungen sowie des Arbeitsmarktes.

Sicherung und Erweiterung des Arbeitsplatzangebotes.

Beteiligungsverhaltnisse

keine

Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefiigt und

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar: Link



Verwaltungsrat

Landscheidt, Prof. Dr. Christoph

Vorsitz (01.01.2021 - 31.12.2021)

Blrgermeister, Kamp-Lintfort

Fleischhauer, Christoph

Stellv. Vorsitz (01.01.2021 - 31.12.2021)

Burgermeister, Moers

Mitglieder Heyde, Dieter Blrgermeister, Rheinberg
Kopke, Ralf Blrgermeister, Neukirchen-
Viyun
Reutlinger, Anja SPD
Rosendahl, Mark SPD
Fenger, Joachim cbu
Gawlik, Michael Ccbu

Bajorat, Thomas

Herz, Bernd Cbu

Hommel, Christian BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Dams, Heinz Fraktion fiir Moers

Born, Carsten DIE FRAKTION

Fischer, Dr. Dietmar

Lidicky, Arno

Meyer, Markus

Geilmann, Ulrich

Goke, Konrad SPD
Holzgrafe, Wolfgang

Schlusen, Karl-Heinz

Klaffki, Lukas Alexander cbu



Mitglieder

Schulze, Astrid
Stanczyk, Richard
Unterwagner, Rolf
Will, Andreas

Winstroth, Ralf

Die Grafschafter

CDu



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

1 Anlagevermogen

Immaterielle Vermogensgegen-

& stande

1.2 Sachanlagen
1.3 Finanzanlagen
2 Umlaufvermdgen

2.1 Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-

2.2 .
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

2.3

2.4 Liquide Mittel

3 Aktive Rechnungsabgrenzung
Bilanzsumme Aktiva

1 Eigenkapital
1.1 Allgemeine Rucklage
1.2 Sonderriicklagen
1.3 Ausgleichsriicklage

1.4 Bilanzgewinn

2 Sonderposten

3 Rickstellungen

4 Verbindlichkeiten

5 Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

11

11

862

796

66

20

893

30

30

34

809

19

893

1%

0%

1%

97%

86%

7%

2%

3%

3%

4%

91%

2%

2020

477

330

146

484

30

30

36

418

484

1%

0%

1%

98%

68%

30%

0%

6%

6%

7%

86%

0%

2021

575

399

176

582

30

30

35

517

582

1%

0%

1%

99%

69%

30%

0%

5%

5%

6%

89%

0%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen
Bestandsveranderungen

Ordentliche Gesamtertrage
Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen
Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen
Ordentliche Gesamtaufwendungen
Ordentliches Gesamtergebnis
Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Aufderordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen
AufRerordentliches Gesamtergebnis
Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag

Entnahme aus der Kapitalriicklage

Bilanzgewinn

2019

89

93
337

124
468
-375
32
30

-374

-374

-374

374

2020

93

66

158
372

183
562
-404
13
18

-409

-409

-409

409

2021

96

100
358

119
484
-384

13

-390

-390

-390

390



WIR4 WIRTSCHAFTSFORDERUNG FUR MOERS, KAMP-LINTFORT, NEUKIRCHEN-VLUYN & RHEINBERG AOR

=350
2019

-374

=360 -
=370 -
=580 -

-390 -

-410 - +9%
420 -

Jahresergebnis in TEUR

-4%

Die leicht gestiegenen
Umsatzerlose resultie-
ren zum Beispiel aus ho-
heren Ertragen der Er-
folgsvergitung der
Grundstiicksverkaufe,

hoheren Teilnahmege-
bihren sowie Zuschis-
sen fur das DigiPro Pro-

Der deutlich geringere
Jahresfehlbetrag resul-
tiert aus héheren Einnah-
men sowie geringeren
Kosten bei den sonstigen
betrieblichen  Aufwen-
dungen. Coronabedingt
wurden weniger Veran-
staltungen durchgefihrt.
Dies fuhrte zu Einsparun-
gen bei Aufwendungen
fur Werbung.

98

96

94

92

90

88

Umsatzerlose in TEUR

jekt.

86 T
2019
Personalaufwand in TEUR
380 - 372
370
\ 358
60 -
350 4%
337
340 - +10%
330
320
310 :
2019 2020 2021

Stadt Moers // Beteiligungsbericht 2021

96

+3%

2021

Der sinkende Personal-
aufwand ergibt sich aus
personellen Veranderun-
gen.




Kennzahlen 2019 2020 2021

Aufwandsdeckungsgrad 19,85% 28,16% 20,72%
Eigenkapitalquote 1 3,56% 6,19% 5,15%
Eigenkapitalquote 2 3,56% 6,19% 5,15%

96,64 93,81% 94,85%

Fremdkapitalquote

Umsatzrentabilitat -200,00% < -200,00% < -200,00%

Eigenkapitalrentabilitit <-20000%  <-20000% < -200,00%

Gesamtkapitalrentabilitat -38,51% -80,72% -64,87%
Personalintensitat 71,95% 66,21% 73,89%
Sach- und Dienstleistungsintensitt 0,00% 0,00% 0,00%
Abschreibungsintensitit 1,47% 1,26% 1,50%
Anlagendeckungsgrad 1 > 200,00% > 200,00% > 200,00%

6,37% 3,14% 2,61%

Zinslastquote

*Die Sonderposten sind nicht dem Eigenkapital, sondern dem Fremdkapital zuzurechnen.

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR) 2019 2020 2021
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 0 0 0
Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

. o e 0 0 0
ein Beteiligungsverhdltnis besteht
Forderungen gegen Gesellschafter 41 51 21
Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Un- 0 0 0
ternehmen
Verbindlichkeiten gegenliber Unternehmen, mit 0 0 0

denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenlber Gesellschaftern 0 0 0



NIEDERRHEINISCHE
VERKEHRSBETRIEBE AG - NIAG -

Allgemeine Angaben

Sitz
Rechtsform

Grindungsjahr

Vorstand

Gremien, Organe
Grundkapital gesamt
Anteil am Grundkapital

RHENUS SE & Co. KG

Kreis Wesel

Kreis Kleve

Stadt Duisburg

Stadt Wesel

Stadt Moers
Mitarbeiter

Internet

Rheinberger StraRe 95 a, 47441 Moers
Aktiengesellschaft
1924 als GmbH; 1968 Umwandlung zur AG

Hendrik Vonnegut
Peter Giesen

Christian Kleinenhammann

Vorstand, Hauptversammlung, Aufsichtsrat

7.560.000 €
51,00 % 7.140 Aktien
43,00 % 6.020 Aktien
3,00 % 420 Aktien
1,264 % 177 Aktien
1,107 % 155 Aktien
0,629 % 88 Aktien

378 / Vorjahr: 388

www.niag-online.de

V4 NAG

3.855.600,00 €
3.250.800,00 €
226.800,00 €
95.558,40 €
83.689,20 €

47.552,40 €



Leistungen und offentlicher Zweck

Beforderung von Personen und Gltern zu Lande, zu Wasser und in der Luft.
Vermittlung und Veranstaltung von Reisen.

Betrieb von Hafen und Flughafen.

Ausfuhrung von Speditions-, Umschlags- und Lagereigeschaften.

Geschaftsfuhrung oder -besorgung gemeinwirtschaftlicher oder privatrechtlicher Unterneh-
men.

Ziele

Durch die Erbringung von Verkehrsdienstleistungen aller Art im offentlichen Personen- und Guter-
verkehr fir die Anteilseigner und andere Verkehrsteilnehmer einschlieilich aller dazugehorigen Auf-
gaben und Dienstleistungen tragt das Unternehmen zu einer funktionierenden Infrastruktur bei.

Beteiligungsverhaltnisse

Name Anteil in %

Verkehr und Service am Niederrhein GmbH 100,00 %

Look Busreisen GmbH - ,Der vom Niederrhein® 100,00 %

UTG Umschlags- und Transportgesellschaft mbH 100,00 %

DeltaPort Niederrheinhafen GmbH 33,33%
Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefiigt und

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar: Link



Hauptversammlung

Mitglieder

Aufsichtsrat

Vorsitz

Stellv. Vorsitz

Mitglieder

Zupancic, Julia

Miiller, Dr. Ansgar
(ab 21.01.2021)

Winter, Harald;
Berger, Frank

Brenner, Katrin
Brohl, Ingo
Bussemafd, Michael
Franzkowiak, Helga
Haweling, Volker
Kratzig, Klaus
Krings, Stephan
Maafsen, Thomas
Paic, Dr. Peter
Rouissi, Younes
Sternmann, Elke

Kook, Dr. Werner
(ab 21.01.2021)

CDU



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

11

1.2

1.3

2.1

2.2

2.3

24

Anlagevermadgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

11

1.2

1.3

14

Eigenkapital

Allgemeine Riicklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsriicklage
Jahresiberschuss/ -fehlbetrag
Sonderposten

Rickstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

22.067 34%

810 1%

18.740 29%

2516 4%

42.213 66%

958 1%

38.518 60%

2737 4%
121 0%
64.401

40.471 63%

37.579 58%

2892 4%

3.7835 6%

10.609 16%

9.495 15%
44 0%
64.401

2020

22.372

786

16.889

4.697

37.226

992

34.071

2.164

128

59.726

36.465

37.579

-1.114

3.154

11911

8.092

104

59.726

37%

1%

28%

8%

62%

2%

57%

4%

0%

61%

63%

-2%

5%

20%

14%

0%

2021

20.077

722

15.323

4.033

39.080

1.059

35.013

3.008

116

59.272

36.166

37.579

-1.413

2.508

11.682

8.864

52

59.272

34%

1%

26%

7%

66%

2%

59%

5%

0%

61%

63%

-2%

4%

20%

15%

0%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen

Bestandsveranderungen
Ordentliche Gesamtertrage

Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Ordentliche Gesamtaufwendungen

Ordentliches Gesamtergebnis

Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Auferordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen

AufRerordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresuiberschuss / Jahresfehlbetrag

2019

97.192

3.500

-6
100.686

21.824

65.957
2.993

7.500

98.274

2412

272
443

-171

2.240

2.240

2.240

2020

70.026

3.174

73.203

20.798

42.445
2.753

7.471

73.468

-264

178
1.028

-850

-1.114

-1.114

-1.114

2021

76.306

3.417

79.720

21.151

47.936
2.517

7.630

79.234

486

178
963

-785

-299

-299

-299



Jahresergebnis in TEUR
2500 - 2.240 Im Geschaftsjahr hat sich
der Jahresfehlbetrag um
2.000 1 815 T€ auf -299 TE ver-
1.500 - bessert. Das liegt u.a. an
1.000 - den gestiegenen Umsatz-
-299 erlésen sowie den ver-
200 1 minderten Ubrigen be-
0 N trieblichen  Aufwendun-
500 - 2019 g9 2020 *73% 2021 gen.
-1.114
-1.000 -
-1.500 -
Umsatzerlose in TEUR
Der Anstieg der Umsatz-
erlose resultiert im Be- 120.000
o L 97.192
reich OPNV bei weiterhin 100.000
rucklaufigen  Fahrgast- 76.306
zahlen (berwiegend aus 80.000 M 70.026 -
erhaltenen  Ausgleichs- 60.000 +9%
zahlungen. Ursachlich far
die Erhdhung im Bereich 40.000
Logistik sind gestiegene
Umschlags- und Trans- 20.000
portmengen. 0 , ,
2019 2020 2021

22.000 +
21.800 -
21.600 -
21.400 -
21.200 -
21.000 -
20.800 -
20.600 -
20.400 -
20.200

Personalaufwand in TEUR
21.824

5%\ 20.798 V

21.151

2019

2021

Der Personalaufwand
verzeichnet eine leichte
Erhéhung von insgesamt
353 T€, die insbesondere
aus Tarifanpassungen re-
sultiert.



Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019

102,45%
62,84%
68,72%
31,28%

2,31%
5,54%
4,17%
22,21%
67,12%
3,05%
183,40%

0,45%

2019

1.519

28.439

1.331

11

38

2020
99,64%
61,05%
66,33%
33,67%
-1,59%
-3,06%
-0,14%
28,31%
57,77%

3,75%
163,00%

1,40%

2020

1.209

25.767

1.583

10

2021

100,61%
61,02%
65,25%
34,75%
-0,39%
-0,83%

1,12%
26,69%
60,50%

3,18%

180,14%

1,22%

2021

25.835

3.018



BETRIEBSGESELLSCHAFT
RADIO WESEL MBH & CO. KG

Allgemeine Angaben

Sitz RheinstraRe 24, 47495 Rheinberg

Rechtsform GmbH & Co. KG

Grindungsjahr 1989

Geschaftsfihrung Axel Schindler

Gremien, Organe Geschaftsfuhrung, Gesellschafterversammlung
Komplementarin Betriebsverwaltungsgesellschaft Radio Wesel mbH

Kommanditkapital ge-

1.460.000 €

samt

Kapitalanteile der Kom-

manditisten
Verleger-Holding Ra-
dio Wesel GmbH & 75,00 % 1.095.000 €
Co. KG
MFS-Holding GmbH 2478 % 361.930 €
Stadt Moers 0,11 % 1.600 €
Kreis Wesel 0,07 % 980 €
Stadt Kamp-Lintfort 0,02 % 250 €
Stadt Rheinberg 0,01 % 120 €
Stadt Neukirchen- 001 % 120 €
Viuyn

Mitarbeiter Keine eigenen Mitarbeiter / Vorjahr: Keine eigenen Mitarbeiter

Internet www.radiokw.de



Leistungen und offentlicher Zweck

Betrieb eines lokalen Rundfunks.

Ziele

Forderung und Unterstutzung des lokalen Horfunks.

Beteiligungsverhaltnisse

keine

Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefligt und
ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar:

Gesellschafterversammlung

Mitglieder Gawlik, Michael cbu

Link



Wirtschaftliche Verhaltnisse

o O b~ W

BILANZ (TEUR)

11

1.2
1.3

2.1

2.2

2.3

24

Anlagevermogen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermdgen
Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel
Aktive Rechnungsabgrenzung

Nicht durch Vermdgenseinlagen
gedeckte Verlustanteile von Kom-
manditisten

AKTIVSEITE

1.1
1.2
1.3

1.4

Eigenkapital
Allgemeine Rucklage
Sonderriicklagen

Ausgleichsrticklage

Ergebnis nach Verwendungs-
rechnung

Zur Durchflihrung der beschlos-
senen Kapitalerhéhung geleistete
Einlage

Sonderposten
Ruckstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

PASSIVSEITE

2019

54

45

1.591

1.587

771

2.415

109
2.306
0

2.415

2%

0%

2%
0%
66%
0%

66%

0%

32%

0%

0%

0%
5%
95%
0%

2020

35

28

1.840

1.837

633

2.514

127
2.327
0

2.514

1%

0%

1%
0%
73%
0%

73%

0%

25%

0%

0%

0%
5%
93%
0%

2021

24

20

2.022

2.019

364

2416

76
2.340

2416

1%

0%

1%
0%
84%
0%

84%

0%

15%

0%

0%

0%
3%
97%
0%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR)

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen
Bestandsveranderungen

Ordentliche Gesamtertrage
Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen
Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen
Ordentliche Gesamtaufwendungen
Ordentliches Gesamtergebnis
Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Aufderordentliche Ertrage
Aufierordentliche Aufwendungen

Auferordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Ergeb-

Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag

Belastung auf Kapitalkonto
Gutschrift auf Kapitalkonto

Ergebnis nach Verwendungsrechnung

2019

1.793

11

1.804

41

28

1.622

1.731

73

23
-23

50

50

50

50

2020

1.611

55

1.666

30

20

1.455

1.505

160

23
-23

138

138

138

138

2021

1.691

45

1.736

39

14

1.451

1.503

232

23
-23

210

210

210

210



Jahresergebnis in TEUR
550 - Der deutliche An-
210 stieg des Jahreser-
200 - gebnisses ist auf die
hoheren Umsatze
150 4 138 durch Radio NRW so-
+52% wie auf Kostenredu-
100 - *173% zierungen bei den
50 Veranstaltergemein-
50 - schaften und im Be-
reich Technik zuruck-
0 , zufuhren.
2019 2020 2021
Der leichte Anstieg der Umsatzerlose in TEUR
Umsatzerlose ist im We- 1850 -
sentlichen durch die 1.793
stabil gehaltene Reich- 1.800 1
weite begriindet. Andere 1.750 A -10% 1.691
Sender  konnten  dies 1.700 )
nicht, wo hingegen der
Durchschnitt aller Sender 1,650 - 1.611 /
gesunken ist. Dadurch ist 1.600 - %
dann der %-Anteil von Ra- 1.550 -
dio KW. an der Gesamt- 1500 I .
ausschittung gestiegen. 2019 2020 2021
Personalaufwand in TEUR
1 -
1 -
1 Die  Betriebsgesell-
schaft beschaftigt
0 - kein Personal.
+0% +0%
0 -
0 0 0
0 .
2019 2020 2021




Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuiber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuber Gesellschaftern

2019

104,22%
0,00%
0,00%

100,00%
2,81%

n.d.
3,05%
0,00%
2,36%
1,64%
0,00%

1,35%

2019

1.459

1.647

519

2020

110,65%
0,00%
0,00%

97,61%
8,55%
n.d.
6,40%
0,00%
1,99%
1,34%
0,00%

1,55%

2020

1.676

1.627

522

2021

115,46%
0,00%
0,00%

100,00%

12,40%
n.d.
9,65%
0,00%
2,59%
0,91%
0,00%

1,55%

2021

1.901

1.614

519



LB & & &
ES EVENT - SERVICE EVENT-SERVICE

NIEDERRHEIN EG

Allgemeine Angaben

Sitz Am Sportzentrum 5, 47445 Moers

Rechtsform Genossenschaft

Grindungsjahr 2017

Vorstand Michael Birr

Gremien, Organe Vorstand, Generalversammlung, Aufsichtsrat, Beirat

Geschaftsguthaben ge-

120.000 €

samt

Anteil am Geschaftsqut-

haben
ENNI Stadt & Service o
Niederrhein AGR 2500 % LIS
ENNI Sport & Bader o
Niederrhein GmbH 25,007% 50.000 €
Diversa Integrations- o
unternehmen gGmbH Lk CULEAS
Moers Kultur GmbH 8,33 % 10.000 €
Moers Marketing o
GmbH 8,33 % 10.000 €
Schlosstheater Moers 833 % 10.000 €
GmbH
Stadt Moers 8,33 % 10.000 €

VFIK e. V. 8,33 % 10.000 €



Mitarbeiter 12 /Vorjahr: 21,5

Internet www.esn-eg.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Wirtschaftliche Forderung und Betreuung der Mitglieder.

Gegenstand des Unternehmens ist ,Organisation, der Betrieb und begleitende Dienstleis-
tungen im Bereich von Catering-, Gastronomie- und Veranstaltungseinrichtungen® der Mit-
glieder unter Einhaltung einschladgiger Tarifvertrage.

Vorhaltung und Gestellung von notwendiger entsprechender Technik.

Beratung der Mitglieder in Sachen Catering, Hallenmanagement und Service.

Ziele

Ziel der Genossenschaft ist es, die Zusammenarbeit zwischen den Partnern zu optimieren. Dies soll
durch die Gestellung von Personal und Service-Leistungen im Bereich Hallenmanagement, Veran-
staltungslogistik, Facilitymanagement, technischem Service, Catering, Gastronomie, Sicherheit, sons-
tigem Service, Vorhaltung und die Gestellung entsprechender Ausriistungen als auch die Personal-
gestellung fir ihre Mitglieder erfolgen.

Beteiligungsverhaltnisse

keine

Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefiigt und

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar: Link

Aufsichtsrat

Vorsitz Fleischhauer, Christoph Blrgermeister
Stellv. Vorsitz Seidel, Wenke

Mitglieder Hormes, Lutz



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ (TEUR)

1 Anlagevermadgen

Immaterielle Vermdgensgegen-

Lol stande

1.2 Sachanlagen
1.3 Finanzanlagen
2 Umlaufvermdgen

2.1 Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-

2.2 R
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

2.3

24 Liquide Mittel

3 Aktive Rechnungsabgrenzung
Bilanzsumme Aktiva

1 Eigenkapital
1.1 Allgemeine Ricklage
1.2 Sonderriicklagen
1.3 Ausgleichsriicklage

1.4 Jahresuberschuss / -fehlbetrag

2 Sonderposten

3 Rickstellungen

4 Verbindlichkeiten

5 Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

59 10%

4 1%

55 9%

523 89%

140 24%

383 66%

2 0%

584

156 27%

97 17%

330 57%

584

2020

30

27

238

42

196

15

307

121

83

104

307

10%

1%

9%

84%

15%

69%

5%

39%

27%

34%

2021

19

17

299

36

263

10

327

163

58

106

327

6%

0%

5%

0%

91%

0%

11%

0%

80%

3%

50%

0%

18%

32%

0%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (TEUR) 2019 2020 2021

Steuern und ahnliche Abgaben 0 0 0
Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0
Sonstige Transferertrage 0 0 0
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0
Privatrechtliche Leistungsentgelte 794 619 543
Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0
Sonstige ordentliche Ertrage 16 64 31
Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0
Bestandsveranderungen 0 0 0
Ordentliche Gesamtertrage 810 683 574
Personalaufwendungen 460 440 325
Versorgungsaufwendungen 96 107 82
Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen 47 26 24
Bilanzielle Abschreibungen 21 26 11
Transferaufwendungen 0 0 0
Sonstige ordentliche Aufwendungen 182 118 90
Ordentliche Gesamtaufwendungen 806 717 532
Ordentliches Gesamtergebnis 4 -34 42
Finanzertrage 0 0 0
Finanzaufwendungen 1 1
Gesamtfinanzergebnis -1 -1 0
Ge.samtergebnls der laufenden Geschaftstatig- 4 35 4
keit

Auferordentliche Ertrage 0

Auferordentliche Aufwendungen 0 0 0
Aufderordentliches Gesamtergebnis 0 0 0
Gesamtjahresergebnis 4 -35 42
Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er- 0 0 0

gebnis

Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag 4 -35 42



Durch Einsparungen
beim Material- und Per-
sonalaufwand sowie den
sonstigen betrieblichen
Aufwendungen konnten
die geringeren Umsatzer-
lose aufgefangen wer-

den.

543

-12%

Jahresergebnis in TEUR

50 -

40 -

30 -

20 | +220%

10 - 4

0 T

10 - 2019 2020 2021

-20 - -244%

30 | -35

-40 -

Umsatzerlose in TEUR
_ 1.000 -
Der deutliche Umsatz- 794
rickgang basiert auf den 800 -
Einflissen der Corona- \ 619
Pandemie und die damit 600 -
zusammenhangenden -22%
geringeren Auslastungs- 400 4
zahlen der verschiede- 200 4
nen Eventbereiche.
0 T
2019 2020

2021

Personalaufwand in TEUR
500 - 460 440

-

400

300

-26%

200

100

\ 325
-4%

2019 2020

2021

Stadt Moers // Beteiligungsbericht 2021

Durch eine Reduzierung
des Personals von 215
auf 12 Beschaftigte konn-
ten Lohnkosten gesenkt
werden.

117



Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2*
Fremdkapitalquote®
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegenliber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenlber Gesellschaftern

2019

100,53%
26,68%
26,68%

0,00%
0,46%
2,35%
0,73%
57,10%
5,78%
2,59%
>200,00%

0,07%

2019

2020
95,28%
39,43%
39,43%
60,57%
-5,62%

-28,67%
-10,97%
61,43%
3,56%
3,62%

> 200,00%

0,15%

2020

2021

107,86%
49,82%
49,82%
50,18%

7,66%
25,57%
12,79%
61,01%

4,59%

2,13%
> 200%

0,03%

2021



STADT MOERS
Eigrbetrien Hildung |

BILDUNG IN DER B
STADT MOERS X

Allgemeine Angaben

Sitz Wilhelm-Schroder-StraRe 10, 47441 Moers
Rechtsform Eigenbetriebsahnliche Einrichtung
Grindungsjahr 2007

Diana Finkele (1. Betriebsleiterin /

Geschaftsbereichsleiterin Museum)
Betriebsleitung /

e Eie Georg Kresimon (Geschaftsbereichsleiter Musikschule)

Ursula Wiltsch (Geschaftsbereichsleiterin Bibliothek)

Beate Schieren-Ohl (Geschaftsbereichsleiterin Volkshochschule)

. Betriebsleitung, Burgermeister, Stadtrat, Betriebsausschuss,
Gremien, Organe

Kammerer
Stammkapital gesamt 100.000 €
Anteil am Stammkapital
Stadt Moers 100 % 100.000 €
Mitarbeiter 142 /Vorjahr: 142

Internet www.moers.de



Leistungen und offentlicher Zweck

Betrieb einer Musikschule
Betrieb eines Museums
Betrieb einer Volkshochschule

Betrieb einer Zentralbibliothek

Betrieb der den Betriebszweck fordernden Nebenbetriebe und Geschafte

Ziele

Im Rahmen gesamtstadtischer Zielsetzungen sind Aufgaben der eigenbetriebsahnlichen Einrichtung

Bildung der Betrieb und die Unterhaltung von Kultur- und Bildungseinrichtungen der Stadt unter
optimierten Bedingungen. Die Einrichtung ist ferner offen fur alle Bereiche von Kultur, Kunst und
Bildung. Die eigenbetriebsahnliche Einrichtung Bildung verfolgt ausschliefslich und unmittelbar ge-

meinnltzige Zwecke.

Beteiligungsverhaltnisse

keine

Lagebericht

Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefiigt und

Link

ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar:

Betriebsausschuss

Vorsitz Tersteegen, Gudrun
Stellv. Vorsitz 1. Born, Carsten
2. Schulze, Astrid
Mitglieder Barwitzki-Graeber, Martina
Goke, Konrad

Neuhausmann, Lisa

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
DIE FRAKTION

Die Grafschafter

SPD

SPD

SPD



Mitglieder

Rosendahl, Mark
Schmette, Patrick

Fallack, Dr. Jan

Gerwers-Hagedorn, Jutta

Hackstein, Heinz-Gerd

(bis 29.09.2021)
Hasenrahm, Sabina
Kaczmarek, Dominik
Schubert, Karsten
Kupperbusch, Philip
Olzog, Silvan
Lay-Ruder, Ingeborg
Henschel, Tobias
Heller, Heidelinde
Friesz, Daniel

Hollger, Martina
(seit 22.01.2021)

Mdiller, Carsten

SPD
SPD
CDU

CDU

CDU

Ccbu

Ccbu

CDU

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
DIE LINKE LISTE

Die Grafschafter

FDP

AfD

FUR MOERS

DIE FRAKTION



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ TEUR

11

1.2

1.3

2.1

2.2

2.3

24

Anlagevermadgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-

gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

11

1.2

1.3

14

Eigenkapital

Allgemeine Riicklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsriicklage
Jahresuberschuss / -fehlbetrag
Sonderposten

Rickstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

3.749

3.749

2.320

39

1.440

841

6.074

1.160

1.160

81

4.016

711

107

6.074

62%

0%

62%

38%

1%

24%

14%

0%

19%

19%

1%

66%

12%

2%

2020

3.597

3.593

1.552

41

734

777

5.155

1.160

1.160

69

2.782

1.081

63

5.155

70%

0%

70%

30%

1%

14%

15%

0%

23%

23%

1%

54%

21%

1%

2021

3.432

3.428

1.375

41

784

550

11

4818

1.160

1.160

60

2.816

715

66

4818

71%

0%

71%

29%

1%

16%

11%

0%

24%

24%

1%

58%

15%

1%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG TEUR

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen

Bestandsveranderungen
Ordentliche Gesamtertrage

Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Ordentliche Gesamtaufwendungen

Ordentliches Gesamtergebnis

Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Auferordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen

AufRerordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresuiberschuss / Jahresfehlbetrag

2019

2.060

809

2.868

5.575

1.147
248

3.447

10.418

-7.549

7.573
24

7.549

2020

1.428

813

2.241

5.184

754
254

3.414

9.606

-7.364

7.376
12

7.364

2021

1.389

886

2.275

5.073

730
260

3.529

9.592

-7.317

7.329
12

7.317



Ordentliches Gesamtergebnis in TEUR

-7.200 .
-7.250 - 2019 2020 2024 Das ordentliche Gesamt-
-7.300 - -7.317 ergebnis verbesserte
-7.364 sich  marginal durch
7350 - 4 leicht gestiegene Ge-
-7.400 - ’ samtertrige bei gleich-
-7.450 - zeitiger Senkung der Ge-
samtaufwendungen.
/500 1 7549 2%
-7.550 -
-7.600 -
Umsatzerlose in TEUR
2.500 -+
Die U se bli 2.060
ie msatz?r ose |§- 2000 4
ben auf annahernd glei-
chem Niveau wie imJahr | | . ) | 1% 1.428 1.389
2020, weiterhin bedingt- ' =]
durch SchlieBungen und 1,000 4 -3%
Einschrankungen durch
die Corona-Pandemie. 500 -
0 T T
2019 2021
Personalaufwand in TEUR
5.700 ~
5.600 - 2373 Verminderte  Personal-
5500 - aufwendungen sind zu-
5400 - rU‘ckzufUhren auf die
5300 - 7% 5.184 ) Nlchtbesetzu'ng von
5200 - -2% 5073 Stellen sown? auf den
5100 - \ . Abbau" von Rickstellun-
5000 - gen fur Resturlaub und
4900 - Uberstunden
4.800 .
2019 2020 2021




Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019
27,53%
19,10%
20,43%
79,57%

0,00%
0,00%
0,39%
53,52%
11,01%
2,38%
30,94%

0,23%

2019

1.374

590

2020
23,33%
22,50%
23,84%
76,16%

0,00%
0,00%
0,23%
53,97%
7,85%
2,64%
32,25%

0,13%

2020

457

882

2021
23,72%
24,08%
25,33%
74,67%

0,00%
0,00%
0,24%
52,89%
7,61%
2,71%
33,80%

0,12%

2021

357

566

412



ZENTRALES

GEBAUDEMANAGEMENT

Allgemeine Angaben

Sitz
Rechtsform

Grindungsjahr

Betriebsleitung

Gremien, Organe

Stammkapital gesamt
Anteil am Stammkapital

Stadt Moers
Mitarbeiter

Internet

Stadt Moers

Vinzenzstrafie 17, 47441 Moers
Eigenbetriebsahnliche Einrichtung
2005

Roland Rdsch (Erster Betriebsleiter bis 30.06.2022),
Tobias Pawletko (Erster Betriebsleiter ab 01.07.2022),
Marc Alexander Horsters (bis 17.01.2022)

Sabine Kasper-Wiesner (ab 01.02.2022)

Betriebsleitung, Burgermeister, Stadtrat, Betriebsausschuss,
Kammerer

100.000 €

100 % 100.000 €
226 / Vorjahr: 225

www.moers.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Zentrale Bewirtschaftung der Gebaude und Raumlichkeiten, die der Stadt Moers zur Erfil-
lung ihrer Aufgaben dienen (Bereitstellungsimmobilien) unter betriebswirtschaftlich opti-

mierten Bedingungen.

Planung, Errichtung, Erhaltung, Unterhaltung, An- und Verkauf sowie An- und Vermietung
der Bereitstellungsimmobilien.

Bewirtschaftung der zugehdrigen Grundstiicks- und Nebenfldchen sowie alle dem Betriebs-
zweck fordernden Nebenbetriebe und Geschafte.



Ziele

Erhalt und Entwicklung des kommunalen Gebaudevermdgens, wirtschaftliche Leistungserfillung
und Verbesserung der Nutzer- / Kundenorientierung.

Beteiligungsverhaltnisse

keine
Lagebericht
Der Lagebericht ist diesem Beteiligungsbericht als Anlage beigefiigt und Link
ist bei der digitalen Fassung uber folgenden Link direkt einsehbar:
Betriebsausschuss
Vorsitz Brohl, Klaus CDhu
1. Schmidtke, Christopher BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Stellv. Vorsitz
2. Kopke, Axel-ULf BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Mitglieder Huskes, Harald SPD
Jabs, Petra SPD
Marschmann, Volker SPD
Reutlinger, Anja SPD
Rotters, Hans-Gerhard SPD
Herz, Bernd cbu
Hitter, Stefan cbu
van Dyck, Michael cbu

Unterwagner, Rolf CDhu



Mitglieder

Walter, Karin
Commateo, Antonio
Pickel, ELke

Voth, Jirgen

Rieger, Dr. Renatus
Maas, Dino

Mintel, Achim

Pannen, Holger

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Die Grafschafter
Fraktionslos

DIE LINKE.LISTE

AfD

FUR MOERS

DIE FRAKTION

Beirat fiir Menschen mit Behin-
derung



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ TEUR

11

1.2

1.3

2.1

2.2

2.3

24

Anlagevermadgen

Immaterielle Vermdgensgegen-
stande

Sachanlagen
Finanzanlagen
Umlaufvermogen

Vorrate

Forderungen und sonstige Vermo-
gensgegenstande

Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

Liquide Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Aktiva

1.1

1.2

1.3

1.4

Eigenkapital

Allgemeine Rucklage
Sonderriicklagen
Ausgleichsrticklage
Jahreslberschuss / -fehlbetrag
Sonderposten

Ruckstellungen
Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Passiva

2019

285

12

273

3.960

449

457

3.054

4.224

1.797

1.243

554

1.010

1.437

4.224

7%

0%

6%

93%

11%

11%

72%

42%

29%

13%

24%

34%

2020

297

49

248

4.422

442

1.231

2.750

4.719

2.300

1.197

1.103

1.090

1.329

4.719

6%

1%

5%

94%

9%

26%

58%

49%

25%

23%

23%

28%

2021

306

74

232

6.517

417

1.124

4.976

11

6.834

3.381

2.300

1.081

1.282

2171

6.834

4%

1%

3%

95%

6%

16%

73%

0%

49%

34%

16%

19%

32%



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG TEUR

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Sonstige ordentliche Ertrage

Aktivierte Eigenleistungen

Bestandsveranderungen
Ordentliche Gesamtertrage

Personalaufwendungen
Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
Bilanzielle Abschreibungen
Transferaufwendungen

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Ordentliche Gesamtaufwendungen

Ordentliches Gesamtergebnis

Finanzertrage

Finanzaufwendungen
Gesamtfinanzergebnis

Gesamtergebnis der laufenden Geschaftstatig-
keit

Auferordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen

AufRerordentliches Gesamtergebnis

Gesamtjahresergebnis

Anderen Gesellschaftern zuzurechnendes Er-
gebnis

Jahresuiberschuss / Jahresfehlbetrag

2019

19.883

78

19.960

7.234

10.288
89

1.755

19.366

594

40

554

554

554

2020

20.961

86

36
21.082

7.437

10.792
87

1.633

19.949

1.134

31

-31

1.103

1.103

1.103

2021

21.296

52

-36
21.312

7.309

11.178
97

1.616

20.200

1.112

31

-31

1.081

1.081

1.081



Jahresergebnis in TEUR Der Jahresiiberschuss ist
1.200 - 1.103 1.081 leicht gesunken. Das
# liegt u.a. daran, dass es
1.000 + +99% -2% auch  aufgrund  der
800 - Corona-Pandemie zu
554 Mehraufwendungen,
600 - Zusatzbelastungen des
400 - vorhandenen Personal-
korpers sowie auch zu
200 - Mehrkosten im Waren-
und Dienstleistungsbe-
0 ' ' zug kam.
2019 2020 2021
Umsatzerlose in TEUR
21.500 - 21.296
Die Entwicklung der Um- 21,000 A 20.961 /
satzerlose ist leicht ge- ’
stiegen. Der Wert ergibt 20.500 -
sich im Wesentlichen
aus den, mit der Stadt 20,000 - 19.883
vereinbarten, Manage- +5% 2%
mententgelten. 19.500 -
19.000 T T
2019 2020 2021
Personalaufwand in TEUR
7300 7 7.437
7.450 - )
7 400 - Der Ruckgang der Auf-
wendungen fir Personal
7.350 1 7.309 ist im Wesentlichen auf
7.500 7234 ausgebliebene Stellen-
7.250 - +3% 9% neubesetzungen zurick-
7.200 - zufuhren.
7.150 ~
7.100 T .
2019 2020 2021

Stadt Moers // Beteiligungsbericht 2021
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Kennzahlen

Aufwandsdeckungsgrad
Eigenkapitalquote 1
Eigenkapitalquote 2
Fremdkapitalquote
Umsatzrentabilitat
Eigenkapitalrentabilitat
Gesamtkapitalrentabilitat
Personalintensitat

Sach- und Dienstleistungsintensitat
Abschreibungsintensitat
Anlagendeckungsgrad 1

Zinslastquote

Finanz- und Leistungsbeziehungen (TEUR)

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen

ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Forderungen gegen Gesellschafter

Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Un-

ternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern

2019

103,07%
42,34%
42,34%
57,66%

2,79%
30,83%
14,00%
37,35%
53,12%

0,46%

>200,00%

0,21%

2019

54

2020

105,68%
48,74%
48,74%
51,26%

5,26%
47,94%
24,02%
37,28%
54,10%

0,44%

>200,00%

0,16%

2020

836

2021

105,50%
49,46%
49,46%
50,54%

5,07%
31,97%
16,27%
36,18%
55,34%

0,48%

>200,00%

0,15%

2021

870



SPARKASSENZWECKVERBAND FUR DEN KREIS WESEL
UND DIE STADTE MOERS, NEUKIRCHEN-VLUYN UND
RHEINBERG

Allgemeine Angaben

Sitz Ostring 4-7, 47441 Moers
Rechtsform Zweckverband
Grundungsjahr 1976

Verbandsvorsteher Frank Tatzel (bis 31.10.2020)

Dietmar Heyde (ab 01.11.2020)

Gremien, Organe Verbandsversammlung, Verbandsvorsteher
Zusammensetzung
Kreis Wesel 30,00 %
Stadt Moers 30,00 %
\S/Es:] Neukirchen- 20,00 %
Stadt Rheinberg 20,00 %
Mitarbeiter Keine eigenen Mitarbeiter / Vorjahr: Keine eigenen Mitarbeiter
Internet www.sparkasse-am-niederrhein.de

Leistungen und offentlicher Zweck

Der Zweckverband fordert das Sparkassenwesen im Gebiet seiner Mitglieder. Die zu diesem Zweck
von ihm errichtete Sparkasse fiihrt den Namen ,Sparkasse am Niederrhein®.



Verbandsversammlung

Mitglieder Fleischhauer, Christoph Blrgermeister
Cikoglu, Atilla SPD
Weichelt, Reinhard SPD
Skora, Mario SPD
Wienecke, Peter SPD
Kiehn, Petra cbu
van Dyck, Claudia cbu
Gawlik, Michael CDhu
Zupancic, Julia CDhu
Tersteegen, Gudrun BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Kopke, Axel-ULf BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN
Kuster, Claus Peter Die Grafschafter
Sifder, Paul FUR MOERS
Pohl, Karin DIE LINKE

Rieger, Dr. Renatus AfD



SPARKASSE AM
NIEDERRHEIN

Allgemeine Angaben

Sitz
Rechtsform

Grindungsjahr
Vorstand

Gremien, Organe
Mitarbeiter

Internet

é Sparkasse

am Niederrhein

Ostring 4-7, 47441 Moers

Anstalt des offentlichen Rechts
2004

Giovanni Malaponti (Vorsitzender)
Frank-Rainer Laake (Mitglied)
Bernd Zibell (Mitglied)
Verwaltungsrat, Vorstand

568 / Vorjahr: 583

www.sparkasse-am-niederrhein.de



Verwaltungsrat

Vorsitz

Stellv. Vorsitz

Mitglieder

van Dyck, Claudia

1. Rosendahl, Mark
(bis 11.03.2021)

1. Tersteegen, Gudrun
(@b 12.03.2021)

2. Nacke, Markus

Brohl, Ingo

Fleischhauer, Christoph

Kopke, Ralf

Heyde, Dietmar

Hofmann, Rafael
(bis 11.03.2021)

Kiehlmann, Peter
(bis 11.03.2021)

Berger, Frank
(ab 12.03.2021)

Cikoglu, Atilla
(ab 12.03.2021)

Kick, Hubert

Madry, Jirgen
(bis 11.03.2021)

Nacke, Markus

Rosendahl, Mark
(bis 11.03.2021)

Stanczyk, Richard
(ab 12.03.2021)

CDu

SPD

BUNDNIS 90 / DIE GRUNEN

Landrat

Blrgermeister, Moers

Blrgermeister, Neukirchen-
Viuyn

Blrgermeister, Rheinberg



Mitglieder

Stantscheff, Sarah
Tersteegen, Gudrun

Winstroth, Ralf
(ab 12.03.2021)

Zeller, Glnter

Baltes, Walburga
(bis 11.03.2021)

Drese, Barbara
(ab 12.03.2021)

Ertelt, Stefan
Klucken, Holger

Holzgrafe, Thorsten
(bis 11.03.2021)

Krahmer, Sascha
(ab 12.03.2021)

Wrobel, Johannes
(ab 12.03.2021)



Wirtschaftliche Verhaltnisse

BILANZ TEUR

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Barreserve

Schuldtitel offentlicher Stellen und

Wechsel, die zur Refinanzierung bei
der Deutschen Bundesbank zugelas-
sen sind

Forderungen an Kreditinstitute

Forderungen an Kunden

Schuldenverschreibungen und andere
festverzinsliche Wertpapiere

Aktien und andere nicht festverzinsli-
che Wertpapiere

Beteiligungen
Anteile an verbundenen Unternehmen

Treuhandvermogen

Ausgleichsforderungen gegen die 6f-
fentliche Hand einschliefslich Schuld-
verschreibungen aus deren Umtausch

Immaterielle Anlagewerte
Sachanlagen

Sonstige Vermogensgegenstande
Rechnungsabgrenzungsposten

Aktive latente Steuer

Aktiver Unterschiedsbetrag aus der
Vermoégensverrechnung

Bilanzsumme Aktiva

2019

196.943

123.002

2.515.146

154.810

379.119

45.969

0

1.529

19.322

8.746

284

3.444.871

2020

241.166

319.846

2.614.393

114.938

423.568

45.880

0

4.733

18.142

3.428

218

3.786.311

2021

483.528

231913

2.764.074

114.646

465.974

46.321

0

7.410

17.375

9.364

179

4.140.784



BILANZ TEUR 2019 2020 2021

Verbindlichkeiten gegenlber Kreditin-

1. S 379.920 405.861 510.120
2. Verbindlichkeiten gegenuber Kunden  2.729.017 3.028.605 3.261.539
3. Verbriefte Verbindlichkeiten 0 0 0
4. Treuhandverbindlichkeiten 1.529 4.733 7.410
5. Sonstige Verbindlichkeiten 2.913 2.731 4.266
6. Rechnungsabgrenzungsposten 349 247 162
7. Ruckstellungen 41.819 44427 46.898
8. Sonderposten mit Ricklageanteil 0 0 0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 0
10. Genussrechtskapital 0 0 0
11. Fonds fur allgemeine Bankenrisiken 110.386 117.686 125.286
12. Eigenkapital 178.928 182.022 185.104

Bilanzsumme Passiva 3444871 3.786.311 4.140.784
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10.

11.
12.

13.

14.

15.

16.

17.
18.
19.
20.
21.
22.

Zinsertrage
Zinsaufwendungen

Laufende Ertrage aus Aktien, Wertpapieren, Beteili-
gungen, Anteilen a. verbund. Unternehmen

Ertrage aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabflih-
rungs- oder Teilgewinnabfuhrungsvertragen

Provisionsertrage
Provisionsaufwendungen
Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands

Sonstige betriebliche Ertrage

Ertrage aus der Auflosung von Sonderposten mit
Ricklageanteil

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf imma-
terielle Anlagewerte und Sachanlagen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forde-
rungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zufiihrun-
gen zu Ruckstellungen im Kreditgeschaft

Ertrage aus Zuschreibungen zu Forderungen und be-
stimmten Wertpapieren sowie aus der Auflosung von
Rickstellungen im Kreditgeschaft

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteili-
gungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und
wie Anlagevermogen behandelte Wertpapiere

Ertrage aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, An-
teile an verbundenen Unternehmen und wie Anlage-
vermogen behandelten Wertpapieren

Aufwendungen aus Verlustibernahme

Zufuhrung zu dem Fonds fiir allgemeine Bankrisiken
Ergebnis der normalen Geschaftstatigkeit
AuRerordentliche Ertrage

Aufierordentliche Aufwendungen

AuBBerordentliches Ergebnis

2019

67.429
19.530

3.914

23.045
2.237

3.543

55.546

1.568

4221

570

1.751

8.700
8.451

2020

62.607
18.760

6.283

0

25.074
2428

0
2.430

54.251

1.401

1.165

110

78

7.300
10.902

2021

58.125
14.025

7.159

26.042
2.824

2.313

55.030

1.235

1.393

1.834

141

7.600
9.558
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23.

24.

25.
26.
27.
28.
29.

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 aus-
gewiesen

Jahresiiberschuss

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr
Entnahme aus Gewinnrlcklagen
Einstellungen in Gewinnrticklagen

Bilanzgewinn

2019

5.215

190

3.046

3.046

2020

7.628

190

3.084

3.084

2021

6.286

189

3.082

3.082
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WOHNUNGSBAU
STADT MOERS GMBH

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung

B



1. Allgemeiner Uberblick

Die Gesellschaft wurde am 27. Marz 1953 mit einem Stammkapital von 28.121,05 € gegriindet
und ist unter der Nummer Abt. B 4996 im Handelsregister des Amtsgerichtes Kleve eingetragen.

Sitz der Gesellschaft ist Moers, VinzenzstraRe 37.

Zum 31.12.2021 betragen
das Stammkapital der Gesellschaft 3.831.000,00 €,
das Eigenkapital 28.127.583,49 €

(Vorjahr: 26.421.432,21 €)

2. Gesellschaftszweck

,Die Gesellschaft betreut und verwaltet eigene Bauten, erwirbt Grundbesitz und errichtet Bauten
im sozialen und freifinanzierten Wohnungsbau, einschlieflich notwendiger gewerblicher
Nahversorgungseinheiten fir den eigenen Bestand.

Die Gesellschaft stellt eine sozial-verantwortbare Wohnungsversorgung der breiten Schichten der
Bevdlkerung sicher.”

Zu § 108 Abs. 3 Nr. 2 GO NRW (Erfiullung der offentlichen Zwecksetzung) wird festgestellt, dass
die Gesellschaft im Berichtsjahr ihrer satzungsgemafen Aufgabe nachgekommen ist.

Die Geschafte der Gesellschaft wurden im Sinne des gultigen Gesellschaftsvertrages und des
GmbH-Gesetzes und der Geschaftsanweisung durchgefihrt.

3. Geschaftsverlauf

Der erzielte Jahresuberschuss von 1.801.101,18 € liegt um ca. 169 T€ unter dem Planergebnis von
1.970 T£€. Die Unterschreitung des geplanten Jahresergebnisses resultiert im Wesentlichen aus
einem unternehmensinternen Einzeleffekt aus den vergangenen Jahren sowie nicht eingeplanten
Zinszahlungen. Die Geschaftsfiihrung wird kontinuierlich an der Verbesserung der Planungs- und
Controllinginstrumente arbeiten, um die Planungssicherheit weiter zu erhéhen.



Mietausfdlle aufgrund der Corona-Pandemie hatte die Gesellschaft im Geschaftsjahr 2021 in
signifikantem Umfang nicht zu verzeichnen. Allerdings wurde die Funktionsfahigkeit der
Organisation durch  Corona-Erkrankungen einzelner Mitarbeiter sowie vorsorgliche
Quarantanemafinahmen der Gesellschaft im gesamten Geschaftsjahr 2021 immer wieder
beeintrachtigt. Die Geschaftsfihrung hat einen umfassenden Mafnahmenkatalog flr Mutter- und
Tochtergesellschaft erarbeitet, um den Gefahren einer Ansteckung mit Corona entgegenzuwirken.
Hierbei steht vorrangig die Gesundheit unserer Mitarbeiter sowie unserer Kunden im Vordergrund.
Daruiber hinaus wurde mit allen Abteilungsleitern abgestimmt, mit welchen wirksamen
Mafinahmen der Geschaftsbetrieb geordnet weitergefiihrt werden kann. Hervorzuheben ist dabei
die Bereitschaft aller Mitarbeiter, an diesem Ziel mitzuwirken und flexibel auf die Mafsnahmen zu
reagieren.

Wie vorstehend bereits erwahnt, kam es im Geschaftsjahr 2021 zu nicht unerheblichen
Preissteigerungen im Bereich der Handwerkerleistungen, was das Instandhaltungsbudget der
Gesellschaft belastete.

Daneben ist festzustellen, dass die Handwerksunternehmen in hohem MaRe ausgelastet sind und
neue Auftrdge nicht mehr annehmen oder erst mit zeitlichem Verzug abarbeiten. Kurz- bis
mittelfristig ist nicht damit zu rechnen, dass sich die Preisentwicklung und die Auftragslage der
Handwerksbetriebe verringern wird, so dass mit einer dauerhaften, nicht unerheblichen Belastung
des Instandhaltungsbudgets der Gesellschaft zu rechnen sein wird.

Im abgelaufenen Geschaftsjahr wurden alle erforderlichen Aufgaben erflllt sowie alle vertraglich
bestehenden Verpflichtungen umgesetzt. Die Gesellschaft besaf? zum 31.12.2021 insgesamt
3.112 Verwaltungseinheiten, wie nachfolgende Ubersicht zeigt:

Objekt 31.12.20 31.12.21
Mietwohnung 2.803 2.803
Gewerbl. Einheiten 21 21
Garagen/Stellplatze 865 865
(je 3=1 Verwaltungseinheit) (288) (288)
Verwaltungseinheiten insgesamt 3.112 3.112

Vermietungssituation

Die Vermietungssituation der Gesellschaft war auch im Geschaftsjahr 2021 sehr gut. Die
Gesellschaft verzeichnete im abgelaufenen Geschaftsjahr, wie bereits seit Uber zehn Jahren, eine
durchschnittliche Leerstandsquote von unter 1%. Leerstdande ergeben sich seit Jahren nur



aufgrund von Instandhaltungsmafinahmen, die infolge von Mieterwechseln notwendig werden.
Im Ubrigen sind die Bestdnde der Gesellschaft vollvermietet.

Die Nachfrage nach Wohnraum, insbesondere glinstigem Wohnraum, bleibt weiter ungebrochen
hoch. Die Gesellschaft kann leider nicht allen Interessent®innen, die ihr Interesse an der
Anmietung einer Wohnung anmelden, kurzfristig eine geeignete Wohnung anbieten. Vielmehr
bestehen Wartelisten, insbesondere fir die Wohnungen im Bereich der ehemaligen
Arbeitersiedlung in Moers-Meerbeck.

Instandhaltung

Fur die Erhaltung des Wohnungsbestandes hat die Gesellschaft im Geschaftsjahr 2021 ca. 4.266
T€ (Vorjahr: ca. 3.701 T€) aufgewendet; das sind 21,43 € pro m? Wohn- und Nutzfliche (Vorjahr:
20,46 € / m?). Vor dem Hintergrund weiter steigender Handwerker- und Materialpreise ist davon
auszugehen, dass auch in den kommenden Jahren das Instandhaltungsbudget in erheblichem
Umfang erh6éht werden muss, um die Wohnungsbestande der Gesellschaft zu erhalten.

Modernisierung

Im Geschaftsjahr 2021 hat die Gesellschaft am Objekt KaiserstraRe 102 groRRziigige und moderne
Balkone angebaut, um die bestehenden Wohneinheiten dauerhaft attraktiv und marktfahig zu
halten. Die Gesamtinvestitionen fir den Anbau der insgesamt acht Balkone laufen sich, inklusive
der Kosten fur die Nebenarbeiten, auf ca. 130.000,- €.

Mietanpassungen

Durch Mietanhebungen im gesetzlich mdéglichen Umfang erhéhten sich die Sollmieten fur eigene
Wohnungen, Neubezug sowie Modernisierung u. a., einschlieBlich der Auswirkungen vorjahriger
Mietveranderungen um 128 T€ (Vorjahr: 205 T€). Fir 2022 wird aufgrund der Anpassung des
Mietspiegels in 2021 mit einer erheblichen Steigerung der Mietanpassungen gerechnet.

Neue Bauprojekte und Erwerbsvorgange

Das Bauvorhaben FuldastraRe/ Eupener Strafie in Moers-Meerbeck, das geplant im Herbst 2021
abgeschlossen werden sollte, konnte aufgrund von Materialengpassen bzw. Lieferschwierigkeiten
sowie Personalschwierigkeiten der ausfihrenden Firmen, aufgrund von Coronaerkrankungen,
nicht fristgerecht umgesetzt werden. Die Fertigstellung des Bauvorhabens wird nunmehr im
Sommer 2022 erwartet.

Sonstige neue Bauprojekte und / oder Erwerbsvorgange wurden im abgelaufenen Geschaftsjahr
nicht begonnen bzw. umgesetzt.



4. Personalbericht

Personalbestand am 31.12.2021 (Vorjahr):

Teilzeitbeschiftigte

Vollbeschaftigte
(ohne geringf. Beschaftigte)
Geschaftsfiihrung 2 (2) 0 (0)
Prokurist 2 (2) 0 (0)

5. Beteiligungen

Die Tochtergesellschaft STADTBAU MOERS GmbH hat im Geschaftsjahr 2021 ein positives
Jahresergebnis erzielt. Mit 29.861,96 € liegt es unter dem Vorjahresniveau (108.402,60 €) und
unter dem geplanten Ansatz des Wirtschaftsplanes (64.000,00 €). Fur das Geschaftsjahr 2022
weist die Tochtergesellschaft lt. Wirtschaftsplan ein positives Ergebnis aus. Mit der
Planerreichung im kommenden Geschaftsjahr wird gerechnet, sofern keine ungeplanten
Aufwendungen anfallen. Im Einzelnen wird auf den Lagebericht der STADTBAU MOERS GmbH
verwiesen.

Der Aufsichtsrat wird Uber die Entwicklungen und bestehende Geschaftsrisiken der Beteiligungen
regelmaRig informiert.

Die Beteiligungen der Gesellschaft auf einen Blick:

Beteiligung in % Nennbetrag T€ Bilanzsumme T€

STADTBAU MOERS Entwicklungs-,
Erschlieftungs- und 100,0 52 23.624 2020
Verwaltungsgesellschaft mbH

6. Vermogens-, Finanz- und Ertragslage

Vermaogens- und Kapitalstruktur haben sich gegeniber dem Vorjahr nur geringfligig verandert. Es
kommt zu einer Bilanzverlangerung von 329 T€ auf ca. 109.179 T€ (Vorjahr: ca. 108.850 T€). Bei
Umsatzerlosen von 17.455 T€ (Vorjahr: 17.159 T€) schliefRt das Geschaftsjahr mit einem
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Jahresuberschuss von 1.801 T€ (Vorjahr und Vorvorjahr: Jahresuberschuss von 1.948 T€ und 1.885
T€).

Die Gesellschaft konnte allen Zahlungsverpflichtungen des abgelaufenen Geschaftsjahres
nachkommen; gleichermafien ist auch die zukinftige Zahlungsfahigkeit gesichert. Trotzdem
besteht das dringende Erfordernis, die bestehende Liquiditatssituation weiterhin zu optimieren,
um der Gesellschaft in den kommenden Geschaftsjahren den dringend erforderlichen
Handlungsspielraum fiur die Instandhaltung und Modernisierung der eigenen Bestande zu
eroffnen.

6.1 Vermogenslage

Vermdgens- und Kapitalstruktur haben sich gegentber dem Vorjahr nur geringfligig verandert. Es
kommt zu einer Bilanzverlangerung von ca. 329 T€ auf ca. 109.179 T€ (Vorjahr: ca. 108.850 T€).
Die v. g. Bilanzverlangerung resultiert im Wesentlichen aus einer Erh6hung der Forderungen und
Sonstigen Vermogensgegenstande.

6.2 Finanzlage

Die Bilanzsumme hat sich bei einer geringfligigen Reduzierung des Anlagevermdogens und einer
Erhdhung des Umlaufvermogens von 329 T€ auf 109.179 T€ (Vorjahr: 108.850 T€) leicht erhoht.
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Die Erhohung der Bilanzsumme resultiert im Wesentlichen aus einer Erhohung der Forderungen
und Sonstigen Vermdgensgegenstande.

Hinsichtlich der Vermdgensstruktur enthalt die Bilanz zum Stichtag 102.892 T€ (94,2 %)
langfristig gebundenes Vermdgen, davon im Wesentlichen Grundstiicke des Anlagevermdgens.
Auf das Umlaufvermogen und Rechnungsabgrenzungsposten entfallen 6.287 T€ (5,8 %).

Die Kapitalstruktur weist 10.184 T€ (9,3 %) kurzfristige und 70.868 T€ (64,9 %) mittel- bis
langfristige Fremdmittel sowie 28.128 T€ (25,8 %) Eigenkapital aus. Der Anstieg der Eigen-
kapitalquote auf 25,8 % vom Gesamtkapital resultiert primar aus dem erzielten Jahresiberschuss.

Die langfristigen Vermdgenswerte sind zum Bilanzstichtag Uberwiegend mit Eigenkapital und
langfristigem Fremdkapital finanziert. Die Investitionen fir in Durchfihrung und Bauvorbereitung
befindliche Baumafinahmen werden fristgerecht durch Fremdmittel finanziert.

Schwierigkeiten bei der Aufnahme von Fremdmitteln haben sich nicht ergeben und sind derzeit
auch nicht ersichtlich.

Die Mittelzuflusse aus laufender Geschaftstatigkeit belaufen sich auf 5.761 T€ (Vorjahr: 5.765 T€).
Aus der Investitionstdtigkeit ergeben sich Mittelabflisse in Hohe von 1.292 T€ (Vorjahr: 1.829
T€). Aus der Finanzierungstatigkeit ergeben sich Mittelabflisse in Hohe von 4.561 T€ (Vorjahr:
4.255 T€). Insgesamt ergibt sich ein Mittelabfluss von 92 T€ (Vorjahr: 319 T€). Der Stand der
liquiden Mittel zum 31. 12.2021 betragt 582 T€ (Vorjahr: 667 T€).

Die Liquiditat war Uber das ganze Jahr 2021 gegeben. Die Gesellschaft konnte ihre finanziellen
Verpflichtungen jederzeit erfiullen. Die Zahlungsbereitschaft ist nach der vorliegenden
Finanzplanung auch fir das Jahr 2022 gesichert.

Die Gesellschaft konnte allen Zahlungsverpflichtungen des abgelaufenen Geschaftsjahres
nachkommen und wird diesen Verpflichtungen auch im kommenden Geschaftsjahr nachkommen
konnen; trotzdem besteht das dringende Erfordernis, die bestehende Liquiditatssituation
weiterhin zu optimieren, um der Gesellschaft in den kommenden Geschaftsjahren den dringend
erforderlichen Handlungsspielraum zu sichern, die Bestande der Gesellschaft durch Neubau und
Modernisierungen marktfahig zu erhalten und gesetzlichen Vorgaben, insbesondere im Bereich
der energetischen Sanierung, zu genligen.

6.5 Ertragslage

Bei Umsatzerlosen von 17.455 T€ schliefdt das Geschaftsjahr 2021 mit einem Jahresuberschuss
von 1.801 T€ (Vorjahr: 1.948 T€) ab und liegt damit um rd. 169 T€ unter dem Ansatz des
Wirtschaftsplanes. Die Unterschreitung des geplanten Jahresergebnisses resultiert im



Wesentlichen aus einer Nachzahlung von Erbbauzinsen fir Vorjahre sowie nicht eingeplanten
Zinszahlungen.

Die positiven Entwicklungen des Vorjahres im Bereich der Mieterlose haben sich weiter
fortgesetzt. Die Erlose aus Sollmieten stiegen um 128 T€, der Leerstand konnte konstant auf
niedrigem Niveau gehalten werden.

Die Personalkosten haben sich im abgelaufenen Geschaftsjahr aufgrund des Wechsels in der
Geschaftsfuhrung zur Jahresmitte nicht unerheblich reduziert, die sachlichen Verwaltungskosten
haben sich leicht erhoht.

Die Zinsaufwendungen haben sich um Uber 211 T€ reduziert.

Auch im abgelaufenen Geschaftsjahr kann die seit einigen Jahren etablierte Gewinnausschittung
an die Gesellschafterin Stadt Moers in Hohe von 600 T€ geleistet werden.

Die Hohe der Gewinnausschuttung an die Gesellschafterin Stadt Moers wurde ab dem
Geschaftsjahr 2019 bzw. ab dem Auszahlungsjahr 2020 verandert. Aufgrund der gegebenen
Haushaltssituation der Stadt Moers wurde die bisherige jahrliche Ausschittung von rd. 366 T€
auf 600 T€ erhoht. Im Geschaftsjahr 2019 bzw. Auszahlungsjahr 2020 wurde dieser Betrag
einmalig noch um weitere 450 T€ auf dann 1.050 T€ aufgestockt, fur die Geschaftsjahre 2020 und
2021 f. erfolgte bzw. erfolgt dann wieder die jahrliche Ausschuttung in Hohe von 600 T€.

Die gesamte Dividendenausschuttung wird seit dem Geschadftsjahr 2019 im Rahmen des sog.
Schitt-aus-hol-zurtick-Verfahrens abgewickelt. Die Stadt Moers hat im Geschaftsjahr die
vereinnahmte  Nettodividende (nach  Abzug der Kapitalertragsteuer und des
Solidaritatszuschlages) der Gesellschaft im Wege der Bareinlage wieder zugefihrt. Diese
Verfahrensweise wird bis auf Weiteres beibehalten, um die Liquiditat der Gesellschaft durch die
Gewinnausschuttung nicht Uber Gebuhr zu belasten. Sollte die Anwendung des Schiitt-aus-hol-
zuruck-Verfahrens zukunftig nicht mehr moglich sein und / oder die Ertrags- bzw. Finanzkraft der
Gesellschaft deutlich nachlassen, ist die derzeitige Hohe der Gewinnausschittung zugunsten der
Gesellschafterin zu Uberprifen und erforderlichenfalls nach unten zu korrigieren.

/. Prognose-, Chancen- und Risikobericht

7.1 Prognosebericht

Auch fir die kommenden Geschaftsjahre ist lt. derzeitiger Planung (siehe hierzu auch Ziffer 6.1)
von Jahrestberschissen auszugehen:

2022:2.124 T€

2023:2.184 T€

2024:2.379 T€

2025:2.169 T€

2026:1.974 T€



Chancen fur die Gesellschaft ergeben sich zukinftig aus der Realisierung bestehender
Mieterh6hungspotentiale bei weiterhin hoher Nachfrage nach Wohnraum. Wesentliche Risiken
bestehen in Form von steigenden Marktpreisen und Verflgbarkeiten im Bereich des
Bauhandwerks sowie gleichzeitig steigender Kapitalmarktzinsen. Daneben ist davon auszugehen,
dass in den kommenden Jahren erhebliche Investitionen in den Bestand erfolgen mussen, um
gesetzliche Vorgaben, insbesondere im Bereich der energetischen Sanierung, zu erfillen.

7.2 Chancenbericht

Die bereits seit mehreren Jahren bestehende hohe Nachfrage nach Wohnraum, insbesondere
gunstigem Wohnraum fur einkommensschwache Haushalte oder Empfanger von
Transferleistungen, wird aus Sicht der Geschaftsfihrung auch in den kommenden Jahren
ungebrochen bestehen bleiben. Durch den Zuzug weiterer Mitblrger*innen nach Deutschland, sei
es als Flichtlinge oder aufgrund besserer wirtschaftlicher Perspektiven als in ihren
Heimatlandern, wird sich die hohe Nachfrage nach Wohnraum eher noch verstarken. Auch wenn
der Neubau von Wohnraum politisch gewtiinscht und staatlich gefordert wird, erscheint eine
signifikante Vergrofterung des Wohnraums durch Neubau kurz- und mittelfristig vor dem
Hintergrund stark steigender Baupreise und Darlehenskonditionen eher unrealistisch.

Fur die Gesellschaft bedeutet dies, dass auch zukiinftig von einer Vollvermietung der Bestande
bei steigenden Mietertragen auszugehen ist.

7.3 Risikobericht

Es besteht ein Risikomanagementsystem. Viermal im Jahr erfolgt seitens der Geschaftsfuhrung
eine gemeinsame Besprechung mit allen leitenden Mitarbeitenden der Gesellschaft um
bestehende  Gesellschaftsrisiken zu analysieren, zu bewerten, ggf. erforderliche
Handlungserfordernisse zu definieren und alsdann umzusetzen. Die Besprechungen werden
protokolliert. Seitens der GeschaftsfUhrung wurden bereits im abgelaufenen Geschaftsjahr
Mafinahmen ergriffen, um spatestens im Geschaftsjahr 2023 ein zusammenfassendes Jahres-
Berichtsformat des Risikomanagements erstellen zu kdnnen. Die wesentlichen Ergebnisse des
seit Jahren praktizierten Risikomanagementsystems wurden nach kaufmannischen
Gesichtspunkten im Rahmen des Jahresabschlusses entsprechend abgebildet.

Derzeit bestehen folgende wesentliche Risiken:

Materiallieferengpasse, Fachkraftemangel und massive Preissteigerungen

Materiallieferengpasse, der seit Jahren bestehende Fachkraftemangel sowie erheblich gestiegene
Preise im Bereich des Handwerks und der Ingenieurdienstleistungen sind im Bereich der Bau- und
Immobilienwirtschaft deutlich spirbar. Neben seit Jahren bereits hohen Bezugspreisen im Bereich
des Bauhandwerks hat die Teuerungsrate in den letzten Monaten des abgelaufenen
Geschaftsjahres nochmals deutlich zugelegt. Kurz- bis mittelfristig ist nicht damit zu rechnen,



dass sich die Preisentwicklung und die Auftragslage der Handwerksbetriebe verringern wird, so
dass mit einer dauerhaften, nicht unerheblichen Belastung des Instandhaltungsbudgets der
Gesellschaft und Bauablaufstorungen zu rechnen sein wird. Darliber hinaus leidet unter dieser
Entwicklung die Validitat zu treffender Investitionsentscheidungen im Bereich des Neubaus und
der grof¥flachigen SanierungsmaRnahmen massiv.

Steigende Kapitalmarktzinsen

Wahrend die im Bereich der Bau- und Immobilienwirtschaft seit Jahren steigenden Bezugskosten
im Bereich der Grundstlicke sowie Handwerker- und Ingenieurdienstleistungen bislang durch ein
niedriges Zinsniveau am Kapitalmarkt zumindest in weiten Teilen kompensiert werden konnten,
kommt es nun zusatzlich auch im Bereich der Kapitalmarktzinsen ebenfalls zu Erhohungen. Seit
Jahren ist erstmalig wieder eine deutlich steigende Zinskurve erkennbar. Im Zusammenspiel mit
den massiven Preissteigerungen im Bereich der Bau- und Immobilienwirtschaft wird die
Wirtschaftlichkeit von Investitionsentscheidungen zusatzlich massiv erschwert. Dariiber hinaus
erhdhen sich die Zinsrisiken im vorhandenen Darlehensbestand der Gesellschaft.

Notwendige ModernisierungsmaRnahmen im Bestand

Neben den ModernisierungsmaRnahmen, die notwendig sind, um den Wohnungsbestand
dauerhaft marktfahig zu halten (zum Beispiel den Anbau von Balkonen), wird es notwendig
werden, den bestehenden Wohnraum energetisch zu ertiichtigen. Ohne eine umfassende
energetische Sanierung der bestehenden Wohnungsbestande, werden die von der
Bundesregierung avisierten klimapolitischen Ziele nicht umzusetzen sein. Es ist daher davon
auszugehen, dass gesetzliche Vorgaben erfolgen werden, die die Hauseigentimer zur
energetischen Sanierung ihrer Wohnungsbestande zwingen werden. Ob und in welchem Umfang
Hauseigentimer die notwendigen Investitionen in die energetische Sanierung ihrer
Wohnungsbestande durch hohere Mieten refinanzieren kdénnen und in welchem Umfang
staatliche Forderungen fliefsen werden, lasst sich derzeit nicht prognostizieren.

8. Nachtragsbericht

Zwischen dem Abschluss des Geschaftsjahres zum 31.12.2021 und der Erstellung des
Jahresabschlusses haben sich zu Beginn des Jahres diverse Ereignisse ergeben, die aus Sicht der
Geschaftsfuhrung signifikante Auswirkungen auf die Gesellschaft haben werden bzw. haben
kénnen:

Unternehmensinterne Entwicklungen:

Durch die Umfinanzierung von zwei, durch Zinsswaps gesicherte flexible Darlehen mit einem
Volumen von ca. 10,5 Mio. € sowie ca. 15,6 Mio. € im Mai /Juni 2022 in zwei Annuitatendarlehen
mit zehnjahriger Zinsbindung konnte die Liquiditatssituation der Gesellschaft durch Senkung des
Zinssatzes sowie Reduzierung der Tilgungsleistungen fiir die kommenden zehn Jahre erheblich
verbessert werden. Fur die Jahre 2022 sowie 2023 wird mit einer Verbesserung der Liquiditat in



Hohe von jeweils ca. 900.000,- €, flr die Jahre 2024 bis 2031 mit einer Verbesserung in Hohe von
ca. 400.000,- € pro Jahr gerechnet.

Durch die Ablosung der beiden Zinsswaps, die die flexiblen Darlehen gesichert haben, entsteht
im Jahr 2022 ein einmaliger Aufwand in Hohe von ca. 2,65 Mio. €; dieser Aufwand wird mittels
eines Langfristdarlehens fremdfinanziert. Durch diesen einmaligen Aufwand, verrechnet mit den
Zinsvorteilen aus der SWAP-Ablosung, wird sich der voraussichtliche Jahresiberschuss fir 2022
von geplant 2,1 Mio. € auf ca. 100 T€ reduzieren.

Gesamtwirtschaftliche Entwicklungen:
Ukraine-Krise

Seit dem 24. Februar fihrt Russland Krieg gegen die Ukraine. Dies wird aus Sicht der
Geschaftsfuhrung aller Voraussicht zu weiteren Beeintrachtigungen des inlandischen
Wirtschaftswachstums fihren. Ohnehin schon vor Ausbruch des Krieges gestorte
Rohstofflieferketten brechen aus dem Bereich Osteuropa sukzessive vollstandig ab (z. B. Bauholz).
Die Bezugspreise fur fossile Brennstoffe im Bereich des Energiesektors haben seit Kriegsbeginn
nochmals erheblich zugelegt. Inwieweit die Versorgungssicherheit des erzeugenden Gewerbes
und der Privathaushalte fir die kommenden Monate sichergestellt werden kann, ist derzeit
schwer vorherzusagen. In Deutschland wird dies aller Voraussicht nach zu Folgen und deutlichen
Einschnitten im Wirtschaftsleben und in der Gesellschaft fihren. Von einer Verschlechterung der
gesamtwirtschaftlichen Lage ist daher auszugehen. Die konkreten Auswirkungen auf die
Gesamtwirtschaft, aber auch auf die Immobilienbranche, konnen noch nicht verlasslich
abgeschatzt werden. Im Bereich der Neubauvorhaben und grofdflachigen Sanierungen von
Gebduden ist jedoch neben weiteren und deutlichen Preissteigerungen von zunehmenden
Bauablaufstorungen infolge von Materialknappheit auszugehen. Zudem kommt es in Folge des
Ukraine-Kriegs zu verstarkten Fluchtbewegungen auch nach Deutschland und demzufolge unter
anderem zur Notwendigkeit, diese Menschen mit dem Lebensnotwendigsten, u. a. mit
angemessenem Wohnraum, zu versorgen.! Fir die Gesellschaft konnen sich infolge des
Gesellschaftszwecks und der kommunalen Eigentumerstruktur somit im kommenden
Geschaftsjahr kurzfristig und ungeplant umzusetzende Tatigkeitsfelder ergeben, deren finanzielle
Auswirkungen derzeit nicht prognostizierbar sind.

Hohe Inflationsrate

Bereits seit Uber zwei Jahren sind im Bereich des Bausektors hohe Preissteigerungsraten zu
verzeichnen, die eine valide wirtschaftliche Kalkulation von Neubauvorhaben oder grof3flachigen
SanierungsmafRnahmen deutlich erschweren. Im Monat Marz 2022 lag die Inflationsrate in

"Vgl. hierzu: https://www.vdwbayern.de/2022/03/17/ukrainekrieg-musterformulierung-nachtragsbericht-und-lagebericht/



Deutschland bei ca. 7,3 % und somit deutlich oberhalb der angenommenen Prognosen. Weitere
Anstiege sind zu erwarten und flihren zu derzeit nicht zu prognostizierenden wirtschaftlichen
Risiken fur die Gesellschaft.

Leitzinserhohung der amerikanischen Notenbank

Im Marz 2022 hat die US-Notenbank FED den Leitzins seit dem Jahr 2018 erstmalig wieder erhoht,
um der erhohten Inflation entgegenzuwirken. ,Der wichtige Zinssatz fur die weltgrofite
Volkswirtschaft steigt um 0,25 Prozentpunkte und liegt damit nun in der Spanne von 0,25 bis 0,5
Prozent®, wie die Zentralbank mitteilte. Die Notenbank gehe davon aus, dass weitere Anhebungen
"angemessen sein werden".”? Eine entsprechende Reaktion der europdischen Zentralbank ist
inzwischen ebenfalls angekiindigt. Zwar verbleibt der europdische Leitzins EURIBOR bislang
weiterhin im negativen Bereich, trotzdem ist bei langfristigen Baufinanzierungen seit Januar 2022
ein deutlich spurbarer Zinsanstieg zu verzeichnen. Langfristige Finanzierungsangebote mit einer
Zinsbindung von Uber 10 Jahren und einer Verzinsung unterhalb von 3 % sind inzwischen die
Ausnahme. In Verbindung mit der v. g. hohen Inflationsrate kann dies derzeit nicht
prognostizierbare Risiken im Bereich der Investitionstatigkeiten und der Liquiditat der
Gesellschaft nach sich ziehen.

Moers, im Juli 2022

Jens Kreische Tobias Pawletko
Geschaftsfuhrer Geschaftsfuhrer

2 https://www.tagesschau.de/wirtschaft/fed-leitzins-
131.html#:~:text=Mit%20der%20Leitzinsanhebung%20versucht%20die,seit%20vier%20Jahrzehnten%20steigen%20lassen.
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WOHNUNGSBAU STADT MOERS GMBH - GEWINN-

w
Gewinn- und Verlustrechnung
fiir die Zest vom 01. Januar bis 31, Dezember 2021

U st eerline
aus der Hosbewinschafiung

Erhidhung
des Bestandes an unfertigen Leistungen

Sonstige betricbliche Ertrige
Aunfaradungen fir berogene

Licferungen und L civtungen
Aufwendungen fiir Hausbewirtschaflung
Rohergebuis

Personaslsufwand
a) Lihne und Gehiilier

b) soziale Abgaben und Aulwendungen
fr Altersversorgung und Usterstitzung

davon fir Allersversorgung: 52.070,70 EUR

Abschreibungen aul immatenelle Vermigens-
gegenstinde des Anlagevermdgens und Sachanlagen

Sonstipe betricbliche Aufwendungen

Ertriige sus Beteiligungen
davon aus verbundenen Unternchme 255646 EUR

Sonstige Zinsen und Shnliche Enrige
davon aus verbundenen Unternchme 740,44 EUR

Zinsen und Ghnliche Aulwendungen

Stevern vom Ertrag
davon latente Steuern 0,00 EUR

Ergebnis nach Steuern
Sonstige Steuern
Jabresiiberschuss

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

UND VERLUSTRECHNUNG
Anlage 2
Ceschifisjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
17454.935,12 17.158.726,01
54 876,04 185.699,72
517.341.51 570.137.33
£.845.131.61 £ 4831.907.75
9.072.272,28 943065531
502,305,085 55282837
128.078,07 630.3%3,12 128943 56
(54.586.17)
1.566.332.27 1.561.786,03
2.163.903.55 210797044
155646 1.556,46
(1.556,46)
761,44 331790 233,33
(0.233,33)
2.404.991 .09 261645914
22 450,64 11.597.6%
(0,00}
2.257.489.51 143385988
48638813 48561278
LEOLI0L,18 194824710
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1.

1.1

Grundlagen des Unternehmens

Allgemeiner Uberblick

Die Gesellschaft wurde mit einem Stammkapital von 51.129,19 € am 12. Dezember 1996
gegrindet und ist im Handelsregister des Amtsgerichtes Kleve unter HRB 5628 eingetragen.

Zum 31.12.2021 betragen

1.2

das Stammkapital der Gesellschaft 52.000,00 €
das Eigenkapital 6.393.212,27 €

(Vorjahr: 6.365.906,77 €)

Gesellschaftszweck

Die Gesellschaft erwirbt, errichtet, betreut und verwaltet Grundbesitz in allen Rechts- und
Nutzungsformen, darunter Eigenheime und Eigentumswohnungen, jedoch Wohnbauten
nicht fir den eigenen Bestand.

Sie kann auerdem alle im Bereich der Wohnungswirtschaft, des Stadtebaues und der
Infrastruktur anfallenden Aufgaben (bernehmen, Grundstiicke erwerben, belasten und
verauRBern sowie Erbbaurechte ausgeben. Sie kann Gemeinschaftsanlagen und
Folgeeinrichtungen, Laden und Gewerbebauten, soziale, wirtschaftliche und kulturelle
Einrichtungen und Dienstleistungen bereitstellen.

Die Einschrankung gemafd Satz 1 bleibt hiervon unberihrt.

Die Gesellschaft ist berechtigt, Zweigniederlassungen zu errichten, andere Unternehmen
zu erwerben oder sich an solchen zu beteiligen.

Die Gesellschaft darf auch sonstige Geschafte betreiben, sofern diese dem
Gesellschaftszweck (mittelbar oder unmittelbar) dienlich sind.

Zu § 108 Abs. 3 Nr. 2 GO NRW (Erfillung der offentlichen Zwecksetzung) wird festgestellt, dass
die Gesellschaft im Berichtsjahr ihrer satzungsgemafRen Aufgabe nachgekommen ist.

Die Geschafte der Gesellschaft wurden im Sinne des gultigen Gesellschaftsvertrages, des
Handelsgesetzbuches, des GmbH-Gesetzes und der Geschaftsanweisung durchgefihrt.



1.3  Wirtschaftsbericht

Das Bruttoinlandprodukt (BIP) ist im abgelaufenen Geschaftsjahr zwar um ca. 2,7 % gestiegen,
bleibt damit jedoch hinter den Erwartungen der Experten und der Politik zurlick. Die
wirtschaftliche Lage im Bereich der Bau- und Immobilienwirtschaft ist aufgrund seit Jahren
massiv zunehmender Preise bei Baugrundstucken und im Bereich der Bauherstellungskosten
sowie des Energiebezugs in Verbindung mit Lieferengpassen von Bauprodukten und dem
spurbaren Fachkraftemangel im Bereich des Handwerks und der Ingenieurdienstleistungen
angespannt.

Die Gesellschaft erwirtschafte im abgelaufenen Geschaftsjahr einen Jahresiiberschuss von
29.861,96 € (Vorjahr: 108.402,60 €), liegt damit aber deutlich unterhalb des im Rahmen der
Wirtschaftsplanung fir das Jahr 2021 prognostizierten Jahresiberschusses von 64 TEUR. Diese
deutliche Abweichung von der urspriinglichen Planung wird im vorliegenden Falle weniger durch
externe Faktoren der gesamtwirtschaftlichen Lage bestimmt, sondern ist vielmehr auf
unternehmensinterne Einzeleffekte aus den vergangenen Jahren zurlckzufuhren, die im
Geschaftsjahr 2021 bereinigt wurden. Daneben richtet die neue Geschaftsfihrung ihren Fokus
darauf, zum einen den seit zwei Wirtschaftsjahren bestehenden Ergebnisriickgang aufzuhalten
und zum anderen eine hohere Validitat zwischen Planungs- und Ist-Ergebnis zu erreichen.

1.4 Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Lt. der ersten statistischen Schatzung des statistischen Bundesamtes flr das Jahr 2021 hat das
BIP um ca. 2,7 % zugelegt. Das Wirtschaftswachstum lag somit unterhalb der Expertenprognosen
(4 %) sowie unterhalb der Einschatzung der Bundesregierung (3,5 %).

Im Jahr 2021 war das Thema ,Bereitstellung von giinstigem Wohnraum® nicht nur im
Bundestagswahlkampf, sondern auch gesamtgesellschaftlich ein vieldiskutierter Sachverhalt.
Insbesondere in den Ballungsraumen stellt die Suche nach preiswertem Wohnraum viele Burger,
insbesondere Burger mit niedrigem Haushaltseinkommen, vor erhebliche Probleme. Angesichts
steigender Preise im Bauhandwerk sowie steigender Kapitalmarktzinsen ist nicht davon
auszugehen, dass sich diese Entwicklung abschwacht.

Daneben war das Jahr 2021, wie auch das Vorjahr, gepragt durch die Auswirkungen der Corona-
Pandemie und den durch die Corona-Pandemie ausgelosten gesamtwirtschaftlichen Folgen.

2. Geschaftsverlauf

Der erzielte Jahresuberschuss von 29.861,96 € liegt deutlich unter dem Planergebnis von 64
TEUR. Nicht alle Sparten der Gesellschaft erzielten einen positiven Deckungsbeitrag flir das
Gesamtergebnis. Diese Entwicklung existiert bei genauerer Betrachtung seit Jahren. Seitens der
Geschaftsfuhrung werden im Laufe des Jahres 2022 die erforderlichen Schritte eingeleitet, um
bestehende negative Deckungsbeitrage einzelner Sparten zu Lasten der Gesellschaft zu
identifizieren und zu minimieren bzw. umzukehren. Erste Schritte sind hier in der



Unternehmenssparte ,Zentrale Dienste fiir das stadtische Gebaudemanagement zgm“ durch die
Anpassung bzw. Neuregelung der bestehenden Vertrage bereits eingeleitet worden.

Mietausfalle aufgrund der Corona-Pandemie hatte die Gesellschaft im Geschaftsjahr 2021 in
signifikantem Umfang nicht zu verzeichnen. Allerdings wurde die Funktionsfahigkeit der
Organisation durch  Corona-Erkrankungen einzelner Mitarbeiter sowie vorsorgliche
Quarantanemafinahmen der Gesellschaft im gesamten Geschaftsjahr 2021 immer wieder
beeintrachtigt. Die Geschaftsfuhrung hat einen umfassenden Mafinahmenkatalog fur Mutter- und
Tochtergesellschaft erarbeitet, um den Gefahren einer Ansteckung mit Corona entgegenzuwirken.
Hierbei steht vorrangig die Gesundheit unserer Mitarbeiter sowie unserer Kunden im Vordergrund.
Daruber hinaus wurde mit allen Abteilungsleitern abgestimmt, mit welchen wirksamen
Mafinahmen der Geschaftsbetrieb geordnet weitergefiihrt werden kann. Hervorzuheben ist dabei
die Bereitschaft aller Mitarbeiter, an diesem Ziel mitzuwirken und flexibel auf die Mafshahmen zu
reagieren.

Wie vorstehend bereits erwahnt, kam es im Geschaftsjahr 2021 zu nicht unerheblichen
Preissteigerungen im Bereich der Handwerkerleistungen. Daneben ist festzustellen, dass die
Handwerksunternehmen in hohem Mafie ausgelastet sind und neue Auftrage nicht mehr
annehmen oder erst mit zeitlichem Verzug abarbeiten. Kurz- bis mittelfristig ist nicht damit zu
rechnen, dass sich die Preisentwicklung und die Auftragslage der Handwerksbetriebe verringern
wird, so dass mit einer dauerhaften, nicht unerheblichen Belastung des Instandhaltungsbudgets
der Gesellschaft zu rechnen sein wird.

Im abgelaufenen Geschaftsjahr wurden alle erforderlichen Aufgaben erflllt sowie alle vertraglich
bestehenden Verpflichtungen umgesetzt. Die Gesellschaft betreute im abgelaufenen
Geschéftsjahr knapp 4.000 Verwaltungseinheiten, wie nachfolgende Ubersicht zeigt:

Bewirtschaftete Einheiten gesamt 31.12.2020 31.12.2021

Mietwohnungen 2.900 2.900
Eigentumswohnungen 523 521
Sondereigentum 25 25
Gewerbe 35 35
Garagen / Stellplatze 1.381 1379
(je 3=1 Verwaltungseinheit) (460) (460)

Verwaltungseinheiten gesamt 3.943 3.941



Nachfolgend eine kurze Erlduterung des Geschaftsverlaufs der wesentlichen
Tatigkeitsfelder des Unternehmens:

Eigener Bestand
Der im Eigentum der Gesellschaft befindliche Immobilienbestande umfasst 15 Wohn- und
Gewerbeeinheiten und ist im Vergleich zum Vorjahr konstant geblieben:

Objekte 31.12.2020 31.12.2021

Mietwohnungen 5 5
Gewerbliche Einheiten 10 10
Garagen / Stellplatze 88 88

Geschaftsbesorgung fiir die Wohnungsbau Stadt Moers GmbH

Gem. Dienstleistungsvertrag ubernimmt die Gesellschaft seit dem Jahre 2014 die
ordnungsgemadf’e und wirtschaftliche Verwaltung des gesamten Grundbesitzes der
Wohnungsbau Stadt Moers GmbH. Diese Verwaltung erfolgt nach kaufmannischen und
wohnungswirtschaftlichen Grundsatzen unter Einbeziehung der Grundsatze des Facility
Managements (insbesondere fiir Wohnimmobilien), sowie die Ubernahme des kaufminnischen
Facility Managements unter Einschluss der Ubernahme der gesamten Aufgaben der Buchhaltung
und des Rechnungswesens. Zur Aufgabenerflllung wird seitens Gesellschaft das entsprechende
Personal vorgehalten. Im Gegenzug zahlt die Wohnungsbau Stadt Moers GmbH an die
Gesellschaft ein jahrliches Entgelt pro bewirtschafteter Einheit.

Der flr die Wohnungsbau Stadt Moers GmbH bewirtschaftete Bestand hat sich wie folgt
entwickelt:

Objekte 31.12.2020 31.12.2021

Mietwohnungen 2.803 2.803
Gewerbliche Einheiten 21 21
Garagen / Stellplatze 865 865

Projektvertrag Schulsanierung (,PROSA-Projektvertrag®)

Die Stadtbau Moers GmbH ist die Gesamtrechtsnachfolgerin der ,PROSA® Projektgesellschaft
Schulsanierung Moers mbH (nachfolgend PROSA genannt). Mit Wirkung zum 1. Januar 2019 wurde
die PROSA auf die Stadtbau Moers GmbH verschmolzen. Der Stadtbau als
Gesamtrechtsnachfolgerin der PROSA obliegt es, die vertraglichen Verpflichtungen aus dem
Projektvertrag Schulsanierung vom 23. Januar 2007 zu erfillen. Mit Projektvertrag vom 23. Januar



2007 und dazu geschlossener erster Erganzungsvereinbarung vom 7. November 2018 haben die
Stadt Moers und die PROSA vereinbart, die im Projektvertrag aufgefihrten Moerser Schulen
zunachst in einer 10-jahrigen Phase von 2007 bis 2016 zu sanieren (sogenannte
Sanierungsphase). Im Anschluss an die Sanierungsphase folgt eine 25-jahrige Betriebsphase in
den Jahren 2017 bis 2041. In dieser Betriebsphase Gibernimmt die PROSA die Instandhaltung der
Schulgebaude sowie bestimmte Serviceleistungen, um die wahrend der Sanierungsphase
hergestellte Funktionalitdt ,Schule® tiber den Abschluss der Sanierungsphase hinaus bis zum
Ende der Vertragslaufzeit zu gewahrleisten. Das seitens der Stadt Moers zu entrichtende Entgelt
fur die wahrend der Betriebsphase von der Stadtbau erbrachten Leistungen fir die laufende
Instandhaltung der sanierten Schulen betrdagt pauschal 500.000,00 € (brutto) pro Jahr. Nicht
verbrauchte Mittel werden seitens der Gesellschaft passiviert (,angespart®), um in spateren Jahren
fur grofiere InstandhaltungsmafRnahmen an den Moerser Schulen Verwendung finden zu kdonnen.

In 2021 wurden durch die Gesellschaft Instandhaltungsmittel in Hohe von ca. 368 TEUR (Vorjahr:
ca. 143 TEUR) verausgabt. Der passivierte, nicht verausgabte Betrag lag in 2021 bei ca. 31 TEUR
(Vorjahr: ca. 273 TEUR). Daruber hinaus wurde in 2021 die Passivierung des nicht verausgabten
Betrages aus dem Jahr 2017 (erstes PROSA-Geschaftsjahr nach der Sanierungsphase) in Hohe von
ca. 295 TEUR nachgeholt. Der seit dem Jahr 2017 kumulierte Stand der passivierten
Instandhaltungsmittel fur die stadtischen Schulen betrug zum 31.12.2021 ca. 1.042 TEUR
(Vorjahr: 704 TEUR). Zwar haben die passivierten Instandhaltungsmittel augenscheinlich posi-
tiven Einfluss auf die Liquiditat der Gesellschaft, stehen fur Gesellschaftszwecke jedoch nicht zur
Verfuigung, da sie zweckgebunden fir Instandhaltungs- und SanierungsmaRnahmen an Moerser
Schulen zur Verfligung stehen miissen. Diese Mittel werden auf einem separaten Girokonto
gefuhrt und zu Gunsten der Stadt Moers durch die Gesellschaft mit 0,5 % p. A. verzinst.

Zentrale Dienste fiir das stddtische Gebdudemanagement zgm (Gebdude-Managementvertrag)

Bei Grindung des zgm bestanden keine Personalkapazitaten fur das betriebliche
Rechnungswesen (Wirtschaftsplanung, Jahresabschluss und Controlling) sowie fir das kauf-
mannische Gebdaudemanagement (Vertragswesen, Versicherungen, Miet- und Nebenkosten-
abrechnungen, EDV).

Mittels des Gebdaude-Managementvertrages wurde die Stadtbau Moers GmbH (Stadtbau) mit der
Wahrnehmung dieser Aufgaben beauftragt. Seitdem werden die zur Aufgabenerledigung
erforderlichen Personalkapazitaten auf Ebene der Stadtbau vorgehalten. Neben den Aufgaben des
betrieblichen Rechnungswesens und des kaufmannischen Rechnungswesens wird die Stadtbau
uber den Gebaude-Managementvertrag mit der Leitung des zgm beauftragt (Stellung der
Betriebsleitung). Wahrend das betriebliche Rechnungswesen innerhalb der vorhandenen
Stadtbau-Organisationsstruktur wahrgenommen wird, wurde seinerzeit fur die Wahrnehmung des



kaufmannischen Rechnungswesens flr das zgm auf Ebene der Stadtbau eine eigene Abteilung in
Form der Zentralen Dienste geschaffen.

Fir die Aufgabenwahrnehmung erhalt die Stadtbau vom zgm im Rahmen des Gebdude-
Managementvertrages eine jahrliche Vergitung.

Die urspriingliche und derzeit gultige Fassung des Gebaudemanagementvertrages wurde noch
vor der offiziellen Griindung des damaligen Amtes zgm geschlossen. Bereits zum Zeitpunkt des
Vertragsabschlusses im Jahre 2004 bestand die Absicht der Stadtbau die o. g. Aufgaben zu
ubertragen, unabhangig davon, ob die seinerzeit bereits beabsichtigte Grindung einer
eigenbetriebsahnlichen  Einrichtung zur Umsetzung gelangt. Nach Grindung der
eigenbetriebsahnlichen Einrichtung zgm wurde der Vertrag bis heute mit einer
Nachtragsvereinbarung und sieben Zusatzvereinbarungen versehen. Die Griinde dafiir waren im
Wesentlichen die Ubernahme zusitzlicher Aufgaben (Einfiinrung Flichenmanagement und
Gebadudeinformationssystem incl. Wahrnehmung von Softwaredienstleitungen sowie Daten-
eingaben, Aushilfstatigkeiten im Bereich der zgm-Assistenzdienste und im Bereich FM 3 sowie
Beschaffung einer Energiemanagementsoftware) und die tlw. damit verbundene Einstellung von
zusatzlichen Personal im Bereich der Zentralen Dienste der Stadtbau. Der urspriingliche Vertrag
ist somit sukzessive mit den zusatzlichen, auf Ebene des zgm anfallenden Aufgaben
mitgewachsen.

Der aktuell bestehende Vertrag incl. Nachtrag und Erganzungsvereinbarungen weist dabei
inzwischen insbesondere die Schwache auf, dass seit dem Jahr 2018 auf Ebene der Stadtbau durch
die Leistungserbringung fiir das zgm nahezu keine Uberschiisse mehr erzielt werden.

Seitens der Geschaftsfihrung wurde daher eine Neufassung des Vertrages erstellt und wird den
politischen Gremien der Stadt Moers und dem Aufsichtsrat der Gesellschaft im Laufe des
kommenden Geschaftsjahres zur Entscheidung vorgelegt.

Ex-PROSA-Sonderleistungen (Durchfiihrung stddtischer Neubau- und Sanierungsmafnahmen)

Sofern das Zentrale Gebaudemanagement (zgm) der Stadt Moers erforderliche stadtische Neubau-
und / oder Sanierungsmafinahmen nicht selbst mit eigenem Personal begleiten kann (zum
Beispiel, weil nur eingeschrankte oder nicht ausreichende Personalressourcen zur Durchfihrung
von erforderlichen BaumaRnahmen zur Verfligung stehen oder gegebenenfalls Fristen aus diesen
Grinden nicht eingehalten werden kdnnen), wurde in der Vergangenheit oftmals die Gesellschaft
im Wege der Inhouse-Vergabe mit der Begleitung oder Durchfiihrung der Baumafinahme
beauftragt. Dieses Geschaftsfeld soll nach Mdglichkeit auch zukunftig beibehalten werden. In



2021 wurden durch die Gesellschaft folgende wesentliche stadtische BaumaRnahmen begleitet /
durchgefihrt:

- Turnhalle Romerstr., Beginnzeitpunkt: 1. Quartal 2020, geplante Fertigstellung: 1. Quartal
2022, geschatztes Bauvolumen: ca. 768 TEUR brutto.

- Sportpark Meerbeck, Beginnzeitpunkt: 1. Quartal 2020, geplante Fertigstellung: 2. Quartal
2022, geschatztes Bauvolumen: ca. 991 TEUR brutto.

Wohnungsverwaltung fiir Dritte

Neben der v. g. Geschaftsbesorgung fur die Muttergesellschaft, Ubernimmt die Gesellschaft auch
die Wohnungsverwaltung flr auferhalb des Stadtkonzerns stehende Eigentiimer*innen. Bei
diesen aufienstehenden Dritten handelt es sich neben alleinigen Eigentimer*innen von
Wohnungsbestdnden auch um Wohnungseigentimer®innengemeinschaften (WEG). Die
verwaltenden Bestande haben sich wie folgt entwickelt:

Objekte 31.12.2020 31.12.2021

Mietwohnungen 92 92
Sondereigentum 25 25
Gewerbliche Einheiten 4 4
Garagen / Stellplatze 45 45

WEG-Verwaltung

Objekte 31.12.2020 31.12.2021

Eigentimergemeinschaften 33 33
Wohnungen 523 521
Garagen / Stellplatze 383 381

Neue Bauprojekte und Erwerbsvorgange
Gesellschaftseigene neue Bauprojekte und / oder Erwerbsvorgange wurden im abgelaufenen
Geschaftsjahr nicht begonnen / umgesetzt.

3. Personal

Wie auch in den Vorjahren waren im abgelaufenen Geschaftsjahr beim Personalbestand keine
signifikanten Veranderungen zu verzeichnen. Hohe unnatirliche Fluktuationen sind auf Ebene
der Gesellschaft nicht zu verzeichnen. Viele Mitarbeitende sind seit ihrer Ausbildung im



Unternehmen. Gezielte Mafinahmen zur Personalgewinnung, Personalerhaltung und
Personalentwicklung wurden daher bislang nur sporadisch eingesetzt.

Teilzeitbeschaftigte

Personalbestand am 31.12.2021 (Vorjahr): Vollbeschiftigte (ohne geringf. :::;:g::zltz
Beschiftigte)
Prokurist 1(1) 0 (0) 0(1)
Technische Angestellte 1(1) 0 (0) 0 (0)
Kaufmannische Angestellte 21 (22) 14 (13) 2 (1)
Wohnungsverwalter 3(3) 0 (0) 4 (3)
Regiearbeiter (Gartner) 1(1) 0 (0) 0 (0)
Raumpflegerinnen 0 (0) 0 (0) 9 (10)
Hauswarte 0 (0) 0 (0) 14 (12)
Auszubildende 6 (6) 0 (0) 0 (0)
33 (34) 14 (13) 29 (27)

Der gesamte Bereich des Personalwesens wird derzeit neu strukturiert. Ausgangsbasis bildet
dabei die Aktualisierung des Soll-Stellenplans, wodurch nicht nur die bestehende Personal-
bemessung evaluiert wird, sondern erstmals auch alle vorhandenen Stellen eine an die aktuellen
Stelleninhalte angepasste Arbeitsplatzbeschreibung und Eingruppierungsbewertung erhalten
sollen. Das Projekt wird im kommenden Geschaftsjahr abgeschlossen und wird die Validitat im
Bereich der Personalplanung sowie die Rechtssicherheit hinsichtlich der nach den Grundlagen
des TVAD zu zahlenden Vergltungen deutlich erhéhen. Im gesamten Unternehmen existiert
derzeit keine zentrale Stelle, die samtliche anfallenden Aufgaben im Bereich des Personalwesens
bundelt. Durch Aufgabenumverteilungen innerhalb der Bestands-Belegschaft soll im kommenden
Wirtschaftsjahr eine entsprechende Stelle eingerichtet werden. Neben der aus Sicht der
Geschaftsfuhrung erforderlichen Aufgabenzentralisierung soll diese Stelle auch bislang nur in
Einzelfallen praktizierte Maftnahmen zur Personalentwicklung und zum Personalerhalt institu-
tionalisieren und professionalisieren.

Der deutschlandweit vorhandene Fachkraftemangel ist auch in der Wohnungswirtschaft spurbar.
Dies betrifft insbesondere die Personalgewinnung und den Personalerhalt im Bereich der
technischen Berufe. Die auf Ebene der Gesellschaft bestehende Bindung an den TVGD verscharft
dieses Problem, da die Vergutungsstruktur des TVOD mit den derzeit in der Privatwirtschaft
gezahlten Entgelten sowie den Entgelten gemadfd des Tarifvertrages der Wohnungswirtschaft
oftmals nicht konkurrieren kann. Vor diesem Hintergrund gewinnen Personalentwick-
lungsmafinahmen und auch weiche Faktoren (z. B. Flexibilisierung der Arbeitszeiten, ,Jobrad®,
Home-Office) immer stdrkere Bedeutung und werden durch die Gesellschaft sukzessive
hinsichtlich Umsetzbarkeit Uberpruft und umgesetzt. Durch die teilweise Finanzierung eines
dualen Studiums konnte im abgelaufenen Geschaftsjahr beispielsweise ein Mitarbeiter dazu
bewegt werden, sich im Bereich der Ingenieurwissenschaften (Architektur) weiterzubilden. Es



besteht die Absicht, gute Mitarbeiter so nach erfolgreichem Studienabschluss langer an das
Unternehmen zu binden.

Die Geschaftsfihrung beabsichtigt in den kommenden Geschaftsjahren den Bereich des
Regiebetriebes weiter auszubauen, um insbesondere unabhangiger vom Fremddienst-
leistungsbezug im Bereich des Handwerks zu werden. Hier werden aus Sicht der Gesellschaft
Kosteneinsparpotenziale gesehen. Im vergangenen Jahr konnte bereits eine ausgeschriebene
Gartnerstelle neu besetzt werden (Anstellungszeitpunkt: 01.01.2022; die besetzte Stelle findet in
der vorstehenden Tabelle somit keine Berlicksichtigung), so dass im Bereich der Grinflachen-
pflege nun zwei Vollzeitkrafte beschaftigt sind. Der beabsichtigte noch starkere Ausbau des
Regiebetriebes erfordert jedoch entsprechende Betriebsraumlichkeiten, die derzeit nicht
vorhanden sind. Hier besteht seitens der Geschaftsfliihrung die Hoffnung spatestens im Laufe des
Geschaftsjahres 2023 entsprechende Raumlichkeiten verfugbar zu haben. Bereits Ende des
abgelaufenen Geschaftsjahres wurden erste Gesprache zum Erwerb einer entsprechenden
Gewerbeimmobilie gefiihrt, die weiter intensiviert werden.

4. Vermogens-, Finanz- und Ertragslage

Vermogens- und Kapitalstruktur haben sich gegenuber dem Vorjahr geringfligig verandert. Es
kommt zu einer Bilanzverlangerung um ca. 0,9 Mio. € auf ca. 23,6 Mio. € (Vorjahr: ca. 22,7 Mio. €).
Bei Umsatzerlosen von 4.625.644,66 € (Vorjahr: 4.706.792,77 €) schliefst das Geschaftsjahr mit
einem Jahresuberschuss von 29.86196 € (Vorjahr und Vorvorjahr: Jahresuberschuss von
108.402,60 € und 258.462,67 €).

Die Gesellschaft konnte allen Zahlungsverpflichtungen des abgelaufenen Geschaftsjahres
nachkommen; gleichermafien ist auch die zukinftige Zahlungsfahigkeit gesichert. Trotzdem
besteht das dringende Erfordernis, die bestehende Liquiditatssituation mittelfristig zu optimieren,
um der Gesellschaft in den kommenden Geschdftsjahren den dringend erforderlichen
Handlungsspielraum in allen Geschaftsfeldern zu erhalten bzw. diesen ausbauen zu kénnen.

4.1 Vermogenslage

Vermogens- und Kapitalstruktur haben sich gegenuber dem Vorjahr geringfligig verandert. Es
kommt zu einer Bilanzverlangerung um ca. 0,9 Mio. € auf ca. 23,6 Mio. € (Vorjahr: ca. 22,7 Mio. €).
Diev. g. Bilanzverlangerung resultiert im Wesentlichen aus einer Erh6hung des Umlaufvermdgens



bei der Bilanzposition der unfertigen Leistungen (stadtische Bauvorhaben: Volkspark Meerbeck
und Turnhalle Rémerstr.) und den damit in Zusammenhang stehenden Verbindlichkeiten.

Aufgrund der Finanzierung des neuen Verwaltungsgebdudes an der Vinzenzstr. hat sich die
Eigenkapitalquote bereits im Geschaftsjahr 2020 von 31,6% auf 28,0% verringert und sank im
abgelaufenen Geschaftsjahr nochmals leicht auf 27,1 %.

VERMOGENSSTRUKTUR Mizo(.)égro Mizo(.)éiro
Anlagevermdgen 17,9 78,7% 17,6 74,6%
Umlaufvermdgen 48 21,3% 6,0 26,4%
Gesamt 22,7 100,0% 23,6 100,0%

KAPITALSTRUKTUR Mio.Euro Mio.Euro
Eigenkapital 6,4 28,0% 6,4 271%
Fremdkapital

kurzfristig 25 10,9% 3,7 15,6%
langfristig 13,8 61,1% 13,5 573%
Gesamt 22,7 100,0% 23,6 100,0%

4.2 Finanzlage

Die Liquiditat war Uber das ganze Jahr 2021 gegeben. Die Gesellschaft konnte ihre finanziellen
Verpflichtungen jederzeit erfillen. Die Zahlungsbereitschaft ist nach der vorliegenden
Finanzplanung auch fir das Jahr 2022 gesichert.

Die Gesellschaft konnte allen Zahlungsverpflichtungen des abgelaufenen Geschaftsjahres
nachkommen und wird diesen Verpflichtungen auch im kommenden Geschaftsjahr nachkommen
konnen; trotzdem besteht das dringende Erfordernis, die bestehende Liquiditatssituation
mittelfristig zu optimieren, um der Gesellschaft in den kommenden Geschaftsjahren den dringend
erforderlichen Handlungsspielraum in allen Geschiftsfeldern zu erhalten. Seit Ubernahme der
Instandhaltungsverpflichtung flr die Moerser Schulen, die seinerzeit durch die PROSA
eingegangen wurden und durch Verschmelzung auf die Gesellschaft zum 01.01.2019
ubergegangen sind, besteht eine hohe Abweichung zwischen dem handelsrechtlichen Ergebnis
und dem Liquidititsbestand zum Jahresende. Durch die Ubernahme der Instand-
haltungsverpflichtung fur die Moerser Schulen, werden der Gesellschaft seit der Verschmelzung



jahrlich 500 TEUR an liquiden Mitteln Uber den stadtischen Haushalt bereitgestellt, die bislang
in keinem Jahr vollumfanglich verbraucht wurden. Die nicht flir die Schul-Instandhaltung
verbrauchten Mittel mussen seitens der Gesellschaft angespart und zu Gunsten der Stadt verzinst
werden. Diese jahrliche Mittelzufuhrung aus dem stadtischen Haushalt hat zwar positive
Wirkungen auf den Liquiditatsbestand der Gesellschaft, aber faktisch durfen diese Mittel fur
gesellschaftseigene Zwecke nicht verwendet werden, da sie zum Erhalt der derzeit bestehenden
stadtischen Schul-Infrastruktur gebunden sind (vgl. hierzu die Ausfihrungen unter 2.3).
Nachstehende Ubersicht verdeutlicht die Entwicklung des Jahresergebnisses und der
Liquiditatsentwicklung der Gesellschaft seit 2019 und weist die tatsachlich verfligbare (fir rein
gesellschaftseigene Zwecke verfligbare) Liquiditat aus:

Liquide Mittel Liquide Mittel, Tatsachlich
Jahresergeb lt. die fiir frei verfiigbare
nis Jahresabschlus Instandhaltun liquide Mittel
S g Moerser fiir
Schulen gesellschaftsei
gebunden sind gene Zwecke
31.12.2019 258 TEUR 1.214 TEUR el 1R R AT
31.12.2020 108 TEUR 1.147 TEUR AAULLS R UL
31.12.2021 30 TEUR 1.357 TEUR S0 22U eI

Obwohl zum jeweiligen Jahresende stets liquide Mittel oberhalb von einer Mio. € ausgewiesen
werden, steht der Gesellschaft fur eigene Zwecke dafir nur ein Teilbetrag zur Verfligung. Von den
im abgelaufenen Geschaftsjahr flir gesellschaftseigene Zwecke zur Verfligung stehenden liquiden
Mittel in Hohe von 315 TEUR ist dartber hinaus noch ein Betrag von ca. 212 TEUR in der
Rickstellung fur die stadtische Baumafinahme Altes Landratsamt gebunden. Die frei verfugbare
Liquiditat ist seit Jahren rucklaufig. Seitens der Geschaftsfihrung wurden bereits im zweiten
Halbjahr 2021 Mafinahmen ergriffen, um dieser Entwicklung mittelfristig entgegenzuwirken und
diese umzukehren. Im Rahmen der v. g. Malnahmen steht insbesondere eine erfolgsorientierte
Betrachtung aller bestehenden Unternehmenssparten im Fokus. Im abgelaufenen Geschaftsjahr
erzielten - wie auch bereits in den Jahren zuvor - nicht alle Unternehmenssparten einen
positiven Deckungsbeitrag und belasteten somit neben der Ergebnis- auch die Liquiditats-
situation des Unternehmens. Aus Sicht der neuen Geschaftsfiihrung dienen alle seit knapp einem
Jahr eingeleiteten Maflnahmen (z. B. angestrebte Neufassung des Gebaude-Manage-
mentvertrages mit dem zgm) dazu, dieser bislang bestehenden Entwicklung entgegenzuwirken.

4.3 Ertragslage

Bei Umsatzerlosen von 4.625.644,66 € (Vorjahr: 4.706.792,77 €) schlieft das Geschaftsjahr mit
einem Jahresuberschuss von 29.861,96 € (Vorjahr und Vorvorjahr: Jahresuberschuss von



108.402,60 € und 258.462,67 €). Seitens der GeschaftsfUhrung wurden die Ursachen dieser
Entwicklung in den letzten Monaten intensiv analysiert und entsprechende erste
Gegensteuerungsmafinahmen ergriffen. Insbesondere wurden Instrumente des unterjahrigen
Controllings sowie der Planung gescharft und neu ausgerichtet. Eine erste, intensive Analyse
ergab, dass einige Geschaftsfelder der Gesellschaft derzeit keinen positiven Deckungsbeitrag
erzeugen und bei Wahrung des Status Quo das Gesamtergebnis der Gesellschaft weiter
schmalern. Seitens der Geschaftsfuhrung wurden bereits im letzten Quartal des Geschaftsjahres
2021 Mafinahmen eingeleitet, um diese seit Jahren bestehende negative Entwicklung
umzukehren. Insbesondere der negative Deckungsbeitrag im Geschaftsfeld der Zentralen Dienste
flr das stadtische Gebaudemanagement soll durch eine Neuausrichtung der Vertragsbeziehung
zukunftig vermieden werden.

Die Unternehmenssparte ,Eigener Grundstiicks- und Immobilienbestand” erzielte im Berichtsjahr
einen hohen Uberschuss, da in den Vorjahren (2017 bis 2020) unterbliebene Erhéhungen von
Erbbauzinsen (rd. 161 TEUR) nachgeholt wurden. Die Unternehmenssparte ,Ex-PROSA
Projektvertrag” erzielte im Berichtsjahr einen deutlichen Fehlbetrag, da die zuvor unterbliebene
Instandhaltungsverpflichtung aus 2017 (ca. 295 TEUR) nun nachgeholt wurde (s. hierzu auch
Ausfihrungen unter Pkt. Geschaftsverlauf).

4.4 Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Kurze Zusammenfassung der Erlduterungen aus nachfolgenden Kapiteln; insbesondere
Risikobericht.

441 Prognosebericht

Auch fir die kommenden Geschaftsjahre ist lt. derzeitiger Planung von Jahresiberschissen
auszugehen:

2022:72 TEUR
2023:53 TEUR
2024: 44 TEUR
2025:120 TEUR
2026:113 TEUR

Chancen fur die Gesellschaft ergeben sich zukiinftig aus einer Optimierung der Fremdverwaltung,
einem Ausbau des Regiebetriebes sowie aus einer Intensivierung der Zusammenarbeit mit der
Stadt Moers. Wesentliche Risiken bestehen in Form von steigenden Marktpreisen und
Verfugbarkeiten im Bereich des Bauhandwerks sowie gleichzeitig steigender Kapitalmarktzinsen.

4.4.2 Chancenbericht
Aufgrund der derzeit bestehenden gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen (vgl. hierzu



Ausfihrungen unter 2.1 und 2.2) mussen bislang positiv eingeschatzte Entwicklungschancen der
Gesellschaft zwangsldufig einer Neubewertung unterzogen werden. Trotz der allgemein eher
pessimistisch zu beurteilenden Lage der Gesamtwirtschaft und auch der Lage im Bereich des Bau-
und Immobilienwirtschaft werden aus Sicht der Geschaftsfihrung fir die Gesellschaft in den
kommenden Jahren folgende wesentliche Chancen gesehen:

Optimierung der Fremdverwaltung:

Im Bereich der Unternehmenssparten WEG- und Hausverwaltung fir Dritte bestehen
Optimierungsbedarfe, die in kommenden Geschaftsjahren zu heben sind, damit die Sparten den
Unternehmenserfolg erhchen.

Ausbau des Regiebetriebes:

Durch die Intensivierung des bereits im abgelaufenen Geschaftsjahr begonnenen Ausbaus des
Regiebetriebes besteht die Chance unabhangiger vom Bezug externer Dienstleistungen (Gartner-
und Handwerkerleistungen) zu werden und Kosteneinsparpotenziale zu Gunsten der Gesellschaft
heben zu kdnnen.

Intensivierung der Zusammenarbeit mit der Stadt Moers:

Bereits in der Vergangenheit hat die Stadtbau diverse Bauprojekte fiir die Stadt Moers erfolgreich
abgewickelt. Neben dieser Aufgabenwahrnehmung existieren im kommunalen Bereich weitere
Aufgabenstellungen mit wohnungswirtschaftlichem Bezug (Vorhaltung und Bereitstellung von
Wohnraum fur Flichtlinge, Quartiersentwicklung, Flachenmanagement etc.), die zuklnftig durch
die Gesellschaft fir die Stadt wahrgenommen werden konnten, um einer gesamtstadtischen
Zielrichtung zu folgen und die Ertragslage fur die Gesellschaft damit einhergehend zu verbessern.

443 Risikobericht

Es besteht ein Risikomanagementsystem. Viermal im Jahr erfolgt seitens der Geschaftsfuhrung
eine gemeinsame Besprechung mit allen leitenden Mitarbeitenden der Gesellschaft um
bestehende  Gesellschaftsrisiken zu analysieren, zu bewerten, ggf. erforderliche
Handlungserfordernisse zu definieren und alsdann umzusetzen. Die Besprechungen werden
protokolliert. Seitens der GeschaftsfUhrung wurden bereits im abgelaufenen Geschaftsjahr
Mafinahmen ergriffen, um spatestens im Geschaftsjahr 2023 ein zusammenfassendes Jahres-
Berichtsformat des Risikomanagements erstellen zu konnen. Derzeit bestehen folgende
wesentliche Risiken:

Materiallieferengpdsse, Fachkrdftemangel und massive Preissteigerungen:

Materiallieferengpasse, der seit Jahren bestehende Fachkraftemangel sowie erheblich gestiegene
Preise im Bereich des Handwerks und der Ingenieurdienstleistungen sind im Bereich der Bau- und
Immobilienwirtschaft deutlich spirbar. Neben seit Jahren bereits hohen Bezugspreisen im Bereich
des Bauhandwerks hat die Teuerungsrate in den letzten Monaten des abgelaufenen
Geschaftsjahres nochmals deutlich zugelegt. Kurz- bis mittelfristig ist nicht damit zu rechnen,
dass sich die Preisentwicklung und die Auftragslage der Handwerksbetriebe verringern wird, so
dass mit einer dauerhaften, nicht unerheblichen Belastung des Instandhaltungsbudgets der



Gesellschaft und Bauablaufstorungen zu rechnen sein wird. Darliber hinaus leidet unter dieser
Entwicklung die Validitat zu treffender Investitionsentscheidungen im Bereich des Neubaus und
der grofiflachigen SanierungsmafRnahmen massiv.

Steigende Kapitalmarktzinsen:

Wahrend die im Bereich der Bau- und Immobilienwirtschaft seit Jahren steigenden Bezugskosten
im Bereich der Grundstucke sowie Handwerker- und Ingenieurdienstleistungen bislang durch ein
niedriges Zinsniveau am Kapitalmarkt zumindest in weiten Teilen kompensiert werden konnten,
kommt es nun zusatzlich auch im Bereich der Kapitalmarktzinsen ebenfalls zu Erhohungen. Seit
Jahren ist erstmalig wieder eine deutlich steigende Zinskurve erkennbar. Im Zusammenspiel mit
den massiven Preissteigerungen im Bereich der Bau- und Immobilienwirtschaft wird die
Wirtschaftlichkeit von Investitionsentscheidungen zusatzlich massiv erschwert. Darliber hinaus
erhdhen sich die Zinsrisiken im vorhandenen Darlehensbestand der Gesellschaft.

Die wesentlichen Ergebnisse des seit Jahren praktizierten Risikomanagementsystems wurden
nach kaufmdnnischen Gesichtspunkten im Rahmen des Jahresabschlusses entsprechend
abgebildet.

5. Nachtragsbericht

Zwischen dem Abschluss des Geschaftsjahres zum 31.12.2021 und der Erstellung des
Jahresabschlusses haben sich zu Beginn des Jahres diverse Ereignisse ergeben, die aus Sicht der
Geschaftsfuhrung signifikante Auswirkungen auf die Gesellschaft haben werden bzw. haben
konnen; insbesondere aber dazu fiihren, dass die Planungssicherheit des kommenden
Geschaftsjahres deutlich reduziert wird:

Ukraine-Krise

Seit dem 24. Februar fihrt Russland Krieg gegen die Ukraine. Dies wird aus Sicht der
Geschaftsfuhrung aller Voraussicht zu weiteren Beeintrachtigungen des inlandischen
Wirtschaftswachstums fihren. Ohnehin schon vor Ausbruch des Krieges gestorte
Rohstofflieferketten brechen aus dem Bereich Osteuropa sukzessive vollstandig ab (z. B. Bauholz).
Die Bezugspreise fur fossile Brennstoffe im Bereich des Energiesektors haben seit Kriegsbeginn
nochmals erheblich zugelegt. Inwieweit die Versorgungssicherheit des erzeugenden Gewerbes
und der Privathaushalte fir die kommenden Monate sichergestellt werden kann, ist derzeit
schwer vorherzusagen. In Deutschland wird dies aller Voraussicht nach zu Folgen und deutlichen
Einschnitten im Wirtschaftsleben und in der Gesellschaft flihren. Von einer Verschlechterung der
gesamtwirtschaftlichen Lage ist daher auszugehen. Die konkreten Auswirkungen auf die
Gesamtwirtschaft, aber auch auf die Immobilienbranche, konnen noch nicht verlasslich
abgeschatzt werden. Im Bereich der Neubauvorhaben und grof3flachigen Sanierungen von
Gebduden ist jedoch neben weiteren und deutlichen Preissteigerungen von zunehmenden
Bauablaufstorungen infolge von Materialknappheit auszugehen. Zudem kommt es in Folge des
Ukraine-Kriegs zu verstarkten Fluchtbewegungen auch nach Deutschland und demzufolge unter



anderem zur Notwendigkeit, diese Menschen mit dem Lebensnotwendigsten, u. a. mit
angemessenem Wohnraum, zu versorgen.’ Fir die Gesellschaft konnen sich infolge des
Gesellschaftszwecks und der kommunalen Eigentumerstruktur somit im kommenden
Geschaftsjahr kurzfristig und ungeplant umzusetzende Tatigkeitsfelder ergeben, deren finanzielle
Auswirkungen derzeit nicht prognostizierbar sind.

Hohe Inflationsrate

Bereits seit Uber zwei Jahren sind im Bereich des Bausektors hohe Preissteigerungsraten zu
verzeichnen, die eine valide wirtschaftliche Kalkulation von Neubauvorhaben oder grof3flachigen
SanierungsmafRnahmen deutlich erschweren. Im Monat Madrz 2022 lag die Inflationsrate in
Deutschland bei ca. 7,3 % und somit deutlich oberhalb der angenommenen Prognosen. Weitere
Anstiege sind zu erwarten und fuhren zu derzeit nicht zu prognostizierenden wirtschaftlichen
Risiken fur die Gesellschaft.

Leitzinserhohung der amerikanischen Notenbank

Im Marz 2022 hat die US-Notenbank FED den Leitzins seit dem Jahr 2018 erstmalig wieder erhoht,
um der erhohten Inflation entgegenzuwirken. ,Der wichtige Zinssatz fur die weltgrofite
Volkswirtschaft steigt um 0,25 Prozentpunkte und liegt damit nun in der Spanne von 0,25 bis 0,5
Prozent®, wie die Zentralbank mitteilte. Die Notenbank gehe davon aus, dass weitere Anhebungen
"angemessen sein werden"."* Eine entsprechende Reaktion der europdischen Zentralbank blieb
bislang zwar aus, wird seitens der Geschaftsfuhrung jedoch erwartet. Zwar verbleibt der
europaische Leitzins EURIBOR bislang weiterhin im negativen Bereich, trotzdem ist bei
langfristigen Baufinanzierungen seit Januar 2022 ein deutlich splrbarer Zinsanstieg zu
verzeichnen. Langfristige Finanzierungsangebote mit einer Zinsbindung von tber 10 Jahren und
einer Verzinsung unterhalb von 2 % sind inzwischen die Ausnahme. In Verbindung mit der v. g.
hohen Inflationsrate kann dies derzeit nicht prognostizierbare Risiken im Bereich der
Investitionstatigkeiten und der Liquiditat der Gesellschaft nach sich ziehen.

Wir danken allen unseren Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern
fiir den im Geschaftsjahr geleisteten Einsatz.

Moers, im Mai 2022

Jens Kreische Tobias Pawletko
Geschaftsfuhrer Geschaftsfihrer

3 Vgl. hierzu: https://www.vdwbayern.de/2022/03/17/ukrainekrieg-musterformulierung-nachtragsbericht-und-lagebericht/
4 https://www.tagesschau.de/wirtschaft/fed-leitzins-
131.html#:~:text=Mit%20der%20Leitzinsanhebung%20versucht%20die,seit%20vier%20Jahrzehnten%20steigen%20lassen.
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STADTBAU MOERS GMBH - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Cewme- und Verlustrechoung
fur doe Zeit vom 01 Jaguar b 31 Dezember 2011
Geachatijade ‘!Ei?

Uecatprrise
a) aas der Hemsbewunchafang 138884312 102045820
b) a5 Betreuungsian sielr 14830074 J412041.76
¢) aus anderen Lipferunper und Leistungen EEE 388 80 4461564458 125420281
Erhébung des Bestandes an mum Ve
bestimenten Grurdchivken et unfartipen Bauten,
sowie unfempen Lestunpen 1.163.483.20 16143379
Andere akcrriene Eipenlsjunmpen 0.00 00.000,00
Sorstipe betrebiliche Ertrige L7587 #0108
Axtwradzares for brrerme
Lieferuagen und La
a) Aufwendurger fir Haushewumchafnmg 1441024 12050829
b) Aufocdurses S andece Lisferunsen

und Lesstungen 178209696 200651620 58782173
Robsrgebai: 3.855.36433 350001042
Preoonalsmfmand
a) Lobme urd Gehilter 21000.050,15 2100111050
b) Sozale Abmaben und Aufwendunpen

fir Alservwersorpung wnd Unterstizrung 1393831 170398846 550.03137

davon fir Alermeiarpmy 151 58216 EUR. (17471037
Abvschmewnpen muf imsraterislis Vermopens-
gepenstinds des Arlapevenmogens und Sackanlsger 324771 IHETM
Sonstupe bemeblichs Aufwendmpzen 4067703 $76.250.50
Sorsnge Zmcen und shnhche Ertrage 6327073 808577

davon ms verbundener Unternehmen MISEUR (0.0

davor mis der Abznamy von

Rickmelunpen- 0.00 EUR 000
Zinsem und shehiche Aunfwendnnpsr 23100870 288 824 80

daven an verbundere Umernehmen THHEUR (23333)
Stesarr voen Embormen und vom Ermag Ja30580 7153817

davon Iaterte Stenerm 20 000,00 EUR. (1£.000.00)
Ergebans nach Stesern LN ] 1386631
Sonstipe Steaem M 326,80 2026211
Jahreuberschans XESL 08 108 40260
Cewmnvormy 1425557717 1319.711.63
Eipsslhunp m die
pesellichaftvermaghche Ricklagen 435.40 0.00
Bilanzgewing 145498433 14211423
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WIRTSCHAFTSFORDERUNGS- UND
STRUKTURENTWICKLUNGS-
GESELLSCHAFT MOERS MBH

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



1.  Grundlagen des Unternehmens

In seiner 30. Sitzung am 13. Februar 2003 hat der Rat der Stadt unter anderem beschlossen, die
Tatigkeit der Wirtschaftsforderungs- und Strukturentwicklungsgesellschaft Moers mbH zum 31.
Dezember 2003 einzustellen.

Einzig verbliebener Zweck ist die Entwicklung des Gewerbegebietes ,,Genend-Sud".

Die von unserer Gesellschaft zu entwickelnden gewerblichen Bauflachen in Genend-Sid (B-Plan
399) wurden mit dem Erwerb der wesentlichen Teile der in Frage kommenden Grundsticke
abgeschlossen.

2.  Wirtschaftsbericht

2.1. Gesamtwirtschaftliche, branchenbezogene Rahmenbedingungen

Die Marktlage der Gesellschaft ist abhangig von der allgemeinen wirtschaftlichen Situation.

2.2. Lage

2.2.1. Ertragslage

Im Geschaftsjahr 2021 zeigte sich eine gute Verkaufsentwicklung. Es wurden Umsatzerldse aus
Grundstiicksgeschaften von 413 T€ erzielt. Die sonstigen betrieblichen Ertrage - einschliefdlich
der Ertrage aus der Auflosung des Sonderpostens - beliefen sich auf insgesamt 239 T€.

Die Gesellschaft hat in Vorjahren aus Mitteln des Regionalen Wirtschaftsforderprogramms (RWP)
einen Zuschuss von rund 50 % der forderfahigen Erschlieflungsaufwendungen fur das
Gewerbegebiet Genend-Sid erhalten. Dieser Zuschuss - als Sonderposten passiviert - wird in
Abhangigkeit von der Vermarktung der Gewerbeflachen vereinnahmt.

Im Jahr 2012 hat die NRW.Bank die baufachliche Prifung der ErschlieffungsmafRnahme
abgeschlossen. Gleichzeitig hat sie die Einreichung eines ersten Vermarktungsberichtes (zehn
Jahre nach Beendigung des Vorhabens) erbeten, um eine evtl. forderschadliche Vermarktung zu
prifen. Nach einer ersten Uberpriifung der eingereichten Unterlagen teilte die NRW.Bank mit
gesondertem Schreiben mit, dass noch einige zu klarende Fragen hinsichtlich der
Forderwirdigkeit einzelner angesiedelter Unternehmen verbleiben. Im Jahr 2014 wurden zwei
weitere Nachtrdage zum Vermarktungsbericht eingereicht, die von der NRW.Bank entsprechend
gewdrdigt wurden.



Aufgrund eines Schreibens der NRW.Bank aus November 2014 konnte im Jahresabschluss 2014,
die auf Basis der damaligen Erkenntnisse gebildete Rickstellung fir Verkaufe, welche
voraussichtlich nicht den Bestimmungen zur Ansiedlung von Gewerbeunternehmen entsprechen
( TEUR 181), bzw. bei denen die Erfullung dieser Voraussetzungen strittig ist ( TEUR 120 ), von
insgesamt 301 T€ um 84 T€ reduziert werden, so dass sich eine Riickstellung fur ggf. riickzahlbare
Zuschusse der NRW.Bank in Hohe von 217 T€ ergab. Diese wurde im Jahr 2018 letztmalig
aufgrund der noch nicht abgeschlossenen Beurteilung der seither erfolgten Verkaufe auf 258 T€
erhoht. Im Berichtsjahr 2021 erfolgte lediglich eine Anpassung des hiermit im Zusammenhang
stehenden Zinsrisikos um 10 T€. Ein neuer Vermarktungsbericht wurde im Jahre 2021 erstellt und
an die NRW.Bank verschickt. Der Schlussbericht der NRW.Bank liegt seit dem 29. Marz 2022 vor.
Die NRW.Bank sieht die Zuschussangelegenheit als erledigt an, weist aber darauf hin, dass
ubergeordnete Prufinstanzen bei spater ggf. stattfindenden Priufungen zu einem abweichenden
Ergebnis kommen konnen.

Die Zinsaufwendungen in Hohe von 12 T€ (i.V. TEUR 17) belasten das Ergebnis. Die
Zinsaufwendungen ergeben sich aus der Vorfinanzierung der Erschliefung des Gewerbegebietes
Genend-Sud sowie Zinsen auf den RWP-Zuschuss. Der bestehende Kredit wurde am 03. Januar
2022 vollstandig zurickgezahlt.

Der Jahresuberschuss 2021 in Hohe von 20 T€ wird auf neue Rechnung vorgetragen.

2.2.2. Vermodgens- und Finanzlage

Das Gesellschaftsvermdgen spiegelt sich im Wesentlichen durch den Grundstlicksbestand wider.
Der Grundstucksbestand betragt zum 31.12.2021 252 T€ (rd. 11 Tgm). Zur Finanzierung dienen
Kreditmittel in Hohe von 200 T€.

Eine evtl. entstehende Unterdeckung wird durch die Gesellschafterin ausgeglichen.

Der verbleibende Zuschuss aus dem Regionalen Wirtschaftsforderungsprogramm (s.0.) betragt
zum Jahresabschlussstichtag 62 T€.

5. Prognose-, Chancen-, Risiko- und Nachtragsbericht

Die weitere Vermarktung der Grundstuicke des Gewerbegebietes ist abhangig von der allgemeinen
wirtschaftlichen Situation. Die Corona Pandemie hatte bisher keine Auswirkungen auf die Ge-
sellschaft. Im Zeitpunkt der Erstellung des Jahresabschlusses stehen nur noch wenige Restflachen
zum Verkauf.



4. Sonstige Angaben und Berichterstattung gemaf’ 8§ 107 ff. GO

Die Gesellschaft beschaftigt keine eigenen Mitarbeiter.

Die wirtschaftliche Tatigkeit der Gesellschaft muss einen dringenden 6ffentlichen Zweck erfullen.
Unternehmensgegenstand der Gesellschaft ist die Entwicklung des Gewerbegebietes im
Stadtgebiet Moers.

5. Feststellungen im Rahmen der Prufung nach & 53 HGrG

Die getroffenen Feststellungen sind in der Anlage 6 des Priifungsberichtes dargestellt. Uber die
Feststellungen hinaus haben sich keine Besonderheiten ergeben, die fiir die Beurteilungen der
Ordnungsmatfigkeit der Geschaftsfuhrung von Bedeutung sind.

Moers, den 09. November 2022

gez.: Wolfgang Wittpoth gez.: Dr. Ralf Worgul
(Geschaftsfuhrer) (Geschaftsfuhrer)



Bilanz zum 31. Dezember 2021

Wirtschaftsférderungs- und Strukturentwicklungsgesellschaft Moers mbH, Moers

AKTIVA

A, Umlaufvermogen

I.  Vorrite
Fertige Erzeugnisse und Waren
Hl. Forderungen und sonstige Vermigensgegenstinde
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
2. Sonstige Vermbgensgegenstande

M. Guthaben bei Kreditinstituten

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR
—_—ael 02100 T47.644.00

0.00 17.028,20

118,25 436,38

118.25 17.464 58
—G1654017 ______ 066.038.53

%K G- LT32.047.10.

— 06030994 173804711



WIRTSCHAFTSFORDERUNGS- UND STRUKTURENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT MOERS MBH - BILANZ

PASSIVA
31122021 31.12.2020
EUR EUR
A Eigenkapital
I.  Gezeichnetes Kapital 51.200,00 51.200,00
Il. Gewinnvortrag 12.624,06 0,00
. Jahresiberschuss — 2024585 1262406
e 2A06801 | B3.82406
B. Sonderposten mit Rilcklageanteil vereneen e SIRON ......... 198.454,00
C. Riickstellungen
Sonstige Rockstellungen cerier e OO0 ... 203.000,00
D. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkerlen gegeniber Kraditinstituten 200.000,00 S00.000,00
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4,908,954 4.145,40
3. Verbindlichkeiten gegenliber Gesellschaftern 0,00 49.972,85
4. Sonstige Verbindlichkeiten 3.804,57 12.640,80
davon aus Steuam:
EUR 3.804.57 (Vorjahr: EUR 12.640,80)
e OGS T 140 966.758,05
— 3060408047 173204711
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WIRTSCHAFTSFORDERUNGS- UND STRUKTURENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT MOERS MBH - GEWINN-
UND VERLUSTRECHNUNG

Gewinn- und Verlustrechnung 2021
Wirtschaftsférderungs- und Strukturentwicklungsgeselischaft Moers mbH, Moers

2021 2020
EUR EUR
1. Umsatzerdse 412.912,00 B06.034,45
2. Erhéhung oder Verminderung des Bestands an fertigen
und unfertigen Erzeugnissen -587.813.00 -1.153.715.,00
3. Sonslige betriebliche Erirage 238.958,70 414.090,76
4. Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter 244800 2.448,00
b} Soziale Abgaben und Aufwendungen fir
Altersversorgung und for Unterstiitzung 42232 416,42
5. Sonstige betriebliche Aufwendungen 18.414,43 29.855,66
6. Zinsen und dhnliche Aufwendungen 11.610.76 17.112.30
7. Ergebnis nach Steuern 21.162,19 16.477.83
B. Sonslige Steuern 916,34 3.853,77
9. Jahresiberschuss 20.245.85 12.624.06
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MOERS KULTUR GMBH

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



1. Vorbemerkung

Die Moers Kultur GmbH wurde am 20.12.2004 gegriindet und nahm ihre Tatigkeit am 01.03.2005
auf. Sie dient der Durchfihrung des moers festival ab dem Jahre 2006 und vergleichbarer
Veranstaltungen.

Geschaftsfuhrerinnen der Gesellschaft im Geschaftsjahr 2021 waren:

Frau Dr. Helena Lischka (01.01.2021 bis 30.06.2021) und Frau Jeanne-Marie Varain (seit
01.07.2021).

2. Aktivitaten im Geschaftsjahr 2021

Das 50. Moers festival war die zweite Festivalausgabe, die unter den schwierigen Bedingungen
und Auswirkungen der Covid-19-Pandemie organisiert und durchgefuhrt wurde - gleichzeitig
startete hiermit die einjahrige Jubildumsphase. Die Darbietung des Festivals erfolgte via Video-
Stream und wurde weltweit verfolgt. Wie im Jahr 2020 erhielt das Festival in seiner neuen Form
weltweiten Zuspruch.

Eine Woche vor dem 50. Moers festival blieb mit der neuen Coronaschutzverordnung die
Durchfiihrung von Grofdveranstaltungen weiterhin verboten, die Durchfihrung von Konzerten im
Freien mit bis zu 500 Besucher*innen jedoch wurde wieder erlaubt.

Dank der Voraussicht des Planungsteams, die fir die Jubilaumsausgabe des moers festival
multiple Szenarien durchdacht und vorbereitet hatten, konnte sofort reagiert werden. Zu dieser
weitgefassten Strategie gehorte auch die Etablierung eines neuen Open-Air-Spielortes. Der
Rodelhiigel beim Streichelzoo im Freizeitpark Moers. Uber Nacht wurden die Antrdge fiir die Stadt
formuliert und am Mittwoch vor Pfingsten ging der Ticketverkauf fiir die ,Freeluft Freijazz"-
Konzertreihe los. Dank der schnellen Reaktion und Umsetzung konnten fiir das Geschaftsjahr
noch rd. 14 TEUR durch Ticketverkaufe erzielt werden. Viel wichtiger aber noch: ca. 1.000
Menschen an vier Abenden konnten nach langer Zeit der Abwesenheit wieder live-Musik erleben.
Die ,Freeluft Freijazz"-Konzertreihe waren die ersten Konzerte mit Publikum in NRW nach 15
Monaten ,Lock-Down®.

Im Rahmen der startenden Jubilaumsphase hat die Moers Kultur GmbH des Weiteren eine
Jubildumspublikation veroffentlicht., digitale Angebote ausgebaut und Ausstellungen in der
Moerser Innenstadt organisiert.

Fiinftes Geschdftsjahr nach den Garantieerkldrungen fiir die Geschdftsjahre 2015 und 2016

Im Laufe des Jahres 2016 wurde sowohl durch die Abgabe zweier Garantieerklarungen der
Gesellschafterin als auch durch die VerauRerung der Festivalhalle die Konsolidierung der



Gesellschaft betrieben. Das abgelaufene Geschaftsjahr war somit das fiinfte Jahr nach Einleitung
der Maflnahmen, in dem zu hinterfragen ist, ob sich hierdurch die beabsichtigten Wirkungen
weiterhin erzielen lieRen. Zusammenfassend kann festgehalten werden, dass die Veraufierung
der Festivalhalle zu einer deutlichen kostenseitigen Entlastung geflhrt hat. Im operativen
Geschaft lassen sich allerdings dauerhaft die erhofften Einsparpotenziale nicht vollumfanglich
erzielen. Die Grinde hierfur liegen insbesondere in den inzwischen splrbaren Preissteigerungen
im Dienstleistungs- und Materialbezug, den gestiegenen behdrdlichen Anforderungen an
Grofdveranstaltungen (z. B. Ausdehnung der Sicherheitsdienstleistungen), aber auch dem neuen
Festivalkonzept. Durch die neu eingerichteten Aufenspielstatten und das Einbeziehen der
Moerser Innenstadt in das Festivalkonzept, wird das Festival flr breitere Bevolkerungsschichten
erlebbarer und erzeugt somit bei nahezu allen Stakeholdern eine hohere Akzeptanz. Allerdings
kommt es hierdurch auch zu deutlichen Mehraufwendungen gegenuber einem Festival, welches
sich nur auf die Festivalhalle und das daran angrenzende Gelande konzentriert.

Dieses grundsatzlich seitens des Kinstlerischen Leiters weiter verfolgte Konzept wurde im
abgelaufenen Geschaftsjahr durch die Corona-Pandemie beeintrachtigt. Das Festival musste ohne
Zuschauer®innen und Handlermarkt durchgefuhrt werden, wodurch es zu massiven
Einnahmeausfdllen (insbesondere im Bereich Ticketverkauf und Standgebuihren) kam. Die
Ticketeinnahmen durch die ,Freeluft Freijazz“-Konzertreihe sind wirtschaftlich nicht zu
vergleichen mit den Ticketeinnahmen der Vorjahre und nahezu als symbolisch zu betrachten.

Der im abgelaufenen Geschaftsjahr ausgewiesene Verlust der Gesellschaft Gberschreitet lediglich
mit rd. 16 TEUR den seitens der Stadt Moers zugesagten Verlustausgleich von 351 TEUR. Mit dem
Ratsbeschluss der Stadt Moers vom 16.12.2020 wurde festgesetzt, dass die Einzahlung in die
Kapitalriicklage durch die Stadt Moers um max. 142 TEUR erhoht werden kann, sofern es
nachweislich zu Mehraufwendungen oder Minderertragen kommt, die auf die COVID-19-
Pandemie zurlickzuflhren sind. Somit kann der Verlust des Geschaftsjahres 2021 komplett mit
den Kapitalrucklagen verrechnet werden.

Nach der Verlustrechnung betragt die Kapitalricklage noch 190 TEUR. Somit war die
Finanzierung der Gesellschaft auch im abgelaufenen Jahr auskémmlich.

Mitgliedschaft Event —Service-Genossenschaft e.G. (ESG)

Im Geschaftsjahr 2017 wurden 10 Anteile an der neu gegriindeten ESG erworben. Der Kaufpreis
betrug 10 TEUR. Die ESG Gibernimmt die Vermarktung, Vermietung und Bewirtschaftung der ENNI
Sport- und Veranstaltungseinrichtungen. Neben einem Genossenschaftsmitgliedsrabatt auf den
seitens der Moers Kultur GmbH zu entrichtenden Mietpreis flir die Festivalhalle und die
angrenzende Eissporthalle, konnten auch im abgelaufenen Geschaftsjahr weitere positive Effekte
noch nicht erzielt werden.

Finanzierungszusage des Bundes bis Ende 2023, Aufstockung der Landesmittel und (JubilGums-)-
Zusatzforderungen



2018 wurde dank intensiver Bemuihung des kunstlerischen Leiters und der damaligen
Geschaftsfuhrung eine Zusage des Bundes zu einer Mittelgewahrung fir funf Jahre erwirkt
werden. Die Fordermittelsumme wurde im Vergleich zur vorherigen Forderung noch deutlich
erhoht - jahrliche Forderung fiir die Jahre 2019-2023 in Hohe von 250 TEUR. Auch das Land NRW
stockte seinen Zuwendungsbetrag um 50 TEUR auf 200 TEUR ab dem Jahr 2019 auf. Fur das
Jubildumsjahr 2021 wurden seitens des Bundes weitere 150 TEUR zur Verfligung gestellt. Auch
das Land NRW und die Kunststiftung NRW forderten weitere Jubilaumsprojekte. Hier besteht die
Hoffnung, dass dieses klare Bekenntnis zum moers festival auch in den Folgejahren weiter anhalt.

COVID 19-Pandemie und daraus resultierende Anderung des Veranstaltungsformates

Zu Beginn 2020 hat sich infolge der COVID-19-Pandemielage eine bis dato vollkommen
unerwartete und nicht zu prognostizierende Verdnderung der volkswirtschaftlichen
Rahmenbedingungen in der gesamten Bundesrepublik ergeben. Infolge des Verbots von
Grofveranstaltungen war die Durchfiihrung des Festivals im bis dato gewohnten Format somit
nicht moglich. Wie im Vorjahr konnte das Festival im Jahre 2021 nur als ,Live-Stream” ohne
Publikum erfolgen.

Durch das gesetzlich vorgeschriebene Verbot von Grofdveranstaltungen wurden insbesondere die
Einnahmeseite der Gesellschaft belastet — neben der Ertragsposition der Ticketeinnahmen
entfielen u.a. auch die Handlermarkteinnahmen als grofie Ertragsposition.

Mit Blick auf die Entwicklung der pandemischen Lage entschied sich das Festivalteam multiple
Szenarien fur die Durchfiihrung des Festivals zu planen. Im Rahmen der Jubilaumsfeierlichkeiten
wurde bis zum Schluss gehofft, dass eine Durchfuhrung mit Publikum mdglich sein konnte. Die
Erfahrung des Vorjahres wurden kombiniert mit einer weiteren Biihne unter freiem Himmel, da
klar erkennbar war, dass die Tendenz zu einer Offnung fiir ,Open-Air” Kulturveranstaltungen die
ersten Lockerungen darstellen wirden. Die Planungsunsicherheit im zweiten Jahr in Folge
belastete das Festivalteam sehr.

Durch das umsichtige und besonnene Handeln von kunstlerischer Leitung und Geschaftsfuhrung
sowie den unermudlichen Einsatz des gesamten Festivalteams wurde letztendlich jedoch eine
weitere erfolgreiche Umsetzung sowie die spontane Umsetzung der ersten Konzerte mit Publikum
in NRW - der ,Freelust Freijazz“-Konzertreihe - mdglich.

Wechsel in der Geschdftsfiihrung der Moers Kultur GmbH

Nach dem Ausscheiden des Geschaftsfuhrers Claus Arndt (2017-2020) zum 31.12.2020 installierte
der Aufsichtsrat der Moers Kultur GmbH fir den Zeitraum zwischen dem 01.01.2021 und dem
30.06.2021 Frau Dr. Helena Lischka als Interims-Geschaftsfiihrung. Frau Dr. Helena Lischka war
dem festival als fester Bestandteil des Festivalteams bereits eng verbunden. Wahrend des
Interims-Zeitraums wurde die Geschaftsfuhrungsstelle ausgeschrieben und die Position nach
entsprechender Personalauswahl ab dem 01.07.2021 neu besetzt. Seitdem fungiert Jeanne-Marie
Varain als neue Geschaftsfiihrung der Moers Kultur GmbH.



3. Vermogens- und Ertragslage

Die Bilanzsumme des abgelaufenen Geschaftsjahres schlie3t zum Stichtag mit einem Betrag von
rd. 1.138 TEUR (2020: Rd. 1.105 TEUR) ab.

Vermogenslage - Aktiva

Die wesentlichen vermdgensbestandteile des Anlagevermdgens entfallen auf die im Laufe des
Geschaftsjahres 2017 erworbenen Anteil an der ES Event-Service Niederrhein eG (10 TEUR). Die
96%-Beteiligung an der Schlosstheater Moers GmbH wurde zum 01.01.2021 zu einem
Verkaufspreis von 45 TEUR (= Buchwert) an die Stadt Moers veraufert.

Die wesentlichen Positionen des sich auf rd. 1.127 TEUR (2020: rd. 1.050) belaufenden
Umlaufvermdgens bestehen aus Forderungen gegen die Gesellschafterin i. H. v. rd. 181 TEUR
(2020: rd. 318 TEUR) sowie aus liquiden Mitteln i. H. v. rd. 923 TEUR (2020: rd. 712 TEUR). Die
Forderungen gegen die Gesellschafterin ergeben sich aus der Einforderung der planmafiigen
Einzahlung in die Kapitalriicklage flr das Geschaftsjahr 2021 und Vorjahre.

Vermdgenslage - Passiva

Die Summe der Ruckstellungen liegt zum Bilanzstichtag bei rd. 695 TEUR (2020: Rd. 546 TEUR).
Hierlber wurden insbesondere mdgliche Rickforderungsanspriiche gegeniber der Gesellschaft
abgebildet. Die Einzelaufstellung kann dem Anhang unter ,B Il. Angaben zu Posten der Bilanz®
entnommen werden. Detaillierte Ausfuhrungen zu den wesentlichen Risiken werden in dem
Abschnitt ,Chancen und Risiken” dieses Lageberichtes getatigt.

Zum Bilanzstichtag bestehen Verbindlichkeiten i. H. v. rd. 161 TEUR (2020: rd. 344 TEUR). Diese
betreffen im Wesentlichen Verbindlichkeiten aus laufender Verrechnung gegenuber der
Schlosstheater Moers GmbH. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten existieren nicht. Im
abgelaufenen Geschaftsjahr bestanden auf Ebene der Gesellschaft keinerlei Liquiditatsprobleme,
die eine mogliche Inanspruchnahme von durch die Gesellschafterin besicherten Krediten
erforderlich gemacht hatten.

Ertragslage

Die Umsatzerlose der Gesellschaft betragen rd. 1.020 TEUR (2020: rd. 686 TEUR) und entfallen
mit rd. 867 TEUR (2020: rd. 597 TEUR) auf Zuschisse, welche im Jubildaumsjahr 2021 hoher
ausgefallen sind. Die Reduzierung der Umsatzerlose aus Kartenverkaufen und beim Handlermarkt
im Vergleich zu 2019 ist ausschlieflich pandemiebedingt verursacht, worauf seitens der
Geschaftsfuhrung keine Einflussmoglichkeiten bestanden.

Den grofsten Posten innerhalb der Aufwendungen bilden die bezogenen Leistungen mit rd. 1.262
TEUR (2020: rd. 926 TEUR). Dies ist auf die grundsatzliche Preissteigerung im Bereich des
Dienstleistungs- und Materialbezugs, die aktuell bestehenden behordlichen Auflagen im Rahmen



der Durchfiihrung von Grofiveranstaltungen - Stichwort: ,Terrorgefahr” und die Durchfiihrung
von sogenannten Jubilaumsprojekten zurickzuflhren. Grundsatzlich musste in den letzten Jahren
in diesem Bereich stets mit steigenden Kostenpositionen gerechnet werden.

Im abgelaufenen Geschaftsjahr wird ein Jahresfehlbetrag von rd. 367 TEUR (2020:Rd. 1.762 TEUR)
ausgewiesen. Im Vergleich zum Vorjahr ist zu beachten, dass seit dem 01.01.2021 keine
Forderungen seitens des Schlosstheater Moers GmbH (2020: 1.407 TEUR) mehr zu erwarten sind.
Der im abgelaufenen Geschaftsjahr ausgewiesene Verlust der Gesellschaft Uberschreitet somit
lediglich mit rd. 16 TEUR den seitens der Stadt Moers zugesagten verlustausgleich von 351 TEUR.
Mit dem Ratsbeschluss vom 16.12.2020 wurde festgesetzt, dass die Einzahlung in die
Kapitalricklage durch die Stadt Moers um max. 142 TEUR erhoht werden kann, sofern es
nachweislich zu Mehraufwendungen oder Minderertragen kommt, die auf die COVID-19-
Pandemie zurtickzufuhren sind.

4. Chancen und Risiken

41 Risiken

4.1.1. Allgemeines Umsatzsteuerrisiko:

Fir die allgemeinen umsatzsteuerlichen Risiken wird, wie in der Vergangenheit eine Ruickstellung
gebildet. Sobald die Finanzverwaltung den Vorbehalt der Nachprufung aufhebt, wird die
Ruckstellung fir diesen Zeitraum erfolgswirksam aufgelost.

Im Rahmen des Jahresabschlusses 2021 ist eine entsprechende Zufiuihrung zur bestehenden
Riickstellung in Hohe von 89 TEUR (2020: 59 TEUR) auf 363 TEUR erfolgt.

4.1.2 Ruckforderungsrisiko Zuwendungen moers festival:

Fur das moers festival werden jahrlich u.a. Fordermittel beim Land NRW, der Kunststiftung NRW
und seit dem Jahre 2016 auch beim Bund beantragt und bereitgestellt. Nach Erhalt der Mittel ist
seitens der Moers Kultur GmbH ein Mittelverwendungsnachweis zu flhren, der darlegt zu
welchem Zweck und in welcher Hohe die zugewiesenen Fordermittel verwendet wurden. Die von
der Bezirksregierung Dusseldorf vorgenommene Mittelverwendungsprufung fir das Jahr 2020 ist
bereits abgeschlossen, inkl. Zinsen liegt der Rickforderungsbetrag bei rd. 10 TEUR. Fir die
bewilligten Bundesmittel kdnnen ebenfalls noch Ruckforderungsanspriiche geltend gemacht
werden.

Sobald die Mittelverwendungsprufungen seitens der Fordergeberfinnen flir bestimmte
Geschaftsjahre beanstandungslos abgeschlossen wurden, konnen die dafur gebildeten
Rickstellungen wieder erfolgswirksam aufgelost werden. Andernfalls wiirden Forderungen der
Fordergeber*innen zunachst aus den zurlickgestellten Betrdagen beglichen. Selbst unter
Ausnutzung aller innerorganisatorischen Moglichkeiten der Gesellschaft, lassen sich auch in
Zukunft Vergabefehler und daraus resultierende Rickforderungen der Zuwendungsgeber®innen



nicht ganzlich ausschlieRen. Auch lasst die Komplexitat des deutschen Vergaberechts teilweise
unterschiedliche Bewertungen einzelner Vergabevorgange auf Ebene der Gesellschaft und der
Zuwendungsgeber®innen zu, so dass die Herstellung von absoluter Rechtssicherheit schon allein
aufgrund der bestehenden Interpretationsspielraume aus Sicht der Geschaftsfuhrung nahezu
unmoglich erscheint.

4.1.3 Kurzung oder Wegfall von Zuwendungen der Fordergeber*innen

Die Moers Kultur GmbH ist von offentlichen Zuwendungen zur Durchfihrung des moers festival
abhangig. Diese Mittel mdussen jahrlich beantragt werden. Erst wenn seitens der
Zuwendungsempfanger*innen der vorzeitige Mafnahmenbeginn erteilt wurde, sind die
anfallenden Kosten forderfahig. Die Erteilung des vorzeitigen Mafnahmenbeginns, stellt
allerdings noch keine Forderzusage dar. Werden vor der Erteilung des Mafinahmenbeginns bereits
grundsatzlich forderfahige Kosten verursacht, so werden diese anteilig aus der spdteren
Fordersumme herausgerechnet. Eine endglltige Zusage uber die Mittelerteilung erfolgt erst
durch die Erteilung eines entsprechenden Forderbescheides. Selbst wenn dieser Forderbescheid
die Anerkennung aller Kosten bescheinigt, besteht trotzdem noch die Moglichkeit, dass bereits
geflossene Zuschusse im Rahmen der Mittelverwendungsprifung zurlickgefordert werden (s.0.).

Die Zuwendungen werden zwingend zur Deckung der Aufwendungen bendtigt. Selbst in Jahren
die nicht von der Covid-19-Pandemie betroffen waren, besteht ca. die Halfte der jahrlichen
Gesamtertrage der Moers Kultur GmbH aus Zuwendungen. Entfallen diese Zuwendungen
teilweise oder gar vollstandig, tritt unmittelbar eine bestandsgefahrdende Situation fiir die Moers
Kultur GmbH ein. Diese Situation wird durch die Tatsache verscharft, dass die alleinige
Gesellschafterin nicht in der Lage ist, einen hoheren Finanzierungsbedarf der Moers Kultur GmbH
auszugleichen, ohne dass die zustandige Kommunalaufsichtsbehorde diesem Vorgehen zustimmt.
Durch die Auflagen des fiir die Stadt Moers bestehenden Haushaltssanierungsplanes ist die
seitens der Stadt Moers an die Moers Kultur GmbH zu entrichtende Zuwendung derzeit auf einen
max. Jahresbetrag von 351 TEUR gedeckelt.

Mit der Zusage der Fordermittel des Bundes und des Landes NRW bis einschliefilich 2023 lie
sich die Finanzielle Abhangigkeit der Gesellschaft von Zuwendungen nicht reduzieren, jedoch die
Planungssicherheit flr kinstlerische Leitung und Geschaftsfiuhrung und der Fortbestand der
Gesellschaft gesichert werden. Die Unsicherheit der Zuwendungsgewahrung nach 2023 stellt die
derzeit grofste finanzielle Herausforderung und Gefahrdung der Gesellschaft dar.

4.1.4. Finanzielle Belastungen durch gesetzliches Verbot / Einschrankung von
Grofdveranstaltungen:

Die die Geschaftsjahre 2020 und 2021 stark betreffende Covid-19-Pandemielage ist standig zu
beobachten und neu zu bewerten. Ob ein Fortbestehen der Covid-19-Pandemie oder es zu
anderweitig gelagerten Pandemie- bzw. Gefahrenlagen kommt, die ein Verbot von



Grofveranstaltungen zur Folge haben konnen oder zumindest deren Durchfuhrbarkeit stark
einschranken, ist seit 2020 als Risikofaktor mit zu beachten.

Der Verlust von Ticketeinnahmen und das Durchfuhrungsverbot des Handlermarktes und die
daraus resultierenden Minderertrage konnen durch den Ratsbeschluss der Stadt Moers vom
16.12.2020 aufgefangen werden. Ob durch das pandemiebedingte Verbot/ der eingeschrankten
Durchfiihrbarkeit von Grof3veranstaltungen die Zuwendungen der Fordergeber*innen in voller
Hohe zur Verfligung stehen, ist derzeit nicht absehbar.

Zum Berichtszeitpunkt kann entwarnend festgestellt werden, dass im Geschaftsjahr 2022
Ticketverkaufe wieder moglich waren. Die Situation rund um die Covid-19-Pandemie hat sich
glicklicherweise entscharft. Der daraus resultierende Fachkrafte-/Personalmangel, sowie die aus
dem Ukraine-Krieg resultierende Warenknappheit und Preissteigerungen fiihrten jedoch direkt zu
neuen bis dahin nicht berechenbaren Mehrausgaben. Da auf das hier skizzierte Risiko seitens der
Geschaftsfuhrung keine Mdoglichkeiten einer Einflussnahme bestehen, ist schon alleine aus den
Grunden kaufmannischer Vorsicht von eine 100%igen Eintrittswahrscheinlichkeit auszugehen.

4.7 Chancen

Unter genauer Beobachtung der Marktverhdltnisse im Festivalbereich und insbesondere des
Nachfrageverhaltens kann eine moderate Anpassung der Ticketpreise fur die Besucher*innen des
moers festival erfolgen und somit die Einnahmeseite gestarkt werden. Zuletzt erfolgte eine
moderate Preisanpassung der Ticketpreise zu Beginn des Jahres 2022.

Es gilt die Einnahmepotenziale des Handlermarktes sowie von Kooperationen, Werbe- und
Medienpartnerschaften nach und nach zu heben, um Mehrertrage zu generieren.

Auch die Beteiligung an der ESG bietet die Mdglichkeit, die Einnahmesituation mittelfristig
moderat zu verbessern.

Die erstmalig im Rahmen des moers festival 2017 neu initiierten und von nahezu samtlichen
Stakeholdern positiv bewerteten Aufienspielstatten bieten zwar weiteres Einnahmepotenzial,
allerdings Ubersteigen die dafir erforderlichen Aufwendungen die Einnahmeseite deutlich. Ein
Verzicht auf diese Spielstatten ist jedoch aktuell nur schwer vorstellbar, weil sie insbesondere
dazu beitragen, dass die Marke Moers positiv wahrgenommen wird und die Akzeptanz an der
Festivalveranstaltung zunimmt. Durch die AuRenspielstdtten in der Innenstadt bekundeten
bereits einige lokale Unternehmen Interesse an Sponsoring der Veranstaltung. Letztendlich bleibt
diese zunehmende Akzeptanz allerdings insbesondere davon abhangig, dass bei der
Veranstaltung wieder Zuschauer®innen zugelassen werden.

Nach Auffassung der Geschaftsfihrung gibt es im Bereich Sponsoring noch Potenzial. Hier gilt es
zukunftig weitere starke Partner fur das Festival zu gewinnen, um zu einer kostenseitigen
Entlastung beizutragen (s.0.).



Im Jahr 2021 wurde der Forderverein moersfriends e.V. gegriindet. Ein Zusammenschluss,
reprasentativ als Querschnitt aus der Stadtgesellschaft, engagierter Firmen, Politiker*innen und
Einzelpersonen. Der Vereinszweck ist klar definiert mit dem Ziel der Unterstitzung des moers
festival. Es wird sich zeigen, wie die Griindung des Vereins in zukunftigen Entwicklungen eine
Rolle spielen wird.

Trotz der pandemiebedingten wesentlichen Einschrankungen im Jahre 2021 konnte die
finanzielle Konsolidierung der Gesellschaft weiter fortgesetzt werden und ist ein Indikator dafur,
dass viele seit 2016 eingeleiteten Mafnahmen greifen und dazu beitragen das Vertrauen in
Gesellschaft und Veranstaltung zuriickzugewinnen. Insgesamt sind die Einflussmoglichkeiten der
Geschaftsfuhrung auf die Verbesserung der Ertragslage jedoch sehr gering.

4.3 Nachtragsbericht

Die Durchfuhrung des 51. moers festival im Jahr 2022 konnte glicklicherweise wieder im
Publikum stattfinden. Durch die Anfang des Geschaftsjahres 2022 angehobenen Ticketpreise
konnt trotz eines um 1/3 geminderten Ticketverkaufes fast gleiche Ticketeinnahmen wie in 2019
erzielt werden. Auch die Einnahmen aus dem Marktbereich fielen Uberraschend gut aus trotz der
misslichen Lage, dass die Flache vor der ENNI Eventhalle eine Grof3baustelle ist, die auch in den
kommenden Jahren fir Unsicherheiten in der Planung fuhren wird.

Die im Jahr 2021 etablierte AuBenspielstatte ,Am Viehtheater (Rodelberg am Streichelzoo) mit
dem angrenzenden Parkgelande, das als Marktplatz genutzt werden konnte, brachte das Festival
,zurlick in den Park®. Ein Wunsch der Stadtgesellschaft seit langer Zeit. Diese Entwicklung wird
positive Auswirkung auf die Marktumsatze und voraussichtlich auch die Ticketeinnahmen in
kommenden Geschaftsjahren haben.

Die allgemeine Zurlickhaltung im Bereich Kunst- und Kulturveranstaltung war auch bei den moers
festival Besucher*innen zu spuren - eine grofiere Entspannung ist fiir die nachsten Jahre
wunschenswert.

Der bereits angesprochene Fachkraftemangel und der allgemeine Personalmangel und die
massiven Preissteigerungen im Bereich Personal und Material - zurlickzufiihren auf die Folgen
der Covid-19-Pandemie sowie den Ukraine Krieg - konnten im Geschaftsjahr 2022 aufgefangen
werden, werden aber als grofdes Risiko im Jahr 2023 und folgenden Jahren betrachtet.

Mit Unterstitzung des Fordervereins moersfriends e.V. konnten neue lokale Partner*innen
gewonnen werden. Mit der Unterstutzung der Autovermietung MOVE und dem Autohaus Rheims
konnte der Bereich Nachhaltigkeit durch E-Mobilitat ausgebaut und die Kosten im Bereich
Logistik gesenkt werden. Diese Partnerschaft gilt es fir die Zukunft auszubauen und weitere
lokale Partner*innen fir das moers festival zu gewinnen.



5. Prognosebericht

Urspringliches primares Ziel der neuen Geschaftsfihrung war die Durchfuhrung des moers
festival, ohne den stadtischen Zuschuss. Die Erfahrungen der letzten Geschaftsjahre zeigen, dass
sich dieses Ziel, unter Beibehaltung des aktuellen kinstlerischen Niveaus, nicht dauerhaft
aufrechterhalten lasst. Die Durchfiihrung von GrofRveranstaltungen, im Zuge von u.a. weiter
steigenden Sicherheitsanforderungen, wird immer kostenintensiver. Mit den vorhandenen Mitteln
bei gleichzeitig steigenden Kosten weiterhin ein moers festival auf dem gewohnten
kinstlerischen Niveau zu veranstalten, ist eine fir die Geschaftsfihrung und kunstlerische
Leitung nahezu unldsbare Aufgabe. Insoweit muss zwingend gemeinsam mit der Gesellschafterin
uber Losungen nachgedacht werden, zumindest die allgemeinen Preissteigerungen im
Dienstleistungsbezug von 10 bis 15 TEUR pro Jahr aufzufangen.

Der stadtische Zuschuss liegt bei jahrlich 351 TEUR. Fur die Zukunft des Festivals mlissen erneute
Gesprach mit der Stadt Moers gefuhrt werden, sowie mit den weiteren und moglichen weiteren
Fordergeber*innen.

Daneben gilt es die innere Organisation der Gesellschaft weiter zu optimieren und gegenuber
Politik, Stadtgesellschaft und aufienstehenden dritten (z.B. Medienpartner®innen) das Vertrauen
in die Moers Kultur GmbH und in das moers festival weiter zu starken.

Die finanzielle Situation der Gesellschaft erholt sich langsam, bleibt aus Sicht der
Geschaftsfuhrung jedoch weiter angespannt. Die Moers Kultur GmbH besitzt keine ausreichenden
Innenfinanzierungsmaoglichkeiten zur Durchfiihrung des moers festival. Sie bleibt somit auf
Drittmittel (insbesondere Bundes- und Landesmittel sowie Mittel der Kunststiftung NRW)
angewiesen und befindet sich somit in einer sehr hohen Abhangigkeit. Bei Wegfall auch nur eines
Teils dieser Drittmittel tritt unmittelbar eine bestandsgefahrdende Situation fiir die Gesellschaft
ein. Durch die Zusage des Bundes und eine deutliche Aufstockung der Zuwendungsmittel konnte
zumindest fur die kommenden Jahre eine hohere Planungssicherheit hergestellt werden. Die
bisherige Forderzusage des Bundes und als Folge des Landes NRW verstreicht mit dem Festival
im Jahr 2023 - Gesprache fir eine Folgeforderung sind bereits aufgenommen, der Ausgang ist zu
diesem Zeitpunkt ungewiss.

Die Beteiligung an der ESG soll mittelfristig dazu beitragen, die Ertragslage leicht zu verbessern
und flhrt kostenseitig zu einer leichten Entlastung, wenngleich hierliiber wegfallende
Fordermittel in keinerlei Weise kompensiert werden konnen.

Auch im abgelaufenen Geschadftsjahr bestanden keinerlei Liquiditatsprobleme. Seitens der
Geschaftsfuhrung wird prognostiziert, dass die Gesellschaft in den kommenden zwei Jahren
weniger an einem Liquiditats- als an einem Ergebnisproblem leiden wird, sofern nach wie vor alle
Schuldner®innen ihren Zahlungsverpflichtungen termingerecht nachkommen.



Die im Jahr 2023 durchzufihrende 52.Ausgabe des mnoers festivals wird die Gesellschaft
kostenseitig und das gesamte Festivalteam vor grof3e Herausforderungen stellen. Der Umfang der
Veranstaltung wird auch im kommenden Jahr ahnlich wie im Jahr 2022 sein, die Kostensteigerung
jedoch immens. Zur Sicherung der Fordergeber durch Land und Bund wird es aber seitens der
Geschaftsfuhrung und der kinstlerischen Leitung als enorm wichtig eingestuft im kommenden
Jahr die Stahlkraft zu erhalten und somit von der Relevanz des Festivals zu Uberzeugen.

6. Berichterstattung gem. 107 ff. GO NRW

Die wirtschaftliche Tatigkeit der Gemeinden muss einen dringenden offentlichen Zweck erfullen.
Unternehmensgegenstand der Moers Kultur GmbH ist die Durchfihrung des renommierten
internationalen moers festival sowie vergleichbarer Veranstaltungen. Damit ist die Gesellschaft
pragend fur das kulturelle Leben in der Stadt Moers tatig.

Moers, den 28.10.2022

Jeanne-Marie Varain

(Geschaftsfuhrerin)



Bilanz zum 31. Dazember 2021

Moers Kultur GmbH, Moers

AKTIVA

A. Anlagevermbgen

I. Immaterielle Vermigensgegenstinde
Enigeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und dhnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und Werten
Il. Sachanlagen
Betriebs- und Geschaftsausstatiung
M. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen
2. Genossenschaftsanteile

B. Umlaufvermigen
I  Vorrite
Unfertige Leistungen
Il. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstinde
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
2. Forderungen gegen Gesellschafter
3. Sonstige Vermbgensgegenstinde

Ill. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten

C. Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2021 31.12.2020

EUR EUR
4.00 4,00
1.499,00 426,00
0,00 44.677.98
—10.000,00 _____10.000,00

e 1120300 L 33.007.98

12.000,00 12.000,00
5.603.87 0,00
180.739,70  317.931.98
504996 7.763.18
19139353 325 695,16

__ 92294526 71171514
et 126,338,79 | 1.049.410,30
v 133,50 285,30

1.137.975.20 .105.1 7



PASSIVA

Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital
ll. Kapitalriicklage

. Jahresfehlbetrag

Riickstellungen
Sonstige Rickstellungen

Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

2, Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Unternahmen
3. Sonstige Verbindlichkeiten

Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2021 31.12.2020
EUR EUR
25.000,00 25.000,00

556.979.23 1.851.78041

-367.133.85 _ -1.761.835.13
e 214 840.28 | 21484528

e BFRARA00. . 546.300.00

38.333,33 26.533,83
100.702,60 288.250,63

22 353.80 18.164,93

e JOL389.73 | 343.958.39

— 6641028 000

—L137.975.29 110010367



MOERS KULTUR GMBH - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Gewinn- und Verlustrechnung 2021

Moers Kultur GmbH, Moers

1. Umsatzeribse
2. Sonstige betriebliche Erirdge
3. Matenalaufwand
Aufwendungen fir bezogene Leistungen

4. Personalaufwand
a} Léhne und Gehalter
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen flr
Altersversorgung und fir Unterstitzung

5. Abschreibungen auf immaterielle
Vermbgensgegenstande des Anlagevermigens und
Sachanlagen

6. Sonslige betriebliche Aufwendungen

7. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere
des Umlaufvermbgens

8. Zinsen und ahnliche Aufwendungen
9. Ergebnis nach Steuem
10. Jahresfehlbetrag

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

2021 2020

EUR EUR
1.020.112,84 685.511,44
51.238.17 14.627,52
1.262.253,28 925.770,20
91.368,06 50.966,17
20.434.40 8.810,77
2.078,79 152317
60.742,93 66.299,26
0,00 1.407.097,02
1.607.50 1.607.50
— -36713395  -1.761.935.13
—-367.13395 __ -1761935.13

Anlage / Seite 55



SchlossTheaterMoers @ﬂ

SCHLOSSTHEATER MOERS GMBH

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



1. Vorbemerkung

Die Gesellschaft wurde am 1. Marz 2008 gegriindet und nahm ihre Tatigkeit am 1. Marz 2008 auf.
Sie dient der Betreibung eines ganzjahrigen Theaterbetriebs in Moers als stddtisches Theater.

2. Beschlusse und Beratungen des Aufsichts- und Beirates

Im Jahr 2021 trat der Aufsichtsrat zu insgesamt vier Sitzungen zusammen, es gab eine
Gesellschafterversammlung.

Zur Betreibung des ganzjahrigen Spielbetriebs des Schlosstheaters wurde seit Grundung der
GmbH eine effiziente und transparente Unternehmensstruktur geschaffen, die eine verbesserte
Kontrolle und Steuerung der Veranstaltungen ermoglicht. Zentrale Funktionen wie z. B. Planung,
Controlling, Marketing und Kommunikation wurden im Grindungsjahr 2008 neu eingerichtet, in
den Folgejahren fortgefuihrt und weiterentwickelt und auch im vorliegenden Geschaftsjahr
konsequent umgesetzt.

5. Aktivitaten wahrend des Geschaftsjahres

Der Berichtszeitraum umfasst die zweite Halfte der Spielzeit 2020/2021 sowie die erste Halfte
der Spielzeit 2021/2022.

Personell fanden einige Wechsel statt: Das Ensemble gewann Joanne Glasel und Georg Grohmann
als Schauspieler®innen hinzu, wahrend Patrick Dollas und Elisa Reining das STM verliefsen. Die
Dramaturgin Sandra Hohne loste Larissa Bischoff ab, die das STM nach 5 Jahren verlieR. Fir
Robert Hiuttinger kam Emma Kaufmann als Theaterpdadagogin; fur die Regieassistentin Kristina
Zalesskaya kam Victoria Wehrmann. In der Schneiderei folgte Christine Nass auf Marijke
Volkmann, die in den Ruhestand wechselte. Und das technische Team wird seit Sommer 2021 von
Moritz Lapple verstarkt.

Die Spielzeit 2020/21 stand unter dem Motto ,Neue Normalitdt“. Normalitat, ein Begriff, der in
ungewdhnlichen Zeiten, in denen Gewissheiten und Routinen ihre Gultigkeit verlieren, hinterfragt
werden muss. Als Antwort auf das erschtterte Sicherheitsgefiihl setzt sich das Ensemble in der
Spielzeit 2021/22 mit dem Thema ,Vertrauen® auseinander und analysiert auf kiinstlerische und
inhaltliche Weise, ob und wie diese wichtige Voraussetzung fur ein gelungenes Miteinander in
Zeiten, der Unsicherheit durch die Begegnung mit dem anderen, moglich ist. Aus
unterschiedlichen Zeiten und Blickwinkeln stellen die Inszenierungen und Projekte die
.Vertrauensfrage® und finden vor allem in historischen Stoffe aufschlussreiche Antworten.



Die Inszenierung 21 LOVESONGS ist als Reaktion auf die Pandemie entstanden. Sie wurde
wdhrend der Lockdowns, als auch die Theater schlieften mussten, digital gezeigt. Aus dem
Bedurfnis heraus, die Emotionen und Fragen zu verhandeln, die die Pandemie bei vielen
Menschen ausgeldst hat. Allgemeingultige Themen wie Einsamkeit, Isolation, Wut und die
Sehnsucht nach Berihrung wurden musikalisch und literarisch betrachtet.

Mit 21 LOVESONGS, einer musikalischen Ensembleproduktion zum Thema Isolation, Nahe und
Distanz in der Regie von Ulrich Greb realisierte das STM seine erste Live-Stream-Inszenierung.
Als sich abzeichnete, dass das Stuick auf absehbare Zeit nicht vor Publikum gespielt werden kann,
entstand ein coronakonformes Konzept, bei dem das Ensemble gemeinsam auf der Buhne, jedoch
durch Plastikfolien voneinander getrennt in einzelnen Parzellen agiert und sich dabei selbst filmt.
Begleitet von den beiden Musikern Jan Lammert und Jens Lammert ist 21 LOVESONGS eine
musikalische Reise durch die Gegenwart und erzahlt von einer beschddigten Normalitdt sowie
von der Sehnsucht nach Gemeinschaft und Berihrung. Regelmafiig war die Inszenierung im Live-
Stream zu erleben und erlebte von Wien bis Berlin eine bislang nicht gekannte Reichweite. Das
digitale Publikum konnte sich im Live-Chat zu der Auffihrung dufRern und im Anschluss seine
Seherfahrungen teilen. In der Spielzeit 2021/22 konnte die Inszenierung vor begeistertem
Publikum dann auch live gespielt werden und ist weiterhin Teil des Repertoires.

,Die Welt hatte einen ungeheuren Ri%“ mit diesen Worten lasst Georg Biichner den Sturm-und-
Drang Dichter Jakob Michael Reinhold Lenz auf die Welt blicken. Die Erzahlung LENZ aus dem
Jahr 1835 gqilt als der Beginn der modernen deutschen Prosa. Ulrich Greb inszenierte die
Geschichte eines Menschen, der sich zunehmend selbst verliert, mit dem Schauspieler Roman
Mucha. Die Auffuhrung, die zunachst in der Kapelle gezeigt wurde, passt hervorragend in eine
Zeit, in der Menschen zu Selbstisolation angehalten werden. In den warmeren Monaten wurde
,Lenz“ im Schlosspark gezeigt und ermdglichte so einen ,virenarmen” Theaterabend.

Die Urauffiihrung von Susanne Zauns Theaterereignis MANNER ALLEIN IM WALD fand, wie bereits
einige Inszenierungen des STM, im Rahmen des partizipativen Stadtprojekts ,Das W - Zentrum
fir urbanes Zusammenleben® im mit Leerstand kampfenden Einkaufszentrum ,Wallzentrum® in
der Moerser Innenstadt statt. Hinter Schaufensterscheiben und somit infektionsgeschutzt, spielte
das Ensemble in unbesetzten Ladenlokalen vor Zuschauer®innen, die aus Sicherheitsgriinden in
Kleingruppen aufgeteilt wurden. Uber Kopfhorer gewéhrte das Ensemble einen intimen Einblick
in die Gedanken- und Gefuhlswelten von fur das Projekt bei Waldspaziergangen interviewten
Mannern. Anhand von Lebens- und Alltagserzahlungen offenbarten sich facettenreiche Konzepte
von Mannlichkeit, die Fragen von Korper, Macht und unserem Zusammenleben umkreisen.

In der von ihr eingerichteten szenischen Lesung OH DU DEUTSCHER WALD lud Dramaturgin Viola
Koster, gemeinsam mit den Schauspielern Roman Mucha und Patrick Dollas, ins Studio ein. Der
Abend pries die bedrohte Schonheit des Waldes, beleuchtete aber auch wie rechtsnationale
Ideologen als Begriindung des Wesens der Deutschen, Natur und Landschaft instrumentalisieren.
Politische, gesellschaftliche und esoterische Aspekte waren Thema des Abends, der das Ziel
verfolgte, den Wald wieder zu entmythisieren.



Als Eroffnungspremiere der Spielzeit 2021/22 inszenierte Ulrich Greb DANTONS TOD. Georg
Blichners beriihmtes Revolutionsdrama Uber die Maximen ,Freiheit, Gleichheit, Briiderlichkeit®
hatte der erst zweiundzwanzigjahrige Autor 1835 geschrieben. Die im Drama verhandelten
Fragen sind hochaktuell. Untersucht wird unter anderem die Notwendigkeit und Legitimitat
von Gewalt zur Verfolgung politischer Ziele, die individuelle Gestaltungsmaglichkeit im
Raderwerk des Daseins, die Existenz Gottes, die Mdglichkeit von Liebe, die Grinde fir die
Einsamkeit des Menschen und nicht zuletzt die uns immer umtreibende Frage: ,Was ist
der Mensch?”.

Einige Szenen, die das Jahrmarkhafte der Revolution ausstellten, wurden am 12. September 2021
im Rahmen des Schloss- und Theaterfests gezeigt. So konnte, neben einer kurzen Vorstellung der
gesamten Spielzeit durch Intendant und Dramaturgie, ein sinnlicher Eindruck von dem, was die
Zuschauer®innen in der neuen Theatersaison erwarten konnen, gegeben werden. Neben
Informationsstanden wurde besonders das Angebot fir Familien genutzt. Kinder und Jugendliche
und ihre Eltern hatten grof3e Freude an der szenischen Lesung des diesjahrigen Kinderstlicks DER
BAR, DER NICHT DA WAR als lebendiger Vorgeschmack auf die Premiere im November.

Die Franzosische Revolution im Rucken, zeichnet Friedrich Schiller in seinem Fragment DIE
POLIZEY ein Bild von Paris als ambivalentem Ort, an dem Ordnung und Chaos sich nicht
gegenlberstehen, sondern miteinander verwoben sind, sich gegenseitig bedingen. Die
Stuckentwicklung von Regisseurin Anna-Elisabeth Frick setzt sich mit der Fortschreibung dieses
Konflikts bis in die Gegenwart auseinander und ist der Beitrag des STM zur zweiten Theaterreise
der RuhrBihnen ZEHN X FREIHEIT.

In der ersten Halfte der Spielzeit 2021/22 konnte endlich das Familienstiick DER BAR, DER NICHT
DA WAR, das wegen der Corona-Pandemie verschoben werden musste, gezeigt werden. Das
Kinderbuch des israelischen Autor Oren Lavie ist eine zauberhafte Geschichte iber die Suche nach
der eigenen Identitat. Voller Leichtigkeit und Lebenslust schafft der Bar es, kleine und grofRe
Mitreisende tief zu berthren. Der Regisseur Andreas Mihan inszenierte erstmals am STM. Seine
phantasievolle Auffihrung begeisterte Familien im Stadtteil Meerbeck im Katholischen
Jugendheim St. Barbara und reiste als mobile Inszenierung durch Kitas, Schulen und Kindergarten.
Die Inszenierung wurde als eine von zehn bemerkenswerten Inszenierungen zum NRW Festival
fur junges Publikum WESTWIND nach Bochum eingeladen.

In MATINEEN, EINFUHRUNGEN und NACHGESPRACHEN engagierten sich Ensemble und Team
zudem im Austausch mit dem Publikum. Veranstaltungen wie der ARBEITNEHMEREMPFANG, der
FRAUENEMPFANG oder die GROSSE TAFEL mussten coronabedingt leider noch einmal ausfallen.

Auszeichnungen

Der kreative Umgang des Schlosstheaters mit den Herausforderungen der Corona-Krise riickte die
Arbeit des Theaters insgesamt in den Fokus der Uberregionalen Wahrnehmung und fihrte gleich
zu zwei bedeutenden Auszeichnungen: Das Schlosstheater Moers erhielt den mit 75.000,-€
dotierten Theaterpreis des Bundes und damit die bis dahin hdochste Auszeichnung in seiner



Geschichte. Der Preis wurde am 08.07.2021 von Kulturstaatsministerin Prof. Monika Gritters in
Berlin Uberreicht. Eine weitere Ehrung wurde dem Intendanten Ulrich Greb zuteil, der am
27.08.2021 fir sein Lebenswerk den Grof3en Kulturpreis 2021 der Sparkassen-Kulturstiftung
Rheinland erhielt.

Wiederaufnahmen und Sonderveranstaltungen

Die Inszenierung DER PROCESS von Franz Kafka konnte aufgrund von Luftungsproblemen
coronabedingt nur wenige Male in der Fashion-Boutique im Wallzentrum gezeigt werden. Wegen
ihrer groRen Beliebtheit beim Publikum wurde ein neuer Ort firr die Inszenierung gesucht. Im
,SeeWerk - Forum fiir zeitgendssische Kunst® wurde ein idealer Raum gefunden, der sich fiir diese
Auffihrung und fir das Buhnenbild von Birgit Angele, das als Uberdimensionale Papierlandschaft
selbst eine Kunstinstallation ist, besonders eignet. So konnten noch einige ausverkaufte
Vorstellungen in Moers-Kapellen gezeigt werden und waren ein weiterer Beleg flir das Konzept
des STM, die Stadt ins Theater und das Theater in die Stadt zu bringen.

Am Thementag ,Auf das Leben®, der im Zuge des Jubilaumsjahres ,1700 Jahre jidisches Leben in
Deutschland® stattfand, lasen Schauspielerinnen WALTER KAUFMANN - WELCH EIN LEBEN
Erzahlungen, Ausziige aus Romanen und Reportagen des in Duisburg aufgewachsenen
Schriftstellers Walter Kaufmann, der kurz vor Ausbruch des Zweiten Weltkriegs mit einem der
letzten ,Kindertransporte® nach England kam und 2021 in Berlin starb.

Heike Trinker und Joachim Henn, ehemaliger Dramaturg am STM, fihrten DIE VERWANDLUNG
von Kafka in einer dialogischen Lesung auf.

In einer weiteren besonderen Lesung DAS DENKENDE HERZ prdsentierte Joanne Glasel das
ergreifende Zeugnis und vielbeachtete Dokument der Menschlichkeit von Etty Hillesum, die kurz
nach ihrem dreifdigsten Geburtstag von den Nationalsozialisten im Konzentrationslager ermordet
wurde, weil sie Judin war.

Der Freundeskreis des Schlosstheater Moers bat das ehemalige Ensemblemitglied Elisa Reinig,
sich in der von den Freunden veranstalteten Reihe KAMINABEND ganz personlich zu zeigen. Elisa
Reinig wahlte fur ihren Abend ein Potpourri aus Texten bekannter Autor®innen und eigenen
Gedanken aus.

In Zusammenarbeit mit der Moerser Kneipeninstitution ,Die Réhre” loteten Ensemblemitglieder
mit Dramaturgin Viola Kdster Geschlechterverhdltnisse aus. Die Bestsellerautorin Mary Gaitskill
tastet in DAS IST LUST den Spielraum zwischen Schwarz und Weif, Spiel und Ernst, ernstem Spiel
und Ubergriffigkeit ab.

Im Jahr 2021 jahrte sich zum 80. Mal die Deportation von uber 80 judischen Bilrger*innen aus
dem Moerser Synagogenbezirk nach Riga. Der Beitrag des STM zum Gedenken an diesen traurigen
Jahrestag, eine Lesung mit Erinnerungen von aus der Region verschleppten Menschen, musste
aufgrund von Corona verschoben werden und wird im Sommer 2022 nachgeholt.

In den ersten Monaten des Jahres liefen die neu entwickelten Coronaformate wie der STM POD-
CAST, sowie die LITERARISCHE SOFORTHILFE noch weiter, bevor der regulare Spielbetrieb ab



Mai 2021 wiederaufgenommen werden konnte.

Vor Weihnachten lasen Ensemble und Team fiir den DIGITALEN ADVENTSKALENDER jeden Tag
ein Kapitel aus Kai Pannens ,Du spinnst wohl!: Eine aufiergewdhnliche Adventsgeschichte in 24
Kapiteln“. Jeden Tag konnten kleine und groRe Zuhérer*innen ein neues Geschichten-Tiirchen auf
der Homepage des STM o&ffnen.

Das W - Zentrum fiir urbanes Zusammenleben

Das 2019 vom Schlosstheater Moers initiierte Projekt DAS W - ZENTRUM FUR URBANES
ZUSAMMENLEBEN mochte zur Stadtbelebung beitragen. Es liegt als multifunktioneller Raum
mitten im 1975 erbauten und von Leerstand gepragten Moerser Wallzentrum. In verschiedenen
Veranstaltungen und Projekten widmet sich DAS W dem stddtischen Zusammenleben und der
Frage: Wie kann ein gelingendes Zusammenleben im und um das Wallzentrum, in der Stadt, in
der Gesellschaft und in der Zukunft aussehen? Das Projekt stiitzt sich auf die drei Saulen
(»Module«) Theatrale Aktion, Soziale Aktion und Installation, in denen jeweils spezielle Formate
entwickelt werden. Ein ehemals leerstehendes Ladenlokal wurde 2019 zum 'Café im W', das seit
Beginn des Projekts als Veranstaltungsort und Begegnungsraum vielseitig genutzt wird. Das
Projektbiiro ist direkt daran angeschlossen.

Im Jahr 2021 gab es zwei Stellenwechsel zu verzeichnen: Janna Hittebraucker wurde von Gisela
Feldhaus abgeldst, die vom 01.02. bis 31.12.2021 die Projektkoordination Ubernahm. Ab Mitte
des Jahres war sie im Krankenstand, so dass Anandita Schinharl zusatzlich zu ihrer Verantwortung
fur Finanzen und Verwaltung im zweiten Halbjahr als Projektkoordinatorin arbeitete. Ab Ende
Dezember wurde die Stelle mit der aus der Elternzeit zurlickkehrenden Mitarbeiterin, Kim Rettig,
halbtags besetzt.

Im Winter und Frihjahr 2021 erschwerte die Corona Pandemie erneut erfolgreiche Formate des
W. Als partizipativer Ort soll DAS W ein Raum sein, in dem die Besucher*innen Veranstaltungen
erleben, Gemeinschaft erfahren und Projekte mitgestalten konnen. Abstandsregelungen, Kontakt-
einschrankungen und lange Phasen analoger Veranstaltungsverbote treffen das Projekt in seinem
Kern. Partizipative Projekte wurden verschoben oder mussten abgesagt werden - eine
Ubersetzung in den digitalen Raum war nur selten mdglich. Formate wie die Diskursreihe in
Zusammenarbeit mit der Hochschule Niederrhein oder Workshops, Diskussionen, Vortrage und
Exkursionen der Reihe 'Stadt machen!' in Zusammenarbeit mit dem LABORATORIUM und EUROPE
DIRECT konnten teils prasent stattfinden, teils online Ubertragen werden. Projekte wie SLEEP
TOGETHER APART entstanden tatsachlich erst wegen oder trotz der Pandemie.

Das Horspiel NISCHEN aus 2020 wurde fir die W-Homepage bearbeitet. Fir die Inszenierung von
MANNER ALLEIN IM WALD konnte das Publikum nach Lockerung der MaRnahmen mit Kopfhérern
durchs Wallzentrum gefiihrt werden. Das Projekt STADTSPAZIERGANGE aus der Sicht zwei junger
Frauen ist bebildert und vertont auf der Homepage zu finden. Ein weiterer Spaziergang aus der
Perspektive von Menschen mit Mobilitatseinschrankung fand Ende 2021 statt. Daruber hinaus



sind Stadtfihrungen mit sehbehinderten oder wohnungslosen Menschen sowohl mit Publikum
vor Ort als auch in digitaler Form in Planung.

DIE MAHLZEIT konnte im September wiederaufgenommen werden und bis Dezember stattfinden.
Ebenso die Fantastische Lesereihe SOCIETEE FANTASTIQUE mit den Schauspielern Matthias Hef3e
und Roman Mucha. In den Monaten ohne Veranstaltungsbetrieb war DAS W verstarkt auf den
Social-Media-Kanalen Facebook und Instagram aktiv, entwickelte kleinere Content-Reihen und
blieb mit seinen Ehrenamtlichen und Projektteilnehmenden Gber E-Mail und Telefon in Kontakt.

Gleichzeitig wurden Projekte fur die Aufdenwahrnehmung des Wallzentrums fertiggestellt
(Terrasse mit Baumpflanzung und AuRenfassade mit Gedicht-Bannern). DIE DECKE DER VIELFALT
wurde durch freiwillige Naher*innen auf 180 gm erweitert und lud im September zum Picknick
auf der Schlosswiese ein. Der Fotograf Joshua Eckstein stellte unter dem Titel ,raumgreifend”
Bilder seiner Abschlussarbeit aus der Folkwang Universitat der Kiinste im W aus.

Junges STM

Auch das Jahr 2021 war am Jungen STM weiterhin mafigeblich durch das Geschehen der Corona-
Pandemie gepragt. Bestehende Projekte wurden zum Teil online weitergefiihrt, umkonzipiert und
immer wieder den sich wandelnden Bedingungen des Pandemiegeschehens angepasst.

Das regelmafiige Spielclubangebot fir alle zwischen 8 und 25 Jahren wurde auch wahrend der
Pandemie fortgeflhrt. Im Elementarbereich brachten der Kidsclub und der Youngstersclub unter
der Leitung von Robert Hittinger zwei Projekte heraus. Die Eigenproduktion UND GEISTER GIBT
ES DOCH, die urspriinglich als Theateraufflihrung geplant war, wurde als Horspiel auf der Website
des Schlosstheaters und auf Spotify veroffentlicht. Der Youngstersclub zeigte in einem Live-
Stream-Format via Zoom die Premiere von 36.000 SEKUNDEN von Julia Gastel.

Nach dem Wechsel von Robert Huttinger zum Rheinischen Landestheater Neuss fuhrt seit August
2021 Emma Kaufmann die Arbeit im Kids- und Youngstersclub fort und startete mit den Proben
zu DAS MADCHEN IM ESPENBAUM von Staffan Géthe und im Youngstersclub mit einer
Stuckentwicklung zum Thema STILLE.

Nach coronabedingter Probenpause konnte das Junge Ensemble nach der Sommerpause die
Arbeit an der Wellness-Satire DER THERMALE WIDERSTAND von Ferdinand Schmalz
wiederaufnehmen. Im November 2021 feiert die Inszenierung in der Regie von Kathrin Leneke
auf der Schlossbuhne live Premiere und ging dabei mit komisch-grotesken Stilmitteln der Frage
nach, wie sich Solidaritat und Miteinander in einer Wohlstandsgesellschaft entwickeln lassen.

Ein wichtiger Teil der Arbeit des jungen STMs liegt in der engen Zusammenarbeit mit
verschiedenen Moerser Schulen. Der Kreis der zehn bestehenden festen Schulkooperationen
wurde in diesem Jahr um das Gymnasium Rheinkamp Europaschule Moers erweitert. Insbesondere
in Zusammenarbeit mit der jahrgangsiibergreifenden Begabtenforderung ,Cleverixe® und der
Kinder- und Jugendkulturredaktion des Gymnasiums ist ein reger Austausch entstanden, der durch



ein umfassendes Workshop- und Gesprachsangebot vom Jungen Schlosstheater begleitet wurde.
So besuchten Schiiler*innen u.a. als Junior-Kulturtester*innen Proben und Auffihrungen und
schrieben kleine Rezensionen lber die laufenden Produktionen des Schlosstheaters. Bei einer
Theaterfuhrung und im Rahmen der Berufsfelderkundung lernten sie auferdem den
Theaterbetrieb besser kennen.

Die Kooperation mit dem Gymnasium in den Filder Benden wurde fortgefiihrt. Im Jahr 2021
betreute das Junge Schlosstheater hier einen Literaturkurs der Oberstufe und die beiden
Theaterprofile der 6. und 7. Klassen.

Ein weiteres Projekt entstand mit dem Literaturkurs des Amplonius Gymnasium Rheinberg. Mit
der Open-Source-Software Twinery entstanden vier an aus dem Deutschunterricht bekannte
Dramen angelehnte Computerspiele, die auf der Website des Gymnasiums veroffentlicht wurden.
So entstanden zum Teil ganz neue Versionen und Erzdhlungen von ,Der Besuch der alten Dame®,
,Romeo und Julia“, ,Faust” und ,Woyzeck".

In der zweiten Halfte der Spielzeit 20/21 musste das geplante Kulturstrolche Projekt unter der
Leitung von Robert Huttinger verschoben werden. In der ersten Halfte der laufenden Spielzeit
21/22 nahm Emma Kaufmann dieses Projekt wieder auf. Die beiden Partnerschulen waren die
Astrid-Lindgren-Grundschule und die St. Marien Schule, die fir jeweils eine 3. Klasse ein
Blockprojekt a 3 Einheiten durchfiihren konnten. In individueller Absprache wurden fiir beide
Klassen Theaterbesuche und Nachgesprache des Kinderstiicks DER BAR, DER NICHT DA WAR
organisiert.

Zudem wurde die Zusammenarbeit mit dem SCI wiederaufgenommen. Das Projekt uber
Kinderrechte soll im Laufe des kommenden Jahres wiederaufgenommen werden und in einer
theatralen Prasentation minden. Nach ersten Treffen mit der Verantwortlichen gab es fur die
Grundschulen innerhalb der Tragerschaft eine Fortbildung. Zu diesem Termin trafen sich die
Lehrer*innen im Studio des Schlosstheaters, um mithilfe des Theaters der Unterdriickten nach
Augusto Boal das Forumtheater als mogliche Variante einer Prasentation kennenzulernen. Mit
dem Grundwissen uber die Regeln und Ablaufe werden die Lehrkrafte die Kinderrechte in den
Einrichtungen weiterbearbeiten, die zu einem spateren Zeitpunkt zusammengeknupft werden
sollen.

Unter dem Motto ,Demokratie zwischen Fake und Fakten® fand im November 2021 der 13.
Moerser Jugendkongress zur Uberwindung von Rechtsextremismus und zur Férderung von
Demokratie in Kooperation mit der Stadt Moers, dem Kinder- und Jugendbiro, dem Bollwerk107
und der VHS Moers statt. Um die geltenden Hygienebestimmungen gut einhalten zu kdnnen,
wurde der Kongress ein weiteres Mal als dezentrale Veranstaltung durchgefiihrt. Insgesamt
nahmen Gber 200 Schiiler*innen aus sechs Moerser Schulen an den verschiedenen Workshop-
angeboten teil.

Das 29. Kinder- und Jugendtheater Festival PENGUIN’S DAYS war vom 28. April bis 12. Mai 2021
geplant, musste aber pandemiebedingt abgesagt werden. Neun Theatergruppen aus Deutschland



und Belgien waren mit ihren Inszenierungen eingeladen, sich unter dem Motto ,Macht was“ mit
unterschiedlichen Aspekten von Aktion und Reaktion, von Macht und Ohnmacht
auseinandersetzen. Nicht nur Erwachsene, sondern besonders Kinder und Jugendliche sind von
der Corona-Krise betroffen und mussten im Pandemiealltag auf vieles verzichten. Daher war es
dem Festivalteam eine Herzensangelegenheit dem jungen Publikum trotz der Festival-Absage die
Mdoglichkeit zu bieten, ihren Themen weiterhin Gehor zu verschaffen. Gemeinsam mit der
Sparkasse am Niederrhein wurden daher zwei Mitmachaktionen mit Preisausschreiben ins Leben
gerufen. Bei der Plakataktion ,Penguin says...“ waren Gruppen, Schulklassen und Einzelpersonen
aufgerufen Schilder und Plakate zu basteln und mit ihrer Botschaft zu gestalten. Die Ergebnisse
wurden grof3flachig im Park platziert und mit einer Drohne fotografiert. Der Programmflyer der
Penguin’s Days lief sich in diesem Jahr auf’erdem als Vorlage fiir eine Bastelaktion verwenden
und zu einem Origami-Pinguin falten, der an einem Lieblingsort fotografiert werden sollte. Rund
58 Fotos und 60 Plakaten reichten Kitas, Schulklassen und Einzelpersonen ein und nahmen damit
erfolgreich an den zwei Wettbewerben teil.

4. Darstellung des Geschaftsverlaufs und wirtschaftliche
Entwicklung

Wie viele subventionierte Theater- und Kultureinrichtungen in Deutschland weist auch die
Schlosstheater Moers GmbH einen hohen Zuschussbedarf aus. Fur das Geschaftsjahr 2021 ist im
Oktober 2020 ein Wirtschaftsplan aufgestellt und vom Aufsichtsrat sowie der
Gesellschafterversammlung beschlossen worden. Der Wirtschaftsplan 2021 schloss mit einem
Fehlbetrag in Hohe von 1.462.725,00 € plus einem gesondert ausgewiesenen erhdhten
Zuschussbedarf in Hohe von weiteren 60.000 € aufgrund der Belastungen durch die Covid-19-
Pandemie und die daraus resultierenden Mindereinnahmen ab. Als Berechnungsgrundlage zu den
Planzahlen durch Einnahmen lag zum Zeitpunkt der Erstellung des Wirtschaftsplanes die
Annahme zugrunde, auch in 2021 eine um mindestens 50 % reduzierte Platzkapazitat in den
Spielstatten anbieten zu kdnnen. Des Weiteren wurden die Gesprache und Vereinbarungen der
letzten Jahre mit Aufsichtsrat und Kammerei zur aktuellen Finanzsituation der Schlosstheater
Moers GmbH und die daraus resultierenden Uberlegungen, Planungen und Ergebnisse
berlcksichtigt.

Durch den Haushaltssanierungsplan (HSP) wurden dem Theater seit 2012 eine Etatkirzung um
50 T€ und gedeckelte Tariferh6hungen vorgegeben.

Ab 2016 entstanden fur das Schlosstheater Moers vor allem durch die Dynamik der
Tariferhohungen finanzielle Risiken, die vom Theater ohne Substanzverlust nicht zu tragen waren.

Zur Bewaltigung der Dynamik der Tariferhdhungen gab es zundchst eine Anfrage der Kimmerei
bei der Bezirksregierung, mit dem positiven Bescheid, dass der stadtische Zuschuss fir das
Schlosstheater Moers zum Ausgleich der Tariferh6hungen im Rahmen des HSP erhéht werden
und die Kompensation aus dem pflichtigen Bereich erfolgen darf. Da die aktuellen



Tarifverhandlungen zum Zeitpunkt der Erstellung des Wirtschaftsplans 2021 noch andauerten,
wurde eine angenommene Steigerung von 2,5 % eingerechnet.

Ferner ergab sich auf Anregung des Rechnungsprufungsamtes ab dem Geschaftsjahr 2019 eine
Neuberechnung der Miete fir Museum und Theater in den Raumlichkeiten Schloss, Terheyden-
haus, Pulverhaus und Betriebshof. Das Resultat ergab eine Mietminderung fur das Museum, eine
Mietsteigerung fur das Theater und generell eine Erhohung der Gesamtmiete des
Gebaudekomplexes an die Stadt Moers. Der stadtische Zuschuss an die Schlosstheater Moers
GmbH wurde auch fiir den Wirtschaftsplan 2021 entsprechend des zunehmenden Mietaufwandes
erhoht, die Differenz zwischen alter und neuer Miete fiur das Theater betragt 66.941 €. Die
zustandige Aufsichtsbehodrde sah nach Rickfrage im Jahr 2018 seitens der Stadt Moers keine
Bedenken, die Erhohung der Mietaufwendungen und damit einhergehend die Erhohung des
Zuschusses fir die STM GmbH bei gleichzeitiger Erhohung der Mietertrage aus dem ordentlichen
Haushalt zu Gbernehmen bzw. auszugleichen.

An der Raumsituation des Theaters hat sich im laufenden Geschaftsjahr nichts verandert. Nach
der notwendig gewordenen provisorischen Einlagerung des Mobel- und Materialfundus im
Sommer 2019 in Container, wird noch immer nach einer geeigneten und bezahlbaren Flache
gesucht. Diverse Objekte wurden besichtigt, scheiterten jedoch an mangelnden Voraussetzungen
als Theaterfundus, waren stark renovierungsbedirftig oder zu teuer. Einen Planungsfortschritt in
Bezug auf Umzug und Erweiterung der Spiel-, Produktions- und Verwaltungsgebauden gab es im
Dezember 2021. Der Rat beschloss mehrheitlich im kommenden Haushaltsjahr 2022 Planungs-
kosten in Hohe von 400.000 € fur Umbau/Sanierung des Weifen Hauses und des
parlamentarischen Traktes fiir Theater-Zwecke aufzunehmen sowie 3 Mio. € Investitionskosten
als Verpflichtungsermachtigung fur den Haushalt 2023.

Die Ubertragung der Schlosstheater Moers GmbH an die Stadt Moers ist abgeschlossen, die
Gesellschafterliste zum Stand 30.12.2020 listet die Stadt Moers mit einem Anteil von 96 Prozent
am Stammkapital, den Verein Freunde des Schlosstheater Moers e.V. mit einem Anteil von 4
Prozent. Der Geschaftsanteil der Freunde des Schlosstheaters Moers e.V. nimmt nicht am Gewinn
oder Verlust der Gesellschaft teil.

Wie bei allen Theater- und Kultureinrichtungen in Deutschland war analog zum Vorjahr das Ge-
schaftsjahr 2021 der Schlosstheater Moers GmbH inhaltlich und wirtschaftlich geprdagt von den
Auswirkungen der Coronapandemie. Im Lockdown zwischen Januar und Mitte Mai konnten nur
digitale Formate gezeigt werden, in den Folgemonaten war die Zuschauerkapazitat bei den Live-
Vorfuhrungen stark eingeschrankt. Insgesamt fielen die Umsatzerlose durch die Corona-
Einschrankungen bezogen auf die Jahre vor der Pandemie zwischen 68 T€ (2018) und 81 T€ (2019)
geringer aus. Im Vergleich zum ersten Pandemiejahr 2020 lag der Umsatzerlds um rund 15 T€
geringer.



Erfreulicherweise konnte das Theater diesen Verlust mit gezielten Einsparungen, Auflésung von
Ruckstellungen und Zuwendungen fur Forderprojekte (RuhrBihnen) sowie Spenden weitest-
gehend ausgleichen.

Die Stadt Moers leistet als Gesellschafterin fir das Geschaftsjahr 2021 eine Einlage in die
Kapitalriicklage der Schlosstheater Moers GmbH von 1.462.725 € sowie flir pandemiebedingten
nachweislichen Mehraufwand oder Minderertrag einen weiteren Einlagenbetrag von max. 60 T€.

Der Jahresabschluss 2021 der Schlosstheater Moers GmbH schliet mit einem Fehlbetrag in Hohe
von 1.465.071,96 € ab. Der erhohte Einlagebetrag von max. 60 T€ muss somit nur in sehr geringer
Hohe von 2.346,00 € in Anspruch genommen werden.

5. Investitionen

Das Gesamtvolumen der getatigten Investitionen inkl. immaterielle Wirtschaftsglter und
Finanzanlagen des Geschaftsjahres belief sich auf 39,69 T€ und entfdllt im Wesentlichen auf
theaterspezifisches technisches Equipment (Motorantrieb Drebbihne; LED Moving Head;
sonstiges technische Ausstattung) mit 30,09 T€, EDV-Ausstattung mit 3,68 T€ sowie sonstige
Betriebs- und Geschaftsausstattung mit 5,92 T€. Mdglich wurden die Investitionen durch einen
Produktionszuschuss des Freundeskreises und dem Preisgeld des Theaterpreises des Bundes.

6. Vermogens- und Ertragslage

Die Bilanzsumme des dreizehnten vollen Geschaftsjahres der Schlosstheater Moers GmbH
schlie®t mit einem Betrag von 575 T€ ab. Die Anlageintensitdt betragt bei einem Anlagevermogen
vom 92,6 T€ zum Bilanzstichtag 16,1 %. Das Eigenkapital von 54 T€ macht 9,4 % der Bilanzsumme
aus.

Die Aufrechterhaltung der Liquiditat der Schlosstheater Moers GmbH ist im abgelaufenen
Geschaftsjahr durch die Gesellschafterin Stadt Moers sichergestellt worden.

Die Einnahmen der Gesellschaft einschliefslich der regelmafiigen (Personalkosten-zuschuss sowie
Forderung Kinder- und Jugendtheater) und projektbezogenen Zuschiisse des Landes von 415,5 T€
und samtlicher Projektmittel Ubriger Fordergeber betrugen insgesamt 579,7 T€ und entsprechen
28,3 % des Gesamtaufwandes. Die grofiten Posten innerhalb der Aufwendungen bilden die
Personalaufwendungen mit 1.289,5 T€ bzw. 63 % des Gesamtaufwandes.

/. Chancen und Risiken der zukunftigen Entwicklung

Die Schlosstheater Moers GmbH erfiillt mit ihrem Theaterbetrieb und der weitreichenden
Vernetzung mit kulturellen und sozialen Partnern in Stadt und Region nicht nur kulturelle



Aufgaben der Stadt Moers, sondern mit den zahlreichen Veranstaltungen und Workshops des
Jungen STM, dem Kinder- und Jugendtheaterfestival ,Penguin’s Days®, den Kooperationsvertragen
mit zehn Moerser Schulen auch einen Bildungsauftrag im Rahmen der Kinder- und Jugendarbeit.
Aus eigener Kraft kann die Gesellschaft die erforderlichen Mittel nicht erwirtschaften.

Der vom Aufsichtsrat/Gesellschafterversammlung festgestellte Wirtschaftsplan 2022 schlief3t mit
einem Fehlbetrag von 1.488.375 € ab und beinhaltet eine bekannte Tariferhdhung von 1,8 % fir
das Geschaftsjahr 2022 (Laufzeit aktueller Tarifvertrag Dez. 2022).

Der Fortbestand der Gesellschaft ist von der Aufrechterhaltung der finanziellen Unterstutzung
durch die Gesellschafterin Stadt Moers abhangig gema® dem im Haushaltssicherungskonzept/
Haushaltssicherungsplan festgeschriebenen Zuschuss sowie der vereinbarten weitgehenden
Ubernahme der Tariferhéhungen.

Finanzwirtschaftliche Risiken konnen sich fir die Gesellschaft ergeben aufgrund der
angespannten Haushaltslage der Stadt Moers als Gesellschafterin. Ein weiterer Risikofaktor liegt
darin begriindet, ob die prognostizierten Einnahmen generiert werden kénnen oder ob es zu
weiteren pandemiebedingten Umsatzminderungen kommen wird.

8. Berichterstattung gem. §8 107 ff GO

Die wirtschaftliche Tatigkeit der Gemeinden muss einen dringenden 6ffentlichen Zweck erfullen.
Unternehmensgegenstand der Gesellschaft ist die Durchfihrung eines Theaterbetriebes sowie
vergleichbarer Veranstaltungen. Damit ist die Gesellschaft pragend fir das kulturelle Geschehen
in der Stadt Moers tatig. Zu & 108 Abs.3 Nr.2 GO NRW (Erfiillung der offentlichen Zwecksetzung)
wird festgestellt, dass die Gesellschaft im Berichtsjahr ihrer satzungsmafigen Aufgabe
nachgekommen ist. Die Geschafte der Gesellschaft wurden im Sinne des giiltigen Gesellschafts-
vertrages und des GmbH-Gesetzes und der Geschaftsanweisung durchgefiihrt.

Moers, den 06.05.2022

gez. Ulrich Greb
geschaftsfihrender Intendant



SCHLOSSTHEATER MOERS GMBH - BILANZ
AKTIVA

A Anlagevermbgen
. Immaterielle Vermogensgegenstande
1. Enigeltlich erworbene Konzessionen,
‘Schutrrechte und Shnliche Rechis
und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechien
und Weden

. Sachanlagen
1. Technische Anlagen und Maschinen
2 Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschiftsaussiatiung

. Finanzaniagen
1. Geschaftsguthaben bei Genossenschafien

B. Umlaufvermdgen
I Vorrate

1. Feslige Erzeugnisse und Waren

Il Forderungen und sonstige Vermogensgegenstande
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
davon mil einer Restiaulzeil von mehr als

etnem Jahr EUR 250,00 (Vorjahr EUR 0,00)

2 Forderungen gegen verbundens Uniernehmen
davon mit einer Resttaufzel von mehr als
einem Jahr EUR 92.236,53 (Vorjahr EUR
290.174,87)

3. Sonstige Vermogensgegensiinde
davon mit einer Restlaufzeil von mehr als
einem Jahr EUR 282,10 (Vorjahr EUR 200,00}

Iil. Kassenbestand, Guthaben bei Kraditinstiluten

€. Rechnungsabgrenzungsposten

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

31.12. 2021 31.12.2020
EUR EUR

—1213.00 1 N0
1.213.00 2.536,00
10.649.00 11.433.00
—li 200 —G1068.00
B1.370,00 7250100
—10.000 00 e LL000 00
—_—1000000 _____10.000.00
............. 9258300 . B5.037.00
J 'J
044 56 482,35
250,00 0,00
99.941 30 280 174 8T
282,10 200,00
100.473.40 290,374 .87
—0 362 165 560 06
......... 47953158 45641818
2082 61 2548 44
—ip 090 54400302
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SCHLOSSTHEATER MOERS GMBH - BILANZ

C. Riickstellungen
D. Verbindlichkeiten

1.

Verbindlichkeiten gegendber Kreditinstitulen
davon mit einer Restiaufzeil bis zu einem Jahr
EUR 17,60 (Vaorjahr EUR 0.00)

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

davan mil siner Restiaufzeil bis 2u einem Jahs
EUR 34.353,22 (Vorjahr EUR 16.189,06)

Verbindlichkeiten gegendber verbundenen
Unternehmen

davon mil siner Restiaufzeil bis 2u einem Jahr
EUR 2.244 77 (Vorjahr EUR 128.398 54)
Verbindhichkeiten gegendber Geselischaflern

davan mil einer Restlaufzeil bis 2u einem Jahr
EUR 88,783.09 (Vorahr EUR 0.00)

Sonslige Verbindlichkeiten
davon mil einer Restlaulzeit bis 2u einem Jahr
EUR 69.969 68 (Vorjahr EUR 24.284 45)

davon im Rahmen der sozialen Sicherhail
EUR 0,00 (Vorjahr EUR 1.983,70)

davon aus Sleuerm

EUR 15.288,27 (Vorjahr EUR 12.849,86)

E. Rechnungsabgrenzungsposten

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

PASSIVA

31122021 31.12.2020

EUR EUR

25.000,00 25.000.00
— 20234033 213533350
ervissenssn AR 46.539.56
51.834,00 25.427.00
191.678,00 209.288,00
17,60 0.00
34.353,22 16.189,06
224477 128.398.54
98.783,09 0.00
69.969,68 24.284 46

71.772.50 93 877,00
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SCHLOSSTHEATER MOERS GMBH - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Schlosstheater Moers GmbH
Gewinn- und Verlustrechnung
fiir das Geschiftsjahr 2021
2021 2020
EUR EUR
1. Umsalzeridse 499.929 42 §52.177,57
2. Sonstige betriebliche Ertrage 79.753.56 40,903,869
579.682.98 593.081.26
3 Materialaufwand
a) Aufwendungen fir bezogene
Leistungen — 35594180 — 42335484
-355.941 80 -423.354 84
4. Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter -1.001.097 .80 -931.583.01
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen
filr Altersversorgung und Ffir
Unterstitzung -2B8 414 46 =273 566,77
-1.289.512.26 -1.205.149,78
5. Abschreibungen
a) auf immalerielle
Vermogensgagenstinds des
Anlagevermogens und Sachanlagen .32 144 64 —a2l0 11
-32.144 64 -25.27511
6. Sonslige belriebliche Aufwendungen -366 944 94 =358.956 48
1 AB4. BBOBE 1410654 05
7. Zinsen und ahnliche Aufwendungen -1.30 -21.28
....................... 130 o 72128
8. Ergebnis nach Steuem s 1 46486196 -1419.676,23
8. Sonsbige Steuern -210.00 -394 00
10. Jahresfehlbetrag -1.465.071.96 -1 .07
11. Eninahmen aus der Kapilalricklage 1.465.071.96 1.420.070.23
12. Bilanzgewinn/-varlust 0,00 0,00

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers
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MOERS
MARKETING

MOERS MARKETING GMBH

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



1. Allgemeines

Die Gesellschaft hatte im Geschaftsjahr 2021 ganzjahrig mit den Auswirkungen der Corona-
Pandemie zu kampfen. Wie schon im Vorjahr 2020 war phasenweise das Kerngeschaft der
Gesellschaft, die Durchfiihrung von GroRevents, durch politische Beschlisse - allen voran durch
die Coronaschutzverordnung - massiv eingeschrankt, bzw. ganz verboten. Erst gegen Ende des
Geschaftsjahres konnte MoersMarketing zwei Events durchfihren. Deren Durchfihrung stand
jedoch unter erheblichen Auflagen seitens der Behdrden. So mussten 2021 alle Veranstaltungen
unter den Vorgaben von Hygienekonzepten durchgefuhrt werden. Diese fuhrten zu erheblichen
Mehrkosten, da nicht nur ein hoherer Aufwand betrieben werden musste, sondern auch
Beschrankungen der Zuschauerkapazitaten die Folge waren.

Wie schon im Vorjahr, dem ersten ,Corona-Jahr®, konnte die MoersMarketing dennoch fiir die Stadt
Moers und ihre Burgerinnen und Blrger aktiv werden. So konnte man u.a. auf die Erfahrungen des
Vorjahres zuriickgreifen und ahnlich wie in 2020 auch in 2021 einen tempordren Freizeitpark
(MoFun) mit Erfolg durchfuhren. Zudem gelang es dem MoersMarketing-Team im Herbst 2021,
das beliebte Stadtfest Moerser Herbst nebst verkaufsoffenen Sonntag durchzufihren. Hohepunkt
eines ansonsten eher veranstaltungsarmen Jahres war die Durchfihrung des grofRen Moerser
Weihnachtsmarktes auf dem Kastellplatz. Hier gelang es der Gesellschaft in enger
Zusammenarbeit mit den Behorden, die Veranstaltung Uber die gesamte Zeit hinweg gedffnet zu
halten. Neben dem Veranstaltungsgeschaft blieb auch der Umsatz in der Birger- und
Touristeninformation auf dem Niveau von 2020 und damit deutlich unter den Durchschnitts-
werten der coronafreien Jahre.

Mit viel Engagement und Kreativitat auf der einen Seite, aber auch dank der finanziellen
Unterstitzung durch die Gesellschafterin Stadt Moers ist es der MoersMarketing gelungen, das
Geschaftsjahr finanziell zu Uberstehen. Obwohl sich die Umsatzerlose im Vergleich zum
Geschaftsjahr 2020 von 207.225 € auf 277.981 € deutlich erhoht haben, bendétigte die
Gesellschaft eine stddtische Coronahilfe in Hohe von 57.500 € zusatzlich, um nicht in Schieflage
zu geraten. Dies ist vor allem damit zu erklaren, dass die MoersMarketing als Tochtergesellschaft
der Stadt Moers keinen Anspruch auf staatliche Coronahilfen hatte. Gelang es in 2020 noch die
,Novemberhilfe* mit rund 99.300 € vom Staat zu erhalten, so musste die Gesellschaft in 2021
ganz ohne staatliche Hilfen auskommen.

Insgesamt weist die MoersMarketing zum 31.12.2021 einen Jahresfehlbetrag in H6he von
197.228,98 Euro aus (Vorjahr: 151.937,83 Euro). Diesem Fehlbetrag steht ein garantierter
Zuschuss in Hohe von 135.000 Euro durch die Gesellschafterin Stadt Moers gegeniber.
Daruberhinaus hat die Gesellschaft zum Erhalt der Liquiditat Anfang 2021 einen Zuschuss in Hohe
von 57.500 Euro von der Gesellschafterin erhalten. Damit verbleibt ein Defizit von 4.728,08 €,
welches mit dem Gewinnvortrag von rd. 6.133 € verrechnet werden kann.



Im Folgenden mochten wir einen naheren Blick auf die jeweiligen Geschaftsfelder der
Gesellschaft tatigen und so zum Verstandnis des Geschaftsjahres 2021 beitragen.

2. Das operative Geschaft

2.1 Ticketing

Ahnlich wie im Vorjahr trug das Geschaftsfeld Ticketing, welches in der Biirger- und Touristen-
information angesiedelt ist, nicht positiv zum Geschaftsergebnis bei. Denn mit Beginn der Corona-
Pandemie brach das Eventgeschehen in Deutschland und in Europa vollig zusammen. Zur
Erinnerung, ab Marz 2020 waren faktisch alle Events in Hallen, aber auch im Open Air-Bereich,
verboten. Dies fiihrte damals dazu, dass nicht nur der Vorverkauf fiir kommende Veranstaltungen
einbrach, sondern auch unzahlige Events abgesagt und damit die bereits verkauften Tickets
erstattet werden mussten. Damit verlor die MoersMarketing auch die Vermittlungsprovisionen fir
bereits verkaufte Tickets. Diese Situation setzte sich im Geschaftsjahr 2021 weiter fort. Im
gesamten Bereich Ticketing konnten im Geschaftsjahr 2021 noch 48.418 € erlost werden. Dies ist
im Vergleich zum Vorjahr noch einmal ein Rickgang um rd. 10.000 €. Schaut man sich die
Umsatze genauer an, so fallen 94,6 % des Gesamtumsatzes im Bereich Ticketing auf den Verkauf
von Eintrittskarten fiir den temporéaren Freizeitpark ,MoFun®.

2.2 Veranstaltungen - Kerngeschaft massiv eingeschrankt

Den Bereich Veranstaltungen konnte man in den Jahren vor dem Ausbruch der Coronapandemie
durch sein Umsatzvolumen immer als Kerngeschaft der Gesellschaft bezeichnen. Die drei
Grofveranstaltungen Moerser Weihnachtsmarkt, Moerser Kirmes und City-Trodelmarkte, erganzt
durch die beiden Stadtfeste Moerser Frihling und Moerser Herbst sowie zahlreiche Einzelevents,
lieRen 2019 die Umsatzerldose auf tber 420.000 Euro im Jahr ansteigen. Auch im zweiten Jahr der
Corona-Pandemie wurde die Durchfiihrung samtlicher bis dato bekannten Veranstaltungen der
Gesellschaft nahezu unmaoglich.

Dennoch gelang es der MoersMarketing, einige kleinere Eventformate im Geschaftsjahr 2021
durchzufihren. So boten die jeweiligen Coronaschutzverordnungen des Landes NRW durchaus
einen gewissen Spielraum, um z.B. Konzerte oder tempordare Freizeitparks unter strengen
Auflagen zu realisieren. Im Juni 2021 lud die Gesellschaft im Rahmen der ,Moerser
Sommerflohmarkte® interessierte Trodlerinnen und Trodler an drei Sonntagen auf den umz&dunten
Kastellplatz ein. Die Resonanz war gut, das Format wurde angenommen. Auch das Sparkassen
Summer Soul am See im Moerser Ortsteil Kapellen war mit 1.000 Besucherinnen und Besuchern
ausverkauft. Im September 2021 musste die groRe Moerser Stadtkirmes erneut entfallen. Mit dem
Ersatzformat ,MoFun® feierte die MoersMarketing jedoch einen grofen Erfolg. Das 10-tdgige
Event lockte im Schnitt 3.000 grofse und kleine Kirmesfans pro Tag auf den Friedrich-Ebert-Platz.



Nachdem das Stadtfest Moerser Fruhling zu Beginn des Jahres 2021 noch ausfallen musste,
konnte die MoersMarketing im Oktober des Jahres dann wieder tausende Gdste zum Moerser
Herbst begrifien. Da ein umfangreiches und buntes Rahmenprogramm durch die Coronaschutz-
verordnung nicht maoglich war, beschrankte sich der 2021er Moerser Herbst, anders als in den
Vorjahren, auf nur einen Veranstaltungstag.

Die umsatzstarkste und vielleicht auch bedeutendste Veranstaltung im Geschaftsjahr 2021 war
der Moerser Weihnachtsmarkt. Mit einer Vorbereitungszeit von nur acht Wochen gelang es dem
MoersMarketing-Team, einen mit Handlerinnen und Handlern nahezu voll besetzen
Weihnachtsmarkt anzubieten. Lediglich vier Betreiber aus den Vorjahren hatten ihre Teilnahme
im Vorfeld aus Angst vor coronabedingten Verlusten abgesagt. Uber eine Spielzeit vom 18.
November bis zum 22. Dezember musste die MoersMarketing auf stetig wechselnde Vorgaben der
Landespolitik in Sachen Corona reagieren und immer neue Hygienemafnahmen in das
Veranstaltungskonzept einbauen und umsetzen. Mit Erlosen von 151.696 € (2019 = 146.422 €)
konnte die Gesellschaft die Umsatze in Sachen Weihnachtsmarkt dennoch leicht steigern.

Insgesamt muss man aber bilanzieren, dass die Durchfiihrung von gréfieren Events in 2021 mit
Mehrkosten verbunden war. Alleine die Umzdaunung von Veranstaltungsarealen die
normalerweise frei zuganglich sind, wie es bei Kirmes und Trodelmarkt der Fall, zieht Mehrkosten
von vielen Tausend Euro mit sich. Gleiches gilt fir zusatzliche HygienemaRnahmen und eine
Aufstockung des Kontroll- und Securitypersonals. Die Tabelle zeigt einen Uberblick der
Umsatzentwicklung in der Sparte ,Veranstaltungen® der MoersMarketing.

E2016 2017 2018 ®2019 ® 2020 2021
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Umsatzerlése im Eventbereich



Sponsoren - eine Stiitze des Erfolgs auch in Zeiten der Pandemie

Eine Erwahnung sollte an dieser Stelle die Tatsache finden, dass das finanzielle Risiko flr die
Durchfiihrung von Veranstaltungen durch die Corona-Pandemie noch einmal gestiegen ist. Ohne
die Unterstutzung von Partnern, wie z.B. Sparkasse am Niederrhein, ENNI-Unternehmensgruppe
oder Volksbank Niederrhein eG, wdren einige der oben genannten Events fur die Gesellschaft
nicht durchfiihrbar gewesen. Insbesondere das in 2021 erstmals durchgefiihrte Projekt ,CityLive
- Moers Uberrascht”, ware ohne Fremdmittel nicht realisierbar gewesen. Hier ist vor allem die
Zusammenarbeit mit der Immobilien Standortgemeinschaft Moers Innenstadt e.V. (ISG) zu
nennen. Dank der Forderung des Projektes durch die ,ISG* und dem Sponsoring durch die
Sparkasse am Niederrhein konnte die MoersMarketing an insgesamt 22 Samstagen - von Juni bis
Oktober - die Menschen beim Besuch der Innenstadt mit musikalischen Darbietungen und
Kleinkunst uberraschen.

Projekte im Stadtmarketing

Da das Geschaftsjahr 2021 Corona bedingt nur die Durchfihrung von einigen, wenigen
Veranstaltungen zulief, hatte die MoersMarketing Kapazitaten im Bereich Stadtmarketing offen.
Am 19. Mai 2021 beauftragte die Stadt Moers per Ratsbeschluss die Gesellschaft mit der
Umsetzung des Projektes ,Nette Toilette“. Potenzielle Partner aus dem Bereich Einzelhandel und
Gastronomie wurden in Folge der Beauftragung angesprochen und erfolgreich in das Projekt
eingebunden. Auch die Mitarbeit in der Steuerungsgruppe ,Fairtrade Town Moers* konnte im Jahr
2021 intensiviert werden. Hier wurden zur Re-Zertifizierung der Stadt Moers als Fairtrade Town
zwei Informationsprojekte entwickelt, die fiir ein erfolgreiches Audit notwendig waren. So wichtig
diese Stadtmarketing-Projekte auch fiir die Stadt Moers waren, einen wirtschaftlichen Erfolg fiir
die Gesellschaft konnte man damit nicht erzielen.

2.3 Digitale Kommunikations- und Vertriebswege

In der Corona-Pandemie hat die MoersMarketing im Geschaftsjahr 2021 ihre Aktivitaten im digi-
talen Bereich ausgeweitet. Da eine Durchfiihrung des Stadtfestes Moerser Fruhling leider nicht
moglich war, hat das Stadtmarketing im Internet erstmalig zum ,Moerser-Foto-Friihling* auf-
gerufen. Bei dem Gewinnspiel konnten die User ihre schonsten Frihlingsfotos aus Moers oder der
Region einsenden. Insgesamt wurden 169 Fotos eingesendet und mehr als 3.800 Menschen
stimmten Uber das Internet ab. Auf die drei Gewinnerfotos warteten Geldpreise.

DOERZ - Neue Erlebnisplattform

Rom, Paris, Berlin und jetzt auch Moers! Mit freundlicher Unterstitzung des Initiativkreises Moers
e.V. setzte das Moerser Stadtmarketing zur Jahresmitte einen neuen, digitalen Fokus im Bereich
des Erlebnistourismus in der Grafenstadt. In Zusammenarbeit mit dem finnischen Start-Up
,DOERZ", gab es seit Juni 2021 die Mdoglichkeit, auf www.doerz.com/moers spannende und
aufdergewohnliche Erlebnisangebote direkt, schnell und einfach zu buchen. Neben Berlin und



Oberhausen ist Moers die dritte Stadt in Deut-
schland, die die Vermarktung Uber die DOERZ-
Plattform anbietet. Das Besondere dabei ist, dass
neben Unternehmen aus der Tourismusbranche
auch alle anderen Unternehmen und sogar
Privatleute Erlebnisse einstellen konnen. Ob
Online-Wine-Tasting, Kochkurs im Restaurant,
Verkostung mit Tee-Sommelier, Stadttour mit
dem E-Bike oder Brotbacken mit der Oma... alles
was ein Erlebnis darstellt, kann angeboten : :
werden. Im kommenden Jahr soll die Plattform von DOERZ-Moers zu DOERZ-Niederrhein weiter-
entwickelt werden.

Die MoersMarketing bot auch in 2021 auch auch weiterhin ihre bekannten digitalen Projekte
moersshop und moerser stadtportal im Netz an. Bisher haben sich die Angebote jedoch nicht als
finanziell gewinnbringend erwiesen. Dennoch sind sie als Vertriebsweg von Informationen
interessant und sparen so ein grofieres Werbebudget fiir die eigene Events oder Moers-Produkte.
Die Gesellschaft ist aktuell mit folgenden dauerhaften Angeboten online:

Moers Stadtportal - Die Umsatze aus dem Moerser Stadtportal zeigen sich im Geschaftsjahr 2021
auf schwachem Niveau stabil. Noch immer ist es nicht gelungen, dass Moerser Stadtportal auch
fur Unternehmen so interessant zu gestalten, dass diese grofRere Werbebudgets hierher verlagern.
Somit bleibt die Umsatzhdhe von 4.187 € (2020 = 4.476 €) weiter hinter den Erwartungen zurtick
und hat kaum einen nennenswerten Effekt auf das gesamte Umsatzvolumen. Die Geschaftsleitung
erwagt einen kompletten Umbau des Moerser Stadtportals, sollten in Zukunft die finanziellen
Mittel dazu zur Verfligung stehen. Die Tabelle zeigt die Entwicklungen des Moerser Stadtportals
nach Zugriffen, Seitenaufrufen etc.:

e Unterschiedliche Anzahl Zueriffe
Besucher der Besuche erl

2021 77.240 110.601  667.372  5.020.686 976.71 GB
2020 86.400 135.734 819.607  5.388.144 892.08 GB
2019 97.903 146.702 662.224  7.151.755 1.269.59 GB
2018 130.781 192.486 737.289  5.842.659 825.21 GB

Zugriffszahlen Moerser Stadtportal (20128 bis 2021)

Moers Shop - der Moers Shop bot im Geschaftsjahr 2021 erneut eine begrenzte Anzahl an Waren
an. Im Zuge eines kompletten Re-Launch des Moerser Stadtportals soll auch der Moers Shop eine
neue Optik, aber vor allem auch eine bessere Funktionalitat, z.B. mehr Bezahlsysteme, erhalten.



Im Rahmen der Pandemie war allerdings erkennbar, dass der Online-Shop etwas mehr Zulauf
erhielt.

:

Website - Moers-Radtouren.de - hier hat sich gezeigt, dass der ; | id ‘ I i " l
Re-Launch der Seite gut getan hat. Die Zahl der Userlnnen hat MUERS'H&BTUUR[M DE

sich erneut verbessert, um rund 30%. Leider fehlt der

Radrouten in und um Moers
MoersMarketing hier der Vertrieb, um Werbeanzeigen flr die Seite zu generieren. Damit bleibt
die Seite vor allem ein Serviceangebot.

Fazit: Das Jahr 2021 hat gezeigt, dass sich die Gesellschaft im digitalen Bereich nach 2020 etwas
verbessert hat und mit neuen Angeboten prasenter war. Diese Entwicklung muss Ansporn flr die
Zukunft sein, weiter neue Formate zu entwickeln. Die finanziellen Auswirkungen der Corona-
Pandemie in 2021 machen jedoch Investitionen in das Geschaftsfeld ,Digitales” auch in naher
Zukunft nicht einfacher. Einen erheblichen Fortschritt hat die MoersMarketing im Bereich von
,Social Media“ gemacht. Hier konnten die Zugriffe, Follower und Interaktionen auf Facebook
deutlich erhoht werden. Zudem hat die MoersMarketing in 2021 auch eine Seite auf der Plattform
Instagram gestartet. Auch hier steigt der Zulauf stetig.

2.4 Geschaftsstelle: Burger- und Touristeninformation

Das Geschaftsfeld Blrger- und Touristeninformation war auch im Geschaftsjahr 2021 durch die
Corona- Pandemie sehr stark betroffen. Einerseits musste die Geschaftsstelle im Lockdown
Anfang des Jahrs uber Wochen und Monate schlieRen, andererseits brach die Nachfrage nach
Veranstaltungstickets erneut vollkommen ein. Durch die Riickerstattung von bereits gekauften
Tickets wurde das Geschaftsfeld zusatzlich belastet. Fur die einzige Vollzeitkraft in diesem
Bereich musste zeitweise Kurzarbeit angemeldet werden.

Auch beim Verkauf von Merchandisingartikeln gab es im Geschaftsjahr einen deutlichen
Ruckgang zu verzeichnen. Da weniger Touristen in der Stadt unterwegs waren und das Ladenlokal
uber Wochen geschlossen war, konnte kein Verkauf stattfinden. Dies flihrte insgesamt zu einem
Umsatzminus von 4,6 % im Vergleich zum ohnehin schwachen Vorjahr. Die Anzahl der
Transaktionen innerhalb der Birger- und Touristeninformation sank im Vergleich zum Vorjahr
2020 von 8.973 auf 6.120in 2021, dies entspricht zirka der Halfte eines normalen Geschaftsjahres
(siehe Tabelle).
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2020 984 1114 5309 617 949 8973
2021 788 891 3387 357 697 6120

2.5 Personal

Im Geschaftsjahr 2021 veranderte sich der Personalstand nur im ersten Quartal, da die in 2020
durch Kindigung frei gewordene Stelle im Bereich einer geringfligigen Beschaftigung innerhalb
der Burger- und Touristeninformation erst im April nachbesetzt wurde. Gleiches gilt fir eine
Vollzeitstelle im Bereich des Stadtmarketings. Hier ging eine Mitarbeiterin im Dezember 2020 in
den Mutterschutz mit anschlieRender Elternzeit. Auch diese Stelle wurde erst wieder im April
2021 besetzt.

Der Personalbereich teilte sich im Geschaftsjahr 2021 wieder in zwei strategische Einheiten auf.
In der Birger- und Touristeninformation waren in 2021 eine Mitarbeiterin in Vollzeit und zwei
Mitarbeiterinnen als geringfuigig Beschaftige eingesetzt.

Im zweiten Personalbereich (Stadtmarketing) sind neben dem Geschaftsfuhrer noch zwei weitere
Mitarbeiterinnen in Vollzeit angestellt. Die Corona-Pandemie sorgte Uber das gesamte Jahr 2021
hinweg fur eine hohe Belastung. So mussten einerseits die Gblichen Veranstaltungen geplant
werden, die dann meist wieder kurzfristig abgesagt wurden. Andererseits mussten vollig neue,
Corona konforme Events entwickelt werden, die einen hohen Planungs- und Personalaufwand mit
sich brachten.

Die Lohnkosten sanken 2021 im Vergleich zum Vorjahr um 3,95 %.



Insgesamt zeigt sich auch im Geschaftsjahr 2021, dass die Personalausstattung der Gesellschaft
im Vergleich mit Stadtmarketinggesellschaften in Stadten mit ahnlicher Struktur, Aufgabengebiet
und Einwohnerzahl weiterhin unterdurchschnittlich ausgepragt ist. Die Auswirkungen sind vor
allem fehlende Personalressourcen im Ausbau digitaler Angebote und im Bereich der klassischen
Stadtmarketingaufgaben.

250.000 €
) 229.463 €
228.208 € 225.511 € 220385 €
210.539 €
200.000 €
168.885 €
150.000 €
100.000 €
50.000 €
- € I I I I I I
2016 2017 2018 2019 2020 2021
B L6hne/Gehilter M soziale Abgaben Personalaufwand

Tabelle 6 - Entwicklung Personalaufwand MoersMarketing 2016 bis 2021

3 Vermogens-, Finanz- und Ertragslage

Die MoersMarketing wies im Geschaftsjahr 2021 dank der Sonderzahlung in Hohe von 57.500 €
durch die Gesellschafterin Stadt Moers jederzeit Liquiditat auf. Durch die Auswirkungen der
Corona-Pandemie muss man allerdings nach 2020 erneut von einem schlechten Geschaftsjahr
der Gesellschaft sprechen. Das ausgewiesene Jahresergebnis von -197.228,98 € zeigt, welche
finanziellen Auswirkungen das Verbot von Grof3veranstaltungen auf die Gesellschaft hat. Ohne
die Unterstutzung der Stadt Moers hatte die Gesellschaft das Geschaftsjahr 2021 nicht Uberleben
konnen. Zudem waren in der Gesellschaft nicht die notwendigen Riicklagen (z.B. Eigenkapital)
vorhanden, um eine solche Krise zu Uberstehen. Schon das erste Coronajahr 2020 konnte die
Gesellschaft nur durch massive finanzielle Unterstitzung Uberstehen und noch immer ist nicht
klar, ob oder in welcher Hohe die in 2020 vom Land NRW gewahrte ,November-Hilfe“ in Hohe
von 99.300 € zurlickzuzahlen ist.

Die Umsatzerlose im Geschaftsjahr 2021 stiegen im Vergleich zum Vorjahr wieder an. So konnte
der Umsatz, vor allem durch die Durchfihrung des Moerser Weihnachtsmarktes von 207.225,54 €
auf 277.981,13 € gesteigert werden, was ein Plus von rund 34 % bedeutet. Allerdings stiegen
auch die Aufwendungen fur Waren und Leistungen an. Weist die GuV fir das Geschaftsjahr 2020
an dieser Stelle noch einen Betrag von 163.281,75 € aus, fallen fir 2021 hier 177.456,21 € an.



Der leicht verminderte Aufwand im Personalbereich sowie die Fixkosten (Miete, Leasing, Telefon
etc.) fuhren Uber das gesamte Geschaftsjahr hinweg erneut zu einer durchschnittlichen Summe
von rund 25.000 € pro Monat fir den Betrieb der Gesellschaft.

Insgesamt weist die MoersMarketing zum 31.12.2021 einen Jahresfehlbetrag in H6he von
197.228,98 Euro aus (Vorjahr: 151.937,83 Euro). Diesem Fehlbetrag steht ein garantierter
Zuschuss in Hohe von 135.000 Euro durch die Gesellschafterin Stadt Moers gegendiber. Dariber-
hinaus hat die Gesellschaft zum Erhalt der Liquiditat Anfang 2021 einen zusatzlichen Zuschuss
in Hohe von 57.500 Euro von der Gesellschafterin erhalten. Damit verbleibt ein Defizit von
4.728,08 €, der mit dem Gewinnvortrag von rd. 6.133 € verrechnet werden kann.

Es bleibt abzuwarten, in welcher Hohe die Coronahilfe (November-Hilfe) in Hohe von 99.300 € im
kommenden Geschaftsjahr zurtickzuzahlen ist. Aktuell liegt keine verlassliche Prognose durch den
Steuerberater diesbezuglich vor.

4. Chancen und Risiken / Corona-Pandemie

Risikobetrachtung - Wie bereits erlautert, stellte der Bereich Grofievents/Events mit einem
Umsatzvolumen von Uber 400.000 € bis dato den Sockel der Finanzierung der MoersMarketing
dar. Bereits das Jahr 2020 hat mit seiner Corona-Krise gezeigt, wie anfallig das Geschaftsfeld
LEvents” ist. Im Jahr 2021 hat sich die Situation im Veranstaltungssektor kaum entspannt. Bis weit
in das Jahr 2021 bleiben grofle Veranstaltungen verboten. Erst zum Herbst 2021 waren
Veranstaltungen unter hohen Auflagen und damit auch hohen Kosten wieder moglich.

Fur dasJahr 2022 muss die Geschaftsleitung weiterhin beflirchten, dass zum Herbst/Winter wieder
eine massive Beeintrachtigung des Eventsbereiches zu erwarten ist. Die letzten zwei Coronajahre
haben gezeigt, dass sich die Vorgaben, die Politik und Behdrden zum Schutz der Bevodlkerung
machen, sehr kurzfristig dandern konnen. Planungssicherheit ist nach Einschatzung der
Geschaftsleitung maximal bis September 2022 moglich da sich die Expertenmeinung
durchgesetzt hat, dass sich eine Viruslast an frischer Luft nicht ergibt und damit eine
Ansteckungsgefahr eher gering ist. Das gilt allerdings bisher nur fiir die bekannten Virusvarianten
des Coronavirus. Open Air-Events sollten bis in den Herbst hinein sicher durchzufiihren sein.

Durch die zwei Coronajahre (2020 und 2021) und die damit verbundenen finanziellen Einbu3en
bleibt der Handlungsspielraum fir Investitionen, z.B. fir den Ausbau digitaler Angebote, nach den
desastrosen Geschaftsjahren weiterhin gering. Dabei ist positiv zu erwahnen, dass die Gesell-
schafterin Stadt Moers den jahrlichen Zuschuss an die Gesellschaft per Ratsbeschluss vom
16.02.2022 von 135.000 € auf nunmehr 190.000 € pro Jahr dauerhaft angehoben hat. Dies
kompensiert vor allem die seit der Griindung 2017 gestiegenen Grundkosten der Gesellschaft.

Aus der Beteiligung an der ES Event-Service Niederrhein eG, hier halt die Gesellschaft Anteile im
Wert von 10.000 Euro, kam es im Geschaftsjahr 2021 zu keiner Riickvergttung. Auch diese Gesell-
schaft ist durch die Corona-Pandemie stark in ihren Geschaftsfeldern eingeschrankt.



Chancen - Die MoersMarketing muss sich weiter der Vermarktung ihrer digitalen Angebote wid-
men. So ist fiir 2022 geplant, die Moerser Kirmes auf der Grundlage der ,MoFun-Internetseite” ins
Internet zu bringen. Hier waren dann Anzeigenschaltungen denkbar. Auch die Erlebnisplattform
DOERZ muss im Geschaftsjahr 2022 weiter am Markt etabliert werden. Auch das fur 2022
geplante strategische Projekt von IHK Duisburg und Stadt Moers (Handlungsprogramm
Wirtschaft) kann positive Effekte auf die Entwicklung der Gesellschaft haben. So ware demnach
der Aufbau eines Citymanagements innerhalb der MoersMarketing denkbar.

5. Berichterstattung gem. §8 107 ff. GO

Die wirtschaftliche Tatigkeit der Gemeinden muss einen dringenden &ffentlichen Zweck erfullen.
Dieser Zweck ist mit dem Unternehmensgegenstand der Gesellschaft, des Stadtmarketings,
gegeben.

Moers, 05. Mai 2022

Michael Birr
Geschaftsfuhrer
MoersMarketing GmbH



MOERSMARKETING GMBH - BILANZ

AKTIVA

A Anlagevermbgen

I Immatenale Vermogens-
gegenstande

1. entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen
Rechten und Werten

II. Sachanlagen

1. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschaftsausstattung

ll. Finanzanlagen
1. Genossenschaftsanteile
B. Umlaufvermogen
I. Vourdte
1. Waren

Il Forderungen und scnstige
Vermbgensgegenstinde

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

2. Forderungen gegen verbundene
Unternehmen

3, sonstige Vermdgensgegenstinde

- davon gegen Gesellschafter
Eure 0,00 (Euro 4.418,19)

lll. Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks

€. Rechnungsabgrenzungsposten

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

31. Dezember
2021
Eurg Euwrp
2.712,00
20.699,00
10.000,00
9.163,59
19,445 58
0,00
0.681,64
28.331,22
126.602,00
601,13
199,108,594

WVaorjahe

Ewo

2.337,00

26.455,00

10.000.00

7.690,35

5.361,51
186,08

64.926,26
71.473.85

81.604,70
1.683,82

20124472

Anlage / Seite 82



MOERSMARKETING GMBH - BILANZ

PASSIVA
31. Dezember Worjahr
2021
Euro Euro Euro
A. Eigenkapital
|. Gezeichnetes Kapital 25.550,00 25.550,00
Il. Kapitalricklage 291.247,05 2B3.747,05
I, Gewinnvortrag 6.133,26 6.133.26
. Jahresfehlbetrag 197.228,98- 151.937.83-
B. Rickstellungen
1. sonstige Rickstellungen 17.850,00 11.400,00
C. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 201,89 12 668,36
- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr
Euro 31.201,89
(Ewro 12.668,36)
2, Verbindlichkeiten gegeniber
verbundenen Unternehmen 13.517,.31 903,28
- davon mit einer Restaufzei
bis zu einem Jahr
Euro 13.517,31 (Euro 903,28)
3. sonstige Verbindlichkeiten 9,432 60 12 641,50
54.151,80 2621383
- davon gegeniiber
Gesellschaftern
Euro 4.743,55 (Euro 0,00)
- davon aus Steuemn
Ewrg 3.016,00 (Euro 2.693 55)
- davon im Rahmen der
sozialen Sicherheit
Euro 220,00 (Euro 220,00)
- daven mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr
Euro 9.432,60 (Euro 12.641,99)
D. Rechnungsabgrenzungsposten 1.405,81 138,61
199.108,94 20124472
— -

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers
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MOERSMARKETING GMBH - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Gewinn- und Verlustrechnung

fur das Geschaftsjahr vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

MoersMarketing GmbH

Moers

1. Umsatzernose
2. Gesamtleistung

3 sonstige betriebliche Ertrage
Ubrige sonstge betnebliche Ertrage

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und far
bezogene Waren
b) Autwendungen fir bezogene Leistungen

5. Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter
b) soziale Abgaben und Aufwendungen fur Aersversorgung
und far Unterstitzung
- davon fir Altersversorgung Euro 2 640,00 (Euro 2.640,00)
6. Abschreibungen
auf immaterielle Vermigensgegenstande des Anlagever-
mogens und Sachaniagen

7. sonstige betriebliche Aufwendungen
verschiedene betriebliche Kosten
8. Ergebnis nach Steuvern

8. Jahresfehlbetrag

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

01.01.2021 -
31122021
Euro

277.981.13

277.981,13

5.878.71

1462855
159.827 65
174.456,21
182,929 33

37 456,55

220.385,88

8.369.22

77.877.51

—

197.228 98-

197.228,98

Vorjahr
Euro

207.225,54
207.22554

116.606,90

11,506,40
151.775,35
163.281,75

189.096,76
40.367,55
2329 484,31

9.697.00

73.327.21

151.837,83-

151.037.83

Anlage / Seite 84



E NN

Stadt & Service Niederrhein

ENNI STADT & SERVICE
NIEDERRHEIN AOR

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



1.  Grundlagen des Unternehmens und Geschaftsmodell
1.1 Allgemeines

Die ENNI Stadt und Service Niederrhein AGR (ENNI A6R) wurde mit Beschluss des Rates der Stadt
Moers vom 31.01.2007 gegriindet und nahm am 01.03.2007 ihre Arbeit auf. Die eigenbe-
triebsahnliche Einrichtung Servicebetriebe Stadt Moers mit den Bereichen Abfallbeseitigung und
Stadtreinigung einschlielich Winterdienst sowie der Betrieb gewerblicher Art Sport- und Bader-
einrichtungen der Stadt Moers (BgA Sport & Bader) wurden im Wege der Rechtsnachfolge vom
hoheitlichen Trager ,Stadt Moers” auf den entsprechend der Gemeindeordnung NW gestalteten
hoheitlichen Trdger ,Anstalt 6ffentlichen Rechts® mit samtlichen Vermdgensgegenstanden und
Schulden auf die heutige ENNI AGR Ubertragen. Mit dem Vermdgensubertrag in der Rechtsnach-
folge sind auch die im BgA Sport & Bader eingelegten stadtischen Gesellschaftsanteile an der
ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH (ENNI E&U) auf die ENNI AGR ubergegangen. Daruber
hinaus wurden die Aufgabenbereiche Stadtentwasserung, Straf’enunterhaltung, Grinflachen-
unterhaltung und Friedhofswesen sowie Ausfuhrung von Arbeiten fir die stadtische Verwaltung
der eigenbetriebsahnlichen Einrichtung Servicebetriebe Stadt Moers - heutige ENNI A6R - ohne
Vermogensubergang (mit Ausnahme des beweglichen Anlagevermdgens) ubertragen. Zum
01.01.2009 erfolgte die vollstandige Aufgabenubertragung des Friedhofswesens einschliefilich
des Grundvermégens. Durch eine Anderung der Unternehmensatzung zum 01.01.2015 wurden
die wesentlichen Aufgaben Abwasserbeseitigung, StraRenbau, Straftenbeleuchtung ebenfalls auf
die ENNI A6R Uibertragen. Die Ubertragung des Anlagevermdgens an den Entwasserungsanlagen
und der StraRenbeleuchtung folgte im Jahr 2015 durch vertragliche Vereinbarung. Im Rahmen
verschiedener Anpassungen in der Anstaltssatzung wurde diese im Jahr 2016 auch um den Betrieb
von Freizeiteinrichtungen und des offentlichen Parkraumes erweitert. Als ganzlich neue Aufgabe
wurde die Breitbandkoordination integriert. Ab dem Geschaftsjahr 2017 konnten diese hinzu-
gewonnenen Aufgaben teilweise auf die sog. Wir 4-Region (Stadte Kamp-Lintfort, Moers,
Neukirchen-Vluyn, Rheinberg) ausgeweitet werden, indem fir die Stadte ein Bundes- und
Landesforderprogramm zum Ausbau unterversorgter Gebiete in den Aufienbereichen durchge-
fuhrt wird.

Damit ist ENNI AGR dem Ziel sehr nahegekommen, im Konzern Stadt Moers als Teil der ENNI-
Unternehmensgruppe umfassender Infrastrukturdienstleister fir Moers und die Region zu
werden. Im Jahr 2015 konnte weiterhin das bereits mit Entwicklung des Sport- und Baderkonzepts
2008/2009 verfolgte Ziel umsetzt werden, den BgA Sport & Bader (ber eine technisch-
wirtschaftliche Verflechtung mit der hier eingelegten Beteiligung an der ENNI Energie & Umwelt
Niederrhein GmbH, steuerlich zu verbinden. Damit hat der im Jahresschnitt der nachsten 20 Jahre
mit mehr als 5 Mio. € dauerdefizitare BgA - und damit unser Gewahrstrager, die Stadt Moers - in
erheblichem Umfang die Mdglichkeit, von der Verrechnung seiner Verluste mit den Gewinnan-
teilen der ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH zu profitieren. Hinzu kam ab dem Jahr 2020
eine umsatzsteuerliche Organschaft zwischen den Gesellschaften der ENNI-Gruppe mit der ENNI
AGR als Organtrager. Durch diese Organschaft konnen Leistungen innerhalb dieser Unterneh-
mensgruppe ohne Umsatzsteuer abgerechnet werden.



Im Jahr 2018 konnten Gesprache mit der Stadt Moers Uber die Zusammenarbeit und die
Schnittstellen in den Sparten Straf’e und Grin abgeschlossen werden. Der Rat der Stadt Moers
hat die Unternehmenssatzung angepasst, um die Leistungen rechtlich, wirtschaftlich und
steuerlich optimal aufzustellen. Die Satzungsanderung war Grundlage fur den Abschluss eines
Kooperationsvertrages mit der Stadtverwaltung Uber die Aufgabendurchfiihrung.

Im Straf’en- und Ingenieurbau wird die ENNI A6R fur die Stadt Moers seit 2019 als
Erfullungsgehilfe der Stadtverwaltung tatig. Hier liegen Vermdgen und Strafdenbaulast bei der
Stadt Moers.

Wichtige Bausteine waren in den Jahren 2019 und 2020 die Erneuerung und Vereinheitlichung
der Ziellandkarte flr die ENNI-Unternehmensgruppe mit der Ableitung strategischer Mafsnahmen
sowie die Vorbereitung und Umsetzung einer Prozess- und Organisationsharmonisierung in der
ENNI-Unternehmensgruppe, dies auch im Hinblick auf den ab 2021 neuen gemeinsamen
Verwaltungsstandort ,Am Jostenhof®. Die Arbeiten konnten im Jahr 2020 nach Beschlussfassung
der jeweiligen Gremien durch Abschluss von Personaliiberleitungs- und Dienstleistungsvertragen
erfolgreich abgeschlossen werden. In der neuen Struktur gibt es ab 2021 z.B. nur ein
gemeinsames Ingenieurburo fur alle leitungsgebundenen Aufgaben. Auch fir weitere technische
und kaufmannische Aufgaben werden die Krafte geblindelt und Prozesse neu organisiert. Dies mit
dem Ziel, die Unternehmensgruppe noch wirtschaftlicher aufzustellen, um unseren Kunden in
Moers und in der Region noch attraktivere Angebote machen zu kénnen.

Die ENNI AGR ist ein wichtiger Partner der Stadtverwaltung Moers zur Realisierung von Aufgaben
fur die Burgerinnen und Blrger der Stadt Moers.

Die Situation der Stadt Moers - als groRe kreisangehdrige Gemeinde mit rund 107.000 Ein-
wohnern - ist 2021 weiterhin gekennzeichnet durch erhebliche finanzwirtschaftliche Probleme.
Als Kommune im Starkungspakt Il des Landes NRW ist die Stadt Moers als HSP-Gemeinde zu
strenger Haushaltsdisziplin aufgefordert. Die strenge Ausgabendisziplin bei der Stadt Moers hat
auch auf die Geschaftstatigkeit (Grunflachen und Straften) der ENNI AGR Auswirkungen. Nach
Auslaufen des Starkungspakt Il ist ab dem Jahr 2022 unter Kreisaufsicht eine Fortfihrung als
Haushaltssanierungskonzept absehbar.

Viele weitere Aktivitaten, wie die Unterhaltung und der Betrieb von Grinanlagen und des
offentlichen Straenraumes, sind von den geringen Finanzierungsmaoglichkeiten und dadurch
sehr begrenzten Mdglichkeiten gepragt.

Weiterhin ist die ENNI-Unternehmensgruppe ein wichtiger Partner der Stadt Moers bei der
Errichtung, dem Betrieb und der Finanzierung der Sport- und Badereinrichtungen. Der operative
Verlust besteht weiterhin. Dies zum einen pandemiebedingt, anderseits wurde auch erkannt, dass
der Betrieb der Einrichtungen nach Herstellung und Sanierung an beiden Standorten einer
Optimierung bedarf. Hierzu hat der Vorstand die notwendigen MaRnahmen eingeleitet, um die
Verluste unterhalb von 6,0 Mio. € pro Jahr abzusenken.



1.2 Beteiligungen

Die ENNI Sport & Bader Niederrhein mbH ist eine 00%ige Tochter der ENNI A6R. Dartiber hinaus ist
die ENNI A6R mit 64,48 % an der ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH beteiligt (librige
Gesellschafter: Westenergie (vormals: innogy SE) 18,57 %, Gelsenwasser AG 12,61 %, Stadt Neukirchen-
Vluyn 4,34 %).

2.  Wirtschaftsbericht

2.1. Rahmenbedingungen

2.1.1. Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen

Die wirtschaftliche Lage in Deutschland war auch im Jahr 2021 von der weltweiten Corona-
Pandemie und den zu ihrer Eindammung getroffenen Manahmen gepragt. Die wirtschaftliche
Erholung aus den Sommermonaten mit deutlich geringerem Infektionsgeschehen wurde aufgrund
des ab November wieder verstarkten Pandemiegeschehens und der anschlieRenden Verscharfung
der Einddmmungsmafinahmen unterbrochen *

In 2021 befindet sich die deutsche Wirtschaft in einer Phase der leichten Erholung. Den
vorlaufigen Berechnungen des Statistischen Bundesamtes zufolge stieg das Bruttoinlandsprodukt
im Jahr 2021 um rund 2,7 Prozent gegenuber dem Vorjahr. Trotz der anhaltenden Pandemie und
ausgepragten Liefer- und Materialengpassen konnte sich die deutsche Wirtschaft verhalten
erholen, wenngleich die Wirtschaftsleistung das Niveau vor der Pandemie noch nicht wieder
erreicht hat. Gerade der kontaktintensive Dienstleistungsbereich wurde durch Beschrankungen
wie die 2G-Regelungen speziell gegen Ende des Jahres gebremst, die Industrie leidet unter
Engpassen bei den Vorleistungsgitern und Knappheiten vor allem bei Halbleitern und kann
deshalb mit den boomenden Auftragseingangen nicht mithalten. > Ungeachtet der Pandemie zeigt
sich der Arbeitsmarkt bislang widerstandsfahig, die Arbeitslosenquote sank 2021 leicht auf
durchschnittlich 5,7 Prozent. Die Inflationsrate lag im Jahresdurchschnitt 2021 bei 3,1 Prozent. ¢

Wichtige Faktoren fiir eine Einschdtzung der Aussichten der Weltwirtschaft sind das weitere
pandemiebedingte Infektionsgeschehen, der Umfang des Zurlckfahrens der wahrend der
Pandemie eingefiihrten Hilfsmanahmen durch Regierungen und Zentralbanken, die Aufldsung
von globalen Lieferkettenproblemen sowie die Entwicklung der weltweiten Inflation. Grundsatz-

1 Vgl. Deutsche Bundesbank Monatsbericht Januar 2022; Seite 5:
https://www.bundesbank.de/resource/blob/883946/39d80e0cb73c0b35d7eb90fb2dalfbdf/mL/2022-01-monatsbericht-data.pdf

> Vgl. Statistisches Bundesamt: https;//www.destatis.de/DE/Presse/Pressekonferenzen/2022/BIP2021/pm-
bip.pdf?__blob=publicationFile

¢ Vgl. https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2022/01/PD22_025_611.html



lich wird mit einem schwachen Jahresstart fur die Weltwirtschaft gerechnet. Durch eine Verbes-
serung im Jahresverlauf soll trotzdem ein globales Wirtschaftswachstum von gut 5 Prozent
erreicht werden. *

2.1.2. Branchenbezogene Rahmenbedingungen

Die regionale Entsorgungswirtschaft entwickelt sich grundsatzlich stabil. Die Corona-
pandemie hat in der Entsorgungsbranche entsprechende Umsatzeinbufien erzeugt, da
zahlreiche Kunden weniger Abfalle (z.B. Speisereste) zu entsorgen bzw. Wertstoffe (z.B.
Altpapier) zu recyceln hatten. Als Ausnahme kann hier der Altkleidermarkt genannt
werden. Hier fielen zum Zeitpunkt des ersten Lockdowns erhebliche zusatzliche Mengen
an. Hierdurch wurden die Preise auf der Absatzseite stark unter Druck gesetzt.>

Eine Trendwende ist im Bereich der Abwasserentsorgung feststellbar. Hier sahen alle
Prognose sinkende Branchenumsatze voraus, was vorrangig auf den sinkenden
Wasserverbrauch der privaten und gewerblichen Abnehmer zurlckzufihren ist. In Moers
hat die Einwohnerzahl entgegen den langfristigen Erwartungen jedoch seit 2015 wieder
zugenommen. Auch einzelne Gewerbebetriebe bauen ihre Produktion aus. Die zur Nieder-
schlagswassergebiihr veranlagten Flachen liegen seit 2018 stabil bei rd. 7,9 Mio. m2.

Der Angriff Russlands auf die Ukraine und die daraus folgenden wirtschaftlichen
Sanktionen haben unter anderem fur eine weitere Zuspitzung der bereits angespannten
Lage an den Energiemarkten gesorgt. Daraus kdnnen sich negative Auswirkungen auf die
Vermodgens-, Finanz- und Ertragslage ergeben. Eine belastbare Abschatzung der Aus-
wirkungen ist zum derzeitigen Zeitpunkt nicht moglich.

2.1.3. Geschaftsverlauf
2.1.3.1. Bader

Im Wirtschaftsjahr wurden die bestehenden Geschaftsfelder gefestigt. Fur die Betriebe
gewerblicher Art ,Sport & Bader” und ,Veranstaltungen® konnte nach Abschluss aller Neubau-
und Sanierungsmaf3nahmen der Betrieb nur in geringem Umfang mit den betriebsfuhrenden

4 Vgl. IfW Institut fur Weltwirtschaft: https://www.ifw-kiel.de/de/publikationen/medieninformationen/2021/winterprognose-ifw-kiel-
aussichten-fuer-2022-deutlich-verschlechtert/

3 https://www.sparkasse.de/content/dam/sparkasse/downloads/firmenkunden/entsorgungswirtschaft.pdf



Gesellschaften ENNI Sport & Bader Niederrhein GmbH und ES Eventservice Genossenschaft mit
Hilfe der jeweiligen Betriebsflihrungsvertrage durchgefiihrt werden. Beide Gesellschaften waren
bemdht, die durch die Coronapandemie bedingten Einbuf3en durch Einsparungen und die Prufung
und Beantragung staatlicher Forderung zumindest zu verringern.

Uber die Jahreswende 2020/2021 hinaus ermdglichte die Pandemie keinen reguliren Betrieb der
Sporteinrichtungen. Erst ab Juni wurden Lockerungen durch die NRW Corona-Schutz-
verordnungen ermdglicht. Teilweise 14-tigliche Anderungen brachten dem Betrieb erneute
Herausforderungen. Auch den Kunden waren Einlassregelungen und Kapazitdtsbeschrankungen
aufgrund haufiger Anderung nicht immer prasent. Erhdhter Personalbedarf zur Kontrolle der Impf-
und Testnachweise und der Personalausweise waren die Folge, allerdings konnte danach dem
Sport nahezu unbeschwert nachgegangen werden. Alle Zielgruppen haben sich hervorragend an
die verschiedenen Hygienekonzepte gehalten, sodass nachweislich keine erhohten
Ubertragungen und Kontaktpersonen in unseren Einrichtungen ausgemacht wurden.
Insbesondere durch die konsequente Umsetzung der AHA-Regeln wurden Besucher und Mitar-
beiter erfolgreich geschitzt.

Im ENNI Sportpark Rheinkamp fanden wahrend der ersten sechs Monate ausschliefdlich der
Schulsport und wenige ausgewahlte Kadersportler aus den Vereinen den Weg in unsere
Einrichtung. Das Hallenbad mit Sport- und Lehrschwimmbecken wurde im Schul-, Vereins- und
offentlichen Schwimmen nur noch von insgesamt 35.000 Personen (Vorjahr 84 Tsd.) besucht. Der
ausgerufene Lockdown ab Madrz mit Unterbrechung im Sommer und Wiedereintritt ab November
fihrte zum deutlichen Besucherriickgang.

Aufgrund der vorgeschriebenen Corona-Schutzverordnungen und eines durchschnittlichen Som-
mers konnten im Jahr 2021 im Solimare knapp Uber 24 Tsd. 6ffentliche Badegaste (Vorjahr 31
Tsd.) begrif3t werden. Die reduzierte maximale Besucherzahl pro Zeitfenster betrug wie im
Vorjahr 800 Personen. Erfreulicherweise gab es auf dem Wohnmobilstellplatz im flnften
Betriebsjahr ein flnftes Rekordjahr mit Gber 1.900 Fahrzeugiibernachtungen (Vorjahr rund 1.700).
Auffillig ist hier die steigende Zahl von Ubernachtungen bei sinkender Zahl von Anreisen. Géste
bleiben dementsprechend mehrere Nachte in Folge, was auch auf die eingeschrankte
Reisemdglichkeit Uber die Landergrenzen hinweg wahrend der Pandemie zuriickzufiihren ist.

Das Naturfreibad Bettenkamper Meer war ebenfalls von den Einschrankungen im gleichen
Umfang betroffen, hier sind insgesamt nur etwas ber 10 Tsd. Gaste (Vorjahr 19 Tsd.) gezahlt
worden. Pro Zeitfenster konnten hier bis zu 500 Personen bei durchschnittlichen
Wetterbedingungen begrifit werden.

Das Freizeitbad - Neukirchen-Vluyn verzeichnete als Hallenbad aufgrund des durchschnittlichen
Sommers sehr gute Besucherzahlen von 49 Tsd. dffentlichen Badegdsten (Vorjahr 18 Tsd.). Die
Saunaanlage wie auch das hervorragend etablierte Kursangebot sind, neben dem
Freizeitschwimmen, die Highlights im Bad. Durch das zeitliche Verschieben der jahrlichen
Wartungsphase in den Lockdown wurde im Dezember nur fur wenige Tage vor Weihnachten das
Bad geschlossen. Die Sauna war nach Wiedererdffnung im Juni durchgehend gut besucht. Der
Umfang des Schul- und Vereinsschwimmen entspricht annahernd dem Umfang vor der Pandemie.



Ubergeordnet fiir alle Hallenbider sind insbesondere das ausgebaute Kursangebot im
Anfangerbereich und die Bereitstellung von Wasserflache fur die Nichtschwimmerausbildung
durch Schul-AGs und Forderprogramme gegeniiber den Vorjahren erwahnenswert.

Die ENNI Eiswelt hat, wie berichtet, den Saisonabbruch aus dem Vorjahr fortgefuhrt. Die zweite
Jahreshalfte berlcksichtigt eine halbe Wintersaison, konnte aber dennoch deutlich an
Besucherzahlen gewinnen und wieder an Vorpandemie-Zeiten in einem vergleichbaren Zeitraum
ankniipfen. Uber 15 Tsd. offentliche Schlittschuhldufer (Vorjahr 19 Tsd.) waren bei eisigen
Temperaturen wahrend der beliebten Eisdisco am Freitag und dem ausgedehnten Familientag am
Sonntag auf den Kufen unterwegs. Aktionen in den Herbst- und Weihnachtsferien machten grofRe
Freude.

2.1.3.2. Entsorgung

Im Geschaftsfeld Entsorgung sank die von der ENNI AGR gesammelte Abfallmenge zur Beseitigung
mit 17.685 t nur unwesentlich zum Vorjahresniveau (2020 18.404 t). Dieses Niveau besteht seit dem
Jahr 2013. Grundsatzlich korrespondiert die geringe Abnahme bei den Restabfallen (graue Tonne)
und dem Sperrgut mit der 10%igen Abnahme beim ,wilden Abfall“ und bei Papierkorbabfallen. Die
im Jahr 2020 gestartete Sauberkeitskampagne konnte auf Grund der Coronapandemie kaum
durchgefuhrt werden, weswegen die gewlinschten Effekte sich noch nicht voll entfalten konnten.
Eine Trendverbesserung ist jedoch erkennbar. Zudem mussten im Jahr 2020 grof’e Mengen
Storstoffe in den Altkleidercontainern als wilder Mill entsorgt werden, was im Jahr 2021 nicht
der Fall war. Bei den Abfallen zur Verwertung stieg die Menge der gesammelten Wertstoffe um
339 t auf 27.107 t im Jahr 2021. Die erfassten Altpapiermengen sind um 36 Tonnen leicht
gestiegen. Grund dafir ist die starke Ausweitung des Versandhandels, der die Zunahme bei der
Sammlung grofRvolumiger Verpackungen aus Kartonagen nach sich zieht. Durch die
Fortschreitung der Digitalisierung und die damit verbundene Abnahme von Printmedien, bleibt
die Menge des Altpapiers jedoch auf niedrigem Niveau.

Die Sammlung von Glas Uber die Altglasdepotcontainer hat um 35 t zugenommen und erreicht
dadurch den hochsten Wert der letzten 10 Jahre. Die Sammelmengen von Verpackungen lber die
gelbe Tonne bzw. den gelben Sack sind um 83 t gestiegen. Letzteres ist insofern nicht zu begrifen,
da der Anteil der gesammelten Nicht-Verpackungsabfalle (also Restabfall) einen historischen Wert
von rd. 46 kg pro Einwohner und Jahr erreicht. Dieses bedeutet, dass deutlich mehr als 50% der
Sammelmenge aus Restabfall oder anderen Nicht-Verpackungsabfdllen besteht.

Der Bereich der Elektroaltgerateverwertung zeigt mit 543 t (Vorjahr 617 t) und 5,08 kg pro
Einwohner und Jahr (Vorjahr 5,78 kg/EW/a) einen deutlichen Mengenriickgang auf. Eine
Begruindung dieser Trendumkehr kann nicht erkannt werden.

In Summe sind die Bioabfallmengen und die des weichen Griinschnitts um 316 t zum Vorjahr
gestiegen. Hierbei sind die am Recyclinghof angelieferten weichen Grinschnittmengen um rd. 13
% auf 464 t (Vorjahr: 409 t) gestiegen. Als Grund wird der ganzjahrige Betrieb des Recyclinghofs
gesehen. Dieser war im Jahr 2020 zu Beginn der Corona-Pandemie lber mehrere Wochen
geschlossen. Bedingt durch die verstarkte Nutzung der Biotonnen, sinken die Mengen am



Recyclinghof jedoch stetig. Auch die Uber die Biotonne entsorgten Bioabfalle haben mit rd. 3 %
Mengensteigerung von 8.372 t im Jahr 2020 auf 8.633 t im Jahr 2021 leicht zugelegt. Hier liegt
der Grund in erster Linie im Zuwachs der genutzten Biotonnen um ca. 300 Stuck und dem damit
einhergehenden starkeren Trennverhalten in den Haushalten.

Bei der Altkleiderverwertung konnten 739 t in die Verwertung Uberflihrt werden (Vorjahr 606 t). Im
Jahr 2020 sind die Altkleidercontainer wahrend der Corona-Pandemie zwar sehr viel starker genutzt
worden als im Berichtsjahr 2021, jedoch war die Qualitat wie auch der Storstoffanteil derart negativ,
dass das beauftragte Sammelunternehmen in 2020 grofRe Mengen nicht ibernommen hat und von
der ENNI als wilder Mull entsorgt werden musste. Diese Entwicklung hat sich im Jahr 2021
nichtfortgesetzt, so dass die verwertbaren Altkleidermengen um 133 t bzw. 18 % gestiegen sind.

Der Anteil der verwertbaren Abfalle am Gesamtabfallaufkommen im Jahr 2021 betragt 61 %. Das
Gesamtaufkommen ist um 380 t bzw. rd. 1,0 % gesunken, wobei die Einwohnerzahl nahezu
konstant geblieben ist.

Die Verwertungserlose fur Wertstoffe, insbesondere Altpapier Altmetall und Altkleider, sind im
Vergleich zum Vorjahr deutlich gestiegen.

Das Geschaftsfeld Entsorgung ist gebihrenfinanziert und ausgeglichen zu gestalten. Wesentlicher
Kostenfaktor der Abfallgebihren sind die Entsorgungskosten der Abfallverbrennungsanlage
Asdonkshof (AEZ). Auf Grund des veranderten Kapitaldienstes beim AEZ, konnten die
Entsorgungskosten deutlich gesenkt werden. Diese Veranderung war u. a. Grund fur die neue
Gebuhrenstruktur der Abfallentsorgung in Moers (Einfihrung einer Grundgebihr und
Leistungsgebuihr). Die Umsetzung der Gewerbeabfallverordnung, in Verbindung mit der Anpas-
sung der Abfallsatzung im Jahr 2017, zeigt eine verbesserte Einbindung der Gewerbetriebe an das
gebihrenfinanzierte Solidarsystem.

Ausblick

Fur das Geschaftsjahr 2022 werden keine signifikanten Mengenschwankungen erwartet. Die im
Jahr 2021 durchgefiihrte Tonnentauschkampagne wurde nur sehr verhalten von den Kunden
genutzt, trotz Kostenvorteilen beim Wechsel auf ein grofieres Gefaf.

Die Mengen flr Altkleider werden sich voraussichtlich auf das Vorjahresniveau einpendeln, wobei
die Auswirkungen auf der Vermarktungsseite aufgrund des Kriegs in der Ukraine noch nicht
absehbar sind. Fur die Altkleiderverwertung werden zwar, insbesondere auch durch den Wechsel
des Sammelunternehmens, stabile Mengen erwartet, die Qualitaten durch Billigware und Stor-
stoffe werden jedoch weiterhin problematisch sein. Da die Weltmarkte kaum noch europaische
Gebrauchtware abfragen, sind hier die unmittelbar erzielbaren Preise sehr stark gesunken. Die im
Jahr 2013 in Moers eingefuhrte Altkleidersammlung ist aus abfallwirtschaftlicher Sicht dennoch
ein Erfolgsmodell und konnte bereits erheblich zur Gebuhrenstabilisierung beitragen.

Die Verwertungserlose flr Altpapier behaupten sich weiterhin auf einem hohen Niveau und die
Entgelte fur die Mitbenutzung der kommunalen blauen Tonne durch die dualen Systeme konnten
mit neuen Vertragen nochmals gesteigert werden. Somit sind in diesem Geschaftsfeld fiir das Jahr
2022 hohere Erlése zu erwarten.



2.1.3.3.  Reinigung

In der Sparte Reinigung ist die zu entsorgende Menge Kehricht mit 1.503 t um 80 t bzw. rd. 5 %
geringer als im Vorjahr. Bis auf eventuelle Witterungsschwankungen, die zu geringen
Mengenschwankungen fuhren kdnnen, handelt es sich bei der Strafdenreinigung um ein nahezu
lineares Geschaftsfeld. Der Personalstundenaufwand lag im Geschaftsjahr fir die
Strafdenreinigung in Moers 2021 bei rd. 5.620 Std. (Vorjahr: 5.760 Std.)

Aufgrund einer knapp dreiwochigen Winterperiode im Jahr 2021, ist die Anzahl der
Winterdiensteinsatze im Jahr 2021 deutlich héher als im Vorjahr. Somit sind auch die geleisteten
Einsatzstunden im Jahr 2021 als auch die Umsatze entsprechend stark gestiegen. Den Umsatz-
erlésen im BgA Winterdienst in Hohe von rd. 70 T€ steht ein Aufwand von nur rd. 28 T€ gegenlber,
wodurch ein Ergebnis in Hohe von rd. 41 T€ erzeugt wurde. Im Jahr 2020 konnten zum Vergleich
nur 17 T€ Umsatz erzeugt werden (meist Vorhaltepauschalen), dem ein Aufwand in Hohe von rd.
15 T€ und somit ein Ergebnis von nur rd. 2 T€ gegenuberstehen.

Ausblick

Zum Jahresbeginn 2022 konnte die Strafdenreinigung in der Stadt Xanten uber einen Zeitraum
von drei Jahren akquiriert werden. Dadurch bedingt werden sich die Umsdtze im BgA
Strafdenreinigung erhdhen. Die zu entsorgenden Kehrrichtmengen werden um voraussichtlich rd.
90 t/a steigen und der Stundenaufwand wird sich um rd. 340 MA-h bzw. Kfz-h leicht erhdhen.

Der Winter war auch im Fruhjahr 2022 wieder sehr mild, weswegen hier kaum Umsatze im
Winterdienst fur Privat- und Gewerbekunden erzielt werden konnten. Der Umsatz bzw. die Erlds-
situation im BgA Winterdienst wird somit ahnlich schwach zu erwarten sein wie im Jahr 2020.

2.1.3.4. Entwasserung

Die Umsatzerlose der Sparte Entwasserung werden mafdigeblich von der veranlagten
Schmutzwassermenge (Schmutzwassergebiihr) und den veranlagten abflusswirksamen Flachen
(Niederschlagswassergebiihr) beeinflusst. Die Niederschlagswassergebiihren wurden auf der
Grundlage der erstmals vollstandigen Flachenerhebung im Jahr 2017 erhoben. Nach den fol-
genden Anpassungsjahren stabilisiert sich die Flache seit 2019 bei rd. 7,9 Mio. m?

Die Schmutzwasserveranlagungsmengen folgen dem Frischwasserbezug. Nach jahrelanger
Verringerung hat sich die Menge jedoch in den letzten Jahren oberhalb von 5,2 Mio. m® stabilisiert.
Das aktuelle Wachstum eines grofseren gewerblichen Anschlussnehmers wird zukinftig zumin-
dest zu gleichbleibenden ggf. auch nochmals wachsenden Veranlagungsmengen fihren.

In der Sparte Entwasserung stehen in naher Zukunft erhebliche Investitionen an, da ca. 50 % des
Moerser Kanalnetzes sanierungsbedurftig ist. Zentrale MaRnahmen sind dabei die Kanalsa-
nierung auf dem Parkplatz am Solimare, im Gewerbepark Hilsdonk sowie der Bahnhofstrafie in
Kapellen.



Durch die Zusammenfiihrung der Bereiche Neubau und Unterhaltung innerhalb der ENNI A6R
entstanden Synergieeffekte bei der Entwicklung von Sanierungsstrategien. Zukunftig erfolgt die
Entwicklung von Erneuerungs- und Sanierungsstrategien durch die Einbindung des fir die ENNI-
Gruppe gemeinsam arbeitenden Asset-Managements.

Darlber hinaus werden verstarkt moderne Sanierungsverfahren (z.B. Schlauchlining) eingesetzt,
um den Uubernommenen erheblichen Sanierungsstau begegnen zu konnen. Zusatzlich werden
derzeit Sanierungsstrategien zum nachhaltigen Substanzerhalt des Kanalvermogens entwickelt.

2.1.3.5. Strafte

Die Aufwandsbudgets in den Sparten Strafse und Grin werden mafigeblich von den stadtischen
Finanzierungsmaglichkeiten bestimmt.

Im Jahr 2018 trat ein offentlich-rechtlicher Kooperationsvertrag zwischen der Stadt Moers und
der ENNI AGR in Kraft. Auftrage aus dem Bereich investiver Straf’enbau werden direkt durch die
Stadt Moers vergeben. Die Planung und Vergabevorschldge werden durch die ENNI AGR
vorbereitet. Seit dem Jahr 2020 erfolgt die Veroffentlichung der Ausschreibungen durch die ENNI
Energie & Umwelt Niederrhein GmbH. Des Weiteren wurde 2020 eine Auftraggebergemeinschaft
mit der Stadt Moers gegriindet. Baumafinahmen, bei denen Kanal- und Straftenbau kombinierbar
sind, werden nun direkt durch die ENNI AGR vergeben. Hierdurch kénnen Vergabeprozesse
effizienter abgewickelt werden.

Die Koordinierung der Planungen und BaumafRnahmen erfolgt in der, samtliche Infrastruktur-
sparten der ENNI-Unternehmensgruppe abdeckenden Abteilung Planung und Bau unter
Einbeziehung weiterer Leistungstrager. Die Planer und Bauleiter fur Kanal/Straf3e und Versorgung
wurden deshalb im Jahr 2021 in der ENNI AGR zu der zentralen Abteilung Planung und Bau
zusammengefuhrt.

Die Strafenbeleuchtung ist im Eigentum und Aufgabe der ENNI AOR. In einem Koopera-
tionsvertrag mit der Stadt Moers sind die Leistungen wu.a. die Wahrnehmung der
Verkehrssicherungspflicht, eine energetische Optimierung sowie die finanzielle Abrechnung
vereinbart. Im Jahr 2020 wurde eine umfassende Erneuerungsstrategie fur die veralteten
Beleuchtungsmittel, die Masten, die Verteiler und das Netz erarbeitet und deren zligige Um-
setzung durch die Gremien beschlossen. Zur Finanzierung wurden hohere Entgelte vertraglich
gesichert.

2.1.3.6. Grunflachen

Die ENNI AGR ist aufgrund der gednderten Unternehmenssatzung und des darauf basierenden
Kooperationsvertrages seit 2015 eigenverantwortlich und eigenstandig mit der Aufgaben-
wahrnehmung befasst.

Die Unterhaltungs- und Pflegestandards orientieren sich im Wesentlichen an den rechtlich
zwingenden Verkehrssicherungspflichten. Die ENNI A6R hat ihre Leistungen, die Organisation und



die Kosten im Jahr 2019 durch das Institut INFA prifen lassen. Es bestehen noch geringe
Optimierungsmoglichkeiten, die ab 2020 nach und nach realisiert werden. Hierzu gehort unter
anderem, auf eine eigene Leistungserbringung zu verzichten, wenn diese durch Fremdanbieter
deutlich wirtschaftlicher erbracht werden kann.

Auf dieser Basis werden in Fdllen von altersbedingtem Ausscheiden die Stellen geringer
qualifizierter Mitarbeiter teilweise nicht wiederbesetzt und deren Leistungen von Fremdanbietern
erbracht. Hierbei wird darauf geachtet, dass die Flexibilitdt zur Reaktion auf plétzliche
Witterungsereignisse z. B. Beseitigung von Sturmschaden nicht zu sehr leidet.

Durch einige Neubaugebiete und weitere neue Grinanlagen hat sich der Bestand in den
vergangenen Jahren nicht unerheblich vergréfRert und qualitativ erhoht. Weitere Zuwadchse sind
absehbar. Hinzu kommt, dass nicht unerhebliche Steigerungen der tariflichen Entgelte
kostenseitig kaum mehr kompensiert werden kdnnen.

Um die Leistungen zu fassen, wird ein Leistungsverzeichnis unter Berlcksichtigung der lokalen
Bedingungen in Moers verwendet. Hierzu wurden von den Mitarbeitern der ENNI AGR mit dem
Eigentiimer Stadt Moers fiir die einzelnen Ortlichkeiten spezifische Leistungsanforderungen
entwickelt.

Um die Aufgabe erledigen zu kdnnen, ist es notwendig, ein aktuelles Kataster mit allen Mengen
und Flacheninhalten vorzuhalten, um die notwendigen Arbeiten planen zu kénnen. Im Jahre 2021
konnte im Bereich Grinflachen die Einfiihrung einer Betriebsmanagementsoftware weitgehend
umgesetzt werden.

2.1.3.7.  Friedhof/Bestattungswesen

Friedhofe und Bestattungen:

Auch in 2021 wurde das schon in den Vorjahren beschriebene Friedhofskonzept weiter umgesetzt.
Anpassung des Grabartenangebotes:

Aufgrund des Wunsches muslimischer Gemeinden sind, zusatzlich zum bisherigen muslimischen
Grabfeld auf dem Hauptfriedhof, auf den Ortsteilfriedhofen Repelen und Meerbeck weitere
Belegungsmaglichkeiten geschaffen worden. Hier werden nun ebenfalls Kinderreihengraber und
Erdwahlgraber fir Muslime angeboten.

Um- und Ausbau der Friedhofsgebaude und der Infrastruktur:

Die Sanierung der Trauerhalle auf dem Friedhof Meerbeck und der Bau von Lager- und
Betriebsflachen auf dem Friedhof Utfort ist abgeschlossen. Dagegen dauern die Arbeiten an dem
unter Denkmalschutz stehenden Wohnhaus in Meerbeck wegen massiven Mehraufwands noch an.

Statistik im Bestattungswesen:

Im Geschaftsbereich Friedhofswesen flihrten wir 1.052 Bestattungen (Vorjahr: 1.102) aus. Das Jahr
2021 liegt damit im langjahrigen Durchschnitt. Es entfielen auf Sargbestattungen 379 (Vorjahr:
356) und auf Urnenbeisetzungen 673 (Vorjahr: 746). Der Anteil der Urnenbeisetzungen an der



Gesamtzahl der Bestattungen ist zwar kurzzeitig auf ca. 64 Prozent gefallen (Vorjahr: 68 Prozent),
jedoch wird weiterhin ein Trend hin zu mehr Urnenbeisetzungen erwartet.

Organisationsuberprifung:

Es hat eine externe Begutachtung durch Rodl & Partner stattgefunden. Auf dieser Basis sollen
Optimierungspotentiale sowohl im administrativen als auch im operativen Friedhofswesen
identifiziert und unter arbeitsorganisatorischen wie wirtschaftlichen Gesichtspunkten bewertet
werden. Ziel ist, durch die Umsetzung der Manahmenvorschlage einen positiven Beitrag zur
Aufwandsminimierung und damit zur Stabilisierung der Friedhofgebuhren zu erzielen.

2.1.3.8. Kommunale Dienste

Die Umstrukturierung des Betriebsgelandes ,Am Jostenhof“ und der Neubau des neuen Betriebs-
und Verwaltungsgebaudes wurden weiter vorangetrieben. Letzteres wurde im Herbst 2021
fertiggestellt und bezogen. Aktuell sind Teile der Aufenanlagen fertigzustellen und Gewahr-
leistungsmangel zu beheben. Parallel zum Neubau des Betriebs- und Verwaltungsgebaudes werden
derzeit alle notwendigen Planungsleistungen fir die Errichtung eines neuen Kreislauf-
wirtschaftshofes vorangetrieben mit dem Ziel, den Burgerinnen und Birgern ab dem zweiten
Quartal 2023 einen deutlich komfortableren Recylinghof anbieten zu kénnen. Dafiir sind groRere
Umbaumafinahmen der Infrastruktur auf dem Betriebsgelande durchzufihren. Aktuell werden
Fahrbeziehungen optimiert und eine ca. 4.000 m? groRe Lagerflache hergestellt. Diese Lagerflache
ist die zwingende Voraussetzung fir die Errichtung des Ersatz-Kreiswirtschaftshof, um die dafir
bendtigten Flachen frei ziehen zu kénnen. Die Errichtung des Ersatz-Kreislaufwirtschaftshofes
erfolgt ab Juni 2022. Zugleich mussen externe Flachen hinzugemietet werden, um die
erforderlichen Lagerkapazitaten zu schaffen. Fur das Jahr 2022 ist die Verlegung des Betriebs-
standortes Wittfeldstraf’e zum Jostenhof geplant. In diesem Zusammenhang sind Umbau-
mafinahmen fir die unterschiedlichen Nutzungen, u.a. fur das Lager und weitere technische
Abteilungen, notwendig.

Auch in Bezug auf den Fuhrpark werden seitens des Fuhrparkmanagements Planungen vorange-
trieben, um diesen auf Elektromobilitat umzustellen. Insbesondere bei den Grofifahrzeugen stellt
dies mit Blick auf die mobile Transformation und CO2-Neutralitit eine Herausforderung, dar, die die
ENNI-Unternehmensgruppe meistern wird.



2.2. Lage des Unternehmens

2.2.1. Ertragslage

Die Ertragslage der ENNI AGR stellte sich im Berichtsjahr 2021 auf die wesentlichen Positionen
der Gewinn- und Verlustrechnung verkurzt wie folgt dar:

2021 2020
in Mio. € in% in Mio. € in%
1. Gesamtleistung 63,6 100,0 674 100,0
2. Materialaufwand -18,3 -28,8 -23,0 -341
Rohergebnis 453 71,2 444 65,9
4, Andere betriebliche Aufwendungen -41,7 -65,6 -42,3 -62,8
Finanzergebnis 13,0 204 11,8 17,5

Ergebnis vor Steuern = Ergebnis der
6. I g s ) 16,6 26,1 13,9 20,6
gewohnlichen Geschéftstatigkeit

7. Steuern vom Einkommen und Ertrag -7.4 -11,6 -51 -7,6

8. Jahresiiberschuss 9,2 14,5 8,8 13,0

Die Gesamtleistung hat sich gegenuber dem Vorjahr, insbesondere im Bereich Entsorgung, um
insgesamt 3,8 Mio. € verringert. Wesentlicher Grund ist, dass fur 2021 die Tarife Entsorgung
aufgrund deutlich niedriger Verbrennungskosten angepasst worden sind. Die niedrigen
Verbrennungskosten reduzieren dementsprechend auch den Materialaufwand.

Im Projekt Horizont 24 wechselten zu Jahresbeginn Mitarbeiter von der ENNI AGR zur ENNI E&U,
behielten aber Ihre Aufgaben, so dass die ENNI AGR die gleichen Leistungen empfangt wie zuvor,
nur nicht als Personalaufwand sondern als sonstiger betrieblicher Aufwand im Rahmen von
Dienstleistungsrechnungen der ENNI E&U. Der sinkende Personalaufwand erhoéhte das Roher-
gebnis gleichermafRen wie der Dienstleistungsaufwand die anderen betrieblichen Aufwendungen
erhdhte.

Letztendlich erhdhte sich das Ergebnis vor Steuern sowie der Jahresliberschuss gegenuber dem
Vorjahr.

2.2.2. Finanzlage und Liquiditat

Die Investitionen in das Anlagevermdgen wurden zu 49 % (Vorjahr 66 %) aus den Abschreibungen
finanziert.

Im Geschaftsjahr wurden Gewinnriicklagen von 500 T€ gebildet, um die Eigenkapitalfinanzierung
neuer Investitionen sicherzustellen. Aus den Gewinnriicklagen wurden im Geschaftsjahr 2021 478



T€ vor allem im Bereich Friedhof entnommen. Die ENNI AGR konnte im Geschaftsjahr 2021
jederzeit ihren Zahlungsverpflichtungen nachkommen. Es gibt keine Anzeichen fiir eine Anderung
dieser Liquiditatssituation. Die geplanten Investitionen, in die von der Stadt Moers
ubernommenen Bereiche, filhren verstarkt zur Aufnahme von Fremdmitteln.

Im Jahr 2021 wurden 4 Mio. € Bankkredite aufgenommen. Die ansonsten gute Innenfinanzierung
ermoglichte es, auf weitere Kreditaufnahmen fiir Vermdgensgegenstande des laufenden
Geschaftsbetriebes (z.B. Fuhrpark) zu verzichten.

2.2.3. Vermogenslage

31.12.2021 31.12.2020
AKTIVA
in Mio. € in% in Mio. € in%
Anlagevermdgen 2149 87,9 205,5 86,8
Umlaufvermdgen 29,6 12,1 31,3 13,2
2445 100,0 236,8 100,0
31.12.2021 31.12.2020
PASSIVA
in Mio. € in % in Mio. € in%
Eigenkapital 61,1 25,0 60,4 25,5
Sonderposten 21,7 8,9 22,8 9,6
Mittel- und langfr. Fremdkapital 1034 423 1124 47.5
Kurzfristiges Fremdkapital 39,8 16,3 240 10,1
Rechnungsabgrenzungsposten 18,5 7,5 17,2 7,3
2445 100,0 236,8 100,0

Die Vermogens- und Kapitalstruktur des Kommunalunternehmens ist nahezu unverandert. Das
Anlagevermogen wird zu 28 % (Vorjahr 29 %) von Eigenkapital gedeckt. Unter Einbeziehung von
Sonderposten, mittel- und langfristigem Fremdkapital und passivem Rechnungsabgren-
zungsposten ergibt sich ein Anlagendeckungsgrad Il von 95,2 % (Vorjahr 97,0 %). Der Abnutzungs-
grad des Sachanlagevermdgens betragt 27,3 % (Vorjahr 24,7 %). Die Sachanlagenquote betragt
81 % (Vorjahr 80 %) und der Anteil des langfristigen Vermdgens ist mit 88 % nahezu unverandert
gegenlber dem Vorjahr (Vorjahr 87 %).

Im Berichtsjahr wurden Investitionen in Hohe von insgesamt 18,7 Mio. € getatigt. Hiervon ent-
fallen auf das Stadtentwasserungsnetz rd. 13,2 Mio. €. Kraftfahrzeuge wurden im Wert von rd. 0,7
Mio. € erworben.



3. Prognosebericht

Schwerpunkt der nachsten Jahre werden die im Rahmen des Projektes ,Horizont 24 mit dem
neuen Vorstandsteam, den Fuhrungskraften und den Personalvertretungen erarbeitete
strategische Ziellandkarte und die damit verbundenen Mafinahmen sein.

»Vision: Die ENNI-Gruppe soll sich zum fiihrenden Anbieter von Losungen zur Erreichung der
Klimaneutralitdt am Niederrhein entwickeln.”

Die Schwerpunkte der Unternehmensentwicklung liegen im Geschaftsjahr 2022:

« In der Fortfihrung des geschaftlichen Wachstums durch die raumliche Ausweitung von
Aktivitaten (Netzbetrieb und kommunale Dienstleistungen am Niederrhein,
Energievertrieb im Bundesgebiet) und durch das aktive Nutzen der Chancen der
Energiewende sowie dem Angebot von klimaneutralen Losungen (erneuerbare
Energieerzeugung, Elektro-Mobilitat, Energiespeicher, Photovoltaik-Contracting etc.).

o« In der Analyse und nachfolgenden Optimierung von Strukturen und Abldaufen
insbesondere bei den kommunalen Aktivitaten (Entsorgung, Bader und Freizeit, Friedhof,
Kanal), einigen ubergeordneten Bereichen (Werkstatt, Melde- und Poststelle) und an der
Schnittstelle von Energiebeschaffung und Individualkundenvertrieb.

o« In der Integration bzw. im Aufbau der Dienstleistungen fir die neuen
Unternehmensbeteiligungen (Energie fur Immobilien, Energienetze Rheinberg, Windpark
Hinxe, Erdgasversorgung Schwalmtal).

Fur das Wirtschaftsjahr 2022 wird mit Umsatzerldsen von 74.458 T€ und einem Bilanzgewinn von
5.680 T€ gerechnet.

Die Prognose des Unternehmens wurde unter der Annahme aufgestellt, dass sich aus der sich
ausbreitenden Corona-Krise keine wesentlichen Auswirkungen ergeben werden. Die erheblichen
wirtschaftlichen und sozialen Folgen der Corona-Krise zeichnen sich aktuell weiter deutlich ab,
konnen aber im absoluten AusmaR und der zeitlichen Dimension noch nicht verlasslich
abgeschatzt werden.

Der Vorstand geht nach einer dem aktuellen Stand entsprechenden Einschdtzung davon aus, dass
sich insbesondere in den Bereichen der Sportanlagen Auswirkungen auf das Unternehmen
ergeben werden. Diese Annahme tritt allerdings nur ein, wenn es zu quarantanebedingten
Betriebsunterbrechungen oder Problemen im Betriebsablauf kommt, die Anlagen nicht mehr
planmaftig gewartet und instandgehalten werden kdnnen oder Liegenschaften (Bader,
Sporthallen, Parks) geschlossen bleiben mussen. Dadurch kann nicht ausgeschlossen werden,
dass der Umsatz insbesondere wegen einer rucklaufigen Nachfrage in diesen Bereichen
zuruckgehen wird. Fur den ganz Gberwiegenden Teil der AGR wird trotz Corona mit einer stabilen
Entwicklung gerechnet, da Abfallentsorgung und Abwassermengen nahezu unabhangig vom
Coronaeinfluss sind. Auch die fir die Gesamtbetrachtung der AOR wesentlichen
Ergebniszurechnungen der ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH sind nach deren ersten



Einschdatzungen wenig von der Coronasituation beeinflusst. Inwieweit der Krieg in der Ukraine
und die damit verbundenen Entwicklungen auf den Energiemarkt auch auf die Ergebnisse der
ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH wirken werden ist derzeit nicht absehbar.

3.1. Operative AGR

Die Sparte Operative A6R ist gepragt von den Gebuhrenbereichen Entsorgung, Reinigung,
Entwasserung und Friedhof. Insbesondere der Bereich Entwasserung erwirtschaftet ein hohes
positives Ergebnis. Weitere eigenverantwortliche Bereiche sind die Grunflachenunterhaltung,
StraRe und StraRenbeleuchtung. Vom Anstaltstrager der Stadt Moers erhalten wir eine
Zuweisung, um diese offentlichen Aufgaben erflillen zu kdnnen.

3.2. BgA Sport & Bader, BgA Veranstaltungen

Die Jahre ab 2020 waren wesentlich durch die Corona-Pandemie gepragt. Freizeiteinrichtungen
waren Uberwiegend geschlossen.

Der Veranstaltungsbetrieb verlangt groRe betriebliche Flexibilitat. Diese Moglichkeit haben wir
als Grundungsmitglied und in Zusammenarbeit mit der ES EventService Niederrhein e.G.
geschaffen.

Mit den im Jahr 2018 verhandelten Betriebsflihrungsvertragen zwischen ENNI A6R und ES e.G.
bzw. der ENNI Sport & Bader Niederrhein GmbH ist eine langfristige Basis geschaffen, um den
betriebsfuhrenden Gesellschaften Planungssicherheit zu geben und den Einfluss der ENNI AGR
abzusichern.

4. (Chancen- und Risikobericht

4.1. Risikobericht

Eine kontinuierliche und verlassliche Steuerung von potenziellen Risiken und Chancen werden
als Basis fiir einen nachhaltigen Unternehmenserfolg der ENNI AGR gesehen. Dabei gilt es, sowohl
potenzielle Risiken als auch Chancen zu identifizieren und das Risiko-/Chancen-Profil unserer
Geschaftstatigkeit zu definieren.

Als Anstalt des 6ffentlichen Rechts (Kommunalunternehmen) wird das Unternehmen im Rahmen
der Gemeindeordnung, nach den Bestimmungen der Unternehmenssatzung sowie nach der
Verordnung uber kommunale Unternehmen und Einrichtungen als Anstalt des 6ffentlichen Rechts
(Kommunalunternehmensverordnung — KUV) vom 24. Oktober 2001 geflhrt.

In der ENNI A6R wurde entsprechend der diversen gesetzlichen Anforderungen (Ausstrahlungs-
wirkung auf die Kommunalunternehmen) ein systematisches und konzernweites Risiko-
managementsystem als integraler Bestandteil der Unternehmensfiihrung im Konzern eingefiihrt,
in dem die Chancen und Risiken unserer satzungsgemafien Aufgaben abgebildet werden. Nach



Durchfihrung der Risikoinventur (Bestandsaufnahme) wurde das Risikomanagementsystem
eingefihrt.

Im Rahmen des vorhandenen Risikomanagements (Kontrollmechanismen, die kontinuierlich die
Arbeitsprozesse beobachten und steuern, um eventuelle Risiken durch geeignete Mafinahmen zu
minimieren bzw. auszuschliefen und um Haftungsfolgen abzuwenden) wurden nachfolgende
wesentliche Chancen und Risiken identifiziert, die entsprechend ihrer Bedeutung wesentlichen
Einfluss auf die zuklnftige Ertrags-, Vermdgens- und Finanzlage unseres Unternehmens haben
kénnen:

o« Es besteht eine Unterdeckung aus Versorgungsverpflichtungen bei der Rheinischen
Zusatzversorgungskasse (RZVK) bezliglich der dort versicherten Arbeiternehmer der ENNI
AGR. Der Anspruch besteht gegen die RZVK, mittelbar kdnnten der ENNI A6R jedoch zukiinftig
daraus Belastungen entstehen.

« Sollte die Beguinstigung fur dauerdefizitare Tatigkeiten kommunaler Eigengesellschaften im
deutschen Steuerrecht gegen die Beihilferegelung des EU-Rechts verstofien, ware ein
steuerlicher Querverbund zwischen ENNI BgA Sport & Bader und ENNI Energie & Umwelt
Niederrhein GmbH nicht mehr moglich. Aus diesem Grund kann es zu Steuerriickzahlungen
rickwirkend bis 2017 kommen.

« Bei einer Auflosung des Gewinnabfiihrungsvertrages am Ende der Vertragslaufzeit zwischen
ENNI AGR und ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH kann es in einem Geschaftsjahr zu
einer Deckungslicke fir die Finanzierung der Sport- und Badereinrichtung kommen.

« Die Finanzierung der dauerdefizitaren BgA Sport & Bader erfolgt im Wesentlichen uber die
Gewinnausschuttung der ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH. Es besteht immer das
Risiko, dass die Gewinnausschittung ausbleibt.

« Trotz sorgfaltiger Betrachtung aller steuerlich relevanten Themen und Begleitung durch den
Steuerberater konnen durch die Betriebspriifung fur die Jahre 2017 - 2020 steuerlich rele-
vante Sachverhalte aufgedeckt werden, die unterschiedlich durch die ENNI AGR und das
Finanzamt bewertet werden. Auch verbleiben immer Unsicherheiten aufgrund unterschied-
licher Argumentationslinien.

« Im Jahr 2023 l4uft die Ubergangsfrist fiir den & 2b UStG aus. Daher kann es zu Umsatz-
steuerzahlung fur sog. Beistandsleistungen ab 2021 kommen.

o Durch den Ricktausch der 5% Anteile der ENNI Energie und Umwelt mit den Stadtwerken
Dinslaken kann es zu einer héheren Besteuerung kommen, da dies auf Basis des Unterneh-
menswertes zum 31.12. 2016 statt 31.12.2019 erfolgt ist.

« Eine Nichteinhaltung der technischen und wirtschaftlichen Rahmenbedingungen fir den
steuerlichen Querverbund zur Verrechnung von Baderverlusten mit Versorgungsgewinnen
kann zu Ruckforderungsanspriichen der Finanzverwaltung fuhren.



Die handelsrechtlichen Uberschiisse aus den Gebiihrenhaushalten und sonstigen Sparten und
Beteiligungen flossen in der Vergangenheit und auch heute noch durch Verlustverrechnung
und Gewinnausschittung dem Gesellschafter zu. Diese Vollausschittung kann zu einer lang-
fristigen Unterfinanzierung fuhren.

Weitreichender Ausfall von Mitarbeitern, sowohl durch das Wegbrechen bzw. Abwerben von
einzelnen Mitarbeitern, Abwerben von kleineren Organisationseinheiten, Kiindigungen als
auch durch Pandemie.

Vom OVG Miunster wurde die Angemessenheit der Abwassergebuhren gepruft. Mit Urteil vom
17.05.2022 (Az:9 A 1019/20) wurde festgestellt, dass die Ansatze der kalkulatorischen
Verzinsung des Anlagevermdgens unangemessen sind. Diese wird auch aller Voraussicht nach
fur die AOR eine Anpassung der Abwassergebiihren (Schmutzwasser und Niederschlags-
wasser) zur Folge haben. Es ist zu erwarten, dass dies erhebliche Auswirkungen auf die
Ergebnisse der AGR haben wird.

Die Ukraine Krise fihrt zu Preisverwerfungen am Markt. Dies kann die Ergebnisse der ENNI
Energie & Umwelt Niederrhein signifikant verschlechtern, wenn madgliche Preiserhdhungen
von Vorlieferanten nicht weitergegeben werden kénnen und wirkt somit auf die Ergebnis-
abflhrung an die Enni Stadt & Service Niederrhein AGR.

Verwendung von Finanzinstrumenten:

Es bestehen nur origindre Finanzinstrumente. Diese beinhalten auf der Aktivseite im
Wesentlichen Forderungen, flissige Mittel und Finanzanlagen. Auf der Passivseite enthalten die

origindren Finanzinstrumente im Wesentlichen zum Erfullungsbetrag bewertete Verbindlich-

keiten. Die Hohe der finanziellen Vermdgenswerte in der Bilanz gibt das maximale Ausfallrisiko

flr die genannten Positionen an. Sollten hier Ausfallrisiken bestehen, werden diese Risiken durch

Wertberichtigungen erfasst.

4.72. Chancenbericht

Folgende Chancen sehen wir fir das Unternehmen:

In der Umsetzung und Weiterentwicklung der gemeinsamen Dachmarke ENNI fur die Unter-
nehmensgruppe sehen wir grofse Chancen, Image und Bekanntheitsgrad der ENNI A6R zu
steigern und regionale Wachstumschancen -insbesondere durch Kooperationen- zu
realisieren.

Die im Rahmen von Strategieworkshops in den Jahren 2019 und 2020 erarbeitete einheitliche
Ziellandkarte flr die ENNI-Unternehmensgruppe bildet die grundsatzliche und langerfristige
Geschaftspolitik ab und erdffnet, bei konsequenter Umsetzung, Chancen, den langfristigen
Erfolg des Unternehmens zu sichern.



« Die konsequente Blndelung innerhalb der ENNI-Unternehmensgruppe und professionelle
und effiziente sowie digitalisierte Organisation unserer Leistungen.

« Die verstarkte Einbindung des Vertriebes der ENNI-Unternehmensgruppe zur Platzierung von
kundenorientierten und attraktiven Angeboten bei unseren Privat- und Individualkunden.

. Die Weiterentwicklung des Unternehmens durch Ubernahme weiterer Aufgaben und
Dienstleistungen. Schwerpunkt der Bemuihungen bildet hier die Zusammenarbeit mit den
Kommunen am linken Niederrhein.

« Der anhaltende Trend zur Rekommunalisierung in der Durchfiihrung von Entsorgungs-
aufgaben, insbesondere in dem klassischen ,Miillabfuhrgeschaft” bietet ausreichend Chancen,
uns auf dem Wettbewerbsmarkt erfolgreich zu behaupten.

« Die Optimierung der Abfallentsorgung und zentraler interner Dienstleistungen.

5. Gesamtaussage

Eine Gesamtbeurteilung unserer gegenwartigen Risiko- und Chancensituation durch den Vorstand
hat ergeben, dass es fur Risiken, die den Fortbestand des Unternehmens im Berichtszeitraum
gefahrdet haben oder Uber diesen hinaus gefahrden konnten, derzeit keine Anhaltspunkte gab
oder gibt. Vor dem Hintergrund unserer finanziellen Stabilitat sehen wir uns durch unser Risiko-
management und durch unsere erfolgreiche Arbeit, die in der Geschaftsfelderweiterung bestatigt
wird, fur die Bewaltigung der kunftigen Risiken gut gerustet.

Diese Gesamtrisikosituation hat sich aber seit Ende Februar 2022 durch die schwierige
geopolitische Lage in der Ukraine verscharft. Die dadurch entstandenen, extremen Energie-
preissteigerungen und die mogliche Beendigung der russischen Energielieferungen konnen
erhebliche negative Auswirkungen auf das Ergebnis der ENNI Energie & Umwelt Niederrhein
GmbH haben und wirken sich somit direkt auf die Dividendenzahlung der ENNI Stadt & Service
Niederrhein AGR aus.



6. Sonstige Pflichtangaben gemaf? & 26 KUV

Feststellungen nach & 53 Haushaltsgrundsatzegesetz

Die Prifung des Jahresabschlusses nach & 53 Haushaltsgrundsatzegesetz hat zu keinen Beanstan-
dungen geflhrt. Nach den Feststellungen wurden die Geschafte mit der erforderlichen Sorgfalt
und in Ubereinstimmung mit den einschldgigen Vorschriften gefiihrt; Zweifel an der Ordnungs-
mafigkeit der Geschaftsfihrung haben sich nicht ergeben. Die Prifung der wirtschaftlichen
Verhaltnisse hat zu keinen Beanstandungen gefuhrt.

ENNI Stadt & Service Niederrhein AR
Moers, den 07.06.2022

Stefan Kramer Lutz Hormes Dr. Kai Gerhard Steinbrich
Vorstandsvorsitzender Vorstand Vorstand



ENNI STADT & SERVICE NIEDERRHEIN AOR - BILANZ

Bilanz der ENNI Stadt & Service Niederrhein AGR Aktiva
Angaben in EURO 31.12.2021 31.12.2020
A ANLAGEVERMOGEN
I. Immalerielle Vermbgensgegenstande
1. Enigeltiich erworbene Lizenzen und Shniiche Rechte 717.826.,00 522 496,00
2. geleistele Anzahlungen 0.00 235 841,22
717.826.00 758.337,22
Il. Sachanlagen
1. Grundstiicke und Bauten einschiiellich
der Bauten auf fremden Grundstiicken 33.893.200.35 34.525.350,31
2. Umspannungs-, Regler- u. Speicheraniagen 2.799.332,00 295244500
3. Vereilungsanlagen 149.408.828 66 141.304.228,68
4. technische Anlagen und Maschinen 1.582.815,00 1.727.590,00
5. andere Anlagen, Belriebs- und Geschaftsausstatiung 7.507.281.05 7.557.666,00
6. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 3.253.257.58 953.203.51
198.444 813 64 189.020.483.50
lll. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 12.255.010.78 12.255.010,78
2. Weripapiere des Anlagevermogens 3.448.000.00 3.448.000.00
3. Genossenschaftanteie 30.000,00 30.000.00
15.733.010,78 15.733.010.78
__214.895.650,42 205.511.831,50
B. UMLAUFVERMOGEN
. Vorrite
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 378.964.05 351.575.12
378.964.05 351.575.12
ll. Forderungen und sonstige Vermogensgegenstinde
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 3517.7118.41 5.186.626 84
2. Forderungen gegen verbundene Untemehmen 22.581.301,60 16.680.845.95
3. Forderungen gegen ES Evenl-Service eG 356.232.06 761.949.89
4. Forderungen gegen Geselischafter 1.532.184,78 1.046.314,17
5. sonslige Vermogensgegenstande 1.018.42823 225206212
29.005.865.08 25.927.798.97
lll. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 181.140,53 4.970.249.71

29.565.969,66 31.249.623,80
244.461.620,08  236.761.455,30
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ENNI STADT & SERVICE NIEDERRHEIN AOR - BILANZ

Bilanz der ENNI Stadt & Service Niederrhein A6R

Angaben in EURO

A EIGENKAPITAL
I. Gezeichnetes Kapital
Il. Kapitairicklage gem. § 272 (2) Nr. 4 HGB
lll. Sondemricklage gem. § 265 (5) Satz 2 HGB
IV. GewinnrOcklagen
andere Gewinnricklagen
V. Bilanzgewinn

B. SONDERPOSTEN
Investitionszuschisse Metze und Netzanschl(isse

C. RUCKSTELLUNGEN
1. Rockstellungen fOr Pensionen und
ahnliche Verpflichtungen
2 Steverrickstellungen
3. sonstige Rlckstellungen

D. VERBINDLICHKEITEN
1. Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten
2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen
3. Verbindiichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
4. Verbindlichkeiten gegeniber verbundenen Unternehmen
5. Verbindlichkeiten gegeniber Gesellschaftem
6. sonstige Verbindlichkeiten

E. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

Passiva

31.12.2021 31.12.2020
500.000,00 500.000,00
41.939.44227 39.876.151,94
829.643,35 82964335
12.109.760,91 14.150.973,09
5672.03095 5.035.505.58
61.050.877,48 60.392.273,96
21.727.573,09 22.842.626,09
6.939.221,00 7.370.748,00
4.072.444,99 4.563 440,66
14.974.279.49 10.467.184.78
25.985.945,48 22.401.373,44
58.418.311,22 56.607.255.44
110,00 110,00
4.004.989,56 2.667.261,10
3.787.554,71 3.101.078,72
48.260.462 86 49.981.476,36
2.739.102.79 1.600.124.66
117.210.5631,144  113.957.306,28
18.486.692,89 17.167.875,53
24446162008  236.761.455,30
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ENNI STADT & SERVICE NIEDERRHEIN AOR - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Gewinn- und Verlustrechnung der ENNI Stadt & Service Niederrhein ASR

far das Wirtschaftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021

Angaben in EURO

2. andere akthierle Eigenleistungen
3. sonstige belrebliche Ertrige

4. Materialautwand

a) Aufwendungen 10r Roh-, Hilfs- und Betriebsstofle
b) Autwendungen Iir bezogene Leistungen

5. Personalaufwand
a) Léhne und Gehilter

b) soziale Abgaben und Aufwendungen i

Altersversomgung und i Unierstitzung

8. Ertrage aus Beteiigungen

9. Ertrige aus GewinnablUhrungsvertrgen
10. sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage
11. Zinsan und ahnliche Aufwendungen

12. Ergebnis vor Steuern

13. Sleuern vom Einkommen und vom Ertrag
14. Ergebnis nach Steuern

15. sonstige Steuern

16. Jahresliberschuss

17. Vorabausschitiung Stad! Moers
18. Entnahmen aus anderen Geawinnricklagen

19. Einstellung in andere Gewinnrlcklagen
20. Bilanzgewinn

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

2021 2020
5207797274  55.199.485.36
1.312.389,62 1.337.576 41
10.216.302.10 _ 10.818.256.99
6360666446  67.355318.76
1164243602  -1550818.28
-16.627.052.06  -21.486.264.55
1826048808  -23.037.082.83
1336807709  -12.764.753.34
347346005 _ -5.441.200.19
-16.841 546,14  -18.205.953.53
913992608  -8.937.00431
1575653484  -15.034.404.60
3.599.169,.22 2.140.873.49
88.744.41 163.738.33
15807 492,46  15.160.980.36
321,050,768 3.690,00
328852682 _ -3586.54261
13.018.760,81  11.750.866.08
16.617.930,03  13.891.739,57
565500677 _ -4.267.30520
10.962.023,26 9.624.434,37
-1.757.801.01 -823.924.49
9.204.222,25 8.800.509,88
51011315 -3.366.758.42
47792185 0,00
-500.000.00 -308.245 88
61203085 503550558
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E NN

Sport & Bader Niederrhein

ENNI SPORT & BADER
NIEDERRHEIN GMBH

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



1.  Grundlagen des Unternehmens und Geschaftsmodell

Auf der Basis des am 28.12.2007 und in der Neufassung vom 28.10.2018 zwischen der ENNI Stadt
& Service Niederrhein A6R (ENNI A6R) und uns abgeschlossenen Betriebsfuihrungsvertrages
werden seit dem 01.01.2008 die sich im Besitz der ENNI A6R befindlichen Sport-, Freizeit- und
Badereinrichtungen durch die ENNI Sport & Bdder Niederrhein GmbH (ENNI S&B) betrieben. Zum
01.07.2009 wurden zudem Aufgaben zum Ausbau, Umbau und Neubau der Sport-, Freizeit- und
Badereinrichtungen  Ubernommen.  Auf der Grundlage eines  abgeschlossenen
Betriebsflihrungsvertrages mit der Stadt Neukirchen-Vluyn wird seit dem 23.10.2010 die
Betriebsfiihrung fir das Freizeitbad Neukirchen-Vluyn wahrgenommen.

2.  Wirtschaftsbericht

2.1. Rahmenbedingungen

2.1.1. Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen

Die wirtschaftliche Lage in Deutschland war auch im Jahr 2021 von der weltweiten Corona-
Pandemie und den zu ihrer Eindammung getroffenen Maf3nahmen gepragt. Die wirtschaftliche
Erholung aus den Sommermonaten mit deutlich geringerem Infektionsgeschehen wurde aufgrund
des ab November wieder verstarkten Pandemiegeschehens und der anschlief}enden Verscharfung
der EinddmmungsmaBnahmen unterbrochen’.

Aktuell befindet sich die deutsche Wirtschaft in einer Phase der leichten Erholung. Den
vorlaufigen Berechnungen des Statistischen Bundesamtes zufolge stieg das Bruttoinlandsprodukt
im Jahr 2021 um rund 2,7 Prozent gegenuber dem Vorjahr. Trotz der anhaltenden Pandemie und
ausgepragten Liefer- und Materialengpassen konnte sich die deutsche Wirtschaft verhalten
erholen, wenngleich die Wirtschaftsleistung das Niveau vor der Pandemie noch nicht wieder
erreicht hat. Gerade der kontaktintensive Dienstleistungsbereich wurde durch Beschrankungen
wie die 2G-Regelungen speziell gegen Ende des Jahres gebremst, die Industrie leidet unter
Engpassen bei den Vorleistungsgltern und Knappheiten vor allem bei Halbleitern und kann
deshalb mit den boomenden Auftragseingangen nicht mithalten. Ungeachtet der Pandemie zeigt

7VgI. Deutsche Bundesbank Monatsbericht Dezember 2021; Seite 18



sich der Arbeitsmarkt bislang widerstandsfahig, die Arbeitslosenquote sank 2021 leicht auf
durchschnittlich 5,7 Prozent. Die Inflationsrate lag im Jahresdurchschnitt 2021 bei 3,1 Prozent.?

Wichtige Faktoren fiir eine Einschdtzung der Aussichten der Weltwirtschaft sind das weitere
pandemiebedingte Infektionsgeschehen, der Umfang des Zurtckfahrens der wadhrend der
Pandemie eingefiihrten Hilfsmanahmen durch Regierungen und Zentralbanken, die Auflésung
von globalen Lieferkettenproblemen sowie die Entwicklung der weltweiten Inflation.
Grundsatzlich wird mit einem schwachen Jahresstart fur die Weltwirtschaft gerechnet. Durch eine
Verbesserung im Jahresverlauf soll trotzdem ein globales Wirtschaftswachstum von gut 5 Prozent
erreicht werden.’

2.1.2.  Branchenbezogene Rahmenbedingungen

Entsprechend der gesamtwirtschaftlichen und kommunalnahen Lage unterliegt die
Hauptauftraggeberin der Gesellschaft, die ENNI AGR, unverandertem Druck aus Gesellschaft und
Politik, um das Verhaltnis von Kosten und Leistungen stetig zu optimieren.

2.2. Lage des Unternehmens

2.2.1. Ertragslage

Die Ertragslage stellte sich im Berichtsjahr auf die wesentlichen Positionen der Gewinn- und
Verlustrechnung verkirzt wie folgt dar:

2021 2020

inTE in % TE in%
1. Gesamtleistung 2.057 100,0 2.201 100,0
2. Materialaufwand 0 0,0 0 0,0
3. Rohergebnis 2.057 100,0 2.201 100,0
4. Personalaufwand -1.582 -76,9 -1.693 -76,9
5. Andere betriebliche Aufwendungen -329 -16,0 -376 -171

Ergebnis vor Steuern = Ergebnis der

6. gewohnlichen Geschiftstitigkeit 146 7.1 132 6.0
7. Steuern vom Einkommen und Ertrag -48 -2,3 -43 -2,0
8. Jahresiiberschuss 98 4,8 89 4,0

8Vgl. Statistisches Bundesamt: https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressekonferenzen/2022/BIP2021/pm-
bip.pdf?__blob=publicationFile

9VgI. IfW Institut fir Weltwirtschaft: https://www.ifw-kiel.de/de/publikationen/medieninformationen/2021/winterprognose-ifw-kiel-
aussichten-fuer-2022-deutlich-verschlechtert/



Der Jahresuberschuss von 98 T€ liegt um 11 T€ Gber dem Planergebnis von 87 T€.

Lockdown: Uber die Jahreswende hinaus ermdglichte die Pandemie keinen requliren Betrieb der
Sporteinrichtungen. Erst ab Juni wurden Lockerungen durch die NRW Corona-Schutz-
verordnungen ermdglicht. Teilweise 14-tigliche Anderungen brachten dem Betrieb erneute
Herausforderungen. Auch den Kunden waren Einlassregelungen und Kapazitatsbeschrankungen
aufgrund haufiger Anderung nicht immer prasent. Erhdhter Personalbedarf zur Kontrolle der Impf-
/Test- und Personalausweis waren die Folge, allerdings konnte danach dem Sport nahezu
unbeschwert nachgegangen werden. Alle Zielgruppen haben sich hervorragend an die
verschiedenen Hygienekonzepte gehalten, sodass nachweislich keine erhéhten Ubertragungen
und Kontaktpersonen in unseren Einrichtungen ausgemacht wurden. Insbesondere durch die
konsequente Umsetzung der AHA-Regeln wurden Beuscher und Mitarbeiter erfolgreich geschiitzt.

Im ENNI Sportpark Rheinkamp fanden wahrend der ersten sechs Monate ausschliefdlich der
Schulsport und wenige ausgewahlte Kadersportler aus den Vereinen den Weg in unsere Einrich-
tung. Das Hallenbad mit Sport- und Lehrschwimmbecken wurde im Schul-, Vereins- und offent-
lichen Schwimmen nur noch von insgesamt 35.000 Personen (Vorjahr 84 Tsd.) besucht. Der
ausgerufene Lockdown ab Marz mit Unterbrechung im Sommer und Wiedereintritt ab November
fihrte zum deutlichen Besucherriickgang.

Aufgrund der vorgeschriebenen Corona-Schutzverordnungen und eines durchschnittlichen
Sommers konnten in 2021 im Solimare knapp uber 24 Tsd. 6ffentliche Badegaste (Vorjahr 31 Tsd.)
begrifst werden. Die reduzierte maximale Besucherzahl pro Zeitfenster betrug wie im Vorjahr 800
Personen gleichzeitig. Erfreulicherweise gab es auf dem Wohnmobilstellplatz im funften
Betriebsjahr ein flinftes Rekordjahr mit Gber 1.900 Fahrzeugiibernachtungen (Vorjahr rund 1.700).
Auffillig ist hier die steigende Zahl von Ubernachtungen bei sinkender Zahl von Anreisen. Géste
bleiben dementsprechend mehrere Nachte in Folge, was auch auf die eingeschrankte
Reisemdglichkeit Uber die Landergrenzen hinweg wahrend der Pandemie zuriickzufiihren ist.

Das Naturfreibad Bettenkamper Meer war ebenfalls von den Einschrankungen im gleichen
Umfang betroffen, hier sind insgesamt nur etwas ber 10 Tsd. Gaste (Vorjahr 19 Tsd.) gezahlt
worden. Pro Zeitfenster durften hier bis zu 500 Personen bei durchschnittlichen
Wetterbedingungen begrifit werden.

Das Freizeitbad - Neukirchen-Vluyn verzeichnete als Hallenbad aufgrund durchschnittlichen
Sommers sehr gute Besucherzahlen von 49 Tsd. dffentlichen Badegdsten (Vorjahr 18 Tsd.). Die
Saunaanlage als auch das hervorragend etablierte Kursangebot sind neben dem
Freizeitschwimmen die Highlights im Bad. Durch zeitliches Verschieben der jahrlichen Wartungs-
phase in den Lockdown wurde im Dezember nur fiur wenige Tage vor Weihnachten das Bad
geschlossen. Die Sauna war nach Wiedereroéffnung im Juni durchgehend gut besucht. Schul- und
Vereinsschwimmen findet annahernd wie im Umfang zu vor Corona-Zeiten statt.



Ubergeordnet fiir alle Hallenbider sind insbesondere das ausgebaute Kursangebot im
Anfangerbereich und die Bereitstellung von Wasserflachen fir die Nichtschwimmerausbildung
durch Schul-AGs und Forderprogramme gegeniiber den Vorjahren erwahnenswert.

Die ENNI Eiswelt hatte wie berichtet mit dem Saisonabbruch aus dem Vorjahr ein nicht
auffangbares Defizit in 2021 Ubertragen. Die zweite Jahreshalfte berlcksichtigt eine halbe
Wintersaison, konnte aber dennoch deutlich an Besucherzahlen gewinnen und wieder an
Vorpandemie-Zeiten in einem vergleichbaren Zeitraum ankniipfen. Uber 15 Tsd. 6ffentliche
Schlittschuhlaufer (Vorjahr 19 Tsd.) waren bei eisigen Temperaturen wahrend der beliebten
Eisdisco am Freitag und dem ausgedehnten Familientag am Sonntag auf den Kufen unterwegs.
Aktionen in den Herbst- und Weihnachtsferien machten grof3e Freude.

Der Betriebsfuhrungsvertrag mit der ENNI Stadt & Service Niederrhein AGR bildet die Grundlage
des Geschaftsmodells der ENNI Sport & Bader Niederrhein GmbH. Daher ist es fiir den Fortbestand
der Gesellschaft und damit auch fur den Fortbestand der Zusammenarbeit mit der Stadt
Neukirchen-Vluyn und der damit zusammenhangenden Betriebsfiihrung fir das Freizeitbad
entscheidend, dass eine starke Betriebsfiihrung fur die Sport- und Badereinrichtungen in Moers
langfristig der ENNI Sport- und Bader Niederrhein GmbH zugetraut wurde.

Die Geschaftsfuhrung beurteilt den Geschaftsverlauf im Jahr 2021 als insgesamt wieder
aufsteigend.

2.2.2. Finanzlage und Liquiditat

Die Finanzlage der Gesellschaft kann als solide bezeichnet werden. Verbindlichkeiten werden
innerhalb der Zahlungsfrist beglichen und Forderungen innerhalb der Zahlungsziele vereinnahmt.

Der Finanzmittelfonds besteht ausschlieflich aus liquiden Mitteln. Unser Finanzmanagement ist
auf Kontinuitat ausgerichtet. Es erfolgen regelmaRige Finanzkontrollen.

2.2.3. Vermogenslage

AKTIVA 31.12.2021 31.12.2020
in Mio. € in% in Mio. € in%
Anlagevermdgen 30 46 30 7,2
Umlaufvermdgen 626 95,4 389 92,8
656 100,0 419 100,0
PASSIVA 31.12.2021 31.12.2020
in Mio. € in% in Mio. € in%
Eigenkapital 124 18,9 114 27,2
Mittel- und langfr. Fremdkapital 14 2,1 14 3,3
Kurzfristiges Fremdkapital 518 79,0 291 69,5

656 100,0 419 100,0



Langfristiges Fremdkapital besteht Uberwiegend aus Personalriickstellungen.

Das Anlagevermodgen beinhaltet eine Beteiligung an der ES Event-Service Niederrhein eG. Das
dbrige von uns genutzte Anlagevermogen wird aktuell durch die ENNI Stadt & Service
Niederrhein AGR und durch die Stadt Neukirchen-Vluyn gestellt.

3. Prognosebericht

Mit der Umsetzung des Freibads, dem letzten Baustein am Standort Solimare, dem Betrieb des
ENNI Sportparks Rheinkamp, des Naturfreibades Bettenkamper Meer, des Aktivbads am Solimare
und der Eissporthalle in Moers sowie der Betreibung des Freizeitbades in Neukirchen-Vluyn und
weiteren Dienstleistungen in der Region, ist die Gesellschaft gut ausgelastet.

Im Wirtschaftsplan wird fur das Jahr 2022 mit Umsatzerldsen von 2.639 T€ und einem gesunkenen
Jahresergebnis in Hohe von 71 T€ gerechnet.

Die konzernweite strategische Entwicklung zielt auf die Expansion der einzelnen Unternehmen.
Die gemeinsame starke Dachmarke ist der Grundstein fiir diese Entwicklung. Die Sport- und
Baderbetriebe der ENNI tragen hier entscheidend zur Imagestarkung der Dachmarke bei.

Mit dem Betrieb der durch die ENNI Sport & Bader Niederrhein GmbH gefiihrten Betriebsstatten
und den zukunftsweisenden Umsetzungsbeschlissen zum interkommunalen Strategiekonzept
der Sport- und Badereinrichtungen ist die Unternehmensgruppe diesem Ziel ein gutes Stlick
nahergekommen.

Die Prognose der Gesellschaft wurde unter der Annahme aufgestellt, dass sich ab Mitte des Jahres
keine wesentlichen Auswirkungen mehr aufgrund der Corona-Pandemie ergeben werden. Die
erheblichen wirtschaftlichen und sozialen Folgen der Corona-Pandemie zeichnen sich allerdings
im ersten Halbjahr noch deutlich durch die Ende des Jahres angetretene Kurzarbeit ab.

Die Geschaftsflihrung geht nach einer dem aktuellen Stand entsprechenden Einschatzung davon
aus, dass sich in Einzelbereichen wesentliche Auswirkungen auf die Gesellschaft ergeben werden.
Dies setzt jedoch voraus, dass es zu quarantanebedingten Betriebsunterbrechungen oder
Problemen im Betriebsablauf kommen wird, die Anlagen nicht mehr planmafiig gewartet und
instandgehalten werden konnen oder Liegenschaften (Bader, Sporthallen, Parks) geschlossen
bleiben missen. Dadurch kann nicht ausgeschlossen werden, dass der Umsatz insb. wegen einer
rucklaufigen Nachfrage zuriickgehen wird. Nach aktueller Einschatzung wird sich der Aufwand
des Jahres 2021 gegenuber dem Wirtschaftsplan nur wenig andern, da ricklaufige
Personalaufwendungen durch gestiegene Beratungsaufwendungen aktuell kompensiert werden.
Das flhrt durch die Regelungen im Betriebsfihrungsvertrag mit der ENNI Stadt & Service
Niederrhein A6R zu einer eher geringen Anderung des absoluten Jahresergebnisses von 71 T€.



4. Chancen- und Risikobericht

Eine kontinuierliche und verlassliche Steuerung von potenziellen Risiken und Chancen verstehen
wir als Basis fir einen nachhaltigen Unternehmenserfolg der ENNI S&B. Dabei gilt es, sowohl
potenzielle Risiken als auch Chancen zu identifizieren und das Risiko-/ Chancen-Profil unserer
Geschaftstatigkeit zu definieren.

Zustandigkeiten und Verantwortung fir das Risikomanagement sind im  ENNI
Unternehmensverbund klar geregelt und spiegeln die Unternehmensstruktur der ENNI S&B wider.
Wahrend die Risiken zentral erfasst werden, liegt die Verantwortung fiir die einzelnen Risiken -
das operative Geschaft - bei den jeweiligen Unternehmen. Die Risikoverantwortlichen arbeiten
im Rahmen des etablierten Verfahrens eng mit dem zentralen Risikomanagement zusammen, um
die Chancen und Risiken der Gesellschaft umfassend darzustellen. Potenziell das Ergebnis
beeinflussende Chancen und Risiken werden besonders sorgfaltig beobachtet.

Die Beurteilung der Wirksamkeit des Risikomanagements ist Gegenstand der Prifung durch die
Konzernrevision.

Im Rahmen des vorhandenen Risikomanagements (Kontrollmechanismen, die kontinuierlich die
Arbeitsprozesse beobachten und steuern, um evtl. Risiken durch geeignete Mafinahmen zu
minimieren bzw. auszuschliefen und um Haftungsfolgen abzuwenden) wurden nachfolgende
Chancen und Risiken identifiziert, die entsprechend ihrer Bedeutung Einfluss auf die zukunftige
Ertrags-, Vermdgens- und Finanzlage unseres Unternehmens haben kdnnen:

Die Tatigkeit der Gesellschaft erstreckt sich auf Dienstleistungen fur die Betriebsfiihrung und
Bewirtschaftung im Bereich Sport, Freizeit und Bader im Namen der Gesellschaft, aber fir
Rechnung der Kunden. Tatigkeit und Entgelt der Gesellschaft sind im Rahmen eines
Betriebsflihrungsvertrages fur die Einrichtungen in Moers mit der Muttergesellschaft (ENNI Stadt
& Service Niederrhein AGR) geregelt. Das vereinbarte Entgelt gleicht die nicht gedeckten
Gesamtkosten der Gesellschaft zuzliglich eines angemessenen Gewinnaufschlages aus.

Im Geschaftsjahr 2008 wurde fur den Baderstandort Moers ein Strategiekonzept aufgestellt und
im Jahr 2012 fortgeschrieben. Die Konzeptumsetzung ist in 2010 mit dem Umsetzungsbeschluss
zum Neubau des ENNI Sportpark Rheinkamp, in 2011 mit dem Umsetzungsbeschluss zur
Instandsetzung des Naturfreibad Bettenkamp und in 2013 mit dem Umsetzungsbeschluss flir den
Standort Solimare auf den Weg gebracht worden. ENNI Sportpark Rheinkamp, Naturfreibad
Bettenkamp als auch das Aktivbad und das Freibad Solimare sind seit 2017 wiedereroffnet. Die
ENNI Eiswelt ist nach der technischen Instandsetzung seit Oktober 2016 fir die Eissportfreunde
zuganglich.

Die Beschlusse des Verwaltungsrates der ENNI AGR zum Strategiekonzept fur die Bader- und
Sporteinrichtungen lassen mittel- bis langfristig eine hohe Auslastung bzw. eine Ausweitung der
Tatigkeiten sowie eine organisatorische und wirtschaftliche Optimierung der ENNI S&B erwarten.



Dies ist aber zurzeit durch die Covid-Pandemie beeintrachtigt. Die Betriebsfliihrungsvertrage
schitzen die Gesellschaft jedoch durch ihre Gestaltung und die kommunalen Vertragspartner vor
nachhaltigen oder existenzgefahrdenden Schaden.

Die Unternehmensgruppe hat sich zum Ziel gesetzt, umfassender Infrastrukturdienstleister in der
Region zu werden. Die ENNI S&B hat sich diesem Ziel verschrieben und hat bereits zur
Zielerreichung ein gutes Stlick beigetragen. So besteht seit einigen Jahren ein Vertrag mit der
Stadt Neukirchen-Vluyn, dessen Gegenstand die Betriebsfliihrung des Freizeitbades mit der
angeschlossenen  Saunaanlage in  Neukirchen-Vluyn ist. Auch konnten weitere
Konzerndienstleistungen aus dem Bereich Stadt und Service im Zusammenhang mit der
Betriebsfihrung in Neukirchen-Vluyn vermittelt werden.

Mittelfristig sollen weitere Synergien durch sinnvolle Dienstleistungen und Kooperationen in der
Region erschlossen werden.

Die Geschaftsflihrung hat die augenblickliche Gesamtrisikosituation der ENNI S&B beurteilt. Aus
heutiger Sicht gibt es fir die Zukunft keine Hinweise auf Risiken, die den Fortbestand des
Unternehmens im Berichtszeitraum gefahrdet haben oder uber diesen hinaus gefahrden konnten.

5. Berichterstattung nach & 108 Abs. 3 GO NRW

Die Gesellschaft hat ihre Pflicht zur Einhaltung der offentlichen Zwecksetzung und
Zweckerreichung jederzeit erfullt und dariber den kommunalen Anteilseignern gemaf & 108 der
Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen gesondert Bericht erstattet.

ENNI Sport & Bader Niederrhein GmbH

Moers, 9. Mai 2022

gez. Lutz Hormes

Geschaftsfuhrer



Bilanz der ENNI Sport & Béader Niederrhein GmbH

Angaben in EURO

A. ANLAGEVERMOGEN
Finanzanlagen
Genossenschaflsanteile

B. UMLAUFVERMOGEN
|. Forderungen und sonstige Vermégensgegenstinde
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
2. Forderungen gegen Geselischafter

3. sonstige Vermdgensgegenstinde

Il. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten

Aktiva

31.12.2021 31.12.2020
30.000,00 30.000.00
30.000,00 30.000,00
19.272,33 0,00
0,00 3.687,26
102 462 66 86.424.70
121.734,99 90.111,96
504.233,36 298.457,76
655.968,35 418.569,72




Bilanz der ENNI Sport & Bader Niederrhein GmbH

Angaben in EURD

A. EIGENKAPITAL
I. Gezeichnetes Kapital
Il. JahresOberschuss

B. RUCKSTELLUNGEN
1. sonstige Rickstellungen

C. VERBINDLICHKEITEN
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
2. Verbindlichkeiten gegenlber verbundenen Untemehmen
3. Verbindlichkeiten gegeniiber Geselischaftern
4. sonstige Verbindlichkeiten

Passiva
31.12.2021 31.12.2020
25.000,00 25.000,00
G8.781.17 88.744 41
123.781,17 113.744,41
194.415,93 118.114.70
194.415,93 118.114,70
14.412,02 647727
140.844,12 5.282 60
101.198.48 54,393,79
81.316,63 120.556.95
337.771.25 186.710 61
655.968,35 418.569,72
_



ENNI SPORT & BADER NIEDERRHEIN GMBH - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Gewinn- und Verlustrechnung der ENNI Sport & Béder Niederrhein GmbH

Angaben in EUROD

1. Umsatzertse
2. sonstige betriebliche Erirage

3. Matenialaufwand
Autwendungen flr Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und fir bezogena Waren

4, Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter

b) soziale Abgaben und Autwendungen far
Altersversorgung und flr Unterstiizung
5. sonstige betrisbliche Aufwendungen

Zwischenergebnis
6. Zinsen und ahnliche Aufwendungen

7. Ergebnis vor Steuern
8. Steuem vom Einkommen und vom Erirag

9. Ergebnis nach Steuern = Jahreslberschuss

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

2021 2020
2.052.117,44 2.196.921.20
4.827.17 4.308.14
2 056.944 61 2.201.229 34
0,00 -20.28
0,00 -20,28
-1.258.528,48 -1,340.867 43
-323.060,34 -352.399.57
-1.581 588 B2 -1.603.067,00
-328.646.11 -376.200,22
146.709,68 131.941,84
-102,00 -284,00
146.607,68 131.657 84
4782651 4291343
88.781,17 88.744,41
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Energie & Umwelt Niederrhein

ENNI ENERGIE & UMWELT
NIEDERRHREIN GMBH

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



1.  Grundlagen des Unternehmens und Geschaftsmodell

1.1. Allgemeines

Die ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH (ENNI) ist einer der grofsen Energie- und Wasser-
anbieter am Niederrhein. Im Jahr 2021 versorgte sie allein in ihrem Netzgebiet rund 170.000
Menschen mit Strom, Gas, Wasser und Warme. Die hohen Marktanteile im Heimatmarkt als Basis,
nutzte das Unternehmen zudem weiterhin bundesweit die Chancen des Wettbewerbs auf dem
Energiemarkt und konnte bereits Uber 40.000 Kunden auflerhalb des Stammgebietes gewinnen.
Zudem nutzt ENNI die sich im Zuge der Energiewende ergebenden Potentiale in der regenerativen
Energieerzeugung. So konnte ENNI auch 2021 durch den Ausbau regenerativer
Erzeugungsprojekte und durch die Akquisition tausender Privat- und Geschaftskunden
weiterwachsen.

Das Unternehmensergebnis wird im Zuge eines seit 2015 etablierten steuerlichen Querverbundes
mit der ENNI Stadt & Service Niederrhein AGR den Gesellschaftern zugerechnet und vor Steuern
abgefiihrt.

1.2. Beteiligungen/Erzeugung

Der seit Jahren erfolgreich verfolgte Wachstumskurs zur Kompensation der zunehmenden
Belastungen im Kerngeschaft u.a. durch zunehmenden Wettbewerb im Energievertrieb, sinkenden
Verzinsungen in den regulierten Netzen, der demografischen Entwicklung sowie einem
veranderten Verbrauchsverhalten wurde in 2021 erfolgreich fortgefihrt. So konnten
Ergebnisrickgange auch Uber Kooperationen und weitere Unternehmensbeteiligungen
kompensiert, werden. Dabei hat sich ENNI seit 2005 als seinerzeit reiner Energiehandler zum
erfolgreichen Energieproduzenten entwickelt - mit mittlerweile starkem Fokus auf Investitionen
in regenerative Erzeugungsanlagen.

Diese Erzeugungsstrategie macht ENNI heute unabhdngiger von Lieferanten und den
Marktentwicklungen. Zudem nutzt das Unternehmen hier die sich durch die Energiewende fur
einen mittelstandischen Energieversorger bietenden Chancen. Bei grofen fossilen und
regenerativen Erzeugungsprojekten ist ENNI auch an groflen Uberregionalen Projekten und
Erzeugungsanlagen beteiligt. Oftmals setzt ENNI dabei auf Kooperationen bei grofden
Erzeugungsprojekten, insbesondere mit dem bundesweit grofiten Stadtwerkeverbund Trianel.

Im brandenburgischen Gollmitz ist ENNI zudem im Verbund mit weiteren Stadtwerken an einem
Windpark beteiligt. Als Gesellschafter der ENNI RMI Windpark Kohlenhuck GmbH produziert ENNI
derzeit im Moerser Norden mit zwei weiteren Partnern Windenergie. Auch die Herstellung von
Sonnenenergie kommt bei ENNI durch die Aktivitaten der 100-prozentigen Tochter ENNI Solar
GmbH nicht zu kurz.

An der Biokraftgesellschaft Moers/Dinslaken GmbH halten ENNI und die Stadtwerke Dinslaken
(SD) jeweils einen Anteil von 50 Prozent.



Im Geschaftsjahr 2017 wurde die Beteiligung an einer weiteren Windkraftgesellschaft, der Trianel
Windkraftwerk Borkum 1l GmbH & Co. KG, Oldenburg, beschlossen. Die Installation und
Inbetriebnahme wurden im Laufe des Jahres 2020 abgeschlossen.

Seit Dezember 2021 ist ENNI zudem mit 33,33 Prozent an der Windpark Hinxer Heide GmbH
beteiligt.
Darlber hinaus hat ENNI im Laufe des Jahres 2021 mit Beteiligungen an der FN Netz GmbH, der

Energie fur Immobilien GmbH und der Erdgasversorgung Schwalmtal GmbH & Co. KG ihr
Beteiligungsportfolio erweitert.

Die Beteiligungsstruktur der ENNI stellt sich zum Jahresende 2021 wie folgt dar:

B Bickraftgessiischan

ki oM™ Hasmm e ———

Gmbk & Co KG

B Trianel Kohbs
Ermfteved Lunagn
ambH & Co. KO

Formwi st varsorgung

Miederrhein Ganbid

S Trisngd
Windhralbawerk Borkum I
GmbH & Co. HG

Ergasvarsargung
Scivwalmial OmbH & Co, K"

Triansd 'Wind whd Solar
GmbH & Co. NG

4 TR i SAT N g T (e et
T — - Ee
Rompiere-lie de praesiges Sommandigreiachanl SR Windnarh Hisnxers
g il rippde Gmbk

1.3. Energiebeschaffung und Vermarktung

Die Handelsmarkte sind in Bewegung geraten. Im Fokus stand dabei vor allem die Corona-
Pandemie und die damit einhergehende wirtschaftliche Unsicherheit. Im Geschaftskundenbereich
setzt das Unternehmen weiterhin auf eine ,Back-to-Back-Beschaffung und reduziert so die
Risiken.

1.4. Kunden

Hervorgerufen durch die Corona-Pandemie war nach 2020 auch 2021 von Unsicherheiten
gepragt. Der personliche Kundenservice konnte weiterhin nur mit den bereits bestehenden



Einschrankungen betrieben werden. Parallel wurden die Aktivitdten Uber digitale und online
Kanale verstarkt, so dass mindestens die Vorjahresergebnisse erreicht, teilweise Ubertroffen
wurden. In der Akquise wurde wiederholt verstarkt auf die telefonische Akquise gesetzt. Bei den
Vertriebskanalen setzte das Unternehmen weiterhin im Wesentlichen auf den bewahrten Direkt-
und Onlinevertrieb. Ab der zweiten Jahreshdlfte beeinflussten die stark steigenden
Beschaffungspreise an den Strom- und Gasmarkten den Energievertrieb mafigeblich.
Preisanstiege von mehreren 100 % mit Preisspriingen von 5 - 10 € je MWh am Tag brachten das
Sonderkundengeschdft insbesondere im 4. Quartal stellenweise zum Erliegen. Bei der
bundesweiten Tarifkundenakquise wurden unterjahrig drei Preisanpassungen durchgefihrt. Nach
sehr gutem Akquiseverlauf wurden aufgrund der unkalkulierbaren Preisentwicklung Mitte
Dezember die Angebote vom Markt genommen.

Die Margenentwicklung im Gewerbebereich liegt im Strom auf Planwert und konnte im Gas
ubertroffen werden. Spezifisch konnte im Vergleich zum Vorjahr eine Margensteigerung realisiert
werden.

2.  Wirtschaftsbericht

2.1. Rahmenbedingungen

2.1.1. Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen

Die wirtschaftliche Lage in Deutschland war auch im Jahr 2021 von der weltweiten Corona-
Pandemie und den zu ihrer Eindammung getroffenen Manahmen gepragt. Die wirtschaftliche
Erholung aus den Sommermonaten mit deutlich geringerem Infektionsgeschehen wurde aufgrund
des ab November wieder verstarkten Pandemiegeschehens und der anschlieRenden Verscharfung
der EinddmmungsmaBnahmen unterbrochen.!

In 2021 befindet sich die deutsche Wirtschaft in einer Phase der leichten Erholung. Den
vorlaufigen Berechnungen des Statistischen Bundesamtes zufolge stieg das Bruttoinlandsprodukt
im Jahr 2021 um rund 2,7Prozent gegentber dem Vorjahr. Trotz der anhaltenden Pandemie und
ausgepragten Liefer- und Materialengpassen konnte sich die deutsche Wirtschaft verhalten
erholen, wenngleich die Wirtschaftsleistung das Niveau vor der Pandemie noch nicht wieder
erreicht hat. Gerade der kontaktintensive Dienstleistungsbereich wurde durch Beschrankungen
wie die 2G-Regelungen speziell gegen Ende des Jahres gebremst, die Industrie leidet unter
Engpassen bei den Vorleistungsgltern und Knappheiten vor allem bei Halbleitern und kann

! Vgl. Deutsche Bundesbank Monatsbericht Januar 2022; Seite 5:
https://www.bundesbank.de/resource/blob/883946/39d80e0cb73c0b35d7eb90fb2da1fbdf/mL/2022-01-monatsbericht-data.pdf



deshalb mit den boomenden Auftragseingdangen nicht mithalten.! Ungeachtet der Pandemie zeigt
sich der Arbeitsmarkt bislang widerstandsfahig, die Arbeitslosenquote sank 2021 leicht auf
durchschnittlich 5,7 Prozent.? Die Inflationsrate lag im Jahresdurchschnitt 2021 bei 3,1 Prozent.?

Wichtige Faktoren fiir eine Einschdtzung der Aussichten der Weltwirtschaft sind das weitere
pandemiebedingte Infektionsgeschehen, der Umfang des Zurlckfahrens der wahrend der
Pandemie eingefiihrten Hilfsmanahmen durch Regierungen und Zentralbanken, die Auflésung
von globalen Lieferkettenproblemen sowie die Entwicklung der weltweiten Inflation. Grund-
satzlich wird mit einem schwachen Jahresstart fur die Weltwirtschaft gerechnet. Durch eine
Verbesserung im Jahresverlauf soll trotzdem ein globales Wirtschaftswachstum von gut 5 Prozent
erreicht werden.’

2.1.2. Branchenbezogene Rahmenbedingungen

Leitbild der deutschen Energiepolitik ist weiterhin eine sichere, bezahlbare und
umweltvertragliche Energieversorgung. Der Ausbau der erneuerbaren Energien ist dabei die
zentrale Saule der Energiewende. Die Stromversorgung in Deutschland wird Jahr fiir Jahr ,griiner”
- der Beitrag der erneuerbaren Energien wdchst bestandig. Seit der Einflihrung des EEG im Jahr
2000 ist der Anteil der erneuerbaren Energien an der Stromerzeugung in Deutschland auf knapp
46 Prozent im Jahr 2021 gestiegen.®

Das EEG 2021 trat am 1. Januar 2021 in Kraft. Es verfolgt das Ziel, die erneuerbaren Energien
weiter erfolgreich auszubauen, dabei Umwelt- und Klimaschutz zu berticksichtigen sowie die
Kosten der Energieversorgung begrenzt zu halten, um eine preisglnstige Energieversorgung und
bezahlbare Strompreise zu gewadhrleisten. Deshalb werden die erneuerbaren Energien noch
starker als bisher in den Strommarkt und das Stromversorgungssystem integriert. Die Anderungen
im EEG 2021 lassen sich in sechs Bereiche einteilen: der Weg zur Treibhausgasneutralitat bis
2045, Umsetzung des Klimaschutzprogramms 2030, die Kostenentwicklung dampfen, Akzeptanz
fur den weiteren Ausbau erhalten, Netz- und Marktintegration starken und der Einstieg in die
Post-Férderung-Ara. Es wird festgelegt, in welcher Geschwindigkeit die einzelnen Technologien
wie Biomasse, Wind und Photovoltaik in den ndachsten Jahren ausgebaut werden sollen, damit das
Ziel der Bundesregierung, den Strombedarf bis 2030 zu 65% durch erneuerbare Energien zu
decken, erreicht werden kann. Dazu soll jahrlich im Rahmen eines Monitoringprozesses uberpruift

1 Vgl. Statistisches Bundesamt: https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressekonferenzen/2022/BIP2021/pm-
bip.pdf?__blob=publicationFile

2 Vgl https://de.statista.com/statistik/daten/studie/1224/umfrage/arbeitslosenquote-in-deutschland-seit-1995/

5 Vgl. https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2022/01/PD22_025_611.html

> Vgl IfW Institut flr Weltwirtschaft: https://www.ifw-kiel.de/de/publikationen/medieninformationen/2021/
winterprognose-ifw-kiel-aussichten-fuer-2022-deutlich-verschlechtert/

¢ Fraunhofer-Institut fiir Solare Energiesysteme ISE: https://energyharts.info/charts/renewable_share/
chart.htm?l=de &c=DE &interval=year



werden, ob die erneuerbaren Energien tatsdachlich in der gewilnschten Geschwindigkeit
ausgebaut werden. Das neue EEG 2021 schafft zudem die Instrumente, um jederzeit kurzfristig
nachsteuern zu kénnen, wenn sich Hemmnisse abzeichnen. Zugleich werden die Forderbedin-
gungen fur die einzelnen Energien neu geregelt.

Weiterhin hat die Bundesregierung Mitte 2021 einen Klima-Pakt beschlossen, mit dem
Mafinahmen zur starkeren Minderung der Treibhausgasemissionen gefordert werden. Ein
wichtiges Instrument dieses Klima-Paktes ist die CO2-Bepreisung, die Anreize geben soll in
klimafreundliche Technologien zu investieren. In diesem Zusammenhang wird flr das Jahr 2022
eine umfassende Reform zu Abgaben, Steuern und Umlagen im Energiesystem - insbesondere
zum weiteren Umgang mit der EEG-Umlage - erwartet. Insgesamt bleibt der Markt fir erneuer-
bare Energien weiterhin durch viel Dynamik, aber auch durch eine hohe Regulierungsdichte und
eine sich schnell andernde Gesetzgebung gekennzeichnet.

Die Verabschiedung des KohleAusG im August 2020 bedeutet einen weiteren Meilenstein bei der
Energiewende und dem damit verbundenen Ausstieg aus der Stromerzeugung mittels fossiler
Energiestoffe. Spatestens im Jahr 2038 soll das letzte Kohlekraftwerk stillgelegt werden. Dabei
werden nach aktueller Gesetzeslage Entschadigungszahlungen nur bei einer vorzeitigen
Stilllequng bis zum Jahr 2026 geleistet. Danach erfolgen Kraftwerksstilllegungen
entschadigungslos. Da ENNI an einem solchen Kraftwerk beteiligt ist, ist die Ertragslage der ENNI
bereits jetzt deutlich negativ von dieser Entwicklung gepragt. Nach der Wertberichtigung auf die
Beteiligung im Jahre 2019, mussten infolge des Kohleausstiegsgesetzes in 2020 und auch im
Berichtsjahr weitere bilanzielle Risikovorsorgen gebildet werden.

Der Wettbewerbsdruck steigt weiter und die Veranderungen auf dem Energiemarkt, wie die
Insolvenz namhafter Energieanbieter fur Geschafts- und Privatkunden, erfordern von ENNI einen
Spagat zwischen einer sicheren und bezahlbaren Energie fiur Kunden, einer attraktiven Rendite
fur die Gesellschafter und interessanten Arbeitspldtzen fur Mitarbeiter.

Die Bezugs- und Absatzpreise bei Strom und Gas unterliegen stetigen Veranderungen und
erfordern ein hohes Maf} an Aufmerksamkeit.

Die Digitalisierung schreitet insbesondere seit Ausbruch der Corona-Pandemie verstarkt voran.
ENNI hat bereits vor Jahren damit begonnen die Digitalisierungsquote zu erhdohen und im
Geschaftsjahr weitere Grofiprojekte zur Digitalisierung (u.a. Zahlungsprozesse, papierloses Bliro)
gestartet und beendet.

Der Angriff Russlands auf die Ukraine und die daraus folgenden wirtschaftlichen Sanktionen
haben unter anderem fir eine weitere Zuspitzung der bereits angespannten Lage an den
Energiemarkten gesorgt. Daraus kdnnen sich negative Auswirkungen auf die Vermdgens-, Finanz-
und Ertragslage ergeben. Eine belastbare Abschdtzung der Auswirkungen ist zum derzeitigen
Zeitpunkt nicht moglich.



2.1.3. Geschaftsverlauf

Im zehnten aufeinander folgenden Jahr konnte das Unternehmen einen Rekordgewinn verbuchen
und dabei um rd. 1 Mio. € Uber dem Planergebnis abschliefen. Das resultiert aus Verbesserungen
in einer Vielzahl von Geschaftsbereichen.

Die zahlreichen, meist vor Jahren begonnenen neuen Themen, trugen spirbare Frichte:
Umsatzrickgange im Strom- und Gasvertrieb in Moers und Neukirchen-Vluyn konnte das
Unternehmen auch durch einen gestiegenen Energieabsatz auflerhalb des Netzgebietes
uberkompensieren. Positiv wirkten dabei auch die diversifizierten Aktivitaiten in der
Energiebeschaffung, in neuen Unternehmensbeteiligungen, in wirkungsvollen Kooperationen und
das seit Jahren erfolgreich praktizierte Dienstleistungsgeschaft. Letztendlich blieb das
Unternehmen auch als Stromproduzent, mit heute starkem Fokus auf regenerative
Erzeugungsprojekte, auf der Uberholspur.

Bedeutende Wachstumsthemen im Geschaftsjahr 2021: der Ausbau der Vertriebsaktivitaten in
fremden Netzgebieten, die Beteiligung an der Fernwarme Niederrhein Netz GmbH, die
Beteiligung an der Erdgasversorgung Schwalmtal GmbH & Co. KG und der Windpark Hunxer
Heide GmbH. Trotz Abbildung von weiteren Risiken aus dem KohleAusG konnte der Gewinn vor
Steuern gegenuber den Vorjahren erneut gesteigert werden.

Die ausgedehnte Zusammenarbeit mit Dienstleistern im Energie-Direktvertrieb flhrte im
Geschaftsjahr 2021 zu einem weiteren Anstieg der Kundenzahlen und Absatzmengen vor allem
im Strombereich.

Die stark gestiegene und sowohl eigen- als auch bankenfinanzierte Investitionstatigkeit fihrte zu
einer Erhdhung der Bilanzsumme um rd. 28 Prozent gegenuber dem Vorjahr.

Insgesamt zeigt die Erfolgskurve fur ENNI auch 2021 weiter nach oben. Fir die Heimatregion ist
das Unternehmen dabei weiter ein Wirtschaftsfaktor: als attraktiver Arbeitgeber und
Ausbildungsbetrieb, als Auftraggeber, der die heimische Wirtschaft stiitzt, und als Forderer
sozialer, kultureller und sportlicher Ereignisse und von Projekten vor Ort.

2.2. Lage des Unternehmens

2.2.1. Ertragslage

Die Ertragslage stellt ENNI in der auf die wesentlichen Punkte verkirzten Gewinn- und
Verlustrechnung dar:



2021 2020

in Mio. € in% in Mio. € in%
1. Gesamtleistung 279,7 100,0 2253 100,0
2. Materialaufwand -196,4 -70,2 -155,5 -69,0
3. Rohergebnis 83,3 29,8 69,8 31,0
4., Andere betriebliche Aufwendungen -577 -20,6 -49.4 -21,9
5. Finanzergebnis 0,6 0,2 0,6 0,3
6. Ergebnis vor Steuern 26,2 9,4 21,0 9,4
7. Steuern vom Einkommen und Ertrag -0,7 -0,3 -0,7 -0,3
8. Sonstige Steuern -0,4 -0,1 -0,3 -0,1
9. Aufwand aus Ergebniszurechnung -20,0 -7,2 -19,0 -8,4
10. Jahresiiberschuss 51 1,8 1,0 0,6
11. Einstellung in die Gewinnricklage -51 -1,8 -1,0 -0,6
12.  Bilanzgewinn 0,0 0,0 0,0 0,0

Weiter erfolgreich lauft fur ENNI die Akquisition neuer Strom- und Gaskunden Uber zahlreiche
Vertriebskanadle. Auch in diesem Jahr konzentrierte sich die Neukundenakquise verstarkt auf den
Stromvertrieb. Dies fihrte grundsatzlich zu einem Anstieg der Umsatzerlose und Materialaufwen-
dungen. Wahrend die Umsatzerlose im Stromvertrieb insbesondere mengenverursacht von 114,6
Mio. Euro auf 126,5 Mio. Euro angestiegen sind, stiegen diese im Gasvertrieb von 28,9 Mio. Euro
auf 31,7 Mio. Euro gegenuber dem Vorjahr. Insgesamt sind die Umsatzerlése von 219 Mio. Euro
auf 272 Mio. Euro gestiegen.

Gegenuber dem Vorjahr ist der Stromabsatz von 628 GWh auf 680 GWh gestiegen. Wie auch schon
im Vorjahr ist der Gasabsatz von 953 GWh auf 845 GWh weiter ricklaufig, was im Wesentlichen
auf den Individualkundenvertrieb zurlickzufiihren ist. Der Wasserabsatz bleibt auch im Jahr 2021
auf dem Vorjahresniveau von rd. 8,0 Mio. m*. Die Warmesparte verzeichnet auch in diesem Jahr
weiteres Wachstum und steigt von 63 GWh auf 72 GWh an, was hauptsdchlich in den Bereichen
der Fernwarmeversorgung in Neukirchen-Vluyn und Moers-Repelen zu erkennen ist.

Der gegenuber dem Jahr 2020 angestiegene Materialaufwand resultiert einerseits aus
korrespondierenden Mengenanstiegen aus dem vor allem im Stromvertrieb weiterhin erfolg-
reichen Akquisitionsgeschaft und sowie der insbesondere im letzten Quartal stark gestiegenen
Marktpreise.

Daruberhinaus wirkte sich die unterjahrliche Griindung der 100%igen Tochter Energie fur Immo-
bilien GmbH zum vorrangigen Zweck der Ubernahme von Gaskunden des Goldgaskonzerns
steigernd auf Gesamtleistung und Materialaufwand aus, da die ENNI die Gesellschaft mittels
Dienstleistungsvertrag mit Energie beliefert.

Insgesamt lag das Ergebnis vor Steuern mit 26,2 Mio. Euro um 5,2 Mio. Euro uber dem Vorjahr.
Das Ergebnis ist gepragt durch den Buchgewinn aus dem Verkauf des Verwaltungsgebaudes an
der Uerdinger Strafie in Hohe von 4,1 Mio. Euro. Zusatzlich wirkt die Erldssteigerung aus dem
Dienstleistungsgeschaft positiv auf das Ergebnis ein, wahrend Zu- und Verkaufe der neuartigen
nEHS-Zertifikate gleichzeitig zu einer Erhohung der Gesamtleistung und des Materialaufwands



fuhrten. Gegenldufige Effekte ergaben sich im Bereich der Personalaufwendungen aus Tariferho-
hungen, eingekauften Dienstleistungen aus dem ENNI-Konzern sowie infolge der Investitions-
tatigkeit gestiegener Abschreibungen.

2.2.2. Finanzlage und Liquiditat

Der Mittelzufluss des Cashflows aus laufender Geschaftstatigkeit liegt mit rd. 33,7 Mio. Euro
(Vorjahr: rd. 32,0 Mio. Euro) knapp Uber dem Vorjahr und resultiert im Wesentlichen aus dem
Ergebnis vor Steuern und den hinzuzurechnenden Abschreibungen.

Der Mittelabfluss aus dem Cashflow aus Investitionstatigkeit betrifft hauptsdchlich Investitionen
in die Netze, Beteiligungen und das neue Verwaltungsgebdude und ist um rd. 11,3 Mio. Euro auf
46,2 Mio. Euro gestiegen.

Die Finanzierungstatigkeit betrifft im Wesentlichen Darlehensaufnahmen zur Finanzierung der
Investitionstatigkeit (Nettoaufnahme rd. 14,8 Mio. Euro), Zufihrungen zur Kapitalricklage durch
Einlage von Anlagevermdgen durch den Gesellschafter Gelsenwasser AG (rd. 11,5 Mio. Euro) sowie
die Auszahlungen an die Gesellschafter (rd. 19,0 Mio. Euro).

Insgesamt ist der Finanzmittelfonds zum 31.12.2021 um rd. 3,1 Mio. Euro auf rd. 1,1 Mio. Euro
gesunken.

Die Investitionen in das Anlagevermdgen wurden zu 23 Prozent (Vorjahr: 23 Prozent) aus den
Abschreibungen finanziert. Im Vorjahr resultierte dies insbesondere aus der Fremdfinanzierung
des neuen Verwaltungsgebdudes, wahrend im aktuellen Geschaftsjahr im Wesentlichen die
Investitionen in Finanzanlagen durch Einlagen der Gesellschafter in die Kapitalriicklage finanziert
wurden. Im Geschaftsjahr wird eine Gewinnrlicklage von 5,1 Mio. Euro gebildet, um die
Finanzierung neuer Investitionen anteilig mit Eigenkapital zu unterlegen.

Die Zinsen auf dem Kapitalmarkt verharrten auch 2021 auf relativ niedrigem Niveau. ENNI
verfolgte deshalb im Geschaftsjahr 2021 weiterhin eine kurzfristig revolvierende
Finanzierungspolitik. Von den Verbindlichkeiten gegenliber Kreditinstituten in Hohe von rd. 91,3
Mio. Euro sind zum 31.12.2021 jeweils rd. ein Drittel in einem Jahr, zwischen zwei bis finf Jahren
und in uber flnf Jahren fallig.

2.2.3. Vermogenslage

AKTIVA 31.12.2021 31.12.2020

in Mio. € in % in Mio. € in%
Anlagevermdgen 2293 76,3 1914 81,8
Umlaufvermdgen 71,3 23,7 42,6 18,2

300,6 100,0 2340 100,0



PASSIVA 31.12.2021 31.12.2020

in Mio. € in% in Mio. € in%

Eigenkapital 70,6 235 538 23,0
Sonderposten und Ertragszuschisse 10,9 3,6 10,4 4.4
Mittel- und langfr. Fremdkapital 102,6 341 74,9 32,0
Kurzfristiges Fremdkapital 112,0 37,3 90,8 38,8
Rechnungsabgrenzungsposten 45 1,5 41 1,8

300,6 100,0 2340 100,0

Die VermoOgens- und Kapitalstruktur der ENNI hat sich gegenuiber dem Vorjahr nur unwesentlich
geandert. Die fremdfinanzierten Investitionen in das Anlagevermdgen als auch die
eigenkapitalerhdhende Einlage in den Finanzanlagen flhrten zu einem starken Anstieg der
Bilanzsumme gegenuber dem Vorjahr. Die Eigenkapitalquote konnte leicht gesteigert werden.

Die grofsten Einzelinvestitionen betreffen die fortlaufenden Projektkosten fir den Bau des
konzernweiten Verwaltungsgebdudes von rd. 13,1 Mio. Euro (Fertigstellung im Jahr 2021), den
Beteiligungserwerb an den Gesellschaften der Erdgasversorgung Schwalmtal von rd. 9,6 Mio.
Euro, den Beteiligungserwerb an der Fernwarme Netzgesellschaft von rd. 3,3 Mio. Euro, den
Beteiligungserwerb an der Energie flr Immobilien GmbH von rd. 3,1 Mio. Euro, den Windpark
Hiinxerheide von rd. 1,7 Mio. Euro sowie den Ausbau der Netze in Hohe von rd. 13 Mio. Euro.

Der Anstieg im Umlaufvermdgen resultiert im Wesentlichen aus der Bilanzierung der BEHG-
Zertifikate im Vorratsvermogen (rd. + 4 Mio. Euro), dem Anstieg der Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen (rd. + 17 Mio. Euro, davon der grofite Teil mengen- und abrechnungsgetriebener
Mengenanstieg im Stromvertrieb) und den sonstigen Vermodgensgegenstanden (rd. +6 Mio. Euro,
davon rd 4 Mio. Euro aus dem Anstieg des Vorsteuerwartekontos (Rechnungserhalt und damit
Vorsteuerabzug im Folgejahr, Aufwand Abschlussjahr) und rd. 2 Mio. Euro aus debitorischen
Kreditoren im Wesentlichen aus offenen Forderungen gegenuber kreditorisch gebuchten
Vertriebspartnern).

Eigenkapital, zwei Drittel der Sonderposten und Ertragszuschiisse sowie mittel- und langfristiges
Fremdkapital decken das Anlagevermdgen zu rund 79 Prozent (Vorjahr: rund 71 Prozent). Die
Investitionen des Geschaftsjahres 2021 lagen mit 52,4 Mio. Euro deutlich uber den
Abschreibungen (12,2 Mio. Euro).

3. Angaben gemaf § 6b EnWG

An dieser Stelle blickt ENNI nur auf die regulierten Bereiche der Strom- und Gasnetze:

3.1. Das Stromnetz

Das im Anlagevermdgen gefuhrte Stromnetz ist weiterhin verpachtet: ab dem 01.01.2019 an die
Rheinische NETZGesellschaft GmbH, Koln. Betriebsfuhrungs- und Dienstleistungsvertrage regeln



die wirtschaftliche Beziehung zueinander. Der Umsatz liegt bei rund 24,8 Mio. Euro. In die
Stromnetze flossen 2021 Investitionen von rund 11,5 Mio. Euro, bei gleichzeitigen
Abschreibungen von rund 3,8 Mio. Euro. Im Netzgebiet von Moers und Neukirchen-Vluyn leben
rund 135.000 Menschen. ENNI hat hier rund 83.000 Zahler installiert. 2021 wurden in das Netz
insgesamt 461 GWh Strom eingespeist.

3.2. Das Gasnetz

Die Netznutzungsentgelte im Gasnetz in Moers und Neukirchen-Vluyn unterliegen der Prifung
und Genehmigung durch die zustandige Landesregulierungsbehorde. Hier erwirtschaftete ENNI
einen Umsatz von rund 13,6 Mio. Euro. In das Gasnetz investierte ENNI im Jahr 2021 rund 6,9 Mio.
Euro. Diesen Investitionen stehen Abschreibungen von 2,3 Mio. Euro gegentber. Innerhalb des
ENNI-Gasnetzgebietes leben nach Ubernahme der Gasnetze von Gelsenwasser etwa 158.000
Einwohner, hier hat das Unternehmen rund 25.000 Zahler installiert. Die durchgeleitete Gas-
netzmenge betrug im Jahr 2021 insgesamt 1.033 GWh.

Die von Gelsenwasser im Jahr 2018 erworbenen Gasnetze in Rheinberg und Uedem sind durch
Dienstleistungs-, Betriebsfuhrungs- und Pachtvertrage an die GELSENWASSER Energienetze
GmbH, Gelsenkirchen verpachtet.

4.  Prognosebericht

ENNI wird auch im Geschaftsjahr 2022 erfolgreich und interessant flir Kunden, Marktpartner und
Gesellschafter bleiben. Zwar wird sich der Wettbewerb im Energiemarkt auch in den Folgejahren
verscharfen und der Regulierungsdruck auf den Netzbereich der ENNI weiter zunehmen, aber die
zahlreichen wertschopfenden Wachstumsthemen inner- und auf3erhalb der Netzgebiete tragen
zu einem Wachstum gegenuber den bisherigen Zukunftsprognosen bei. So wird der Umsatz nach
Wirtschaftsplan im kommenden Jahr bei etwa 247 Mio. Euro liegen. Das Ergebnis vor Steuern wird
bei rd. 22,1 Mio. Euro liegen.

Wir planen dabei insbesondere mit stabilen Kundenzahlen in externen Netzgebieten.

Wichtige Standbeine der ENNI bleiben aber weiterhin der Netzbetrieb in ihren
Konzessionsgebieten und die Energie- und Wasserversorgung fir die mehr als 86.000 Kunden in
Moers, Neukirchen-Vluyn, Rheinberg und Uedem. Denen will das Unternehmen auch in Zukunft
attraktive und wettbewerbsfahige Angebote unterbreiten und so Marktanteile auf
dberdurchschnittlichem Niveau halten. Die liegen im Privat- und Gewerbekundenbereich mit rund
79 Prozent in der Sparte Strom und 77 Prozent in der Sparte Gas weiter Uber Branchenniveau.
Damit dies so bleibt, setzt ENNI auch in Zukunft auf eine Preispolitik, die auf
unterdurchschnittliche Verkaufspreise setzt, und zahlreiche Servicebausteine. Entsprechend der
Marktentwicklungen wurden die Strom- und Gaspreise leicht erhoht, wahrend die Wasserpreise
konstant gehalten wurden. Uber reprasentative Marktforschung und Wettbewerbsanalysen mit
neutralen Instituten identifiziert ENNI Kundenbedurfnisse, erkennt so frihzeitig Trends und kann
Ruckschlusse flr die Entwicklung von Produkten ziehen. Trotz des Wettbewerbsdrucks wird das



Unternehmen weiter in Zukunftsthemen und die sichere Versorgung in seinen Netzgebieten
investieren. Fur das Jahr 2022 ist geplant bis zu 20,3 Mio. Euro im Wesentlichen in Beteiligungen,
den Netzausbau und die Energiezeugung zu investieren. Andere Investitionen finanziert ENNI
weiterhin zum grofRen Teil durch die planmafdigen Abschreibungen auf das Anlagevermadgen, die
Bildung von Gewinnrucklagen und mit bis zu 12,9 Mio. Euro durch Bankdarlehen.

Nicht zuletzt setzt ENNI weiter auch auf das Dienstleistungsgeschaft. Hier kooperiert das
Unternehmen in zahlreichen Bereichen u. a. mit den Stadtwerken Dinslaken und den
Unternehmen der ENNI-Gruppe. Zudem werden Leistungen fur die Erdgasversorgung Schwalmtal
GmbH & Co. KG und die Windpark Hinxer Heide GmbH erstmals ganzjahrig erbracht.

Die Prognose der Gesellschaft wurde weiter unter der Annahme aufgestellt, dass sich aus der sich
andauernden Corona-Pandemie Margenrickgange und Forderungsausfdlle ergeben werden.
Bereits beschaffte Energiemengen, die mangels riicklaufiger Verbrauche bei Firmenkunden nicht
abgesetzt werden konnen, unterliegen den Marktpreisentwicklungen und werden kurzfristig
verkauft. Im Geschaftskundenbereich greifen hier zur Risikominderung die Mindestabnahme-
verpflichtungen in den Liefervertragen.

Die erheblichen Folgen des Krieges in der Ukraine sind noch nicht konkret absehbar. Insbesondere
die Wirkung auf die Energiemarkte hat ENNI genau im Blick.

Die durch die Marktpreisentwicklung hervorgerufenen Insolvenzen bei Wettbewerbern fuhrten ab
November zur Aufnahme von rund 1.900 Ruckwechselkunden im Strom und Gas. Aufgrund der
nicht beschafften Energie fir diese Kunden wurde mit Verdffentlichung zum 1. Marz eine neu
kalkulierte Grundversorgung veroffentlicht sowie den Bestandskunden ein neues Sonderprodukt
zu den bisherigen Grundversorgungskonditionen angeboten. Fiur Gewerbekunden wurde ein
separater Ersatzversorgungstarif eingefuhrt. Um Risiken durch weitere Preisanstiege oder
Veranderungen der Kundenanzahl entgegenzuwirken, werden die Grund- und Ersatzversor-
gungstarife unterjahrig regelmafig nachkalkuliert und bei grofReren Abweichungen kurzfristig
neu veroffentlicht.

Fir das Jahr 2022 bedarf es im Rahmen der genehmigten Planansdtze der weiteren Finanzierung
uber Bankdarlehen. Es werden leicht steigende Finanzierungskonditionen erwartet.

Aufbauend auf der jungeren Vergangenheit und der Wirtschaftsplanung der kommenden Jahre
rechnet ENNI in den nachsten Jahren nicht mit Liquiditatsengpassen Vorsorglich prift ENNI
dennoch aufgrund der Ukraine-Krise eine uber den Wirtschaftsplanansatz hinausgehende
Ausstattung mit Fremdmitteln durch Finanzierung mittels Bankdarlehen.



5. Chancen- und Risikobericht

5.1. Risikobericht

Ein wichtiger Bestandteil der auf langfristigen Erfolg ausgerichteten Unternehmensfihrung der
ENNI ist das Risikomanagement. Es erfullt nicht nur die rechtlichen Anforderungen, sondern
unterstutzt ENNI dabei, Chancen und Risiken rechtzeitig zu erkennen und entsprechend zu
handeln. Die Verantwortung fir das Risikomanagement liegt beim Risikomanagement-
beauftragten der ENNI-Unternehmensgruppe, die dezentrale Verantwortung fur die einzelnen
Risiken liegt in den Bereichen und in den operativen Abteilungen. Hier gibt es sogenannte
Risikoverantwortliche, die im Rahmen des etablierten Verfahrens eng mit dem
Risikomanagementbeauftragten zusammenarbeiten. Gemeinsames Ziel: Chancen und Risiken der
Gesellschaft umfassend darstellen. Chancen und Risiken, die das Ergebnis potenziell beeinflussen
konnen, werden sorgfaltig beobachtet und in Plan- und Prognosedaten berucksichtigt. Die
Geschaftsfuhrung wird regelmafdig uber den Stand der identifizierten Chancen und Risiken
informiert. Dem Aufsichtsrat erstattet die Geschaftsflihrung mindestens einmal jahrlich Bericht.

Wir unterscheiden die nachfolgenden fiunf wesentlichen Kategorien, die unsere
Geschaftsentwicklung wie auch die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage beeinflussen kdnnen.

5.1.1. Marktrisiken

Sowohl auf der Absatz- als auch auf der Beschaffungsseite kdnnen Mengenschwankungen das
Ergebnis unserer Geschaftstatigkeiten positiv oder negativ beeinflussen.

Da ENNI viele Kunden mit Gas, Heizstrom und Warme versorgt (Gas, Nah- und Fernwarme), spielt
der Witterungsverlauf in der Heizperiode (Oktober bis April) eine grof’e Rolle. Kaltere
Temperaturen fihren dazu, dass deutlich grofere Mengen abgesetzt werden kénnen. Warmere
Temperaturen bewirken das Gegenteil: Die Kunden heizen weniger, die Absatzmengen und unser
Ergebnis gehen zurlick. Insgesamt lagen die Temperaturen im Berichtszeitraum niedriger als im
Vorjahr. Ebenso kann ein verandertes Abnahmeverhalten aufgrund von Warmedammung
beziehungsweise ahnlichen EffizienzmaRnahmen oder aus verdnderten wirtschaftlichen
Rahmenbedingungen zu Mengenschwankungen fihren. Auch die Corona-Pandemie und die
dadurch beschlossenen Lockdowns kdnnen gerade bei den Geschaftskunden zu geringen Mengen
fihren. Ggfs. kann dies aber durch den Tarifkundenbereich kompensiert werden, wegen der
Homeoffice-Tendenz. Weitere Mengenveranderungen konnen dadurch entstehen, dass unsere
Kunden im liberalisierten Energiemarkt zu Wettbewerbern wechseln. Dem wird begegnet, indem
ENNI wettbewerbsfahige Produkte entwickelt und diese sowohl im Stammgebiet als auch im
Rahmen deutschlandweiter Akquise anbietet.

Der Konjunkturverlauf hat nur einen indirekten Einfluss auf unser Geschaft - zum Beispiel dann,
wenn von uns versorgte Unternehmen aufgrund der wirtschaftlichen Lage ihre Produktion
verringern und somit weniger Energie von uns abnehmen. Eine mogliche Rezession wegen der
Corona-Pandemie verstarken dieses Risiko.



Gerade auf der Beschaffungsseite entstehen durch die Volatilitat der Einkaufspreise von Energie
sowohl Chancen durch fallende, als auch Risiken durch steigende Einkaufspreise sowie durch
Anderungen in Steuern und Abgaben. ENNI reduziert die Auswirkungen dieser Schwankungen im
Geschaftskundenbereich durch eine quasi back-to-back Beschaffung. Im Tarifkundenbereich wird
dieses Risiko durch eine vorhaltende Beschaffung minimiert, indem die Energiemengen in gleich
grofRe Bewirtschaftungszeitraume unterteilt werden.

Durch die steigenden Energiepreise ist die Energiebeschaffung am Markt schwieriger geworden,
da einige Vorlieferanten den Handel eingestellt haben. Des Weiteren steigt die Gefahr von
Insolvenzen bei Fremdversorgern im eigenen Netz. Das kann netzseitig zu Forderungsausfallen
fuhren, vertriebsseitig fallen die vertragslosen Endkunden in die Grund- bzw. Ersatzversorgung
fur die nun teure Energie nachbeschafft werden muss.

Die Ukraine-Krise fiihrte zu Preisverwerfungen am Markt: Der Strompreis stieg teilweise auf 230
Euro/MWh an, der Gaspreis auf 120 Euro/MWh. Vorlieferanten mit russischen Geschaftsbe-
ziehungen sind durch Sanktionen oder Liefereinstellungen gefahrdet, wodurch Neueindeckungen
nur zu erheblich héheren Preisen moglich sind. Die ENNI reagierte mit einem bundesweiten
Vertriebsstopp und setze die Beschaffung teilweise aus. Grund- und Ersatzversorgungstarife
werden kontinuierlich Gberprift.

5.1.2. Umfeldrisiken

Umfeldrisiken beziehen sich hauptsachlich auf die politisch-rechtliche Ebene. Die Risiken
entstehen durch Rahmenbedingungen, die durch die Aktivitaten des Staates, insbesondere der
Gesetzgebung, sowie durch die allgemeine Rechtsprechung vorgegeben werden. Dabei sind auch
Entwicklungen auf supranationaler Ebene, wie z. B. der Europaischen Union, zu berticksichtigen.
Beispielhaft sind gesellschafts-, handels-, steuer- und tarifrechtliche Entwicklungen wie auch
Regelungen hinsichtlich des Umweltschutzes zu nennen. Fortlaufende Anderungen und der damit
verbundene Anpassungsbedarf der elektronischen Prozesse belasten die vorhandenen
Ressourcen erheblich und schmelzen die Effizienzsteigerungen der vorhergehenden Jahre ab, was
die Wettbewerbsfahigkeit eines lokalen Energieversorgers hemmt.

Weiterhin bestehen flr ENNI Risiken im Rahmen der gesetzlichen Regulierung. Insbesondere ist
nicht prognostizierbar, welche Erlose die Regulierungsbehdrden im Netzbereich zukilnftig
anerkennen.

Auch der geplante Kohleausstieg der Bundesregierung birgt Gefahren, da sich eventuell
zusatzliche Belastungen fir die Strom- und Gaspreise ergeben konnten. Des Weiteren werden
Kohlekraftwerke durch das Kohleausstiegsgesetz deutlich vor ihrer Zeit auer Betrieb gesetzt.

5.1.3. Finanzierungsrisiken

Die Finanzierungsrisiken umfassen Liquiditats-, Zinsanderungs- sowie Forderungsausfallrisiken.
Grundlage einer stabilen Finanzierung und damit der Optimierung der Kapitalkosten ist das
Rating bei Banken und Auskunfteien. Das Rating basiert in erster Linie auf einer angemessenen



Eigenkapitalausstattung. Wichtig fur die Wachstumsstrategie der ENNI ist es daher, eine
angemessene Eigenkapitalquote zu gewahrleisten.

Aktuell belastet die Niedrigzinsphase das Ergebnis des Unternehmens, da ENNI hohere Pensions-
, Deputat-, Beihilfe- und Jubildaumsruckstellungen bilden muss. Demengegenuber stehen bei
gestiegenem Investitionsvolumen gunstigere Finanzierungskonditionen. Steigt das Zinsniveau
beispielweise auf das Level vor der Bankenkrise, wird ENNI darauf u.a. mit Anpassung der
Projektrentabilitaten reagieren.

Forderungsausfallrisiken entstehen, wenn Kunden die gegen sie bestehenden Forderungen nicht
oder nur anteilig begleichen. Zur Begrenzung dieses Risikos wahlt ENNI die Geschaftspartner mit
der gebotenen kaufmannischen Vorsicht aus.

Durch die anhaltende Corona-Pandemie ist aber mit einem erhohten Forderungsausfallrisiko zu
rechnen.

5.1.4. Betriebliche Risiken

Hierunter fallen operative Risiken (Organisations-, Personal, IT- und Sicherheitsrisiken) und
strategische Risiken.

Um einen reibungslosen Ablauf innerhalb der Organisation zu gewahrleisten, hat ENNI ein
aussagekraftiges Anweisungssystem aufgebaut. Somit sind Handbuicher, Dienstanweisungen,
Prozesse als auch ein Pandemienotfallplan vorhanden und fir jeden abrufbar.

Die Basis des Unternehmenserfolgs bilden qualifizierte Mitarbeiter und Fuhrungskrafte. Diese zu
binden, bzw. zu gewinnen, gehért zu den entscheidenden Erfolgsfaktoren unseres Unternehmens.
Unsere Mitarbeiter werden auf allen Ebenen mit einem zielgerichteten Personalentwick-
lungskonzept, unter Berlicksichtigung moglicher Folgen des demografischen Wandels, gefordert
und kontinuierlich weitergebildet.

Der aktuelle Trend der Digitalisierung ist in seinen Auswirkungen flr die Branche und ENNI noch
schwer abschatzbar, kann aber zu weiteren IT- und Sicherheitsrisiken fiihren. Besonders zu
nennen sind hier Hackerangriffe von auRerhalb, die eine standige Bedrohung darstellen. Ein IT-
Sicherheitskonzept greift hier, um die Risiken zu mildern.

Strategische Risiken sind fir ENNI in erster Linie Investitionsrisiken im Rahmen der
eingeschlagenen Wachstumsstrategie. Hierzu zahlen fehlerhafte, schlecht vorbereitete oder
unzutreffende strategische Beurteilungen bei Beteiligungen, Projekten beziehungsweise
bezliglich neuer Markte und Technologien. Um diesen Risiken vorzubeugen, hat ENNI einen
strukturierten Prozess aufgebaut, damit Projekte im Vorfeld auf ihre Wirtschaftlichkeit Uberprift
werden konnen. Uber Projekte entscheidet die Geschaftsfiihrung mit dem Top-Management.
Diese Flhrungsebene kontrolliert auch einmal im Jahr die strategische Ziellandkarte und passt
diese ggf. an.



5.1.5. Technische Risiken

Wesentliche technische Risiken entstehen aus dem Betrieb von Anlagen zur Energieerzeugung,
an denen ENNI mittelbar oder unmittelbar beteiligt ist. Ein Ausfall einer Anlage konnte dazu
fihren, dass die geplanten Mengen nicht produziert werden konnen. Hinzu kommen
moglicherweise Kosten flir die Reparatur der Anlage. Zudem konnte es notig werden, Kunden mit
Ersatzlieferungen zu bedienen, was in der Regel ebenfalls zu steigenden Kosten flihrt. ENNI wirkt
dem systematisch entgegen: Zum einen werden die Anlagen regelmafig gewartet und somit auf
einem hohen Qualitatsniveau gehalten, zum anderen werden entsprechende Ausfallver-
sicherungen abgeschlossen.

Des Weiteren fallt hierunter der Betrieb von Netzleitungen, der fir die Versorgung der Kunden
elementare Bedeutung hat. Beschadigte Leitungen, die zu Unterbrechungen fiihren, werden
unverzuglich repariert, was natlrlich mit Mehrkosten verbunden ist.

5.2. Risikoberichterstattung Uber die Verwendung von Finanzinstrumenten

Die im Steinkohle-Kraftwerk Linen als Beteiligung der ENNI an der Trianel Kohlekraftwerk Linen
GmbH & Co. KG produzierten und bezogenen Strommengen aus dem Stromliefervertrag nimmt
ENNI zunehmend in das Energie-Bezugsportfolio auf. Dem steht ein breiter und stabiler
Kundenabsatz gegentber. Naturgema® konnen die sich kontinuierlich verandernden
Eintrittsparameter auf die Wirtschaftlichkeit dieses Bezugsvertrags auswirken. Dieses Risiko
sichert ENNI teilweise durch eine kontinuierliche strukturierte Beschaffung fur die beeinflus-
senden Preisparameter Kohlebezugspreis und CO2-Zertifikate ab. Zudem sichert ENNI den
Kohlebezugspreis mit Wahrungsswaps ab. Der Kohlebezugspreis wird in US-Dollar ausgewiesen.

5.3. Chancenbericht

Vor dem Hintergrund einer drohenden Zunahme der Wettbewerbsaktivitaiten und den
unausweichlichen Folgen des demografischen Wandels sind fiur den dauerhaften
Unternehmenserfolg weitere Zukunftsstrategien erforderlich. Wie das Geschaftsjahr 2021 erneut
zeigte, hat das Unternehmen hier vielversprechende Wachstumsfelder.

ENNI will ihre Marktposition mit einer attraktiven Produkt- und Preispolitik im angestammten
Netzgebiet in Moers und Neukirchen-Vluyn festigen. Daneben ist eines der grofen
Wachstumsziele die Akquisition von Privat- und Gewerbekunden aufierhalb des Heimatmarktes.
Hier setzt der Vertrieb der ENNI auf starke Kooperationspartner und neue Vertriebskanale. Zudem
wird sich der Groftkundenbereich weiterhin gut entwickeln. Hier hat der eigene Vertrieb bewiesen,
dass er mit seinen attraktiven Angeboten konkurrenzfahig ist. Ebenfalls soll das Wachstum durch
den Ankauf von werthaltigen Vertriebsgesellschaften oder Kundenbestanden ausgebaut werden.

Die regenerative Stromproduktion ist ein weiteres Wachstumsfeld. Basierend auf dem aktuellen
regenerativen Erzeugungsportfolio sind mehrere Vorzeigeobjekte in der Heimatregion bereits
umgesetzt oder in greifbarer Nahe. Daruber hinaus ist ENNI am Offshore-Windpark Borkum Il



beteiligt. Die Installation und Inbetriebnahme aller 32 Windkraftanlagen ist im Jahr 2020 erfolgt.
Der Bau und die Inbetriebnahme weiterer Solarparks und BHKWs sind in den nachsten Jahren
genauso geplant, wie der Kauf von Bestandswindparks.

Weiterhin wird ENNI das Dienstleistungsgeschaft weiter ausbauen. Als zentraler Anbieter
kaufmannischer und technischer Dienstleistungen nicht nur in der ENNI-Unternehmensgruppe,
sondern auch bei unseren Kooperationspartnern, ist das Unternehmen strategisch gut aufgestellt.

Die Geschaftsfuhrung sieht auch in der Telekommunikationsbranche Potenzial. Daher wurden
insbesondere die Gewerbegebiete Genend und Hilsdonk mit Glasfaser erschlossen und
mafigeschneiderte Telekommunikationsprodukte an Gewerbekunden vermarktet.

Beteiligungen sind ein weiterer wichtiger Eckpfeiler der Wachstumsstrategie der ENNI, mit denen
sich das Unternehmen weitere Geschaftsfelder erschlieRt. Hierzu zahlen Tochtergesellschaften
wie z. B. die ENNI Solar GmbH sowie Beteiligungen an fossilen und regenerativen
Stromerzeugungsunternehmen. Dariber hinaus ist ENNI an Dienstleistungs- sowie Warme- und
Wasserverteilungsunternehmen beteiligt. Anfang des Jahres 2020 hat ENNI ihren Anteil an der
Fernwarmeversorgung Niederrhein GmbH auf 15 % erhoht. 2021 wurde die neue
Vertriebsgesellschaft Energie fir Immobilien GmbH gegriindet. Des Weiteren wurden 50 % der
Erdgasversorgung Schwalmtal GmbH (EVS) und 33,33 % am Windpark Hinxer Heide (WPHH)
ubernommen. ENNI wird fir die EVS die kaufmannische Betriebsfiihrung, den Vertrieb als auch
die Gasbeschaffung durchfiihren. Fur WPHH ist die technische Betriebsfiihrung vorgesehen.

Im Jahr 2021 ist das neue Verwaltungsgebaude bezugsfertig geworden. Neben der ENNI Energie
& Umwelt Niederrhein GmbH sind dort die ENNI Stadt & Service Niederrhein AGR sowie die ENNI
Sport & Bader Niederrhein GmbH beheimatet. Durch die raumliche Nahe sollen weitere Synergien
gehoben und der Konzerngedanke weiter vorangetrieben werden.

5.4. Gesamtaussage

Auch wenn die Unsicherheit im Branchenumfeld zugenommen hat, gibt es aus Sicht der
Geschaftsfuhrung der ENNI grundsatzlich keine Anhaltspunkte dafiir, dass einzelne Risiken den
Fortbestand des Unternehmens im Berichtszeitraum gefahrdet haben oder dariber hinaus
gefdhrden konnten. Die Gesamtrisikosituation des Unternehmens war im Geschaftsjahr 2021
stabil. Allerdings ist das Kontrahentenrisiko der Beschaffung mit Uniper Energy Sales GmbH,
Dusseldorf, als grofiter Gaslieferant der ENNI gestiegen: mit einem Beschaffungsanteil von rd.
65 % und einer maximalen Risikoschadenshdhe von rd. 46 Mio. Euro Ende Februar 2022 kann
zwar von einem gestiegenen Ausfallrisiko ausgegangen werden, welches allerdings fiir ENNI nicht
als %-Satz quantifizierbar ist.

Diese Gesamtrisikosituation hat sich aber seit Ende Februar 2022 durch die schwierige
geopolitische Lage in der Ukraine verscharft. Die dadurch entstandenen extremen Energie-
preissteigerungen und mdogliche Beendigungen der russischen Energielieferungen konnen
erhebliche negative Auswirkungen auf das Ergebnis der ENNI Energie & Umwelt Niederrhein
GmbH haben.



6. Berichterstattung gemaf’ & 108 Gemeindeordnung NRW

Die Gesellschaft hat ihre Pflicht zur Einhaltung der offentlichen Zwecksetzung und
Zweckerreichung jederzeit erfullt und dariber den kommunalen Anteilseignern gemaf & 108 der
Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen gesondert Bericht erstattet.

ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH

Moers, 23.05.2022

Stefan Kramer Dr. Kai Gerhard Steinbrich Josef Kremer

Vors. der Geschaftsflihrung Geschaftsfuhrung stv. Geschaftsfihrung



ENNI ENERGIE & UMWELT NIEDERRHEIN GMBH - BILANZ

Bilanz der ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH

Angaben in EURD

A ANLAGEVERMOGEN
1. immatenelie Vermogensgegonstande

1. Enigeltich erworbens Lizenzen, Leitungs- und shnliche Rechte

2 Geleistete Anzahlungen

1. Sachaniagen
1. Grundsticke und Bauten sinschieflich
dor Bauten aul fremden Grundsilcken
2. Gewnnungs- und Bezugsaniagen
3. Urmspannungs-. Regler- und Speicheraniagen
4. Varelungsaniagen
5. Sonstige technische Antagen und Maschinen

6. Andere Aniagen. Betnebs- und Geschaftsausstatiung

7. Geloistole Anzahlungen und Anlagen im Bau

1. Antede an verbundensn Lintermahmen
2. Ausleihungen an verbundenen Unlemehmen

4. Ausieihungen an Unternshmen ma Beteiligungsverhaitnis

5. Sonstige Ausledhungen
8. Sonstige Finanzaniagen

€. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

Aktiva
NMa2.20 31122020
1.777.148.00 1.451.274,00
145.580.07 51.552.00
— lfTee0r . LS02E600
20.801.509.13 11244 201,30
13.271.622.00 13.305 250,00
7.240.788.00 8.227 977,00
111.700.276.00 106,034 217,00
12.241 452 00 5.010.290,00
2.570.561.00 1.505.126.30
B50 800 62 14636 337.20
177785 088 82 158 D63 358 &0
S952 525 3 516 500,00
735.000,00 0.00
41.005 508 35 28341301 %
1.4T0. 785,11 1512503 38
447 050,70 435 861,82
2.147.43 214743
40.8131.628.30 31.808.404,14
239.321.754.19 191.374.629.03
1.285. 34T 87 1.004 314,96
183801082 900847
5124258 80 1.014.223.43
44 062 14381 26.606.776.36
1.518.030,89 2044560
5 454 D40 54 306641380
31604 632 40 2754 649,24
— D60RBasTY ____ JBI04TENS
B 337 6000 44 37158 763,15
1120 533,00 4 168.157 12
T0.582 485,13 42.339.143,70
B4 580,54 31528033
300.598.819,86 234.029.053,06
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ENNI ENERGIE & UMWELT NIEDERRHEIN GMBH - BILANZ

Bilanz der ENNI Energio & Umwelt Niederrhain GmbH

Passiva
Angaben in EURD Mz 3.12.2020
A EIGENKAPITAL
I.  Gezeichnelos Kapital 16.132.333,00 14,982 100,00
Il HaptakrUcklage 35105093 85 2482732285
. Gewnnrickiagen
1. satzungsmaliige Ricklagen 80.977.15 BOTTAS
2. anders Gewinnrickiagen 19245925 86 14.136.360 56
IV. Bianzgewinn 536.03 53603
T0.573.865 89 53.836.296,59
B. SONDERPOSTEN
1. Sonderposien fu § 4b InvZulG 1982 166.000,00 182.000 00
2 Sonderposton Immestitionsruschuss 28.260.00 42.380.00
1 Investibonszuschisse Netro und Netzanschisse 10.666.628.00 10.072.753.00
10.860.888,00 10.297.143.00
C. EMPFANGENE ERTRAGSZUSCHUSSE 0,00 90.527,00
D. RUCKSTELLUNGEN
1. Ricksielungen il Pensionen und
&hniiche Vempfichiungen 18.453 496,10 17.086.527.80
2 Steusirickstellungan 79,195,564 567670
3 sonsbge Rickstellungen 23.087.058.32 16.840.567 32
42.519.750,08 33.962.771,82
E. VERBINDLICHKEITEN
1. Verbindbchheden gegendber Kreditinstituten 91.321.686.91 TE 487 61968
2 erhaltena Anzahiungen auf Bestellungen 80882 39 84.844.30
3 Verbindichkefien aus Lislerungen und Leistungen 38 O66.507 26 22 727.001.76
4 Verbindlichked gegen verbundene Unlermehman B.172.053.06 50.3581.54
5  Verbindichkeilen gegendber Uniernehmen, mil denen oin
Beledguogsverhalinus beslehl 20731234 BETATTTA
&  Verbindlichieien gegenliber Geselischaftern 27.388 306 15 2034032574
7. sombge Verbndichkedten — - T — 1141768801
— 172.119.506.98 . 144
F. RECHNUNGSABGREMZUNGSPOSTEN 4.524.808,9] 4.057.975,88

—_00ssaseBs 23402908306
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ENNI ENERGIE & UMWELT NIEDERRHEIN GMBH - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Gewinn- und Verlustrechnung der ENNI Energie & Umwelt Niederrhein GmbH
fir das Geschafisjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember

Angaben in EURD 02 2020
1. Umsatreridss 289.704 603,16 236.320.261 .86
Strom- und Energiesiouer -17.666.015.18 =17.534 085,60
21203858708 21878617626
2. andete aktvierts Eigenlssiungen 1.811.408.63 1.T14.573.54
3. sonstige beiriebliche Eririge 5828288 51 4,807 320,38
ZTOBTB.2B512 22530807018
. Materiaiautwand
: a) Aufwendungen fif Rob-, Hilfs- und Betnebestiole
und 10r bazogene Waren -191.777 417,89 -151.682 478,48
b) Aufwendungen fir bazogene Lastungon -4 562 974 B3 -3.835 003,17
-186 340 302 72 -155 518 381,65
5 Personalautwand
a) Létne und Gohalter -14.382 970,34 =14, 303,147 83
b) soriale Abgaben und Autwendungen flr
Alersyversongung und fiir UntersiOtzung -5.203 284 .85 -4 358 587 08
1867626419 -18.661.735 61

dos Anlagevermagens und Sachaniagen -11.526.044.18 -100060.229 .40

a) Konressionsabgabe -7.700.170,98 -7.532 002,70
b) Obrige sonsbge betrebliche Aufwendungen -18.757 5 -13.168.302 58
:26.458.139.50 __-20.701305.28
Zwischenergebnis 25.67T.444 52 20.366 418,15
8. Ertrige aus Beleligungen 2.388.598.50 1.950.981.96
§. Ertrage aus Auskeihungen und sonstigen Finanzaniagen 390862 4 260 56
10. sonstige Zinsen und Ahnliche Erirage 236,883 60 22585897
11. Abschreibungen auf Finanzaniagen -858.228.27 -57.734.38
12. Ziraen und Shnliche Aufwendungen -1.384 586 62 -1.454 480 95
506 47583 B77.884.18
13. Ergebnis vor Steuern 26.272.920,38 21.048.302.01
14. Stovem vom Einkommen und vom Ertrag «T62 530,42 T17.230.35
15. Ergebnis nach Stevern 25511380 94 20.327.071.96
16. sonstige Steuen -408 533,58 -295.083,03
17. Ausgleichzahlungen an aullensiehende Gesokschalter <A (5. 780,60 -3, 862.028.57
18. Aufgrund sines Ergebnisablihrungsvertrages
abgefihrie Gewinne -15.807 402 46 =15,169.980.36
15. Jahresliberschuss 5.109.565,30 1.000.000,00
20. Gawinnvorirag aus dem Vorjahr 536,03 536,03
21. Einstellung In andere Gewinnrickiagen -5.100.585,30 -1,000.000.00
22. Bilanzgewinn 536,03 £36,03
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GRUNDSTUCKSGESELLSCHAFT
KONIGLICHER HOF MBH

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



Die Grundstucksgesellschaft Koniglicher Hof mbH bewirtschaftet einen Gebaudekomplex in der
Innenstadt von Moers, der ausschlieBlich an gewerbliche Mieter vermietet wird. Alleiniger
Gesellschafter ist seit September 2019 die Stadt Moers.

1.  Vermietungssituation

Die vermietbaren Blro- und Geschaftsraume waren am Bilanzstichtag vollstandig vermietet.

Insgesamt wurden zum Stichtag 31.12.2021 an 9 Mieter Rdume vermietet. Darliber hinaus waren
alle Stellplatze im Hof vermietet. Des Weiteren befinden sich auf dem Dach des Turmgebdudes
vermietete Flachen fur zwei Antennenanlagen.

2. Vermogens- und Ertragslage

Das Vermogen der Gesellschaft in der Bilanz entfdllt zu 36,7 % auf die Immobilie "Koniglicher
Hof". Die Liquiditat der Gesellschaft ist sehr hoch. 58,3 % fallen auf Guthaben bei Kreditinstituten
(643 T€). Die Zunahme zum Vorjahr (251 T €) resultiert insbesondere aus dem Ausgleich einer
Forderung i.H. von 210 T€ gegenlUber der Gesellschafterin. Somit betragt der Anteil des
Eigenkapitals an der Bilanzsumme 97,4 % (1.074 T€) und ist unverandert hoch.

Die Gesellschaft hat imJahr 2021 einen Jahrestiberschuss in Hohe von 228.573,96 € erzielt. Dieser
fallt gegenuber dem Vorjahr um rd. 24 T€ hoher aus. Die Differenz zum Vorjahr ergibt sich im
Wesentlichen aus verminderten Instandhaltungskosten in den sonstigen betrieblichen
Aufwendungen. Die Umsatzerlose und Aufwendung flr bezogen Leistungen verringerten sich
jeweils um rd. 2 T€. Der im Vergleich zum Vorjahr um 4,5 T€ erhohte Steueraufwand von
Einkommen und Ertrag resultiert aus dem gestiegenen Jahresiberschuss 2021.

Die wesentlichen Kennzahlen der Gesellschaft stellen sich wie folgt dar:

2020 2021
Eigenkapitalquote 95,8 97,4
Vermietungsquote am 31.12. de. J. 100,0 100,0
Umsatzrentabilitat® 448 50,4
EK-Rentabilitat* 19,2 21,3

*

nach Steuern

Die Geschaftsfihrung schlagt vor, von dem Jahresuberschuss gemafd Haushaltsansatz der Stadt
Moers, 180.000,00 € an die Gesellschafterin auszuschutten. Der Restbetrag von 48.573,96 € wird
auf neue Rechnung vorgetragen.



3. Investitionen

Im Berichtsjahr wurden keine Investitionen getatigt.

4.  Instandhaltung

Bei den Instandhaltungsmafinahmen von rd. 14 T€ handelt es sich um laufende Arbeiten an den
Fenstern, der Heizung und Wasserleitungen in den Raumlichkeiten des Gebaudes Koniglicher Hof.
Im Berichtsjahr wurden keine gréferen Instandhaltungsmafinahmen durchgefihrt.

5.  Ausblick

Seit Ende 2013 sind samtliche Flachen im Gebaude Kdéniglicher Hof fast durchgangig vermietet.
Aus derzeitiger Sicht sind in den nachsten Jahren keine Kundigungen der bestehenden
Mitverhaltnisse zu erwarten. Allerdings wird seitens der Geschaftsfuhrung beobachtet, dass von
der Funke Medien Gruppe in den letzten Monaten umfangreiche Sanierungs- und
Umstrukturierungsmafinahmen standortubergreifend durchgefihrt werden/wurden. Inwieweit
der Standort Moers mittelfristig davon betroffen sein wird, ist nicht bekannt. Eine Kiindigung ist
jahrlich zum 31.03. mit einer Klindigungsfrist von 6 Monaten maglich.

Bestehende Optionsmdoglichkeiten der Mieter werden genutzt und sowohl von Mietern - als auch
von Externen- werden Flachen angefragt. Somit ist in den folgenden Jahren mit annahernd
gleichen Mietertragen zu rechnen.

Allerdings sollte nicht unerwahnt bleiben, dass einige Mieter durch die Covid19-Pandemie starke
UmsatzbuRen in 2020/2021 erlitten haben/erleiden. Inwieweit dies Einfluss auf den zuklnftigen
Geschaftsbetrieb der Mieter hat, bleibt abzuwarten. Zurzeit sind samtliche Mitrickstande
beglichen.

Fur das Geschaftsjahr 2022 sind kleine Sanierungen oder Instandhaltungen an der Kragplatte und
bei den Sanitaranlagen der Telekom geplant. Allerdings ist jeder Zeit damit zu rechnen, dass
Sofortmafinahmen aufgrund von Feuchtigkeitsschaden durchgefiihrt werden mdussen. Die
Geschaftsfuhrung geht aber davon aus, dass fur das Jahr 2022 die geplante Ausschittung an den
Gesellschafter wie gewohnt erfolgen kann.

6. Chancen und Risiken der zukunftigen Entwicklung

Es sollte nicht auRer Acht gelassen werden, dass es sich bei der Immobilie um eine altere
Immobilie handelt, die mittlerweile, besonders in den Bereichen Dach, Rohrinstallationen und
Fenster reparaturanfallig ist. Entsprechende Unannehmlichkeiten fiir die Mieter folgen hieraus.
Gutachten fir mittelfristig anstehende Investitionen wurden im Jahre 2015 erstellt, aber bisher
von der Gesellschafterin noch nicht beauftragt.

Es sollte deutlich gemacht werden, dass, obwohl keine besorgniserregenden Mangel des
Gebdudes bekannt sind, die Anfalligkeit des Gebdaudes am Dach und bei den Wasserleitungen
zunimmt und somit Feuchtigkeitsschaden an Wanden vermehrt auftreten und dadurch Reparatur-



und Instandhaltungsarbeiten zukunftig in hoherem Mafie durchzufihren sind. Gerade die
Zurlckhaltung von wesentlichen Instandhaltungs- und Sanierungsmafinahmen erhoht das Risiko
nicht geplanter Aufwendungen fir notdirftige Reparaturen am Gebdude, die dann in den
nachsten Jahren verstarkt Einfluss auf das Ergebnis und die Ausschittung haben werden.

Seit dem Jahre 2009 werden vom Gesellschafter Stadt Moers umfangreiche Stadtentwick-
lungsmafinahmen im Innenstadtbereich diskutiert. Eine Umsetzung der geplanten Mafinahmen
wirde auch die Flache bzw. das Objekt am Koniglichen Hof betreffen. Die
StadtentwicklungsmaRnahme im hinteren Bereich der Homberger Str. (ehem. Horten-Gebaude)
in Moers wurde nicht in der urspriinglichen Planung umgesetzt, so dass der Bereich Koniglicher
Hof in naherer Zukunft wieder fir stadtebauliche Entwicklungen attraktiv werden konnte und
somit auch das Gebdaude Koniglicher Hof betreffen wirde. In 2020 ist zudem das Nebengebdude
(Euroshop) an die Stadt Moers zurlickgefallen. Da sich dieses auch bzw. in einem wesentlichen
schlechteren Zustand, als der Konigliche Hof befindet, konnte hier eine gemeinsame
Zukunftsstrategie entwickelt werden.

Aufgrund dieser Entwicklung muss sich die Gesellschaft intensiv weiter mit der Frage
beschaftigen, inwieweit die Problematik des ,Sanierungsstaus” fiir das Gebaude Koniglicher Hof
von nachrangiger Prioritdt ist oder ob eine Einbindung in einen gesamtheitlichen Sanierungs- und
Stadtentwicklungsprozess am Standort Koniglicher Hof sinnvoll ist.

Durch den Kauf der restlichen Anteile der Gesellschaft durch die Stadt Moers im Jahr 2020 ist
diese nun alleinige Gesellschafterin der Grundstiicksgesellschaft Koniglicher Hof mbH. Somit
liegt die Entscheidung tber die Entwicklung des ,Koniglichen Hofes” nun allein bei der Stadt
Moers.

Generellist ,der Zustand” der Gesellschaft jedoch als positiv zu beurteilen. Aufgrund der Ablosung
aller mittel- und langfristigen Verbindlichkeiten und der gesicherten Finanzlage der Gesellschaft
werden Zahlungsverpflichtungen im ldberschaubaren Umfang jederzeit bedient werden konnen.

/. Berichterstattung gem. 8§ 107 ff GO

Der von der Gemeindeordnung geforderte offentliche Zweck der Tatigkeit ist bei bestehenden
Unternehmen insbesondere bei der Aufnahme neuer Tatigkeiten oder Ausweitung bestehender
Tatigkeiten zu beachten. Eine Einengung der Betdtigung soll nicht stattfinden. Die Gesellschaft
wurde 1955 gegriindet. Seit dieser Zeit vermietet sie das Objekt ,Kdniglicher Hof" in der Moerser
Innenstadt.

Moers, 11.07.2022

Melanie Gerlach Michael Wittmann
(Geschaftsfuherin) (Geschaftsfihrer)
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Grundsticksgesellschaft
Koniglicher Hof mbH

47441 Moers Anlage Il
Gewinn- und Verlustrechnung
vom 01. J&nm%mhﬂ 2021
2021 2020
€ €
1.  Umsatzerldse 453.824 .47 455.612.80
2. Sonstige betriebliche Ertrage 1.720.16 45817
3. Materialaufwand

Aufwendungen fir bezogene Leistungen 60.722,29 63.150,33

4. Personalaufwand
a) Léhne und Gehéiter 14.785 44 14.785,44
b) Soziale Abgaben 3.687,74 3.653,92
5. Abschreibungen auf Sachanlagen 35.714,00 37.730,00
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 46.032.41 70.767,04
7. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 42.972.39 38.457,00
8. Ergebnis nach Steuern 251.630,36 227.528,24
9. Sonslige Steuern 23.056,40 23.056,40
10. Jahresiiberschuss 228.573,96 204.471,84
11. Gewinnvortrag 790.688,56 1.051.808,97
12. Gewinnausschittung 430.000,00 465.582,25
13. Bilanzgewinn 589.262,52 790.688,56




B Grafschatter
Gewerbepark
Genend

GRAFSCHAFTER GEWERBEPARK
GENEND GMBH

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



1.  Vorbemerkung

Die Gesellschaft wurde am 23. Juli 1996 gegriindet und nahm ihre Tatigkeit im November 1996
auf. Die Gesellschaft dient der Durchfihrung eines Gemeinschaftsprojektes zur ErschlieRung und
Vermarktung eines Gewerbeparks. Dieses Projekt wird im Interesse der Gesellschafter, der
Stadtepartner Moers, Kamp-Lintfort, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg durchgefiihrt. Das Projekt
dient der Entwicklung der Region und der Schaffung von geplant 2000 neuen Arbeitsplatzen.

Zur Umsetzung dieses Projektes erwarb die Gesellschaft seit 1997 verschiedene Grundstiicke im
Gebiet Genend und flhrte die Erschliefsungstatigkeit hierfur durch. Diese Tatigkeit der
Gesellschaft wurde gefordert durch die Landesforderprogramme RWP und HRK. Die Foérderung
betragt 80% der forderfahigen, nicht rentierlichen Investitionen und laufenden Betriebskosten in
unmittelbarem Zusammenhang mit den Investitionen.

Selbst bei vollstandiger Vermarktung der Grundstlicksflachen und unter Einbeziehung der
Landesfordermittel wird die Gesellschaft aus ihrer Tatigkeit keine Gewinne erzielen. Die Nicht-
Gewinnorientiertheit der Gesellschaft ist im Gesellschaftsvertrag verankert.

Zur Vermarktung der gesellschaftseigenen Grundstiicke sowie zur Betriebsfihrung wurde ein
Geschaftsbesorgungsvertrag mit der interkommunalen Wirtschaftsforderung der vier
Partnerstadte wir4 AGR geschlossen.

2. Beschlusse und Beratungen des Aufsichtsrates und der
Gesellschafterversammlung

Im Jahr 2021 traten der Aufsichtsrat am 19.August, am 13. Dezember und die
Gesellschafterversammlung am 30. August und am 20. Dezember zu insgesamt vier Sitzungen
zusammen, aufgrund der Corona-Schutzverordnung wurden alle Sitzungen digital durchgefihrt.
Des Weiteren wurde im Aufsichtsrat ein Umlaufverfahren per 22.09.2021 durchgefihrt.
Hierbei wurden folgende Beschlisse gefasst, Entscheidungen getroffen und wesentliche
Beratungen durchgefihrt:

Beratung und Beschlussempfehlung zum Jahresabschluss 2020

Beschluss Uber den Jahresabschluss 2020 und den Ausgleich des Fehlbetrages in
Hohe von 191.932,63 € sowie die Entlastung der Geschaftsfuhrung und des
Aufsichtsrates fur das Jahr 2020

Wahl des Abschlussprufers flr das Geschaftsjahr 2021
Beratung uber den Stand der Grundstlicksvermarktung

Neuwahl des Aufsichtsratsvorsitzenden und seines Stellvertreters fir das Jahr 2022



Widerruf der Prokura fur die GGG GmbH fur Herrn Florian Szepan
Beratung und Beschlussempfehlung zum Wirtschaftsplan 2022-2026
Verabschiedung des Wirtschaftsplans 2022-2026

5. Entwicklung des Grundstucksbestandes

Seit Griindung der Gesellschaft wurden Grundstiicke in einer GesamtgréRe von 1.060.350 m?
angekauft. Darin enthalten sind auch die von der Landesentwicklungsgesellschaft zunachst
treuhanderisch fir die Gesellschaft gehaltenen Flachen. Mit den in 2021 verkauften Grundstuiicken
in Groke von insgesamt 15.269 m? wurden bisher insgesamt 491.955 m? Gewerbeflidchen
vermarktet. Dies entspricht bezogen auf die verduBerbaren Flichen von rd. 550.400 m? einem
Vermarktungsstand von ca. 89 %. Der Grundstiicksbestand zum 31.12.2021 betragt 391.096 m?,
die vermarktbare Restfliche ca. 58.464 m? Im Geschaftsjahr 2021 realisierte die Gesellschaft
Erlose aus Grundstlicks-verkaufen in Hohe von insgesamt 465.704,50 €.

4.  Vermarktungsaktivitaten fur den Gewerbepark Genend

Die mit der Vermarktung der Grundstlicke im Grafschafter Gewerbepark Genend beauftragte wir4-
Wirtschaftsforderung konnte im Geschadftsjahr 2021 drei Interessenten an die GGG GmbH
vermitteln. Es handelte sich in allen Fdllen um Bestandserweiterungen von bereits angesiedelten
Unternehmen.

Ende des Jahres 2021 sind 81 Unternehmen im Grafschafter Gewerbepark Genend
angesiedelt, die insgesamt rd. 2.150 Mitarbeiter/innen beschaftigten. Hierbei handelt es sich um
aktualisierte Zahlen aus einer Unternehmensumfrage, die im Jahr 2017 im Grafschafter
Gewerbepark Genend durch- und entsprechend weiter fortgefiihrt wurde. Damit ist das
vorrangige Ziel bereits erreicht, bei Vermarktung aller Flachen mindestens 2.000 Arbeitsplatze im
Gewerbepark zu schaffen.

5.  Vermogens-, Ertragslage und Finanzlage

Das Gesellschaftsvermdgen spiegelt sich im Wesentlichen durch den Grundstlicksbestand
einschliefslich durchgeflihrter ErschlieBung (T€ 2.643) wider. Dem stehen die erhaltenen
Landesfordermittel (T€ 994,5) gegenuber. Zur Zwischenfinanzierung dienen Kreditmittel mit
unterschiedlicher Fristigkeit. Die jahrlich entstehende Unterdeckung (Jahresfehlbetrag) wird
durch unterjahrige Einzahlung der Gesellschafter in die Kapitalriicklage und entsprechende
Entnahme ausgeglichen.

Bereits im Jahr 2013 wurden zwei auslaufende Darlehensvertrage neu verhandelt und
konnten durch deutlich zinsginstigere Neudarlehen ersetzt werden. Die Verbindlichkeiten
gegenuber Kreditinstituten verringerten sich durch planmafiige Tilgung im Jahr 2021 um



T€ 643,6 auf T€ 1.126/4. Der Liquiditatsbedarf ist hoch. Die Liquiditat wird durch die
Gesellschafter und durch kurzfristige Darlehen der wir4 AGR sichergestellt. Alle mittel- und
langfristigen Darlehen sind durch Birgschaften der Gesellschafter zu 100 % besichert.

Im Berichtsjahr wurden Umsatzerlose in Hohe von T€ 468,6 und sonstige betriebliche
Ertrage in Hohe von T€ 257,6 erzielt, denen Aufwendungen (incl. Verminderung des
Grundsticksbestandes) in Hohe von T€ 887,7 gegeniberstehen, so dass sich im Geschaftsjahr ein
Jahresverlust in Hohe von T€ 161,5 ergibt, der durch die Gesellschafter auszugleichen ist.

Darstellung der Entwicklung der Ausgleichsverpflichtungen der Partnerstadte

Stand Uberzahlung Verlustausgl bereits Stand
01.01.2021 eich 2021 eingezahlt 31.12.2021
€ € € € €
Stadt Moers 15.446,18 -15.446,18 80.763,86 -98.025,00 17.261,14
Stadt Kamp-Lintfort 8.768,20 -8.768,20 26.921,28 -32.675,00 5.753,72
Stadt Neukirchen-Vluyn 5.148,73 -5.148,73 26.921,28 -32.675,00 5.753,72
Stadt Rheinberg 5.148,73 -5.148,73 26.921,28 -32.675,00 5.753,72
34.511,84 -34.511,84 161.527,70 -196.050,00 34.522,30

Der Posten betrifft eine Ruickzahlungsverpflichtung gegenuber den Gesellschaftern.

6. Chancen und Risiken der zukunftigen Entwicklung

Aus den vergangenen Jahren und aus dem 1. Quartal des laufenden Jahres gibt es erneut eine
Reihe von Unternehmen, die sich aufgrund der sehr guten Verkehrslage, des gunstigen
Grundstuckspreises und des attraktiven Erscheinungsbildes des Gewerbeparks fir eine
Ansiedlung im Grafschafter Gewerbepark Genend interessieren. Leider stehen nur noch wenige
Grundsticke zum Verkauf zur Verfugung, daher konnen nur noch wenig ansiedlungsin-
teressierten Unternehmen Grundstuicke angeboten werden.

7.  Ausblick

Die wir4-Wirtschaftsforderung hat im laufenden Jahr bereits einen Kaufvertrag fir den
Grafschafter Gewerbepark Genend geschlossen und verhandelt aktuell mit weiteren 3
Unternehmen intensiv Uber Ansiedlungs- bzw. Erweiterungsmaoglichkeiten im Gewerbepark. Die
Absichten dieser Unternehmen sind sehr konkret, so dass mit dem Abschluss von Kaufvertragen
im Laufe des Jahres 2022 gerechnet werden kann.



8. Risiken

Aufgrund der aktuellen Verkaufssituation der Gesellschaft stellt sich die Liquiditat entspannter
dar. In der Vergangenheit stellte sich insbesondere die Rickzahlung der bestehenden
Darlehensverbindlichkeiten, die aus den Verkaufserlosen aus dem Grundstiicksgeschaft zu leisten
sind, als problematisch dar. Kommt es zu Verzdgerungen bei den Grundstiicksverkaufen, fehlt die
Liquiditat zur Tilgung dieser Verbindlichkeiten. Mogliche finanzielle Engpdsse werden daher
durch ein Darlehen aufgefangen, das die wir4 der GGG gewahrt.

Der Fortbestand der Gesellschaft ist von der finanziellen Unterstutzung der Gesellschafter
abhangig. Zur Aufrechterhaltung der Liquiditat gewadhren die Gesellschafter der GmbH bereits
unterjahrig Vorauszahlungen auf das voraussichtliche, negative Jahresergebnis durch Einzahlung
in die Kapitalricklage.

Die Hauptaufgabe der Gesellschaft besteht in der Vermarktung von gewerblichen
Grundstucksflachen. Die Flachenressourcen der Gesellschaft sind endlich und vermarktbare
Flachen werden in Kurze nicht mehr zur Verfligung stehen - auch aufgrund der allgemeinen
Flachenknappheit. Nach derzeitigem Stand werden die noch verfiigbaren Gewerbe-
grundstucksflachen bis 2025 vermarktet sein. Der Antrag auf Beendigung der Férdermaf3nahmen
fur den Grafschafter Gewerbepark Genend wurde am 30.06.2019 gestellt. Im Februar 2022 wurde
der Schlussverwendungsnachweis fur den Grafschafter Gewerbepark Genend zugestellt. Die
Kernaufgabe der Gesellschaft wird entfallen.

Mit Beschluss der Aufsichtsratssitzung vom 03.12.2019 wurde daher die Geschaftsfihrung mit
den weiteren Vorbereitungen einer Liquidation fir die GGG GmbH beauftragt. Sie wird hierbei
steuerlich und rechtlich durch externe Berater (Wirtschaftsprifer und Rechtsanwalte) begleitet.
Am 28.09.2020 stellten die externen Berater dem Aufsichtsrat den ,Leitfaden flr eine mogliche
Liquidation der Gesellschaft unter Beriicksichtigung handels- sowie steuerrechtlicher Aspekte”
vor. Dieser enthalt neben Abldufen, auch Alternativen und Handlungsempfehlungen.

Der Aufsichtsrat hat die Ausfuhrung zur Kenntnis genommen und die Geschaftsfuhrung mit den
weiteren Vorbereitungen des Liquidationsprozesses der GGG GmbH beauftragt. Die Liquidation
ist nach Erhalt des Schlussverwendungsnachweises im Jahr 2022 nun auch aus Sicht der
forderrechtlichen Bestimmungen moglich. Die hierzu notwendigen Beschlisse werden daher vom
Aufsichtsrat im Jahr 2022 gefasst werden kénnen.

Die Begleitung und Beratung wird durch eine externe Gesellschaft erfolgen.

Neben der Vorbereitung der Liquidation der Gesellschaft ist GGG GmbH, wie weltweit alle
Unternehmen, vor grofe Herausforderung durch das Corona-Virus (SARS-CoV-2) gestellt. Auch
Deutschland ist seit Marz 2020 stark betroffen. Zur Eindammung der Pandemie wurden
weitreichende gesundheits-politische Gegenmafinahmen getroffen. Viele Geschafte, Hotels und
Restaurants waren zeitweise geschlossen oder konnten ihre Betriebe nur eingeschrankt



aufrechterhalten. Auch Dienstleistungen werden oftmals in geringerem Maf3e angeboten, zudem
kommt es zu Produktionsengpassen, auch weil Lieferketten unterbrochen sind.

Aufgrund dieser Einschrankungen brechen weite Bereiche der Wirtschaft ein, dies fihrt zu starken
okonomischen Auswirkungen.

Seit Beginn des Jahres 2021 wird in Deutschland gegen das Coronavirus SARS-CoV-2
geimpft und ohne diese Mafinahme zur anhaltenden Eindammung der Corona-Pandemie wird
eine ,normale” wirtschaftliche Aktivitdt nicht mehr moglich sein.

Diese Situation hatte Auswirkungen auf die Vermarktung und den Verkauf von Grundstiicken und
somit kam es im Jahr 2021 auch bei der GGG GmbH zu geringeren Umsatz-
erlésen als geplant. Inwieweit dies auf pandemiebedingte Investitionszurtickhaltung bzw.
Liquiditatsengpassen der Unternehmen zurlickzuflhren ist, ist von unserer Seite nicht zu
erklaren.

Fur das Jahr 2022 zeichnet sich aktuell keine negative Entwicklung der GGG GmbH ab, da bereits
konkrete Kaufvertragsverhandlungen stattfinden, ein Kaufvertrag geschlossen wurde und
Zahlungseingange in Hohe von ca. T€ 168,5 verzeichnet wurden.

Perspektivisch konnte sich auch die finanzielle Situation der Kommunen aufgrund der
wirtschaftlichen Belastungen der Corona Krise deutlich angespannter entwickeln.

Ein weiteres Risiko konnte sich aus den Vorschriften der Europdischen Union zum
Wettbewerbsrecht ergeben. Hintergrund ist, dass die GGG GmbH regelmafig Zahlungen von ihren
Gesellschaftern zum Ausgleich ihrer Verluste erhalt. Fir das Jahr 2022 wird die GGG GmbH
Zuwendungen von den Gesellschaftern Stadt Moers, Stadt Kamp-Lintfort, Stadt Neukirchen-Vluyn
und Stadt Rheinberg in Hohe von geplant T€ 2274 erhalten. Unter Berlicksichtigung der
Vorschriften des Artikels 107 Abs. 1 des Vertrages Uber die Arbeitsweise der Europdischen Union
(AEUU) kann nicht mit Sicherheit ausgeschlossen werden, dass daraus eine
Riickzahlungsverpflichtung fur erhaltene und nicht genehmigte Beihilfen abgeleitet werden
konnte. Das konnte theoretisch auch die Vorjahre (rlickwirkend 10 Jahre) betreffen.

Ein VerstoR® gegen die Vorschriften konnte vorliegen, wenn die GGG GmbH im Zusammenhang
mit einer Beihilfe wirtschaftliche Tatigkeiten ausiiben und damit den Wettbewerb in der EU
verfdalschen wirde. Um hier flr die Zukunft weitgehende Rechtssicherheit zu erlangen, haben die
Stadte Moers, Kamp-Lintfort, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg nach vorheriger anwaltlicher
Beratung Ratsbeschlisse fiir einen ,Betrauungsakt” gefasst bzw. vorbereitet. Hierbei handelt es
sich um ein gangiges, den Anforderungen der EU-Kommission entsprechendes Verfahren. Auf der
Grundlage dieser Ratsbeschlusse haben die beteiligten Stadte die GGG GmbH im Wege dieses
.Betrauungsaktes” inzwischen formal betraut. Insgesamt st das Risiko einer
Rickzahlungsverpflichtung unter Bezugnahme auf die derzeitige EU-rechtliche Situation jedoch
als sehr gering einzuschatzen.



9. Berichterstattung nach § 108 Abs. 3 Nr. 2 GO NRW

Die Gesellschafterversammlung hat mit dem Unternehmensgegenstand im Gesellschaftsvertrag

die offentliche Zwecksetzung vorgeschrieben.

Bei diesen Aufgaben im Zusammenhang mit der Wirtschaftsforderung handelt es sich um
Dienstleistungen von allgemeinem wirtschaftlichem Interesse, die mit besonderen
Gemeinwohlverpflichtungen verbunden sind und die im Interesse der Allgemeinheit erbracht

werden.

Moers, 14. Marz 2022

gez. gez.
Brigitte Jansen Wolfgang Thoenes
(Geschaftsfuhrerin) (Geschaftsfuhrer)



GRAFSCHAFTER GEWERBEPARK GENEND GMBH - BILANZ

AKTIVA
31.12.2021 3122020
Euro Euro Eurg
A. Anlagevermbgen
|. Sachanlagen
1. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschaftsausstattung 3,00 3,00
E. Umlaufvermbgen
1. Vorrate
1. Hilfs- und
151683 1.516,83
2 Grundsticke 2.641.279.00 3.333.489.00
2642.79583 3.335.015,83
Il. Forderungen und sonstige
Vermogensgegenstande
1. sonstige Vermogensgegenstande 420877 0.395,74
. Kassenbestand, Guthaben bei
Kreditinstituten 3837276 113.726,58
C. Rechnungsabgrenzungsposten 325,00 0,00
2685.702,38 345814115
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GRAFSCHAFTER GEWERBEPARK GENEND GMBH - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

PASSIVA
3122021 31.12.2020
Euro Euro Eurg
A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital 27.900,00 27.900,00
Il. Kapitalricklage 1.240,45 1.240,45
B. Sonderposten filr Zuschisse
994 450,00 1.251.745,00
C. Rickstellungen
1. sonstige Rickstellungen 129.500,00 127.150,00
D. Verbindlichkeiten
1. Verbindiichkeiten gegenber
) Kreditinstitulen 1.126.240,75 1.769.834, 90
. Verbindlichkeiten aus I
Lisferungen und Leistungen 35,048,711 23.78580
3. Verbindlichkeiten gegeniber
Gesellschafiern 34 522,30 3451185
4. sonsbige Verbindichkeiten 336.783,15 221873,156
1.532.602 91 2.050.105,70
2.685.702,36 345814115
e ———— e
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GRAFSCHAFTER GEWERBEPARK GENEND GMBH - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

1
2
3
4.

a) Lohne und Gehalter
b) soziale Abgaben und Aufwendungen fir Altersversorgung

w ® =~ @

10.

11.

12.

13.

Gewinn- und Verlustrechnung

fur das Geschaftsjahr vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Grafschafter Gewerbepark Genend GmbH

Moers

Umsatzerltse
Verminderung des Grundsticksbestands
sonstige betriebliche Ertrage

Personalaufwand

und fir Unterstitzung

. sonstige betriebliche Aufwendungen
. sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

. Zinsen und ahnliche Aufwendungen

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

. Ergebnis nach Steuern

sonstige Steuern

Jahresfehlbetrag

Entnahmen aus der Kapitalricklage

Bilanzgewinn

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

2021
Euro

468.543,24
692.220,00

257.634,90

3.978,00

643,92
4.621,92

123.102,62
0,01
48.894,53
0,00
142.660,92-
18.866,78

161.527,70

161.527,70

0,00

2020
Euro

1.180.207 69
1.865.829,00
721.323,80

3.978,00

632,91
461091

133.936.44
0,02
75.524,43
0.01
168.369,28-
23 583,35

191.932,63

191.932,63

0,00
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1. Rahmenbedingungen

Die Satzung der Anstalt offentlichen Rechts wurde am 13.12.2000 vom Rat der Stadt Moers be-
schlossen. Am 14.12.2000 erfolgte die Veroffentlichung des Satzungsbeschlusses und der offent-
lich-rechtlichen Vereinbarung der Stadte Moers, Kamp-Lintfort, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg.
Mit dem operativen Geschaft wurde im Januar 2001 begonnen. Gewahrtragerin ist die Stadt
Moers.

1.1 Aufgaben der wir4-Wirtschaftsforderung

Gemaf Satzung gehdren
« der Erwerb und die Entwicklung neuer Gewerbeflachen in der wir4-Region
« die Vermarktung aller Gewerbeflachen
« das Standort- und Regionalmarketing

und
« die Unternehmensberatung und Arbeitsmarktfragen
zu den Schwerpunktaufgaben der wir4-Wirtschaftsforderung.

Zur Aufgabenkoordinierung und Abstimmung mit den Wirtschaftsforderern der Kommunen
und des Kreis Wesel fanden regelmafiige Termine und monatliche Besprechungen statt,
an denen als weitere Kooperationspartner auch Vertreter der RAG Montan Immobilien
GmbH sowie der Landegartenschau GmbH teilnahmen.

1.2 Beschlusse und Beratungen des Verwaltungsrates

Der Verwaltungsrat der wir4-Wirtschaftsforderung hat sich im Jahr 2021 zu 4 Sitzungen
(04.03.2021, 17.06.2021, 19.08.2021 und 13.12.2021) zusammengefunden, aufgrund der Corona-
Schutzverordnung wurden alle Sitzungen digital durchgefiihrt.

Hierbei wurden folgende Beschliisse gefasst, Entscheidungen getroffen und wesentliche Bera-
tungen durchgeflhrt:
« Beschluss Gber den Jahresabschluss 2020, den Ausgleich des Fehlbetrages in Hohe von
408.588,33 Euro sowie die Entlastung des Vorstandes
« Wahl des Abschlussprufers fur das Geschaftsjahr 2021
« Verabschiedung des Wirtschaftsplans 2022 und der mittelfristigen Ergebnisplanung fur
den Zeitraum 2022-2026
« Berichterstattung und Information uber Unternehmensansiedlungen,
Grundsticksverkdufe und -verhandlungen sowie Gewerbeflachenentwicklung in der wir4-
Region



« Information zur abnehmenden Flachenverfligbarkeit in der wir4-Region

« Information uUber die Entwicklung des Unternehmernetzwerks fir ,Ausbildung und
Beschaftigung” sowie Uber die digitale Durchfiihrung der Ausbildungs- und Praktikums-
messe connect me

« Information Uber die Aktivitaten des Fordervereins Campus Camp-Lintfort e.V. (CCL)

« Bericht Uber die Aktivitaten des Vereins Mobile Communication Cluster e.V. (MCC) sowie
zu den Forderprojekten DigiPro der EUREGIO Rhein-Waal, XI-Lab und SRN-Forum

« Information Sachstand und Beratung Uber die Vermarktungs-, Werbe- und
Marketingaktivitaten der wir4-Wirtschaftsforderung

« Sachstand Personal

2. Geschaftsverlauf und Entwicklung im Geschaftsjahr

2.1 Vermarktungsaktivitaten

Im Geschaftsjahr 2021 gab es insgesamt 127 Kontakte zu Unternehmen, die Grundstlicke im wir4-
Gebiet suchten.

Mit den Interessenten wurde Kontakt aufgenommen und weiterfihrende Gesprache gefihrt. Mit
7 Unternehmen (im nachfolgenden gelistet) konnten die Kaufverhandlungen uber gewerbliche
Bauflachen abgeschlossen werden bzw. die Beschliisse Uber einen Verkauf in den Gremien
erfolgen.

Aufgrund hoher Nachfrage und gleichzeitig riuckgangiger Flachenverfugbarkeit mussten viele
andere Interessenten an Dritte (z.B. RAG Montan; logport Ruhr) verwiesen werden.

Erfolgreiche Kaufvertragsverhandlungen 2021:

Grafschafter Gewerbepark Genend
« TRIOPT Group Moers (30 MA, erweiterung, rd. 8.075 m?, Heinrich-Hertz-StraRe) KV
Abschluss 20.01.2021 (UR 57/2021)
« Nal von Minden GmbH, Moers (Erweiterung, 4.965 m?, Carl-Zeiss-StraRe) KV Abschluss
18.05.2021 (UR 776/2021CL)
« Schendel GmbH, Moers (Erweiterung, 2.212 m?, Otto-Lilienthal-Strate) KV Abschluss
07.06.2021 (UR 119/2021

Gewerbegebiet Genend-Sud
+ Laborglas Lammek, Moers (1.426 m?, KV 08.03.2021)
« K2 Kfz-Grothandel GmbH, Moers (1.998 m?, KV 01.06.2021)
« Gerber Gbr., Moers (Erweiterung, 2.350 m?, KV 15.07.2021)




Technologiepark Dieprahm Kamp-Lintfort

« Art & design Werbeagentur GmbH & Co. KG, Kamp-Lintfort (2.175 m?, Ratsbeschluss
vom 25.05.2021)

o Durch diese Unternehmensansiedlungen bzw. Betriebserweiterungen kdnnen insgesamt
ca. 200 Arbeits- platze gesichert oder neu geschaffen werden, der Flachenumsatz betragt
rund 23.200 m?

2.2 Flachenentwicklung

Gewerbeflachenkonzept Kreis Wesel

Das Industrie- und Gewerbeflachen Konzept fur den Kreis Wesel aus dem Jahr 2015 wurde
fortgeschrieben. Das aktualisierte Konzept weist die verfligbaren Gewerbefldchen zum
Stichtag 31.03.2020 aus.

Der Kreisausschuss hat am 17.12.2020 die gemeinsam mit den Stadten und Gemeinden
erarbeitete 1. Fortschreibung des Industrie- und Gewerbeflachenkonzeptes fur den Kreis Wesel
beschlossen.

Regionalplanung und kommunale Gewerbeflichenbedarfsberechnung

Am 06. Juli 2018 wurde der Erarbeitungsbeschluss des Regionalplans einstimmig gefasst. Im
anschlieRenden Beteiligungsverfahren lag der Regionalplanentwurf bis zum 01. Marz 2019
beim Kreis Wesel zur Ansicht aus. Der Kreis Wesel, die wir4-Wirtschaftsforderung, die
Kommunen Moers, Kamp-Lintfort, Neu- kirchen-Vluyn und Rheinberg sowie IHK und HWK
haben abgestimmte Stellungnahmen zum Regional- planentwurf abgegeben. Hier wurde
nochmal die Wichtigkeit des Regionalen Kooperationsstandort ,,Kohlenhuck" herausgestellt.

Ein Termin zur Beschlussfassung des Regionalplans wurde seitens des RVR noch nicht bekannt
gegeben (Stand 31.12.2020).

Die Verbandsversammlung des Regionalverbands Ruhr hat in ihrer Sitzung am 15.06.2020
beschlossen, den vorgezogenen Sachlichen Teilplan ,Regionale Kooperationsstandorte” zum
Regionalplan Ruhr zu erarbeiten. Anlass der Aufstel-lung des Sachlichen Teilplans ist die
Absicht, zeitnah ein bedarfsgerechtes Angebot an grofien zusammenhdangenden Wirtschafts-
flachen zu sichern, die sich fur die Ansiedlung von flachenintensiven Gewerbe- und
Industriebetrieben eignen.

Im Sachlichen Teilplan werden zwei ,Regionale Kooperationsstandorte" in der wir4-Region
ausgewiesen. Zum einen ist eine rd. 112 ha grofRe Flache auf der Gemarkung Kamp-Lintfort an
der Rheinberger StrafRe/Hornenheidchenstrafte vorgesehen. Teile des Areals sind bereits
bebaut bzw. genutzt oder sind als Naturschutzgebiet ausgewiesen. Zum anderen wurde der



Regionale Kooperationsstandort ,Kohlenhuck” auf der Gemarkung Moers/Kamp-Lintfort mit
einer FlachengroRe von rd. 144 ha im Sachli- chen Teilplan aufgenommen. Jedoch wird diese
Flache aufgrund politischer Beschlusse die nachsten Jahre nicht zur gewerblichen Entwicklung
zur Verfligung stehen.

« Bebauungsplananderung Grafschafter Gewerbepark Genend
Auf Initiative der wir4 wurden zur Erweiterung der Vermarktungsmaoglichkeiten in den beiden
Standortgemeinden Moers und Neukirchen-Vluyn Aufstellungsbeschliisse zur Anderung der
Bebauungsplane gefasst. Diese Anderungen sollen dem am Standort angesiedelten
Hauptbetrieb ermdglichen, Gastronomie sowie am Standort produzierte und nicht relevante
Waren auf einer vorher definierten Flache des Betriebes anzubieten.

In Neukirchen-Vluyn haben die Anderungen des Bebauungsplans Mitte des Jahres 2018
Rechtskraft erlangt. In Moers erfolgte die Bekanntmachung zur Anderung des Bebauungsplans
Nr. 400 im Jahr 2021.

2.3 Forderberatung

Die Forderberatung in der wir4-Region wird inhouse in enger Abstimmung und Kooperation mit
der Entwicklungsagentur Wirtschaft des Kreis Wesel (EAW) kostenneutral fir die wir4-
Wirtschaftsforderung und Unternehmen durchgefihrt.

Im Rahmen der wir4-Ansiedlungstatigkeit erhalten die Unternehmen somit an gleicher Stelle ein
Beratungsangebot Uber Grundstucksflachen sowie zu aktuellen Férdermaglichkeiten.

Ferner runden die Tatigkeitsbereiche der Regionalagentur NiederRhein in den Raumlichkeiten
der wir4 das Dienstleistungsangebot fur Unternehmen erkennbar ab. Die Erbringung dieser
Dienstleistungen aus einer Hand wird von den Unternehmen als optimiertes Serviceangebot
wahrgenommen und begunstigt nachhaltig die Standortentscheidung flr unsere Region.

Forderangebote, die auch im Jahr 2021 ein besonderes Interesse erfahren, sind insbesondere die
offentlichen Finanzhilfen einschliefslich der Investitionszuschisse fur Unternehmen. Die Region
ermoglicht den ansiedlungswilligen und expandierenden Unternehmen (Betriebserweiterun-
gen), Zuschusse in Hohe von 10 % (mittlere Unternehmen) bis 20 % (kleine Unternehmen) zu
beantragen. Erganzt wird die Forderkulisse mit zinsoptimierten Krediten, Haftungsfreistellungen
und Bulrgschaften der 6ffentlichen Banken.

Daruber hinaus erfasst das Spektrum der Forderlandschaft eine Vielzahl von Beratungsangeboten
fur Unternehmen, die unmittelbar vor Ort beantragt werden konnen. Dazu gehdren Programme
zur Zukunfts- und Wettbewerbssicherung sowie zur Digitalisierung, wie beispielsweise die
Potentialberatung NRW,  Forderung  von unternehmerischen Know-how  oder
unternehmensWert:Mensch.



Ferner vorgehalten wird vor Ort der Service flr Existenzgrinder®innen und Start-ups. Die
Wirtschaftsforderung halt auch hier einen Ansprechpartner des Startercenter Niederrhein vor. Die
Aufgaben liegen hier in der Unterstitzung zur Entwicklung von Geschaftskonzepten, sowie
Begleitung als fachkundige Stelle.

Das Startercenter NRW ist zugleich Antragsstelle fir Forderungen wie das Beratungsprogramm
Wirtschaft NRW oder das NRW.Mikrodarlehen. Zusatzlich kénnen fachliche Stellungnahmen fir
die Beantragung von Grindungszuschussen der Bundesagentur fiir Arbeit oder Einstiegsgelder
des Jobcenters Kreis Wesel unmittelbar beantragt werden.

zdi-Zukunft durch Innovation (EFRE-Projekt)

Zukunft durch Innovation.NRW (zdi) ist eine Gemeinschaftsoffensive zur Forderung des naturwis-
senschaftlich-technischen Nachwuchses in Nordrhein-Westfalen. Im ganzen Land verteilt gibt es
inzwischen sehr viele praktische Angebote fir Kinder und Jugendliche rund um Mathematik,
Informatik, Naturwissenschaften und Technik, kurz MINT, bieten.

Das zdi-Zentrum Kamp-Lintfort ist das MINT-Netzwerk fir die wir4-Region und den Kreis Wesel.
Es wurde 2010 mit Unterstiitzung der wir4 an der Hochschule Rhein-Waal, Standort Kamp-Lintfort
mit dem Ziel gegriindet, die MINT-Bildungsangebote in den Schulen auszbauen, den Stellenwert
von Naturwissenschaft und Technik bei Schiler*innen zu erhéhen und Impulse hinsichtlich der
spateren Berufswahl zu geben.

Realisiert wurden in den vergangenen Jahren z.B. berufsorientierende MaRnahmen, Angebote in
der fruhkindlichen Bildung mit dem ,Haus der kleinen Forscher”, die ,Kinder-Uni" und die zdi-
Schiilerlabore.

Das zdi-EFRE-Projekt der wir4-Wirtschaftsforderung startet am 02.01.2014, am 15. April 2015
eroffnete das zdi-FabLab an der Hochschule Rhein-Waal, im Jahr 2019 hat die wir4 die Einrichtung
des Schilerlabors am Berufskolleg Campus Moers aktiv unterstutzt und im Jahr 2020 eroffnete
das Green-FabLab der Hochschule Rhein-Waal.

Entwicklungsschwerpunkt Mobile Communication Cluster e.V.

wir4 hat die Aktivitaten des Mobile Communication Cluster e. V. (MCC e.V.) auch im Jahr 2021 im
Rahmen ihrer Wirtschaftsforderungsaufgaben unterstitzt und begleitet. Der wir4-Vorstand ist als
aktives Mitglied im Vorstand des MCC e.V. tatig. Der regelmafiige Austausch Uber aktuelle Tatig-
keiten finden mindestens einmal monatlich per Videokonferenz statt. Des Weiteren hat sich der
MCC-Vorstand im Jahr 2021 zu 2 Sitzungen sowie einer Mitgliederversammlung zu-
sammengefunden - diese wurden aufgrund der Corona-Schutzverordnung digital durchgefuhrt.
Zur Ausubung der Geschaftstatigkeit hat der MCC e.V. Raume und Ressourcen in den Raum-
lichkeiten der wir4 angemietet.



Seit 2017 ist der MCC e.V. Regiokoordinator im Forderprojekt ,DigiPro” aus dem EUREGIO-
Programm INTERREG VA. Zudem ist der MCC e.V. Partner im Forderprojekt ,Cross Innovation Lab
NiederRhein (XI Lab) sowie im Forderprojekt Smart Region Niederrhein - SRN.

« INTERREG VA - Forderprojekt DigiPro
Der MCC e.V. ist gemeinsam mit der IHK Projektpartner und fihrt in der Zeit von Mai 2017
bis 2021 als Regiokoordinator das INTERREG VA Forderprojekt DigiPro durch. DigiPro steht
fur ,Digitale Transformation von Produkten, Produktionsprozessen und Unternehmensmo-
dellen". Leadpartner ist die niederlandische Struktur- und Entwicklungsgesellschaft Oost NL.

Seit Mitte 2018 ist die wir4 ebenfalls Partner im Projekt und die anfallenden Personalkosten
werden direkt beim Leadpartner Oost NL abgerufen. Zudem lbernimmt die wir4 die Ad-
ministration sowie die Abrechnungen der Mittelabrufe im Forderprojekt DigiPro und beschaf-
tigt sich verstarkt mit den Themen Digitalisierung, Industrie 4.0 und Netzwerkaktivitaten.

Das Projektgebiet umfasst die Kreise Wesel und Kleve sowie die Stadt Duisburg. Insgesamt
steht ein Fordervolumen in Hohe von 10 Mio. Euro fir die Unternehmn in den Eurgien Rhein-
Waas und Rhein-Maas-Nord fur 4 Jahre zur Verfliigung.

Bis zum Jahresende 2021 wurden 30 Unternehmensprojekte bei der Konzeptionierung
begleitet, von diesen wurden bereits 20 Projekte in unterschiedlichen Modulen eingereicht.

«  Forderprojekt Cross Innovation Lab NiederRhein - XI Lab
ImJuli 2020 wurde das Forderprojekt ,,Cross Innovation Lab NiederRhein (XI Lab)" im Rahmen
des Projektaufruf ,Regio.NRW - Innovation und Transfer" fur den Zeitraum 15.07.2020 bis
31.03.2023 bewilligt. Die zweckgebundene Zuwendung liegt insgesamt bei ca. 2,1 Mio. Euro.
Die Bereitstellung des Zuwendungsbetrages verteilt sich gleichmafig auf 4 Jahre.

Gemeinsames Ziel der Projektpartner MCC e.V., Hochschule Ruhr-West, Campus Mulheim, und
Agrobusiness Niederrhein e.V. ist die Sensibilisierung von kleinen und mittelstandischen
Unternehmen (KMU) fir die Themen Digitalisierung und Industrie 4.0, Fachkrafte Aus- und
Weiterbildung, Umsetzung von Crossover-Innovationen zwischen "old" und "new" Economy,
Innovationsfahigkeit und Bereitschaft fir Open Innovation.

«  Forderprojekt Smart Region Niederrhein - SRN
Im Dezember 2020 wurde das Forderprojekt ,Innovationsforum Smart Region Niederrhein
(SRN)" im Rahmen der BMBF-Forderrichtlinie Innovationsforum und Mittelstand fur den Zeit-
raum 01/2021 bis ein- schlieRlich 09/2021 bewilligt. Das Fordervolumen liegt bei 100.000
Euro.

Das Gesamtziel des Innovationsforums Smart Region Niederrhein besteht darin, dass



landwirtschaftliche und produzierende Unternehmen wie auch Transport- und
Zulieferbetriebe zukunftstrachtige Ideen flir neue, intelligente Produkte und tragfahige
Anwendungen gemeinsam mit Partnern aus Wirtschaft und Wissenschaft erarbeiten. Fir eine
kontinuierliche Entwicklung dieser Unternehmen sind folgende Themen besonders relevant:
zielgerichtete Digitalisierung in Produktion, Transport und Logistik. Fur diese Schwerpunkte
und den damit verbundenen Prozessen besteht somit erhdhter Bedarf zum Einsatz von LloT-
(Internet of Things) und Sensor-Technologien. Daraus resultierend werden konkrete ,smarte”
KMU-Anwendungen angeregt und deren wirtschaftliche Verwertung gefordert.

«  Forderprojekt Aquafleaw
Innerhalb des INTERREG VA-Rahmenprojektes wurde das Forderprojekt ,Aquafleaw” im Juli
2021 fur den Zeitraum 07/2021 bis einschlieflich 11/2021 bewilligt. Das
Gesamtfordervolumen liegt bei 50.000 Euro.

Ziel des Projektes war es, in grenzuberschreitender Zusammenarbeit zu evaluieren, welche
innovativen Entwicklungsprozesse angestofien werden mussen, um umweltschonende und
energiesparende Wasserfahrzeuge zu entwickeln.

Zur Umsetzung des Projektes wurden folgende Mafinahmen durchgefiihrt: Aufbau eines
Netzwerkes, Netzwerkarbeit, Beurteilung von relevanten Technologien sowie Wissens- und
Know-how-Transfer innerhalb des Konsortiums.

Die wird4-Wirtschaftsforderung wird den MCC e.V. weiterhin unterstitzen, Ressourcen am wir4-
Standort zur Verfiigung zu stellen und insbesondere die Forderprojekte und Clusteraktivitaten
weiter aktiv begleiten.

Hochschule Rhein-Waal und Forderverein Campus Camp-Lintfort

Die Hochschule Rhein-Waal (HSRW) ist ein wichtiger Partner fur die wir4, die regionalen
Unternehmen sowie flr Forschungsinstitutionen und -abteilungen und tragt mafgeblich zur
Starkung und Entwicklung des Wirtschaftsstandortes bei.

Seit dem Jahr 2009 bietet die HSRW an ihrem Standort Kleve die Fakultaten Technologie &
Bionik, Life Sciences; Gesellschaft & Okonomie sowie in Kamp-Lintfort Kommunikation & Um-
welt an.

Im Wintersemester 2021/22 studieren in Kamp-Lintfort 2.111 Studierende (Stand: Marz 2022) in
neun Bachelor- und vier Masterstudiengangen, die iberwiegend in englischer Sprache angeboten
werden. Neu ist seit 2020 der Duale Studiengang Verwaltungsinformatik- E-Government in
Kooperation mit dem MDWI Nordrhein-Westfalen. Dieser richtet sich an Beamtenanwarter und
fuhrt zur Verbeamtung nach Studienabschluss.

Bachelorstudiengange

« Information and Communication Design, B.A.
« International Business Administration, B.A.
« Environment and Energy, B.Sc.



» Infotronic Systems Engineering, B.Sc.

« Medieninformatik, B.Sc.

« Mobility and Logistics, B.Sc.

« Psychologie (Arbeits- und Organisationspsychologie), B.Sc.
« Verwaltungsinformatik-E-Government (auch dual), B.Sc.

« Information and Communication Design, B.A.

Masterstudiengange
« Design and Interaction, M.A.

» Information Engineering and Computer Science, M.Sc.
« International Management and Psychology, M.Sc.
« Usability Engineering, M.Sc.

An der Hochschule Rhein-Waal studieren an beiden Standorten im Wintersemester 2021/22 ins-
gesamt 6.723 junge Menschen in 27 Bachelor- und 12 Masterstudiengangen (Stand: Marz 2022).

Die Auswirkungen der Corona Pandemie haben den Hochschulbetrieb seit Beginn des ersten Lock
Downs im Marz 2020 bis Ende 2021 massiv beeintrachtigt. Es fand keine Prdsenzlehre statt.
Stattdessen fand eine komplette Umstellung auf digitale Online-Lehre statt. Ausgenommen
waren lediglich eingeschrankte Labor-Ubungen. Die Priifungen konnten mit Hilfe notwendiger
Anpassungen durchgefhrt werden. Mit Beginn des WS 2021/22 ist eine Riickkehr zur Prasenzlehre
geplant.

Im September 2009 wurde der Forderverein Campus Camp-Lintfort gegriindet, der inzwischen
uber 80 Mitglieder zahlt. Vorsitzender des Fordervereins ist Herr Andreas Kaudelka, die Geschafts-
fihrung hat der wir4-Vorstand Ubernommen. Fir das administrative und organisa-torische
Geschaft stellt wir4 aufierdem Raume und personelle Ressourcen zur Verfiigung.

Der Forderverein vermittelt Kontakte zwischen Studierenden/Absolventen und regionalen Un-
ternehmen. Er unterstutzt - organisatorisch und finanziell - Aktivitaten wie z.B.:

« Vermittlung von Praktika, Praxissemester, Semester-, Bachelor- und Masterarbeiten

« Unternehmensgewinnung fir duale Studienangebote

« Regelmatfiige Transfertreffen an den Fakultaten zum Austausch von Wissenschaft und
Wirtschaft

« die Gemeinschaftsoffensive fir den MINT-Nachwuchs in NRW ,Zukunft durch
Innovation” (zdi) mit den Aktivitaten wie das ,Haus der kleinen Forscher”

o in 2021 wurden folgende Projekte unterstutzt: 1 Deutschlandstipendium, Podcast
Abschlussarbeiten, Ethiktag, Best Idea Cup, StartGlocal Demo Day, E-Government



Hochschultag (dieser wird erst in 2022 stattfinden). Weitere Veranstaltungen wie
Absolventenfeier oder Stipendiendinner konnten coronabedingt nicht stattfinden.

2.4 Standort- und Regionalmarketing

Die Zusammenarbeit mit dem regionalen Wirtschaftsmagazin ,Niederrhein Manager" wurde
im Jahr 2021 fortgesetzt. Es wurden drei redaktionelle Beitrage verdffentlicht. Der
Niederrhein Manager erreicht besonders die fur die wir4-Wirtschaftsforderung relevante
Zielgruppe der KMU's am Niederrhein. Wir4-Themen konnen in einem adaquaten
redaktionellen Umfeld dargestellt werden. Die kontinuierliche Prasenz der wir4-Beitrage im
Niederrhein Manager, sichert den nachhaltigen Aufbau der wir4-Bekanntheit in der Region
am Niederrhein.

Die wir4-Pressearbeit wurde von den Themen Netzwerkarbeit, Fachkrafte und Entwicklungen
im Grafschafter Gewerbepark Genend bestimmt. Insbesondere das digitale connect me
Speed-Dating wurde PR mafig sehr gut angenommen. Mehrere Pressetermine fanden statt
und diverse Berichterstattung erfolgten in regionalen und lokalen Medien. Ebenfalls gute PR
erzielte der Forderverein Campus Camp-Lintfort fur seine Forderung des Deutschlandsti-
pendiums. Dazu fanden zwei Pressetermine auf dem Campus Kamp-Lintfort statt. Die wir4
blickt damit auch in 2021 auf eine gute Prdsenz in der regionalen Presse, vorrangig in den
Medien Rheinische Post und NRZ sowie den verschiedenen lokalen Stadt- und
Stadtteilanzeiger zuruck.

Eine 24-seitige Broschire zur Projektdokumentation des digitalen connect me Speed-Datings
wurde erstellt. Die Dokumentation wurde an die Stadtepartner, Netzwerkpartner und
Unterstltzer verteilt.

Der wir4-Pressespiegel 2021erschien im Januar 2022.

Erstmals wurden in 2021 die social Media Kandle Facebook, Instagram und linkedin fur die
wir4-Wirtschaftsforderung sowie fir die connect me eingerichtet. Die Kandle wurden
vorrangig mit dem Thema digitales connect me Speed-Dating bespielt. Dazu wurde
unterschiedlicher Content rund um das Thema Ausbildung erstellt.

Die wir4 musste im Jahr 2021 aufgrund etlicher coronabedingter Einschrankungen auf eine

Vielzahl von liebgewonnenen Prasenzveranstaltungen und Messen verzichten. Veranstaltungen
wie Netzwerktreffen, Jour Fixe der Wirtschaftsforderer, Verwaltungsrat- und sonstige Sitzungen

wurden alternativ in digitaler Form abgehalten.



Im Rahmen des Netzwerks fir Ausbildung und Beschaftigung im Kreis Wesel lag der
Arbeitsschwerpunkt im Jahr 2021 auf der Entwicklung und Durchflihrung eines digitalen
connect me Angebotes.

In mehreren Besprechungsrunden im Netzwerk wurde unter Federfiihrung der wir4 ein
digitales Format als Alternative zur connect me Prasenz-Messe entwickelt und umgesetzt.
Vom 20, September - 22. Oktober 2021 fand das digitale connect me Speed-Dating statt. 34
Unternehmen aus der Region stellten sich und ihre Ausbildungsangebote auf der Speed-
Dating Plattform vor. Ausbildungssuchende oder Studierende konnten direkt von der
Plattform aus Gesprachstermine mit den Unternehmen buchen. Dieses Angebot hat die Marke
connect me auch in Corona Zeiten prasent gehalten. Insbesondere durch die Bewerbung auf
social Media und dank guter Pressearbeit wurde hohe Sichtbarkeit erzielt. Die grundsatzliche
Effektivitat des Formates wurde von den teilnehmenden Unternehmen unterschiedlich
bewertet. Einigkeit herrschte im Netzwerk dariber, dass Prasenzangebote absolut notwendig
sind und zukunftig mit digitalen Angeboten verknupft werden sollten.

Aufgrund der nicht planbaren pandemischen Verhaltnisse hat die wir4-Wirtschaftsforderung
von einem Besuch der Immobilienmesse EXPO REAL, die vom 11. Bis 13. Oktober 2021
stattfand, Abstand genommen.

3. Wirtschaftsplan und Jahresabschluss

Der Wirtschaftsplan fur den Zeitraum 2021-2025 wurde in der Sitzung am 21.12.2020 vorgelegt
und fur den Funf-Jahres-Zeitraum beschlossen.

3.1 Vermogens-, Finanz- und Ertragslage

Investitionen in das Anlage- und Umlaufvermogen

Die fur das Jahr 2021 geplanten Investitionen in das Anlagevermégen in Hohe von 29,0 T€
lagen im Jahr 2021 bei 5,9 T€. Bei den Zugangen handelt es sich um EDV-Ausstattung
(Betriebs- und Geschaftsausstattung)

Entwicklung des Grundsticksbestandes und Erlése aus Grundstucksverkaufen

Das letzte vermarktbare Gewerbegrundstiick der wir4-Wirtschaftsforderung wurde im Jahr
2018 verkauft. Im Wirtschaftsplan sind somit fur das Jahr 2021 keine Umsatzerldse aus
Grundstucksverkaufen eingeplant.

Finanzierung
Die Finanzierung und Aufrechterhaltung der Liquiditat der wir4-Wirtschaftsforderung wird

uber die Gewahrtragerin Stadt Moers und die angeschlossenen Partnerstadte sichergestellt.
Alle Partner haben sich in der Satzung und der offentlich-rechtlichen Vereinbarung



verpflichtet, einen in der Bilanz ausgewiesenen Fehlbetrag entsprechend ihrem
Beteiligungsanteil auszugleichen.

Die jahrlich entstehende Unterdeckung (Jahresfehlbetrag) wird durch unterjahrige Einzahlung
der Gesellschafter in die allgemeine Ruicklage und entsprechende Entnahme ausgeglichen.

Der Vorstand der rechtsfahigen Anstalt wir4 wurde mit Beschluss vom 14.7.2017 ermadchtigt,
die bis dato bestehende Kreditlinie von 1.022 Mio. Euro zu erweitern. Zur Vorfinanzierung lau-
fender Personal- und Sachkosten sowie von Investitionen, Darlehen bzw. Kontokorrentkre-
diten besteht die Maglichkeit ein Kreditvolumen von maximal 1,5 Mio. Euro aufzunehmen.

Darstellung der Entwicklung der Ausgleichsverpflichtungen der Gewahrtragerin unter
Bertcksichtigung der Ausgleichsverpflichtung der Partnerstadte im Innenverhaltnis:

Stand Zahlung zum bereits Stand
Verlust 2021
01.01.2021  Ausgleich eingezahlt 31.12.2021
€ € € € €

Stadt Moers 26.881,65 -26.881,65 195.120,63 183.525,00 11.595,63
Stadt Kamp-Lintfort 8.960,56 -8.960,56 65.040,22 61.175,00 3-865,22
Stadt Neukirchen-Vluyn 8.960,56 -8.960,56 65.040,22 61.175,00 3.865,22
Stadt Rheinberg 8.960,56 -8.960,56 65.040,22 61.175,00 3.865,22

53.763,33 -53.763,33  390.241,29  367.050,00 23.191,29

Der Posten ,Stand 31.12.2021" betrifft eine Riickzahlungsverpflichtung gegentiber der wir4.

Umsatzerlose und sonstige betriebliche Ertrage
Dem Planansatz von insgesamt 83,0 T€ steht ein tatsdchlicher Ertrag in Hohe von 95,6 T€
gegenuber. Die Erlose wurden erzielt aus Ertragen der Erfolgsvergutung der

Grundstucksverkaufe sowie aus dem Geschaftsbesorgungsvertrag Grafschafter Gewerbepark
Genend GmbH, den Zuschissen fir das DigiPro-Projekt, den Kostenerstattungen fir die
Nutzung von Raumlichkeiten sowie den Erldsen aus sonstigen betrieblichen Ertragen.

Der Geschaftsbesorgungsvertrag zwischen der wir4-Wirtschaftsforderung und der GGG GmbH
wurde mit Wirkung ab dem 01.03.2001 geschlossen. Gegenstand dieses Vertrages ist die
Flichenvermarktung sowie die Ubernahme der gesamten Betriebsfiihrung.

Fur das Jahr 2021 waren in diesem Bereich Umsatzerlose in Hohe von 49,0 T€ geplant,
tatsachlich erzielt wurden im laufenden Geschaftsjahr 45,4 T€.

Personal

Die Personalplanung fur das Geschaftsjahr 2021 sah 4 Vollzeit- und 2 Teilzeitstellen vor. Dem
Planansatz fur das Jahr 2021 in Hohe von 3739 T€ stehen aufgrund personeller
Veranderungen tatsachliche Personalaufwendungen in Hohe von 357,8 T€ gegenuber.



« Abschreibungen und Zinsen
Den geplanten Abschreibungen in Hohe von 16,8 T€ standen tatsachliche Abschreibungen von

7,2 T€ gegenuber.

Bei den Zinsaufwendungen liegt das tatsachliche Ergebnis bei 12,7 T€, bei den Zinsertragen
bei 6,3 T€. Bei den Zinseinnahmen handelt es sich um Zinsen aus einer Darlehensgewdhrung
an die GGG GmbH.

« Sonstige betriebliche Aufwendungen
Der Planansatz fiir das Geschaftsjahr 2021 in Hohe von 181,7 T€ wurde mit tatsachlichen
Ausgaben in Hohe von 119,0 T€ unterschritten. Das Budget im Bereich

Werbekosten/Offentlichkeitsarbeit wurde nicht ausgeschopft.

« Jahresergebnis
Der voraussichtliche Verlust des Jahres 2021 wurde im Wirtschaftsplan mit 489,4 T€ geplant.

Dieser Budgetansatz wurde bei einem tatsachlichen Jahresfehlbetrag in Hohe von 390,2 T€
um 99,2 T€ unterschritten.

Verantwortlich fir den im Geschaftsjahr 2021 deutlich geringer ausgefallenen
Jahresfehlbetrag sind unter anderem hohere Einnahmen als geplant sowie geringere Kosten
bei den sonstigen betrieblichen Ausgaben. Coronabedingt wurden wenige Veranstaltungen
von der wir4 durchgefiihrt, dies hatte eine Einsparung beim Budgetansatz Werbung zur Folge.

4. Chancen und Risiken der zukunftigen Entwicklung

Im Geschaftsjahr 2021 erfolgte die Vermarktung im Grafschafter Gewerbepark Genend ent-
sprechend dem Geschaftsbesorgungsvertrag.

Die wir4-Wirtschaftsforderung, die mit der Vermarktung der Grundstucke im Grafschafter Ge-
werbepark Genend beauftragt ist, konnte insgesamt drei Grundstiicke zur Unternehmens-
erweiterung an bereits angesiedelte Unternehmen vermitteln. Insgesamt wurden Kaufvertrage
mit einer Gesamtflache von 15.269 m? und einem Kaufpreisvolumen von 465,7 T€ abgeschlossen.
Die Vermarktungsaktivitaten und Erfolge in den weiteren Gewerbegebieten sind im Abschnitt Il
(Geschaftsverlauf und Entwicklung im Geschaftsjahr/Vermarktungsaktivitaten) aufgefuhrt.

Eine Bebauungsplananderung fur den Grafschafter Gewerbepark Genend sollen zukilnftig die
Mdglichkeit bieten, gastronomische Angebote sowie die am Standort produzierten, nicht zentral-
relevanten Waren, verkaufen zu konnen. Zu beachten sind hierbei bestimmte Verkaufsfla-
chengrofien sowie Nutzungsvorgaben, da lediglich eine Erganzung des sich ansiedelnden Haupt-
betriebes erlaubt ist.



Weiterhin ist ein sehr grofier Ansiedlungsdruck in der wir4-Region zu verzeichnen. Die starke
Nachfrage an Gewerbegrundstiicken uUbersteigt das geringe vermarktbare Gewerbeflachen-
angebot.

Der Planansatz fur das Jahr 2022, der von 15.000 m? zu verkaufender Gewerbefliche im
Gewerbepark Genend ausgeht, wird voraussichtlich auch fur das Jahr 2022 erreicht werden. Zu
Beginn des Jahres 2022 wurde bereits ein Drittel des Planansatzes im Verkauf realisiert, so dass
eine positive Prognose hinsichtlich der Verkaufsaktivitaten fur das Jahr 2022 abgegeben werden
kann.

Die neue Richtlinie fr die Gewahrung von Finanzierungshilfen nach dem Regionalen Wirtschafts-
forderungsprogrammm NRW, an die gewerbliche Wirtschaft in NRW, ist zum 01.01.2022 in Kraft
getreten. Die Stadte Neukirchen-Vluyn und Kamp-Lintfort sind wie bisher D-Fordergebiete und
die Kommunen Moers und Rheinberg zahlen aktuell zu den C-Fordergebieten in NRW. In beiden
Fordergebietskulissen werden Investitionsanreize zur Schaffung von Dauerarbeitsplatzen der
gewerblichen Wirtschaft als Zuschuss angeboten. Es ist zu erwarten, dass dieses Forderinstrument
dazu beitrdgt, den bestehenden 0©konomischen Herausforderungen weiter erfolgreich zu
begegnen.

41 Chancen/Ausblick

Der Verwaltungsrat der wir4-Wirtschaftsforderung hat sich dafur ausgesprochen, das Unter-
nehmen zuknftig in einer neuen Rechtsform als wir4-GmbH fortzufhren. Die entsprechenden Ge-
sprache werden geflihrt und die ntwendigen Vorbereitungen getroffen.

Insgesamt ist der Fortbestand der Anstalt von der Aufrechterhaltung der finanziellen Unter-
stitzung durch die Gewahrtragerin Stadt Moers und der drei Partnerstadte Kamp-Lintfort,
Neukirchen-Vluyn und Rheinberg abhangig.

Erlossteigernd wirkt sich zukunftig die Teilnahme an Forderprojekten aus, hierbei arbeitet die
wir4-Wirtschaftsforderung in enger Kooperation mit dem MCC e.V. zusammen. Als gutes Beispiel
konstruktiver Zusammenarbeit steht z.B. das INTERREG VA Projekt DigiPro. Auch bei den bean-
tragten Forderprojekten ,Smart Region Niederrhein® und ,XI-Lab“ bietet sich die Chance,
Forderertrage fir anteilige Personal- und Sachkosten zu erzielen.

Beziiglich der Uberlegungen zur zukiinftigen Ausrichtung der wir4-Wirtschaftsforderung Anstalt
offentlichen Rechts, besteht im Gremium Einigkeit darliber, dass die Uberregionale - und als Leit-
projekt bekannte - interkommunale wir4-Wirtschaftsforderung in der Vergangenheit erheblich zur
Imagebildung der region beigetragen hat und als Marke erhalten werden soll. Am 17.02.2020 hat
der Verwaltungsrat einen Ausrichtungs- und Restrukturierungsprozess eingeleitet und einen
externen Berater beuaftragt, gemeinsam mit allen Beteiligten konkrete Umsetzungsvorschlage
und UmsetzungsmaRnahmen zu erarbeiten.



Das Konzept wurde im Herbst 2020 vorgestellt. Auf den erarbeiteten Empfehlungen des Gut-
achters hat der Verwaltungsrat in seiner Sitzung am 21.12.2020 die Entwicklungsziele der neu zu
grindenen ,wir4 - Agentur fur Wirtschafts- und Strukturforderung fir Moers, Kamp-Lintfort,
Neukirchen-Vluyn und Rheinberg® GmbH beschlossen. Im Jahr 2021 haben sich die Gewahr-
tragerin (Stadt Moers) sowie die wir4-A6R gemeinsam naher mit der Umfirmung der AGR in eine
GmbH auseinandergesetzt. Im Fokus standen hierbei insbesondere neben der operativen
Umsetzung die inhaltliche Ausrichtung sowie die personelle und finanzielle Ausstattung.

4.7 Risiken

Der eingeleitete Neuausrichtungsprozess erschwert eine zuverlassige Prognose auf die kom-
menden Wirtschaftsjahre. Eventuell kdnnte dieser Prozess zu einem Vertrauensverlust bei den
Geschaftspartnern, Unternehmen und Netzwerke fihren. Die weitere Entwicklung bleibt
abzuwarten.

Zudem muss auch auf die volkswirtschaftliche Auswirkung der Corona-Krise eingegangen werden.
Auch Deutschland ist seit Marz 2020 stark betroffen, Zur Einddmmung der Pandemie wurden
weitreichende gesundheitspolitische GegenmaRRnahmen getroffen, Viele Geschafte, Hotels und
Restaurants waren zeitweise geschlossen oder konnten ihre Betriebe nur eingeschrankt
aufrechterhalten.

Auch Dienstleistungen werden oftmals in geringerem Mafie angeboten, zudem kommt es zu
Produktionsengpassen, auch weil Lieferketten unterbrochen sind.

Aufgrund dieser Einschrankungen brechen weite Bereiche der Wirtschaft ein; dies fuhrt zu starken
okonomischen Auswirkungen.

Seit Beginn des Jahres 2021 wird in Deutschland gegen das Coronavirus SARS-CoV-2 geimpft und
ohne diese MaBnahme zur anhaltenden Eindammung der Corona-Pandemie wird eine ,normale”
wirtschaftliche Aktivitat nicht mehr moglich sein.

Im Folgenden wird skizziert, welchen Einfluss die Corona-Pandeme auf die finanzielle Situation
und operative Geschaftstatigkeit der wir4-Wirtschaftsforderung bislang hatte und weiterhin
haben konnte:

o Wwir4-Geschaftsbetrieb
Die Tatigkeiten werden weitmaoglichst ins Homeoffice verlagert. Dies setzt jedoch eine gute
technische Ausstattung, ausreichende Breitbandanbindung, effektive interne Kommunikation
und Absprachen etc. voraus.




o Technische Ausstattung:
wir4 arbeitet weiterhin an einer geeigneten Losung zur Ermdglichung von Homeoffice und zur
sicheren Kommunikation. Der Fokus liegt hierbei insbesondere auf der Sicherheit und Leistung
von Online-Plattformen.

« Vermarktungsaktivitaten
Das Interesse an Grundsticksflachen ist weiterhin vorhanden, allerdings kénnen viele An-
siedlungsanfragen aufgrund mangelnder Flachenverfligbarkeit nicht bedient werden.

o Finanzierung und Liquiditat:
Die wirtschaftliche Rezession konnte zu Einbuf3en bei den Kommunen fihren. Inwieweit die
im wir4-Wirtschaftsplan zugesagten Zahlungen der Stadte, bzw. der Wirtschaftsplan davon

betroffen sein wird, bleibt abzuwarten.

« Veranstaltungen und Vernetzung:
Aufgrund der anhaltenden Kontaktsperre sind Veranstaltungen wie Gremiensitzungen, Unter-

nehmertreffen, Schulungen, Jour fixe, Workshops und Messen in Form personlicher Prasenz
weiterhin nicht madglich. Beziglich der Kommunikation kommen anstatt personlicher Treffen
andere Formate wie Video und Telefonkonferenzen zum Einsatz, wodurch der personliche
Austausch sowie die Netzwerkarbeit erschwert werden.

Inwieweit in Zukunft Veranstaltungen, Messen, Workshops etc. in gewohnter Weise wieder
stattfinden konnen bleibt abzuwarten.

Ein weiteres Risiko konnte sich aus den Vorschriften der Europaischen Union zum Wettbewerbs-
recht ergeben. Hintergrund ist, dass die wir4-Wirtschaftsforderung regelmafig Zahlungen von der
Gewahrtragerin Stadt Moers und den kooperierenden Partnerstadten zum Ausgleich ihrer Verluste
erhalt. FUr das Jahr 2022 wird die wir4-Wirtschaftsforderung Zuwendungen von den Stddten
Moers, Kamp-Lintfort, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg in Hohe von geplant 490,0 T€ erhalten.
Unter Bericksichtigung der Vorschriften des Artikels 107 Abs. 1 des Vertrages uUber die
Arbeitsweise der Europaischen Union (AEUV) kann nicht mit Sicherheit ausgeschlossen werden,
dass daraus eine Rickzahlungsverpflichtung fir erhaltene und nicht genehmigte Beihilfen
abgeleitet werden konnte. Das konnte theoretisch auch die Vorjahre (rickwirkend 10 Jahre)
betreffen.

Ein Verstof gegen die Vorschriften konnte vorliegen, wenn die wir4-AGR im Zusammenhang mit
einer Beihilfe wirtschaftliche Tatigkeiten ausiben und damit den Wettbewerb in der EU ver-
falschen wirde. Um hier fir die Zukunft weitgehende Rechtssicherheit zu erlangen, haben die
Stadte Moers, Kamp-Lintfort, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg nach vorheriger anwaltlicher Be-
ratung Ratsbeschlisse fur einen ,Betrauungsakt” gefasst bzw. vorbereitet. Hierbei handelt es sich



um ein gangiges, den Anforderungen der EU-Kommission entsprechendes Verfahren. Auf der
Grundlage dieser Ratsbeschlisse haben die beteiligten Stadte die wir4-Wirtschaftsforderung AGR
im Wege dieses ,Betrauungsaktes” inzwischen formal betraut. Insgesamt ist das Risiko einer
Rickzahlungsverpflichtung unter Bezugnahme auf die derzeitige EU-rechtliche Situation jedoch
als sehr gering einzuschatzen.

Moers, 14.03.2022

gez.
Brigitte Jansen
Vorstand
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Gewinn- und Verlustrechnung
fur das Geschéftsjahr vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

wird-Wirtschaftsférderung fiir Moers, Kamp-Lintfort, Neukirchen-Viuyn und Rheinberg

ABR
Moers
Geschaftsjahr Vorjahr
Euro Euro
1. Umsatzerlése 95.598,61 892.673,71
2. sonstige betriebliche Ertrage 4,759,08 65.518,80
3. Personalaufwand
a) Léhne und Gehalter 281.845,37- 292 664,50-
b) scziale Abgaben und Aufwendungen
fir Altersversorgung und fir
Unterstitzung 75.989,30- 79.288,40-
- davon fiir Altersversorgung Euro
21.605,29 (Euro 22.533,40) o o o
357.834,67- 371.953,90-
4. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermégensgegenstén-
de des Anlagevermdgens und
Sachanlagen 7.248,72- 7.077,35-
5. sonstige betriebliche Aufwendungen 119.027,72- 182.589,37-
6. sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage 6.334,66 12:661,99
7. Zinsen und dhnliche Aufwendungen 12.658,53- 17.658,21-
8. Ergebnis nach Steuern 390.077,29- 408.424,33-
9. sonstige Steuern 164,00- 164,00-
10. Jahresfehibetrag 390.241,29- 408.588,33-
11. Entnahmen aus der
Ricklage 390.241,29 408.588,33
12. Bilanzgewinn 0,00 0,00
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1. Grundlagen

Die Niederrheinische Verkehrsbetriebe Aktiengesellschaft NIAG, Moers, (NIAG) sichert die
Mobilitat der Menschen am Niederrhein. In einem Einzugsgebiet, in dem Uber eine Million
Menschen leben, erbringt die NIAG mit ihrer Sparte 6ffentlicher Personennahverkehr (OPNV) den
Stadt- und Regionalverkehr und damit einen bedeutenden Teil der Daseinsvorsorge in den
Kreisen Wesel und Kleve sowie in der Stadt Duisburg. Hierzu zahlen auch grenziiberschreitende
Verkehre in die Niederlande.

Neben dem o6ffentlichen Personennahverkehr betatigt sich die NIAG auch im Umschlag- und
Transport von Massengutern. Die Logistiksparte, bestehend aus dem Eisenbahnverkehr und der
Eisenbahninfrastruktur, dem Betrieb Rheinhafen Orsoy und der Fahrzeugwerkstatt, bildet das
zweite grofse Standbein der NIAG. Der Schwerpunkt liegt hierbei auf dem Transport und Umschlag
von Massengutern und dhnlichen Schittgutern. Daneben koordiniert die NIAG die multimodale
Logistik flr Importkohle Uber die Transportwege Wasser und Schiene sowie den Lagerumschlag.
In der Fahrzeugwerkstatt werden eisenbahntechnische Dienstleistungen an Glterwaggons, die
Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten, Hauptuntersuchungen sowie Neu- und Umbauten
beinhalten, erbracht.

2. Wirtschaftsbericht

2.1 Rahmenbedingungen und Geschaftsverlauf
2.1.1 Gesamtwirtschaftliche Entwicklung

Die gesamtwirtschaftliche Entwicklung war auch im Jahr 2021 deutlich von der Corona-Pandemie
geprdagt. Nach dem sie im Vorjahr in nahezu allen Wirtschaftsbereichen deutliche Spuren
hinterlassen hatte, konnte sich die deutsche Wirtschaft im laufenden Jahr trotz der fortwahrenden
Pandemiesituation in Kombination mit teilweise massiven Material- und Lieferengpassen
gegenuber dem Vorjahr zwar erholen; das Vorkrisenniveau konnte jedoch nicht erreicht werden.
Das Bruttoinlandsprodukt nahm insgesamt gegeniber dem Vorjahr um 2,7 % zu. Nahezu alle
Wirtschaftsbereiche waren von der Erholung betroffen. Sowohl in den Dienstleistungsbereichen
als auch im produzierenden Gewerbe konnten diese Zuwachse - teilweise merkliche - ver-
zeichnet werden. Gleichwohl sind die pandemiebedingten Auswirkungen in den Dienst-
leistungsbranchen noch deutlich erkennbar. Hier lag die preisbereinigte Bruttowertschopfung
noch teilweise um bis zu 9,9 % unter dem Vorkrisenniveau. Auch der Industriesektor lag -
teilweise durch zeitweise gestorte globale Lieferketten- und Ressourcenengpdsse - trotz
Zuwdchsen in 2021 mit teilweise 6,0 % unter dem Niveau der Vorkrisenzeit. Lediglich die
durchgefuhrten Investitionen im immobilen Bereich sowie in den Bereichen Kommunikation und
Information sind vom Pandemiegeschehen nicht bzw. teilweise positiv tangiert worden. Hier ist
die Wirtschaftsleistung im Vergleich zum Vorkrisenzeitraum deutlich gestiegen. Die



pandemiebedingten negativen konjunkturellen Auswirkungen konnten auch nicht durch die sich
stabilisierenden privaten Konsumausgaben ausgeglichen werden. Gleichwohl sind die staatlichen
Ausgaben gestiegen. Vor allem durch die flachendeckende Einfliihrung von kostenlosen Antigen-
Schnelltests, die Beschaffung von Corona-Impfstoffen sowie das Errichten und Betreiben von
Impf- und Testzentren wurde die Entwicklung der Staatsausgaben beeinflusst.

Die Corona-Pandemie hatte auch im offentlichen Nahverkehr weiterhin gravierende
Auswirkungen. Die Nachfrage nach 6ffentlichen Nahverkehrsdienstleistungen ist auch im zweiten
Jahr der Pandemie weiter auf einem deutlich niedrigeren Niveau und hatte immense negative
Auswirkungen auf die Wirtschaftlichkeit von Verkehrsunternehmen. So ist die Erbringung von
Verkehrsleistungen seit Beginn der Pandemielage unter den gegebenen Rahmenbedingungen
ohne zusatzliche Kompensationszahlungen von dritter Seite nicht mehr darstellbar. Um den
offentlichen Nahverkehr zu sichern beschlossen Bund und Lander auch in 2021
Rettungsschirmleistungen fiir den OPNV. Es ist auch noch keine Riickkehr zu den Fahrgastzahlen
vor Beginn der Pandemie zu erkennen. Im Einklang mit der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung
meldete auch der Verband Deutscher Verkehrsunternehmen e.V. einen drastischen Rickgang bei
den Fahrgastzahlen. Unterjahrig konnten die Verkehrsbetriebe zwar wieder 80 % des
Vorkrisenniveaus erreichen, doch zum Jahresende sinken die Fahrgastzahlen wieder. Der VDV geht
aktuell davon aus, dass die Fahrgastzahlen bundesweit nur durchschnittlich 65 % bis 70 % der
ublichen Fahrgastzahlen von vor der Pandemie betragen. Parallel hierzu sind Verkehre in
landlichen Gebieten durch sinkende Schilerzahlen, dem demografischen Wandel und die
Urbanisierung, die ebenfalls zu rucklaufigen Fahrgastzahlen fihren, gekennzeichnet.

Daneben wird der 6ffentliche Personennahverkehr durch Kostenentwicklungen in den Bereichen
Treibstoff und Personal beeinflusst. Im vergleich zum Vorjahr ist der Kraftstoffpreis im
Durchschnitt vor allem aufgrund der allgemeinen Erholung der Wirtschaft um rd. +33,7 %
gestiegen. Die Tarifsteigerung im Personalbereich von rd. 1,4 % beeinflusst diese Entwicklung
moderat.

Nachdem die Corona-Pandemie auch bei der Nachfrage nach Steinkohle auf dem Weltmarkt im
Vorjahr ihre Spuren hinterlassen hatte, entwickelte sich die Nachfrage in 2021 wieder positiv. Die
Tendenz bei der Nachfrage nach Steinkohle auf dem Weltmarkt ist nach den Berechnungen des
Vereins der Kohleimporteure e.V. in 2021 wieder steigend. So stieg in 2021 der Welthandel mit
Steinkohle im Seeverkehr wieder um rd. 6,0 %; die globale Steinkohleférderung um rd. 5,0 %. Der
globale Trend fallt bei den deutschen Steinkohleimporten noch massiver aus. Die
Stromerzeugung aus Steinkohle erhdhte sich sogar um 26,7 %. Ausschlaggebend hierfir ist vor
allem der deutliche Preisanstieg der Wettbewerbsenergie Gas in Verbindung mit der
witterungsbedingten Reduzierung der Stromproduktion aus erneuerbaren Energiequellen,
vorrangig aus Windenergieanlagen. Zudem ergaben sich positive konjunkturelle Effekte auf die
Steinkohlenachfrage durch den steigenden Absatz in der Stahlindustrie. Hierdurch hat sich
zusatzlich eine deutlich starkere Nachfragesensibilitat im Bereich des Transportes von Steinkohle
ergeben. Obwohl die Steinkohle zusammen mit der braunkohle ihren Platz als wichtigste
Energietrager mit einem Gesamtanteil von 45,7 % (Vorjahr: 50,5 %) abgegeben haben, scheint die



Entwicklung der letzten Jahre auf dem deutschen Markt — zumindest kurzfristig — zu stagnieren.
So lag in 2019 der Anteil der erneuerbaren Energien an der Stromproduktion bei rd. 46 %. Durch
den in 2020 beschlossenen Ausstieg aus der Kohleverstromung bis spatestens Ende 2038, ist
dieser Mengenanstieg jedoch nur voribergehend. Trotz der anhaltenden Forcierung der
Stromerzeugung aus erneuerbaren Energien haben ein in 2021 gestiegener Erdgaspreis und die
Erhohung der deutschen Wirtschaft nach dem Krisenjahr 2020 insgesamt zu einem Anstieg der
Steinkohleimporte in der Bundesrepublik um rd. 24,5 % gegeniber dem Vorjahr gefuhrt.

2.1.2 Geschaftsverlauf

Die NIAG wird im Wesentlichen durch fianzielle Leistungsindikatoren gesteuert. Diese umfassen
vor allem die GréRen Umsatzerldse, Rohergebnis und Jahresergebnis. Uber diese finanziellen
Leistungsindikatoren wird regelmafdig berichtet und vorhandene Abweichungen werden
analysiert.

OPNV

Die NIAG-Fahrgastbeférderungszahlen haben sich im Geschaftsjahr 2021 in Folge der Corona-
Pandemie weiterhin insgesamt leicht reduziert. Dies wirkte sich bei den Ticketverkaufen zum
grofRten Teil in den Ausbildungsverkehren und bei den Zeitfahrausweisen - vorrangig bei ABO-
Kunden sowie beim Sozialticket aus. Bei den Bartarifen erfolgte hingegen eine Zunahme
gegenuber dem Jahr 2020. Die Fahrgeldeinnahmen insgesamt liegen aber immer noch deutlich
unter dem Niveau des Jahres 2019.

Die Umsatze nahmen insgesamt um 1.489 T€ auf 44.953 T€ gegenuber dem Vorjahr zu. Diese
Entwicklung wurde im Wesentlichen durch zu erwartende geringere Riickzahlungen im Rahmen
der Einnahmeaufteilung im Verkehrsverbund Rhein Ruhr fiir das laufende Jahr und die Vorjahre,
erhohte Ausgleichzahlungen fir die Beforderung schwerbehinderter Menschen sowie gestiegene
Ausgleichzahlungen fir Schilerverkehre im Geschaftsjahr 2021 beeinflusst. Zur Kompensation
der durch die Corona-Pandemie verursachten wirtschaftlichen Einbufien im Linienverkehr wurden
Billigkeitsleistungen auf der Basis der Richtlinie zum Ausgleich von Schaden im offentlichen
Personennahverkehr sowie ahnliche Unterstitzungspakete zur Kompensation der
pandemiebedingten EinbufRen gewahrt. Darlber hinaus standen im Wesentlichen gestiegene
Umsatzerlose aus dem Bildungszentrum gesunkenen Umsatzerldosen aus dem externen
Buswerkstattgeschaft gegentber. Der Betriebsmittel- und Subunternehmereinsatz ist gegeniiber
dem Vorjahr insgesamt gestiegen. Hintergrund hierfur sind im Wesentlichen die wahrend der
ersten Lockdown-Phase des Vorjahres vorgenommenen Leistungsreduzierungen. Die vom VRR
unter dem Eindruck der Pandemie beschlossenen Tarifsteigerungen waren nicht ausreichend, die
Aufwandssteigerungen aufzufangen. Insgesamt konnte der OPNV trotzdem noch ein leicht



positives, jedoch deutlich unter dem Vorjahresniveau liegenden EBITDA in Hohe von 230 T€
(Vorjahr: 1.040 T€) erzielen.

Obwohl die nicht dem Linienverkehr zugeordneten OPNV-Bereiche, wie das Ausbildungszentrum
und die sonstigen OPNV-Dienstleistungen, sich positiv auf die Ergebnisentwicklung ausgewirkt
haben, verbleibt nach Abzug der Abschreibungen, des Zinsergebnisses sowie der Steuern vom
Einkommen und vom Ertrag im OPNV insgesamt ein Jahresfehlbetrag.

Logistik

Die Logistik wird durch den Transport und den Umschlag von Kohle dominiert. Im Geschaftsjahr
waren - vorrangig bei der Importkohle - im Vergleichzum Vorjahr sowohl im Transport als auch
im Umschlag Mengenschwakungen bei einem gleichzeitig deutlichen Mengenanstieg zu
verzeichnen. Der Anstieg an transportierter Importkohle wurde neben der generellen Erholung
des Auftragsbestandes auch durch Zusatzauftrage - zum Teil aufgrund der zu Jahresbeginn
erhaltenen Niederlande-Zulassung - erreicht. Dem stand jedoch ein reduziertes
Transportvolumen der sonstigen Guter in Folge der geplanten, aber nicht erfolgten
Vertragsverlangerungen bei Bestandsauftragen gegenber. Durch eine flexible Prozessgestaltung
konnten die betrieblichen Ablaufe in den Geschaftsbereichen kurzfristig an die veranderten
Gegebenheiten sowie veranderte Auftragslage angepasst werden. Coronabedingte
Kostenstrukturanpassungsmafinahmen  (u.a. Kurzarbeit), der Verzicht auf geplante
Personalaufstockungen, die im Rahmen der Corona-Pandemie etablierten staatlichen
Mafinahmen sowie eine kurzfristige Anpassung der Fuhrparkkapazitaten und die kurzfristig
abbbaubaren Ubrigen Aufwendungen wirkten sich insgesamt positiv auf die Ergebnisentwicklung
aus. Die gestiegenen Mengen wirkten sich im Hafenbereich, wie auch im Bahnbereich, im ganzen
Geschaftsjahr aus. Im Bereich Hafen konnten ausbleibende Umschlagsmengen von
bestandskunden aus dem Importkohlesektor durch die ungeplante Umschlagsleistung fur andere
Bestandskunden und Neuauftrage bei der Importkohle und anderen Schuttgitern und durch die
kurzfristige Umsetzung von Zusatzauftragen aufgefangen werden. Insgesamt entwickelten sich
die transportierten und umgeschlagenen Mengen zwar deutlich Gber dem Vorjahreswert, lagen
jedoch unter den Erwartungen fur das Berichtsjahr.

Den insgesamt deutlich gestiegenen Mengen standen vor allem mengeninduziert gestiegene
Aufwendungen fur Betriebsmittel, wie Strom, sowie bezogene Fremdleistungen gegenuber.
Insgesamt betrug der Umsatzanstieg in 2021 +18 %. Der Materialaufwand nahm hingegen in Héhe
von +19,7 % zu. Zuschussbedingte Kosteneinsparungen bei den Trassenentgelten, die temporar
eingefiihrte Kurzarbeit sowie ausgebliebene Sondereffekte bei den sonstigen Aufwendungen (im
Vorjahr Sondereffekte, wie Aufwendungen fur Reparatur- und Instandhaltungsmafinahmen in die
Bahninfrastruktur) konnten das Ergebnis nachhaltig entlasten. Insgesamt verzeichnet die Logistik
daher sowohl beim EBITDA in Ho6he von 2.161 T€ (Vorjahr: 759 T€) als auch beim



Jahresergebnis/lahresuberschuss (Vorjahr: Jahresfehlbetrag) gegeniber dem Vorjahr eine
deutliche Ergebnisverbesserung.

2.2 Vermogens-, Finanz- und Ertragslage
2.2.1 Vermogenslage

Das Anlagevermdgen nahm um 2.295 T€ gegeniuber dem Vorjahr ab. Den Investitionen in Hohe
von 1.615 T, die hauptsichlich auf Streckenausriistung, den Erwerb von OPNV-Fahrzeugen und
die IT-Infrastruktur sowie Anteile an verbundenen Unternehmen zurlickzufiihren sind, standen
Abschreibungen in Hohe von 2.517 T€ und Nettoabgange in Hohe von 1.393 T€ gegenuber.

Das Umlaufvermdgen erhohte sich insgesamt um 1.853 T€. Zum Jahresende verzeichneten die
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, insbesondere aus der Logistik, eine
auftragsbedingte Erhéhung in Hohe von 2.294 T€. Dem standen hingegen gesunkene
Forderungen gegen verbundene Unternehmen, vor allem durch die Entwicklung beim
Leistungsbezug aus dem Bereich OPNV, um 1.200 T€ gegeniiber. Die Forderungen gegen
Gesellschafter blieben dagegen nahezu konstant auf dem Vorjahresniveau. Insgesamt enthalten
die Forderungen gegen Gesellschafter zum Bilanzstichtag Forderungen aus ausgegebenen
Darlehen in Hohe von 25.500 T€. Ebenfalls nahmen die fllssigen Mittel stichtagsbedingt
gegenlber dem Vorjahr zu. Die sonstigen Vermogensgegenstande reduzierten sich analog zu den
Forderungen gegen verbundene Unternehmen um 219 T€.

Die Eigenkapitalquote lag im Vergleich zum Vorjahr trotz des geringen Jahresfehlbetrags fiir das
laufende Geschaftsjahr konstant bei 61,0 %. Ursachlich hierfir ist der Rickgang des
Sonderpostens fir Investitionszuschiisse sowie der Ruckstellugen, denen hohere Verbind-
lichkeiten - vorrrangig Verbindlichkeiten gegenuber verbundenen Unternehmen - nahezu in
gleicher Hohe gegeniberstehen.

Der Sonderposten flr Investitionszuschiisse verminderte sich trotz der erhaltenen
Investitionszuschisse in Hohe von 48 T€ auf 2.508 T€. Den erhaltenen Investitionszuschissen
stehen im Geschaftsjahr planmafdige Auflosungen in Hohe von 695 T€ gegeniiber.

Die Riickstellungen verminderten sich im Geschaftsjahr insgesamt um 228 T€ auf 11.682 T€. Dies
ist das Ergebnis unterschiedlicher Entwicklungen. Einerseits konnten Rickstellungen fir die
Ruckzahlungsverpflichtungen aus der Einnahmeaufteilung im zugehodrigen Verkehrsverbund
reduziert werden. Erhdhte Ruckzahlungsverpflichtungen waren bei den Ausgleichszahlungen fur



die Beforderung schwerbehinderter Menschen sowie fur Ausgleichszahlungen fir die Schiler-
verkehre zu berilicksichtigen. Schliefslich waren auch hdhere Riickstellungen im Personalbereich
sowie Riickstellungen fiir ausstehende Eingangsrechnungen zu bertcksichtigen.

Die Verbindlichkeiten erhohten sich insgesamt um 772 T€ auf 8.864 T€. Den stichtagsbedingten
Erhohungen der Verbindlichkeiten gegenlber verbundenen Unternehmen sowie sonstigen
Verbindlichkeiten standen die auftragsbedingte Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen sowie eine tilgungsbedingte Verminderung der Verbindlichkeiten gegenuber
Kreditinstituten gegenuber.

2.2.2 Finanzlage
Die zahlungswirksame Veranderung des Finanzmittelbestands setzt sich aus den Cashflows des
laufenden Geschaftsbetriebs, der Investitions- und Finanzierungstatigkeit zusammen.

Kapitalflussrechnung (in T€) 2021 2020
I. Cashflow aus der laufenden Geschaftstatigkeit 1.726 3.536
Il. Cashflow aus der Investitionstatigkeit 15 -264
I11. Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit -898 -3.845
IV. = Zahlungswirksame Veranderung des Finanzmittelfons 843 573
V. Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 2.165 2.738
VI. Finanzmittelfonds am Ende der Periode 3.008 2.165

Die zahlungswirksame Veranderung des Finanzmittelfonds betrug 843 T€.

Der Cashflow aus der laufenden Geschaftstatigkeit nahm gegenuber dem Vorjahr insgesamt um
1.807 T€ auf 1.726 T€ ab. Dieses ist bei einem niedrigeren Jahresergebnis im Wesentlichen auf
die gesunkenen Ruckstellungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
zurlickzufuhren, denen eine Erhohung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
gegenulberstehen.

Der Cashflow aus der Investitionstatigkeit erhohte sich gegentiber dem Vorjahr um 279 T€ auf 15
T€. Ursachlich hierfur sind vor allem die im Geschaftsjahr getdtigten Einzahlungen aus Abgangen



des Finanzanlagevermdgens und Auszahlungen fir Investitionen in das Finanzanlagevermdogen,
denen Auszahlungen fir Investitionen in das Sachanlagevermdgen gegenuberstehen.

Der Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit nahm im Vergleich zum Vorjahr um 2.947 T€ auf -
898 T€ zu. Der Cashflow umfasst vor allem die Ruckzahlung von Darlehensverbindlichkeiten in
Hoéhe von 806 TE.

Aufgrund der die Finanzschulden (bersteigenden Guthaben bei Kreditinstituten in Verbindung
mit den Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzmitteldisposition in H6he von
25.500 T€ war die Liquiditat der Gesellschaft im Geschaftsjahr jederzeit sichergestellt.

2.2.3 Ertragslage

Die Gesamtleistung der NIAG im OPNV lag mit 47.167 T€ um 2.017 T€ (+4,5 %) Uber dem
Vorjahresniveau. Durch die Einbindung des Verkehrsgebietes der NIAG in den Verkehrsverbund
Rhein-Ruhr sind die Fahrkartenerlose in Bezug auf die Fahrpreise durch den einheitlichen
Tarifraum determiniert. Vor allem durch die pandemiebedingte erhebliche Reduktion der
beforderten Personen ergaben sich, vor Berlicksichtigung der Ausgleichszahlungen aus dem
Rettungsschirm, negative Ergebniseffekte. Die im Geschaftsjahr 2021 entstandene erneute
Reduktion der origindren Fahrkartenerlése betrdgt ohne die zuvor genannten
Ausgleichszahlungen rd. -11,12 %. Insgesamt nahmen die Umsatzerlose unter Berlicksichtigung
der Ausgleichszahlungen und den nicht dem Linienverkehr zugeordneten OPNV-Bereichen
gegenuber dem Vorjahr um 3,4 % zu.

Sondereffekte vorrangig durch die Auflésung von Ruckstellungen und Schadenersatzleistungen,
beeinflussen die sonstigen betrieblichen Ertrage positiv. Im Vergleich zum Vorjahr nahmen diese
Sondereffekte insgesamt zu.

Das Rohergebnis verminderte sich gegeniber dem Vorjahr um -1,4 % (-274 T€). Grund fur die
Verminderung sind die gestiegenen Umsatzerlose sowie sonstigen betrieblichen Ertrage, denen
Uberproportional gestiegene Materialaufwendungen gegenlberstehen. Der Anstieg der
Materialaufwendungen ist vor allem auf gestiegene Betriebsstoffe, vorrangig Dieselkraftstoff, und
einen gestiegenen Subunternehmereinsatz zurtickzufiihren.

Daneben wird das Ergebnis im OPNV wesentlich durch die Personalaufwendungen beeinflusst. In
diesem Zusammenhang ist vor allem der planbare Personaleinsatz von Bedeutung. Hierbei liegt
das Augenmerk unter anderem auf der Krankenquote der Mitarbeiter. Diese ist in 2021 trotz der
andauernden Pandemie-Lage insgesamt gegenuber 2020 leicht gesunken. Der
Aufwandssteigerung durch Tarifanpassungen im Geschaftsjahr 2021 standen einem leicht
abnehmenden Personalbestand sowie Sondereffekte, wie Auswirkungen aus im Vorjahr



getroffenen Altersteilzeitvereinbarungen und ahnliche Vereinbarungen, gegenuber. Im Ergebnis
nahmen die Personalaufwendungen nur leicht zu.

Den reduzierten Abschreibungen stehen leicht gestiegene sonstige betriebliche Aufwendungen
gegenuber. Obwohl sich das Finanzergebnis gegenliber dem Vorjahr leicht verbesserte, ist es vor
allem aufgrund der negativen Ergebnisentwicklung der Tochterunternehmen weiterhin deutlich
negativ.

Das EBITDA im OPNV verschlechterte sich insgesamt deutlich um 77,9 %. Unter Berlicksichtigung
der Steuern vom Einkommen und vom Ertrag ist ein deutlich unter dem Vorjahr liegender
Jahresfehlbetrag in Hohe von -1.482 T€ zu verzeichnen.

Im Vergleich zur Planung nahmen die Umsatzerldse im OPNV pandemiebedingt ab. Das
Rohergebnis verschlechterte sich deutlich trotz der nicht geplanten Effekte aus der Auflosung
von Riickstellungen und Ertragen aus Schadensfdllen wegen gestiegener Materialaufwendungen
bei gleichzeitig gesunkenen Umsatzerldsen. Wahrend das EBITDA sank, erhohte sich der bereits
geplante Jahresfehlbetrag in Folge der zuvor genannten Entwicklung entgegen den Erwartungen.

Die Gesamtleistung der Logistik lag deutlich mit 32.552 T€ um 4.499 T€ (+16,0 %) uber dem
Vorjahresniveau, jedoch unter den Erwartungen fir das Jahr 2021. Hintergrund ist vor allem die
bereits unter Punkt B.1.2 erlauterte Mengenentwicklung bei den Transportmengen im
Bahnbereich und den gestiegenen Umschlagsmengen im Hafenbereich. Daraus resultiert im
Vergleich zum Vorjahr ein Umsatzanstieg von rd. +18,0 % auf 31.354 T€.

Analog zum OPNV werden die sonstigen betrieblichen Ertrdge in der Logistik durch Sondereffekte,
vorrangig durch Zuschusse in die Bahninfrastruktur, Sachkostenriickerstattungen fir Vorjahre und
die Auflosung von Riickstellungen, beeinflusst. Im Vergleich zum Vorjahr nahmen jedoch diese
Sondereffekte - anders als im OPNV - insgesamt ab.

Der Materialaufwand ist hingegen insgesamt um 19,7 % gestiegen. Dabei standen men-
geninduzierte Bezugsaufwendungen fir Strom und Treibstoff sowie Auftragsunternehmer den
zuschussbedingten Trassenentgelten gegenuber. Insgesamt verbesserte sich das Rohergebnis
gegenuber dem Vorjahr um rd. +11,0 % (+1.300 T€).

Die Personalkosten verminderten sich im vergleich zum Vorjahr leicht um 1,5 %. Ursachlich fur
diese Entwicklung sind eine leichte Reduktion des Personalbestandes sowie Erstattungen im
Rahmen der Kurzarbeit, denen regulare, vertraglich vereinbarte Tarifanpassungen gegenuber
stehen. Das leicht verbesserte Finanzergebnis einerseits sowie der marginale Anstieg bei den



Abschreibungen und bei den sonstigen betrieblichen Aufwendungen andererseits liegen
insgesamt auf dem Niveau des Vorjahres.

Das EBITDA verbesserte sich in diesem Zusammenhang um 184,6 % gegenuber dem Vorjahr. Das
Jahresergebnis/lahresuberschuss (Vorjahr: Jahresfehlbetrag) der Logistik stieg um 1.393 T€ auf
1.184 T€.

Die moderat unter Plan liegenden Umsatzerldse der Logistik sind vor allem auf konjunktur- und
witterungsbedingte, aber auch auftragsbedingte, riicklaufige Planmengen - vor allem bei der
Importkohle und sonstigen Gutern - zurckzufuhren. Insgesamt konnte diese Entwicklung jedoch
durch die auftragsbedingte Veranderung bei den Aufwendungen fir Auftragsunternehmer sowie
zuschussbedingt verringerte Trassenentgelte kompensiert werden. In Verbindung mit
ungeplanten Sondereffekten bei den sonstigen betrieblichen Ertragen erhdhte sich das
Rohergebnis entsprechend. Den verminderten Personalaufwendungen stehen Uber dem
Planansatz liegende sonstige Aufwendungen gegenuber. Insgesamt betrachtet liegen sowohl der
EBITDA als auch der Jahresuberschuss der Logistik Uber den Erwartungen.

2.3 Gesamtbeurteilung

Der Geschaftsverlauf des Jahres 2021 war vor allem durch die pandemiebedingten Auswirkungen
und bei gegenliufigen Entwicklungen in den Bereichen OPNV und Logistik insgesamt nicht
zufriedenstellend. Die Ursache liegt im Geschiftsbereich OPNV, der anders als in den
Vorkrisenjahren wieder ein defizitares Jahresergebnis aufweist. Dagegen konnte die Logistik ein
uber die Erwartungen liegendes Ergebnis erreichen. Insgesamt ist mit einem Jahresfehlbetrag in
Hohe von -299 T€ ein leicht unter den Erwartungen liegendes Gesamtergebnis erzielt worden.

5. Voraussichtliche Entwicklung mit ihren wesentlichen

Chancen und Risiken
3.1 Chancen- und Risikobericht

Risiken friih erkennen und Ma3nahmen ergreifen: Das breite Unternehmensportfolio sowie die
den jeweiligen Bereichen zuzuordnenden Branchenthemen fiihren dazu, dass die NIAG in ihren
geschaftlichen Aktivitaten immer wieder Risiken ausgesetzt ist. Eine frihzeitige Identifizierung
und effiziente Steuerung dieser Risiken und die Nutzung erkennbarer Chancen bilden die
zentralen Aufgaben des Risikomanagement- und Frihwarnsystems. Mit den in diesem System



festgelegten Vorkehrungen werden alle Geschaftsbereiche abgesichert. Mafinahmen werden dort
eingeleitet, wo sie fur das Gesamtunternehmen forderlich sind.

Gesamtwirtschaftliche und branchenspezifische Einflussfaktoren

Die Corona-Pandemie hat die Wirtschaft insgesamt und somit auch den o&ffentlichen
Personennahverkehr mit voller Wucht getroffen. Deutliche Einbrliche bei den Fahrgastzahlen und
damit verbundene immense Einnahmeverluste sind nur die ersten, deutlich sichtbaren
Auswirkungen der Pandemie. Neben den personlichen Auswirkungen fur jeden einzelnen sehen
sich alle Unternehmen bereits jetzt massiven wirtschaftlichen Auswirkungen gegenuber, deren
mittel- bis langfristige Folgen noch nicht vollstandig prognostizierbar sind. So hat die Krise das
Mobilitatsverhalten der Gesellschaft verandert. Es kristallisiert sich eine immer deutlichere
Tendenz zur Heimarbeit (Homeoffice) gegeniiber dem Berufspendelverkehr sowie die Zunahme
von Video- und Telefonkonferenzen anstelle von Dienstreisen heraus. Die massiv eingebrochene
Nachfrage nach offentlichen Nahverkehrsdienstleistungen verursacht gravierende Auswirkungen
auf die Wirtschaftlichkeit von Beférderungs- und Verkehrsunternehmen. Aus diesem Grund steht
vor allem die OPNV-Branche vor weiteren groken Herausforderungen. Denn schon jetzt zeichnet
sich ab, dass durch die deutlich riicklufigen Fahrgastzahlen der OPNV auch in den kommenden
Jahren belastet sein wird. Entlastungen auf der Kostenseite durch Leistungsreduzierungen von
Seiten der Aufgabentrager sind nicht vereinbar mit der Zielsetzung fur eine Verkehrswende als
Beitrag zum Klimawandel. Bund und Lander haben MaRnahmen speziell fiir die OPNV-Branche
ergriffen, damit einerseits Liquiditat der Verkehrsunternehmen sichergestellt wurde und
andererseits durch Bereitstellung von zusatzlichen Ausgleichsmitteln (Rettungsschirm) die
Finanzierung der OPNV-Leistungen gesichert werden konnte. Diese Ausgleichsmittel sind bisher
zeitlich auf die Jahre 2020 und 2021 sowie der Hohe nach begrenzt. Daher ist die gesamte
Branche und somit auch die NIAG darauf angewiesen, dass eine ausreichende Finanzierung des
OPNV sowohl zur Bewaltigung der Folgen aus der Corona-Pandemie als auch zur Umstellung der
Fahrzeugflotte auf alternative Antriebsarten sowie Schaffung neuer Angebote zur Nutzung des
OPNV sichergestellt wird. Hier wird es zukiinftig darauf ankommen, mit den jeweiligen
Auftraggebern entsprechende Ausgleichsregelungen zur Finanzierung des OPNV auszuarbeiten.,
die auch den beihilferechtlichen Rahmenbedingungen und anderen regulatorischen Vorschriften
und Anforderungen gerecht werden.

Eine weitere Unsicherheit fir die NIAG besteht in der Ausgleichszahlung firr die kostenlose
Beforderung von schwerbehinderten nach §& 228 ff. SGB IX. Der fir die Ermittlung der
Ausgleichszahlung herangezogene Schwerbehindertenquotient weist in den letzten Jahren eine
tendenziell fallende Entwicklung auf. Zwar kann die NIAG derzeit noch durch individuelle, aber
kostenintensive Erhebungen den Bewilligungsbehorden einen betriebsindividuellen hoheren
Schwerbehindertenquotienten nachweisen. Jedoch wird dies durch zunehmend ungunstigere
Verfahrensbedingungen erschwert. Bei einer Reduzierung der Ausgleichzahlung in Folge der



Anwendung des landesdurchschnittlichen Quotienten wirde trotz der wegfallenden eigenen
Erhebungsaufwendungen ein erheblicher Ertragsausfall entstehen.

Die NIAG hat die Herausforderungen der Zukunft erkannt und Aktivitaten zur Weiterentwicklung
als Mobilitatsdienstleister aufgenommen. So werden zusatzliche Verkehrsleistungen neben dem
Linienbetrieb entwickelt und angeboten bzw. organisiert. Neben der bereits in 2016 gestarteten
Kooperation mit Ford-Carsharing ist die in 2021 erfolgte Betriebsaufnahme des On-Demand-
Verkehrs ,KleveMobil“ zu nennen. Dariiber hinaus wurden fiir die Umstellung auf alternative
Antriebsarten sowie auch fiir neue Mobilitaitsformen umfassende Konzepte als
Entscheidungshilfen fir die Kommunen und Aufgabentrager erarbeitet. Insgesamt flhren
Okologie und steigende Mobilititsanforderungen zu neuen betrieblichen Herausforderungen und
damit auch zu neuen Chancen.

In der Logistik ist die NIAG seit dem Jahr 2013 ein bedeutender Steinkohletransporteur in
Deutschland. Bei einem rucklaufigen Markt flr Importkohle, wie er sich bereits seit mehreren
Jahren darstellt und fur die weitere Zukunft verstarkt zu erwarten ist, entstehen entsprechende
Umsatz- und Ergebnisrisiken. Vor allem die nicht planbare Volatilitat bei den nachgefragten
Mengen stellt ein weiteres Risiko dar. Der Transport und Umschlag von Kohle stellt derzeit mit
knapp 71 % der transportierten und umgeschlagenen Mengen das mit Abstand gréf3te Auftragsqut
in der Logistik der NIAG dar. Dem Risiko von sinkenden bzw. stark schwankenden Transport- und
Umschlagmengen hat die NIAG durch eine optimierte Organisation, Anpassungen an die
allgemeinwirtschaftliche Lage sowie durch vertragszeitentsprechende Anmietung von
Transportmitteln, befristete Einstellung von Personal und Vetragsnachverhandlungen
entgegengewirkt. Diese rucklaufige Mengenentwicklung bei der Steinkohle stellt die NIAG
dartber hinaus vor die Herausforderung, neben den Vertragsverlangerungen bei den
Bestandskunden insbesondere Akquisitionsbemuhungen in anderen Branchen zu unternehmen,
um neue Zielgruppen, Markte und Kunden zu erschliefien. Um dieser Herausforderung zu
begegnen, hat die NIAG zum Beispiel eine Zulassung fir Guterbahnverkehre in den Niederlanden
erlangt, um ihre Geschaftsaktivitat auch Uber die Landesgrenzen hinweg auszuweiten. Daruber
hinaus wird fir den im Wesentlichen auf Kohle und kohledahnliche Schuttglter ausgelegten Hafen
ein neues Hafenkonzept erarbeitet, um der allgemeinwirtschaftlichen Situation entge-
genzuwirken.

Sowohl der OPNV als auch die Logistik stehen vor der gleichen Herausforderung bei Engpéssen
im Personalbereich. Bereits seit einiger Zeit wird die Heranfihrung neuer Busfahrer und
Triebfahrzeugfuhrer schwieriger. In dieser Situation unterstitzt jedoch das vorhandene, eigene
Bildungszentrum. Neben der eigenen Nachwuchsversorgung erwirtschaftet dieser Bereich — auch
wenn nicht im Pandemiejahr 2020 - einen positiven Ergebnisbeitrag.

Nicht berlcksichtigt sind hier etwaige Belastungen der Konjunktur durch den Ukraine-Konflikt.
Derzeit gehen wir aber davon aus, dass sich hieraus keine wesentlichen Auswirkungen auf die



Fahrgastzahlen ergeben werden. Ein Risiko fir die Geschaftsentwicklung der NIAG konnte sich
durch weiter steigende Dieselpreise ergeben.

Regulatorische und politische Einflussfaktoren

Seit dem Jahr 2012 wird im VRR-Verbandsgebiet das SozialTicket (meinTicket) angeboten. Diese
Mafnahme wurde mit der Zusage des Landes zur Gewahrung von Fordermitteln fur die
Verkehrsunternehmen flankiert. Ein Fortbestand des Tickets ist nur mit einer auskdmmlichen
Landesforderung maoglich.

Die fur die Bereitstellung der Verkehrs- und Transportleistungen erforderlichen o6ffentlichen
Infrastrukturen, StraRe und Schiene, weisen weiterhin erhebliche Mangel und Einschrankungen
in der Nutzbarkeit auf (z.B. Rheinquerung A 40; die Einrichtung weiterer Tempo-30-Zonen sowie
diverse Einschrankungen in der Schieneninfrastruktur durch Baustellen und Beseitigung von
Bahnubergangen fiir den Ausbau der Betuwe-Linie) und verursachen Verkehrsstorungen, die
erhebliche Beeintrachtigungen fiir den OPNV und auch fiir die Logistik dartstellen. Die hierdurch
notwendigen Anpassungen in der Betriebsfihrung fur die Aufrechterhaltung eines
leistungsfahigen OPNV- und Logistikangebotes fiihren zu Mehrbelastungen fiir die NIAG und
stellen heute wie zukunftig ein nicht zu unterschatzendes wirtschaftliches Risiko dar.

In der anhaltenden Diskussion um die zur Erreichung der nationalen Klimaschutzziele
notwendigen MaRnahmen nimmt der OPNV fiir die Nachhaltigkeit im StraRenverkehr eine
bedeutende Rolle ein. Damit steigen zunehmend auch die dkologischen Anforderungen und
Herausforderungen fir diese Branche. Neben Manahmen zur Steigerung der Attraktivitat des
OPNV gegeniiber dem Individualverkehr (z.B. Ausbau des Fahrplanangebotes oder
Tarifanpassungen) ist auch die Forderung nach alternativen Antriebsformen, allen voran die
Elektro-Mobilitat, ein pragender Bestandteil der Diskussion. Die technischen Entwicklungen
zeigen, dass die flachendeckende Einflhrung einer Elektrobusflotte auch in unserem
Verkehrsgebiet grundsatzlich moglich sein wird. Daneben wird auch die wasserstofftechnologie
zukunftig als alternative Antriebstechnik in Bussen zum Einsatz kommen konnen. Die technische
Umsetzung solcher Maflnahmen (im Wesentlichen durch Schaffung einer geeigneten
Infrastruktur, Reichweite und Ladezeiten der Batteriebusse) wird fiir den OPNV eine grofRe
Herausforderung darstellen. Dartber hinaus stellt die Finanzierung solcher Vorhaben eine
zusatzliche Hirde dar. Auch unter Berlicksichtigung der Fordermittel fiir die Fahrzeugbeschaffung
wie auch fur die Errichtung der Infrastruktur entstehen gegeniiber der heutigen Situation hohere
Betriebskosten. Die NIAG sowie die gesamte Branche werden sich diesen Herausforderungen
stellen mussen und bendtigen hierfir zusatzliche Finanzmittel.

Beschaffungsrisiken
Die Preise fiir Rohstoffe und Energie schwanken im Zeitablauf. Daraus ergibt sich im OPNV das
Risiko schwankender Dieselpreise mit direkter Auswirkung auf die Wirtschaftlichkeit der NIAG, da



eine Preisanpassung gegenlber unseren Kunden nur in dem von dem VRR vorgegebenen MafRe
moglich ist. Preissteigerungen im Kostenbereich wirken sich somit ungebremst negativ auf das
Ergebnis der NIAG aus. Im Gegensatz dazu kénnen sich aus einer Verminderung des Dieselpreises
Ergebnisverbesserungen ergeben.

Die NIAG erbringt weder im OPNV noch in der Logistik alle Leistungen selbst. Sie bedient sich
dabei vielmehr zahlreicher Subunternehmer. Wahrend der Einsatz von Subunternehmern im
OPNV positive Ergebniseffekte aufgrund ihrer regionalen Standortvorteile leistet, werden
Subunternehmer in der Logistik vorwiegend aufgrund der bewusst kleinen eigenen Ressourcen
in Anspruch genommen. Der Ausfall eines Subunternehmers kann in der Regel nicht
ergebnisneutral durch andere Unternehmer oder durch die NIAG selbst aufgefangen werden.
Somit stellt die Verflgbarkeit der Subunternehmer ein Risiko der NIAG dar.

Zusammenfassung
Derzeit sind keine Risiken erkennbar, die den Fortbestand des Unternehmens gefahrden konnten.

3.2 Prognosebericht

Der Vorstand erwartet insgesamt fur das Geschaftsjahr 2022 eine leichte Erholung des ge-
samtwirtschaftlichen Umfelds. Das Institut fur Weltwirtschaft (IfW) rechnet fur das Jahr 2022 ein
Wachstum des Bruttoinlandsproduktes in Hohe von 4 % aus. Aus dem aktuell prognostizierten
Anstieg des Wirtschaftswachstums werden sowohl konjunkturpolitische Chancen als auch Risiken
fur die NIAG fir die Folgejahre fir moglich gehalten.

OPNV

Fur das Jahr 2022 wird erwartet, dass der OPNV weiterhin durch die Auswirkungen der Corona-
Pandemie gekennzeichnet bleibt. So werden die Fahrkartenpreise Im Verkehrsverbund Rhein-
Ruhr (VRR) in 2022 im gewichteten Mittel nur um rd. 1,8 % steigen. Aufgrund der Preiselastizitat
der Nachfrage gehen wir allerdings davon aus, nur einen Teil davon realisieren zu kdnnen.
Insgesamt wird jedoch erwartet, dass sich die Umsatzerlose aus Fahrausweisverkaufen durch eine
Steigerung der Fahrgastzahlen wieder langsam erholen, aber dennoch deutlich unter dem Niveau
der Vorjahre verbleiben werden. Vor diesem Hintergrund werden im OPNV auch weiterhin
finanzielle Unterstitzungspakete zur Kompensation der pandemiebedingten Einbufien fir die
Finanzierung der Verkehrsleistungen notwendig sein. Aus diesem Grund erwartet die NIAG
gleichartige Ausgleichszahlungen fur das Planjahr 2022. Unter Berucksichtigung dieser
Ausgleichszahungen wird eine moderate Erhohung der Umsatzerlose fur das Jahr 2022
prognostiziert.

Darlber hinaus wird das Ergebnis der NIAG durch das Preisniveau beim Dieselkraftstoff weiterhin
beeinflusst werden. Insgesamt steht hier ein preis- und mengeninduzierter Anstieg einer
deutlichen  Verminderung  beim  Subunternehmereinsatz ~ gegenuber.  Signifikante
Ergebnisbelastungen im Zusammenhang mit der Ukraine-Krise durch gestiegene Treibstoffpreise
werden jedoch aufgrund vertraglicher Regelungen nicht erwartet. Obwohl bei den sonstigen



betrieblichen Ertragen im Vorjahresvergleich Sondereffekte ausbleiben werden, wird insgesamt
eine moderate Steigerung des Rohergebnisses erwartet.

Bei den Personalaufwendungen werden neben den Tarifanpassungen auch durch die Umstellung
der Antriebstechnik sowie die Entwicklung und Etablierung von neuen Mobilitatsformen und
Mobilitatsangeboten personelle Ressourcen bendtigt und die Ergebnisentwicklung belasten. In
Folge umfangreicher Investitionen in die Busflotte und in die Standortinfrastruktur bei der
Umstellung auf alternative Antriebstechnik (Elektro-Busse-Flotte) werden sich die
Abschreibungen und der tbrige Sachaufwand trotz erheblicher Forderungen deutlich erhdhen. In
Kombination mit einer erwartenden Reduktion des Finanzergebnisses — vorrangig durch die
geplanten negativen Ergebnisentwicklungen der Tochterunternehmen - wird die ansonsten
erwartete Verbesserung des Rohergebnisses voraussichtlich in Teilen kompensiert.

Insgesamt erwartet die NIAG aufgrund der beschriebenen Entwicklungen, dass sich der
Jahresfehlbetrag des OPNV im Vergleich zum aktuellen Jahr auf einem leicht reduzierten Niveau
bewegt und somit ein moderater Jahresfehlbetrag erzielt werden wird.

Logistik

Die Planung flr das Jahr 2022 ist mafdgeblich durch die Weiterfuhrung von Transportauftragen
fur Importkohle aus Seehdfen zu innerdeutschen Kohlekraftwerken einhergehend mit einer
weiteren Verlagerung von Fremd- und Eigenproduktion gepragt. Die erwarteten Mengen werden
im Vergleich zu 2021 konstant bleiben; gleichwohl wird die Importkohlemenge leicht abnehmen
und durch einen leichten Anstieg bei den Ubrigen Glterarten nahezu ausgeglichen. Hiervon
werden sowohl die Bahn als auch der Hafen betroffen sein. In Kombination mit diversen
Prozessoptimierungen und der vermehrten Fokussierung auf die Auftragsabwicklung in
Eigenleistung (u.a. Reduktion des Subunternehmereinsatzes sowie die verbesserte Auslastung des
eigenen Bahn- und Hafenbereichs), wirkt sich das geplante Mengenszenario insgesamt positiv auf
das geplante Ergebnis aus. Darber hinaus sollen die Vertriebsaktivitaten intensiviert werden.

Fur die gesamte Logistik ist aufgrund der beschriebenen Entwicklungen ein moderaterer
Umsatzanstieg zu erwarten. Diesem Umsatzanstieg, der Bahn und Hafen betrifft, konnen in den
einzelnen Bereichen Einsparungen in den Fremdleistungen gegenuberstehen. Daher kann
insgesamt von einer moderaten Steigerung des Rohergebnisses gegeniiber 2021 ausgegangen
werden. Obwohl die starkere Fokussierung auf die Selbsterbringung der Leistung zu einem
leichten Anstieg des Personalbestandes und somit einhergehend mit der tariflichen
Vergtungsanpassung zu einem hoheren Personalaufwand flihren wird, verbleibt auch unter
Berckschtigung der Erhdhung des sonstigen Sachaufwandes als Erwartung ein moderater Anstieg
des Jahresergebnisses in der Logistik fur das Jahr 2022. Es wird insgesamt erwartet, dass wieder
ein Jahresberschuss auf dem Niveau der Vorjahre erwirtschaftet wird.

Gesamtunternehmen

Unter Berlicksichtigung der Ergebnisentwicklungen im OPNV und in der Logistik werden
insgesamt ein moderater Umsatzanstieg sowie ein moderater Anstieg des Rohergebnisses



prognostiziert. Beim Gesamtjahresergebnis erwartet die NIAG fur 2022 einen leicht positiven
Jahresliberschuss.

4. Erklarung zur unternehmensfuhrung nach & 289f Abs. 4 HGB
(Angaben zur Frauenquote)

Im Jahr 2022 wurde flr den Aufsichtsrat der Niederrheinische Verkehrsbetriebe AG NIAG als
ZielgroRe fur den Frauenanteil die derzeitige Ist-GroRe (20 %) festgelegt. Die ZielgroRe fur den
Frauenanteil im Vorstand ist durch den Aufsichtsrat der NIAG ebenfalls im Jahre 2022 auf die
derzeitige Ist-GroRe (0 %) festgelegt worden, da eine Veranderung des status-quo derzeit nichts
absehbar ist.

Fur die beiden Fihrungsebenen unterhalb der Geschaftsleitung wurden durch Entscheidung es
Vorstands die ZielgroRRen fur den Frauenanteil analog der Festlegungen fir den Aufsichtsrat und
den Vorstand auf die derzeitigen Ist-Grofien festgelegt und lauten wie folgt:

- Fdhrungsebene 1:0 %, da eine Veranderung des staus-quo aufgrund der Zielsetzung einer
unternehmensinternen Nachbesetzung derzeit nicht absehbar ist.
- Fihrungsebene 2: 20 %, gleich 3 Personen

Sollte sich die Anzahl der bestehenden Personen andern, soll die ZielgroRe quotal gleichbleiben.
Es soll dabei nur mit ganzen Zahlen gerechnet werden und die Mindestgrofien sollen nicht
unterschritten werden. Die Frist zur Erreichung der Zielgrofien ist auf den 31.12.2026 gesetzt
worden.

5. Bericht uber die Beziehungen zu verbundenen Unternehmen

Der Vorstand hat gemdaR & 312 AktG einen Bericht Uber die Beziehungen zu verbundenen
Unternehmen aufgestellt. Die Schlusserklarung des Vorstandes zum Abhangigkeitsbericht lautet:
LDer Vorstand der Niederrheinische Verkehrsbetriebe Aktiengesellschaft NIAG, Moers, erklart, dass
die Gesellschaft nach den Umstanden, die in den jeweiligen Zeitpunkten bekannt waren, in denen
Rechtsgeschafte vorgenommen oder Mafinahmen getroffen oder unterlassen wurden, bei jedem
Rechtsgeschaft eine angemessene Gegenleistung erhalten hat und dadurch, dass Mafinahmen
getroffen oder unterlassen wurden, nicht benachteiligt worden ist.”

Moers, 25. Februar 2022
Der Vorstand

Kleinenhammann Giesen Vonnegut



NIEDERRHEINISCHE VERKEHRSBETRIEBE AG - NIAG - / = BILANZ

Niederrheinische Verkehrsbetriebe Aktiengesellschaft NIAG, Moers

Bilanz zum 31. Dezember 2021
Aktiva
31.12.2021 31.12.2020
€ €
A
| Immateriele YVermogensgegensiande
Enigelthch erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechie und ahnliche Rechle und Werle sowie J
Lizenzen an solchen Rechten und Werten 721.580.00 785.818,00
Il. Sachanlagen
1. Grundsticke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten
einschliefilich der Bauten auf fremden Grundstiicken 5.893.561.34 6.350.047 34
{davon Geschafts-, Belriebs und andere Bauten) 3.617.083,00 4.073.569,00
{davon Grundsiiicke ma Bahnkorper und Bauten des
Schienenweges) 466 252,32 466 252 32
2. Gleisanlagen, Streckenausriistung und Sicherungsaniagen 4.117.508,00 4 070.626,00
3. Fuhrpark
Fahrzeuge fir Personen- und Glterverkehr 2.813.051.,00 36810.817.00
4 Maschinen und maschinelle Anlagen 1.119.955,00 128201400
5 Andere Anlagen, Betnebs. und Geschafisausstattung 1.187 978,00 1277 762,00
6 Anlagen im Bau 19047213 a7 41511
15.322 526 4 16 888.781.45
Il Finanzaniagen
1. Antede an verbundensn Unlemehmen 1.368.749 68 BE8 740 68|
2 Ausleihungen an verbundene Untemehmen 2835 499 63 399971093
3. Beteiligungen 2841290 28.412.90
4, J 1 4 51
[ 30.076.768,68|  22.371,672,06
B. Umlaufvermbgen
I Vomraie
1. Roh-, Hills- und Betriebsstoffe 1.052.080.58 981122 81
2  Unferige Leistungen 7.080 45 10.571.682
1,056 141,04 991 604 43
Il. Forderungen und sonstige Vi
1, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7.034 983,53 4,740 92859
2 Forderungen gegen verbundene Unternehmen 842732 1.209 438 65
31 Forderungen gegen Gesellschafier 25834 630.74 25767 086,13
4 Sonstige Vermbgensgegensidnde 213385433 2.353.216.06
35 012 604 82 34 070 66943
. Wertpapiers
Sonstige Werlpapere 0.00 0.00
V. Kassenbestand. Guthaben bei Kreditinsiitulen 3.007 653.49]
30.079.699 45
C. Rechnungsabgrenzungsposien 115.848,01
272.31
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NIEDERRHEINISCHE VERKEHRSBETRIEBE AG - NIAG - / = BILANZ

Passiva
31.42.2021 31.12.2020
€ €
A. Eigenkapital
I Gersichneles Kapdtal 7.580.000,00 7.5680 000, 00|
Il Kapitalrickiage 15408 268 83 15 498 268 83
Nl Gewnnruckisgen
1. Gesetzriche Rickiage 756.000,00 756 000,00|
2. Andere Gewnnrucklagen 13.764.705.72 13.764.705.72
V. Bilanzverus! -1.413.085,60 -1.114 291,11
J6.165.888,95 36,464 681 44
B. Sonderposten fir Investitionszuschiisse 2.507.716,02 3.154.459,82
C. Rickstellungen
1. Rickstellungen fir Pensionen und Shnliche Verpfichiungen 2 087.007 48 1970.458.56
2 Sonstige Ruckstellungen 9 585 281,86 8.831.121.61
11.682.280,34] 11.910.580,17
D. Verbindlichkeiten
1. Verbindkichisiten gegeniber Kreditinatituten 300305143 3 B0 BES 07
2. Vertsndichkeiten aus Lisferungen und Lestungen 214475732 2.391.153.39
1 Verbindichkeilen gegentber verbundenen Uniernehmen 3017 848,46 1.582 658,76
4. Verbindichkeiten gegenliber Unternehmen,
mil denen ein Beleiligungsverhalinis besiehi ﬂ.ml 10,043,086
5 WVerbindichkeiten gegeniber Gessllschafam 0,00 9.11585
6 Sonstige Verbindichkeiten 608.395 44 158 881.48
{davon aus Steuern € 171.019.23 Vorahr € 163 218,36) = e
B.B64.051 65 £.091.837,61
E. Rechnungsabgrenzungsposten 52.370,08 1
§0.272.318,04|  59.726.029,27|
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Niederrheinische Verkehrsbetriebe Aktiengeselischaft NIAG, Moers

Gewinn- und Verlustrechnung
fiir die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021

NIEDERRHEINISCHE VERKEHRSBETRIEBE AG - NIAG - / = GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

2021 2020
€ £

1. Umsalzeritsa 76.306 481,47 70.026.128,18

2. Verminderung/Erhdhung des Bestandes an unfertigen Erzeugnissen 351118 284364

3. Sonstige betriebliche Ertrége | 3.416.508.66] 3.174.420,82

4. Gesamtieistung 79.715.568,97 73.203.382,74

5. Matenalauhwand

a) Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

und fiir bezogene Waren -8.541.403.08 -B.495 86877

b) Aufwendungen fir bezogene Lesiungen -38.384.133,10 =33 849 454 60

-4?.935.535.1ﬂi -42 4485, ﬁ,ﬁ?

6. Rohorgebnis 1.784.032,78 30.758.029.37

7. Personalautwand

@) Lohne und Gehalter -16.422 608,14 -16.196.663 50
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fir Allersversorgung
und fir Unterstitzung -4.728.497.02 -4 B01.736,13
(davon fir Altersversorgung € 1.238.300,78, Vorjahr € 1.193.669,08)
-21.151,195.18 -20.788.309.72
8. Abschreibungen aul immatenelle Vermdgensgegensiande des
Anlagevermbgens und Sachanlagen -2516.913.78 -2.752.581,17
8. Sonstige betriebliche Autwendungen -7.630.058,30 -T.471.288 .96
1. Erirdge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermogens 48,187 42 46,943 23
(davon aus verbundenen Unilemehmen € 48,187 42; Vorjahr € 48 043,23)
11, Aufwendungen aus Verustibsrmahme -658.799.31 -735.985.72
12. Sonsiige Zinsen und hnliche Erirage 129889584 131.110,18
(davon aus verbundenan Unlemahmen € 129 895 B4, Vorahr € 130.729.18)
13, Zinsen und ahnliche Aufwendungen =302.943 98 -292.218 61
14. Ergebnis vor Steuern -208.784 48] -1.114.401 40|
15. Steuern vom Einkommen und vom E 0.00 110,29
16. W nach Steuern/Jahresfehibetrag -298.794 49 -1.114.291,11
17. Verlu -1.114.281.11 0.00
18. Bllanzveriust -1.413.085,60 -1.114.291 11

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

Anlage / Seite 193



BETRIEBSGESELLSCHAFT
RADIO WESEL MBH & CO. KG

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



1. Geschaftsmodell

Die Tatigkeit der Betriebsgesellschaft Radio Wesel mbH & Co. KG erstreckt sich im Wesentlichen
auf die Verbreitung von Horfunkwerbung, die Zurverfiigungstellung von Sende- und
Produktionstechnik fiir die vertraglich gebundene Veranstaltergemeinschaft fur Lokalen Rundfunk
im Kreis Wesel e.V., sowie die Erstattung der durch die Veranstaltergemeinschaft verursachten
Kosten. Die Betriebsgesellschaft Radio Wesel mbH & Co. KG ist nach dem Landesmediengesetz
verpflichtet, die Sende- und Produktionstechnik fir die Veranstalter-gemeinschaft fir
lokalen Rundfunk im Kreis Wesel e.V. zur Verfligung zu stellen und die dort verursachten Kosten
zu Ubernehmen.

Die Betriebsgesellschaft bedient sich zur Wahrnehmung seiner Aufgaben bei dem zentralen
Dienstleister fur den Horfunkbereich der FUNKE MEDIENGRUPPE, der Westfunk GmbH & Co. KG.
Das Kerngeschaft der Betriebsgesellschaft ist die Vermarktung von Horfunkwerbung im
lizenzierten Sendegebiet der Veranstaltergemeinschaft fur lokalen Rundfunk im Kreis Wesel e.V.,
des Veranstalters des Lokalfunksenders ,Radio K. W.". Diese Aufgabe wird im Wesentlichen von
der FUNKE Media Sales NRW GmbH mit deren Verkaufs- und Marketingpersonal fur die
Betriebsge-sellschaft Radio Wesel mbH & Co. KG im Sendegebiet durchgefihrt.

Die radio NRW GmbH produziert und liefert taglich das Rahmenprogramm, das im Anschluss an
die origindr im Sender produzierten Lokalstunden auf der Frequenz von Radio Kreis Wesel
gesendet wird. Die radio NRW GmbH lasst die Werbeminuten vor der jeweils vollen Stunde von
der Radio Marketing Service GmbH, Hamburg, national vermarkten und bestreitet daraus die
Produktion des Rahmenprogramms. Nach Abzug der Kosten werden, neben einer Gewinnabschop-
fung durch die Gesellschafter in Hohe von 15%, die Uberschiisse nach einem Umlageschliissel
der erzielten Reichweiten der Lokalfunksender in NRW verteilt.

2.  Wirtschaftsbericht

2.1. Rahmenbedingungen

Das Geschaftsjahr 2021 war erneut gepragt von den Auswirkungen der Corona-Pandemie und den
daraus resultierenden wirtschaftlichen Folgen. Durch den monatelangen Lockdown zu Beginn des
Jahres bis in den Mai ist die Wirtschaft im zweiten Jahr in Folge stark unter Druck geraten. Vor
allem der lokale Einzelhandel, die Veranstaltungsbranche, die Gastronomie und Reisebranche
wurden durch die strengen Reglementierungen wirtschaftlich in eine sehr schwierige Situation
gebracht. Im Verlauf des Jahres 2021 stieg der ifo-Geschaftsklima-Index zwar von 90,5 (01/2021)
auf 101,7 (06/2021) und damit wieder auf Vorkrisen-Niveau. Bis zum Jahresende ist der Index
dann jedoch wieder auf 94.8 (12/2021) gesunken und zeigt damit die Unsicherheit der Wirtschaft
in der Krise, mit entsprechenden Auswirkungen auf die Werbemarkte. Bei den Konsumenten war



die Entwicklung analog. Der GfK-Konsumklima-Index lag im Februar 2021 bei -15,5 und
verbesserte sich im Jahresverlauf fast stetig um +1 im November. Im Dezember 2021 lag dieser
Wert dann wieder bei -1,8 und hat sich in den ersten Monaten des Folgejahres erneut deutlich
verschlechtert (-6,9 bzw. -6,7).

Der RMS- Werbetrend aus Dezember 2021 weist Werbeaufwendungen von insgesamt 38,4 Mrd. €
aus, ein Plus von 2,3 Mrd. € bzw. 6 %. Die Werbeausgaben fur die Gattung Radio verringerten sich
um -0,7 % (Vergleich 2020: -2,3 %). Der Marktanteil der Gattung Radio ging von 5,4 % auf 5,0 %
zuruck.

2.2. Ertragslage

Die Umsatzerlose lagen im Geschaftsjahr 2021 mit 1.691 T€ um 80 T€ lber dem Vorjahr.

Die Werbezeitenerldse lagen im Geschaftsjahr 2021 mit 1.015 T€ leicht unter dem Vorjahresni-
veau (-19 T€).

Die Umsatze der radio NRW GmbH fiir Radio K.W. erhohten sich im Geschaftsjahr 2021 gegenuber
dem Vorjahr um 45 T€ auf 533 T€. Dabei lag die Gesamtausschittung von radio NRW annahernd
auf dem Vorjahresniveau. Zudem lag die fir die Berechnung des Senderanteils maf3gebliche
durchschnittliche Stundenreichweite (Mo.- Fr.) bei den 14- 49-jdhrigen in der EM.A. 2021 | mit
8,0 % stabil auf Vorjahresniveau (8,0 %). Die hohere Verglitung 6asst sich v.a. dadurch begriinden,
dass sich die Reichweiten einiger Sender nach unten entwickelt haben. Radio K.W. konnte die
Reichweite stabil halten, wo hingegen der Durchschnitt aller Sender gesunken ist. Dadurch steigt
der %-Anteil von Radio K.W. an der Gesamtausschittung.

Aus der Versicherungserstattung flr die Cyberattacke an FUNKE MEDIENGRUPPE wurden bei der
BG Radio Wesel anteilig aufserordentliche Ertrage in Hohe von 21 T€ gebucht.

Bei den Aufwendungen verringerten sich die Aufwendungen aus Kostenumlagen und
Dienstleistungen um 6 T€ und die periodenfremden Aufwendungen um 18 T€. Im Gegenzug
erhohte sich der Materialaufwand um 9 T€.

Das Ergebnis vor Steuern liegt mit 210 T€ um 71 T€ Uber dem Vorjahr.

Das Ergebnis vor Steuern lag um 307 T€ deutlich Uber dem des Wirtschafts- und Stellenplans
2021. Die Werbezeitenerlose (inkl. Erlose Internet) lagen auf Planniveau. Die Umsatze der radio
NRW GmbH hingegen konnten mit 120 T€ deutlich den Planwert 2021 Ubertreffen. Die
tatsachliche Gesamtausschuttung von radio NRW lag im Geschaftsjahr 2021 deutlich Gber dem
Plan. Ursachlich hierfiir waren einige Sondereffekte sowie gezielte Kosteneinsparungen. Zudem
lag die durchschnittliche Stundenreichweite in der EM.A. 2021 | mit 8,0 % leicht Uber dem
Planansatz (7,5 %). Das Kostenniveau lag vor allem durch Einsparungen bei der
Veranstaltungsgemeinschaft sowie geringere Technikkosten unter dem Plan.



2.3. Finanzlage

Die Gesellschaft finanziert sich (ber Einnahmen aus der Vermarktung von Werbezeiten,
Sonderwerbeformen und Onlineangeboten. Aufgrund der Einbeziehung in das inlandische Cash-
Pooling der FUNKE MEDIENGRUPPE ist die Liquiditat jederzeit gesichert.

2.4. Vermogenslage

Die Bilanzsumme liegt zum Jahresabschluss 2021 bei 2.416 T€ und damit um 98 T€ unter dem
Vorjahr. Auf der Passivseite erhdhten sich die sonstigen Verbindlichkeiten um 36 T€. Gegenldufig
reduzierten sich die Rickstellungen um 51 T€ (im Wesentlichen Rickstellungen ausstehende
Rechnungen). Auf der Aktivseite erhohten sich die Forderungen und sonstigen
Vermogensgegenstande um 182 T€, im Gegenzug verringerte sich der nicht gedeckte Fehlbetrag
um 270 T€.

Der Anteil des Anlagevermodgens an der Bilanzsumme verringerte sich und liegt bei 1,0 %. Hierbei
handelt es sich um Anlagevermdgen fir Produktions- und Sendetechnik, Betriebs- und
Geschaftsausstattung im Wert von insgesamt 24 T€.

Die nicht durch Vermdgenseinlagen gedeckten Verlustanteile von Kommanditisten in Hohe von
364 T€ werden durch bedingt riickzahlbare Gesellschafterdarlehen in Hohe von 2.083 T€ gedeckt.
Eine Uberschuldung im insolvenzrechtlichen Sinne liegt daher nicht vor.

2.5. Gesamtaussage zum Geschaftsverlauf und der Lage

Das Geschaftsjahr 2021 wurde trotz der massiven Einschnitte durch die Corona- Pandemie und
erneuter enormer UmsatzeinbufRen in der lokalen Werbezeitenvermarktung mit einem deutlich
positiven Ergebnis abgeschlossen. Diese Ergebnisentwicklung ist vor allem auf die hoheren
Umsatze durch radio NRW sowie auf Kostenreduzierungen bei den Veranstaltergemeinschaften
und im Bereich Technik zurlickzufihren. Die Werbezeitenerldse sind in den letzten Jahren leicht
rucklaufig. Die Geschaftsfihrung erarbeitet vor allem mit den Veranstaltergemeinschaften und
den FUNKE-internen Dienstleistern Konzepte und Veranderungen, um die Gesellschaft weiterhin
wirtschaftlich tragfahig zu halten. Die Relevanz von Horfunk als Werbemedium ist weiterhin
gegeben. Fiur die Zukunft wird es wichtig sein, digitale Geschaftsfelder stetig weiterzuentwickeln
und die Chancen, die sich im Verbund mit weiteren Mediengattungen, v. a. innerhalb der FUNKE
MEDIENGRUPPE, aber auch innerhalb des Lokalfunksystems ergeben, zu heben.

3. Chancen und Risiken

3.1. Chancen

Der Marktanteil der Gattung ,Radio” ist im Geschéftsjahr 2021 gesunken. Dennoch gibt es keine
Anzeichen, dass sich dieses in den kommenden Jahren signifikant verandern wird. Der Aus- und



Aufbau digitaler Auftritte und Produkte soll weiter vorangetrieben werden, mit dem Ziel, vor allem
die werberelevante Zielgruppe 14-49 Jahre zu erreichen.

Die Werbeangebote im Online Audio Bereich werden gut von den Werbetreibenden angenommen.
Die erneut zu verzeichnenden Steigerungen auch im Jahr 2021 sollten auch in den Folgejahren
maoglich sein.

In Bezug auf die Corona-Pandemie besteht die Hoffnung, dass durch die Maglichkeit von
Impfungen und Testungen auch das wirtschaftliche Umfeld mit umfangreichen Lockerungen eine
verbesserte Ausgangsposition erfahrt als in den Jahren 2020 und 2021.

Sollte sich das gesellschaftliche Leben normalisieren und die Mehrzahl der Werbetreibenden die
Krise Uberstehen, konnten sich die Werbeeinnahmen stabilisieren und gegenuber dem Vorjahr
leicht verbessern.

3.2. Risiken

Die Gesellschaft wird durch folgende Risiken beeinflusst:

Markt- und Wettbewerbsrisiken

Der Lokalfunk steht in direkter Konkurrenz zum WDR. Die WDR-Gruppe arbeitet stetig an der
Optimierung der einzelnen Programme, um Uber die verschiedenen Programme von 1Live bis

WDR 5 moglichst viele Horer flr ihr Programm zu gewinnen. Diese Aussteuerung ist fur die Sender
des privaten Horfunks in NRW nicht moglich, da es pro Verbreitungsgebiet nur eine Lizenz, und
damit nur die Maglichkeit zur Ausstrahlung eines Programms, gibt. Sollten die Veranderungen
beim WDR von den Horern angenommen werden, konnten diese zu sinkenden Reichweiten
flhren.

Neue Audio-Angebote wie Internetradio, Podcasts und Streamingdienstanbieter erhéhen die
Konkurrenzsituation. Der Verbund der Lokalfunkanbieter NRW muss die digitalen Angebote
weiter verbessern und ausbauen, um auch hier eine Relevanz zu erhalten. Auf Grund der grofien,
auch internationalen Konkurrenz, wird dieses vor allem durch Allianzen geschehen mussen.
Schon jetzt zeigt sich, dass die Werbetreibenden immer starker einen Medienmix wahlen, zudem
verlagern sich einige Audio-Werbebudgets in den Online-Audio-Bereich, in dem das Um-
satzpotential deutlich hinter dem klassischen UKW-Verbreitungsweg liegt.

Die Landesanstalt fir Medien NRW hat zum Ende des Jahres 2020 DAB+ Lizenzen in NRW
ausgeschrieben. Mittlerweile sind 15 zusatzliche Programme neben den schon langer
empfangbaren nationalen Angeboten und den WDR-Angeboten uber DAB+ empfangbar. Die
Konkurrenzsituation wird sich im Radiomarkt NRW damit erhohen. Der Lokalfunk NRW hat sich
uber die radio NRW GmbH mit einem weiteren Programm, ausgerichtet auf eine junge Zielgruppe,
beworben und einen Platz in der landesweiten Verbreitung mit dem Programm NOXX auch
erhalten und ist seit Herbst 2021 auf Sendung. Im Jahr 2021 hat die LfM NRW dariber hinaus eine
zweite landesweite UKW-Kette ausgeschrieben. 10 Bewerber haben an der Ausschreibung
teilgenommen, u.a. auch wieder radio NRW GmbH mit dem Programm mydio, aber eben auch
Bewerber auf’erhalb NRW, z.B. Antenne Bayern mit dem Programm Antenne NRW, das auch



bereits ber den landesweiten DAB+-Multiplex verbreitet wird. Diese Ausschreibung ist eine
ungleich hohere Bedrohung flr Reichweiten und Wirtschaftlichkeit des Lokalfunks. Zum
Zeitpunkt der Erstellung des Lageberichts lauft ein Einigungsverfahren unter den Bewerbern mit
dem Ziel, eine gemeisame Gesellschaft mit einem gemeinsamen Programm zu gruinden, die ab
Sommer 2022 senden soll.

Risiken durch Epidemien / Pandemien

Es besteht weiterhin das Risiko, dass sich das Coronavirus auch auf weite Teile der Bevolkerung
ausbreitet und es in der Folge auch zu erhdhten krankheitsbedingten Ausfallen unter den
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern des Senders oder bei Dienstleistern der Gesellschaft fihrt. Z.B.
konnen sowohl die Produktionen in unserem Sender teilweise oder komplett ausfallen als auch
die Arbeitsfahigkeit der Verwaltungsbereiche signifikant eingeschrankt werden.

Wie im Jahr 2020 und 2021 bereits geschehen, drohen auch im Geschaftsjahr 2022 und den
Folgejahren Umsatzeinbufien in den Werbebereichen (Werbespots), weil die Unternehmen
zundchst bei ihren Werbebudgets sparen konnten. Das birgt starke Ergebnisrisiken.

Durch das gestiegene Informationsbedirfnis der Bevdlkerung konnten die Horfunkangebote
starker nachgefragt werden und dieser Sektor fur Werbekunden wieder an Attraktivitat gewinnen.

IT- Risiken

Sowohl die Software-Programme im Verwaltungsbereich, als auch die Sendesysteme der Sender
sind Teil einer komplexen IT-Infrastruktur. Beim Ausfall der Sendesysteme kann das lokal
produzierte Programm nicht ausgespielt werden. Langere Ausfallzeiten kdnnten sich negativ auf
die Reichweiten auswirken. Im Verwaltungsbereich ist z. B. fiir die Erzeugung und Ubergabe der
Werbeblocke an die Lokalfunkstationen das Dispositionsprogramm amily im Einsatz. Sollte dieses
ausfallen, oder der Ubertrag von Werbelisten durch Leitungsausfille nicht méglich sein, wiirde
dieses zu einem wirtschaftlichen Schaden fiuhren, da verkaufte Werbespots nicht zur Ausstrahlung
kamen.

Rechtliche Risiken
Die erteilten rundfunkrechtlichen Lizenzen sind mit bestimmten Auflagen verbunden und

konzentrationsrechtlichen Meldepflichten unterworfen, deren Beachtung und Befolgung
wesentlich fur den Bestand der Genehmigungen ist. Diese Sendelizenzen sind in Deutschland
zeitlich befristet erteilt. Die Lizenz fir Radio K. W. wurde der Veranstaltergemeinschaft fiir lokalen
Rundfunk im Kreis Wesel e.V. im Geschaftsjahr 2015 fur weitere 10 Jahre bis zum 28.04.2025
erteilt. Eine Verlangerung der Fristen wird in der Regel gewahrt, jedoch ohne Garantie. Die
Lizenzen und Genehmigungen beinhalten zum Teil auch Auflagen, deren Nichtbefolgung die
Landeanstalt fir Medien (LfM) auch wahrend der Laufzeit zu einem Widerruf berechtigen.



Risiken durch den Ukraine-Krieg

Nach Geschaftsjahresschluss Ende Februar 2022 begann die kriegerische Auseinandersetzung
zwischen der Ukraine und Russland. Die konkreten Auswirkungenaus diesem Krieg und den
daraus resultierenden Sanktionen lassen sich noch nicht verlasslich einschatzen. Es ist aber mit

weiteren Preissteigerungen zu rechnen, die primar Uber den Energiesektor auch in andere
Bereiche der Wirtschaft gelangen werden. Ob sich daraus Auswirkungen auf die Umsatzerldse im
Geschaftsfeld Horfunk in Folge eines riicklaufigen Werbemarktes ergeben, lasst sich noch nicht
einschatzen. Negative Auswirkungen auf das zu erwartende Ergebnis im Geschaftsjahr 2022 sind
durch mogliche steigende Kosten sowie ricklaufige Werbezeitenumsatze nicht ausgeschlossen.
Die entsprechenden Auswirkungen auf die Finanzlage entfalten voraussichtlich keine
bestandsgefahrdenden Risiken.

Gesamtrisiko

Fur den Prognosezeitraum des ndchsten Geschaftsjahres identifizieren wir keine
bestandsgefahrdenden Risiken. Die Geschaftsfuhrung beobachtet das wirtschaftliche Umfeld
stetig und erarbeitet Manahmen, die die Entwicklung der Berichtsgesellschaft im Geschaftsjahr
2022 unterstutzen. Damit soll einer negativen Entwicklung vorgebeugt und falls notwendig,
entgegengetreten werden.

Risikomanagement

Die Geschaftsfuhrung verfligt Uber ein implementiertes Risikomanagement. Durch geeignete
Planungs-, Reporting-und  Controlling- Systeme kann die Betriebsgesellschaft eine
Risikobewertung vornehmen und die Gesellschaft entsprechend steuern. Die Geschaftsfuihrung

hat damit die Mdglichkeit, Risiken zu erkennen, abzuwenden und zu minimieren.

4, Prognosebericht

Im Wirtschafts- und Stellenplan der Gesellschaft wurden fir das Geschaftsjahr 2022
Werbezeitenumsatze (inkl. Erlose Internet) Uber dem Vorjahresniveau eingestellt (+54 T€). Dies
setzt jedoch voraus, dass sich die Einschrankungen durch die Corona-Pandemie im Laufe des
Jahres 2022 weiter aufheben werden und die lokalen Umsatze dann wieder ansteigen. Die
Umsatze Gber die radio NRW GmbH wurden in der Planung um 91 T€ unter dem Vorjahr erwartet.
Dies resultiert im Wesentlichen aus der rucklaufig geplanten Reichweite sowie aus einem zu
erwartenden geringeren Gesamtausschittungsbetrag. Die neuen Vermarktungs-maoglichkeiten im
Online-Audio-Bereich sollen verstarkt genutzt werden. Um fir die Zukunft besser aufgestellt zu
sein, bedarf es allerdings vor allem technischer Investitionen in die IT-Infrastruktur und der
digitalen Auftritte des Senders.

Weitere finanzielle Unterstitzungen durch die LfM NRW oder dem Bund wurden nicht eingeplant.



Das Kostenniveau der Gesellschaft wird vor allem auf Grund von hoher geplanten Kosten der
Veranstaltergemeinschaft, hoherer  Marketingausgaben  sowie dem  Wegfall von
kostenmindernden Sondereffekten im Vorjahr tber dem Vorjahreswert liegen.

Die Reichweiten des Senders ,Radio K.W.” weisen in der E.M.A. 2022 | in der Zielgruppe 14- 49
(Mo- Fr.) mit 3,3 % eine stark ricklaufige Stundenreichweite aus. Die Reichweiten liegen damit
deutlich unter dem Niveau der Werte, welche fur den Wirtschafts- und Stellenplan 2022
beriicksichtigt wurden (7,5 %).

Fur das Geschaftsjahr 2022 wurde im Wirtschafts- und Stellenplan ein positives Ergebnis vor
Steuern in Hohe von 32 T€ eingestellt. Aufgrund der stark ricklaufigen reichweite und der damit
einhergehenden Umsatzverluste erwartet die Geschaftsfihrung nach jetzigem Stand ein
negatives Ergebnis vor Steuern in Héhe von ca. -190 T€.

Essen, 29.04.2022

gez. Axel Schindler



BETRIEBSGESELLSCHAFT RADIO WESEL MBH & CO. KG - BILANZ
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BETRIEBSGESELLSCHAFT RADIO WESEL MBH & CO. KG - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Eetriebsgesellschaft Radio Wesel mbH & Co. KG
Sitz: Rheinberg, Amisgerichl: Kleve HRA 2585

Gewinn- und Verlustrechnung

fiir das Geschafisjahr vom 1. Januwar 2021 bis 31. Dezember 2021

Varjahr
€ TE
1. Umsatzerlise 1.680.881,78 1.611.0
2. sonstige betriebliche Errége 44.788,66 54.7
3. Materialaufwand
a) Aufwendungen fir bezogene Leistungen 38.980,58 299
4. Abschreibungen
a) auf immaterielle Verméigensgegenstande des
Anlagevermdgens und Sachanlagen 13.618.04 202
5, sonstige betriebliche Aufwendungen 1.450.235,34 1.454.3
6, sonstige Zinsen und &hnliche Errége 730,50 0.8
7. Zinsen und ahnliche Aufwendungen 23.328,82 233
B. Ergebnis nach Steuern 210.238.18 1386
a, sonstige Steusrn 495 96 09
10. Jahresiberschuss 209.742.20 137.7
11. Gutschrift auf Kapitalkonten 209.742.20 1377
12. Ergebnis nach Verwendungsrechnung 0,00 0.0
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1. Bericht des Vorstands zum 31. Dezember 2021

Das Geschaftsjahr 2021 stand, ahnlich wie das Vorjahr 2020, ganz im Zeichen der weltweiten
Coronapandemie. Das Geschaftsmodell der Genossenschaft war dadurch uber das gesamte Jahr
hinweg massiv beeintrachtigt. Uber Wochen und Monate war z.B. der Betrieb von Konzerthallen
oder Tagungscenter behordlich untersagt (Lockdown) oder nur unter kostenintensiven Vorgaben
(Hygienekonzepte) maoglich. Selbst Freibader mussten 2021 eine eingeschrankte Anzahl an
Gasten vermelden (Coronaschutzverordnung), so dass auch dort die Umsatze in der von der
Genossenschaft betriebenen Freibadgastronomie massiv geschrumpft sind.

Der Vorstand musste in 2021 vor allem daran arbeiten, dass die Genossenschaft nicht in
finanzielle Schieflage gerat, denn schon das Vorjahr 2020 hatte ebenfalls coronabedingt ein
Ergebnis von -34.745,08 € gebracht. Im Vergleich zum Jahr 2020, in dem die Umsatzerlose bereits
eingebrochen waren, verschlechterten sich die Umsatzerlose in 2021 noch einmal um rund 12,2
%. Dennoch ist es der ES Event-Service Niederrhein im Geschaftsjahr 2021 noch gelungen,
Umsatzerlose von 543.264,79 € zu erwirtschaften. Im folgenden Bericht mochte der Vorstand
einige Einblicke in das Geschaftsjahr 2021 gewahren und wichtige Sachverhalte erlautern.

2. Operatives Geschaft

Im Geschaftsjahr 2021 war die Genossenschaft weiter fiir drei Mitglieder der Genossenschaft tatig.
Im Wesentlichen sind das wie im Vorjahr auch folgende Bereiche:

Fur die ENNI Stadt und Service Niederrhein AdR:
o ENNI Sportpark Rheinkamp
« ENNI Park Lounge
« ENNI SwinGolf
« ENNI Eventhalle
« ENNI Eiswelt
« Freibad Solimare

Fur die ENNI Sport & Bader Niederrhein GmbH:
o ENNI Sportpark Rheinkamp Sporthalle | und Il

Fir die Stadt Moers:
o Kulturzentrum Rheinkamp.

Fir die Moers Schlosstheater GmbH:
o Schlosstheater



Die Anzahl von durchgefiihrten Events (Grafik 1) in den verschiedenen Liegenschaften zeigt, dass
vor allem die finanztrachtigen Veranstaltungen im Geschaftsjahr 2021 in der Enni-Eventhalle
deutlich gesunken sind. Gleiches gilt fir Groflevents in den Sporthallen im Enni Sportpark
Rheinkamp sowie im Kulturzentrum Rheinkamp. Lediglich das Tagungscenter in der Enni
Parklounge konnte einen Zugewinn verbuchen. Diese Entwicklung zeigt, dass gerade Grofievents
uber 1.000 Personen durch die Coronapandemie betroffen waren. Hintergrund ist zum einen das
hohe finanzielle Risiko fur die Veranstalter. Auf der anderen Seite hatten die immer neuen
Corona-Schutzverordnungen im Wesentlichen ja das Ziel einer Kontaktvermeidung und
regulierten die Anzahl der zugelassen Besucher:innen meist auf eine unrentable Grofse.
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Im Geschaftsjahr 2021 stand die Genossenschaft finanziell unter Druck. Um die Finanzen zu
konsolidieren und moglichst die Verluste aus dem Vorjahr auszugleichen, war eine konsequente
Optimierung im Bereich ,Personal®, dieser stellt den groBten Kostenblock im Unternehmen dar,
unausweichlich. Hatte die Genossenschaft im Jahr 2020 im Jahresdurchschnitt noch 21,5 Mitar-
beiter:innen, waren es in 2021 nur noch 12. Am Ende trug die Summe aller Personalmafinahmen
(u.a. Kurzarbeit) dazu bei, dass die Lohnkosten (inkl. sozialer Abgaben und Aufwendungen fir
Altersversorgung und fur Unterstltzung) von 547.507,28 € in 2022 auf 406.242,20 € gesenkt
werden konnte. Diese Anpassung war maoglich, da sich auch das Arbeitsvolumen Corona bedingt
massiv verringert hat.

Im Vorstand hat sich ebenfalls eine Anderung ergeben. Zum 31.03.2021 hat der Vorstand, Herr
Dirk Hohenstrater, das Unternehmen vor dem urspriinglichen Vertragsende (31.08.2022) ver-
lassen. Dazu wurde mit der Genossenschaft per Aufsichtsratsbeschluss ein Aufhebungsvertrag
erstellt und umgesetzt. Die Vorstandsstelle konnte im Geschaftsjahr 2021 nicht mehr neu besetzt
werden. Zur Erinnerung, die veranderte Aufgabenverteilung der Vorstande im operativen
Geschaft, wie sie mit Zustimmung des Aufsichtsrates im Marz 2018 vorgenommen wurde, hatte



dazu gefuhrt, dass seit Marz 2018 der Vorstand Michael Birr flir das gesamte operative Geschaft
und die strategische Entwicklung der Genossenschaft verantwortlich war.

Positiv war die Personalentwicklung im Bereich Eventmanagement. Nach langer und intensiver
Suche konnte Herr Robin Eisgruber am 1.11.2022 fir die Genossenschaft gewonnen werden.
Ahnlich war es auch bei der Neubesetzung der Leitungsfunktion im Bereich Controlling/ Finanzen.
Mit Frau Gesa Fritzsche konnte am 1.4.2021 eine hochkompetente Mitarbeiterin eingestellt
werden. Damit war die Gesellschaft noch 2021 in der Lage, die Buchhaltung (ohne Lohn-
buchhaltung} innerbetrieblich neu zu organisieren. Dies sorgte perspektivisch auch fir die Mdg-
lichkeit, einen Wechsel des Steuerberaters vorzunehmen, was Mitte des Jahres 2021 schlief3lich
umgesetzt wurde und weitere Kosten senkte.

4. Vermogens-, Finanz- und Ertragslage

Auch im Geschaftsjahr 2021 der Genossenschaft sicherte der Betriebsfliihrungsvertrag mit der Enni
Stadt & Service Niederrhein A6R (kurz Enni AB8R) das wirtschaftliche Uberleben der
Genossenschaft. Mit 493.310,88 € hatte das Betriebsfiihrungsentgelt, welches fur die Leistungen
der Genossenschaft fir die Enni AGR von dieser bezahlt wird, einen Anteil von rund 90 % am
gesamten Umsatzvolumen des Unternehmens (543.264,79 €). Dies macht deutlich, dass die
Zusammenarbeit mit dem Mitglied der Genossenschaft (Enni AOR) pragend flr das
Geschaftsmodell der Genossenschaft ist.

Es zeigt aber auch, dass durch die Vertragslage zwischen der Enni AGR und der ES Event-Service
Niederrhein eG in Krisenzeiten eine finanzielle Schieflage innerhalb der Genossenschaft - wenn
auch unter enormen Anstrengungen - vermieden werden kann.

Wie bereits unter Punkt ,Personal” erldutert, konnten die Kosten in diesem Bereich massiv
gesenkt werden. Die Lohnkosten (inkl. sozialer Abgaben und Aufwendungen fir Altersversorgung
und fur Unterstitzung) sanken von 547.507,28 € in 2020 auf 406.242,20 € in 2021. Auch im
Bereich der eingesetzten Fremdarbeitskrafte sanken die Kosten von 24.581,95 € in 2020 auf nur
noch 2.022.50 € im Geschaftsjahr 2021.

Im Vergleich zum Vorjahr sanken die Umsatzerlose um rund 75.400,00 € von 618.703,93 auf
543.264,79 €. Dies stellt eine deutliche Verschlechterung dar. Demgegenuber stehen allerdings
Einsparungen beim Aufwand (Materialaufwand, Personalaufwand, sonstige betriebliche Auf-
wendungen). Insgesamt kommt die ES Event-Service Niederrhein eG auf ein Jahresergebnis in
2021 von 41.450,43 €. Sollte die Generalversammlung dem Vorschlag des Vorstandes folgen,
wurde der Jahresiiberschuss zum Ausgleich des Verlustvortrages aus 2020 flihren und zudem
Ricklagen von 688,25 € in die gesetzliche Riicklage sowie weitere 6.194,29 € in der
Ergebnisricklage ausweisen. Die hier aufgefiihrten Daten zeigen die Veranderungen von 2018 bis
2021 an ausgewahlten Kennzahlen:



Vergleich 2018 bis 2021
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5. Chancen und Risiken 2022

Die Geschaftsjahre 2020 und 2021 haben gezeigt, wie anfallig die Event-, Tagungs- und Vera-
nstaltungsbranchen bei einer Pandemie tatsachlich sind. Noch offen ist, welche Nachwirkungen
die Coronapandemie in den Folgejahren haben wird. Wird es einen Anstieg auf der Nachfrageseite
bei Konzerten geben? Welche Veranstalter gehen noch ins finanzielle Risiko? Und bendtigt man
bei zunehmender Digitalisierung im Tagungsbereich (Stichwort Videokonferenzen) kinftig
dberhaupt noch Tagungsraume? Diese und viele weitere Fragen sorgen fur eine gewisse Unruhe
innerhalb der oben genannten Branchen und damit auch beim Vorstand der ES Event-Service
Niederrhein eG. Die grofiten Risiken liegen weiterhin in der Auflésung des
Betriebsfihrungsvertrages zwischen der Genossenschaft und der ENNI Stadt & Service
Niederrhein ABR. Bei einem Verlust dieses Geschdftsbereiches wirden die wesentlichen
Geschafts- und Finanzgrundlage der Genossenschaft wegfallen.

Chancen sieht der Vorstand fur die kommenden Geschaftsjahre im Ausbau von Leistungen in den
vorhandenen Angeboten. So kdnnte die Gastronomiekompetenz auch auf Bereiche aufierhalb der
Genossenschaftsmitglieder erweitert werden. Die Ubernahme von Mensen oder externen
Gastrostandorten musste gepruft werden. Zudem konnte sich die Genossenschaft die fehlenden
Angebote im Eventbereich zu Nutze machen und Dienstleistungen, z.B. Eventmanagement, am
Markt anbieten.

Moers, den 25. August 2022

e
Michal Birr
Vorstand
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ES EVENT - SERVICE NIEDERRHEIN EG - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

CEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vorm 01.01.2021 bis 31122021

ES Event-Service Miederrhein oG, Moers

Geschaftsjahr Vorjahr
EUR EUR
1. Umsatzerlose 543264,79 61870393
2. Gesamtleistung 543.264,79 618.703,93
3 sonstige betriebliche Ertrage
a) Ertrage aus dem Abgang von
Gegenstanden des Anlagevermao-
gens und aus Zuschreibungen zu
Gegenstdnden des Anlageverma-
gens 0,00 11.659,43
b) Ertrage aus der Auflosung von
Ruckstellungen 14.753,40 23.068,00
c) ubrige sonstige betriebliche
Ertrage 16.05514 2951327
3080854 6424070
4. Materialaufwand
a) Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe und fur bezogene
Waren 468903 202219
b) Aufwendungen fur bezogene Leis-
tungen 19.729,03 530817
24.418,06 25530,08

5. Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter 32472791 44030854
b) socziale Abgaben und Aufwen-

dungen fur Altersversorgung und
filr Unterstdtzung 8151429 _‘.I_ﬂll':'!&,‘?rr

40624220 54750728

& Abschreibungen

al aufimmaterielle Vermdgensgegen-
stande des Anlagevermogens und
Sachanlagen N3ZT 44 2597280

Ubertrag 132.085,63 8393447
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ES EVENT - SERVICE NIEDERRHEIN EG - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2021 bis 31122021

ES Event-Service Niederrhein eG, Moers

Ubertrag

7.

a)
b}

<
d)
e)

f)
el

a

10.

n

12

sonstige betriebliche Aufwendun-
gen

Raurnkosten

Versicherungen, Beitrage und
Abgaben

Reparaturen und Instandhaltun-
gen

Fahrzeugkosten

Werbe- und Reisekosten

Kosten der Warenabgabe
verschiedene betriebliche Kosten

sonstige Zinsen und ahnliche
Ertrage

Zinsen und ahnliche Aufwendungen

- davon an verbundene Unter-
nehmen EUR 184,07 (EUR 392,97)

Steuern vom Einkommen und vom
Ertrag

Ergebnis nach Steuern

sonstige Steuern

13. Jahresiberschuss

14,
5.

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr
Verlustvortrag aus dem Vorjahr

Ubertrag

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

Geschaftsjahr

EUR

132.08563

21.359,05

832375

0,00
9.299.27
333381
0,00
43.69235

B86.00823

0,00

184,07

4.312,90

0,00
34745,08

6.882.54

Vorjahr
EUR

B3.934,47

2187448
13.854,80

36141
1.968,67
896,62
600.00
7867080
na.22e.78
105,00

104253

-887.76

403,00

-34.745,08

33020
0,00

-31.44298
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ES EVENT - SERVICE NIEDERRHEIN EG - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vormn 01.01.2021 bis 31122021

ES Event-Service Niederrhein eG, Moers

Geschaftsjahr Varjahr

EUR EUR

Ubertrag 6.88254 -31.44298
16. Einstellungen in Ergebnisricklagen

a) in die gesetzliche Rlcklage 688,25 0,00

b) in anderen Ergebnisrucklagen i194,29 330210

688254 330210

17. Bilanzgewinn 0,00 -34.745,08
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BILDUNG IN DER
STADT MOERS

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung

1o

STADT MOERS
Eigemberrien Hildung

—d



1. Lagebericht fur das Geschaftsjahr 2020

1.1 Grundlagen der Einrichtung

Die Bildung der eigenbetriebsahnlichen Einrichtung Bildung in der Stadt Moers (EBB) ist Teil eines
Kulturentwicklungsprozesses, der am 27.09.2006 vom Rat der Stadt Moers beschlossen und der
seither Schritt fur Schritt umgesetzt wurde.

In einem ersten Schritt wurde mit Beschluss des Rates vom 13.06.2007 die eigenbetriebsahnliche
Ein- richtung ,Musik und Museum® zum 01.07.2007 gegriindet. Sie umfasste die
Geschaftsbereiche Moerser Musikschule und Grafschafter Museum.

Mit Beschluss des Rates vom 30.09.2009 wurde die eigenbetriebsahnliche Einrichtung ,Musik und
Museum® zum 01.01.2010 um die Geschaftsbereiche vhs und Bibliothek erweitert. Die nun aus
vier Geschaftsbereichen bestehende Einrichtung wird namentlich seit dem 01.01.2013 als
eigenbetriebs- dhnliche Einrichtung Bildung in der Stadt Moers gefiihrt.

In seiner Sitzung vom 21.03.2018 beschloss der Rat der Stadt Moers, zum 01.07.2018 das
Kulturblro organisatorisch als Referat in die eigenbetriebsahnliche Einrichtung Bildung
einzugliedern.

Zum Eigenbetrieb Bildung gehdren in der Berichtsperiode die Geschaftsbereiche:

Moerser Musikschule (mit JeKits und stadtische Konzerte)
Grafschafter Museum (mit Referat Kulturbtiro)
Volkshochschule (mit Stadtepartnerschaften)

Bibliothek (mit Stadtarchiv)

Dem Geschaftsbereich Moerser Musikschule sind die Bereiche JeKits sowie stadtische Konzerte
zugeordnet. Der Bereich Stadtarchiv gehort zur Bibliothek und der Bereich Stadtepartnerschaften
zur Volkshochschule. Das Referat Kulturbliro ist der Ersten Betriebsleitung und damit dem
Grafschafter Museum zugeordnet. Der Eigenbetrieb wird durch das Café Pilatus erganzt.

Am 30.09.2009 beschloss der Rat der Stadt Moers die Neufassung der Satzung fur die
eigenbetriebsahnliche Einrichtung Musik und Museum als Satzung der eigenbetriebsahnlichen
Einrichtung Bildung in der Stadt Moers.

Am 10.02.2010 beschloss der Rat die 1. Anderung der Betriebssatzung bzgl. der Anwendung des
Landesgleichstellungsgesetzes — LGG sowie zur vierteljdhrlichen Berichterstattung Uber die
Entwicklung der Einrichtung.

Am 26. September 2012 beschloss der Rat der Stadt Moers die Betriebssatzung fir die
~Eigenbetriebsahnliche Einrichtung Bildung in der Stadt Moers". Sie trat zum 01.01.2013 in Kraft.



Gleichzeitig damit trat die Satzung der eigenbetriebsahnlichen Einrichtung Bildung in der Stadt
Moers vom 9. November in der Fassung der Anderung vom 5. Marz 2010 aufer Kraft.

Die neue Satzung beinhaltet nach dem Ausscheiden des Ersten Beigeordneten aus der
Betriebsleitung und der Ubertragung der Ersten Betriebsleitung an einen der
Geschaftsbereichsleiter Bestimmungen zur Zusammensetzung der Betriebsleitung, zur moglichen
Bestimmung einer stellvertretenden Ersten Betriebsleitung sowie Aktualisierungen in den
Verweisen auf die Gesetzesgrundlagen.

Gegenstand, Zweck und Gemeinnitzigkeit der eigenbetriebsahnlichen Einrichtung:

i. Die Moerser Musikschule, das Grafschafter Museum, die Volkshochschule und die
Bibliothek werden zu einer gemeinsamen eigenbetriebsahnlichen Einrichtung
zusammengefasst und auf der Grundlage der gesetzlichen Vorschriften und der
Bestimmungen dieser Betriebssatzung gefihrt.

ii.  Im Rahmen gesamtstadtischer Zielsetzungen sind Aufgaben der eigenbetriebsahnlichen
Einrichtung Bildung der Betrieb und die Unterhaltung von Kultur- und
Bildungseinrichtungen der Stadt unter optimierten Bedingungen. Die Einrichtung ist
ferner offen fur alle Bereiche von Kultur, Kunst und Bildung.

iii.  Der Gegenstand des Betriebs umfasst den Betrieb einer Musikschule und eines Museums,
der Volkshochschule und der Bibliothek sowie aller den Betriebszweck fordernden
Nebenbetriebe und Geschafte. Die Einrichtung kann auch andere Aufgaben, die ihr von
der Stadt zugewiesen werden, Ubernehmen. Zur Erfullung ihrer Aufgaben kann sie sich
auch anderer Einrichtungen und Unternehmen bedienen.

iv.  Die eigenbetriebsahnliche Einrichtung Bildung verfolgt ausschliefslich und unmittelbar

gemeinnitzige Zwecke im Sinne des Abschnitts ,Steuerbegiinstigte Zwecke® der
Abgabenordnung. Sie st selbstlos tdatig und verfolgt nicht in erster Linie
eigenwirtschaftliche Zwecke. Mittel der eigenbetriebsahnlichen Einrichtung Bildung
durfen nur fiur die satzungsgemaften Zwecke verwendet werden. Von Dritten der
eigenbetriebsahnlichen Einrichtung Bildung gewahrte Zuwendungen dirfen von der Stadt
Moers nicht fur andere Zwecke verwendet werden. Es darf keine Person mit Ausgaben, die
den Zwecken der Einrichtung fremd sind, oder durch unverhaltnismafiig hohe
Vergutungen begunstigt werden.
Die Stadt Moers erhalt bei Auflosung der Einrichtung oder bei Wegfall steuerbeglinstigter
Zwecke nicht mehr als ihre eingezahlten Kapitalanteile und den gemeinen Wert ihrer
geleisteten Sacheinlagen zuruck. Das ubrige Vermogen ist far
satzungsmdfige/gemeinnitzige Zwecke zu verwenden.

Mit der Ausweitung auf vier Geschaftsbereiche wurden der eigenbetriebsahnlichen Einrichtung
Bildung - wie vorgesehen - die Gebaude Altes Landratsamt (altes vhs-Gebdaude) und WeifRes Haus
(Fraktionsgebdude) zum 1. Januar 2010 als Sondervermdgen ubertragen. Am 28.03.2012
beschloss der Rat der Stadt Moers die Ruckibertragung dieser Vermogenswerte und der seinerzeit
dubernommenen Schulden mit Wirkung zum 31.12.2011.



Im Rahmen der Priufung des Jahresabschlusses ist auch die Ordnungsmafigkeit der
Geschaftsfuhrung nach & 53 Haushaltsgrundsatzegesetz zu prifen. Auskunftsgemaf’ haben sich
keine Prifungsfeststellungen ergeben.

2. Wirtschaftsbericht

2.1 Rahmenbedingungen und Geschaftsentwicklung

Moerser Musikschule

Auch im Berichtsjahr 2021 kam es aufgrund der Corona-Pandemie zu erheblichen
Einschrankungen und Anpassungsnotwendigkeiten, die die Mitarbeitenden der Musikschule
immer wieder vor besondere Herausforderungen stellten. Anders jedoch als noch im Vorjahr
waren ab Januar 2021 die Voraussetzungen fur einen kostenpflichtigen Onlineunterricht gegeben.
Diese Mdoglichkeit nutzen bei bestehendem Lockdown am Anfang des Jahres vor allem
Schiiler:iinnen der Instrumental- und Vokalunterrichtsfacher des Kernbereichs, sodass nun auch
wieder hohere Einnahmen generiert werden konnten.

Unterrichtsfacher mit groRerer Schileriinnenbeteiligung wie z. B. Elementarkurse oder
Ensembleangebote konnten hingegen erst sukzessive wieder aufgenommen werden, sodass nach
den Schulsommerferien samtlicher Unterricht wieder in Prasenz stattfinden konnte mit Ausnahme
der Angebote in Senioreneinrichtungen. Immer waren dabei umfangreiche Hygienevorgaben
umzusetzen.

Fur den Kernbereich muss festgestellt werden, dass die wider Erwarten lange Zeit der Pandemie
zu einem Ruckgang der Schileriinnenzahlen geflhrt hat - auch bedingt durch erschwerte
Einstiegsmdglichkeiten in den Erstunterricht.

Veranstaltungen, die immer auch einen werbenden Charakter haben, konnten in der ersten
Jahreshalfte nicht stattfinden. Erst nach den Sommerferien wurde der Veranstaltungsreigen
wiederaufgenommen, musste jedoch im Spatherbst aufgrund ansteigender Infektionszahlen
erneut eingestellt werden. Als Alternative wurden fur geplante Veranstaltungen eingeubte
Musikbeitrage per Videoaufzeichnung festgehalten und z. B. auf der Homepage der Moerser
Musikschule prasentiert.

Grundsatzlich hat sich das Aufgabenspektrum durch die Pandemie nicht verandert: Die
Musikschule hat die Aufgabe, Kinder, Jugendliche und Erwachsene an die Musik heranzufihren,
Begabung frihzeitig zu erkennen, sie individuell zu fordern und bei entsprechenden
Voraussetzungen ggf. eine studienvorbereitende Ausbildung zu geben. Uber die Ausbildung der
musikalischen Fahigkeiten hinaus wird das Lernen, Uben und Denken in anderen Bereichen
gefordert. Trotz Einschrankungen durch die Pandemie ist die Musikschule dieser Aufgabe im
Rahmen der entsprechenden Moglichkeiten nachgekommen.



Neben Angeboten im Bereich der Elementaren Musikpadagogik fur Kinder im Alter zwischen 18
Monaten und 6 Jahren bietet die Moerser Musikschule ein breitgefachertes Angebot an
Instrumental- und Vokalfachern an. Eine Vielfalt von Ensemblefdchern unterschiedlicher
Besetzungen und Stilistik sowie Erganzungsfacher im Bereich allgemeiner Musiklehre,
Musiktheorie und Hoérerziehung runden das Angebot ab.

Durch das Programm ,JeKits - Jedem Kind Instrumente, Tanzen, Singen®, das in Kooperation mit
Grundschulen durchgefiihrt wird, hat die Breitenforderung eine deutliche Aufwertung erfahren.
Andere Kooperationen werden z. B. mit Kindertageseinrichtungen, mit weiterfiihrenden Schulen
oder Kirchen durchgefiihrt. Im Bereich der Erwachsenen- und Seniorenarbeit werden zunehmend
Angebote vor dem Hintergrund des demographischen Wandels entwickelt und durchgefiihrt.

Projekte sind zusatzliche Angebote, die einen Raum fir besondere Aktivitaten eroffnen und
flexibel auf spezielle Nachfragen eingehen konnen.

Veranstaltungen gehoren zum padagogischen Auftrag und zum individuellen Erscheinungsbild
einer Musikschule. Mit ihnen gibt die Musikschule Einblicke in ihre Arbeit, beweist damit ihre
Qualitat und tragt aktiv zum Musikleben ihres Gemeinwesens bei.

Im Bereich der Moerser Musikschule wird die Stadtische Konzertreihe organisiert und
durchgefuhrt. Mindestens 10 Konzerte, die eine Vielfalt von musikalischen Stilistiken und
Epochen aufweisen und die von solistischen bis hin zu sinfonischen Besetzungen reichen, locken
zahlreiche Besuchende in den Kammermusikaal des Martinstifts und in weitere Spielstatten.
Pandemiebegingt konnten jedoch in der ersten Jahreshadlfte keine der geplanten Konzerte
durchgefuhrt werden. Erst ab Juni 2021 wurde die Konzerttatigkeit wiederaufgenommen, wobei
die Anzahl der Besucher:iinnenplatze aufgrund von Hygieneschutzvorgaben reduziert werden
musste.

Grafschafter Museum

Auch das Geschaftsjahr 2021 war fir das Grafschafter Museum wesentlich durch die Corona-
Pandemie und die damit verbundenen Einschrankungen bestimmt. Die Ausstellungs-,
Veranstaltungs- und Vermittlungsarbeit konnte 2021 mit Einschrankungen durchgefiihrt werden.
Dies betraf sowohl das Grafschafter Museum im Moerser Schloss wie die mittelalterliche Spiel-
und Lernstadt im Grafschafter Musenhof, die seit der Eroffnung 2010 vom Grafschafter Museum
betrieben wird.

In den Sommermonaten konnten wieder verstarkt Veranstaltungen im Schlosshof angeboten bzw.
in Kooperation durchgefiihrt werden, u. a. im Rahmen der ,Kultursommer“-Forderung (siehe
unten).

Die regionale Vernetzungstatigkeit konnte fortgeflihrt werden, ebenso die Zusammenarbeit mit
der Universitat Duisburg-Essen im Rahmen der INKUR-Partnerschaft.



Seit der Erstellung des Nutzungskonzeptes begleitete das Grafschafter Museum die Planungs-
und Sanierungsarbeiten fir das Gebdude Altes Landratsamt. 2019/2020 konnte das Gebdude
durch die Betriebsteile vhs, Kulturbliro und Museum bezogen und genutzt werden. Die Arbeiten
fur die museale Nutzung gingen 2021 weiter voran, erschwert allerdings durch
Lieferschwierigkeiten beispielsweise flur technische Komponenten und Baumaterial der
Brandschutzklasse B1. Zur Unterstiitzung des Projektes griindeten 2015 sieben Vereine den
gemeinsamen Verein Neue Geschichte im Alten Landratsamt, dessen Geschaftsfihrung seitdem bei
der Museumsleitung liegt. In dem Gebdude befinden sich Raumlichkeiten fiir den Verein, die auch
von der zum Stadtarchiv gehdrenden NS-Dokumentationsstelle gemeinschaftlich genutzt werden.
Die 2020 eingerichteten R3aumlichkeiten konnten 2021 von der NS-Doku und den Vereinen
genutzt werden. Allerdings auch hier mit coronabedingten Einschrankungen.

Uber das Kulturbiiro, das 2018 neu aufgebaut und in den Eigenbetrieb Bildung integriert wurde
und seit 2019 seine Buros im Alten Landratsamt hat, konnten 2021 gemeinsam mit den Stadten
Kamp-Lintfort, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg ,Kultursommer“-Fordermittel  der
Bundeskulturstiftung und des Kreises Wesel eingeworben werden. Diese kamen den
Kulturschaffenden und dem Kulturangebot in den vier Partnerstadten zu Gute. Trotz weiterer
Auswirkungen der Pandemie konnte das Kulturblro seine Vernetzungstatigkeit fortfihren und
.coronaconforme® Veranstaltungsangebote weiterfilhren (z. B. Kultur-Picknick im Park).
Forderprogramme wie Kulturrucksack und Kultur macht Schule konnten ebenfalls erfolgreich
durchgefuhrt bzw. vermittelt werden und damit freie Kunstlerinnen und Kunstler zusatzlich zu
der Projektforderung und der Férderung im Rahmen des ,Kultursommer®-Programms unterstiitzt
werden.

Bibliothek

Die Bibliothek Moers vermittelt den ungehinderten Zugang zu Informationen und Wissen, fordert
die Lese-, Informations- und Medienkompetenz und ermoglicht damit gesellschaftliche Teilhabe.
Die Bibliotheken in Moers sind gerade in der Pandemie als Treffpunkt, Lernort, Wissensportal und
Lotse in der Informationswelt starker denn je gefragt. Bibliotheken stehen somit fir eine
Demokratisierung des Lernens und bieten Wissen fir jedermann, madglichst kostengunstig.
Diesem Auftrag kommt die Bibliothek Moers zuverlassig und vielfaltig nach. Digitalisierung ist
dabei ein relevantes Thema, das seit 2020 zu einer verstarkten Neuausrichtung der
Bibliotheksarbeit flhrte. Hier baut die Bibliothek ihre Angebote als Reaktion auf die
Anforderungen in einer Pandemiesituation mit Unterstiitzung von Fordermitteln entsprechend
aus. Der Zugang zum Angebot von zu Hause und unterwegs wurde durch eine regelrechte
Digitaloffensive erweitert und deutlich forciert.

Pragend flr das Berichtsjahr 2021 war weiterhin die Corona-Pandemie. Wechselnde Regelungen
hinsichtlich Kontaktbeschrankungen, Registrierungs- und Hygienemafinahmen fihrten zu sich
immer wieder verandernden Bedingungen, die schnell und flexibel umgesetzt werden mussten.
Im Sommer konnten einige Veranstaltungen sowie Fihrungen durchgeflhrt werden, die im Herbst



aber erneut eingestellt werden mussten. Das Selbstlernzentrum wurde im Sommer erdffnet. Der
personliche Besuch der Bibliothek, der Gberwiegend nur eingeschrankt moglich war, wurde durch
digitale Angebote und Veranstaltungsformate erganzt bzw. ersetzt.

Das Stadtarchiv Moers ist das Gedachtnis der Stadt. Seine Kernaufgaben umfassen laut
Archivgesetz NRW zentrale Aufgaben wie das Erfassen, Bewerten, Verwahren, Erhalten,
Erschliefsen, Erforschen und Bereitstellen von archivwirdigem Schriftgut. Zwar blieb das
Stadtarchiv im Jahr 2021 von pandemiebedingten Schliefiungen verschont, doch wirkte sich der
durch Corona-Schutzverordnungen eingeschrankte Betrieb weiterhin auf die Arbeit des
Stadtarchivs aus. Der Publikumsverkehr blieb wie im Vorjahr weitestgehend aus und verlagerte
sich noch starker auf schriftliche Anfragen und Rechercheauftrage. Im Fokus der Arbeit standen
zudem die Digitalisierung und archivische ErschlieBung des Fotobestandes und der
Einwohnermeldekartei sowie die notwendige umfangreiche Migration von archivischen
Erschlieffungsdaten in ein neu angeschafftes Archivinformationssystem. Des Weiteren konnten
dank einer erneuten Forderung des LVR-Archivberatungs- und Fortbildungszentrums weitere
schimmelbefallene Akten aus dem historischen Bestand der Gemeinde Kapellen von Schimmel
und Schmutz befreit und teils neu fadengeheftet werden.

Volkshochschule

Weiterbildungsgesetz NRW
§1
Recht auf Weiterbildung
(1) Jede und jeder hat das Recht, die zur freien Entfaltung der Personlichkeit und zur freien Wahl des
Berufs erforderlichen Kenntnisse und Qualifikationen zu erwerben und zu vertiefen.

Mit der Novellierung des Weiterbildungsgesetzes zum 1. Januar 2022 (Gesetz zur
Weiterentwicklung des Weiterbildungsgesetzes) wurde die gemeinwohlorientierte Weiterbildung
strukturell gestarkt. Das Pflichtangebot wurde inhaltlich neu gefasst, so dass neben den
politischen und gesellschaftlichen Themen nun auch Angebote zur kulturellen Bildung,
Gesundheitsbildung und Bildung fir nachhaltige Entwicklung explizit gefordert werden.

Gemaf diesem Recht halt die Volkshochschule (vhs) ein umfangreiches und ausgewogenes
Programmangebot an den beiden Standorten Moers und Kamp-Lintfort vor. Die vhs steht bei den
Angeboten fir Neutralitat der Beitrage und Kompetenz bzw. Qualifikation der Kursleitenden.

Das Angebot umfasst alle Bereiche von der politischen Bildung, Gesellschaftsbildung, Kunst,
Kultur, Gesundheit und Sprachen Ulber Veranstaltungen zur beruflichen Bildung, EDV und
Digitalisierung. Darlber hinaus gibt es die Mdglichkeit, Schulabschliisse auf dem Zweiten
Bildungsweg nachzuholen. Eine besondere Aufgabe kommt der vhs bei der Integration zu, weil
sie ein grofder Anbieter vor Ort ist flr Integrationskurse und fir Deutsch als Fremdsprache auf



allen Sprachniveaus. Die vhs ist aber auch der Ort, der flir Grundbildung in Rechnen und Schreiben
ebenso wie fir Alphabetisierung eine Anlaufstelle bietet.

Um das Angebot in allen Bereichen zu optimieren und gegenseitige Konkurrenzen
auszuschlieRRen, arbeitet die vhs in enger Kooperation mit anderen Weiterbildungstragern und
Institutionen vor Ort. Eine besonders enge Zusammenarbeit besteht im Haus mit der Bibliothek,
aber auch zwischen der vhs und den anderen Geschaftsbereichen des Eigenbetriebs Bildung gibt
es enge Kooperationen.

Neben dem wichtigen Aspekt der Fort- und Weiterbildung erfillt die vhs im Normalfall einen
nicht zu vernachldssigenden sozialen Beitrag. Viele Veranstaltungen bieten fir die Teilneh-
menden neben dem Effekt, etwas zu lernen, auch die Gelegenheit, Menschen mit gleichen
Interessen zu treffen, sich auszutauschen und eine regelmafiige Anlaufstelle fur soziale Kontakte
zu sein.

Durch die Corona-Pandemie konnte diese Aufgabe nur bedingt erflllt werden. Seitdem der
Lockdown beendet war, wurden zwar alle Kurse wieder in Prasenz angeboten. Es war aber zu
merken, dass einige Teilnehmende noch zogerlich bei den Prasenz-Veranstaltungen waren. So
war es gut, dass die vhs durch den Ausbau der Technik viele Angebote hybrid anbieten konnte.
Somit wurde den Bedirfnissen derjenigen Rechnung getragen, die gerne wieder den personlichen
Kontakt haben wollten, aber auch diejenigen konnten ihre Bildungsangebote wahrnehmen, die
den Distanzunterricht bevorzugten. Dennoch konnten noch nicht wieder die
Teilnehmendenzahlen wie vor der Pandemie erreicht werden.

Die sechs Stadtepartnerschaften der Stadt Moers (Maisons-Alfort und Bapaume in Frankreich,
Knowsley in Grofdbritannien, Ramla in Israel, La Trinidad in Nicaragua und Seelow in
Brandenburg) werden von der Geschaftssparte Stadtepartnerschaften, die seit 2007 bei der vhs
angesiedelt ist, betreut und organisiert. Aufderdem wird hier auch die Geschaftsfuhrung fur die
Partnerschaftsvereine Ramla - Moers e. V. und La Trinidad - Moers e. V. einschliefilich der
Sitzungsdienste flr Vorstandssitzungen und Mitgliederversammlungen wahrgenommen. Seit dem
12.08.2019 ist eine siebte Partnerschaft mit Sant’Anna di Stazzema in Italien hinzugekommen.
Diese wird von der Geschaftssparte Stadtepartnerschaften gemeinsam mit dem SCI (Service Civil
International) betreut. Fir die stadtepartnerschaftlichen Mafinahmen anderer stadtischer
Fachbereiche (z. B. Schule und Sport) wird eine ,Lotsenfunktion® angeboten. Diese Fachbereiche
haben hierfur eigene Mittel im stadtischen Haushalt zur Verfugung. Pandemiebedingt konnten
auch flr 2021 geplante Begegnungsveranstaltungen nicht stattfinden.

2021 war das Jahr, in dem ,1700 Jahre jiidisches Leben in Deutschland® begangen wurde.
Aufgrund der auRerordentlich guten Vernetzung der Stelle fur Stadtepartnerschaften innerhalb
der Kommune konnte ein sehr umfangreiches Programm mit allen in dem Thema aktiven
Vereinen, Organisationen und kirchlichen Vertreter:innen auf die Beine gestellt werden. Highlight
dabei war der Thementag am 19.09.2021 im Alten Landratsamt und auf dem Schlossplatz.



3. Rahmenbedingungen und Geschaftsentwicklung

3.1. Vermogenslage

Die Bilanzsumme der eigenbetriebsahnlichen Einrichtung belauft sich zum 31. Dezember 2021
auf rd. 4.818 T€ und verringert sich gegeniber dem Vorjahr um rd. 337 T€.

Das Vermogen entfallt mit rd. 71 % auf den langfristigen und mit rd. 29 % auf den kurz- und
mittelfristigen Bereich. Im Vorjahr waren ebenfalls rd. 71 % des Vermdgens auf den langfristigen
und rd. 29 % auf den kurz- und mittelfristigen Bereich entfallen.

Das Anlagevermdgen betragt insgesamt 3.432 T€, wahrend das Umlaufvermdgen einschl. der
Rechnungsabgrenzungsposten mit 1.386 T€ ausgewiesen wird. Damit sinkt das Anlagevermogen
gegenuber dem Vorjahr um 165 T€, das Umlaufvermogen um 172 T€.

2021 wurden Investitionen in die Betriebs- und Geschaftsausstattung i. H. v. rd. 95 T€ getatigt.
Insgesamt sinken die Investitionen gegeniber dem Vorjahr um rd. 8 T€. Unter den Vorraten von
rd. 41 T€ werden Verkaufsartikel des Museumsshops des Grafschafter Museums (rd. 40 T€) und
zum Verkauf bestimmte Bucher der Volkshochschule (rd. 1 T€) ausgewiesen. Damit entsprechen
die Vorrate denen des Vorjahres.

Per Saldo ergibt sich gegen die Stadt Moers eine Forderung von 566 T€. Diese steigen gegenuber
dem Vorjahr um rd. 109 T€. Dem Erstattungsanspruch aus dem Verlustausgleich 2021 und den
Vorjahren von rd. 10 T€ und den Restforderungen in Hohe von 506 T€ sowie Forderungen aus
Pensions-/Beihilfeverpflichtungen und aus Leistungen in Hohe von rd. 521 T€ stehen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von rd. 470 T€ gegenuber.

Das Eigenkapital betragt unverandert 1.160 T€. Sonderposten mit Rucklagenanteil zum
Anlagevermadgen in Hohe von insgesamt rd. 60 T€ beinhalten Investitionszuschusse der Stiftung
Jedem Kind ein Instrument® sowie des Forderkreises der Moerser Musikschule (rd. 6 T€) sowie
Zuschusse der Fursorgestelle fiir schwerbehinderte Menschen (rd. 2 T€) und insbesondere einen
Investitionszuschuss der Bezirksregierung Dusseldorf flr das Projekt Open Library (52 T€). Sie
werden entsprechend der Nutzungsdauer der angeschafften Vermdgensgegenstande aufgelost.

Die Ruckstellungen stiegen im Vergleich zum Vorjahr um 34 T€ und betragen 2.816 T€. Sie
entfallen mit rd. 2.149 T€ auf Pensionsruckstellungen (plus rd. 84 T€) sowie mit 667 T€ auf
sonstige Riickstellungen. Aufgeldst werden konnten Ruickstellungen von rd. 61 T€ fur das Risiko
von Nachzahlungen an die Deutsche Rentenversicherung. Rickstellungen fur Urlaub- und
Uberstunden sowie fiir Altersteilzeit sanken von rd. 390 T€ auf 281 T€. Riickstellungen aus dem
Vorjahr in Hohe von rd. 155 T€ fur eine mogliche Riickzahlung erhaltener Corona-Novemberhilfen
blieben unverandert. Riickstellungen fir Dozenten und Prifhonorare steigen von rd. 59 T€ auf rd.



121 T€. Hinzu kommt eine Rlickstellung von rd. 58 T€ flr die Miete fUr das Alte Landratsamt, da
die Mietrechnung zum Zeitpunkt der Erstellung des Jahresabschlusses noch nicht eingegangen
war.

3.2 Finanzlage

Insgesamt betragen am 31.12.2021 die Verbindlichkeiten aus Darlehen 418 T€. Sie sinken im
Vergleich zum Vorjahr um 85 T€. Die Veranderung resultiert aus der regularen jahrlichen Tilgung
(Darlehen Stadtbau Moers 85 T€). Das Darlehen gegenliber dem Kreis Wesel ist unverandert zum
Vorjahr.

Im Geschaftsjahr 2021 wurde ein Jahresfehlbetrag von rd. 7.329 T€ erzielt, der durch einen
Zuschuss der Stadt ausgeglichen wird.

Die fir die Deckung des Mittelabflusses aus der laufenden Geschaftstatigkeit der Einrichtung
bendtigten liquiden Mittel resultieren im Wesentlichen aus Zuwendungen der Stadt Moers sowie
eigenen Einnahmen. Die Einrichtung ist nicht gewinnorientiert und wird voraussichtlich in
absehbarer Zeit keinen Jahresiiberschuss erzielen und ist auch zukiunftig auf die
Zuschusszahlungen der Stadt Moers angewiesen. Die Liquiditat der eigenbetriebsahnlichen
Einrichtung Bildung war aufgrund der Zuschusszahlungen der Stadt Moers und der eigenen
Einnahmen gegeben.

3.3 Ertragslage

Mit rd. 2.275 T€ liegen die Einnahmen rd. 34 T€ (iber denen des Vorjahres. Die leichte Steigerung
verweist auf eine beginnende Konsolidierung der Einnahmesituation mit dem Abflachen der
Einschrankungen durch die Corona-Pandemie. Allerdings liegen die Einnahmen noch deutlich
unter jenen der Vorcoronajahre.

Die Personalkosten liegen mit 5.073 T€ rd. 111 T€ unter dem Vorjahr. Die Reduzierung resultiert
insbesondere aus Stellennichtbesetzungen und den Abbau von Rickstellungen fir Resturlaub
und Uberstunden vor dem Hintergrund der Corona-Pandemie.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen liegen mit rd. 3.529 T€ rd. 116 T€ Uber denen des
Vorjahres. Der Anstieg ist vor dem Hintergrund der schlieftungsbedingten geringeren Kosten 2020
und den gestiegenen Miet-/Betriebskosten Bildungszentrum (plus 38 T€) sowie gestiegener
Managemententgelte ZGM (plus 64 T€) zu sehen.

Der Fehlbetrag vor Verlustausgleich liegt um rd. 553 T€ unter dem Ansatz des Wirtschaftsplanes,
der einen Betrag von -7.882 T€ ausweist. Der Jahresfehlbetrag 2021 liegt rd. 47 T€ unter dem des
Vorjahres. Hintergrund hierfir ist im Wesentlichen die oben beschriebene anhaltende
Reduzierung der Personalkosten bei moderatem Anstieg der Einnahmen.



Im Berichtsjahr 2021 waren keine Risiken erkennbar, die einzeln oder in ihrer Gesamtheit den
Fortbestand der Einrichtung gefahrden oder die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich
beeintrachtigen konnten. Aus heutiger Sicht drohen trotz der noch nicht ganz absehbaren
Langzeitfolgen der Corona- und Ukrainekrise auf den Gesamthaushalt der Stadt Moers auch in
absehbarer Zukunft keine bestandsgefahrdenden Risiken.

4. Prognose-, Chancen- und Risikobericht
4.1 Chancen-und Risikobericht

Moerser Musikschule

Die Moerser Musikschule betrachtet es als ihre Aufgabe, allen Interessierten musikalische Bildung
auf hohem fachlichen und padagogischen Niveau zu bieten. Dieser Anspruch erstreckt sich auf
eine kontinuierliche Ausbildung in allen Bereichen unter Berlcksichtigung einer gewachsenen
Vielfalt musikalischer Sparten. Aufgabe der Musikschule ist es jedoch auch, auf gesellschaftliche
Entwicklungen und Veranderungen mit einer Weiterentwicklung ihrer Angebote angemessen zu
reagieren.

Seit der Einfiihrung des Programms ,Jedem Kind ein Instrument” und dem Nachfolgeprogramm
JeKits - Jedem Kind Instrumente, Tanzen, Singen®, mit dem die nordrheinwestfilische
Landesregierung die Ausweitung des Programms auf das ganze Land beschlossen hatte, konnte
eine Verschiebung der Schiiler:innenzahlen vom traditionellen ,Kernbereich® (Instrumental- und
Vokalunterricht) zum Bereich JeKits festgestellt werden. So sehr es begrufdit wird, dass durch
Programme wie JeKits mehr Schileriinnen erreicht werden, durfen jedoch die Bereiche
Instrumental- und Vokalunterricht, Ensembleunterricht und Begabtenférderung nicht
vernachlassigt werden. Es muss die Mdglichkeit bestehen, dass ,JeKits-Absolventinnen® die
Gelegenheit zum Instrumentalunterricht an der ortlichen Musikschule erhalten.

In Bezug auf den demographischen Wandel ist dafur Sorge zu tragen, dass auch eine alter
werdende Gesellschaft die Chance der Teilhabe an Bildungs- und Kulturangeboten hat. Dem
Risiko, dltere Menschen nicht zu erreichen, kann entgegengewirkt werden, indem z. B.
Kooperationen mit Seniorenzentren eingegangen werden und musikalische Angebote vor Ort
durchgefuhrt werden.

In Zeiten des dynamischen digitalen Wandels sind Musikschulen auf dem Weg in eine
vieldimensionale digitale Welt. Die direkte Begegnung von Mensch zu Mensch, von Schiiler:iinnen
zu Lehrkraften und die Bedeutung des Horens und der inneren musikalischen Vorstellung werden
naturlich auch in der zukinftigen Musikschularbeit stets im Zentrum des padagogischen
Kontextes bleiben. Die Wege, Mittel und Methoden dieser Begegnungsformen werden sich aber
durch die digitalen Moglichkeiten verandern und erweitern. Hier besteht das Risiko, dass der
Ausbau digitaler Strukturen nicht schnell und umfassend genug voranschreitet. Bei Aufbau



entsprechender Strukturen besteht jedoch die Chance, mit weiterhin attraktiven und zeitgemafien
Angeboten eine Bildungseinrichtung fir alle Teile der Bevolkerung zu bleiben.

Das Aufgabenspektrum ist, wie aus den vorangegangenen Ausfiihrungen hervorgeht,
umfangreich. Ein Mangel an Fachkraften, auch im Bereich von Musikschullehrkraften schon vor
der Pandemie erkennbar, hat sich aufgrund der Pandemie noch einmal verstarkt. Das kann dazu
fuhren, dass es bei der Akquise von neuen Lehrkrdften zu Engpassen kommt verstarkt dadurch,
dass altersbedingt eine Vielzahl von Kolleg:innen in den nachsten Monaten und Jahren in den
Ruhestand geht. Moglicherweise kdnnen dann nicht alle Aufgaben im gewlnschten Umfang
wahrgenommen bzw. durchgeflihrt werden. Ggf. muss entschieden werden, welchen Bereichen
eine hohere Prioritat zukommt.

Die Stadtische Konzertreihe erfreut sich nach wie vor grofier Beliebtheit, wenngleich in 2020 und
in 2021 ein GroRteil der Konzerte nicht oder nur mit begrenzter Zuhoérer:innenzahl stattfinden
konnte. Dies und die Tatsache, dass die Konzertreihe von einem uberwiegend alteren Publikum
besucht wird, das nachvollziehbar zuriickhaltend bei dem Besuch von Veranstaltungen mit
grofReren Menschenansammlungen in der Corona-Zeit war, hat zu einem Rickgang der
Besucher:innenzahlen geflihrt. Hier gilt es Vertrauen zurlickzugewinnen, damit die Konzerte
wieder den gewohnten Zulauf erfahren. Neue Impulse und Wege sollen dazu fiihren, dass sich
vermehrt jingere Zuhorende der klassischen Konzertreihe 6ffnen.

Grafschafter Museum

2021 war das Grafschafter Museum ein gesuchter Veranstaltungspartner - nicht zuletzt wegen
seiner outdoor-Veranstaltungsorte Schlosshof, Musenhof und Schlossplatz. Bewusst hat das Mu-
seums seine Veranstaltungsangebote groRen Teils auf AuRenangebote ausgerichtet - auch wenn
der niederrheinische Sommer 2021 hier nicht immer die optimalen klimatischen Voraussetzungen
bot.

Mit der Fertigstellung des Schlossplatzes durch den Fachbereich Griinflachen der Stadt Moers
sind die Gebaude Altes Landratsamt, Moerser Schloss und der Musenhof durch eine einheitliche
Flachengestaltung verbunden. Veranstaltungsformate wie ,Chaim - Auf das Leben® mit vielen
beteiligten Vereinen und Organisationen zum 1700-jahrigen Jubildum judischen Lebens in
Deutschland (siehe Bericht vhs/Stadtepartnerschaften) oder zahlreiche Veranstaltungen im Rah-
men des Kultursommers zeigten, dass das Areal Altes Landratsamt - Schloss — Musenhof eine
hohe Attraktivitat fur Blurgerinnen und Birger und Besuchende der Stadt Moers haben. Dauer-
und Sonderausstellungen sowie Veranstaltungs- und Vermittlungsformate wurden vor der
Corona-Pandemie sehr gut angenommen. Mit dem Abebben der Pandemie besteht die Chance
hieran wieder anknlpfen und zusatzlich touristische Potentiale — insbesondere im Hinblick auf
die benachbarten Niederlande - ausbauen zu kénnen.

Sicherheitstechnisch ist das Grafschafter Museum auf einem guten Stand. Es verfligt Uber einen
adaquaten Sicherheitsstandard flir seine Besucher, seine Mitarbeitenden und seine im



Schlossgebaude und Alten Landratsamt untergebrachten Sammlungen. Moderne technische
Einrichtungen wie eine Hochdrucknebelwasserldschanlage steigern sowohl im Schloss als auch
im benachbarten Alten Landratsamt die Sicherheit deutlich und bieten dem Museum die Chance,
einen zeitgemdfen und sicheren Museumsbetrieb in den beiden denkmalgeschutzten Gebdauden
zu gewahrleisten. Ein Risiko erhohter Storanfalligkeit der neuen Technik zeigte sich auch in dem
achten Jahr mit Besucherbetrieb im Schloss erfreulicherweise nicht generell, allerdings steigt der
Wartungs- und Austauschaufwand. Auch die technischen Einrichtungen im Alten Landratsamt
erweisen sich als funktionsfahig. Allerdings sind diese neuen technischen Einrichtungen auch mit
erhohten Wartungskosten und mit personellem Wartungsaufwand verbunden. Das Museum im
Schloss wurde nach Beendigung der Sanierung 2013 neu eroffnet. Nach acht Betriebsjahren steigt
erwartungsgemaf} der Bedarf der Erneuerung technischer Einrichtungen.

Bei gedeckeltem Zuschuss und steigenden Personal- und Sachausgaben - auch fir
Leistungsverrechnungen an die Stadt Moers - ist das Veranstaltungs- und Ausstellungsprogramm
des Grafschafter Museums nur durch die zusatzliche Akquise von Drittmitteln und Kooperationen
moglich. Ein Teil dieser Mittel resultiert aus dem Zusammenschluss des Niederrheinischen
Museumsnetzwerkes und der Forderung der Netzwerkprojekte durch die regionale
Kulturforderung des Landes NRW. Diese Forderung muss flr die entsprechenden Projekte jeweils
neu beantragt werden. Hier besteht das Risiko, dass diese Forderung in den folgenden Jahren
nicht mehr oder nicht mehr im gleichen Umfang erfolgt.

Insbesondere im Bereich der mittelalterlichen Spiel- und Lernstadt arbeitetet das Museum mit
zahlreichen ehrenamtlichen Helfenden. Im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie 2020/2021
schrumpfte das Team der Helfenden deutlich, da sich viele Krafte aufgrund der eingeschrankten
Einsatz- und Austauschmaglichkeiten 2020/2021 anderweitig orientiert hatten. Es ist zu hoffen,
dass es zukunftig wieder gelingt, eine grofiere Anzahl ehrenamtlich Helfender zu akquirieren.

Mit dem Abschluss der Sanierungsarbeiten im Schlossinnenhof steigt die Erlebbarkeit des
historischen Ensembles. Neben Veranstaltungen des Museums und des Theaters soll der
Schlosshof auch Raum fur Veranstaltungen Dritter und/oder in unterschiedlichen Kooperationen
sein. 2021 konnte dies insbesondere im Rahmen des ,Kultursommers® intensiv praktiziert werden.
In den folgenden Jahren besteht die grof’e Chance, die Attraktivitat des Schlosses und des
Museums weiter zu steigern. Dem steht aber das Risiko weiter steigender Gebaudekosten
entgegen, da mit der Fertigstellung mit einer Erh6hung der Miet- und Betriebskosten durch die
Stadt Moers zu rechnen ist. Auch hier sind weitere kulturelle Veranstaltungen aufgrund des
gedeckelten Zuschusses nur in Kooperation, durch Akquise von Drittmitteln oder durch volle
Kostendeckung mdglich.

Mit dem Auszug der Stadtverwaltung aus dem Rathaus in der MeerstraRe und der VerauRerung
des Gebdudes verlor das Grafschafter Museum seine in den Kellerraumen des Gebdudes
untergebrachte Werkstatt. Derzeit fuhrt das Museum auch unter Ricksicht auf die personellen
Kapazitaten und mit Blick auf die Auswirkungen der Corona-Pandemie Schreinertatigkeiten nur
in geringem Umfang direkt in den Sonderausstellungsrdumen durch. Eine unter dem



Kostengesichtspunkt vertretbare Anmietmoglichkeit fir Werkstattraumlichkeiten konnte bisher
nicht gefunden werden.

Viele Chancen und Risiken sind fur das Museum nach wie vor mit dem Projekt
Kreisstandehaus/Altes Landratsamt verbunden. Schritt fir Schritt konnte das Gebaude 2019 in
Nutzung gehen. Das Nutzungskonzept beinhaltet fir das Museum die Perspektive, bisher
vernachlassigte Themen der Stadt- und Regionalgeschichte in dem passenden historischen
Gebaude dauerhaft zu prasentieren. Durch eine Kooperation mit der Westfalischen Hochschule
Gelsenkirchen ist es gelungen, die neue Dauerausstellung mit einer innovativen digitalen Technik
zu versehen (,Bio-Terminals®). Dies birgt die Chance, insbesondere einem jiingeren Publikum die
musealen Inhalte ansprechend zu vermitteln. Wichtig fur das Museum sind auch die im Gebaude
untergebrachten Magazinrdume. Auch hier bergen die absehbar steigenden Gebdude- und
Energiekosten ein Risiko, das diese vom Eigenbetrieb als Mieterin nicht oder nur geringflgig
steuerbar sind.

Das Alte Landratsamt beherbergt eine kombinierte Nutzung durch das Museum, den Verein Neue
Geschichte im Alten Landratsamt, eine Gastronomie, die vhs und das Kulturblro. Fir den
Geschaftsbereich vhs bedeutete dies, dass urspringlich extern angemietete Flachen aufzugeben
waren. Da hier ein langfristiger Mietvertrag besteht, besteht weiterhin die Herausforderung, die
entsprechenden Flachen dauerhaft kostenneutral untervermieten zu kénnen. Trotz Pandemie war
dies auch 2021 gelungen. Aus der Perspektive des Gesamtbetriebes betrachtet, bietet die
gemeinsame Nutzung des Alten Landratsamtes die Chance, Bildungsangebote in einer
stadteigenen Immobilie geschaftsspartenubergreifend mit geblindelten Personalkraften
(Hausmeister, Veranstaltungsdienste) effektiv zusammenzubringen und ein Ziel der Stadt Moers
- den Ausbau eines historisch-kulturellen Zentrums im Umfeld des Moerser Schlosses - zu
realisieren. Durch die Ubernahme der Funktion der Geschéftsfiinrung des Vereins Neue Geschichte
im Alten Landratsamt durch die Museumsleitung besteht die Chance, das Projekt in einem engen
finanziellen Kostenrahmen dauerhaft auch zum Nutzen des Grafschafter Museums und der
eigenbetriebsahnlichen Einrichtung Bildung zu betreiben. Auch die im Gebaude angesiedelte
Gastronomie bietet die Chance, das Gebadude und das gesamte Areal weiter zu beleben. Nach der
Eroffnung der Gastronomie 2019 war der Belebungseffekt bereits sehr deutlich. Dabei liegen die
Risiken einer Verpachtung nicht beim Eigenbetrieb Bildung, da er nicht Gebaudeeigentimer und
damit nicht Verpachter ist.

Zum 01.07.2018 wurde das Kulturbiro in die Eigenbetriebsahnliche Einrichtung Bildung
eingegliedert. Diese Einbindung des Kulturbiros in die eigenbetriebsahnliche Einrichtung
Bildung bietet die Chance, Uber die Grenzen der Geschaftsbereiche der eigenbetriebsahnlichen
Einrichtung Bildung hinweg, geforderte Kooperationsprojekte durchfiihren zu kénnen und ein
gemeinsames verbessertes Marketing auf den Weg zu bringen. Allerdings ist ein Teil der Kosten
fur das Kulturblro von der Eigenbetriebsahnlichen Einrichtung Bildung zu kompensieren. Hier
besteht das Risiko, dass hierzu in anderen Bereichen auf Leistungen verzichtet werden muss, falls
es nicht gelingt, in nennenswertem Umfang weitere Finanzmittel zu akquirieren.



Fur das Museum wie fur alle Geschaftsbereiche des EBB brachte die Corona-Pandemie 2021 er-
neut Einschrankungen. Die Folgen - insbesondere die finanziellen Folgen - konnten durch
verschiedene MafRnahmen (u. a. Ausgabenreduzierung) abgefangen werden. Trotz des Ausbaus
digitaler Angebote leben die Geschaftsbereiche des EBB von dem unmittelbaren Kontakt mit
Besuchenden und Kundinnen und Kunden. Nach zwei Pandemiejahren sind die Auswirkungen auf
etablierte Angebots- und Vermittlungsformate des Museums und anderer Geschaftsbereiche
weiterhin deutlich spirbar, die durch digitale Angebote nicht in allen Bereichen kompensiert
werden kdnnen.

Bibliothek

Bibliotheken befinden sich seit Jahren in einem technischen und digitalen Fortschrittsprozess.
Von zentraler Bedeutung fur diesen Wandlungsprozess ist das Konzept des Dritten Ortes, in dem
der Mensch noch starker in den Fokus der gesamten Bibliotheksarbeit rickt. Damit 6ffnen sich
vielfaltige Chancen fir eine Bibliothek. Die Pandemie hat diese Entwicklung in 2021 einerseits
unterbrochen und ausgebremst, mit dem Risiko, dass Nutzende nach Ablauf der Pandemie nicht
zuruckgewonnen werden konnen. Die Open Library blieb in 2021 komplett geschlossen. Auch die
Eroffnung des gemeinsam mit der vhs flr 2020 angedachten Selbstlernzentrums wurde erst in
2021 maoglich. Der digitale Bereich im Rahmen des bereits etablierten Angebotes der Onleihe
Niederrhein wurde jedoch andererseits durch eine regelrechte Digitaloffensive stark ausgebaut,
wie sie ohne die Pandemie nicht moglich gewesen ware. E-Books, Streaming, Datenbankzugange,
digitale Tageszeitungen, E-Learning-Kurse oder Online-Sprachkurse sind bereits
selbstverstandliche Teile des Portfolios der Bibliothek. Zusatzlich wurde mit einem neuen
Verbund ,Overdrive Niederrhein® eine fremdsprachige Bibliothek fiir den gesamten Niederrhein
installiert, mit der Chance, gerade in Pandemiesituationen das Angebot an Medien, die nicht nur
vor Ort genutzt werden kdnnen, weiter auszubauen, aber auch eine jungere, vorrangig englisch
geprdagte Zielgruppe anzusprechen.

Die Planung der Erneuerung/Renovierung der Zweigstelle Repelen wurde 2021 vorangetrieben,
hat sich jedoch durch die Pandemie verzogert. Die bewusste Entscheidung flir einen neuen,
barrierefreien Standort mitten im Repelener Zentrum bietet vielerlei Chancen, neben der Zentrale
auch in einer Zweigstelle das Profil als Dritter Ort im Sinne der nichtkommerziellen Nutzung und
Begegnung, der Medienbildung und nicht zuletzt als Forum zum interkulturellen Austausch ganz
elementar zu starken.

Die Aufrechterhaltung der langjahrigen intensiven und sehr lebendigen Kooperationsarbeit der
Bibliothek Moers erwies sich auch in 2021 als problematisch. Hier werden die Wiederaufnahme
und der Ausbau der langfristigen Zusammenarbeit eine Herausforderung fir die Folgejahre
darstellen, die jedoch insgesamt gesehen vielfaltige Chancen zur vertieften Vernetzung und zum
Lebenslangen Lernen der Stadtbevdlkerung bieten.



Lesefahigkeit ist und bleibt ebenfalls eine zentrale Schliisselkompetenz, die in Moers traditionell
einen hohen Stellenwert hat. Im Zusammenhang mit der Pandemie und den strengen
Kontaktbeschrankungen mussten zahlreiche Leseforderangebote und Veranstaltungen der
Bibliothek allerdings drastisch heruntergefahren werden. Neue digitale Angebote boten und
bieten hier jedoch die Chance, auch ortsunabhangig unterschiedliche Zielgruppen weiterhin zu
erreichen. FUr die kommenden Jahre wird entscheidend sein, das alte Niveau wiederherzustellen
und auszuweiten, damit die Bibliothek nach der Pandemie wieder von zahlreichen Biirgerinnen
und Burgern in Anspruch genommen und wertgeschatzt wird.

Die spezielle Kompetenz und Zukunftschance der Bibliothek Moers bleibt ihre Fahigkeit, eine
qualifizierte Auswahl aus der unubersichtlichen Masse an ungefilterten Informationen zu treffen
und Informationen strukturiert zu erschlie}en. Themen wie FakeNews, Umgang mit dem
Klimawandel, Nachhaltigkeit oder Diversitat sind dabei wichtige aktuelle Themen, die in der
Bibliothek literarisch, durch Veranstaltungsangebote oder aktuelle Informationsangebote
verortet sind.

Die Pandemie erfordert noch starker eine zeitgemafie technische Ausstattung, um das Risiko,
modernen, schnelllebigen Weiterentwicklungen nicht gerecht zu werden, zu minimieren. Hier
fanden in 2021 einige grundlegende interne Modernisierungen statt, u. a. die aufwendige und
elementare Einfihrung einer neuen Bibliothekssoftware aDIS, aber auch die Realisierung eines
eigenen Instagram-Auftritts als Erweiterung der SocialMedia-Prdasenz oder die verstarkte Nutzung
von Videokonferenzen oder sogar hybriden Formaten. Die Online-Anmeldung bot die Chance,
dass Nutzende sofort vom digitalen Medienangebot profitieren konnten, ohne personlich die
Bibliothek aufzusuchen. Beide Zweigstellen stellten ihre Medienbestande auf RFID um, mit der
Chance, Organisationsprozesse noch starker systemeinheitlich zu realisieren und Medien an allen
Standorten zurlickgeben zu kénnen. Gerade die Einbindung in soziale Netzwerke und die
Verknipfung von realen und virtuellen Angeboten, wie sie in der Pandemie unerlasslich waren,
bietet auch fir die Zukunft zahlreiche neue Chancen flir eine moderne, nachhaltige Bibliothek,
Chancengleichheit und gesellschaftliche Teilhabe.

Erfassen, Bewerten, Erhalten, ErschlieRen, Erforschen und Bereitstellen von archivwirdigen
Unterlagen - das sind die Kernaufgaben des Stadtarchivs. Der pandemiebedingte Trend eines fast
kompletten Ausbleibens des Publikumsverkehrs und eines sehr starken Anstiegs von schriftlichen
Anfragen und Rechercheauftragen setzte sich in 2021 fort. Diese Entwicklung bot jedoch die
Chance, die Digitalisierung und archivische ErschlieRung von Archivgut weiter voranzutreiben.
Auf dem eigenen Instagram-Auftritt des Stadtarchivs werden seit Juni 2021 ausgewahlte
digitalisierte Archivalien im Rahmen der Offentlichkeitsarbeit prasentiert. Die stetig steigende
Abonnentenzahl unterstreicht das Interesse der Offentlichkeit am Social Media-Kanal des
Stadtarchivs. Dies unterstutzt das langfristige Ziel einer grofieren 6ffentlichen Wahrnehmung.
Auch der Umstieg auf ein neues und zeitgemafies Archivinformationssystem mit der Anbindung
an ein digitales Langzeitarchiv (von FAUST zu ACTApro Desk) macht das Stadtarchiv technisch
zukunftsfester und ermoglicht die Ausweitung eines digitalen Angebotes.



Dank einer erneuten Forderung des LVR-Archivberatungs- und Fortbildungszentrums konnten
weitere schimmelbefallene Akten aus dem historischen Bestand der Gemeinde Kapellen von einer
Spezialfirma saniert werden. Um die Schaden am betroffenen Bestand beheben und wieder
vollstandig flr die Forschung nutzbar machen zu kénnen, wird allerdings eine weitere Forderung
im Jahr 2022 bendtigt.

Volkshochschule

Waren bisher konjunkturell mogliche Auswirkungen auf das Teilnehmerverhalten sowie

politische Rahmenentscheidungen (z. B. Landeszuschisse, Forderung von Integrationskursen
durch das BAMF) fir die weitere Entwicklung der Volkshochschule Moers - Kamp-Lintfort von
grofder Bedeutung, ist fur die kommenden Jahre entscheidend, wie eine Wiederaufnahme des
Prasenzunterrichts nach Abklingen der Pandemie gelingt und wie sie von Birgerinnen und
Blrgern in Anspruch genommen wird.

Die vhs hat technisch enorm aufgerustet, um auf eine derartige Situation kurzfristig mit online-
Angeboten reagieren zu konnen. Hinzu kommt, dass aufRerdem ein Hybridunterricht gewahrleistet
werden kann. Dieser ist unabhdngig von Pandemie-Situationen zukunftsweisend, weil
Teilnehmende auch kurzfristig entscheiden kdénnen, an einzelnen Tagen nicht in die vhs zu
kommen und dennoch dem Unterrichtsgeschehen zu folgen.

AufRerdem wurden auch die Anforderungen an die Integrations- und Berufssprachkurse durch das
BAMF erneut gedandert. So muss sich die vhs darauf einstellen, zuklnftig digitale Klassenzimmer
einrichten zu konnen. Das setzt voraus, dass die vhs die technischen Voraussetzungen hat und die
Teilnehmenden mit entsprechenden Endgeraten (leihweise) ausstatten kann. Die Ausstattung in
Kursgrof’e - 25 Endgerdte - konnte mittlerweile dank einer Spende der Rotarier angeschafft
werden.

Die Nachfrage nach Deutschkursen ist stabil geblieben und nach der Wiederaufnahme des
Prasenzunterrichts war der Zuspruch ahnlich wie vor Corona. Nur auf dem hdéheren Sprachniveau
fur Berufssprachkurse ist nur einer von zwei Kursen zustande gekommen. Wie sich die Nachfrage
entwickelt ist zurzeit schwer abzuschatzen. Durch den Ukraine-Krieg ist sie naturlich kurzfristig
stark angestiegen. Es bleibt abzuwarten, wie die weitere Entwicklung ist. Sollte es dazu kommen,
dass die Nachfrage langfristig sinkt, werden weniger Fordergelder durch das BAMF zur Verfiigung
stehen. Im Gegenzug dazu werden allerdings auch die Ausgaben fiir Honorare in dem Bereich
sinken. Durch den Deutschen Volkshochschulverband werden die Volkshochschulen bundesweit
jedoch bei diesem Prozess begleitet und unterstitzt.

Die Nachfrage nach nachholenden Schulabschlissen stieg im Vergleich zu den Vorjahren wieder,
befindet sich allerdings weiterhin auf niedrigem Niveau. Sollte sich der derzeitige Trend auch



nach den Sommerferien 2022 noch bestatigen, kann tber eine Ausweitung des Angebotes in Form
von zweimaliger Anmeldung im Jahr nachgedacht werden.

In diesem Bereich war die vhs durch Corona ebenfalls dazu gezwungen, aufzuristen. Es wurde
sowohl ein interaktives Panel fur den Unterricht angeschafft als auch mit Hilfe von ESF-Mitteln
fur regionale Entwicklung (EFRE) 55 Chromebooks fiir den digitalen Unterricht gekauft. Letztere
werden auch im Prasenzunterricht zum Einsatz kommen, weil eine der wichtigen Aufgaben der
vhs darin besteht, Menschen auf dem Weg in die Digitalisierung zu begleiten und fir die
Anwendung digitaler Angebote zu befahigen.

In diesem Zusammenhang ist auch die Vollendung der Einrichtung eines Selbstlernzentrums
gemeinsam mit der Bibliothek ein Meilenstein auf dem Weg zum modernen Lernen. Es ist wichtig,
eine gute technische und digitale Ausstattung zu haben, um einerseits den Anforderungen an
neue Lernangebote gewachsen zu sein und andererseits die Aufgabe, Menschen, die nicht mit
digitalen Medien aufgewachsen sind, an diese Technik heranzufiihren. Die Ausstattung der Rdume
und das personliche Wohlbefinden haben aufierdem grofien Einfluss auf Lernerfolge und die
Aufenthaltsqualitat.

Durch den neuen Standort in Kamp-Lintfort, konnen dort eine Vielzahl von Bildungsurlauben
stattfinden. Auch die Tatsache, dass die vhs dort Uber eine eigene Kiiche mit professioneller
Ausstattung verfugt, steigert die Attraktivitat des Standortes. Die Beliebtheit von Kochkursen ist
in den letzten Jahren deutlich gestiegen, obwohl der Zuspruch seit Corona insgesamt
zurickgegangen ist. Mittlerweile ist der Standort auch komplett mit WLAN ausgestattet, so dass
auch dort interaktiver Unterricht stattfinden kann.

Fur beide Stidte wurde dariiber hinaus die Darstellung in der Offentlichkeit verstarkt. Neben
Anklndigungen von Veranstaltungen gibt es Nachberichte und die Informationen Uber Social
Media werden regelmafiig aktualisiert.

Die Erneuerung der vhs-Homepage mit einer benutzerfreundlichen Darstellung und Nutzbarkeit
bietet die Chance, Arbeitsprozesse zu vereinfachen und mehr Kundenfreundlichkeit bieten zu
konnen (z. B. durch direkte online-Anmeldungen).

Bei der Geschaftssparte Stadtepartnerschaften ist inzwischen eine offizielle stadtepartner-
schaftliche Verbindung zu Sant’Anna di Stazzema erfolgt. Dadurch wird die Bedeutung von
Stadtepartnerschaften wieder in den Fokus gerlickt. Aber nach wie vor liegt allen beteiligten
Partnerstadten die Gewinnung jungerer Teilnehmenden fir das stdadtepartnerschaftliche
Engagement am Herzen.



4.2 Prognosebericht

Im Jahr 2022 rechnet die eigenbetriebsahnliche Einrichtung Bildung mit einem Jahresfehlbetrag
von 8.052 T€. Die Folgen der Corona-Pandemie werden weiterhin hinsichtlich der niedrigeren
Teilnehmenden- und Besuchendenzahlen spurbar sein. Steigende Energie- und
Unterhaltungskosten werden den Eigenbetrieb ebenso belasten, wie die steigende Inflation. Nach
jetziger Einschatzung wird der o. g. Jahresfehlbetrag aber eingehalten werden konnen.

Die Steigerung zum Rechnungsergebnis 2021 (7.329 T€) ergibt sich im Wesentlichen aus den
steigenden Personal- und Sachkosten sowie zu erwartenden geringeren Ertrdgen durch
Auswirkungen der Corona-Pandemie. AuRerdem nimmt ab dem Jahr 2022 die Fachstelle fir
Demokratie, die als Stabsstelle der Ersten Betriebsleitung der Eigenbetriebsahnlichen Einrichtung
Bildung zugeordnet wurde, mit einem Beschaftigten die Arbeit auf.

Wir danken allen unseren Mitarbeitenden fir den im Geschaftsjahr geleisteten Einsatz.

Moers, den 30. Juni 2022

gez. Diana Finkele gez. Ursula Wiltsch

1. Betriebsleiterin und Geschaftsbereichsleiterin
Geschaftsbereichsleiterin Museum Bibliothek

gez. Beate Schieren-Ohl gez. Georg Kresimon

Geschaftsbereichsleiterin vhs Geschaftsbereichsleiter Musik



BILDUNG IN DER STADT MOERS - BILANZ

Eigenbetriebsdhnliche Einrichtung Bildung in der Stadt Moers,
Moers

Bilanz zum 31. Dezember 2021

AKTIVA

31.12.2021 31.12.2020
€ €
A. ANLAGEVERMOGEN
. Immaterielle Ve stande
Entgetltlich erworbene Software 3.706,00 4.653,00
Il. Sachanlagen
1. Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und
Bauten einschlieBlich der Bauten auf fremden
Grundsticken 2.779.532,00 2.936.544,00
2. Betriebs- und Geschaflsausstattung 64877000 _  656.048.00
T 3428.302,00 _ 3.592.592,00

343200800 350724500

B. UMLAUFVERMOGEN
| Vormrite
Waren 41.457,05 40.745,65
I :
1. Fordarm‘tg&n aus Lialurungm
und Leistungen 3787173 60.861.80
2. Forderungen gegen die Stadt Moers 566.393 47 457.106,36
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 357,00 0,00
4. Sonstige Vermogensgegenstande 179.034,03 216.266,74
783.656,23 734.234,90
. 549.801.41 777.261,36
1.374.014 69 1.552.241,01
C HNUN 11.177 .81 5.433 58
4.818.100,50 5.154.920,49
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A. EIGENKAPITAL

Stammkapital
Gewinnriicklagen

lil. JahresGberschuss

B. SONDERPOSTEN FUR INVESTITIONSZUSCHUSSE
ZUM ANLAGEVERMOGEN

2]

—

N—L

. RUCKSTELLUNGEN

. Riickstellungen fir Pensionan

und ahnliche Verpflichtungen

. Sonslige Rickstellungen

VERBINDLICHKEITEN

. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen
Unternehmen

. Sonstige Verbindlichkeiten

(davon aus Steuern: € 0,00; 31.12.2020: € 456,83)

RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

PASSIVA

31.12.2021 31.12.2020
€ L

100.000,00 100.000,00
1.060.002,22 1.060.002,22
0.00 0,00
1.160.002 22 1.160.002,22
60.479.12 68.806,61
2.148.984.00 2.084 493,00
667.091.49 717.641.27
87.509.07 40.066,98
41240110 BB2.469.81
215.525,77 158.117.84
66.107,73 63.322,76
4.818.100,50 5.154.920 49




BILDUNG IN DER STADT MOERS - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
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Eigenbetriebsdhnliche Einrichtung Bildung in der Stadt Moers,

Umsalzerigse

Sonstige betriebliche Erirage
Materialaufwand

Aufwendungen flr bezogene Waren
Aufwendungen flr bezogene Leistungen

Personalaufwand

Lohne und Gehalter

Soziale Abgaben und Aufwendungen

flir Altersversorgung

(davon fir Altersversorgung: € 359.387,89;
2020: € 419.454,41)

Abschreibungen auf immaterielle Vermdgensgegenstande
des Anlagevermbgens und Sachanlagen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Zinsen und dhnliche Aufwendungen

Ergebnis nach Steuern

Ertrage aus Verlustibernahme

10. Jahresiiberschuss

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers

2021 2020

€ €
1.388.563,17 1.428.076,22
BB6.432,67 813.248.85
3.542.55 629,18
726.144.24 753.455,18
720.686,79 754.084,36
3.886.633.31 3.945.358,32
1.186.377,12 1.238.744 51

260.274.23 263.843,15
352035078  3413.572.41
11.794,01 12.073.32
7.320.12940  7.376.353.00
0,00 0,00
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ZENTRALES
GEBAUDEMANAGEMENT

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung

Stadt Moers



1. Grundlagen

Das Zentrale Gebaudemanagement (zgm) der Stadt Moers wurde mit Beschluss des Rates vom
29.06.2005 vom Amt zum 01.01.2006 in eine eigenbetriebsahnliche Einrichtung umgewandelt.

Rechtliche Grundlagen sind die Gemeindeordnung sowie die Eigenbetriebsverordnung flr das
Land Nordrhein-Westfalen in der jeweils gultigen Fassung.

Das zgm ist als eigenbetriebsahnliche Einrichtung rechtlich nicht selbstandig. Es stellt Sonder-
vermogen der Stadt Moers dar.

Mit dem Beschluss vom 14.12.2005 wurde die Betriebssatzung durch den Rat der Stadt be-
schlossen. Danach ist Zweck der Einrichtung:

o Die zentrale Bewirtschaftung der Gebaude und Raumlichkeiten, die der Stadt Moers zur
Erfullung ihrer Aufgaben dienen (Bereitstellungsimmobilien) unter betriebswirt-
schaftlichen optimierten Bedingungen.

e Die Planung, die Errichtung, die Unterhaltung, den An- und Verkauf und die An- und
Vermietung der Bereitstellungsimmobilien und die Bewirtschaftung der zugehdrigen
Grundstucks- und Nebenflachen sowie alle den Betriebszweck fordernden Nebenbetriebe
und Geschafte.

e Die Ubernahme anderer Aufgaben, die ihr von der Stadt Moers zugewiesen werden.
Zur Erfullung ihrer Aufgaben kann sie sich anderer Einrichtungen und Unternehmen bedienen.

Das zgm hat derzeit seinen Sitz in angemieteten Verwaltungsraumen auf der Vinzenzstrafie 17 in
Moers. Das gezeichnete Kapital betragt 100.000 € und wurde durch Sacheinlage erbracht.

Die Stadt Moers hat mit der STADTBAU MOERS GmbH, einer 100%igen Tochter der Wohnungsbau
Stadt Moers GmbH, diese wiederum eine 100%ige Tochter der Stadt Moers, einen
Gebaudemanagementvertrag geschlossen. Dieser beinhaltet neben der Gestellung der
Betriebsleitung im Wesentlichen die Durchfiihrung des betrieblichen Rechnungswesens (Wirt-
schaftsplanung, Jahresabschluss und Controlling) sowie des kaufmannischen Gebaude-
managements (Vertragswesen, Versicherungen, Miet- und Nebenkostenabrechnungen, EDV).

Die von der KPMG, Kdln, im Rahmen der Abschlusspriifung durchgefuhrte Prifung der Ordnungs-
mafRigkeit der Geschaftsfihrung und wirtschaftlich bedeutsamer Sachverhalte nach & 53 HGrG
hat zu keinen Beanstandungen gefihrt.

2.  Wirtschaftsbericht

2.1  Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen
Lt. der ersten statistischen Schatzung des statistischen Bundesamtes flr das Jahr 2021 hat das
BIP um ca. 2,7 % zugelegt. Das Wirtschaftswachstum lag somit unterhalb der Expertenprognosen
(4 %) sowie unterhalb der Einschatzung der Bundesregierung (3,5 %).



Daneben war das Jahr 2021, wie auch das Vorjahr, gepragt durch die Auswirkungen der Corona-
Pandemie und den durch die Corona-Pandemie ausgeldsten gesamtwirtschaftlichen Folgen.

2.2 Regionale Rahmenbedingungen

Das Wirtschaftswachstum in NRW liegt mit ca. 2,9 % etwas oberhalb des Bundesdurchschnitts:
Belastend wirken der massive Anstieg der Energie- und Rohstoffpreisepreise in den letzten
Monaten, die nahezu alle Branchen betreffenden Lieferengpasse, der vielerorts bereits spurbare
Arbeits- und Fachkraftemangel sowie die hohe Inflationsrate. Insbesondere die hohe
Inflationsrate, der deutliche Anstieg im Bereich der Kapitalmarktzinsen und die insgesamt
schlechte Warenverfligbarkeit durfte die Investitionsbereitschaft deutlich herabsenken.

Der Bereich der Bau- und Immobilienwirtschaft ist von den v. g. Faktoren stark tangiert.
Insbesondere die bestehenden Lieferengpasse in Verbindung mit seit Jahren stark ansteigenden
Grundstuckspreisen und Baukosten sowie der Fachkraftemangel im Bereich des Handwerks und
der Ingenieurdienstleistungen sind im Bereich der Bau- und Immobilienwirtschaft deutlich
spurbar. Seit Jahren ist bei Grundstlicken und Bauleistungen ein massiver Preisanstieg zu
verzeichnen. NRW-weit haben sich die Preise fur Bauleistungen im Bereich der Wohngebadude
seit 2015 um ca. 22 % verteuert. Auch hier war die grofite Preissteigerung im letzten
Geschaftsjahr zu verzeichnen (ca. 7 %). Zwischen Februar 2021 und Februar 2022 lag der
durchschnittliche Preisanstieg der Bauleistungen fir Wohngebaude bereits bei ca. 13 % Den
starksten Preisanstieg verzeichneten dabei Rohbauarbeiten (+14,2 %). Ausbauarbeiten
verteuerten sich binnen Jahresfrist (Februar 2021 bis Februar 2022) um 12,0 %. Der Anstieg des
Baupreisindexes fir die Erstellung von Nicht-Wohngebauden fallt im Vergleich des
Indexanstiegs im Bereich der Wohngebdude sogar noch hoher aus. Ein Ende der in den letzten
Monaten massiv zunehmenden Preisentwicklung ist derzeit nicht absehbar. Die Folgen sind,
neben der Verteuerung der laufenden Instandhaltung im Bereich der betreuten Liegenschaften,
Bauablaufstorungen bei laufenden Baumafnahmen sowie wirtschaftlich schwer zu
kalkulierende Investitionsentscheidungen im Bereich des Neubaus und bei groRflachigen
SanierungsmafRnahmen.

2.3 Geschaftsverlauf

Der bedeutendste finanzielle Leistungsindikator des zgm ist das erzielte Jahresergebnis.
Als Steuerungsinstrument bei den nicht-finanziellen Leistungsindikatoren werden
insbesondere die Erfullungs- bzw. Umsetzungsgrade im Bereich der Instandhaltungs- und
ModernisierungsmafRnahmen herangezogen.

Im Jahr 2021 wurde ein Jahrestberschuss von 1.081 T€ (Vorjahr: 1.103 T€) erzielt.



Die Corona-Pandemie flhrte auch im abgelaufenen Geschaftsjahr zu finanziellen Mehrauf-
wendungen, einer Zusatzbelastung des vorhandenen Personalkdrpers sowie zu Erschwernissen
im Waren- und Dienstleistungsbezug.

Wie vorstehend bereits erwahnt, kam es im Geschaftsjahr 2021 zu nicht unerheblichen
Preissteigerungen im Bereich des Bauhandwerks. Daneben ist festzustellen, dass die Hand-
werksunternehmen und Ingenieurbiros in hohem Mafie ausgelastet sind und neue Auftrage
nicht mehr annehmen oder erst mit zeitlichem Verzug abarbeiten.

Nachfolgend eine kurze Erlauterung des Geschaftsverlaufs der wesentlichen Tatigkeitsfelder
des Unternehmens:

2.4 Neubau und Sanierung

Das zgm war in 2021 fur ein umgesetztes Baubudget von rd. 6,8 Mio. € (Vorjahr: 4,6 Mio. €) im
investiven Bereich verantwortlich. Hier wurden 38 (Vorjahr: 36) grofiere Mafdnahmen betreut.

Bauinvestitionen in TE
2017 2018 2019 2020 2021
4,900 5.500 4.500 4,600 6.800

2.5 Lfd. Instandhaltung®

Fir die ,lfd. Instandhaltung” des stadtischen Gebaudebestandes wurden im Jahr 2021 1.815 T€
(Vorjahr: 1.652 T€) aufgewendet. Ohne Berucksichtigung von vom zgm zu leistende
Versicherungs- und Mietererstattungen betrug der Instandhaltungsaufwand 1.687 T€ (Vorjahr:
1.583 T€).

Aufwendungen _lfd. Instandhaltung” in TE
2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
1.697 | 1614 | 1.662 | 1.583 | 1.687

2.6 ,Geplante Instandhaltung”

Die Stadt Moers stellte in 2021 im Rahmen des Budgets ,Geplante Instandhaltung” einen Betrag
von 1.414 T€ (Vorjahr: 1.348 T€) zur Verfligung, der fur wertverbessernde und werterhaltende
Mafinahmen verwendet wurde. Insgesamt wurden 70 Mafinahmen betreut (Vorjahr: 64). Daneben



wurde fur die Herrichtung und Instandhaltung von Asylbewerberunterkinften ein Betrag von 79
(Vorjahr: 168 T€) verauslagt und von der Stadt Moers erstattet.

Aufwendungen .geplante Instandhaltung” in TE
2017 2018 2019 2020 2021
1.575 920 1111 1.348 1414

2.7 Personal

Die Zahl der im Geschaftsjahr beschaftigten Arbeitnehmer*innen betrug:

per 01.01.2021 per 31.12.2021

Vollzeitbe- | Teilzeitbe- | Vollzeitbe- | Teilzeitbe-

schiftigte schiftigte schiftigte schiftigte
Verwaltung 4 & 4 &
Technik 22 0 24 0
Hausmeister 50 1 50 1
Regiekolonne 6 0 6 0
Medienpool 2 0 2 0
Objektbetreuung 2 0 2 0
Reinigung 1 120 1 118
Mobiler Reinigungsdienst 0 | 4 0 3
Kurzzeitbeschiftigte 0 | 8 0 8
Cesamt 87 139 89 136

Wie auch bereits in den Vorjahren, bleiben die Ist-Personalkosten deutlich hinter den geplanten
Personalaufwendungen zurlick (Ist-Kosten 2021: 7.309 T€, Plan-Kosten 2021: 8.250 T€,
Abweichung 2021: -941 T€). Die Ist-Personalkosten des abgelaufenen Geschaftsjahres liegen
sogar unterhalb der Ist Personalkosten des Vorjahres (7.437 T€). Diese Umstande sind



insbesondere auf eine seit Jahren bestehende Vielzahl unbesetzter Stellen sowie einer
Personalfluktuation im abgelaufenen Geschaftsjahr zurlickzufiihren, die nicht kompensiert
werden

konnte. Die bestehende Organisation ist seit Jahren gestresst, da entlastend wirkende
Stellenbesetzungen in der vorhandenen Organisationsstruktur seit Jahren ausgeblieben sind. Um
die Arbeitsfahigkeit zu erhalten und eine Aufgabenwahrnehmung auch in den kommenden Jahren
entsprechend den bereits derzeit bestehenden Anforderungen nachkommen zu kénnen, sind
schnellstmoglich Neu- und Umorganisationsmanahmen innerhalb der bestehenden
Organisation erforderlich. Im abgelaufenen Geschaftsjahr wurde eine aus Teilen der zgm-
Belegschaft bestehende Projektgruppe eingerichtet und hat damit begonnen gemeinsam mit der
Betriebsleitung Optimierungsbedarfe zu ermitteln, erforderliche Handlungsmafinahmen zu
skizzieren, zu bewerten und alsdann in einem Konzept niederzuschreiben. Nachfolgend die
wesentlichen

Optimierungsbedarfe:

e Oftmals keine fristgerechte Umsetzung der Neubau- und grofdflachigen Sanierungs-
mafinahmen.

e Invielen Fallen deutliche Baukostensteigerungen bei Neubau- und grof3flachigen Sanie-
rungsmaRnahmen gegenuber den urspringlich kalkulierten Baukosten / Grobkosten-
schatzungen.

o Verbesserungsbedurftige Bedarfsabstimmung zwischen Fachbereichen und zgm.

o Verbesserungsbedurftige Berichterstattung gegentber der Kommunalpolitik und der
Offentlichkeit.

e Nahezu keine durchgdngig vorhandenen digitalen Grundlagendaten zum Gebdaudebestand
und ruckstandige Digitalisierung in samtlichen Geschaftsprozessen.

e Hohe Kosten im Bereich des Bezugs von externen Ingenieurdienstleistungen/ Techniker-
dienstleistungen (Durchfihrung von Ausschreibungsverfahren, Vorentwurfsphase,
Elektroprifungen etc.).

e Nahezu ausschliefslich Inselarbeitsplatze bei zentralen Stellen der Organisation. Bei
Personalausfallen kann eine vertretungsweise Aufgabenwahrnehmung nicht
gewahrleistet werden, was bei langfristigen Personalausfallen zum Erliegen wesentlicher
Geschaftsprozesse fiihrt (z. B. ,PM Finanzen® oder ,Sachbearbeitung Schadstoffe®).

e Steigende Projektanzahl im Bereich Neubau und grofflachige Sanierung bei
gleichbleibender Personalausstattung.

e Fehlendes pro-aktives Agieren bei neuen Themen der Gebaudeausstattung und -bewirt-
schaftung (Energieeffizienz, Nutzung regenerativer Energien, nachhaltiger Neubau etc.).

e Probleme bei der Personalbeschaffung im Reinigungsbereich, um die Eigenreinigung der
Objekte weiter ausbauen zu kdonnen.

Aus  diesen  grundsatzlichen  Optimierungsbedarfen  wurden  bislang  folgende
Handlungsmafinahmen abgeleitet:



Der Bereich der Betreiberverantwortung ist neu zu organisieren, um eine sichere Gebdude-
bewirtschaftung zum aktuellen Zeitpunkt und erst recht in den kommenden Jahren
sicherzustellen.

Derzeit existieren keine Personalressourcen, um das Thema ,Nachhaltigkeit (Erstellung und Ge-
baudebetrieb)” strategisch vorzubereiten und anschliefend zu begleiten. Um hier mit einem Blick
in die Zukunft gerichtet, agieren zu konnen, ist der Bereich einer Neuorganisation zu unterziehen.

Es bestehen im Bereich der Neubauprojekte und grof¥flachigen Sanierungsmafinahmen
erhebliche Arbeitsriickstande. Die Projektanzahl hat sich in den letzten funf bis sechs Jahren
verdoppelt, wahrend der Personalbestand nahezu konstant geblieben ist - zwischendurch ist der
Personalbestand sogar deutlich abgesunken. Seit Jahren liegt die Zurverfugungstellung investiver

Haushaltsmittel fir Neubau- und grof3flachige Sanierungsmafinahmen deutlich Uber der der jahr-
lichen Mittelinanspruchnahme. Es wird somit seit Jahren weniger ,verbaut” als geplant ist.

Im Bereich ,Instandhaltung Technische Gebdaudeausstattung (TGA)“ existieren seit Jahren Arbeits-
ruckstande, ohne dass eine Personalverstarkung erfolgte. Durch die zunehmende Komplexitat im
Bereich der TGA (Gebaudeautomation, Nutzung regenerativer Energien, RLT-Technik etc.)
nehmen die Instandhaltungsaufgaben im Bereich TGA seit Jahren zu.

Die Assistenztatigkeiten fur die Bereiche PM Finanzen, FM 1 und 2 sind aktuell dezentral
organisiert, was zu Produktivitatsverlusten fihrt. Vertretungsregelungen und eine durchgangige
Inanspruchnahme der Assistenztatigkeiten sind derzeit nicht gewahrleistet. Dariber hinaus
nehmen die Projektleitungen aus FM 1 und 2 derzeit Aufgaben wahr, die auch durch
Assistenzkrafte sichergestellt werden konnten.

Der seitens der Kommunalpolitik geforderte Ausbau der Eigenreinigung der stadt. Objekte kann
derzeit nicht sichergestellt werden. Bislang konnte nicht einmal der Ersatz altersbedingt
ausscheidender zgm-Krafte sichergestellt werden - alle bis Ende des Jahres 2021 getdtigten
Personalausschreibungen fihrten nicht zum gewlnschten Ergebnis (von 30 ausgeschriebenen
Stellen konnten bislang nur zwei nachbesetzt werden). Zur nachhaltigen Erfullung des derzeit
bereits erforderlichen Personalbedarfs und zum nachhaltigen Ausbau der Eigenreinigung im
Bereich der stadt. Objekte sind neue Mafinahmen zur Personalgewinnung zwingend erforderlich.
Eine neue Form der Stellenausschreibung Anfang des Jahres 2022 verlief erfolgreich. Es konnten
bislang 11 neue Reinigungskrafte gewonnen werden, so dass sich nach derzeitigem
Kenntnisstand die mehr als angespannte Situation im Bereich der Eigenreinigung im Verlaufe des
Jahres 2022 entspannen wird. Zum Ausbau der Eigenreinigung besteht jedoch weiterhin
Handlungsbedarf.

Es ist avisiert das finale Neuorganisationskonzept aus der Projektgruppenarbeit
bis Mitte des Jahres 2022 vorliegen zu haben.



2.8 Vermogens-, Finanz- und Ertragslage

Vermogens- und Kapitalstruktur haben sich gegeniiber dem Vorjahr nur geringfligig verandert.
Es kommt zu einer Bilanzverlangerung um 2.115 T€ auf 6.834 T€ (Vorjahr: 4.719 T€). Bei
Umsatzerlosen von 21.296 T€ (Vorjahr: 20.961 T€) schlieft das Geschaftsjahr mit einem
Jahresiberschuss von 1.081 T€ (Vorjahr: 1.103 T€).

Das zgm konnte allen Zahlungsverpflichtungen des abgelaufenen Geschaftsjahres
nachkommen.

Vermodgenslage

Dem zgm sind die zu bewirtschaftenden stadtischen Liegenschaften im Zuge der Neugriindung
nicht Ubertragen worden. Ubertragen wurde lediglich Vermdgen der Betriebs- und
Geschaftsausstattung sowie immaterielle Vermogensgegenstande.

Das Vermogen umfasst mit 306 T€ (Vorjahr: 297 T€) langfristig gebundenes Vermdgen in Form
von immateriellen VermoOgensgegenstanden und Sachanlagen der Betriebs- und
Geschaftsausstattung, Umlaufvermdgen inkl. Rechnungsabgrenzungsposten von 6.528 T€
(Vorjahr: 4.422 T€). Das Eigenkapital stieg um 1.081 T€ auf 3.381 T€.

2020 2021
Kapitalstruktur
T€ ca. % T€ ca. %
Eigenkapital 2.300 48,7 3.381 49,5
Fremdkapital
> kurzfristig 2.015 42,7 3.020 442
> langfristig 404 8,6 433 6,3
Summe 4.719 100,0 6.834 100,0
2020 2021
Vermadgensstruktur
T€ ca. % T€ ca. %
Anlagevermdgen 297 6,3 306 4,5
Umlaufvermaogen (inkL.
4422 93,7
Rechnungsabgrenzungsposten) 6.528 95,5
Summe 4.719 100,0 6.834 100,0




Finanzlage

Die Bilanzsumme hat sich gegeniber dem Vorjahr um 2.115 T€ auf 6.834 T€ erhoht. Die
Zahlungsfahigkeit war in 2021 jederzeit gegeben.

Ertragslage
Das Wirtschaftsjahr 2021 schlief3t mit einem Jahrestberschuss von 1.081T€ (Vorjahr: 1.103 T€).

Insgesamt konnte das Planergebnis von O € deutlich um 1.081 T€ (Vorjahr: um 1.334 T€)
ubertroffen werden. Dies ist insbesondere auf Einsparungen im Bereich der regelmafdigen
Betriebskosten 150 T€ (Vorjahr: -678 T€) aufgrund der Entwicklung eines Mullkonzeptes und
Umstellung von Behaltergréfien und Abfuhrrhythmen. Demgegeniber entstanden im Bereich
Reinigung und Hygiene coronabedingt hohere Betriebskosten 603 T€ (Vorjahr: 541 T€), welche
jedoch gesondert von der Stadt Moers erstattet worden sind.

Der Planansatz der Personalkosten wurde um 941 T€ (Vorjahr: um 643 T€) unterschritten.
Gerade diese Unterschreitung des Personalansatzes lasst die angespannte bis dramatische
Personalsituation des ZGM erkennen, da nicht alle Planstellen besetzt sind bzw. im
abgelaufenen Geschaftsjahr besetzt werden konnten.

Vergleich der Gewinn- und Verlustrechnung zum Vorjahr

Die Umsatzerldse stiegen um 335 T€ von 20.961 T€ auf 21.296 T€. Darin enthalten ist eine
Erhdhung der Managemententgelte um 76 T€ und der Kostenerstattungen durch die Stadt
Moers um 66 T€ sowie der Kostenerstattungen durch STADTBAU in Hohe von 229 T€. Die
Aufwendungen flr die Hausbewirtschaftung stiegen um 386 T€. Wesentliche Ursache daflr
waren die coronabedingten Mehraufwendungen im Bereich Reinigung und Hygiene. Die
Personalkosten verminderten sich um 128 T€. Kostensteigernd wirkten die Tarifsteigerung und
Neueinstellungen im Bereich Hausmeister, kostenmindernd wirkten die ausgebliebenen
Stellenneubesetzungen. Insgesamt ist der Personalbestand annahernd konstant geblieben.

Entwicklung der Managemententgelte

Die Managemententgelte sind der ,Preis”, den die Stadt Moers inkl. der eigenbetriebsdhnlichen
Einrichtung Bildung und der Schlosstheater Moers GmbH fur die Dienstleistungen des ZGM
entrichtet. Hieraus begleicht das ZGM seine betrieblichen Aufwendungen. Dabei sind
Personalkosten, Betriebskosten und Instandhaltungsaufwendungen die gravierendsten
Grofden, die zu betrachten sind.



Ver-
Entaelt Abweichung braucher- Eterivfl;n Entgelt/ Ab-
"9 Vorjahr preis- g 9 | m?BGF™ weichung
nom.
index
TE TE ] S % €/m?* %
2022 18.279 1,058 6,14 83 1,8 61,17 10,08
2021 17211 +7h 443 3.3 14 55,57 0,98
2020 17.145 +797 484 0,5 11 55,03 2,98
2019 16.353 +194 1,20 1,4 @ iiber 3 53 44 1,08
7018 16.159 +144 0,90 1.8 @ iber 3 52,87 -0,28
017 16.015 +166 1,05 1,5 1,15 53,02 0,73
2016 15.849 -6l -0,39 0.5 14 53 41 212
2015 15911 -139 -0,87 0,3 24 52,30 -0,80
2014 16.050 -110 0,68 09 50 52,72 0,23
2013 16.160 315 1,97 1.6 18 52,60 375
2012 16.485 -78 -0,47 20 55 54,65 -1.17

Nach Auffassung der Betriebsleitung ist die wirtschaftliche Lage der eigenbetriebsahnlichen
Einrichtung zum Zeitpunkt der Erstellung des Lageberichts insgesamt zufriedenstellend.

3. Prognose-, Chancen- und Risikobericht

3.1 Prognosebericht

In 2022 erfolgt eine Erhdhung der Managemententgelte und eine Neufassung des Gebdude-
managementvertrages mit der STADTBAU. Diese ist, neben geplanten Neueinstellungen im
Reinigungsbereich, auf eine Neustrukturierung der technischen Abteilungen sowie der
Verwaltungsbereiche zuriickzufiihren. Dadurch kann sichergestellt werden, dass das ZGM auch
zukunftig den gestiegenen Anforderungen der stadtischen Fachbereiche gerecht werden kann.

Fur 2022 ist eine Tarifsteigerung von 1,8 % berlcksichtigt. Das positive Ergebnis des ab-
gelaufenen Geschaftsjahres kann voraussichtlich nicht gehalten werden; dies ist insbesondere auf
einen nach Aufstellung des Wirtschaftsplanes deutlichen und derzeit schwer zu kalkulierenden
Anstieg der Energiebezugskosten zuriickzufihren. Darlber hinaus werden voraussichtlich
deutliche Preisanstiege im Bereich der laufenden Gebaudeinstandhaltung das Jahresergebnis
belasten.

Hinsichtlich der Vermdgens- und Kapitalstruktur wird fir 2022 mit keinen wesentlichen
Veranderungen gerechnet. Die Zahlungsbereitschaft ist auch im Jahr 2022 gesichert. Es wird



davon ausgegangen, dass der technische Standard des betreuten Immobilienbestandes gehalten
werden kann.

3.2 Chancenbericht

Chancen liegen in der Anpassung der Erlose aus dem Bereich der Vermietungen und der
Managemententgelte.

3.3 Risikobericht

Es besteht ein Risikomanagementsystem. Viermal im Jahr erfolgt seitens der Betriebsleitung eine
gemeinsame Besprechung mit allen leitenden Mitarbeitenden des ZGM um bestehende Risiken
zu analysieren, zu bewerten, ggf. erforderliche Handlungserfordernisse zu definieren und alsdann
umzusetzen. Die Besprechungen werden protokolliert. Seitens der Betriebsleitung wurden bereits
im abgelaufenen Geschdftsjahr Mafinahmen ergriffen, um spdtestens im Geschaftsjahr 2023 ein
zusammenfassendes Jahres-Berichtsformat des Risikomanagements erstellen zu kdnnen. Die
wesentlichen Ergebnisse des seit Jahren praktizierten Risikomanagementsystems wurden nach
kaufmannischen Gesichtspunkten im Rahmen des Jahresabschlusses entsprechend abgebildet.
Derzeit bestehen folgende wesentliche Risiken:

Corona-Pandemie

Seit Anfang 2020 hat sich das Corona-Virus (COVID-19) weltweit ausgebreitet und auch in
Deutschland zu deutlichen Einschnitten sowohl im sozialen wie auch im Wirtschaftsleben gefiihrt.
Diese Einschnitte reichten von einer SchlieRBung von Schulen und Kitas bis hin zu einem mehrere
Tage andauernden sog. harten Lockdown.

Die Betriebsleitung hat unverziglich nach Bekanntwerden der Tragweite der Pandemie reagiert
und intern abgestimmt, mit welchen wirksamen Mafinahmen der Geschaftsbetrieb geordnet
weitergeflihrt werden kann.

Die Weiterfuihrung des Schulbetriebes und anderer stadtische Bereiche unter den pandemisch-
bedingten gesetzlichen Auflagen haben im abgelaufenen Geschaftsjahr zu einer Mehrbelastung
von rd. 651 T€ welche jedoch von der Stadt Moers erstattet wurden, geflhrt. Aktuell bestehen
weiterhin Einschrdankungen des gesellschaftlichen Lebens, jedoch in abgeschwachter Form. Es
bleibt abzuwarten, wie sich die Gesamtsituation in den kommenden Wochen und Monaten
entwickelt. Von daher erfolgte bis zum Berichtszeitpunkt keine Anpassung des Wirtschaftsplanes.
Negative Auswirkungen auf der Erldsseite sind zurzeit nicht zu erkennen.

Personal

Die aktuelle Personalsituation ist angespannt bis kritisch. Hierdurch kann es zu Behinderungen
bei der Durchfiihrung von BaumaRnahmen kommen. Die hinzukommende ansteigende Tendenz
bei der Anzahl der Projektmafinahmen erhoht das Risiko zusatzlich. Dies hat bei geforderten



Baumafinahmen, die in der Regel mit Ausfluihrungsfristen verbunden sind, eine besondere
Bedeutung, da im Extremfall der Verlust von Férdermitteln eintreten kann. Parallel hierzu ist es
zudem aktuell aufderst schwierig, am Markt erganzendes Personal zu generieren. Gleiches gilt
auch fur den freiberuflichen Bereich. Derzeit wird gemeinsam mit der Personalverwaltung der
Stadt Moers an einem tragfahigen Organisationskonzept gearbeitet, um im kommenden Jahr die
Organisation neu zu strukturieren und neue Personalressourcen generieren zu kénnen.

Materiallieferengpasse, Fachkraftemangel und massive Preissteigerungen

Materiallieferengpasse, der seit Jahren bestehende Fachkraftemangel sowie erheblich gestiegene
Preise im Bereich des Handwerks und der Ingenieurdienstleistungen sind im Bereich der Bau- und
Immobilienwirtschaft deutlich splrbar. Hinzukommt eine bestehende Materialknappheit bei
diversen Baustoffen, die die Preisentwicklung weiterhin negativ beeinflusst aber auch geplante
Bauablaufe massiv stort. Vor diesem Hintergrund ist bei aktuellen und anstehenden Bauvorhaben
mit deutlichen Kostensteigerungen und Bauablaufstdrungen zu rechnen.

Neben seit Jahren bereits hohen Bezugspreisen im Bereich des Bauhandwerks hat die Teu-
erungsrate in den letzten Monaten des abgelaufenen Geschaftsjahres nochmals deutlich
zugelegt. Kurz- bis mittelfristig ist nicht damit zu rechnen, dass sich die Preisentwicklung und die
Auftragslage der Handwerksbetriebe verringern wird, so dass mit einer dauerhaften, nicht uner-
heblichen Belastung des Instandhaltungsbudgets des ZGM und von weiter andauernden und noch
zunehmenden Bauablaufstérungen auszugehen ist. Die durch den Haushalt der Stadt Moers zur
Verfuigung zu stellenden Mittel fir den Bereich des Neubaus bzw. der gro’flachigen Sanierungen
lassen sich derzeit ebenfalls nicht verldsslich kalkulieren.

Steigendes Zinsniveau
Wahrend die im Bereich der Bau- und Immobilienwirtschaft steigenden Bezugskosten im Bereich

der Handwerker- und Ingenieurdienstleistungen bislang durch ein niedriges Zinsniveau am
Kapitalmarkt zumindest in weiten Teilen kompensiert werden konnten, kommt es nun zusatzlich
auch im Bereich der Kapitalmarktzinsen ebenfalls zu Erhéhungen. Seit Jahren ist erstmalig wieder
eine deutlich steigende Zinskurve erkennbar. Im Zusammenspiel mit den massiven
Preissteigerungen im Bereich der Bau- und Immobilienwirtschaft wird die Wirtschaftlichkeit von
Investitionsentscheidungen zusatzlich massiv erschwert. Darliber hinaus erhoht sich dadurch seit
Jahren auch wieder das Zinsrisiko im Haushalt der Stadt Moers und somit zwangslaufig auch die
vollumfangliche Refinanzierung der anfallenden Geb3audemanagemententgelte sowie der
anstehenden InvestitionsmaRnahmen.

Notwendige Modernisierungsmafinahmen im verwalteten Bestand
Neben den Modernisierungsmafinahmen, die notwendig sind, um den verwalteten

Liegenschaftsbestand dauerhaft funktionsfahig zu halten, wird es notwendig werden,
energetische Ertliichtigungen vorzunehmen. Ohne eine umfassende energetische Sanierung der
verwaltenden Bestande werden die von der Bundesregierung avisierten klimapolitischen Ziele



nicht umzusetzen sein. Es ist daher davon auszugehen, dass gesetzliche Vorgaben erfolgen
werden, die eine energetische Sanierung vorschreiben. Ob und in welchem Umfang der Haushalt
der Stadt Moers die notwendigen Investitionen in die energetische Sanierung aus Sicht des ZGM
refinanzieren kann und in welchem Umfang staatliche Forderungen fliefien werden, lasst sich
derzeit nicht prognostizieren.

Haushaltssituation der Stadt Moers

Ein nicht ausreichender Ansatz bzw. die Erstattung von Managemententgelten durch den
Haushalt der Stadt Moers kann zu negativen Jahresergebnissen fuhren und das Eigenkapital
verringern. Finanzielle Risiken fur das ZGM koénnen kinftig somit in der Haushaltssituation der
Stadt Moers begrlindet sein.

3.4 Nachtragsbericht

Zwischen dem Abschluss des Geschaftsjahres zum 31.12.2021 und der Erstellung des
Jahresabschlusses haben sich zu Beginn des Jahres gesamtwirtschaftliche Entwicklungen
ergeben, die aus Sicht der Betriebsleitung signifikante Auswirkungen auf das ZGM haben werden
bzw. haben kdénnen:

Ukraine-Krise

Seit dem 24. Februar fihrt Russland Krieg gegen die Ukraine. Dies wird aus Sicht der
Betriebsleitung aller Voraussicht zu weiteren Beeintrachtigungen des inlandischen
Wirtschaftswachstums fihren. Ohnehin  schon vor Ausbruch des Krieges gestorte
Rohstofflieferketten brechen aus dem Bereich Osteuropa sukzessive vollstandig ab (z. B. Bauholz).
Die Bezugspreise fur fossile Brennstoffe im Bereich des Energiesektors haben seit Kriegsbeginn
nochmals erheblich zugelegt (s. u.). Inwieweit die Versorgungssicherheit des erzeugenden
Gewerbes und der Privathaushalte fir die kommenden Monate sichergestellt werden kann, ist
derzeit schwer vorherzusagen. In Deutschland wird dies aller Voraussicht nach zu Folgen und
deutlichen Einschnitten im Wirtschaftsleben und in der Gesellschaft fiihren. Von einer
Verschlechterung der gesamtwirtschaftlichen Lage ist daher auszugehen. Die konkreten
Auswirkungen auf die Gesamtwirtschaft, aber auch auf den Bausektor, kdnnen noch nicht
verlasslich abgeschatzt werden. Im Bereich der Neubauvorhaben und grof3flachigen Sanierungen
von den verwalteten Liegenschaften ist jedoch neben weiteren und deutlichen Preissteigerungen
von noch weiter zunehmenden Bauablaufstdrungen infolge von Materialknappheit auszugehen.
Zudem kommt es in Folge des Ukraine-Kriegs zu verstarkten Fluchtbewegungen auch nach
Deutschland und demzufolge unter anderem zur Notwendigkeit, diese Menschen mit dem
Lebensnotwendigsten, u. a. mit angemessenem Wohnraum, zu versorgen. Fur das ZGM haben sich
daraus resultierend bereits zu Beginn des Geschaftsjahres 2022 kurzfristig und ungeplant neue,
umzusetzende Tatigkeitsfelder ergeben. Wie bereits erwahnt, ist die aktuelle Personalsituation
innerhalb des ZGM zur Wahrnehmung der planmaRigen Aufgaben schon angespannt bis kritisch.



Aufgrund des primaren Erfordernisses der Wohnraumbereitstellung fur Ukraine-Fluchtlinge
kénnen somit ggf. satzungsgemaf? erforderliche Pflichtaufgaben nicht im erforderlichen Umfang
wahrgenommen werden.

Hohe Inflationsrate

Bereits seit Uber zwei Jahren sind im Bereich des Bausektors hohe Preissteigerungsraten zu
verzeichnen, die eine valide wirtschaftliche Kalkulation von Neubauvorhaben oder grof3flachigen
Sanierungsmafinahmen deutlich erschweren. Im Monat Mai 2022 lag die Inflationsrate in
Deutschland bei knapp 8 % gegenuber dem Vorjahresmonat und somit deutlich oberhalb der
angenommenen Prognosen. Weitere Anstiege sind zu erwarten und flihren zu derzeit nicht zu
prognostizierenden wirtschaftlichen Risiken fur das ZGM.

Extremer Anstieg der Energiebezugskosten

Seit Beginn der Ukraine-Krise kommt es zu einem enormen Anstieg der Energiebezugskosten;
insbesondere im Bereich der Gas- und Strombezugskosten. Die seitens des ZGM bestehenden
Liefervertrage fir Gas und Strom laufen zum Ende des Geschaftsjahres 2022 aus.
Verlangerungsoptionen bestehen nicht, so dass aufgrund des finanziellen Umfangs des
Energiebezugs fur die verwalteten Liegenschaften gegen Mitte des Geschaftsjahres 2022 eine
europaweite Ausschreibung erfolgen muss, um wettbewerbsrechtlich den Energiebezug von Gas
und Strom fur das Geschaftsjahr 2023 zu sichern. Aufgrund der aktuell vorliegenden Marktdaten
ist ungefahr von einer Verdopplung der Bezugskosten fur Gas und Strom fir das Jahr 2023
gegenlber dem Vorjahr auszugehen, was einem finanziellen Mehraufwand von knapp 3,6 Mio. €
entspricht. Dieser prognostizierte finanzielle Mehrbedarf soll durch den Haushalt der Stadt Moers
uber eine deutliche Erhéhung der Managemententgelte erfolgen. Erfolgt diesbezlglich nicht die
erforderliche Refinanzierung, kann die zwingend erforderliche europaweite Ausschreibung nicht
freigegeben werden, da seitens des ZGM nicht die erforderlichen Finanzmittel zur freien
Verfuigung stehen. Zwar befinden sich im Eigenkapital des ZGM entsprechende Mittel, allerdings
sind diese teilweise fur die Instandsetzung und Neueinrichtung des neuen Betriebssitzes (s. u.)
gebunden.

Neuer Betriebssitz ZGM ab 2023
Zur Wahrung gesamtstddtischer Interessen wurde seitens der Stadtbau Moers GmbH ein Uber
8.000 m? groRes, gewerblich nutzbares und mit Biirogebdude und Lagerfldchen iiberbebautes

Betriebsgrundstlick im innenstadtnahen Bereich erworben (ehemaliger Betriebshof der ENNI
Energie & Umwelt Niederrhein GmbH an der WittfeldstraRe). Das bislang noch als Betriebssitz
des ZGM dienende Gebdude VinzenzstraRe 17 soll im Laufe des Jahres 2023 durch
Organisationseinheiten der Stadtverwaltung Moers genutzt werden. Das ZGM wird somit im Lauf
des Jahres 2023 den bisherigen Betriebssitz an der Vinzenzstrafe 17 aufgeben. Dieser wird zum
v. g. Betriebsgrundstiick verlagert. Diese Verlagerung bietet aus Sicht der Betriebsleitung
mittelfristig mehr Chancen als Risiken fir das ZGM. Allerdings erfolgt dieser Umzug mit einer seit



Jahren ohnehin schon gestressten Organisation, die seit der Ukraine-Krise noch zusatzlich
ungeplante und unabweisbare Aufgaben wahrnehmen muss (s. 0.). Der aufgrund fehlender
Raumkapazitaten im Rathaus der Stadt Moers ohnehin schon bestehende Zeitdruck zur
Umsetzung des Umzuges stresst die Organisation noch zusatzlich. Durch die derzeit nahezu
uberall bestehenden Materialengpdsse und fehlenden Kapazitiaten im Fremdleistungsbezug
erhoht sich dieser Druck noch weiter.

Aus Sicht der Betriebsleitung kdnnte es somit in den kommenden Monaten zu Schwierigkeiten
bei der Bearbeitung der satzungsgemaf erforderlichen Pflichtaufgaben kommen.

Leitzinserhohung der amerikanischen Notenbank

Im Marz 2022 hat die US-Notenbank FED den Leitzins seit dem Jahr 2018 erstmalig wieder erhoht,
um der erhohten Inflation entgegenzuwirken. ,Der wichtige Zinssatz fur die weltgrofite
Volkswirtschaft steigt um 0,25 Prozentpunkte und liegt damit nun in der Spanne von 0,25 bis 0,5
Prozent®, wie die Zentralbank mitteilte. Die Notenbank gehe davon aus, dass weitere Anhebungen
"angemessen sein werden".” Eine entsprechende Reaktion der europdischen Zentralbank erfolgte
zur Mitte des Jahres 2022. Der europaische Leitzins EURIBOR befindet sich aktuell seit Jahren
wieder im positiven Bereich und bereits seit Januar 2022 ist im Bereich der Baufinanzierungen
ein deutlich spurbarer Zinsanstieg zu verzeichnen. Langfristige Finanzierungsangebote mit einer
Zinsbindung von Uber 10 Jahren und einer Verzinsung unterhalb von 3 % sind inzwischen die
Ausnahme. Aus Sicht der Betriebsleitung erhoht diese Entwicklung das seit Jahren in den
kommunalen Haushalten nahezu nicht mehr vorhandene Zinsrisiko wieder deutlich. Die
Hauptfinanzierungsquelle des ZGM sind die Uber den Haushalt der Stadt Moers bereitgestellten
Managemententgelte. Konnen diese nicht mehr im erforderlichen Umfang durch den stadtischen
Haushalt zur Verfigung gestellt werden, kann aus Sicht des ZGM eine existenzbedrohende
Situation entstehen, die ggf. nur durch ein drastisches Herunterfahren im Bereich der
Aufgabenqualitat - die sich bereits aktuell tlw. auf einem niedrigen Standard befindet - flir einen
kurzen Zeitraum abgefedert werden kann.

In Verbindung mit der v. g. hohen Inflationsrate kann dies dartber hinaus derzeit nicht
prognostizierbare Risiken im Bereich der Investitionstatigkeiten (Neubau und grofflachige
SanierungsmafRnahmen) und der Liquiditat des ZGM nach sich ziehen.

Wir danken allen unseren Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern fiir den

im Geschaftsjahr geleisteten Einsatz.

Moers, im August 2022

Tobias Pawletko Sabine Kasper Wiesner
Erster Betriebsleiter Kommissarische Betriebsleitung
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SPARKASSE AM NIEDERRHEIN - GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

XS {LILEG FHR:An Rt TR

sewino- wnd Verlustrechn
fiir die Leit vom 01, Junuar bis 31, Dezember 2021

Geschifsjahe Vorjahr
EUR EUR
1. Umsatrerise
a) aus der Hausbewirtschafiung 21.294288,75 20.958.058.40
b) aus anderen Lieferungen und Leistungen 159300 21 295.881.75 254154
L Verminderung (Vorjahr: Erhhung)
des Bestandes an unfertigen Leistungen 3640643 35.721.42
3. Sonstige betricbliche Errige 52.079.51 £6.086,56
Aulfwendungen Tir berogene
Lieferungen und Leistungen
4. Aufwendungen fir Hausbewirischaflung 11.177.952.53 10.791.512,05
Rohergebnis 10.133,602,30 10.290.895,87
5. Personalaufwand
n) Lhne und Gehilier 5.642.909.62 583715409
b) soziale Abgaben und Aufwendungen
fiir Altersversorgung und Unterstiitzung 166617921 730,088,583 1.599.939.82
davon flir Altersversorgung: 45205807 EUR
i Vi 415.194,19 EUR
6. Abschreibungen auf immatericlle Vermdgens-
gegenstiinde des Anlagevermbgens und Suchanlagen 96.7T01,14 §7.335.44
7. Sonstige betrichliche Aufwendungen 1.594.988.20 1.616.964.82
8. Zinsen und Ghnliche Aufwendungen 31.083,00 30.925.49
9. Ergebnis nach Stevern L101.741,13 1L.118.576,21
10. Sonstige Steuemn 21.061.29 1591337
11. Jahresfiberschuss 108067984 1102662 84

Beteiligungsbericht 2021 // Stadt Moers
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_é. Sparkasse
am Niederrhein

Sparkasse am Niederrhein

Lagebericht, Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung



1. Grundlagen der Geschaftstatigkeitder Sparkasse

Die Sparkasse am Niederrhein ist gemaf’é 1 des Sparkassengesetzes NRW eine Anstalt
des offentlichen Rechts. Sie ist Mitglied des Rheinischen Sparkassen- und Giroverbands,
Disseldorf, und Uber diesen dem Deutschen Sparkassen- und Giroverband e. V. (DSGV),
Berlin, angeschlossen. Sie ist beim Amtsgericht Kleve unter der Nummer A 2160 im
Handelsregister eingetragen.

Trager der Sparkasse ist der Sparkassenzweckverband, der von dem Kreis Wesel und den
Stadten Moers, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg gebildet wird. Der Sparkassen-
zweckverband ist eine Korperschaft des offentlichen Rechts mit Sitz in Moers.
Satzungsgebiet der Sparkasse sind das Gebiet des Tragers sowie die angrenzenden Kreise
und Stadte im Regierungsbezirk Disseldorf.

Organe der Sparkasse sind der Vorstand und der Verwaltungsrat.

Die Sparkasse ist Mitglied im Rheinischen Sparkassen- und Giroverband und Uber
dessen Sparkassenstiitzungsfonds dem Sicherungssystem der Sparkassen-Finanzgrup-
pe angeschlossen. Die Bundesanstalt fur Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin) hat das
institutsbezogene Sicherungssystem der Sparkassen-Finanzgruppe als Einlagen-
sicherungssystem nach dem Einlagensicherungsgesetz (EinSiG) anerkannt. Das
Sicherungssystem stellt im Entschadigungsfall sicher, dass den Kunden der
Sparkassen der gesetzliche Anspruch auf Auszahlung ihrer Einlagen gemaf’ dem
EinSiG erflullt werden kann (,,gesetzliche Einlagensicherung”). Daruber hinaus ist es das
Ziel des Sicherungssystems, einen Entschadigungsfall zu vermeiden und die Sparkassen
selbst zu schutzen, insbesondere deren Liquiditat und Solvenz zu gewahrleisten
(,diskretionare Institutssicherung”).

Die Mitgliederversammlung des Deutschen Sparkassen- und Giroverbandes (DSGV) hat
am 27.08.2021 einen gemeinsamen Beschluss zur Weiterentwicklung des gemein-
samen Sicherungssystems gefasst. Mit ihrer Entscheidung kommt die Gruppe
entsprechenden Feststellungen der Aufsichtsbehdrden nach. Kern der Einigung ist u. a.
ein zusatzlicher Sicherungsfonds, der von den Instituten ab 2025 zu befallen ist und
zusatzlich zu den bestehenden Sicherungsmitteln zur Verfigung stehen soll. Damit
soll ermdglicht werden, im Falle einer Krise noch schneller handlungsfahig zu sein.
Die Ergebnisse der Mitgliederversammlung des DSGV werden in einem nachsten
Schritt den Aufsichtsbehdrden vorgelegt.

Aufgabe der Sparkasse ist es gemaf’§ 2 des Sparkassengesetzes NRW, der geld- und
kreditwirtschaftlichen Versorgung der Bevolkerung und der Wirtschaft, insbesondere
des Geschaftsgebietes und ihres Tragers, zu dienen. Sie starkt den Wettbewerb im
Kreditgewerbe. Sie versorgt im Kreditgeschaft vorwiegend den Mittelstand sowie die
wirtschaftlich schwacheren Bevolkerungskreise. Sie fuhrt ihre Geschafte nach



kaufmannischen Grundsatzen unter Beachtung ihres offentlichen Auftrags.
Gewinnerzielung ist nicht Hauptzweck des Geschaftsbetriebes. Sie betreibt im
Rahmen des Sparkassengesetzes NRW und den nach diesem Gesetz erlassenen
Begleitvorschriften alle bankiblichen Geschafte.

Die Gesamtzahl der Beschaftigten hat sich bis zum 31. Dezember 2021 gegenuber dem
Vorjahr um 2,6% auf 560 verringert, von denen 308 vollzeitbeschaftigt, 209
teilzeitbeschaftigt sowie 43 in Ausbildung sind. Der Rickgang ist Uberwiegend Folge
naturlicher Fluktuation.

Die Gesamtzahl unserer Geschaftsstellen betragt 23 und hat sich gegenuber dem
31.12.2020 nicht verandert.

Wir haben im gesamten Geschaftsjahr unser vollstandiges Leistungsangebot unter
verstarkter Nutzung der Moglichkeiten digitaler Kommunikationswege aufrechterhalten.

2. Wirtschaftsbericht
2.1.1. Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen im Jahr 2021

Nach dem historischen Einbruch der Wirtschaftsleistungin 2020 war auch dasJahr 2021
durch die Corona-Pandemie gepragt. Obwohlsich die Hoffnungen auf eine Uberwindung
der Pandemie nicht erflullten und neue Probleme (z.B. Storungen der Lieferketten,
insbesondere beiHalbleitern) auftraten, hatsich die Weltwirtschaftim vergangenen Jahr
deutlich erholt. Die Prognose zur Entwicklung der weltweiten Produktion, die der
Internationale Wahrungs-fonds (IWF) zum Jahresbeginn 2021 veroffentlicht hatte
(+5,5%) wurde mit 5,9% Ubertroffen,ebenso hatsich der Welthandel starker als voreinem
Jahr prognostiziert belebt (9,3% statt 8,1%).

Deutschland verzeichnete im Gesamtjahr 2021 nach dem starken Riickgang des Bruttoin-
landsprodukts (BIP) um 4,6% im Vorjahr eine Zunahme des BIP um 2,9%. Der grofite Teil
war auf den AufRenbeitrag und die staatlichen Konsumausgaben zurtickzufihren. Die zum
Jahreswechsel 2020/2021 veroffentlichten Prognosen fur die Entwicklung der deutschen
Wirtschaft wurden jedoch verfehlt (damals wurde ein BIP-Zuwachs von+3,1% bis +5,3%
er- wartet). Dies lag vor allem an der starken Zunahme des Infektionsgeschehens sowie
Lieferengpassen, die sich von einem Problem einzelner Branchen und Unternehmen zu
einem nahezu flachendeckenden Problem -insbesondere fiir das produzierende Gewerbe
- aus- gewachsen haben. Der Wachstumsbeitrag des Aufienhandels (Auf3enbeitrag) fiel
nach einem negativen Wert im Vorjahr mit +0,8%-Punkten positiv aus. Die Exporte stiegen
um 9,9%, die Importe um 9,3%. Der private Konsum verharrte im Gesamtjahr 2021



annahernd auf dem Niveau von 2020 und die Sparquote ging um rund einen Prozentpunkt
auf 15,0% zurtick (2020: 16,1%).

Angesichts der weitreichenden 6konomischen Folgen der Corona-Pandemie hat sich der
deutsche Arbeitsmarkt als sehr robust erwiesen. 2021 stagnierte die Zahl der Erwerbstatigen
im Jahresdurchschnitt; im Jahresverlauf gab es jedoch einen deutlichen Anstieg um 506 .000
oder 1,1%. Die sozialversicherungspflichtige Beschaftigung, die bereits im Krisenjahr 2020
nur geringfugig zurtiickgegangen war (-0,3%), konnte in 2021 ein Plus von 1,4% verzeichnen.
Die Inanspruchnahme von Kurzarbeit fiel im Vergleich zum Rekordniveau im Vorjahr (2,94
Mio.) deutlich geringer aus, blieb jedoch mitjahresdurchschnittlich rund 1,85 Mio. auf einem
sehr hohen Niveau (2019: 145.000). Die Zahl der Arbeitslosen sank im Jahresdurchschnitt
2021 um 82.000 (-3%) auf 2.613.000. Die jahresdurchschnittliche Arbeitslosenquote belief
sich auf 5,7% im Bundesgebiet (2020: 5,9%); in Nordrhein- Westfalen sank sie von 7,5% im
Vorjahr auf 7,3%.

Der Arbeitsmarkt hat sich in den vergangenen zwei Jahren auch deshalb so robust
erwiesen, weil die beflirchtete Zunahme der Unternehmensinsolvenzen als Folge der
Corona- Pandemie bislang ausgeblieben ist. 2021 nahm die Zahl der
Unternehmensinsolvenzen gegenuber dem Vorjahr sogar um 10,8% auf 14.300 ab und
erreichte damit den niedrigsten Stand seit1999.Dabeiist allerdings zu berucksichtigen,
dass bislang massive Finanzhilfen und andere staatliche Eingriffe einem Anstieg der
Lnsolvenzen entgegenwirken.

Die Verbraucherpreise sind in Deutschland in 2021 so stark wie seit 1993 nicht mehr
gestiegen (+3,1%). Die Inflationsrate fiel weit hoher aus als vor einem Jahr prognostiziert,
obwohl eine gewisse Gegenbewegung bei den Energiepreisen zum damaligen Zeitpunkt
bereits genauso zu erwarten war wie die preissteigernden Effekte der Wiederanhebung
der Mehrwertsteuer (1%-Punkt) und der Einfihrung der CO2-Steuer (0,3% -Punkte). Auch
die Lieferengpasse und die dadurch verursachten Preisanstiege fielen weit starker aus als
zu Jahresbeginn erwartet. Nach einem nahezu konstanten Anstieg der Inflationsrate im
Jahresverlauf erreichte die Preissteigerung gegeniiber dem Vorjahresmonat im Dezember
mit einem Plus von 5,3% ihren vorlaufigen Hohepunkt; einen starkeren Preisanstieg hatte
es zuvor im Juni 1992 gegeben. Auch die Preissteigerungen auf dem Immobilienmarkt
setzten sich fort und erreichten im 3. Quartal mit einem Anstieg von 12,0% gegeniber
dem Vorquartal den grofdten Preisanstieg bei Wohnimmobilien seit 2000.

Die Zentralbanken setzten ihren expansiven Kurs in der Geldpolitik grundsatzlich auch in
2021 fort. Allerdings haben einzelne Notenbanken ihren Expansionsgrad im Jahresverlauf
bereits reduziert, andere haben eine Straffung der Geldpolitik angeklindigt. Die
Europadische Zentralbank (EZB) blieb sehr abwartend. Zwar hat sie angekindigt, Ende Marz
2022 die Nettoankdaufe im Rahmen des Pandemie-Notfallkaufprogramms PEPP
einzustellen, gleich- zeitig jedoch den Wiederanlagezeitraum fir das PEPP bis mindestens



Ende 2024 verlangert und zudem eine voribergehende Aufstockung des monatlichen
Ankaufvolumens im Rahmen des Programms zum Ankauf von Vermogenswerten (APP)
angekiindigt. Der Zinssatz fur die Anlage von Uberschussliquiditat der Banken, die Giber den
von der Zentralbank festgesetzten unverzinslichen Freibetrag in Hohe des Sechsfachen des
Mindestreserve-Solls hinausgeht, blieb unverandert bei -0,5%.

Auch die Fiskalpolitik hat ihren expansiven Kurs fortgesetzt. Viele der in 2020 auflegten
staatlichen UnterstitzungsmaRRnahmen wurden fortgesetzt, andere ausgeweitet. Seit
Beginn der Corona-Pandemie summierten sich die Hilfen auf Bundesebene auf 170 Mrd.
Euro. Die vielfaltigen Stabilisierungsmafinahmen der Politik haben den wirtschaftlichen
Abschwung abgefedert, hatten aber auch einen erheblichen Anstieg der 6ffentlichen
Verschuldung zur Folge. Die staatlichen Ausgaben der Bundesrepublik stiegen um 7,4%
und die Einnahmen um 8,9%, was vor allem an hoheren Einnahmen aus
Unternehmenssteuern und der Wiederanhebung der Mehrwertsteuer lag. Das daraus
resultierende Finanzierungsdefizit liegt mit132,5 Mrd. Euro rund 12,8 Mrd. Euro unter dem
Vorjahr.

Nachdem die Aktienmarkte bereits im Jahresverlauf 2020 den dramatischen Einbruch des
Frihjahrs 2020 ausgleichen konnten, haben die meisten Indizes auch in 2021 weitere
Steigerungen verzeichnet. Der Deutsche Aktienindex (DAX) schloss am 30. Dezember 2021
mit 15.885 Punkten, ein Plus von fast 16% im Jahresverlauf. Noch deutlicher konnten der
EUROSTOXX 50 mit gut 20% und der weltweit wichtigste Leitindex S&P 500 mit einem
Plus von rund 27% zulegen. Mit dem Ausbruch des Ukraine-Krieges ist dieser Trend seit
Februar 2022 gebrochen und der DAX ist seitdem deutlich zurlickgegangen.

Die Entwicklung an den zinsbezogenen Geld- und Kapitalmarkten war im Jahr 2021
geprdgt von anhaltend niedrigen Renditen. Fur Geldmarktgeschafte und Anleihen der
offentlichen Hand sowie Zinsswapgeschafte unter Banken waren zumindest fur Laufzeiten
biszu 10Jahren im Jahresverlauf weiterhin negative Renditen festzustellen. Im mittel- und
insbesondere im langfristigen Laufzeitbereich stiegen die Renditen gegen Ende Jahres
2021 deutlich an; eine Entwicklung, die auch zu Beginn des Jahres 2022 bis zum Ukraine-
Krieges anhielt. Die Rendite der auch fir das Kundengeschaft wichtigen Bezugsgrofie
~Bundesanleihen mit zehnjahriger Laufzeit" erreichte im Januar 2022 erstmals seit fast
drei Jahren wieder einen positiven Wert. Mitte Februar 2022 lag die Rendite mit rd. 0,3%
um rd. 0,7%-Punkte Giber dem Wert im Februar 2021 (-0,4%). Seit Kriegsausbruch nimmt
jedoch die Schwankungsbreite deutlich zu, sodass zwischenzeitlich erneut negative
Renditen vorlagen. Eine ahnlich volatile Entwicklung, wenn auch auf einem
vergleichsweise hdheren Zinsniveau, zeichnet sich auch fir Zinsswapgeschafte unter
Banken ab.



2.1.2 Branchenumfeld und rechtliche Rahmenbedingungen 2021

Die Kredite an inldndische Nichtbanken stiegen nach Angaben der Deutschen Bundesbank
von November 2020 bis November 2021 um 4,3%, nach einer Zunahme um 4,0% im
Vorjahreszeitraum. Mafdgeblich dazu beigetragen haben die langfristigen Kredite an
Unternehmen und Privatpersonen (November 2021: +5,7% gegeniber dem
Vorjahresmonat), insbesondere die Kredite fir den Wohnungsbau (September 2021: +7,4%
gegenuber dem Vorjahresmonat).

Auf der Einlagenseite hat sich das anhaltende Wachstum an Einlagen in den vergangenen
Jahren in 2021 verlangsamt fortgesetzt. Die Einlagen von Nichtbanken im Inland nahmen
von November 2020 bis November 2021 um 2,9% zu, die taglich falligen Bankguthaben
um 6,8% gegeniber 12,1% im Vorjahreszeitraum.

Eine ahnliche Entwicklung war auch bei den Sparkassen im Rheinland zu verzeichnen,
deren Bilanzsumme um 5,3% anstieg. Das Kreditvolumen wuchs mit 3,6% weiter deutlich,
aber weniger stark als im Vorjahr (+4,3%). Das gilt auch fir Kredite an Unternehmen, die
um 3,1% gesteigert wurden, damit jedoch nicht in dem Mafse wie im ersten Jahr der
Pandemie zunahmen (+5,6%). Der Kreditbestand der Privatpersonen erhdhte sich im
Wesentlichen bedingt durch private Wohnungsbaufinanzierungen mit 5,4% so stark wie
zuletzt im Jahr 1999.

Auch bei den rheinischen Sparkassen hat sich der Zufluss bei den Kundeneinlagen im
Berichtsjahr fortgesetzt, wenn auch langsamer als im Vorjahr. Der Gesamtbestand der
Kundeneinlagen erhohte sich um 5,5 Mrd. Euro bzw. 4,0% auf 144,0 Mrd. Euro (2020:
+6,8%). Dem Branchentrend folgend, kam es insbesondere bei taglich falligen Einlagen -
wie bereits in den zurlickliegenden Jahren - zu besonders starken Mittelzuflissen (+5,2%).
Der Anteil der taglich falligen Einlagen an den gesamten Kundeneinlagen erreichte zum
Jahresende 2021 mit 68,2% einen neuen historischen Hochststand (nach 67,4% in 2020).
Ebenso hat das Kundenwertpapiervolumen der rheinischen Sparkassen gegeniber dem
Vorjahr erneut deutlich zugelegt.

Das in Folge der Geldpolitik der EZB anhaltend niedrige Zinsniveau macht sich weiterhin
negativ in der Ertragslage der Banken bemerkbar. Dies betrifft insbesondere Sparkassen,
die - neben den Genossenschaftsbanken - aufgrund ihres Geschaftsmodells besonders von
racklaufigen Zinsertragen betroffen sind. Nach Angaben der Deutschen Bundesbank
sanken beispielsweise die Effektivzinssatze im Bestandsgeschaft mit privaten
Wohnungsbaukrediten (mit einer urspringlichen Laufzeit von mehr als 5 Jahren) von
Januar bis November 2021 weiter von 1,95% auf 1,77%. Allerdings war im Neugeschaft
mit privaten Wohnungsbaukrediten eine Trendwende festzustellen, wenn auch auf
niedrigem Niveau. Nachdem das Zinsniveau in 2020 noch rlicklaufig war, verzeichnete die



Deutsche Bundesbank von Januar bis November 2021 einen Anstieg der Effektivzinssatze
von 1,23% auf 1,36%.

Dem standen im Jahr 2021 kaum veranderte Effektivzinssatze fir Einlagen (insbesondere
Sichteinlagen) von Privatkunden gegenuber. Die aus den starken Mittelzuflissen resul-
tierende Anlage der Uberschussliquiditit der deutschen Kreditinstitute bei der Deutschen
Bundesbank fluhrte zudem zu entsprechenden Zahlungen von Negativzinsen.

Die deutschen Kreditinstitute hatten ihre Kreditrisikovorsorge in 2020 erheblich
gesteigert. Die beflrchtete Insolvenzwelle blieb jedoch bislang aus. So markierte das Jahr
2021 einen Tiefstand der Unternehmensinsolvenzen seit Einflihrung der Insol-
venzordnung im Jahr 1999. Die Unsicherheit Uber den weiteren Verlauf der Pandemie
bleibt jedoch ebenso wie das anhaltende Niedrigzinsumfeld ein Risiko fur die Ertragslage
der Kreditinstitute.

Die Analyse fur die Kreditwirtschaft im Allgemeinen gilt im Wesentlichen auch fur die
rheinischen Sparkassen. Die Ruickgange aus der zentralen Ertragsquelle ,Zinsliberschuss”
der Sparkassen konnten nur zum Teil durch gesteigerte Provisionsiberschisse und
Kostensenkungen ausgeglichen werden, so dass wiederum ein deutlicher Rickgang des
Betriebsergebnisses vor Bewertungsmanahmen festzustellen ist.

Die durch die Corona-Pandemie ausgeloste Krise der Realwirtschaft wirkt sich auch auf
die wirtschaftliche Situation einer Vielzahl der privaten und gewerblichen Kreditnehmer
aus. Die finanzielle Substanz der Kreditnehmer, die staatlichen
Unterstlitzungsmaf3nahmen so- wie eine breite Streuung der Kreditvergaben Uuber
verschiedene Branchen haben bislang dazu beigetragen, dass sich die Aufwendungen fur
Risikovorsorge im Kreditgeschaft bei der Gesamtheit der rheinischen Sparkassen auch im
Jahr 2021 auf einem moderaten Niveau bewegen.

Neben den gesamtwirtschaftlichen Einflussen haben auch die Entwicklungen der
rechtlichen Rahmenbedingungen das Geschaftsjahr 2021 mitgepragt. Dies umfasst
neben Entwicklungen im Aufsichtsrecht der Kreditinstitute insbesondere
gesetzgeberische Initiativen zum Themenbereich ,Nachhaltigkeit”.Daruberhinaussind
Entscheidungen des Bundesgerichtshofs (BGH) zu zwei die gesamte Kreditwirtschaft
betreffenden Grundsatzfragen zu nennen.

Im Einzelnen ist hervorzuheben:

Die nach der Finanzmarktkrise 2009/2010 eingeleiteten aufsichtsrechtlichen
Regulierungsmafnahmen wurden auch im Jahr 2021 fort- bzw. umgesetzt. So wurde
beispielsweise von der BaFin im August 2021 die 6. MaRisk Novelle veroffentlicht, mit der
u. a. Leitlinien der europdischen Bankaufsichtsbehdrde (EBA) zu notleidenden und
gestundeten Risikopositionen sowie zu Auslagerungen umgesetzt worden sind. Ebenfalls



im August 2021 hat die BaFin eine neue Fassung der ,Bankaufsichtlichen Anforderungen
an die IT (BAIT)" veroffentlicht, mit der sie ihre Erwartungen an die IT und die
Informationssicherheit von Banken weiter konkretisiert.

Von besonderer Bedeutung sind dartiber hinaus dieim Jahr 2021 von der BaFin bzw. der
Europaischen Kommission vorbereiteten bzw. eingeleiteten Mafnahmen im
Zusammen- hang mit den von Banken zu erfiillenden Eigenmittelanforderungen.
Bereits zum 01.02.2022 wurde im Rahmen einer Allgemeinverfligung der sogenannte
wantizyklische Kapitalpuffer” von bislang null auf 0,75% der risikogewichteten Aktiva
angehoben. Die Quote ist ab01.02.2023 einzuhalten. Daruber hinaus beabsichtigt die
BaFin, nach einer Abstimmung u. a. mit der Europdischen Zentralbank (EZB) zum
01.04.2022 eine Allgemeinverfigung fur die EinfiUhrung eines sektoralen
Systemrisikopuffers von 2,0 Prozent der risikogewichteten Aktiva auf mit
Wohnimmobilien besicherte Kredite zu veroffentlichen. Beide MaRnahmen, die mit der
starken Kreditvergabe durch den Bankensektor und der Preisentwicklung an den
Immobilienmarkten begrindet werden, wirken kurzfristig auf die
Eigenmittelanforderungen.

Daneben hat die EU-Kommission im Oktober 2021 ihre Vorschlage zur Umsetzung der
Finalisierung von Basel IV vorgelegt. Mit diesem sog. ,Bankenpaket 2021" sollen die
Vorgaben des Baseler Ausschusses fur Bankenaufsicht (BCBS) zum 01.01.2025 in
europdisches Recht umgesetzt werden. Es enthilt umfangreiche Anderungen der
Kapitalanforderungen im Rahmen der Kapitaladaquanzrichtlinie (CRD VI) und -verordnung
(CRR 111). Die Vorschlage befinden sich im weiteren Legislativverfahren der EU. Es ist
jedoch absehbar, dass sie mittelfristig zu weiter steigenden Eigenmittelanforderungen
fihren werden. Daruber hinaus ist im ,Bankenpaket 2021" auch das Thema
.Nachhaltigkeit” und u. a. dessen Berlcksichtigung im Risikomanagement der
Kreditinstitute starker verankert. Dies flgt sich ein in eine Vielzahl gesetzgeberischer und
regulatorischer ~ Maftnahmen u. a. zur starkeren  Berucksichtigung von
Nachhaltigkeitsaspekten in der Unternehmensberichterstattung. Dazu hat die EU-
Kommission am 21.04.2021 vorgeschlagen, den Kreis der Unternehmen, die einen
Nachhaltigkeitsbericht erstellen miussen, ab dem Geschaftsjahr 2023 deutlich
auszuweiten. Unternehmen, die bereits heute gesetzlich verpflichtet sind, einen
Nachhaltigkeitsbericht zu erstellen, haben, beginnend mit dem Geschaftsjahr 2021
umfassende neue Datenerhebungs- und Offenlegungsanforderungen im Rahmen der EU-
Taxonomie Verordnung (EU 2020/852) und der damit einhergehenden delegierten
Rechtsakte zu erfullen.

Insgesamt mussen sich die Kreditinstitute aufeine Fortsetzung der Regulierungspolitik der
letzten Jahre, kurz- und mittelfristig auf erhdhte Eigenmittelanforderungen sowie eine
ihrer zentralen gesamtwirtschaftlichen Verantwortung und Funktion entsprechenden



bedeutsamen Rolle bei den weiteren gesetzlichen Manahmen im Zusammenhang mit
demThema
»,Nachhaltigkeit" einstellen.

Die oben genannten Entscheidungen des Bundesgerichtshofs (BGH) betreffen folgende
Sachverhalte:

Mit Urteil vom 27.04.2021 (AGB-Urteil, Xl ZR 26/20) hat der BGH entschieden, dass bislang
in der deutschen Kreditwirtschaft weit verbreitete Klauseln in Allgemeinen Geschaftsbe-
dingungen (AGB) unwirksam sind, die AGB-Anderungen ohne aktive Zustimmung des
Kunden vorsahen.

Mit Urteil vom 06.10.2021 (X1 ZR 234/20) hat der BGH Uber die Revision im Musterfest-
stellungsverfahren zu Zinsanpassungsklauseln bei Pramiensparvertragen entschieden.
Gegenstand des Verfahrens war im Kern die Frage, wie der wahrend der typischerweise
langeren Laufzeit dieser von vielen Banken und Sparkassen angebotenen Vertrage
veranderliche Zinssatz fur die laufende Verzinsung zu berechnen ist. Vertragliche
Regelungen mit Kunden, die eine Festlegung im Ermessen des Kreditinstituts vorsehen,
sind unzulassig.

Fiar weitere Informationen zu den Auswirkungen auf unseren Jahresabschluss 2021
verweisen wir auf Abschnitt B des Anhangs zum Jahresabschluss.

Im Jahr 2021 erfolgten keine Anderungen der Satzung der Sparkasse am Niederrhein
und der Satzung des Sparkassenzweckverbandes flir den Kreis Wesel und die Stadte
Moers, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg.



2.2. Bedeutsamste finanzielle Leistungsindikatoren

Folgende Kennzahlen stellen seit dem Berichtsjahr 2019 unsere bedeutsamsten
finanziellen Leistungsindikatoren dar:

Kennzahlen

Cost-lncome-Ratio1

. . 2
Betriebsergebnis vor Bewertung

Gesamtkapitalquote nach CRR’

1 Cost-Income-Ratio:
Verwaltungsaufwand in Relation zum Zins- und Provisionsliberschuss zuziliglich Saldo der sonstigen ordentlichen Ertrage und
Aufwendungen gemaf} Abgrenzung des Betriebsvergleichs (bereinigt um neutrale und aperiodische Positionen)

: Betriebsergebnis vor Bewertung:
Zins- und Provisionsiliberschuss zuzuglich Saldo der sonstigen ordentlichen Ertrage und Aufwendungen und abzlglich der
Verwaltungsaufwendungen gemaf} Abgrenzung des Betriebsvergleichs (bereinigt um neutrale und aperiodische Positionen)

’ Gesamtkapitalquote nach CRR:

Verhdltnis der angerechneten Eigenmittel bezogen auf die risikobezogenen Positionswerte (Adressenausfall-,
operationelle, Markt- und CVA-Risiken)

2.3 Darstellung, Analyse und Beurteilung der Geschaftsentwicklung

Bestand Veranderung Anteil in% der
Bilanzsumme
2021 2020 ranest
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR % %
Bilanzsumme 4.140,8 3.786,3 3545 9,4
Durchschnittsbilanzsumme 3.938.9 3.596 4 3425 95
(DBS)
Geschiftsvolumen’ 4159,7 3.805,2 3545 9,3
Barreserve 4835 241,2 2424 100,5 11,7
Forderungen an Kredit- 2319 319,8 87,9 27,5 5,6
institute
Forderungen an Kunden 27715 2.619,1 1524 5,8 66,9
(Aktiva 4 und 9)
Wertpapieranlagen 580,6 538,5 421 7.8 14,0
(Aktiva 5 und 6)
Beteiligungen 46,3 45,9 0,4 0,9 1,1
Sachanlagen 17,4 18,1 -0,7 -39 0.4
Verbindlichkeiten ge- 510,1 4059 104,2 257 123
genuber Kreditinstituten
Verbindlichkeiten gegenuber 32615 3.028.6 2329 7.7 788
Kunden
Rickstellungen 46,9 44 4 2,5 5,6 11
Eigenkapital 182,0 178,9 3,1 1,7 4,4




1
Geschaftsvolumen= Bilanzsumme zuzuglich Eventualverbindlichkeiten

Das Geschaftsjahr 2021 weiterhin von den Auswirkungen der Covid-19 Pandemie auf
unsere Geschaftstatigkeit und die unserer Kunden beeinflusst. Hervorzuheben sind
dabei folgende Aspekte, auf die wir im weiteren Verlauf naher eingehen:

e Entwicklung der Barreserve
e Zuwachs der Sichteinlagen.

2.3.1 Bilanzsumme und Geschaftsvolumen

Grunde fir die Steigerung der Bilanzsumme und des Geschaftsvolumens sind die
Ausweitung der Barreserve und der Forderungen an Kunden sowie der
Verbindlichkeiten gegenuber Kunden und Kreditinstituten.

Bei den Forderungen an Kunden konnte wie erwartet ein gutes Wachstum erzielt
werden, wahrend die Verbindlichkeiten gegeniber Kunden sogar noch starker als
erwartet ausgeweitet worden sind.

2.3.2 Aktivgeschaft
2.3.2.1 Barreserve

Der Anstieg der Barreserve ist auf die Ausweitung der Guthaben bei der Deutschen
Bundesbank zuruckzufiuhren. Das Guthaben bei der Deutschen Bundesbank resultiert im
Wesentlichen aus dem Zuwachs bei den Sichteinlagen und der Teilnahme an einem
gezielten langerfristigen Refinanzierungsgeschaft (GLRG) mit der Deutschen Bundesbank.

Der Kassenbestand blieb nahezu unverandert.

Forderungen an Kreditinstitute

Der Rickgang der Forderungen an Kreditinstitute ist vor allem darauf zurickzufihren,
dass im Vergleich zum Vorjahr ein hoheres Guthaben bei der Deutschen Bundesbank
aufgebaut wurde. Die beiden Veranderungen entsprechen sich nicht in der absoluten
Hohe, weil nach wie vor ein nennenswerter Teil der zugeflossenen Liquiditat mit taglicher
Falligkeit bei der Girozentrale angelegt wurde.

Der Bestand der Bilanzposition Aktiva 3 setzt sich hauptsachlich aus bei Kreditinstituten
unterhaltenen Liquiditatsreserven und Schuldscheinenin Hohe von 70,0 Mio. EUR.



2.3.2.2. Kundenkreditvolumen

Unternehmen und Privatkunden haben im Verlauf des Berichtsjahres weniger kurzfristige
Finanzierungen nachgefragt. Die Ausweitung des Kundenkreditvolumens vollzog sich aus-
schlieBlich im mittel- bis langfristigen Kreditgeschaft.

Die Sparkasse stellte unter Berlcksichtigung der Veranderungen bei den
unwiderruflichen Kreditzusagen Kreditmittel in Hohe von insgesamt 510,4 Mio. EUR
nach463,1Mio.EURim Vorjahr bereit.

Eswurden etwa 87 Mio.EUR (Vorjahr 100 Mio. EUR) zinsglinstige Darlehen aus 6ffentlichen
Forderprogrammen zur wohnwirtschaftlichen Verwendung und an Unternehmen
vermittelt. Darin sind nach wie vor auch Forderkredite aus Unterstliitzungsprogrammen im
Zusammen- hang mit der Covid-19 Pandemie enthalten.

2.3.2.3. Wertpapieranlagen

Die Sparkasse am Niederrhein verfolgt eine diversifizierte Anlagestrategie, die sie u. a.
mit einem Masterfonds umsetzt. Im Rahmen dieser Strategie sind samtliche
Nebenbedingungen im Hinblick auf Eigenmittel-, Liquiditats- und Risikosteuerung zu
berucksichtigen.

2.3.2.4. Beteiligungen

Die Veranderung bei den Beteiligungen ergab sich ausschlieilich aus der turnusmafdigen
Neuberechnung unseres Anteils am Rheinischen Sparkassen- und Giroverband.

2.3.2.5. Sachanlagen

Bei den Sachanlagen waren 2021 keine wesentlichen Zu- und Abgange zu verzeichnen.

2.3.3 Passivgeschaft
2.3.3.1 Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten

Der Anstieg bei den Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten ist weit iberwiegend
auf ein gezieltes langerfristiges Refinanzierungsgeschaft (GLRG) mit der Deutschen
Bundesbank zurickzufuhren. AuRerdem hat eine weitere Erhohung des Bestands der
zweckgebundenen Mittel (Weiterleitungsmittel) den Anstieg der Verbindlichkeiten
gegenuber Kreditinstituten verstarkt.



2.3.3.2 Verbindlichkeiten gegeniber Kunden

Die Zunahme des Mittelaufkommens von Kunden lag deutlich iber dem prognostizierten
Wert. Der Schwerpunkt lag auf liquiden Anlage formen. Dies resultiert weitgehend aus
dem niedrigen Zinsniveau, bei dem die Verzinsung langerfristiger Einlagen sich kaum von
der Verzinsung fir kurzfristige Anlagen abhebt. Die Zunahme des Mittelaufkommens von
Kunden resultiert weitgehend aus der Steigerung der Sichteinlagen von 2.212 Mi o. EUR
auf 2.443 Mio. EUR. Damit machen die Sichteinlagen nunmehr 59% unserer Bilanzsumme
aus.

Den grofsten Beitrag zum Mittelaufkommen leisteten Privatkunden.

2.3.4 Dienstleistungsgeschaft
Im Dienstleistungsgeschaft haben sich im Jahr 2021 folgende Schwerpunkte ergeben:

Zahlungsverkehr

Unter Berticksichtigung von Ubernahmen und Ubergaben haben wir im Rahmen des
Kontowechsels rund 1.400 Konten hinzugewonnen. Insgesamt fuhrte die Sparkasse am
Niederrhein zum Jahresende 2021 Gber 120.000 Konten.

Vermittlung von Wertpapieren
Die Wertpapierumsatze nahmen gegenuber dem Vorjahr zu. Dabei liegt der Schwerpunkt
inzwischen weit Uberwiegend bei Anteilen aninvestmentvermdgen.

Vermittlung von Bausparvertragen und Versicherungen
Im Geschaftsjahr wurde beim Absatz von Bausparvertragen das sehr gute Niveau des
Vorjahrs nicht ganz erreicht.

Der Absatz von Lebens-/Rentenversicherungen  konnte gemessen an der
Versicherungssumme gegeniiber dem Vorjahr nochmals gesteigert werden.

2.3.5 Derivate

Die derivativen Finanzinstrumente dienten der Sicherung der eigenen Positionen und nicht
spekulativen Zwecken. Hinsichtlich der zum Jahresende bestehenden Geschafte wird auf
die Darstellung im Anhang verwiesen.

2.4 Darstellung, Analyse und Beurteilung der Lage
24.1 Vermdgenslage

DiezumJahresende ausgewiesene Sicherheitsricklageerhdhte sich durch die Zufuhrung
des Bilanzgewinns 2020. Insgesamt weist die Sparkasse inklusive des Bilanzgewinns
2020 vor Gewinnverwendungeine Sicherheitsricklagevon 182,0Mio.EUR (Vorjahr178,9



Mio. EUR) aus. Neben der Sicherheitsrlicklage verfiigt die Sparkasse Uber umfangreiche
weitere aufsichtliche Eigenkapitalbestandteile. So wurde der Fonds fur allgemeine
Bankrisiken gemafl & 340g HGB zuletzt durch die Zufuhrung 2020 auf 117,7 Mio. EUR
erhoht.Hierinenthaltenist eine zusatzliche Vorsorge zur Absicherung des Risikos,das die
Sparkasse wahrend der voraussichtlich langfristigen Abwicklungsdauer der ,Ersten
Abwicklungsanstalt”von 25 Jahrentragt;im Einzelnen verweisen wir auf die Angabenim
AnhangzumJahresabschluss 2021.

Die in Kapitel 2.1.2 ,Branchenumfeld und rechtliche Rahmenbedingungen 2021" sowie
dem Anhang beschriebenen Auswirkungen der BGH-Urteile im Zusammenhang mit dem
AGB-Anderungsmechanismus (27. April 2021, AGB-Urteil, XI ZR 26/20) sowie den
Zinsanpassungsklauseln in langfristigen Sparvertragen (6. Oktober 2021, XI ZR 234/20) auf
die Vermogenslage beurteilen wir insgesamt alsgering.

Die Gesamtkapitalquote gemaf’ Art. 92 CRR (Verhaltnis der angerechneten Eigenmittel
bezogen auf die anrechnungspflichtigen Positionen) Ubertrifft am 31. Dezember 2021
mit 14,76% (im Vorjahr: 15,61%) die Mindestanforderungen von 8% zzgl. kombinierte
Kapitalpuffer- (Kapitalerhaltungs- sowie antizyklischem Kapitalpuffer) undindividuelle
Kapitalanforderungen gemaf’ CRR (zzgl. SREP-Zuschlag). Die anrechnungspflichtigen
Positionen zum 31.12.2021 betragen 2.033,3 Mio. EUR und die aufsichtlich
anerkannten Eigenmittel auf 300,2 Mio. EUR.

Auch die harte Kernkapitalquote und die Kernkapitalquote Ubersteigen die aufsichtlich

vorgeschriebenen Wert e. Die Kernkapitalquote belauft sich zum 31. Dezember 2021 auf

14,27% der anrechnungspflichtigen Positionen nach CRR.

Die fur 2021 prognostizierte Gesamtkapitalquote konnte nicht erreicht werden, weil die
Summe der anrechnungspflichtigen Positionen starker als geplant angestiegen ist.

Die Verschuldungsquote gemaf: Artikel 429 CRR (Verhaltnis des Kernkapitals zur Summe
der bilanziellen und aufRerbilanziellen Positionen) betragt am 31. Dezember 2021 7,2%
und liegt damit Uber der aufsichtlichen Mindestanforderung von 3,0%.

Auf Grundlage unserer Kapitalplanung ist auch weiterhin eine Ubererfiillung der
aufsichtsrechtlichen Anforderungen an die Eigenmittelausstattung als Basis fur die
Umsetzung unserer Geschaftsstrategie zu erwarten.



2.4.2 Finanzlage

Die Zahlungsbereitschaft der Sparkasse war im abgelaufenen Geschaftsjahr aufgrund
einer angemessenen Liquiditatsvorsorge jederzeit gegeben. Die Liquiditats-
deckungsquote (Liquidity Coverage Ratio - LCR) lag an den zwolf Meldestichtagen
mit 241% bis 311% oberhalb des zu erflllenden Mindestwerts von 100%. Die LCR lag
zum 31.Dezember 2021 bei 241%.

Die strukturelle Liquiditatsquote (Net Stable Funding Ratio - NSFR) lag ab dem
Anwendungszeitpunktder CRR 11 (28.Juni 2021) anden Meldestichtagenin einer Band-
breite von 138% bis 140%. Die aufsichtliche Mindestquote von 100% wurde
durchgdngig eingehalten.

Zur Erfullung der Mindestreservevorschriften wurden Guthaben bei der Deutschen
Bundesbank geflihrt. Kredit- und Dispositionslinien bei der Deutschen Bundesbank und der

Landesbank Hessen-Thuringen hat die Sparkasse im Berichtsjahr nicht benétigt.

Wir haben an einem gezielten langerfristigen Refinanzierungsgeschaft (GLRG) der Euro-

paischen Zentralbank (EZB) teilgenommen.

Die Zahlungsbereitschaft ist nach unserer Finanzplanung auch fur die absehbare Zukunft

gewabhrleistet. Deshalb beurteilen wir die Finanzlage der Sparkasse als gut.

2.4.3 Ertragslage

Die wesentlichen Erfolgskomponenten der Gewinn- und Verlustrechnung laut
Jahresabschluss sind in der folgenden Tabelle aufgefuhrt. Die Ertrage und
Aufwendungensindnicht um periodenfremde und auRergewohnliche Posten bereinigt.

2021 2020 Veranderung
Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR
Zinsliberschuss 51,3 50,1 1,2
Provisionstberschuss 23,2 22,6 0,6
Nettoergebnis des Handelsbestands 0,0 0,0 0,0
Sonstige betriebliche Ertrage 2,3 2,4 -0,1
Personalaufwand -38,7 -38,8 0,1
IAnderer Verwaltu ngsaufwa nd -16,3 -15,5 -0,8
Sonstige betriebliche Aufwendungen -2,6 -2,6 0,0
Ergebnis vor Bewertung und Risikovorsorge 19,1 18,4 0,7
Ertrag/ Aufwand aus Bewertung und Risikovorsorge 20 0.2 18
Zufihrungen Fonds fur allgemeine Bankrisiken -7,6 -7,3 -0,3
Ergebnis vor Steuern 9,6 10,9 -1,3
Steueraufwand -6,5 -7,8 1,3
Uahresiiberschuss 31 31 0,0

ZinslUiberschuss: GuV-Posten Nr. 1 bis 4



Provisionstuberschuss: GuV-Posten Nr. 5und 6

Sonstige betriebliche Ertrage: GuV-Posten Nr. 8 und 20
Sonstige betriebliche Aufwendungen: GuV-Posten Nr. 11,12, 17 und 21
Aufwand aus Bewertung und Risikovorsorge: GuV-Posten Nr. 13 bis 16

Zur Analyse der Ertragslage wird fur interne Zwecke und fir den Uberbetrieblichen Ver-
gleich der bundeseinheitliche Betriebsvergleich der Sparkassenorganisation eingesetzt, in
dem eine detaillierte Aufspaltung und Analyse des Ergebnisses unserer Sparkasse in
Relation zur durchschnittlichen Bilanzsumme erfolgt. Zur Ermittlung eines
Betriebsergebnisses vor Bewertung werden die Ertrage und Aufwendungen um
periodenfremde und auRergewdhnliche Posten bereinigt, die in der internen Darstellung
dem neutralen Ergebnis zugerechnet werden. Nach Beriicksichtigung des Bewertungs-
ergebnisses ergibt sich das Betriebsergebnis nach Bewertung. Nach Abzug des neutralen
Ergebnisses und der Steuern verbleibt der Jahresuberschuss.

Auf dieser Basis betragt das Betriebsergebnis vor Bewertung 0,53% (Vorjahr 0,59%) der
durchschnittlichen Bilanzsumme des Jahres 2021. Es lag damit Gber dem Durchschnitt
der Sparkassen im Bereich des Rheinischen Sparkassen- und Giroverbandes. Fur 2021
hatten wir im Vorjahreslagebericht prognostiziert, ein gegenitber 2020 geringeres
Betriebsergebnis vor Bewertung zu erreichen. Der Riickgang des Betriebsergebnisses vor
Bewertung ist jedoch wesentlich geringer ausgefallen als prognostiziert. Die Grinde
waren positive Abweichungen gegenuber dem Planergebnis in den Bereichen Verwal-
tungsaufwand, ordentlicher Ertrag und Zinsliberschuss.

Die als weitere bedeutsamste finanzielle Leistungsindikatoren auf Basis der Betriebsver-
gleichswerte zur Unternehmenssteuerung definierten Grofen Cost-lncome-Ratio und
Gesamtkapitalquote nach CRR haben sich im Jahr 2021 wie folgt entwickelt:

Die Cost-lncome-Ratio verschlechterte sich nur leicht von 71,9% auf 72,2% und war damit
besser als der erwartete Wert von 74,8%. Gegenuber der Planung konnten Verbesserungen
beim Verwaltungsaufwand, ordentlichen Ertrag und Zinstberschuss erreicht werden.

Die Gesamtkapitalquote nach CRR lag mit 14,76% unter dem Vorjahreswert von 15,61%.

Im Geschaftsjahr hat sich der Zinsuberschuss etwas besser entwickelt als erwartet.

Der Provisionsuberschuss lag Gber dem Niveau der Planung. Im Giroverkehr blieben die
Ertrdge als Folge des BGH-Urteils vom 27. April 2021 zum AGB-Anderungsmechanismus
zwar hinter den Planungen zuruck. Dies konnte jedoch im Wesentlichen aufgrund hoherer
Ertrage aus dem Wertpapiergeschaft mit Kunden und dem Vermittlungsgeschaft
uberkompensiert werden.

Der Personalaufwand konnte etwas starker als erwartet reduziert werden.



Die anderen Verwaltungsaufwendungen verminderten sich aufgrund eines weiterhin
restriktiven Kostenmanagements. Hinzu kommt, dass die durch die Corona-Krise
ausgelosten be- bzw. entlastenden Kosteneffekte saldiert zu geringeren Verwaltungsauf-
wendungen beigetragen haben.

Aus dem Kreditgeschaft ergab sich ein negatives Bewertungsergebnis, welches milder
als geplant ausfiel. Das Bewertungsergebnis aus den Wertpapieranlagen stellte sich
erstmals wieder negativ dar.

Der Sonderposten nachg& 340g HGB wurde um 7,6 Mio. EUR aufgestockt.

Fur das Geschaftsjahr 2021 war ein um 1,3 Mi o. EUR auf 6,5 Mio. EUR gesunkener Steuer-
aufwand auszuweisen.

Vor dem Hintergrund des intensiven Wettbewerbs und der anhaltenden Niedrig-
zinsphase ist die Sparkasse mit der Entwicklung der Ertragslage im Jahr 2021 sehr
zufrieden.

Die Prognosen hinsichtlich der Ertragslage wurden uUberwiegend Ubertroffen. Unter den
gegebenen wirtschaftlichen Bedingungen wird die Ertragslage als gut beurteilt.

Die gemaRRs 26a Absatz 1 Satz 4 KWG offenzulegende Kapitalrendite, berechnet als
Quotient aus Nettogewinn (Jahresuberschuss) und Bilanzsumme, betrug im Geschaftsjahr
2021 0,074% (Vorjahr 0,081%).

2.44. Gesamtaussage zum Geschaftsverlauf und zur Lage
Vor dem Hintergrund der konjunkturellen Rahmenbedingungen infolge der Covid-19
Pandemie bewerten wir die Geschaftsentwicklung als sehr zu friedenstellend.

Die Geschaftsentwicklung im Jahr 2021 wurde positiv beeinflusst durch das Wachstum
im Kundenkreditgeschaft, den gegeniber unserer Erwartung verbesserten Ergebnissen

im Zins- und Provisionsuberschuss sowie dem ordentlichen Aufwand, der geringer war
als kalkuliert.

3. Nachtragsbericht

Die Nachtragsberichterstattung erfolgt gemaRRg 285 Nr. 33 HGB im Anhang.



4. Risiko- und Chancenbericht
4.1. Risikomanagementsystem

In der Geschaftsstrategie werden die Ziele der Sparkasse am Niederrhein fur jede
wesentliche Geschaftstatigkeit sowie die Mafnahmen zur Erreichung dieser Ziele
dargestellt. Die Risikostrategie umfasst die Ziele der Risikosteuerung, der wesentlichen
Geschaftsaktivitaten sowie die MaRnahmen zur Erreichung dieser Ziele.

Die Risikoinventur umfasst die systematische Identifizierung der Risiken sowie die
Einschatzung der Wesentlichkeit unter Berlcksichtigung der mit den Risiken verbundenen
Risikokonzentrationen. Basis der Risikoinventur bilden die relevanten Risikoarten bzw. -
kategorien.

Auf Grundlage der fur das Geschaftsjahr 2021 durchgefihrten Risikoinventur wurden
folgende Risiken als wesentlich eingestuft:

Adressen- Marktpreis- Beteiligungs- Liquiditats- Operatio-
ausfallrisiko risiko risiko risiko nelles Risiko
Zins- Zahlungs-
Kundhe;ﬁ dnderungs- unfah'rgkgeits-
gesc risiko risiko
Eigen- Spreadrisiko
geschaft P

Aktienrisiko

Immaobilien-
risika

Der Ermittlung der periodischen Risikotragfahigkeit liegt ein Going-Cancern-Ansatz mit einer
rollierenden Zwolf-Monats-Betrachtung zu Grunde, der sicherstellen soll, dass auch bei
Verlust des bereitgestellten Risikodeckungskapitals die regulatorischen
Mindestkapitalanforderungen erfillt werden konnen.

Fir das Jahr 2021 hat der Vorstand auf Basis unserer Risikotragfahigkeitsberechnung per
31.12.2020 63% des Risikodeckungspotenzials als Risikokapital in Form von Risikolimiten
festgelegt. Alle wesentlichen Risiken werden auf die entsprechenden Limite angerechnet.

Unser Risikodeckungspotenzial und die bereitgestellten Limite reichten jederzeit aus,
um die vorhandenen Risiken abzudecken.



Zur Berechnung des gesamtinstitutsbezogenen Risikos wurden das Konfidenzniveau auf
95,0% und eine rollierende Zwolf-Monats-Betrachtung einheitlich festgelegt.

Die Risikotragfahigkeit wird vierteljahrlich ermittelt. Wesentliche Bestandteile des bereit-
gestellten Risikodeckungspotenzials sind die Sicherheitsriicklage, die Vorsorgereserven
nach& 340f HGB und der Fonds fir allgemeine Bankrisiken nach 340g HGB. Veranderungen
des Risikodeckungspotenzials durch realisierte Ergebnisse des laufenden Jahres werden
bis zum jeweiligen Stichtag ebenfalls berucksichtigt.

Das auf der Grundlage des Risikodeckungspotenzials eingerichtete Limitsystem stellt
sich zum 31. Dezember 2021 wie folgt dar:

Risiken und Risiko-Limite
' Risikofall
: Risiken® Limite® Auslastung in Prozent
Marktpreisrisiko 32,0% 364% | 87,7%
- Dnsiberschuss 0 4%
Bewertung Weripapiers 30 2%
| - Bewertung immobdienfonds 21%
Adressenausfallrisiko | 19,8% 25 4% 78.4%
- Bewertung Kredigeschaft | 12 9%
- Beteilgungen | 4 3%
O | 27r% | 2 o
Operationelie Risiken 1,0% 2,1% 48.4%
Risiken gesamt 52,9% 64,0% B2,7%
"Relatsan der Risiken und Limite jgweils zum Ristkodeckungspolenzial

Die zustdandigen Abteilungen steuern die Risiken im Rahmen der bestehenden
organisatorischen Regelungen und der Limitvorgaben des Vorstands.

Die der Risikotragfahigkeit zu Grunde liegenden Annahmen sowie die Angemessenheit der
Methoden und Verfahren werden jahrlich tberprift.

Stresstests werden ebenfalls regelmafRig durchgefiihrt. Als Ergebnis dieser Simulationen ist
festzuhalten, dass auch bei aufsergewdhnlichen Ereignissen die Fortfihrung des Geschafts-
betriebs moglich ist. In diesem Rahmen haben wir auch mégliche Auswirkungen der Corona-
Krise auf die Risikolage unseres Hauses untersucht.

Um einen moglichen etwaigen Kapitalbedarf rechtzeitig identifizieren zu kdnnen, besteht
ein in die Zukunft gerichteter Kapitalplanungsprozess bis zum Jahr 2026. Dabei wurden
Annahmen Uber die kunftige Ergebnisentwicklung sowie den kunftigen Kapitalbedarf
getroffen. Fur den im Rahmen der Kapitalplanung betrachteten Zeitraum bis zum Jahr
2026 konnen die Mindestanforderungen an die Eigenmittelausstattung auch bei adversen
Entwicklungen vollstandig eingehalten werden. Nach dem Ergebnis der Planungen
besteht ein ausreichendes internes Kapital (einsetzbares Risikodeckungspotenzial), um




die Risikotragfahigkeit im Betrachtungszeitraum unter Going-Concern-Aspekten
sicherstellen zu kénnen.

Die Einrichtung von Funktionstrennungen bei Zustandigkeiten und Arbeitsprozessen
sowie insbesondere die Tatigkeit der Risikocontrolling-Funktion, der Compliance-
Funktion und der Internen Revision dient der Sicherung der Funktionsfahigkeit und
Wirksamkeit von Steuerungs- und Uberwachungssystemen.

DasRisikocontrolling,das aufbauorganisatorischvon Bereichen, die Geschafte initiieren
oder abschliefen, getrennt ist, hat die Funktion, die wesentlichen Risiken zu
identifizieren, zu beurteilen, zu uUberwachen und dariber zu berichten. Dem
Risikocontrolling obliegt die Methodenauswahl, die Uberpriifung der Angemessenheit
dereingesetzten Methoden und Verfahren sowie die Errichtung und Weiterentwicklung
der Risikosteuerungs- und -controllingprozesse.

Zusatzlich verantwortet das Risikocontrolling die Umsetzung der aufsichtsrechtlichen
und gesetzlichen Anforderungen, die Erstellung der Risikotragfahigkeitsberechnung
und die laufende Uberwachung der Einhaltung von Risikolimiten. Es unterstiitzt den
Vorstand in allenrisikopolitischen Fragen undist an der Erstellung und Umsetzung der
Risikostrategie maRgeblich beteiligt. Die fiir die Uberwachung und Steuerung von
Risiken zustandige Risikocontrolling-Funktion wird im Wesentlichen durch die
Abteilung Betriebswirtschaft wahrgenommen. Die Leitung der Risikocontrolling-
Funktion obliegt dem leitenden der Abteilung Betriebswirtschaft. Diese ist er dem
Uberwachungsvorstand unterstellt.

Verfahren zur Aufnahme von Geschaftsaktivitaten in neuen Produkten oder auf neuen
Markten (Neu-Produkt-Prozess) sind festgelegt. Zur Einschatzung der Wesentlichkeit ge-
planter Veranderungen in der Aufbau- und Ablauforganisation sowie den IT-Systemen
bestehen Definitionen und Regelungen.

Das Reportingkonzept umfasst die regelmafige Berichterstattung sowohl zum Gesamt-
bankrisiko als auch fiur einzelne Risikoarten. Die Berichte enthalten neben quantitativen
Informationen auch eine qualitative Beurteilung zu wesentlichen Positionen und Risiken. Auf
besondere Risiken fir die Geschaftsentwicklung und dafiir geplante Mafnahmen wird
gesondert eingegangen.

Der Verwaltungsratwird vierteljahrlich Gber die Risikosituation auf der Grundlage des
Gesamtrisikoberichtsinformiert. Neben der turnusmafiigen Berichterstattungist auch
geregelt,in welchen Fallen eine Ad-hoc-Berichterstattung zu erfolgen hat.

Die Sparkasse setzt zur Steuerung der Zinsanderungsrisiken derivative Finanzinstrumente
(Swapgeschafte) ein. Sie werden in die verlustfreie Bewertung des Bankbuches einbezogen.



4.2. Strukturelle Darstellung der wesentlichen Risiken
4.2.1. Adressenausfallrisiko

Adressenausfallrisiken lassen sich in folgende Risikoarten unterteilen:

Das Adressenausfallrisiko im  Kundengeschaft bezeichnet die Gefahr einer
Bonitatsverschlechterung und/oder des Ausfalls einer Person oder einer Unternehmung, zu
der eine Kreditbeziehung besteht.

Unter dem Adressenrisiko im Eigengeschaft verstehen wir das Risiko, dass eine Gegenpartei
im Bereich der Eigenhandelsgeschafte vollstandig oder teilweise ausfdllt und die
entsprechende Position zum aktuellen, fur die Sparkasse ungulnstigeren Marktkurs
abgewickelt werden muss. Dabei bezeichnet das Emittentenrisiko die Gefahr des
vollstandigen oder teilweisen Ausfalls eines Emittenten von Wertpapieren oder sonstigen
Finanzinstrumenten, wahrend das Kontrahentenrisiko auf den Schwebezustand von
Geschaften abzielt.

4.2.1.1. Adressenausfallrisiken im Kundengeschaft

Die Steuerung der Adressenausfallrisiken des Kundengeschafts erfolgt entsprechend der
festgelegten Strategie unter besonderer Berucksichtigung der Grofienklassenstruktur, der
Bonitaten, der Branchen, sowie der vorhandenen Sicherheiten der Engagements.

Der Risikomanagementprozess umfasst folgende wesentliche Elemente:

o Trennung zwischen Markt (1. Votum) und Marktfolge (2. Votum) bis in die
Geschaftsverteilung des Vorstands

« regelmafiige Bonitatsbeurteilung und Beurteilung der Kapitaldiensttragfahigkeit
auf Basis aktueller Unterlagen

« Einsatz standardisierter Risikoklassifizierungsverfahren (Rating- und Scoringver-
fahren) in Kombination mit bonitatsabhangiger Preisgestaltung und bonitats-
abhangigen Kompetenzen

« Vermeidung von Risikokonzentrationen im Kundenkreditportfolio durch interne,
bonitatsabhangige Richtwerte fir Kreditobergrenzen, die unterhalb der Grof3-
kreditgrenzen des KWG liegen

. regelmaRige Uberpriifung von Sicherheiten

« Einsatz eines Risikofriherkennungsverfahrens, das gewahrleistet, dass bei
Auftreten von signifikanten Bonitatsverschlechterungen frihzeitig risikobegren-
zende Maf3- nahmen eingeleitet werden kénnen

. festgelegte Verfahren zur Uberleitung von Kreditengagements in die Intensiv-
betreuung oder Sanierungsbetreuung



o Berechnung der Adressenausfallrisiken fur die Risikotragfahigkeit mit dem

Kreditrisikomodell ,Credit Portfolio View"

« Kreditportfolioiberwachung auf Gesamthausebene mittels regelmafiigem Repor-

ting.

Das Kreditgeschaft der Sparkasse, in dem sich die regionale Wirtschaftsstruktur wider-

spiegelt, gliedert sich wie folgt:

Sparkasse am Niederrhein

Mi o. EUR

Anteil in%

(evtl. Abweichungen in den Summen

beruhen auf Rundungen)

Unternehmen und wirtschaftlich selbststindige

Privatpersonen 1.237 4412
darunter

Land-/Forstwirtschaft, Fischerei, Aquakultur 9 0,73
Energie-/Wasserversorgung, Entsorgung, Bergbau

und Gewinnung von Steinen/Erde 69 5,58
Verarbeitendes Gewerbe 85 6,87
Baugewerbe 80 6,47
Handel; Instandhaltung und Reparatur von KFZ 104 8,41
Verkehr und Lagerei, Nachrichtenibermittlung 36 291
Finanzierungsinstitutionen und

Versorg ungsunternehmen 127 10,27
Dienstleistungsgewerbe 727 59,77
Wirtschaftlich unselbstdandige und

Sonstige Privatpersonen 1.459 52,03
offentliche Haushalte 76 2,71
sonstige Kreditnehmer 32 1,14
Summe 2.804

Zum 31. Dezember 2021 wurden etwa 44% der zum Jahresende ausgelegten

Kreditmittel an Unternehmen und wirtschaftlich selbststandige Privatpersonen

vergeben, 52% an wirtschaftlich unselbststandige und sonstige Privatpersonen.

Die GroRenklassenstruktur zeigt insgesamt eine breite Streuung des Ausleihgeschafts.




Die Risikostrategie ist ausgerichtet auf Kreditnehmer mit guten Bonitaten bzw. geringeren
Ausfallwahrscheinlichkeiten. Dies wird durch die Neugeschaftsplanung unterstutzt. Zum 31.
Dezember 2021 ergibt sich im Kundengeschaft folgende Ratingklassenstruktur:

Ratingklasse Anzahl in% |Volumen in%
1 bis 9 95,5 93,6
10 bis 15 4,0 4,7
16 bis 18 0,5 1,7

Insgesamt sind wir der Auffassung, dass unser Kreditportfolio sowohl nach Branchen und
Grofienklassen als auch nach Ratinggruppen gut diversifiziert ist.

RisikovorsorgemaRnahmen sind fiur alle Engagements vorgesehen, bei denen nach
umfassender Prifung der wirtschaftlichen Verhaltnisse der Kreditnehmer davon
ausgegangen werden kann, dass es voraussichtlich nicht mehr moglich sein wird, alle
falligen Zins- und Tilgungszahlungen gemafd den vertraglich vereinbarten Kredit-
bedingungen zu vereinnahmen.

Bei der Bemessung der Risikovorsorgemaftnahmen werden die voraussichtlichen
Realisationswerte der gestellten Sicherheiten bericksichtigt. Im Rahmen der dazu
notwendigen Zukunftsbetrachtung haben wir das aktuelle gesamtwirtschaftliche Umfeld,
die Situation einzelner Branchen sowie Einschatzungen zur Entwicklung der Corona-
Pandemie ebenso wie staatliche StabilisierungsmaRnahmen berlcksichtigt. Sofern unter
diesen Rahmenbedingungen und Annahmen keine nachhaltige Schuldendienstfahigkeit
von Kreditnehmern zu erwarten ist, haben wir eine Einzelwertberichtigung gebildet. Die
der Corona-Krise immanenten Schatzungsunsicherheiten und Ermessensspielraume
haben wir im Sinne der kauf-mannischen Vorsicht berlicksichtigt bzw. ausgelibt.

Fir latente Risiken im Forderungsbestand haben wir nach einem angepassten
Verfahren Pauschalwertberichtigungen gebildet. Im Einzelnen verweisen wir auf die
Angaben im Anhang.

Mit Blick auf den vom IDW am 13. Dezember 2019 verdffentlichten und ab dem
Geschaftsjahr 2022 verpflichtend anzuwendenden RS BFA 7 zur Bemessung von Pauschal-
wertberichtigungen haben wir eine Pauschalwertberichtigung in Hohe eines auch fur
Zwecke des internen Risikomanagements ermittelten erwarteten Verlustes Uber einen
Betrachtungszeitraum von 12 Monaten gebildet.

Der Vorstand wird vierteljahrlich Uber die Entwicklung der Strukturmerkmale des
Kreditportfolios und die Entwicklung der notwendigen VorsorgemafRnahmen fur



Einzelrisiken schriftlich unterrichtet. Eine Ad-hoc-Berichterstattung erganzt bei Bedarf
das standardisierte Verfahren.

Entwicklung der Risikovorsorge:

Art der Anfangsbestand Zufiihrung Auflésung | Verbrauch Endbestand per
Risikovorsorge |per 01.01.2021 31.12.2021
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
Einzelwertbe-
richtigungen 13.088 4.815 3.850 601 13.452
Rickstellungen®
691 218 341 0 568
Pauschalwert-
berichtigungen 5.778 95 0 0 5.873
Gesamt 19.557 5.128 4.191 601 19.893

Jfur nicht in der Bilanz enthaltene Geschafte

Eine deutliche Erh6hung der Risikovorsorge im Zusammenhang mit den wirtschaftlichen
Folgen der Corona-Pandemie war im Rahmen unseres Forderungsbewertungsprozesses
nicht festzustellen.

4.2.1.2. Adressenausfallrisiken im Eigengeschaft

Die Adressenausfallrisiken im Eigengeschaft umfassen die Gefahr einer negativen
Abweichung vom Erwartungswert, welche einerseits aus einem drohenden bzw. vorliegenden
Zahlungsausfall eines Emittenten oder eines Kontrahenten (Ausfallrisiko) resultiert,
andererseits aus der Gefahr entsteht, dass sich im Zeitablauf die Bonitatseinstufung
(Ratingklasse) des Schuldners andert und damit ein mdglicherweise hdherer Spread
gegenuber der risikolosen Zinskurve bertcksichtigt werden muss (Migrationsrisiko). Dabei
unterteilt sich das Kontrahentenrisiko in ein Wiedereindeckungsrisiko und ein
Erfullungsrisiko. Zudem gibt es im Eigengeschaft das Risiko, dass die tatsachlichen Restwerte
der Emissionen bei Ausfall von den prognostizierten Werten abweichen. Ferner beinhalten
Aktien eine Adressenrisiko- komponente. Diese besteht in der Gefahr einer negativen
Wertveranderung aufgrund von Bonitatsverschlechterung oder Ausfall des Aktienemittenten.

Die Steuerung der Adressenausfallrisiken des Eigengeschafts erfolgt entsprechend
der festgelegten Strategie.

Der Risikomanagementprozess umfasst folgende wesentliche Elemente:

+ Festlegung von Limiten je Partner (Emittenten- und Kontrahentenlimite)

« Regelmafliige Bonitatsbeurteilung der Vertragspartner anhand externer
Analysen



« Berechnung des Adressenausfallrisikos (inklL. Migrationsrisiko) fir die
Risikotragfahigkeit mit dem Kreditrisikomodell ,Credit Portfolio View"

Die Eigengeschafte umfassen zum Bilanzstichtag ein Volumen von 598,0 Mio. EUR
(Markt- werte). Wesentliche Positionen sind dabei die Schuldverschreibungen und
Anleihen (115,5 Mio. EUR), Wertpapierspezialfonds (417,7 Mio. EUR) und sonstige
Investmentfonds (64,7 Mio. EUR inkl. offenerZusagen).

Dabei zeigt sich nachfolgende Ratingverteilung:

Externes Rating (Moody's / AAA bis BBB BB bis B C b ohne
Standard & Poor's) 1S 1S Rating
31.12.2021 82% 1% 0% 0% 17%

Der Uberwiegende Anteil der Eigengeschafte weist ein Rating im Investmentgrade (mind.
BBB-) auf. Der Anteil der ungerateten Investments resultiert im Wesentlichen aus
Immobilienfonds. In diesen Anlageformen sind Bewertungen durch Ratingagenturen
branchenuniblich.

4.2.2. Marktpreisrisiken

Mit Marktpreisrisiken werden die maoglichen Gefahren bezeichnet, die durch
Veranderungen von marktabhangigen Parametern wie Zinsen, Credit-Spreads, Volati-
litaten, Fonds-, Fremd- wahrungs- und Aktienkursen zu Verlusten oder Wertminderungen
fuhren konnen.

Die Steuerung der Marktpreisrisiken erfolgt entsprechend der festgelegten Strategie unter
besonderer Berlcksichtigung der festgelegten Limite und der vereinbarten
Anlagerichtlinien fur Spezialfonds.

4.2.2.1. Marktpreisrisiken aus Zinsen (Zinsanderungsrisiken)

Das Zinsanderungsrisiko lasst sich in Unterpositionen unterteilen: Das periodische Zins-
spannenrisiko, das ebenfalls zinsinduzierte Bewertungsrisiko Depot A, den
Ruckstellungsbedarf im Rahmen der verlustfreien Bewertung des Zinsbuchs nach IDW RS
BFA 3 und das wertorientierte Zinsanderungsrisiko.

Im Rahmen der periodischen Betrachtung wird das Zinsspannenrisiko als negative
Abweichung des Zinsuberschusses von einem zuvor erwarteten Wert interpretiert.

DasBewertungsrisikogibtdie Kursverluste von Wertpapieren an,dieausVeranderungen
der Zinskurve resultieren. Das zinsinduzierte Optionsrisiko wird ebenfalls in diesen
Positionen behandelt.



Der Risikomanagementprozess umfasst folgende wesentliche Elemente:

« Periodische Ermittlung, Uberwachung und Steuerung der Zinsanderungsrisiken des
Anlagebuchs im Rahmen der IT-Anwendung Integrierte Zinsbuchsteuerung Plus
mittels Simulationsverfahren auf Basis verschiedener Risikoszenarien (Haltedauer
12 Monate, Konfidenzniveau 95,0%). Auf das Risikotragfahigkeitslimit wird das
Szenario angerechnet, welches die grofte negative Auswirkung (Summe der
Veranderung des Zinsuberschusses und des zinsinduzierten Bewertungsergebnisses bis
zum Jahresende) im Vergleich zum Planszenario ausweist.

» Betrachtung des laufenden Geschaftsjahres und der funf Folgejahre

» Aufbereitung der Cashflows fur die Berechnung des Zinsrisikokoeffizienten gemafs § 25a
Abs. 2 KWG und BaFin-Rundschreiben 6/2019

. Regelmatige Uberpriifung, ob bei Eintritt des unterstellten Risikoszenarios eine
Rickstellung gemafs IDW RS BFA 3 n. F. zu bilden ware.

Im Rahmen der Gesamtbanksteuerung werden zur Absicherung von Zinsanderungsrisiken
auch derivative Finanzinstrumente in Form von Zinsswaps eingesetzt.

Auf Basis des Rundschreibens 6/2019(BA) der BaFin vom 6. August 2019
(Zinsanderungsrisiken im Anlagebuch) haben wir zum Stichtag 31. Dezember 2021 die
barwertige Auswirkung einer Ad-hoc-Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve um+
bzw. - 200 Basispunkte errechnet.

Zinsanderungsrisiken
Zinsschock (+200 / -200 BP)

Wahrung
Vermaogensriick- Vermogens-
gang zuwachs
TEUR -49.766 9.285

Das Zinsanderungsrisiko wird durch die Nachfrage unserer Kunden nach langen
Zinsbindungen im Aktivgeschaft und kurzen Zinsbindungen im Passivgeschaft gepragt.

4.2.2.2. Marktpreisrisiken aus Spreads

Das Spreadrisiko besteht fiir die Sparkasse als Investor insbesondere in der Ausweitung
von Renditedifferenzen aufgrund von unerwarteten Verschlechterungen der Bonitat
einzelner Emittenten oder der Ausweitung von Risikoaufschlagen fur bestimmte
Ratingklassen oder der (eingeschrankten) Handelbarkeit einer Anlage.

AuRBerdem kann es durch etwaige liquiditatsbedingte Kursabschlage (Marktli-
quiditatsrisiko) zu Belastungen kommen. Spreadrisiken konnen ein Abschreibungsrisiko
der entsprechen- den Positionen im Depot A verursachen.



Eine Spreadausweitung hat ebenfalls Auswirkungen auf die Liquiditatsposition, weil die be-
troffenen Wertpapiere nur zu ungunstigeren Konditionen veraufiert werden konnten.

Der Risikomanagementprozess umfasst folgende wesentliche Elemente:

« Regelmafiige Ermittlung der Marktpreisrisiken aus verzinslichen Positionen mittels
Szenarioanalyse (Haltedauer 12 Monate, Konfidenzniveau 95,0%)

« Bericksichtigung von Risiken aus Fonds nach dem Durchschauprinzip

« Anrechnung der ermittelten Risiken auf die bestehenden Risikolimite.

4.2.2.3. Aktienkursrisiken

Das Aktienrisiko ergibt sich aus mdglichen Anderungen des gesamten Aktienmarktes. Es
beschreibt als Marktpreisrisiko die Gefahr, dass durch Preisveranderungen auf den Aktien-
markten die jeweiligen Bestande bzw. offenen Positionen an Wert verlieren und dadurch ein
Verlust entsteht.

Das Ausfallrisiko von Aktienpositionen umfasst negative Kurswertanderungen bis hin zum
vollstandigen Ausfall der einzelnen Aktienposition. Dieses Risiko resultiert aus einem
drohenden bzw. vorliegenden Zahlungsausfall oder aus der Verschlechterung der Bonitat
des Aktienemittenten. Negative Kurswertveranderungen von Aktien aufgrund von
Bonitatsverschlechterungen eines Emittenten sind zwar streng genommen den
Adressenausfallrisiken zuzuordnen, werden aufgrund der fehlenden Mdoglichkeiten zur
Differenzierung jedoch ebenfalls dem Aktienrisiko zugeordnet.

Der Risikomanagementprozess umfasst folgende wesentliche Elemente:

« Regelmaflige Ermittlung der Marktpreisrisiken aus Aktien mittels Szenarioanalyse
(Haltedauer 12 Monate, Konfidenzniveau 95,0%)

» Berucksichtigung von Risiken aus Fonds nach dem Durchschauprinzip

« Anrechnung der ermittelten Risiken auf die bestehenden Risikolimite.

Aktien werden in einem uberschaubaren Umfang zurzeit ausschlieRlich im Spezialfonds
gehalten.



4.2.2.4. Immobilienrisiken

Als Immobilienrisiko verstehen wir die Gefahr eines Verkehrswertriickganges fir Immobilien.

Der Risikomanagementprozess umfasst folgende wesentliche Elemente:

o Regelmafige Ermittlung der Marktpreisrisiken aus Immobilieninvestitionen
(Immobilienfonds) nach dem Benchmarkportfolioansatz
« Anrechnung der ermittelten Risiken auf die bestehenden Risikolimite.

Immobilienfonds werden in einem Uberschaubaren Umfang gehalten. Besondere
Risiken sind aus den Anlagen derzeit nicht erkennbar.

4.2.3. Beteiligungsrisiken
Das Beteiligungsrisiko wird als die Gefahr verstanden, dass aus der Bereitstellung von
Eigenkapital fur Dritte Verluste entstehen.

Je nach Beteiligungsart unterscheidet man nach dem Risiko aus strategischen
Beteiligungen, Funktionsbeteiligungen und Kapitalbeteiligungen.

Die Steuerung der Beteiligungsrisiken erfolgt entsprechend der festgelegten Strategie. Der
Risikomanagementprozess umfasst folgende wesentliche Elemente:

« Ruckgriff auf das Beteiligungscontrolling des Rheinischen Sparkassen- und Giroverbandes
« Regelmafige Ermittlung des Beteiligungsrisikos.

Das Beteiligungsportfolio besteht vorwiegend aus strategischen Beteiligungen
innerhalb der Sparkassen-Finanzgruppe.

Konzentrationenbestehenim Beteiligungsportfolioaufgrund der Bundelung strategischer
Verbundbeteiligungen.

4.2.4. Liquiditatsrisiken
Die Liquiditatsrisiken werden in das Zahlungsunfahigkeitsrisiko und das
Refinanzierungskostenrisiko unterteilt.

Das Zahlungsunfahigkeitsrisiko ist die Gefahr, dass die Sparkasse ihren
Zahlungsverpflichtungen nicht mehr uneingeschrankt nachkommen kann. Beim
Refinanzierungskostenrisiko handelt es sich um das Risiko, dass Liquiditat bei Bedarf nicht
zu den erwarteten Konditionen beschafft werden kann. Dabei sind sowohl negative
Effekte aus veranderten Marktliquiditatsspreads als auch sparkasseneigenen Credit-
Spreads mafdgeblich.



Die Steuerung der Liquiditatsrisiken erfolgt entsprechend der festgelegten Strategie.

Der Risikomanagementprozess umfasst folgende wesentliche Elemente:

« Regelmaige Ermittlung und Uberwachung der Liquiditdtsdeckungsquote gemaf Art.
412 CRR i. V. m. der delVO 2015/61

» Regelmafige Ermittlung der Survival Period und Festlegung einer Risikotoleranz

« Diversifikation der Vermogens- und Kapitalstruktur

« Tagliche Disposition der laufenden Konten

» Definitioneinessichabzeichnenden Liquiditatsengpassessowie eines Notfallplans

« Erstellung einer Refinanzierungsplanung

« Liquiditatsverbund mit Verbundpartnern der Sparkassenorganisation.

Die Sparkasse hat einen Refinanzierungsplan aufgestellt, der die Liquiditatsstrategie des
Vorstands angemessen widerspiegelt. Der Planungshorizont umfasst den Zeitraum von
drei Jahren. Grundlage des Refinanzierungsplans sind die geplanten Entwicklungen im
Rahmen der mittelfristigen Unternehmensplanung. Dariber hinaus wird auch ein Szenario
unter Berucksichtigung adverser Entwicklungen durchgefihrt.

Unplanmafiige Entwicklungen werden im Rahmen von Stressszenarien im Hinblick auf das
Zahlungsunfahigkeitsrisiko simuliert.

Im kombinierten Stressfall aus markt- und institutsinduzierten Stressparametern liegt die
Survival Period der Sparkasse zum Bilanzstichtag in dem Meldeintervall ,Grofser 6
Monate bis 9 Monate". Im Rahmen der strategischen Liquiditatsplanung betragt die
Survival Period mehr als 5 Jahre.

Die Zahlungsfahigkeit der Sparkasse war im Geschaftsjahr jederzeit gegeben.

4.2.5. Operationelle Risiken

Operationelle Risiken sind definiert als die Gefahr von Schaden, die in Folge der
Unangemessenheit oder des Versagens von internen Verfahren, Mitarbeitern, der internen
Infrastruktur oder in Folge externer Einflusse eintreten. Diese Definition schlief3t Risiken
ausder Nutzung der Informationstechnologie (IT) mit ein.

Kreditinstitute nutzen u. a. im Rahmen der Risikolberwachung quantitative Modelle. Das
Risiko, dass die hinter den zum Teil komplexen Modellen stehenden Annahmen in der
Praxis nicht oder nur teilweise eintreten, wird als Modellrisiko bezeichnet. Das Modellrisiko
stellt einen Teil des Operationellen Risikos (Unangemessenheit oder Versagen von
internen Verfahren) dar.

In den operationellen Risiken ist auch das Rechtsrisiko enthalten. Unter dem
Rechtsrisiko versteht man die Gefahr von Schaden durch Rechtsprozesse,Klagen etc. Das



Rechtsrisiko ist ein Sekundarrisiko, das eine mogliche Folge zu einem operationellen
Risiko darstellt.

Die Ausnahmesituation wahrend der Corona-Pandemie fiuihrt grundsatzlich zu erhdhten
OpRisk. Dem sind wir insbesondere durch die Information aller Entscheidungstrager und
Mitarbeitenden im Rahmen unserer Vorkehrungen fir das Krisenmanagement begegnet.
Unsere Geschaftstatigkeit haben wir uneingeschrankt aufrechterhalten.

Die mit der Corona-Pandemie verbundenen zusatzlichen Aufwendungen sind insgesamt
nicht wesentlich.

Die Steuerung der operationellen Risiken erfolgt entsprechend der festgelegten
Strategie.
Der Risikomanagementprozess umfasst folgende wesentliche Elemente:

« Regelmaflige Messung operationeller Risiken mit der IT-Anwendung ,OpRisk-
Schatzverfahren” auf der Grundlage von bei der Sparkasse sowie Uberregional
eingetretener Schadensfalle

« jahrliche Schatzung risikorelevanter Verlustpotenziale auf Basis von Szenarien

« Erstellung von Risikobehandlungs- und Notfallplanen, insbesondere im Bereich
der IT.

Bei Operationellen Risiken sind keine Konzentrationen auf einzelne Schadensarten
erkennbar.

Wesentliche Auslagerungen verursachen aufgrund der entstehenden faktischen und/
oder vertraglichen Abhangigkeiten operationelle Risikokonzentrationen, die mit der
jeweiligen Beschlussfassung zur Auslagerung akzeptiert werden (z.B. Finanz-Informatik).
Diesem Risiko wird durch die Dienstleistersteuerung entgegengewirkt.

4.3, Chancenbericht

In der aktuellen wirtschaftlichen Situation stehen wir unseren Kunden im Rahmen unseres
offentlichen Auftrags durch unsere Geschaftsstellenprasenz mit kundengerechten und
flexiblen Service- und Beratungszeiten, durch Selbstbedienungsgerate, aber auch durch
Online-, Mobil- oder Telefonbanking als verlasslicher Partner auch in schwierigen Zeiten
zur Verfugung.

Dies bietet nach unserem Selbstverstandnis die besten Chancen auf langfristige und im
beiderseitigen Interesse erfolgreiche Geschaftsverbindungen mit unseren privaten und



gewerblichen Kunden. Um diese nachhaltig zu gestalten, orientieren sich alle Markt-,
Marktservice- und Stabsbereiche immer wieder neu an den Kundenbedurfnissen.

Daruber hinaus sehen wir durch eine weitere Intensivierung der Arbeitsteilung mit unseren
Verbundpartnern in der Sparkassenorganisation die Mdglichkeit, dem Wettbewerbs- und
Rentabilitatsdruck zu begegnen.

Effizientere Prozesse sollen dazu beitragen, Kosten zu senken und die Ertragskraft
der Sparkasse nachhaltig zu gewahrleisten.

44, Gesamtbeurteilung der Risikolage

Unser Haus verfligt uber ein dem Umfang der Geschaftstatigkeit entsprechendes System
zur Steuerung, Uberwachung und Kontrolle der vorhandenen Risiken gemai§ 25a KWG.
Durch das Risikomanagement und -controlling der Sparkasse konnen frihzeitig die
wesentlichen Risiken identifiziert und gesteuert sowie Informationen an die zustandigen
Entscheidungstrager weitergeleitet werden. Auf Basis unserer internen Risikoberichte
bewegten sich die Risiken in 2021 innerhalb des vom Vorstand vorgegebenen
Limitsystems und des Gesamtbanklimits. Das Gesamtbanklimit war am Bilanzstichtag mit
82,7% ausgelastet.

Demnach war und ist die Risikotragfahigkeit in der periodenorientierten Sicht gegeben. Die
durchgefuhrten Stresstests zeigen, dass auch aufiergewohnliche Ereignisse durch das
vorhandene Risikodeckungspotenzial abgedeckt werden konnen. Auf Basis der
durchgefuhrten Kapitalplanung ist bei den bestehenden Eigenmittelanforderungen bis zum
Ende des Planungshorizonts keine Einschrankung der Risikotragfahigkeit zu erwarten.

Bestandsgefdahrdende Risiken sind derzeit nicht erkennbar. Risiken fir die kinftige
Entwicklung bestehen im Hinblick auf die nicht konkret abschatzbaren Auswirkungen der
angespannten geopolitischen Lage, die anhaltende Corona-Krise und die durch die
Niedrigzinsphase nach wie vor belastete Ertragslage.

Die Auswirkungen der Corona- Krise haben wir im Einklang mit unserem internen
Reporting bei der Darstellung der einzelnen Risikoarten berilicksichtigt.

Die Sparkasse nimmt am Risikomonitoring des Verbands teil. Die Erhebung erfolgt dreimal
jahrlich. Dabei werden die wichtigsten Risikomesszahlen auf Verbandsebene ausgewertet
und die Entwicklungen beobachtet. Jede Sparkasse wird insgesamt bewertet und einer
von vier Monitoringstufen zugeordnet. Die Sparkasse ist der besten Bewertungsstufe
zugeordnet.



Da unser Risikodeckungspotenzial die eingegangenen Risiken deutlich Ubersteigt und
sich dies auf Basis unserer mittelfristigen Ergebnis- und Kapitalplanung
voraussichtlich nicht andern wird, beurteilen wir unsere Risikolage alsausgewogen.

5. Prognosebericht
5.1.1. Rahmenbedingungen

Die nachfolgenden Einschatzungen haben Prognosecharakter. Sie stellen unsere
Einschatzungen der wahrscheinlichsten kunftigen Entwicklung auf Basis der uns zum
Zeitpunkt der Erstellung des Lageberichts zur Verfligung stehenden Informationen dar. Da
Prognosen mit Unsicherheit behaftet sind bzw. sich durch die Veranderungen der
zugrundeliegenden Annahmen als unzutreffend erweisen kdnnen, ist es moglich, dass die
tatsachlichen kinftigen Ergebnisse gegebenenfalls deutlich von den zum Zeitpunkt der
Erstellung des Lageberichts getroffenen Erwartungen Uber die voraussichtlichen
Entwicklungen abweichen.

Der Prognosezeitraum umfasst das auf den Bilanzstichtag folgende Geschaftsjahr.

Als Risiken im Sinne des Prognoseberichts werden kinftige Entwicklungen oder Ereignisse
gesehen, die zu einer flr die Sparkasse negativen Prognose- bzw. Zielabweichung fuhren
konnen.
Als Chancen im Sinne des Prognoseberichts werden kinftige Entwicklungen oder Ereignisse
gesehen, die zu einer fur die Sparkasse positiven Prognose- bzw. Zielabweichung flihren
konnen.

5.1.2. Ausblick 2022

Der Internationale Wahrungsfonds (IWF) rechnete zu Jahresbeginn 2022 mit einer
Zunahme der Weltproduktion (BIP) um 4,4% und einem Anstieg des Welthandels um 6,0%
im Jahr 2022. Fur das Folgejahr 2023 erwartete der IWF ein BIP-Wachstum von 3,8 %.

Dies hatte ein erneut starkes Wachstum der Weltwirtschaft im Jahr 2022 und eine
Normalisierung auf Vor- Krisen-Niveau in 2023 bedeutet. Der IWF hat am 10. Marz jedoch
angekundigt, die Prognose zur Entwicklung der Weltwirtschaft im ndchsten World
Economic Outlook abzusenken.

Fir Deutschland erwarteten die grofen deutschen Wirtschaftsforschungsinstitute in
ihren vor dem Jahreswechsel veroffentlichten Prognosen eine Zunahme des
Bruttoinlandsprodukts (BIP) um 3,5% bis 4,0% im laufenden und 1,8% bis 3,3% im
kommenden Jahr.

Ein Grofdteil der prognostizierten BIP-Zunahme im Jahr 2022 wiirde demnach auf den
privaten Konsum entfallen. Da die privaten Haushalte in der Pandemie aufgrund der



eingeschrankten Konsummadglichkeiten in grofiem Umfang zusatzliche Ersparnis
gebildethaben, stehen erhebliche Mittel zur Verfliigung, die flr einen zusatzlichen bzw.
nachgeholten Konsum genutzt werden kdnnten. Die grofen deutschen Wirtschafts-
forschungsinstitute haben zulahresbeginn fiir das Gesamtjahr 2022 noch einen Anstieg
der privaten Konsumausgaben um +4,7% bis 7,6 % prognostiziert.

Fir das Gesamtjahr 2022 erwarteten die Konjunkturforscher einen Rickgang der
Arbeitslosenquote auf 5,2% bis 5,3% und einen Anstieg der Zahl der Erwerbstatigen auf Uber
45 Millionen (+0,6% bis +1,0%).

Neben den bereits in den Vorjahren bekannten Unwdgbarkeiten hinsichtlich der Prognose
von wirtschaftlichen Kennzahlen, die im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie
stehen, ist mit dem Krieg in der Ukraine ein weiteres Ereignis eingetreten, dessen Ausmaf
und Reichweite zum jetzigen Zeitpunkt nicht abgeschatzt werden konnen.

Bereits jetzt kam es zu heftigen Reaktionen an den internationalen Wertpapier-, Kapital-
, Rohstoff- und Energiemarkt en. Es zeichnet sich ab, dass das Wirtschaftswachstum und
der Aufenhandel in diesem Jahr schwacher ausfallen werden als erwartet. Die EZB hatihre
BIP- Prognose fir die Eurozone von +4,2% auf +3,7% fir das laufende Jahr gesenkt. Die
Helaba hat ihre BIP-Prognose fur Deutschland von +3,6% auf +2,8% gesenkt. Es ist davon
auszugehen, dass die allgemeine Preissteigerung in 2022 weitaus hoher ausfallen wird
als noch zum Jahreswechsel erwartet. Fir die Eurozone erwartet die EZB statt einer
Zunahme um 3,2% wie noch in der Dezember-Prognose nun einen Anstieg der Inflation
um 5,1%. Fur Deutschland geht die Helaba von einer allgemeinen Preissteigerung von
4,6% aus (zuvor: +3,9%).

Vor diesem Hintergrund sind alle gesamtwirtschaftlichen Prognosen fir das Jahr 2022 zum
Zeitpunkt der Erstellung dieses Prognoseberichts mit erhdhten Unsicherheiten behaftet.
Daher kdnnen auch die moglichen Auswirkungen auf die unternehmensindividuellen
Prognosen fur das Geschaftsjahr 2022 noch nicht umfassend beurteilt werden. Negative
Abweichungen von unseren Planungen kdnnen bei den wesentlichen finanziellen
Leistungsindikatoren jedoch nicht ausgeschlossen werden.

Eine Reihe von Notenbanken hat in 2021 begonnen, den auflergewohnlich hohen
Expansionsgrad der Geldpolitik etwas zurlickzunehmen. Die Federal Reverse, die ihre
Bilanzsumme in 2021 noch massiv ausgeweitet hat, richtet ihr Augenmerk inzwischen
starker auf die Inflation und hat Zinserhdhungen in Aussicht gestellt. Die Helaba hat ihre
Prognose zur Inflationsentwicklung in den USA auf +5,1% (zuvor +4,8%) angepasst und
erwartet nun, dass die Fed ihren Leitzins in 2022 mindestens fiinfmal um 0,25%-Punkte
anheben wird. Der geldpolitische Schwenk der Fed und der starke Anstieg der Inflation in
der Eurozone setzen die EZB zunehmend in Zugzwang. Zwar hat sich die EZB in ihrer
offiziellen Kommunikation bislang sehr abwartend gezeigt und eine rasche Zinswende
bislang verneint. Die Auerungen im Umfeld der EZB nehmen jedoch ebenso wie der



offentliche Druck zu, dem Inflationsrisiko eine starkere Bedeutung zuzumessen. Auch wenn
die EZB Ende Madrz 2022 die Nettoankaufe im Rahmen des Pandemie-
Notfallkaufprogramms PEPP einstellen wird, hat sie ein generelles Ende der Nettokadufe
bislang nicht angekindigt. Da eine Zinserhohung gemaf: ihrer Forward Guidance erst
danach erfolgen wird, war bislang nicht mit einer Anhebung der Leitzinsen in 2022 zu
rechnen.

Fur die Bankenbranche folgt daraus, dass sie zundchst auch weiterhin in einem
anhaltenden Niedrig- und Negativzinsumfeld agieren muss, auch wenn eine Zinswende
naher ruckt. FUr das stark zinsabhdangige Geschaftsmodell der Sparkasse bedeutet dies,
dass die im Abschnitt ,Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen” bzw.
»,Branchenumfeld 2021" dargestellten Entwicklungen der Zins- und Provisionsertrage
sowie der Verwaltungsaufwendungen voraussichtlich auch das Geschaftsjahr 2022 pragen
werden. Das Betriebsergebnis vor Bewertungsmafinahmen wird sich daher voraussichtlich
trotz aller Bemuhungen zur Steigerung von Ertragen und zur Kosteneinsparung weiter
abschwachen. Eine Einschatzung zur Entwicklung der Risikovorsorge im Kreditgeschaft
unterliegt den gleichen Unsicherheiten wie die Prognose zur Wirtschaftsentwicklung. Zwar
ist die befurchtete Insolvenzwelle bis- lang ausgeblieben. Je nach Branche muss jedoch
mit Lnsolvenzen insbesondere in den Branchen gerechnet werden, die sowohl durch die
Pandemie stark betroffen sind wie auch durch die zunehmende Konkurrenz durch
Onlineanbieter. Laut Munchener ifo-Lnstitut sehen sich beispielsweise bei den Reiseburos
und -veranstaltern fast drei Viertel der Unterneh-men in ihrer Existenz bedroht. Uber alle
Branchen hinweg sieht sich knapp jedes siebte Unternehmen existenziell gefahrdet.

5.1.3 Geschaftsentwicklung

Abgeleitet aus der Bestandsentwicklung des Jahres 2021 rechnen wir mit einem weiteren
guten Wachstum fir unser Kundenkreditgeschaft, vorrangig aus dem Darlehensgeschaft
mit unseren Privat- und Firmenkunden im mittel-und langfristigen Bereich.

Im Einlagengeschaft rechnen wir auch weiterhin mit einem deutlichen Zuwachs bei den
Sichteinlagen von Privatpersonen.

Bei der Bilanzsumme erwarten wir aufgrund der vorgenannten Entwicklungen im
Kredit- und Einlagengeschaft fur das Folgejahr einen weiteren deutlichen Anstieg.

Im Dienstleistungsgeschaft gehen wir fir 2022 davon aus, gegentber 2021 insgesamt
ein leicht verbessertes Ergebnis zu erreichen.

5.14 Finanzlage

Aufgrund unserer vorausschauenden Finanzplanung gehen wir davon aus, dass auch im
Prognosezeitraum die Zahlungsbereitschaft gewahrleistet ist und die bankaufsichtlichen
Anforderungen eingehalten werden kénnen.



Fir dasJahr 2022 sind Investitionen in zwei betrieblich genutzte Bestandsimmobilien
in Hohe von rund 0,9 Mio. EUR geplant.

5.1.5 Ertrags- und Vermodgenslage

Auf Basis unserer Einschatzung, dass sich die Zinsen auf dem seit dem 31.12.2021
gestiegenen Niveau seitwarts bewegen werden, gehen wir davon aus, dass der
Zinsuberschuss mindestens auf Vorjahresniveau liegen wird.

Beim Provisionsliberschuss gehen wir fur das nachste Jahr von einem gegentber 2021
leicht verbesserten Ergebnis aus.

Trotz unseres stringenten Kostenmanagements wird der Verwaltungsaufwand 2022 voraus-
sichtlich deutlich steigen.

Far 2022 rechnen wir unter Berlicksichtigung der Entwicklung der Zahl der Beschaftigten
und der Tarifsteigerungen mit einem Personalaufwand, der auf einem gegenuber 2021
etwas geringeren Niveau liegen wird.

Insgesamt ergibt sich unter Beruicksichtigung der vorgestellten Annahmen fir dasJahr
2022 einmitrund0,50% derjahresdurchschnittlichenBilanzsummevonca.4,1Mrd.EUR
konstantes Betriebsergebnis vor Bewertung.

Das Bewertungsergebnis im Kreditgeschaft ist aufgrund der Auswirkungen der
angespannten geopolitischen Lage und der Corona-Pandemie auf die konjunkturelle
Entwicklung nur mit grofien Unsicherheiten zu prognostizieren. Bei der Risikovorsorge
fur das Kreditgeschaft planen wir mit demselben Kalkulationswert wie fur das Jahr 2021.

Wir rechnen fir 2022 derzeit mit einem gegeniber 2021 deutlich erhohtem
Bewertungsaufwand im Wertpapiergeschaft. Diese Planung unterliegt jedoch ebenfalls
erheblichen Unsicherheit en. Neben der ohnehin unsicheren Entwicklung der Marktzinsen
erhoht insbesondere die aktuelle geopolitische Lage die Volatilitat an den
Wertpapiermarkten.

Das sonstige Bewertungsergebnis kalkulieren wir mit demselben Planwert wie flr das
Berichtsjahr.

Die CIR erwarten wir fur 2022 mit rund 72% gegenuber 2021 unverandert.
Die prognostizierte Entwicklung der Ertragslage ermoglicht eine weitere Starkung der

Eigenmittel. Der aktuell vorgeschriebene Mindestwert nach der CRR von 8,0% zuzuglich
des Kapitalerhaltungspuffers und des SREP-Zuschlags wird mit dem in der



Geschaftsstrategie beschlossenen Zielwert fur die Eigenmittelquote von 15,0%
Uberschritten.

Insbesondere bei einer langer anhaltenden konjunkturellen Abschwachung bzw. einer
verzogerten konjunkturellen Erholung kénnten sich gleichwohl weitere Belastungen
fur die kinftige Ergebnis- und Kapitalentwicklung ergeben.

Des Weiteren kdnnen sich aufgrund regulatorischer Verscharfungen fir die Finanzwirtschaft
(Vereinheitlichung der Einlagensicherung, Basel IV-Regelungen, Meldewesen) weitere
Belastungen ergeben, die sich auf die Ergebnis- und Kapitalentwicklung der Sparkasse
negativ auswirken kénnen.

Mit Blick auf die Allgemeinverfugung der BaFin zur Erhdhung des antizyklischen
Kapitalpuffers bzw. ihrer Absicht, kurzfristig einen sektoralen Systemrisikopuffer flr
Wohnimmobilienkredite einzufiihren, ist absehbar, dass im Verlauf des Jahres 2023
erhohte Eigenmittelanforderungen zu erflllen sind. Auf Basis unseres aktuellen
Kenntnisstandes Uber die Mafinahmen der BaFin und unserer aktuellen Ergebnis- und
Kapitalplanung gehen wir davon aus, dass wir auch diese Anforderung erfuillen werden.

5.2.  Gesamtaussage

Die Prognose fir das Geschaftsjahr 2022 lasst insgesamt erkennen, dass aufgrund eines
hinsichtlich der geopolitischen Lage, der Wettbewerbssituation und des Zinsniveaus
schwieriger werdenden Umfeldes aus den oben dargestellten Grinden mit einem
Ergebnisrickgang zu rechnen ist.

Bei der prognostizierten Entwicklung der Ertragslage sollte eine weitere Starkung der
Eigenmittel moglich sein.

Unsere Perspektiven fir das Geschaftsjahr 2022 beurteilen wir in Bezug auf die
aufgezeigten Rahmenbedingungen unter Berlcksichtigung der von uns erwarteten
Entwicklung unserer bedeutsamsten finanziellen Leistungsindikatoren zusammengefasst
als zufriedenstellend.

Auf Basis unserer Ergebnis-, Kapital- und Liquiditatsplanung gehen wir davon aus, dass
auch im Prognosezeitraum die Risikotragfahigkeit und die Einhaltung aller bankauf-
sichtlichen Kennziffern durchgangig gewahrleistet sind.

Abschlie3end weisen wir auf die noch nicht vollstandig absehbaren Auswirkungen der
geopolitischen Lage und der Covid-19 Krise auf unsere Geschaftsentwicklung hin. Die in



diesem Lagebericht enthaltenen Prognosen sind daher mit erhdhten Eintrittsrisiken
behaftet.

Moers, den 29. April 2022

Sparkasse am Niederrhein
Der Vorstand
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